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eficiencén né térési

Gjykatat e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér
Gjykata e Shkallés s¢ Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés
Gjykata e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kor¢é
Gjykata Shkallés s¢é Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Lezhé
Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér
Konkluzione

Rekomandime

Aneks (kalendari i planifikimeve té seancave dhe tabelat me té dhéna pér secilén
giykaté)
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1. Pjesa hyrése
1.1. Arsyet e inicimit té inspektimit

Né mbéshtetje t&€ nenit 194, pika 4 & ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé
sistemit t& drejtésis€”, i ndryshuar, Inspektori i Larté i Drejtésisé kryen inspektime
institucionale e tematike mbi ¢do aspekt té punés sé gjykatave, administratés gjygésore,
zyrave t&€ prokurorive dhe administratés sé prokurorisé, bazuar né kérkesén e motivuar
me shkrim t& Késhillit t& Larté Gjyqésor, té Késhillit té Larté t& Prokurorisé, t& Ministrit
té Drejtésisé, t& Prokurorit t&€ Pérgjithshém dhe né planin vjetor t& inspektimeve.

Inspektori i Larté i Drejtésisé né pérmbushje té detyrave té tij té pércaktuara né nenet
147/d, t& Kushtetutés, né zbatim t& nenit 194, pika 4 dhe nenit 204, pika 1, shkronja “dh”,
té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé ", i ndryshuar, me
vendimin nr. 57, daté 20.10.2025 ka vendosur kryerjen e inspektimit tematik me temé
“Mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave né disa gjykata té shkallés sé paré té
juridiksionit t& pérgjithshém™ té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”.

Ky inspektim &shté iniciuar duke marré né konsideraté disa rrethana:

- Sé pari, numrin e larté t€ ankesave té paraqitura nga qytetarét me objekt “Tej
zgjatjen né€ kohé t& proceseve gjyqésore”.

- S& dyti, nevojén pér njohjen dhe vlerésimin e gjendjes faktike té veprimtarisé
administrative dhe gjygésore né disa gjykata té€ juridiksionit té pérgjithshém né
drejtim t& planifikimit dhe zhvillimit t& seancave.

- S&é treti, praktikén e konsoliduar né vijimési té Gjykatés Evropiane té té
Drejtave té Njeriut e cila ka konstatuar shkelje pér mosrespektimin e afatit té
arsyeshém té gjykimit, ndér té cilat pérmendim ¢éshtjen Manushaqe Puto dhe té tjeré
kundér Shqipérisé, Vrioni dhe té tjeré kundér Shqipérisé, Bara & Kola kundér
Shqipérisé si dhe ARB sh.p.k kundér Shqipérisé.

Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut, né ¢é€shtjen Bara & Kola kundér
Shqipérisé (2021), ka konstatuar shkelje t&€ nenit 6 t&¢ Konventés né lidhje me
kohézgjatjen e tepért t& procedurave duke arsyetuar né ményré té pérséritur (shih §
70 dhe § 94 té vendimit) se: “Duke e marré né konsideraté vonesén e kuptueshme té
shkaktuar nga reformat e thella né sistemin e drejtésisé dhe nga procesi i vetting-ut,
givkata véren se shtetet kané detyrim té pérgjithshém qé t’i organizojné sistemet e
tyre ligjore pér té garantuar respektim té kushteve té parashikuara né nenin 6, duke
pérfshiré edhe njé seancé té drejté dégjimore brenda njé afati té arsyeshém (shih
Krastanov kundér Bullgarisé 30 shtator 2004

Gjithashtu né vendimin ARB sh.p.k kundér Shqipérisé (2025), Gjykata Evropiane e té
Drejtave t&€ Njeriut thekson se arsyetimi i kohézgjatjes se procedurave pércaktohet
mbéshtetur né rrethanat e ¢éshtjes dhe referuar kritereve te pércaktuara né praktikén

/
,

4 /

‘Dl muréte ombit”, Godina nr. 13, Tl%ﬁ&l 2217217  http: //wwﬁ mfoﬂlld a'/
‘ 7.;“

Bulevardi ©

)




gjyqésore t& gjykatés, vecanérisht kompleksitetit t& ¢éshtjes, sjelljes s¢ kérkuesit dhe té
autoriteteve pérkatése dhe se ¢faré ishte né rrezik pér kérkuesin né fjalé.

1.2. Qéllimi i inspektimit:

Inspektori i Larté i Drejtésisé népérmjet kétij inspektimi synon té térheqé vémendjen
e gjyqtaréve q€ ushtrojné funksionin prané gjykatave subjekt inspektimi, si dhe prané
té gjitha gjykatave té tjera, mbi réndésiné qé paraget planifikimi i seancave si njé
element thelbé&sor pér menaxhimin e ngarkesés si dhe zhvillimin e rregullt dhe efikas
té procesit gjyqésor.

Gjykimi brenda njé afati t€ arsyeshém pérbén njé té drejté kushtetuese. Pavarésisht
gjendjes né té cilén ndodhet sistemi i drejtésisé, veganérisht né drejtim t& organikés
s€ paplotésuar té gjykatave, gjyqtarét duhet té tregojné njé kujdes dhe diligjencé té
shtuar qé t& marrin té gjitha masat e nevojshme né drejtim té planifikimit dhe
organizimit t& proceseve gjyqésore né ményré qé gjykimet té pérfundojné brenda njé
afati t€ arsyeshém.

1.3. Burimet relevante té sé drejtés

Burimet e té drejtés sé brendshme, né té cilén éshté mbéshtetur puna e inspektoréve,
lidhur me objektin e inspektimit jané:
e Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé:
e Kodii Procedurés Civile i RSH, me ndryshimet pérkatése;
e Kodii Procedurés Penale i RSH, me ndryshimet pérkatése;
e Ligji nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né RSH, me
ndryshimet pérkatése;
e Ligji nr. 98/2016 “Pér Organizimin e Pushtetit Gjygésor né RSH!', me
ndryshimet pérkatése;
e Ligji nr. 115/2016, daté 03.11.2016 “Pér organet e qeverisjes s€¢ sistemit té
drejtésise™?!, me ndryshimet pérkatése;
e Vendimet e Késhillit t& Larté Gjyqgésor;
e Raportet vjetore té Késhillit t&€ Larté Gjygésor mbi gjendjen e sistemit
gjyqésor;
e Rregulloret e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave.

Burimet e sé drejtés ndérkombétare:
e Konventa Evropiane e té Drejtave té Njeriut dhe praktika e Gjykatés
Evropiane e té Drejtave té Njeriut pérsa i pérket “Shkeljes sé afatit t&
arsyeshém™ né kuptim té nenit 6 t& késaj konvente.

"'Neni 5, pika 4 “Gjykatat funksionojné né ményré transparente, té shpejté dhe efikase”.
? Neni 2 “Sistemi i drejtésisé né Republikén e Shqipérisé geveriset bazuar né parimet e pavarésisé,

llogaridhénies, transparencés dhe eficiencés”.
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e Opinionet e Késhillit Konsultativ pér Gjyqtarét Evropiané.

e Opinionet dhe Raportet e Komisionit Evropian pér Eficiencén né Drejtési
(CEPEJ).

1.4. Periudha e mbulimit té inspektimit
Inspektimi tematik pérfshin veprimtariné e Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit

té Pérgjithshém Berat, Gjirokastér, Dibér, Kukés, Korgé, Fier, Vloré, Lezhé, Shkodér pér
periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

1.5. Objekti i inspektimit

Objekt 1 kétij inspektimi &éshté veprimtaria administrative dhe gjygésore né drejtim t&
planifikimit dhe zhvillimit t& seancave nga gjyqtarét té cilét ushtrojné detyrén prané
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Berat, Gjirokastér, Dibér,
Kukés, Korgé, Fier, Vloré, Lezhé, Shkodér, pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

1.6. Metodologjia e inspektimit

Duke iu referuar veprimtarisé gjyqésore né térési kemi pérzgjedhur njé metodologji té
pérshtatshme inspektimi me qéllim analizimin e té gjithé elementeve té réndésishém qé
kané t& béjné me planifikimin/zhvillimin e seancave analizuar ky planifikim né raport me
giendjen e gjykatave objekt inspektimi pérsa i pérket organikés dhe ngarkesés gjaté
periudhés 01.01.2025-31.10.2025.

Kjo lloj metodologjie vjen né harmoni dhe me “Metodologjiné e inspektimit™ t& miratuar
me Urdhrin e Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé nr. 121, daté 30.12.2022 pérsa i pérket
qéllimit né& térési té inspektimeve tematike dhe vlerave qé duhet té pércjellin kéto
inspektime.

1.7. Periudha e kryerjes sé inspektimit

Ky inspektim &shté kryer gjaté periudhés kohore 20.10.2025-28.02.2026!%!, dhe realizimi
1 tij éshté zhvilluar né disa faza.

1.8. Fazat e zhvillimit té inspektimit
1) Faza e paré “Pérgatitja e planit té punés, hartimi i kérkesave pér informacion dhe akte,

si dhe zhvillimi i verifikimeve apo vizitave prané gjykatés . Kjo fazé ka pérfshiré hapat si
mé poshté:

3 Sipas vendimit t& ILD-sé nr. 57, daté 20.01.2025, fillimisht afati pér hartimin e raportit pérfundimtar ishte
data 31.12.2024. Ky afat &shté shtyré né kushtet kur pér shkak té pasaktésive t& konstatuara né t¢ dhénat e
administruara, rezultoi i nevojshém verifikimi i kétyre t& dhénave. /
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i) Pérgatitja e planit té punés

ii) Pérgatitja e shkresave drejtuar institucionit objekt inspektimi

iii) Administrimi i dokumentacionit ardhur né pérgjigje t& kérkesave té ILD-sé

iv) Kryerja e verifikimeve dhe vizitave né terren né ato raste kur éshté vlerésuar nga
inspektori, e shogéruar me kryerje té intervistave gjysmé té strukturuara me
Kryetarin e Gjykatés/Kancelarin/Kryesekretarin si dhe jané kéqyrur, sistemi i
menaxhimit t& ¢éshtjeve, sallat gjygésore si dhe shpalljet né kéndin e njoftimeve
té gjykatés

2) Faza e dyt€ “Pérpunimi i té dhénave dhe informacionit té mbledhur”. Kjo fazé ka
pérfshiré hapat si mé poshté:
i) Pérpunimi i dokumentacionit administrativ dhe studimi i materialit
ii) Kryerja e vizitave né ambientin e gjyvkatés dhe marrja me procesverbal e
dokumenteve dhe e t& dhénave gé kané rezultuar t& nevojshme nga studimi i

materialit t€ véné né dispozicion me shkresé nga gjykata

3) Faza e treté “Hartimi i raportit té inspektimit”
i) Hedhja e t& dhénave, hartimi i pjeséve té veganta té raportit nga inspektorét
pérgjegjés
ii) Hartimi i raportit, i cili dérgohet pér shqyrtim prané Inspektorit t& Larté té
drejtésisé

Pas shqyrtimit dhe miratimit t¢ Raportit nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, do té kalohet
né fazén e fundit:

4) Faza e katért: “Ndjekja e rekomandimeve "
i) Ndjekja e zbatimit t€ rekomandimeve té inspektimit sipas afatit t& vendosur pér
ndjekjen e rekomandimeve pérkatése

Pér kryerjen e inspektimit sipas vendimit nr. 57, daté 20.10.2025 té Inspektorit té
Larté t&€ Drejtésis€ u angazhuan té gjithé inspektorét e Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé. Pérkatésisht:

Znj. Daniela Sulaj dhe znj. Joana Sorraj pér gjykatat si mé poshté:
i.  Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat
ii.  Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér

Znj. Elena Pelushi dhe z. Periand Teta pér gjykatat si mé poshté:
i.  Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér
ii.  Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés

Znj. Lindita Ziguri dhe znj. Elsa Miha pér:
i.  Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Korgé
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Z. Julian Zonja dhe z. Eugen Nasufi pér gjykatat si mé poshté:
i.  Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier
ii.  Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré

Znj. Erjena Bashari dhe z. Albert Kazia pér gjykatat si mé poshté:
i.  Gjykatén e Shkallés sé¢ Paré & Juridiksionit té Pérgjithshém Lezhé
ii.  Gjykatén e Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér

Gjithashtu me qéllim rritjen e eficiencés sé grupit té inspektimit dhe miradministrimit
t€ procesit me t€ njéjtin vendim éshté caktuar si kryetar grupi inspektore znj. Daniela
Sulaj.

1.9. Problematikat e hasura gjaté mbledhjes sé té dhénave dhe pérpunimit té tyre né
funksion té procesit té inspektimit

Gjaté inspektimit u konstatua pasaktési né t& dhénat e informacionit t& pércjellé nga
gjykatat né lidhje me “kalendarin e seancave té planifikuara™ pér secilin gjyqtar, me
pérjashtim t& informacionit té pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér né té cilin nuk &shté konstatuar njé problematiké e tillé.

Gjithashtu pér té gjitha gjykatat subjekt inspektimi evidentohet ndér té tjera se Sistemi i
Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore (ICMIS) nuk pasqyron té dhéna té sakta pérsa i
pérket “kalendarit t& planifikimit t& seancave™ né rastet e ¢éshtjeve té rishortuara.
Problematika konsiston né faktin se sistemi ia pérllogarit gjyqtarit té caktuar sé¢ fundmi t&
gjitha planifikimet e seancave, pérfshiré edhe ato té kryera pérpara rishortimit té ¢éshtjes,
duke krijuar késhtu njé pasqyrim jo té sakté t& ngarkesés dhe planifikimit real t& seancave
pér secilin gjyqtar.

2. Objekti i kontrollit dhe drejtimet e inspektimit
2.1. Objekti i kontrollit

Objekti i kontrollit éshté inspektimi i Gjykatave té Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém pérkatésisht Berat, Gjirokastér, Dibér, Kukés, Kor¢é, Fier, Vloré, Lezhé,
Shkodér, (mé poshté referohen edhe shkurt: “gjykata ose gjykatat”), pérsa i pérket
veprimtarisé administrative dhe gjyqésore né drejtim té planifikimit dhe zhvillimit té
seancave gjyqésore pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

2.2. Drejtimet e inspektimit
Fokusi i inspektimit tematik u pérqendrua kryesisht né kéto drejtime kryesore:

i) Numrin e ¢éshtjeve gjyqésore gé jané mbartur nga viti 2024 dhe numrin e
¢éshtjeve té reja té caktuara gjyqtarit pér periudhén 01.01.2025 - 20(.10\2025;
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i) Numrin e vendimeve té shpallura pér periudhén 01.01.2025 — 20.10.2025 dhe
numrin e seancave pér sa i pérket secilés ¢éshtie t& pérfunduar gjaté késaj
periudhe;

iii) Organikén e miratuar si dhe organikén faktike t& gjykatés pér numrin e gjyqtaréve.

iv) Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025 —
31.10.2025;

v) Numri i sallave gjyqésore pér zhvillimin e gjykimeve pér periudhén 01.01.2025 —
31.10.2025;

vi) Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér
secilin gjyqtar.

3. Parashikimet ligjore/nénligjore pérsa i pérket rregullave standarde pér
eficiencén

Kushdo, pér mbrojtjen e t& drejtave, t& lirive dhe té interesave té tij kushtetuese dhe
ligjore, ose né rastin e akuzave té ngritura kundér tij, ka té drejtén e njé gjykimi té drejté
dhe publik brenda njé afati t& arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme e
caktuar me ligj!*!.

E drejta pér t'u gjykuar brenda njé afati t& arsyeshém é&shté njé e drejté themelore qé
garanton qé€ ¢do person té mos qéndrojé pér njé kohé té gjaté né pasiguri juridike. Gjykata
ka pér detyré té zhvilloj njé proces t& rregullt ligjor.

3.1. Kodi i Procedurés Civile pércakton rregulla té detyrueshme pér gjvkimin e
mosmarréveshjeve civile t€ cilat jané té nevojshme pér zhvillimin sa mé t& miré té procesit
gjyqésor. Pér kété géllim, né bazé t& kompetencave qé i jepen nga ky Kod, gjykata vendos
pér afatet dhe urdhéron marrjen e masave té nevojshme®).

Afatet pér kryerjen e veprimeve procedurale caktohen nga ligji dhe kur ky e lejon edhe
nga gjykatal®!,

Gjykimi i njé ¢éshtjeje né gjykaté fillon me paraqgitjen e kérkesépadisé me shkrim!”),

Ndonése Kodi i Procedurés Civile i miratuar me ligjin nr. 8116, daté 29.03.1996 ka pésuar
ndryshime ndér vite, vlerésojmé té ndalemi tek ndryshimet qé& ka pésuar ky kod né vitin
2017. Ndryshimet dhe shtesat q& pésoi Kodi i Procedurés Civile me hyrjen ne fuqi té ligjit
nr. 38/2017, kishin pér géllim té evitonin problematikat e konstatuara dhe té nxisnin

“ Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé né nenin 42, pika 2.
S Neni 4 i K. Pr. Civile.

®Neni 171/a i K. Pr. Civile: “Gjykata cakton seancat dhe afatet brenda 1é cilave palét dhe permnar e ljeré
1é thirrur prej saj duhet té kryejné aktet procedurale dhe veprime 1é tiera té kérkuara prej saj -
" Neni 153 i K. Pr. Civile.

9
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eficiencén dhe efektshméring e sistemit t& drejtésisé!®!. Né kété kontekst, u parashikuan
né Kodin e Procedurés Civile rregullime té detajuara qé kané té bé&jné me: veprimet e
nevojshme pér t'u kryer nga gjyqtari pérsa i pérket: vlerésimit t& kushteve té
kérkesépadisé; njoftimit t€ t& paditurit pér té léshuar deklaratén e mbrojtjes jo mé voné se
30 dité nga njoftimi i kérkesépadisé; veprimet e nevojshme paraprake para caktimit té
seancés pérgatitore.

Gjithashtu Kodi i Procedurés Civile pésoi ndryshime edhe pérsa i pérket dispozitave né
lidhje me seancén pérgatitore dhe seancén gjyqésore.

Né lidhje me “t¢ drejtat e gjykatés pér zhvillimin e procesit gjygésor dhe mjetet pér
zbatimin e tyre”, K. Pr. Civile, né nenin 171/a, parashikon: “Gjykata cakton seancat dhe
afatet brenda té cilave palét dhe personat e tjeré 1é thirrur prej saj duhet 1é kryejné aktet
procedurale dhe veprime té tjera té kryera prej saj .

Neni 181 i K. Pr. Civile parashikon gjithashtu se:

“Gjykata duhet 1¢é organizojé punén qé gjvkimi i ¢éshijes 1é pérfundojé nga i njéjti trup
givkues.

Kur pér shkage té pérligjura, ndryshon pérbérja e trupit gjvkues, anétari ose anétarét e
rinj duhet té njihen me pérmbajtjen e procesit gjyqésor. Anétari ose anétarét e rinj mund
1¢ kérkojné qé hetimi gjyqésor té pérséritet pjesérisht ose térésisht”.

3.1.1. N& Kodin e Procedurés Civile me ligjin nr. 38/2017 &shté shtuar “Kreu X”
“Gjykimi i kérkesave pér konstatimin e shkeljes sé afatit té arsyeshém, pérshpejtimin
e procedurave dhe shpérblimin e démit”. Neni 399/2, pika 1 i K. Pr. Civile parashikon
se afati i arsyeshme 1 kohézgjatjes sé njé gjykimi civil né shkallé t& paré éshté dy vjet
ndérsa afati i arsyeshém i kohézgjatjes sé njé gjykimi penal né shkallé té paré pér krimet
éshté 2 vjet, ndérsa pér kundérvajtjet éshté 1 vit.

Pavarésisht palét né referim t& nenit 399/2, pika 3 mund té kérkojné konstatimin e
kohézgjatje sé procedurave edhe pa kaluar kéto afate t& pércaktuara si afate té arsyeshme
duke pasur parasysh kompleksitetin e ¢éshtjes, objektin e mosmarréveshjes, té procedimit
ose t€ gjykimit, sjelljen e organit qé kryen procedurat si dhe té€ ¢do personi tjetér té lidhur
me ¢éshtjen, kur pretendojné zvarritjen e gjykimit.

Né kohézgjatjen e gjykimit ose té procedimit, nuk llogaritet koha kur ¢éshtja éshté
pezulluar pér shkage ligjore, kur éshté shtyré pér shkak té kérkesave té palés kérkuese,
sipas kétij kreu, ose kur shfagen rrethana t&¢ pamundésisé objektive pér procedim™!’!,

# Shiko raportin pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8116 daté 29.03.2016 “Kodi

i procedurés civile i RSH”, i ndryshuar.
/\\
z - 10 4

? Neni 399/2 pika 3 i K. Pr. Civile.
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3.2. Kodi i Procedurés Penale. Edhe pér sa i pérket kétij kodi i cili éshté miratuar me
ligjin nr. 7905, daté 21.03.1995, vlerésojmé t&é ndalemi tek ndryshimet qé ka pésuar ky
kod né vitin 2017 (me ligjin nr. 35/2017), duke pasur parasysh se kéto ndryshime u
iniciuan si rezultat i gjetjeve né Dokumentin e Analizés pér Sistemin e Drejtésisé né RSH,
q€ kishin t& bénin né ményré t€ posagme me problemet e theksuara pér fazén e gjykimit
pérsa i pérket mungesés sé€ eficiencés sé gjykimit.

Ndryshimet e propozuara synonin ndér té tjera: Zhvillimin e gjykimit né ményré té
pandérpreré; rritjen e autoritetit t& gjykatés né disiplinimin dhe zhvillimin normal té
gjykimit penal; pérmirésimin e rregullimeve pér njoftimin e paléve.

Né kété kontekst né Kodin e Procedurés Penale u parashikuan rregullime té detajuara qé
kané t& b&jné me njoftimet procedurale, ndérsa pérsa i pérket drejtimit t& procesit u
parashikuan rregulla mé té detajuara né drejtim té disiplinimit t€ subjekteve dhe paléve té
tjera pjesémarrés né proces si: e drejta e gjykatés pér té vendosur gjobé apo pér té marré
masa t€ tjera (neni 341, 350 i K. Pr. Penale).

Kodi i Procedurés Penale né RSH pér shkak té natyrés sé procesit penal né drejtim té
cenimit té t& drejtave dhe lirive personale, né nenin 342 té tij, parashikon “gjykimin e
pandérpreré”. Konkretisht né nenin 342 t& K. Pr. Penale!'"! parashikohet se:

1. " Kur shqyrtimi gjyqésor nuk mund té pérfundohet né njé seancé té vetme, gjykata vendos
qé 1é vazhdojé ditén e mépasshme 1é punés.

2. Gjykata mund té ndérpresé shqyrtimin gjygésor, vetém pér arsye 1é veganta, deri né
pesémbédhjeté dité.

3. Shtyrja dhe ndérprerja e shqyrtimit gjygésor shpallen nga kryetari né seancé. Shpallja
zévendéson njofiimin pér ata qé jané té pranishém ose qé duhet 1é quhen 1é pranishém.

4. Kur pér shkage té pérligjura ndryshon pérbérja e trupit gjivkues, anétariiri duhet té njihet
me pérmbajtjen e procesit gjygésor, pérveg rastit kur kérkohet prej tij qé ¢éshtja té shqyriohet
nga fillimi. Kur ndryshon mé shumé se njé nga anétarét e trupit gjvkues qé gjykon me tre
givgtaré dhe mé shumé se fre nga anétarét e trupit gjivkues qé gjvkon me pesé gjyqtaré,
givkimi fillon nga e para”.

3.3. Ligji nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né RSH!'!l, me
ndryshimet pérkatése né nenin 23, pika 11 pércakton ndér té tjera se: “Kérkesa pér leje
vietore pér njé periudhé mé shumé se tre dité i drejtohet kryetarit té paktén njé muaj para
marrjes sé tyre”.

19Ky nen ka pésuar ndryshime vetém pérsa i pérket pikés 4, e cila &sht& shtuar me ligjin nr. 8813 daté
13.06.2002 dhe ka pé&suar ndryshime (fjalé) me ligjin nr. 35/2017.
"' Neni 74 “Aftésia pér té pérballuar ngarkesén e punés matet duke u bazuar né treguesit pér respektimin
e afateve ligjore, plotésimin e standardeve minimale kohore, kohén mesatare gé i dedikohet ¢do ¢éshijeje,
né rendimentin e pérfundimit té ¢éshtjeve gjvgésore dhe kohén mesatare pér marrjen e vendimit
pérfundimtar gjygésor ose té prokurorisé pér njé ¢éshtje. ~

(Q, 11
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3.4. Ligji nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”. Pérveg
parashikimeve ligjore t&€ pérmendura né pjesén hyrése té kétij raporti (shih burimet
relevante t& sé drejtés) si dhe normave procedurale, ligji nr. 115/2016 “Pér organet ¢
geverisjes sé& sistemit t& drejtésisé” né nenin 89, shkronja “b”, né lidhje me funksionet e
Késhillit t¢ Larté¢ Gjyqésor pérsa i pérket administrimit t& gjykatave, pércakton ndér té
tiera se: “Késhilli i Larté Gjygésor kujdeset pér organizimin dhe funksionimin e
shérbimeve qé lidhen me administrimin  gjygésor duke ushtruar kompetencat e
méposhtme:... b) monitoron _dhe menaxhon ngarkesén e gjvgtaréve dhe 1é gjykatave,
kohézgjatjen e ¢éshtjeve dhe aspekte té tjera 1é administrimit gjygésor, bazuar né té

dhénat e mbledhura pérmes sistemit té¢ menaxhimit té ¢éshtjeve, me qéllim pérmirésimin
e produktivitetit té gjykatave dhe uljen e ngarkesés sé gjyqtaréve dhe népunésve civilé
givgésoré”.

Gjithashtu Késhilli i Larté Gjyqésor gézon autoritetin né bazé té ligjit''?! pér t& miratuar
rregulla standarde pér funksionimin e brendshém té gjykatave. Rregullat standarde t&
gjykatave pérmbajné norma né lidhje me strukturén e gjvkatave, eficiencén dhe cilésiné

e drejtésisé.

Rregullat standarde pér eficiencén né sistemin e drejtésisé, né referim té nenit 94, pika 4
té ligjit nr. 115/2016, pérfshijné ndér té tjera parashikimet pér:

“a) afatet standarde kohore pér gjvkimin e llojeve té ndryshme 1é ¢éshtjeve gjygésore,
pérfshiré, kur éshté e mundur, edhe afatet pér fazat kryesore té procedurés, pér
ekzekutimin e vendimeve, duke mbajtur parasysh organizimin gjygésor dhe normat
procedurale;

b) rregullat standarde qé do té pérdoren nga gjykatat pér pércaktimin e afateve kohore,
duke mbajtur parasysh kompleksitetin e ¢éshtjeve, me géllimin pér té pérmirésuar né
vijimési sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve ”;....

dh) udhézues pér mbajtjen e statistikave gjygésore;

e) udhézues pér njé rol aktiv té gjvgtaréve né menaxhimin e ¢éshtjeve;

é) udhézues pér monitorimin e shtyrjeve té seancave gjygésore;
g) udhézues pér ményrén e pérdorimit té teknologjisé audiovizive né procesin gjygésor.

3.5. Akte nénligjore

Késhilli i Larté Gjygésor'¥l, ka miratuar vendimin nr. 25, daté 07.02.2019, i
ndryshuar, me vendimin nr. 115, daté 09.07.2019 “Mbi informacionin periodik té
Kryetaréve té Gjykatave né lidhje me veprimtariné gjyqésore”. Referuar nenit 1,
pikat “d” dhe “e” t& kétij vendimi Kryetari i Gjykatés duhet t& informojé periodikisht
Késhillin e Larté Gjyqésor ndér té tjera né lidhje me: d). Funksionimin e sistemit té
regjistrimit audio dhe nivelin e pérdorimit ¢ tij nga secili gjvgtar. Paragitjen né
pérqindje 1é numrit té seancave gjyqésore qé regjistrohen né sistemin audio dhe shkageve

12 Ligji nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”, neni 89 dhe neni 94 paf? e
13 Bazuar edhe né nenin 89 té ligjit nr. 115/2016. /
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pér té cilat procesverbalet mbahen me mjete té tjera (kompjuter apo doréshkrim).
Evidentimin né pérqindje té seancave gjygésore té filluara me vonesé nga secili gjyqiar.
e) Gjendjen e pérdorimit dhe funksionimit té sistemit 1é menaxhimit té ¢éshijeve, sé
bashku me nevojat e konstatuara pér pérditésimin e kétij sistemi”.

Késhilli i Larté Gjyqgésor ka miratuar vendimin nr. 149, daté 29.03.2023 (pér gjykatat
pa zyra shérbimi) dhe vendimin 150, daté 29.03.2023 (pér gjykatat me zyra shérbimi)
“Pér miratimin e rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive 1é pozicioneve 1é népunésve civilé gjygésoré dhe punonjésve 1é tjeré té
givkatave 1é shkallés sé paré té juridiksionit té pérgjithshém, kategoria e dyté dhe e treté”.

Késhilli 1 Larté Gjygésor me vendimin nr. 353, daté 11.07.2024 ka miratuar udhézimin
“Pér ményrén e pérdorimit t& teknologjisé audi/audivizive né procesin gjygésor”. Ky
udhézim pércakton ndér t€ tjera rregullat mbi mbajtjen e procesverbaleve té seancave
gjyqésore né referim té nenit 118 “Procesverbali” sipas K. Pr. Civile si dhe né referim té
nenit 115 “Procesverbali i seancés” sipas K. Pr. Penale. Né pikén 4 t&é kétij udhézimi
pércaktohet se: “Procesverbali audi/audiviziv, i seancave gjygésore pérbén
procesverbalin zyrtar té seancés né pérputhje me nenin 118 té K. Pr. Civile dhe nenin 115
1¢ K. Pr. Penale. Pér lehiési pérdorimi, procesverbalit audio/audiviziv 1é seancave
givqésore i bashkéngjitet edhe seksioni i shénimeve té pérmbledhura (indeksi-lognotes) i
mbajtur nga sekretari gjyqésor sipas pikés 7 té kétij udhézimi. Kur regjistrimi audio éshté
i pamundur (¢ realizohet pér shkak té defekteve né pajisje, procesverbali mbahet né njé
nga ményrat e tjera té parashikuara né Kodet sipas pércaktimit té kryetarit té gjvkatés.
Né kété rast, né procesverbal shénohet shkaku i mbajtjes sé procesverbalit né ményrén
tjetér dhe ai firmoset nga kryetari i seancés gjygésore dhe sekretari gjygésor”.

Késhilli 1 Larté¢ Gjygésor né muajin korrik t& vitit 2025 (qé 1 pérket periudhés objekt
inspektimi) ka miratuar vendimin nr. 433, daté 22.07.2025 “Pér pércaktimin e afateve
standarde minimale kohore dhe standardeve minimale sasiore pér gjykimin e ¢éshtjeve”.

3.6. Kuadri rregullator né lidhje me té dhénat statistikore

Késhilli i Larté Gjyqgésor, né referim té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé
sistemit t& drejtésisé” dhe konkretisht t& nenit 89, shkronja “b”!'* dhe nenit 94, pika 4,
shkronja “dh”!', me vendimin nr. 47, daté 11.02.2021, ka miratuar “Udhézuesin pér
mbajtjen dhe plotésimin e tabelave me té dhéna statistikore pér efekt té matjes dhe
monitorimit té produktivitetit dhe eficiencés sé gjykatave ”. Ky udhézues ofron njé térési

!4 Késhilli i Larté¢ Gjyqgésor kujdeset pér organizimin dhe funksionimin e shérbimeve qé lidhen me
administrimin gjyqésor duke ushtruar kompetencat e méposhtme:.. ) monitoron dhe menaxhon ngarkesén e
givgtaréve dhe té gjivkatave, kohézgjatjen e ¢éshtjeve dhe aspekte 1é tjera té administrimit gjvgésor, bazuar
né té dhénat e mbledhura pérmes sistemit té menaxhimit té géshtjeve, me géllim pérmirésimin e produktivitetit
1é giykatave ose uljen e ngarkesés sé gjvqtaréve dhe té népunésve civilé gjygésoreé.

'* Rregullat standarde pér eficiencén e drejtésisé pérfshijné parashikime pér: dh) udhézues pér_mbujijen e
statistikave gjygésore. o2
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rregullash pér mbajtjen, plotésimin dhe raportimin e t€¢ dhénave statistikore népérmjet
tabelave standarde té unifikuara pér té gjitha gjykatat.

Né seksionin 1 t€ kétij udhézimi jané miratuar tabelat standarde pér Gjykatat e Shkallés
s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém t& cilat pérmbajné t& dhéna statistikore né lidhje
me: Ngarkesén e punés né secilén gjykaté: gjendjen e backlog-ut; prurjet e ¢éshtjeve té
reja; ngarkesén mesatare t€ gjyqtaréve: normén e eficiencés; raportin e garkullimit té
¢éshtjeve: kohén e nevojshme pér pérfundimin e ¢éshtjes; normén e zgjidhjes sé ¢éshtjes;
vjetérsiné e ¢éshtjes etj.

N¢é seksionin “udhézime té pérgjithshme™ parashikohet si mé poshté:

“Sekretarité gjvgésore né ¢do gjvkaté ndihmojné me mirémbajtjen e regjistrave dhe
regjistrimeve 1é sakta né regjistra si dhe né krijimin e statistikave té gjykatés, sipas
kritereve té pércaktuara né kété Udhézim, pérfshiré saktésiné e té dhénave ( neni 44 i
ligjit nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjvgésor né RSH”.

Kancelari, pas konsultimit me Kryetarin e Gjvkatés, mban pérgjegjési, mes té tjerave,
edhe pér funksionimin e sistemit t¢ menaxhimit 1é ¢éshijeve (CMS) né gjykaté. Kancelari
mbikégyr mbledhjen dhe pérpunimin e sakié té 1¢é dhénave si dhe orienton dhe mbikégyr
punén e népunésve civilé gjvgésoré 1é givkatés gé pérfshihen né regjistrimin e té dhénave
dhe né pérpilimin e statistikave. Kancelari dérgon raporte periodike né Késhillin e Larté
Gjvgésor pér pérdorimin dhe funksionimin e CMS, si dhe raporton pa vonesé mbi nevojat
dhe pérditésimet e nevojshme té funksionimit t¢ CMS (neni 39 i ligjit nr. 98/2016 “Pér
organizimin e pushtetit gjygésor né RSH").

Né respektim té kétij udhézimi, duke u kufizuar tek t&€ dhénat qé kané lidhje me
“Planifikimin dhe zhvillimin e seancave”, referuar tabelés 1 dhe tabelés 2 “statistikat pér
¢éshtjet civile/penale sipas llojit t& ¢éshtjes, t€ dhénat statistikore pérsa i pérket ¢éshtjeve
duhet té pérmbajné t€ dhéna né lidhje katér tregues sikurse jan&: “administrimi i

99, &

¢éshtjeve™; “kohézgjatja e ¢éshtjeve té gjykuara: “Eficienca™; “Seancat gjyqésore™.

Pérsa i pérket treguesve statistikore né lidhje me seancat gjygésore, né kété tregues
pérfshihet:
- Kolona 25: “numri i seancave " pérfshin numrin e seancave gjygésore té mbajtura
né prani té paléve, duke pérjashtuar seancat pérgatitore dhe té dhénat pér ¢éshijet
e shqyrtuara né dhomé késhillimi, kur ligji e parashikon shqyrtimin e ¢éshtjes né
kété ményré.
- Kolona 26: “Numri i seancave gjygésore pér ¢éshtje” éshté numri mesatar i
seancave gjyqésore pér ¢éshtje, sipas kategorisé sé ¢éshtjes!'!

1 Numri mesatar i seancave pér ¢éshtje llogaritet si raport i numrit t& seancave né kolonén 25 me numrin
total té ¢éshtjeve t&é mbyllura (gjykuara) né kolonén 3 t& tabelés. '
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4. Gjykatat e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém

Gjykatat subjekt inspektimi kategorizohen né dy grupe, té pércaktuara si té tilla népérmjet

vendimit t& Késhillit té Larté Gjyqésor nr. 147, daté 29.03.202. Pérkatésisht:

- Gjykatat e kategorisé sé dyté (t& mesme): Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém Elbasan, Fier, Kor¢é, Shkodér, Vloré, Berat, Lezhé, Lushnjé;

- Gjykatat e kategorisé sé treté (e ulét): Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, Gjirokastér, Kukés dhe Sarandé.

N& funksion té realizimit t& inspektimit jané administruar t& dhénat nga gjykatat subjekt
inspektimi.

NE vijim jané parashtruar & dhénat e administruara, faktet e konstatuara né lidhje me
veprimtaring administrative dhe gjyqésore, analiza e fakteve/gjetjet/konkluzionet e
inspektimit pér Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat,
Gjirokastér, Dibér, Kukés, Kor¢é, Fier, Vloré, Lezhé, Shkodér:

4 Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Berat

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té dhénave té administruara

1.1. Komunikimi administrativ né¢ kuadér t€ marrjes s¢ té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit.

Né kuadér t€ kryerjes sé inspektimit, Inspektori i Larté i Drejtésisé i éshté drejtuar me
shkresé!!”! Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat, népérmjet
s€ cilés éshté kérkuar informacioni dhe dokumentacioni si mé poshté:
a) Statistikat e secilit gjyqtar né lidhje me:
i. numrin e ¢éshtjeve gjyqésore qé jané mbartur nga viti 2024 dhe numrin e ¢géshtjeve
té reja t¢ caktuara secilit gjyqtar pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025;
ii. numrin e vendimeve t&€ shpallura pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe numrin
e seancave pér sa i pérket secilés ¢éshtje té pérfunduar gjaté késaj periudhe;
b) Kalendari i seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér secilin
giyqtar;
¢) Organikén e miratuar si dhe organikén faktike té gjykatés pér numrin e gjyqtaréve,
d) Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025;
e) Numrin e sallave gjygésore pér zhvillimin e gjykimeve.

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat né pérgjigje té kérkesés
pér informacion dhe dokumentacion, ndér té tjera ka pércjelle!'®l;

I7 Shkresa e ILD-sé nr. 2928 prot., daté 20.10.2025.
18 Shkresa me nr. 2117/1 prot., daté 11.11.2025. Q
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Lidhur me pikén a) - Nga gjykata éshté pércjellé informacion statistikor, né format tabelor
pér secilin gjyqtar, lidhur me numrin e ¢éshtjeve gjyqésore té¢ mbartura nga viti 2024,
numrin e ¢éshtjeve t& reja té regjistruara pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe
numrin e vendimeve té shpallura gjaté késaj periudhe.

Lidhur me pikén b) - Né lidhje me kalendarét e seancave té planifikuara pér periudhén
01.01.2025-31.10.2025, pér secilin gjyqtar jané paraqitur “listat e ¢éshtjeve pér gjykim”
né format fizik dhe elektronik.

Lidhur me pikén c) - Sa i pérket organikés sé miratuar dhe asaj faktike té gjykatés pér
numrin e gjyqtaréve né detyré, éshté paragitur dokumentacioni pérkatés dhe konkretisht
pasqyra e numrit t€ punonjésve sipas strukturés organizative dhe organikés né fakt pér
muajin shtator dhe muajin tetor 2025.

Lidhur me pikén d) - Né lidhje me kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre
gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025, gjykata ka pércjellé urdhrat pérkatés té
zévendéskryetarit pér miratimin e lejeve té gjyqtaréve.

Lidhur me pikén e) - Sa i pérket numrit té sallave té gjykimit té véna né dispozicion pér
zhvillimin e seancave, gjykata na ka pércjellé urdhrin pér ndarjen e sallave nr. 1, daté
11.01.2024;

Gjithashtu me shkresén e sipércituar, gjykata na ka pércjellé dhe analizén vjetore pér
vitin 2024, raportet drejtuar Késhillit té Larté Gjygésor pér vitin 2024 si dhe rregulloren
e brendshme té gjykatés.

NEé vijim, grupi i punés sé inspektimit ka zhvilluar njé vizité né ambientin e gjykatés me
qéllim verifikimin e t&€ dhénave té pércjella, si dhe kryerjen e intervistave gjysmé té
strukturuara me Kancelaren, Kryesekretaren dhe punonjésin specialist t& sektorit té
informatikés. Grupi i punés kéqyri né ambientin e sekretarisé, né prani t&¢ Kancelares sé
giykatés, materialin e véné né dispozicion pér periudhén objekt inspektimi
01.01.2023-31.05.2023, si dhe administroi me procesverbalet pérkatése!'® materialet si
mé poshté:
- Kopje té tre “formateve té raportimeve tremujore” pér gjaté vitit 2025 drejtuar
Késhillit t& Larté Gjygésor?);
- Kopje té raportit pér pérdorimin e sistemit t& regjistrimit audio (RDA) pér
gjyqtarét Ardiola Cela, Ilirjan Hysa, Renis Bega dhe Lumturi Zhupa;
- Shkresa nr. 972 prot., daté 13.05.2025 mbi shpérndarjen e shortit, bashkélidhur
lista e ¢éshtjeve té rishortuara;
- Shkresa nr. 992 prot., daté 15.05.2025 mbi shpérndarjen e shortit, bashkélidhur
lista e ¢éshtjeve té rishortuara;

' Procesverbali nr. 2928/2 prot., - nr. 2928/5 prot., daté 18.11.2025.
20 Shiko pikén “6™ niveli i pérdorimit té sistemit t& regjistrimit audio nga secili gjyqtar. -
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- Kopje t€ pasqyrés s¢ numrit t€ punonjésve, sipas strukturés organizative dhe
organike né fakt pér periudhén Janar - Gusht 2025. (Gjithsej 8 pasqyra);

- Kopje t€ raportit pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio (RDA), pér
gjyqtaren K. Megi dhe E. Koxhaj:

- Kopje t& listés s& ¢éshtjeve pér gjykim té gjygtarit R. Bega pér muajin gershor
2025 (e cila nuk na ishte dérguar mé paré nga gjykata):

- Kopje té akteve té fashikullit gjygésor pér ¢éshtjen nr. 21017-01203-63-2024 dhe
nr. 21017-01201-63-2024 me gjyqtare K. Megi (10 fage);

- Kopje t& akteve té& fashikullit gjyqésor pér ¢éshtjen nr. 951/424 Regj. Them., daté
11.04.2024, me nr. 21298 — 00391-63-2024 (12 fleté);

- Kopje té akteve té fashikullit gjygésor civil me nr. 147/3, daté 22.12.2024, me
nr. 21017-01203-63-2024 (10 fleté);

- Kopje t& akteve té fashikullit gjyqésor civil nr. 1011(264/175/109/103)
Regj. Them., daté 01.03.2021, me nr. 11118-00203-63-2021 (16 fleté);

- Kopje té akteve té fashikullit gjygésor civil nr. 145 Regj. Them., daté 20.12.2024,
me nr. 21017-01201-63-2024;

- Kopje té akteve té fashikullit gjyqésor civil nr. 7 Regj. Them., daté 03.01.2025,
me nr. 21017-00001-63-2025;

- Kopje e vendimit nr. 56, daté 30.09.2025 té¢ Késhillit t&¢ Gjykatés né lidhje
caktimin e kancelarit;

- Kopje e Urdhrit nr. 98, daté 26.12.2024 t& Zv/Kryetares Klejda Megi “pér
pezullimin e shortit™.

Neé kushtet kur nga shqyrtimi i informacionit/dokumentacionit t&€ administruar si mé larté,
jané konstatuar mospérputhje ndérmjet t€¢ dhénave té pasqyruara né “listat e ¢éshtjeve pér
giykim™ me t& dhénat g€ pasqyrohen né procesverbalet e seancave t€ gjeneruara nga
sistemi, né ményré t&€ vecanté pérsa i pérket emrit té gjyqtarit, Inspektori i Larté i
Drejtésisé ka kérkuar nga gjykata?' informacion né lidhje me arsyen e mospérputhjes sé

té dhénave, saktésimin dhe ridérgimin e tyre né lidhje me seancat e planifikuara (né fakt)

pér ¢do dité nga secili gjyqtar (né cilésiné e gjyqtarit té vetém. kryetarit, anétarit): seancat
e zhvilluara né nivel mujor pér secilin gjyqtar. pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025.
Gjithashtu éshté kérkuar dérgimi i RDA-ve (raportet pér pérdorimin e sistemit audio né
lidhje me seancat) pér ¢do muaj pér secilin gjyqtar pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025,
si dhe lista e gatishmérisé pér secilin gjyqtar gjaté késaj periudhe.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Berat né pérgjigje té
kérkesés sé sipércituar ka pércjellé prané ILD-sé informacionin pérkatés, si dhe
dokumentacionin si vijon: a) Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén
01.01.2025-31.10.2025 pér ¢do muaj pér gjyqtarét llirjan Hysa, Klejda Megi dhe Ardjola
(ela; b) Kopje té raportit pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio (RDA) pér ¢do
muaj pér secilin gjyqtar; ¢) Urdhrat pér miratimin e listés sé gatishmérisé pér secilin
gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025; d) Urdhrin pér rishortimin e ¢éshtjeve té

21 Me shkresén nr. 2928/6 prot., daté 25.11.2025.
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giyqtares Lumturi Zhupa dhe lista e g¢éshtjeve té rishortuara; ¢) CD me materialet
pérkatése.

Né ményré qé€ analizimi i t€ dhénave té ishte sa mé gjithépérfshirés, objektiv dhe shterues,
pérveg t€ dhénave t€ sjella nga gjykata si dhe té dhénave té marra prané késaj gjykate,
nga grupi i inspektimit u morén dhe t& dhéna t& pérgjithshme té sistemit t& drejtésisé né
RSH, dhe konkretisht raporti vjetor i Késhillit té Larté Gjygésor pér vitin 2024 dhe 2025.

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

2.1. Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi
Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat!®?! &éshté givkaté e

kategorisé sé dyté (e mesme) e pércaktuar si e tillé¢ me vendimin e KLGJ-sé me nr. 147,
daté 29.03.20231%,

Késhilli i Lart¢ Gjygésor me vendimin nr. 149, daté 29.03.2023 “Pér miratimin e
rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té
pozicioneve té népunésve civilé gjyqésoré dhe punonjésve té tjeré té gjykatave té shkallés
s€ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém, kategoria e dyté dhe e treté pa zyré shérbimi”, né
nenin 14 t& kétij vendimi ka parashikuar ndér té tjera se: “Késhilli i gjykatés pritése,
brenda 2 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, miraton strukturén, organikén, si dhe
pérshkrimet e hollésishme té punés, duke i pérshtatur me nevojat e gjvkatés dhe kriteret
e vendit 1é punés”.

Késhilli i Gjykatés me vendimin nr. 34, daté 17.12.2024 ka miratuar “Rregulloren e
brendshme té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Berat”,
e cila &shté miratuar me Urdhrin e Kryetarit té¢ Gjykatés nr. 209, daté 27.10.2017.
“Rregullorja e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Berat™ né nenin
20 té saj, pércakton llojet e “regjistrave™ (né té cilat regjistrohen kérkesat nga sekretaria
gjyqésore qé merret me regjistrimin) dhe konkretisht: regjistrin e ¢éshtjeve civile té
themelit; regjistrin e ¢é€shtjeve 1€ veganta pa palé; regjistrin e urdhrave t&¢ mbrojtjes;
regjistrin e urdhrave té ekzekutimit; regjistrin e ¢éshtjeve penale themeli; regjistrin e
seancave paraprake; regjistrin e vlefté€simit t&€ ndalimit dhe arrestit; regjistrin e kérkesave
penale administrative.

Sipas késaj rregulloreje pércaktohet se sekretari gjyqésor (sekretari regjistrues) kryen:
regjistrimin né ményré manuale né regjistrat themeltaré si dhe né indeksin civil/penal;
krijon fashikujt pérkatés si dhe bén regjistrimin e kétyre ¢éshtjeve né Sistemin Informatik
t& Menaxhimit t¢ Céshtjeve Gjyqésore duke zbatuar manualin e sistemit ICMIS dhe né

22 Shkurt do té citohet edhe: “Gjykata Berat™.
¥ Ky vendim, i cili hyn né fuqi pas botimit né fletoren zyrtare, &hté publikuar né fletoren zyrtare né daté

29.03.2023. Q
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vijim dorézon padité dhe kérkesat tek kryetari pér hedhjen e tyre né short né¢ mbikéqyrjen
e kancelarit.

Referuar rregullores, sekretari gjyqésor regjistrues pas hedhjes sé shortit, printon RIV dhe
fletén e kalimit t€ praktikés té nénshkruar nga kancelari dhe vijon me procesin e
métejshém té pasqyrimit t& gjyqtaréve né regjistrat manual dhe né dosje, si dhe dorézimin
e tyre tek gjyqtarét ose sekretaria gjyqésore kundrejt nénshkrimit. M€ pas kéto praktika i
kalojné gjyqtarit i cili planifikon kohén e shqyrtimit t& tyre. ndérsa sekretari gjygésor i

seancés kryen t€ gjitha veprimet teknike dhe procedurale pér ¢do fashikull gjvgésor, bén
njoftimet pér shpalljen e datés sé gjykimit té vendosur nga gjvqtari si dhe kryen veprime

né€ sistemin elektronik té gjykatés né lidhje me shtyrjen e seancés dhe datén e radhés sé
seancés.

Sekretari gjygésor pérveg té tjerash hedh manualisht numrin total t& seancave pér ¢éshtjet
e pérfunduara, né regjistrin “numératori i vendimeve civile/penale”.

Né nenin 21 dhe nenin 22 t& késaj rregulloreje pérshkruhen detyrat e sekretarit gjygésor,
ndér t& cilat pérmendet se misioni i sekretarit gjyqésor &shté t&¢ dokumentojé sakté dhe
garté diskutimet né seancé gjyqésore, t&¢ ndihmojé gjyqtarin gjaté seancave deri né
pérfundim & ¢éshtjes, & pérgatisé njoftimet si dhe t&€ kryejé veprimet né sistemin
elektronik t& gjykatés.

Gjithashtu, né nenin 22, shkronja “t”, parashikohet se njé nga detyrat e sekretarit gjygésor
éshté: “1é pasqyrojé né sistemin elektronik arsyet e shiyrjes sé seancés dhe datén e radhés
5€ seancés "

2.2. Organika e Gjykatés

Gjykata e Shkallés sé Paré t&é Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Berat gjaté periudhés
01.01.2025-31.10.2025 pér shkak t& numrit t€ vogél té gjyqtaréve, ka funksionuar me njé
seksion té vetém, i cili shqyrton té gjitha c¢éshtjet civile dhe penale. Pérsa i pérket
¢éshtjeve penale me té mitur, ka funksionuar seksioni penal me tre gjyqtaré.

Fillimi i vitit 2025 e ka gjetur gjykatén me 6 gjyqtaré efektivé, pér shkak se né muajin
tetor té vitit 2024 né kété gjykaté jané eméruar dy gjyqtaré.

Gjaté periudhés sé inspektimit, né Gjykatén Berat kané ushtruar funksionin 6 gjyqtaré
efektivé nga 8 gjyqtaré qé éshté organika e miratuar.

Né kété periudhé, gjyqtare Lumturi Zhupa ka ndérpreré marrédhénien e punés pér shkak
té lejes sé lindjes, ndérsa gjyqtari Vladimir Cjapi ka gené i komanduar vetém pér njé
¢éshtje.

Trupa gjykuese efektive pérgjaté periudhés objekt inspektimi éshté pasqyruar né tabelén
si mé poshté:

i p 9o,
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Gjyqtarét | Renis Ardiola | Ilirjan Ervis Klejda Lumturi Zhupa Viadimir
Bega Cela Hysa | Koxhaj Megi Cjapi
Shénime | Caktuar Caktuar Rikthyer Ndérpreré I komanduar
né tetor né tetor nga leja e punén pér pér 1
2024 2024 lindjes né shkak té lejes ¢éshtje.
néntor sé lindjes daté
2024 12.05.2025

2.3. Gatishméria
Gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025, konstatohet se caktimi i gjyqtaréve né listén e
gatishmérisé éshté kryer népérmjet urdhrave té Zv/Kryetarit t&é Gjykatés sé Shkallés sé

Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat Znj. Klejda Megi.

Gatishméria sipas muajve pér vitin 2025 &shté pasqyruar né tabelén e méposhtme:

Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér | Urdhér
nr. 99 nr. 17 nr, 42 nr. 64 nr. 89 nr. 103 | nor. 129 nr. 143 nr. 167 nr. 204
daté daté daté daté daté daté daté daté daté daté
26.122 | 20012 | 24.022 | 19.032 | 23.04.2 | 09.052 | 17.062 | 07.072 | 08.082 | 30.09.2
024 025 025 025 025 025 025 025 025 025
Nl‘ | Aﬁiqun Janar Shkurt Mars Prill Maj Qer Korrik Gusht Shtator Tetor
; J shor .
Rems 1-5,
1 frvses 15 10-16 | 24-30 . 1-4 2-8 7-13 : 1-7 .
2 é;‘li;"'“ 612 | 1723 31 1-6 511 915 | 1420 | 2231 | 8-14 6-12
y | Hgan 13-19 | 24-28 12 713 | 12218 | 1622 | 2127 | 1121 | 1521 | 1319
Hysa
Ervis
4 | 2026 . 3-9 1420 | 1925 | 2329 | 2831 | 1121 | 2228 | 2026
Koxhaj
Klejda
5 ; 2731 12 10-16 | 2127 | 2631 1,30 1-6 1-10 | 29-31
Megi
Lumturi
6 |. s 3.9 1723 | 2830
Zhupa

Referuar materialit & pércjellé nga ana e gjykatés, rezulton se pér periudhén objekt
inspektimi t&€ keté pasur ndryshime pérsa i pérket grafikut t& mésipérm té gatishmérisé.
Kéto ndryshime jané pasqyruar né urdhrat e méposhtém té nxjerré nga zévendéskryetarja
e gjykatés, ku situata pér secilin gjyqtar paragitet si vijon:

- Népérmjet urdhrit nr. 25, daté 27.01.2025 jané caktuar té gatshém gjyqtarét Klejda
Megi pér datat 03.02.2025-09.02.2025 dhe Lumturi Zhupa pér datat 27.01.2025-
02.02.2025;

- Népérmjet urdhrit nr. 29, daté 03.02.2025 jané caktuar t&€ gatshém gjyqtarét Renis
Bega pér datat 03.02.2025-09.02.2025 dhe Klejda Megi pér datat 10.02.2025-

16.02.2025;
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- Népérmjet urdhrit nr. 77, daté 07.04.2025 &shté vendosur pérjashtimi nga kryerja
e gatishmérisé pér gjyqtaren Lumturi Zhupa;

- Népérmjet urdhrit nr. 141, daté¢ 04.07.2025 jané caktuar té gatshém gjyqtarét
Renis Bega pér datat 21.07.2025-27.07.2025, Ardiola Cela pér datat 07.07.2025-
13.07.2025 dhe Ilirjan Hysa pér datat 14.07.2025-20.07.2025;

- Népérmjet urdhrit nr. 201, daté 26.09.2025 jané caktuar t& gatshém gjyqtarét
Renis Bega pér datat 29.09.2025-05.10.2025.

2.4. Lejet vjetore dhe raportet mjekésore

Né ligjin nr. 96/2016 n& nenin 23, pika 11, &hté pércaktuar ndér té tjera se: “Kérkesa pér
leje vietore pér njé periudhé mé shumé se tre dité i drejiohet kryetarit 1é paktén njé muaj

para marrjes sé tyre .

2.4.1. Kérkesat pér miratimin e lejes vjetore pér vitin 2025

Népérmjet urdhrit nr. 143, daté 07.07.2025 té Zv/Kryetares sé Gjykatés znj. Klejda Megi

éshté miratuar dhénia e lejes pér kryerjen e pushimeve vjetore pér gjyqtarét aktivé dhe
administratén gjyqésore pér vitin 2025, si edhe éshté caktuar kalendari pér caktimin e
givqtaréve té gatshém pérgjaté gjithé vitit sipas tabelés mé poshté:

Pérmbajtja e kétij urdhri pasqyrohet né ményré té pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

_ ~Urdhér nr. 143, dati 07.07. 2025 : iy
Nr. | Gjyqtari
Periudha e lejes f)ér muajin Gusht Pﬁl‘iﬂﬂhh e gntlSh-EriSE'; 7
I | ArdiolaCela 01.08.202521.082025 |  22.08.2025-31.082025
2 | Ervis Koxhaj 22.08.2025-31.08.2025 11.08.2025-21.08.2025
3 | Tlirjan Hysa 22.08.2025-31.08.2025 11.08.2025-21.08.2025
4 | Renis Bega 04.08.2025-22.08.2025 -
5 | Lumturi Zhupa Leje Lindje
6 | Klejda Megi 11,08.2025-31.08.2025 01.08.2025-10.08.2025

2.4.2. Kérkesat pér leje gjaté vitit

Nga ana e gjyqtarit Ervis Koxhaj, kérkesa pér miratimin e lejes vjetore té papérdorur pér
vitin 2024, specifikisht pér datén 13.03.2025, drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés, mban
datén 03.03.2025. N¢ vijim, ka dalé urdhri nr. 48, daté 03.03.2025 mbi miratimin e késaj
kérkese dhe dhénien e lejes pérkatése pér 1 dité kalendarike.

Né ana e gjvqtarit [lirjan Hysa, kérkesa pér miratimin e nj€ pjese té lejes vjetore pér shkak
t¢ punés né muajin gusht, specifikisht n¢ datat 19.05.2025-23.05.2025, mban datén
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05.05.2025. Né vijim, ka dalé urdhri nr. 97, daté 05.05.2025 mbi miratimin e késaj
kérkese dhe dhénien e lejes pér 5 dité kalendarike.

Gjithashtu, kérkesa pér miratimin e lejes pér shkak té mosparagitjes né puné pér
periudhén 07.03.2025 - 09.03.2025 e cila lidhet me angazhime profesionale, specifikisht
me pjesémartjen e gjyqtarit né konferencé ndérkombétare, mban datén 04.03.2025. Né
vijim, rezulton qé kjo kérkesé & jeté miratuar népérmjet urdhrit nr. 50, daté 04.03.2025
t& Zv/Kryetares sé Gjykatés Klejda Megi. pér dhénien e lejes pér 3 dité kalendarike.

Nga ana e gjyqtares Lumturi Zhupa, kérkesa pér miratimin e lejes vjetore té papérdorur
pér vitin 2024, specifikisht né periudhén 28.04.2025 - 07.05.2025, drejtuar Zv/Kryetares
s¢ Gjykatés, mban datén 01.04.2025. N& vijim, ka dalé urdhri nr. 72, daté 01.04.2025 mbi

miratimin e késaj kérkese dhe dhénien ¢ lejes pérkatése pér 7 dité kalendarike.

Nga ana e gjygtarit Renis Bega, kérkesa pér miratimin e lejes vjetore té papérdorur pér
vitin 2024, specifikisht né datén 13.03.2025, drejtuar Zv/Kryetares s¢ Gjykatés, mban
datén 03.03.2025. Né vijim, ka dalé urdhri nr. 47, daté 03.03.2025 mbi miratimin e késaj
kérkese dhe dhénien e lejes pérkatése pér 1 dité kalendarike.

Gjithashtu, kérkesa pér miratimin e lejes vjetore té papérdorur pér vitin 2024, specifikisht
né datat 07, 08. 10, 14. 15 korrik 2025, drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés, mban datén
04.07.2025. Né vijim, ka dalé urdhri nr. 139, daté 04.07.2025 mbi miratimin e késaj
kérkese dhe dhénien e lejes pérkatése pér 5 dité kalendarike.

Nga ana e gjyqtares Ardiola Cela, kérkesa pér miratimin e lejes vjetore té papérdorur pér
vitin 2024, specifikisht né periudhén 10.03.2025-16.03.2025, drejtuar Zv/Kryetares sé
Gjykatés, mban datén 06.02.2025. Né vijim, ka dalé urdhri nr. 35, daté 07.02.2025 mbi
miratimin e késaj kérkese dhe dhénien e lejes pérkatése pér 5 dité kalendarike.

2.4.3. Raportet mjekésore.

Pérsa i pérket raporteve mjekésore, nga ana e gjykatés béhet me dije se pér periudhén
27.01.2025 - 29.01.2025 nga ana e gjyqtares Klejda Megi éshté paraqitur raport mjekésor.

Ndérsa duke filluar nga data 12.05.2025 gjyqtarja Lumturi Zhupa ka pérfituar lejen e
lindjes.

Gjetje:

1. Nga shqyrtimi i t&¢ dhénave pérsa i pérket kérkesave dhe vendimeve pér miratimin e
lejes vjetore konstatohet se gjyqtarét Ilirjan Hysa, Lumturi Zhupa, Renis Bega né
rastin kur kané kérkuar mé tepér se tre dité leje, nuk e kané paraqitur kérkesén pér
leje t& paktén njé muaj para marrjes sé lejes.

2. Referuar kalendarit t&€ seancave t& planifikuara konstatohet se gjyqtarét kané
planifikuar seanca edhe né ato data pér té cilat kané kérkuar dhe &shté miratuar leja

Pt / 22 ) I

Bul}\'ardi “Déshmorét e Kombit”, Godina nr. 13, Tirané Tel: +3554 2217217  http://www. ikkg® — info@ild.al

% Y (‘W"- /N, I8 ;/‘ .

vjetore.




2.5. Sallat e gjykimit

Né kété gjykaté funksionojné 5 salla gjykimi. Sipas analizés vjetore té gjykatés té vitit
2024, né kéto 5 salla gjaté vitit 2024 &shté béré i mundur instalimi dhe funksionimi i
pajisjeve t& kamerave audiovizive. Referuar materialit té pércjellé nga gjykata, pérsa i

pérket ndarjes sé€ sallave sipas gjyqtaréve dhe trupave gjvkues qé do zhvillojné seanca né
to, situata né& kété gjykaté éshté rregulluar sipas Urdhrit nr. 01, daté 11.01.2024.

Ndarja e sallave sipas gjyqtaréve né gjykaté, pasqyrohet né tabelén e méposhtme:

Nr.i | Gjyqtari Shfrytézimi i sallave né funksion té gjykatés
sallés

1 Ardiola Do t& punojé gjyqtare Ardiola Cela si dhe do t& zhvillohen seanca gjyqgésore
Cela pér vleftésimin e masave t& arrestit dhe caktim mase sigurimi si dhe gjykime
penale me té arrestuar

2 Lumturi
Zhupa
3 Klejda
Megi
4 Entela Si dhe do té zhvillohen té gjitha gjyqet penale me té pandehur té arrestuar, né
Gjoni seancé paraprake dhe né seancé gjyqésore
5 Ilirjan
Hysa

Gjetje: Pas daljes sé¢ Urdhrit nr. 1, daté 11.01.2024 né pérbérjen e gjykatés ka pasur
ndryshime si né€ drejtim té ndryshimit té gjyqtaréve, ashtu edhe né drejtim t€ numrit té
gjyqtaréve. Kéto ndryshime nxisin nevojén e rregullimit t& pérdorimit t& sallave sipas
organikés koherente.

2.6. Sistemi i Menaxhimit té ('éshtjeve
Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Berat aplikon sistemin pér

menaxhimin e ¢éshtjeve gjyqésore ICMIS, i cili pérveg té tjerash mundéson dhe ndarjen
e ¢éshtjeve me short. Né gjykaté funksionon edhe Sistemi i Regjistrimit Audio (RDA).
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2.6.1. Fakte té konstatuara né lidhje me saktésiné e “kalendarit té seancave té
planifikuara” té pércjellé nga gjykatal*! krahasuar me té dhénat e Sistemit té
Menaxhimit té Céshtjeve pérsa i pérket “RIV” dhe “procesverbaleve té seancave”

Duke gené se inspektimi do té mbéshtetet kryesisht tek té dhénat e sistemit t& menaxhimit
t& ¢éshtjeve gjygésore, si dhe t& dhénat statistikore té véna né dispozicion nga gjykata
pérsa 1 pérket planifikimit t&€ seancave gjyqésore nga secili gjygtar pér periudhén
01.01.2025-31.10.2025, éshté vlerésuar fillimisht t& verifikohet saktésia e t& dhénave té
vendosura né dispozicion nga gjykata.

Saktésia e té dhénave statistikore éshté shumé e réndésishme, jo vetém né drejtim té
matjes sé performancés dhe efikasitetit t& gjykatés por edhe né drejtim té transparencés,
llogaridhénies, evidentimit t& problematikave si dhe identifikimit t&¢ nevojave pér
pérmirésime t& vazhdueshme té veprimtarisé gjyqésore. Statistikat jo t& plota apo me
gabime, shtrembérojné panoramén reale t€ gjendjes sé¢ gjyqésorit dhe sjellin si pasojé
vlerésime jo t&€ sakta dhe strategji joefektive té cilat nuk pérmbushin géllimin pér rritjen
e cilésisé, efektivitetit edhe eficiencés sé gjykatés.

Me qgéllim verifikimin e t& dhénave né lidhje me planifikimet pérsa i pérket ¢éshtjeve té
rishortuara gjaté periudhés sé inspektimit éshté pérzgjedhur njé ¢éshtje pér secilin gjyqtar.

Kéto ¢éshtje paragiten si mé poshté:

1. Céshtja nr. 50547-01236-63-2024 Regj., daté 25.09.2024.
Pérsa 1 pérket informacionit té ardhur nga gjykata rezulton se té gjitha seancat né lidhje
me kété ¢éshtje jané planifikuar nga gjyqtari Renis Bega.

Referuar Regjistrit t&¢ Veprimeve (RIV) dhe procesverbaleve té seancave té printuara nga
sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve rezulton se kjo ¢éshtje i éshté caktuar gjyqtares Lumturi
Zhupa népérmjet shortit daté 25.09.2024 e cila ka vijuar me planifikimet e seancave. Né
vijim ¢éshtja &shté rishortuar né datén 13.05.2025 dhe i kaluar pér t'u trajtuar gjyqgtarit

Renis Bega.
Konstatim: Jo t&€ gjitha seancat jané planifikuar nga gjyqtari Renis Bega.

2. (éshtja nr. 59121-00606-63-2024 Regj., daté 25.04.2024.
Pérsa i pérket informacionit t& ardhur nga gjykata rezulton se té gjitha seancat né lidhje
me kété ¢éshtje jané planifikuar nga gjyqtare Klejda Megi.
Referuar Regjistrit t&¢ Veprimeve (RIV) dhe procesverbaleve té seancave té printuara nga
sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve, rezulton se kjo ¢éshtje i &shté caktuar gjyqtares Lumturi
Zhupa népérmjet shortit daté 25.04.2024. N vijim, ¢éshtja &shté rishortuar né datén
13.05.2025 dhe i kaluar pér t’u trajtuar gjyqtares Klejda Megi.
Konstatim: Jo té gjitha seancat jané planifikuar nga gjyqtare Klejda Megi.

4 Me shkresén nr. 2117/1, daté 11.11.2025.
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3. Céshtjanr. 52810-00216-63-2025 Regj., daté 12.02.2025.
Pérsa i pérket “kalendarit té planifikimit t&é seancave™ té pércjellé nga gjykata rezulton se
t€ gjitha seancat né lidhje me kété ¢éshtje jané planifikuar nga gjyqtari Ilirjan Hysa.
Referuar Regjistrit t& Veprimeve (RIV) dhe procesverbaleve té seancave té printuara nga
sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve, rezulton se kjo ¢éshtje i éshté caktuar gjyqtares Lumturi
Zhupa népérmjet shortit t& datés 12.02.2025. N& vijim ¢éshtja &shté rishortuar né datén
13.05.2025 dhe i kaluar pér t'u trajtuar gjyqtarit Ilirjan Hysa.
Konstatim: Jo t€ gjitha seancat jané planifikuara nga gjvqtari Ilirjan Hysa.

4. Céshtja nr. 520005-00237-63-2025 Regj., daté 17.02.2025.
Pérsa i pérket informacionit té ardhur nga gjykata rezulton se té gjitha seancat né lidhje
me kété ¢éshtje jané planifikuar nga gjyqtare Ardiola Cela.

Referuar Regjistrit t& Veprimeve (RIV) dhe procesverbaleve té seancave té printuara nga
sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve rezulton se kjo ¢éshtje i &shté caktuar gjyqtares Lumturi
Zhupa népérmjet shortit t& datés 17.02.2025 e cila ka vijuar me planifikimet. Né& vijim
¢éshtja éshté rishortuar né datén 13.05.2025 dhe i kaluar pér t'u trajtuar gjyqtares Ardiola

Cela.
Konstatim: Jo t€ gjitha seancat jané planifikuara nga gjyqtare Ardiola Cela

5. Céshtja nr. 520003-00037-63-2025 regj., daté 17.01.2025.
Pérsa i pérket informacionit t& ardhur nga gjykata rezulton se té gjitha seancat né lidhje
me kété ¢éshtje jané planifikuar nga gjyqtare Ervis Koxhaj.

Referuar Regjistrit t& Veprimeve (RIV) dhe procesverbaleve té seancave té printuara nga
sistemi i menaxhimit t& géshtjeve, i cili &shté administruar népérmjet fages elektronike té
menaxhimit t& ¢éshtjeve t& gjykatés (ICMIS), rezulton se kjo ¢éshtje i &shté caktuar
gjyqtares Lumturi Zhupa népérmjet shortit daté 20.01.2025 e cila ka vijuar me
planifikimet. N& vijim &shté rishortuar né datén 13.05.2025 dhe i kaluar pér t’u trajtuar
gjvqtares Ervis Koxhaj.

Konstatim: Jo t€ gjitha seancat jané planifikuara nga gjyqgtari Ervis Koxhaj

Gjetje né lidhje me “kalendarin e planifikimit té seancave” té pércjella nga gjvkata:

1. Ka pasaktési t€ t€ dhénave t€ informacionit t& pércjellé nga gjykata né lidhje me
“kalendarin e seancave t€ planifikuara” pér secilin gjyqtar;

2. Sistemi i Menaxhimit t& Céshtjeve Gjygésore (ICMIS) nuk pasqyron té dhéna té
sakta pérsa i pérket “kalendarit té planifikimit té¢ seancave” né lidhje me ¢éshtjet e
rishortuara. Problematika konsiston né faktin q& sistemi ia pérllogarit vetém gjyqtarit té
caktuar sé& fundmi t& gjitha planifikimet e seancave.
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2.7. N& vijim t€ verifikimit t¢ t&¢ dhénave t& hedhura né sistemin elektronik jané
pérzgjedhur né ményré rastésore 5 fashikuj gjyqésor fizik, té cilat ndodheshin ne
ambientin e gjykatés, si mé poshté:

1. Céshtjanr. 21017-01201-63-2024 Regj. daté 20.12.2024
Fakte té konstatuara:
Pér két€ ¢éshtje, referuar kalendarit t& planifikimeve t& pércjellé nga gjykata, figuron t&
Jeté planifikuar né& daté 08.01.2025, ora 10:00, seanca nga gjyqtare Klejda Megi.
N& pérmbajtjen e dosjes fizike me objekt padie “Urdhér Mbrojtje i menjéhershém” éshté
administruar procesverbali daté 08.05.2025, RIV (Regjistrit t& veprimeve) i ¢éshtjes dhe
Skeduli ¢éshtjes. Referuar kétij procesverbali, konstatohet se kjo seancé éshté celur né
orén 10:56.

2. Céshtjanr. 21017-01203-63-2024 Regj., daté 22.12.2024
Fakte té konstatuara:
Pér kété ¢éshtje, referuar kalendarit t& planifikimeve té pércjellé nga gjykata, figuron t&
Jet€ planifikuar né daté 08.01.2025, ora 10.00, seanca nga gjyqtare Klejda Megi.
Né pérmbajtjen e dosjes fizike me objekt padie “Urdhér Mbrojtje i menjéhershém i
menjéhershém”, disponohen procesverbalet e seancave té datés 23.12.2024 dhe
08.01.2025, RIV (Regjistri i veprimeve) i ¢éshtjes dhe Skeduli ¢éshtjes.
Né procesverbalin e datés 08.01.2025. ora 10:33, t& mbajtur nga gjvgtarja Klejda Meci,
konstatohet se kjo seancé &shté ¢elur né orén 10:23.

3. Céshtja nr. 21298-00391-63-2024 Regj.. daté 11.04.2024
Fakte té konstatuara:
Pér kété ¢éshtje, referuar kalendarit t& planifikimeve t& pércjellé nga gjykata figuron té
jeté planifikuar né daté 08.05.2025, ora 13:30, seanca nga gjyqtari Ilirjan Hysa.
N& pérmbajtjen e dosjes fizike me objekt padie “kallézimi i njé punimi té ri dhe sigurim
padie” &shté administruar procesverbali i mosgeljes sé seancés té datés 08.05.2025, R1V
(Regjistrit t€ veprimeve) i ¢éshtjes dhe Skeduli ¢éshtjes. Referuar kétij procesverbali
figuron se seanca e datés 08.05.2025 &shté planifikuar nga gjyqtarja Lumturi Zhupa, por
kjo seancé nuk &shté zhvilluar pér shkak té mungesés né puné pér arsye shéndetésore
bazuar né raportin mjekésor té administruar né dosje.

4. (Céshtjanr. 11118-00203-63-2021 Regj.. daté 02.03.2021

Fakte té konstatuara:

Pér kété ¢éshtje, referuar kalendarit t& planifikimeve té pércjellé nga gjykata figuron té
jeté planifikuar né daté 08.05.2025, ora 13:30, seanca nga gjyqtari Ilirjan Hysa.

Né pérmbajtjen e dosjes fizike me objekt padie “Urdhér Mbrojtje i menjéhershém™ éshté
administruar procesverbali i mosgeljes sé seancés té datés 08.05.2025, RIV (Regjistrit t&
veprimeve) i ¢éshtjes dhe Skeduli ¢éshtjes. Referuar kétij procesverbali figuron se seanca
e datés 08.05.2025 &shté planifikuar nga gjyqtarja Lumturi Zhupa por kjo seancé nuk
&shté zhvilluar pér shkak & mungesés né puné pér arsye shéndetésore bazuar né raportin
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5. Céshtja nr. 21017-00001-63-2025 regj.. daté 03.01.2025
Fakte té konstatuara:
Pér kété ¢éshtje, referuar kalendarit té planifikimeve té pércjellé nga gjykata figurojné t&
jené planifikuar 2 seanca nga gjyqtari Renis Bega né daté 04.01.2025, ora 10.50
Né pérmbajtjen e dosjes fizike me objekt padie “Urdhér Mbrojtje i menjéhershém” éshté
administruar procesverbali i seancés t& datés 04.01.2025, RIV (Regjistrit t& veprimeve) i
¢éshtjes dhe Skeduli ¢éshtjes. N& procesverbalin e datés 04.01.2025, konstatohet se kjo
seancé &shté ¢elur né orén 11:05:51.

Gjetje: Konstatohen raste me njé diferencé me mé tepér se 15 minuta midis orés sé
planifikimit (& seancés referuar “kalendarit t& planifikimit t& seancave™ dhe orés sé celjes
s€ seancés referuar “Procesverbaleve té seancave™ t&é administruar ne fashikujt gjyqésor
pérkatés.

3. Faktet e konstatuara, analiza e t&¢ dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té
reja

Referuar raportit t& Késhillit t¢ Larté Gjyqgésor mbi gjendjen e sistemit gjygésor pér vitin
2024, Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Berat rezulton se éshté
gjykata e cila ka mbartur rreth 2.7 - 2.9% té stokut t& pérgjithshém, konkretisht ka mbartur
1265 ¢éshtje nga numri total prej 43853 ¢éshtje, duke u renditur gjykata e katért me
numrin mé té pakét té ¢éshtjeve.

Gjithashtu edhe né lidhje me ¢éshtjet e reja té regjistruara konstatohet se né kété gjykaté
gjaté vitit 2024 jané regjistruar gjithsej 2868 ¢éshtje duke u renditur né vendin e 5-t& pérsa
1 pérket numrit mé té ulét té ¢éshtjeve té regjistruara.

Ngarkesa mesatare e punés pér gjyqtar pér gjykatat e shkalléve té para té juridiksionit té
pérgjithshém pér vitin 2024 ka gené 750 ¢éshtje pér gjyqtar. Ndérkohé gé ngarkesa
mesatare e punés pér gjyqtar pér Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Berat pér vitin 2024 ka qené 961 ¢éshtje pér gjyqtar, duke gené gjykata e
cila ka nivelin mé t& larté t& rritur me 35 % mé shumé se njé vit mé paré pérsa i pérket
ngarkesés mesatare. Konstatohet se ka gjykata té cilat kané njé ngarkesé mesatare mé pak
se gjysmén e késaj ngarkese sikurse &shté Gjykata Kukés me 396 ¢éshtje dhe Gjykata
Dibér me 418 ¢éshtje.

Gjykata e Beratit e ka filluar vitin 2025 me 1224 céshtje té mbartura. Gjaté
periudhés 01.01.2025-20.10.2025 jané regjistruar gjithsej 1853 ¢éshtje té reja.

Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té€ mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té reja té
regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né total éshté 3082 ¢éshtje. Ngarkesa pér
secilin gjyqtar pasqyrohet sipas tabelés sé méposhtme:
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Nr. i céshtjeve té | Nr.icéshtjeve té reja pér Nr. i céshtjeve
Nr. Gjyqtari mbartura nga viti periudhén 01.01.2025- gjithsej né daté
2024 20.10.2025 20.10.2025
1 Renis Bega 219 332 551
2 Ardiola Cela 274 372 646
3 Ilirjan Hysa 277 377 654
B Ervis Koxhaj 229 378 607
5 Klejda Megi 94 325 419
6 Lumturi Zhupa 130 74 204
Vladimir Cjapi
7 (komanduar) 1 0 |
TOTALI 1224 1858 3082

3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi

Referuar raportit t&€ Késhillit té Larté Gjyqésoré pér vitin 2024, konstatohet se rendimenti
mesatar i punés'®® pér gjyqtar né vitin 2024, pér gjykatat e shkalléve té para té
juridiksionit té pérgjithshém, &shté 516 ¢éshtje pér gjyqtar, ndérkohé qé 1 gjyqtar prané
Gjykatés Berat ka gjykuar mesatarisht 676 ¢éshtje. Ky tregues jo vetém qé €shté mbi
mesataren, por pérbén vlerén mé té larté né krahasim me gjykatat e tjera né drejtim té
pérmirésimit t& ndjeshém té rendimentit té veté késaj gjykate krahasuar me njé vit mé
paré me njé rritje prej 37 %. Gjithashtu, kjo gjykaté gjaté vitit 2024 ka pasur rendimentin
mé té larté né puné pér gjyqtar duke u ndjekur nga Gjykata e Gjirokastrés me 657 ¢éshtje
pér gjyqtar.

Né lidhje me ¢é&shtjet penale, treguesit e késaj gjykate jané mbi mesataren pérsa i pérket
normés mesatare té likuidimit t& ¢éshtjeve penale!*® si dhe kohés mesatare pér zgjidhjen
e ¢éshtjeve. Ndérsa, pérsa i pérket ¢éshtjeve civile né lidhje me kété tregues, kjo gjykaté
nuk ka arritur nivelin mesatar. Konkretisht, ndonése norma mesatare e likuidimit té
céshtjeve civile pér gjykatat e shkallés s€ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém é&shté 103
%. pér Gjykatén Berat Ky tregues éshté 95%, qé do té thoté se éshté shtuar stoku i
¢éshtjeve té pashqyrtuara. Ndonése vlera mesatare pér evadimin e ¢éshtjeve né vitin 2024
éshté 256 dité, ky tregues pér Gjykatén Berat éshté 275 dité.

25 Rendimenti mesatar i punés (treguesi ER) si tregues i réndésishém i eficiencés - Raporti ndérmjet
¢éshtjeve té zgjidhura dhe numrit té gjyqtaréve efektivé gjaté periudhés sé raportimit.

6 Norma e likuidimit té ¢éshtjeve (treguesi CR) — Raporti ndérmjet ¢éshtjeve té pérfunduara brenda njé
periudhe dhe ¢éshtjeve té reja dhéné né pérqgindje. \
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Referuar té dhénave statistikore, rezulton se né Gjykatén e Shkallés sé paré té
Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Berat pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 jané
shpallur gjithsej 2158 vendime, pérkatésisht 2157 vendime nga 6 gjyqtaré si dhe 1

vendim nga gjyqtari Vladimir Cjapi i cili &shté komanduar vetém pér 1 ¢éshtje.

Numri i vendimeve t& shpallura pér secilin gjyqtar éshté pasqyruar sipas tabelés sé

méposhtme:
Givitab Renis Ardiola Ilirjan Ervis Klejda Lumturi
e Bega Cela Hysa Koxhaj Megi Zhupa
Nr.ivendimeve té
shpallura pér periudhén 320 459 484 407 283 204
01.01.2025-20.10.2025

3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjvqésore pér gjykatén dhe secilin gjyqtar

Numri total i planifikimit & seancave gjyqésore né& nivel gjykate pér gjithé periudhén
01.01.2025-31.10.2025 né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém
Berat éshté 6522 seanca.

Referuara té dhénave pérsa i pérket planifikimeve té seancave brenda njé dite pune, u
konstatuan ndér t€ tjera problematika té€ llojit si:
- E njéjta ¢éshtje figuron té jeté planifikuar dy heré né té njéjtén oré dhe né t€ njéjtén
sallgl"],

- Dy ¢éshtje t& ndryshme figurojné t€ jené planifikuar né t€ njéjtén daté, oré dhe
sallé nga i njéjti gjyqtar. Disa raste té cilat pasqyrojné kété lloj problematike jané
paraqitur mé poshté:

Rast nr. 1: Céshtja me nr. 110002-00379-63-2024, éshté planifikuar té zhvillohet nga
gjyqtarja Lumturi Zhupa, né datén 25.03.2025, né orén 11:00:00. né sallén nr. 1.

(Céshtja me nr. 61000-00374-63-2025, éshté planifikuar té zhvillohet nga gjyqtarja
Lumturi Zhupa, né€ datén 25.03.2025. n€ orén 11:00:00, né sallén nr. 1.

Rast nr. 2: Céshtja me nr. 70110-00211-63-2025, &shté planifikuar té zhvillohet nga
gjyqtari Renis Bega, né€ datén 03.03.2025. né orén 13:30:00. né sallén nr. 2.

(éshtja me nr. 21001-01138-63-2024, éshté planifikuar t&é zhvillohet nga gjyqtari Renis
Bega, né datén 03.03.2025. né orén 13:30:00. né sallén nr. 2.

77 (Céshtja me nr. 21001-01219-63-2024, éshté planifikuar té zhvillohet, né datén 27.01.2025, né orén

13:00:00, né sallén nr. 4. Q"
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Rast nr. 3: Céshtja me nr. 21017-00127-63-2025, &éshté planifikuar t& zhvillohet nga
gjyqtarja Klejda Megi, né datén 03.03.2025, né orén 10:45:00, né sallén nr. 3.

(éshtja me nr. 520005-01647-63-2024, &éshté planifikuar té zhvillohet nga gjyqtarja
Klejda Megi, né datén 03.03.2025, né orén 10:45:00, né sallén nr. 3.

Rast nr. 4: Céshtja me nr. 520005-00356-63-2025, éshté planifikuar t& zhvillohet nga
gjyqtari llirjan Hysa, né datén 03.04.2025. né orén 10:15:00, né sallén nr. 5.

(Céshtja me nr. 21001-00822-63-2024, éshté planifikuar té zhvillohet nga gjyqtari Ilirjan
Hysa, né datén 03.04.2025. né orén 10:15:00, né sallén nr. 5.

- Planifikime seancash me njé diferencé shumé té shkurtér kohore nga njéra-tjetra
deri_edhe prej 2 minutash brenda té njéjtés dité. Mé poshté po paragesim pér
ilustrim njé rast té konstatuar:

Rastinr. 1:

(Céshtja me nr. 21001-00029-63-2025. éshté planifikuar t& zhvillohet nga gjygtari Ervis
Koxhaj, né datén 03.04.2025, né orén 13:28:00, né sallén nr. 4.

(Céshtja me nr. 11213-00314-63-2025, &éshté planifikuar té zhvillohet nga gjyqtari Ervis
Koxhaj, né datén 03.04.2025, né orén 13:30:00, né sallén nr. 4.

3.3.1. Shpérndarja e planifikimeve né nivel ditor

Nga vézhgimi i shpérndarjes sé seancave gjaté ditéve t& punés, konstatohet njé variacion
ekstrem si pérsa i pérket planifikimeve brenda njé dité ashtu edhe pérsa i pérket
shpérndarjes sé planifikimeve né dité t& caktuar té javés.

Konkretisht, né lidhje me pérgendrimin e ngarkesés sé planifikimeve brenda njé dite
pune, konstatohet variacion ekstrem nga 24 seanca né njé dité€ deri né 0-1 seanca né njé
dité. Konkretisht:

e (jyqtari Ilirjan Hysa: 24 seanca (25 mars; 8 korrik), 22 seanca (6 shkurt), 20-21

seanca (né disa dité né mars dhe gershor).

e Gjyqtari Renis Bega: deri né 22 seanca (8 prill).

e Gjyqtare Ardiola Cela dhe Lumturi Zhupa: deri né 20-21 seanca né disa dité.

¢ (Gjyqtare Klejda Meci: deri né 19 seanca.

Gjithashtu, konstatohet se ka dité t& punés né té cilat té gjithé gjyqtarét kané mungesé
planifikimi ose vetém | seancé té planifikuar.

Nga pérpunimi i t& dhénave pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025 rezulton se gjyqtarét
kané planifikuar seanca sipas tabelés s&é méposhtme:

(799 h 30 |
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Gjyqgtaret E héné E marté E mérkuré E enjte E premte E shtuné E dielé Totali
Renis Bega 410 425 88 417 3 6 3 1352
Ardiola Cela 384 365 404 119 32 6 2 1312
llirjan Hysa 454 482 105 526 54 9 6 1636
Lumturi Zhupa 83 98 5 36 1 3 2 228
Klejda Megi 233 32 217 13 86 8 37 626
Ervis Koxhaj 467 425 265 175 25 4 7 1368
Totali 2031 1827 1084 1286 201 36 57 6522

Nga analiza e t¢ dhénave né nivel gjykate, konstatohet se numri me i larté i seancave té
planifikuara pérkon me ditén e héné me 2031 seanca té planifikuara (31.1% e seancave
totale), ndjekur nga dita e marté me 1827 seanca té planifikuara. Ky rit planifikimesh ulet
dy ditét e tjera té javés, pérkatésisht ditén e mérkuré me 1084 seanca dhe ditén e enjte
(me njé rritje t& lehté) prej 1286 seanca. Numri i planifikimeve péson njé rénie drastike
ditén e premte me 201 seanca.

Dita e shtuné dhe dita e diel jané dité pushimi dhe pér kété arsye numri i planifikimeve
né kéto dité lidhet vetém me ¢éshtjet té cilat gjyqtarét planifikojné dhe zhvillojné pér

shkak té pérfshirjes né listén e gatishmérisé.

Planifikimi i shprehur né %, né nivel gjykate, referuar ditéve té tjera té javés
pasqyrohet né tabelén e méposhtme:

Planifikimi i seancave gjyqgesore sipas diteve te javes

2500
31.1%
2000 : | 2B,0%
1500 | 19.7% |
| 16,6% |
1000
500
3.1% - = .
0.6% 0.9% |
o - T — —
E héné E marté E mérkuré E enjte E premte E shtuné E diel&

3.3.2. Faktet e konstatuara dhe analiza e planifikimit té seancave né nivel mujor.

Gjaté periudhés sé inspektimit 01.01.2025 - 31.10.2025 jané planifikuar né total né nivel
gjykate 6522 seanca.

Referuar planifikimeve té seancave né nivel mujor konstatohet se shpérndarja e seancave
nga muaji né muaj pér kété gjykaté karakterizohet nga njé variacion shumé i madh
konkretisht nga 455 seanca né njé muaj deri né 949 seanca té planifikuara né njé muaj
tjetér (njé diferencé mé shumé se dyfish). Né kété analizé nuk kemi marré parasysh
muajin gusht.

—
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Seancat e planifikuara né total dhe nga secili gjyqtar pasqyrohen sipas tabelés sé

méposhtme:
Gjvqtari . . - . . ’ Totsll |
Renis | Ardiola llirjan | Lumturi | Klejda Ervis seancave pér
Bega Cela Hysa Zhupa Meci Koxhaj periudhén e
Muaji inspektimit
Janar 93 121 105 35 37 64 455
Shkurt 169 171 209 71 97 138 855
Mars 153 117 203 79 86 146 784
i Prill 208 207 211 43 78 202 949
| Mayj 152 173 178 85 147 735
| Qershor 164 198 218 77 167 824
| Korrik 120 145 169 72 146 652
| Gusht 0 15 1 10 42 68
: Shtator 124 98 161 38 139 560
| Tetor 169 67 181 46 177 640
Totali
s;:::‘;‘:é:? 1352 | 1312 1636 228 626 1368 6522
inspektimit

e Nga analiza e té dhénave pérsa i pérket planifikimeve té seancave pérgjaté
muajve né nivel gjykate konstatohet se:

Muaji janar: Né total gjaté kétij muaji jané planifikuar 455 seanca né nivel gjykate. Fillimi
i vitit 2025 fillon me ritém mé té ngadalté né krahasim me muajt né vijim. Tre javét e
para t€ muajit janar jané pothuajse bosh (pérveg ¢éshtjeve té planifikuara pér shkak té

.....

daté 20 janar.

Mungesa e planifikimit gjaté késaj periudhe éshté si rrjedhojé e pérkimit té késaj periudhe
me festat e Vitit t€ Ri, si dhe mbartjeve té dosjeve nga viti paraardhés. Praktikisht rezulton |
se, njé e treta e muajit janar éshté periudhé joaktive pérsa i pérket planifikimeve. }

Muaji_shkurt: Gjaté kétij muaji gjykata rrit ritmin e planifikimeve: 855 seanca té
planifikuara, pothuajse dyfishi i muajit janar.

Muaji mars: Gjaté kétij muaji jané planifikuar 782 seanca qé do té thoté se ka gené njé
muaj aktiv planifikimesh, megjithése festat (Dita e Verés, Nevruzi, Bajrami) kané krijuar
ndérprerje t€ planifikimeve.
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Muaji prill: Ky €shté muaji me interesant nga piképamja analitike. Me 949 seanca, muaji
prill ka numrin mé té larté té seancave té planifikuara.

Muaji_maj. gershor. korrik: Pas muajit prill konstatohet ulje - ngritje né ritin e
planifikimeve, konkretisht muaji maj ul ritmin né 735 seanca, péson rritje né gershor me
824 seanca dhe pérséri ritmi i planifikimeve ulet né muajin korrik me 652 seanca duke
kulmuar me ritmin mé té ulét me muajin gusht me 68 seanca.

Muaji gusht éshté faktikisht muaj joaktiv pérsa i pérket planifikimeve me vetém 68 seanca
pér shkak se gjyqtarét planifikojné lejen vjetore gjaté késaj periudhe. Pér kété arsye gjaté
kétij muaji né gjykaté planifikohen dhe zhvillohen vetém c¢éshtjet e ngutshme nga
gjyqtarét e caktuar si gjyqtaré & gatshém pér muajin gusht.

Muaji_shtator, tetor: Ndonése né lidhje me muajin gusht éshté e natyrshme qé té
planifikohen mé pak seanca pér shkak té lejes vjetore, ajo ¢faré konstatohet &shté se né
lidhje me muajin shtator planifikimet rikthehen né nivel mé t& ulét se numri i
planifikimeve t& korrikut, pra nga 652 seanca né total pér gjykatén, pér muajin shtator
jané planifikuar 560 seanca.

Muaji shtator dhe tetor jané muaj rikthimi gradual né ritin e zakonshém té punés. Tetori
rritet pak (640 seanca) por pérséri gjykata nuk e arrin ritmin e shkurtit apo prillit.

Numri i seancave pér ¢do muaj paraqitet né grafikun mé poshté:

Planifikimi i seancave gjygesore sipas muajve

1000 949
855
900
784 824
800 735
700 652 640
600 560
500 455
400
300
200
100 68
o b
Janar 2025 Shkurt Mars 2025 Prill 2025 Maj 2025 Qershoer Korrik Gusht Shtator Tetor 2025
2025 2025 2025 2025 2025
s 8
Gijetje:

Muaji mé i ngarkuar: Muaji prill ka gené muaji mé i ngarkuar me seanca té planifikuara
si né nivel gjykate me numrin maksimal 949 seanca, ashtu edhe pér secilin gjyqtar qé
varion nga 202 deri né 211 seanca t€ planifikuara.
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Muajt e ngarkuar (mbi 700 seanca): Muajt mé shumé té ngarkuar me planifikime
seancash pas muajit prill, jané muaji shkurt me 855 seanca, muaji mars me 784 seanca,
muaji maj me 735 seanca, muaji gershor me 824 seanca.

Muajt mé pak té€ ngarkuar: Muajt mé pak té ngarkuar me planifikime seancash jané
muaji shtator me 560 seanca, muaji janar me 455 seanca dhe muaji gusht me 68 seanca.

e Nga analiza e t&¢ dhénave pérsa i pérket planifikimeve sipas gjyqtaréve
konstatohet se:

Gjyqtarét Renis Bega!®®., Ardiola Celal® dhe Ervis Koxhaj*"! kané njé shifér té pérafért
planifikimesh mbi 1300 seanca. Ndérsa gjyqtari Ilirjan Hysa ka planifikuar 1636 seanca
duke u dalluar pér numrin mé té larté t& planifikimeve né krahasim me gjyqtarét e tjeré.

Gjyqtari i cili ka planifikuar mé shumé: Gjyqtari llirjan Hysa ka planifikuar numrin
mé té¢ madh té seancave dhe konkretisht 218 seanca té cilat i ka planifikuar né muajin
qershor.

Gjyqtarét me planifikime mbi 200 seanca né muaj: Gjyqtari Ilirjan Hysa 209 seanca
né muajin shkurt; 203 seanca né muajin mars; 211 seanca né muajin prill; 218 seanca né
muajin gershor.

Gjyqtarét e tjeré té cilét kané planifikuar mé shumé se 200 seanca jané gjyqtari Renis
Bega. gjyqtare Ardiola Cela dhe gjyqtari Ervis Koxhaj. Kété numér seancash gjyqtarét e
kané planifikuar vetém gjaté muajit prill ndérsa gjaté muajve té tjeré kéta gjyqtaré kané
planifikuar mé pak se 200 seanca.

Gjyqtari me planifikime mé pak pér ¢do muaj: Gjyqtarja Lumturi Zhupa e cila ka
punuar vetém katér muaj pér shkak té pérfitimit t& lejes sé lindjes si dhe gjyqtarja Klejda
Meci e cila ka cilésiné e Zv/Kryetares sé Gjykatés.

3.3.3. Korrelacioni strukturor midis ngarkesés, planifikimit/zhvillimit dhe
vendimmarrjes.

e Ngarkesa/Rishortimet
Referuar t& dhénave né lidhje me ngarkesén totale né daté 20.10.2025, rezulton se gjyqtari

mé 1 ngarkuar éshté gjyqtari Ilirjan Hysa me 654 ¢éshtje ndjekur nga gjyqtare Ardiola
(Cela me 646 ¢éshtje, gjyqtari Ervis Koxhaj me 607 ¢éshtje dhe gjyqtari Renis Bega me

2% Ka planifikuar 1352 seanca.
%% Ka planifikuar 1312 seanca.
30 Ka planifikuar 1368 seanca. \
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551 ¢éshtje. Gjyqtarja mé pak e ngarkuar &éshté gjyqtare Klejda Megi njékohésisht
Zv/Kryetare e Gjykatés, me 419 ¢éshtje.

Né lidhje me ngarkesén konstatohet se gjyqtarét pérveg ngarkesés pérsa i pérket ¢éshtjeve
t€ shortuara pér heré € paré, kané marré edhe ngarkesén e cila éshté krijuar si rezultat i
rishortimeve. Nga informacioni i pércjellé nga gjykata ka rezultuar se pérgjaté periudhés
objekt inspektimi, né kété gjykaté rezulton té jené rishortuar ¢éshtjet e gjyqtares Lumturi
Zhupa. Kjo shpérndarje éshté béré né datat 15.05.2025 ku pérkatésisht jané shortuar 204
¢éshtje dhe 13.05.2025 pér 83 ¢éshtjel®'].

Rishortimi i ¢éshtjeve te magjistratét pasqyrohet sipas tabelés sé méposhtme:

Shorti i datés 13.05.2025 Shorti i datés 15.05.2025
Nr. | Magjistrati Shortuar Nr. Magjistrati Shortuar

1 Ilirjan Hysa 18 1 Ilirjan Hysa 44
2 Ervis Koxhaj 13 2 Ervis Koxhaj 40
3 Ardiola Cela 18 3 Ardiola Cela 40
4 Klejda Megi 15 4 Klejda Megi 42
5 Renis Bega 19 3 Renis Bega 38

Totali 83 Totali 204

Gjetje e pérséritur: N¢é lidhje me ¢éshtjet e sipércituara té cilat kané kaluar nga gjyqtare
Lumturi Zhupa népérmjet rishortimit tek gjyqtarét e tjeré &shté konstatuar se referuar
“kalendarit t€ seancave t€ planifikuara”, Sistemi i Menaxhimit t&é Céshtjeve té gjykatés
ia pérllogarit gjyqtarit t¢ fundit t€ gjitha seancat e planifikuara, ndonése para datés
12.05.2025 seancat jané planifikuar nga gjyqtare Lumturi Zhupa.

e  Regjistrimi audio i seancave té zhvilluara.

Gjykata ka pércjellé prané ILD-sé t€¢ dhénat né¢ lidhje me numrin e seancave audio té
zhvilluara nga secili gjyqtar si dhe % qé& zéné kéto seanca kundrejt totalit té seancave.
Nga analiza e té dhénave rezulton se jo té gjitha seancat jané zhvilluar me regjistrim audio.
Konkretisht, pér periudhén objekt inspektimi jané zhvilluar me regjistrim audio né total
5629 seanca ose 76%.

*! Gjithashtu jané edhe 3 ¢éshtje pér té zgjedhur kryesuesin midis dy anétaréve bazuar né vendimin e KLGJ

nr. 724/2023. (
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Té dhénat e pércjella nga gjykata né lidhje me kété tregues pasqyrohen sipas tabelés

s€ méposhtme:

Givkata e Shkallés s¢ Paré e Junidiksionit 8 PErgjithshém Berat

Kalendari i i totalit (¢ audio sipas raportimif (¢ RDA
Giyqan Renis Bega Ardiola Cela Hirjan Hysa Lumituri Zhupa Klejda Meci Ervis Koxhaj Totaki
Ye
e Ni Seancawe | % e seancave | Nr Seancave | % eseancave | Nr Seancave | % e seancave | Nr Seancave | %eseancave | Nr Seancave | % e seancave | Nr Seancave | %e scancave Se | seamcave
G Audo audo Audio audo Audio audn Audo audp Audo audio Audo ado AN audio pér
L
Janar 73 96.1% 96 821% 106 98.1% 4 100.0% 25 67.6% 53 89.8% 417 $9.0%
Shkurt 149 100.0% 119 71.3% 200 97 1% 75 97 4% 71 76.3% 142 98.6% 756 90.1%
Mars 133 89.9% 78 63 9% 195 94 2% 79 90 8% 76 88.4% 129 91.5% 690 $6.5%
Pril 134 68 0% 157 78.1% 173 84.0% 36 83.7% 79 88 8% 168 86.2% 47 81.5%
Maj 137 93 8% 117 70.5% 158 84.9% 0 0 63 78.8% 129 92.1% 604 70.0%
Qershor 151 98.7% 177 93.7% 204 98 6% 0 0 69 93.2% 160 98 8% 761 80.5%
Kok 72 58.1% 131 91.0% 194 9 0% 0 0 54 75.0% 159 100.0% 610 70.5%
Gt 0 0.0% 13 86 % 1 100.0% 0 0 70.0% 40 976% 61 59.1%
Shaator 83 68 5% 82 82 8% 147 90.7% 0 0 13 38.2% 128 914% 455 61 9%
Tetor 145 88.4% - 712% 157 83.1% 0 0 41 97.6% 141 83.9% 528 T1.7%
Total 107 76.2% 1014 .7% 1538 93.0% 254 3N2% 498 4% 1249 93.0% 5629 T6.1%

Referuar t¢ dhénave té pércjella nga gjykata prané ILD-sé krahasuar me té dhénat e
pércjella nga gjykata prané KL.GJ-sé, referuar raporteve 3-mujore, konstatohet se kéto té
dhéna nuk pérputhen. Konkretisht, né total pér periudhén janar 2025 - tetor 2025 sipas
raportimit né Zyrén e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé numri i seancave audio éshté 5101,
ndérsa sipas raportimeve né Késhillin e Larté Gjyqésor éshté 5490 seanca.

Gjetje: Nga analiza e t&€ dhénave pér gjykatén rezulton se pér periudhén objekt inspektimi
jané zhvilluar me regjistrim audio né total 5629 seanca ose 76%. Nga inspektimi rezultoi
se ka mospérputhje té t& dhénave té pércjella nga gjykata prané 1LD-sé krahasuar me té
dhénat e pércjella nga gjykata prané KLGJ-sé referuar raporteve tre-mujore mbi numrin
e seancave audio.

Mospérputhjet e konstatuara jané pasqyruar né tabelén e méposhtme:

Renis Ardiola Lumturi Klejda Ervis
N Ilirjan H
Glyawn Bega Cela rjan Ky Zhupa Meci Koxhaj
a = a 2 a 2 a - o - a B8
= ; = g = g = g = g = Ea Seanca | Seanca
| g 5 £ g £ E 5 Ehi E § audio audio
B E|&|& |2 |8 2|8 2|8 |2 |8
Raportim | 5 g | 35 E 3 E 3 S 3 e 3 E né total | né total
sle|s |8 [ |8 |28 |28 |2 |8 |.» |
3 Mujor E 2 2 z :711 i é 5 j:i i 2 5 gjyl'mtE gjyl.mé
@ o v z v = v z v z v z n,sipas | n,sipas
3 g g g 3 g 8 g 8 g 3] g Raporti | Raporti
31543 (28508 |22[8 |2=[8 |28 | 8| mitne | mitne
¢ |ed s lails |8l ls3ls |28ls | 8] o | xuGk
oz Z M Z A ([ Z | Z Z )l Z Z M| A Z M
Janar-Mars | 355 [ 331 | 293 320 501 476 218 322 172 157 324 303 1863 1910

[
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Prill-
! 422 | 418 [ 451 | 576 | 535 | 533 | 36 | 36 | 211 | 281 | 457 | 457 | 2112 xol
Qershor

|§‘“T'k' 157 | 151 339 342 3137 - - 74 130 327 322 1126 =
Shtator

b2
[
(=2

Seanca
audio né
total pér
givgtar pér | 934 | 900 | 970 | 1235 | 1378 | 1346 | 254 | 358 | 457 | 568 | 1108 | 1082 5101 5490
periudhién
Janar-
Shtator

¢ Korrelacioni

Ndonése planifikimi i seancave &shté instrumenti kryesor i menaxhimit té ngarkesés, pér
té kuptuar efikasitetin e njé procesi gjyqésor, nuk mjafton vetém shqyrtimi i numrit té
seancave t€ planifikuara, por éshté¢ e nevojshme & analizohet edhe korrelacioni midis
treguesve thelbésoré si: ngarkesa totale e ¢éshtjeve - numri i seancave té planifikuara -
numri i seancave produktive - numri i ¢éshtjeve té pérfunduara - procesi i arsyetimit té
vendimeve.

Né kuadér té kétij inspektimi kemi analizuar vetém korrelacionin midis ngarkesés,
planifikimit dhe pérfundimit t& ¢éshtjeve (vendimet e shpallura).

Kéta tregues pér secilin gjyqtar jané pasqyruar né tabelén e méposhtme:

Givqtari [ Céshtje t€ mbartura [ Céshtje téreja | Ngarkesa | Seanca € planifikuara
| eL2024 2025 | totale2025 | (Jamar-Tetor)

Renis Bega | 219 S s | Bs2 | 320
Ardiola Cela 274 372 646 1312 459
Tlirjan Hysa 277 377 654 1636 484
Lumturi Zhupa 130 74 204 228 204
Klejda Meci 94 325 419 626 283
Ervis Koxhaj 229 378 607 1368 407

Referuar analizés sé té€ dhénave pérsa i pérket treguesve té punés né lidhje me katér
gjyqtarét, duke pérjashtuar nga analiza gjyqtaren Lumturi Zhupa®?! dhe Zv/Kryetaren e
Gjykatés znj. Klejda Meci, konstatohet se:

e Gjyqtari Ilirjan Hysa, i cili ka numrin mé & larté t& planifikimeve pérkatésisht
1,636 seanca té planifikuara, ka gjithashtu edhe treguesit mé té larté si pérsa i
pérket ngarkesés edhe pérsa i pérket vendimeve té shpallura.

N

32 Gjyqtare Lumturie Zhupa ka ushtruar detyrén vetém pér 4 muaj pér shkak té lejes séAindjes.
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* Gijyqtarja Ardiola Cela, e cila ndonése ka planifikuar mé pak né raport me tre
gjyqtarét e tjeré renditet e dyta pérsa i pérket treguesve mé té larté né lidhje me
ngarkesén edhe numrin e vendimeve té shpallura.

e (jyqtari Ervis Koxhaj, renditet i dyti pérsa i pérket numrit té larté té planifikimeve
me 1386 seanca, ndérsa né lidhje me ngarkesén dhe numrin e vendimeve té
shpallura renditet i treti.

e Gjyqtari Renis Bega renditet i treti pérsa i pérket planifikimeve, ndérsa pérsa i
pérket vendimeve té shpallura renditet i katérti.

Gjetje: Vetém tek gjyqtari Ilirjan Hysa konstatohet njé lidhje e forté midis ngarkesés-
planifikimit dhe pérfundimit té ¢éshtjeve (numrit t&¢ vendimeve).

Tek gjyqtarét e tjeré, konstatohet njé lidhje relativisht e géndrueshme midis ngarkesés
dhe planifikimeve ndérsa né¢ ményré t¢ veganté lidhja midis planifikimit dhe pérfundimit
té ¢éshtjeve paraqgitet mé e dobét.

3.4. Fakte té konstatuara lidhur me numrin mesatar té seancave té planifikuara nga
secili gjyqtar.

Nga pérpunimi i t€ dhénave té pércjella nga gjykata konstatohet se numri mesatar i
planifikimit t€ seancave né nivel gjykate pér periudhén janar-tetor 2025 &shté 1087
seanca, ndérsa né nivel mujor kjo mesatare luhatet nga 76 seanca deri né 158 seanca. (né
kété analiz€ nuk merret parasysh muaji gusht).

Numri mesatar i planifikimit té seancave gjyqésore né nivel gjykate pér secilin muaj dhe
pér gjithé periudhén 01.01.2025-31.10.2025 né Gjykatén e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té pérgjithshém Berat, pasqyrohet né tabelén e méposhtme:

IR Renis | Ardiola lirjan Lumturi Klejda Ervis L
o Bega Cela Hysa Zhupa Meci Koxhaj S
S ML ot

Janar 93 121 105 35 37 64 455 76
Shkurt 169 171 209 71 97 138 855 142
Mars 153 117 203 79 86 146 784 131
Prill 208 207 211 43 78 202 949 158
Maj 152 173 178 85 147 735 147
Qershor 164 198 218 77 167 660 132
Korrik 120 145 169 7 146 652 130
Gusht 15 I 10 42 68 17
Shtator 124 98 161 38 139 560 12
Tetor 169 67 181 46 177 640 128
;:‘:'" 1352 1312 1636 228 626 1368 6522 1087

e as
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Nga analiza e t¢ dhénave mujore konstatohet se gjyqtaret Lumturi Zhupa dhe Klejda Megi
kané planifikuar poshté mesatares mujore dhe kjo ka ndodhur pér shkak se ato kané pasur
mé pak ngarkesé né raport me gjyqtarét e tjeré. Nga analiza e planifikimeve né total pér
periudhén objekt inspektimi konstatohet se katér gjyqtarét e tjeré kané planifikuar mbi
mesataren totale né nivel gjykate.

NEé vijim té késaj analize rezulton se nuk mund té konkludojmé té njéjtén gjetje referuar
mesatares s¢ planifikimeve mujore. Pérveg gjyqtarit Ilirjan Hysa i cili ka planifikuar pér
¢do muaj mbi nivelin mesatar né nivel gjykate, tek tre gjyqtarét e tjeré pérkatésisht
gjyqtari Renis Bega, Ardiola (ela dhe Ervis Koxhaj, konstatohen se né njé muaj specifik
ata kané planifikuar poshté mesatares mujore né nivel gjykate (né lidhje me kété
konstatim nuk &shté analizuar muaji gusht).

4. KONKLUZIONE

Inspektimi tematik pérfshin veprimtariné administrative dhe gjyqésore té Gjykatés sé
Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Berat!**! né drejtim té planifikimit dhe
zhvillimit té seancave gjyqésore pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

Gjaté periudhés sé zhvillimit t& inspektimit jané konstatuar problematika qé lidhen
kryesisht me mospérputhjen e t&é dhénave midis kalendarit té€ seancave té planifikuara, me
té dhénat e ndodhura né procesverbalet e seancave, té printuara nga sistemi i menaxhimit
té ¢éshtjeve té gjykatés, cka ndikoi qé t& pérsériteshin kérkesat drejtuar gjykatave pér té
na pércjellé sqarimet pérkatése si dhe informacion dhe dokumentacion shtesé.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Berat kategorizohet si gjykaté
¢ kategorisé sé dyté (e mesme) pa zyré shérbimil®*!l, Késhilli i Gjykatés me vendimin
nr. 34, daté 17.12.2024 ka miratuar “Rregulloren e brendshme té Gjykatés sé Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat” e cila normon strukturén, organikén si dhe
pérshkrimet e punés pér népunésit civilé gjygésoré té gjykatés.

Gjaté periudhés sé inspektimit né Gjykatén Berat kané ushtruar funksionin 6 gjyqtaré
efektivé nga 8 gjyqtaré qé éshté organika e miratuar. Gjaté késaj periudhe, gjyqtare
Lumturi Zhupa ka ndérpreré marrédhénien e punés pér shkak té lejes sé lindjes ndérsa
gjyqtari Vladimir Cjapi ka gené i komanduar vetém gjykimin e njé ¢éshtjeje.

Neé kété gjykaté funksionojné 5 salla gjykimi, né té cilat jané instaluar pajisjet e kamerave
audiovizive. Urdhri nr. 1, daté 11.01.2024 i Kryetarit t&¢ Gjykatés pér ndarjen dhe
pérdorimin e sallave nuk i pérgjigjet organikés koherente té gjykatés e cila ka ndryshuar
si pérsa 1 pérket pérbérjes s€ trupés gjyqésore, ashtu edhe numrit té gjyqtaréve.

33 Shkurt do té citohet edhe: “Gjykata Berat ose Gjykata”.
34 Vendimi nr. 147, daté 29.03.2023 dhe vendimi nr. 149, daté 29.03.2023, t& Késhillit t¢ @Eqésor.
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Pérditésimi 1 kétij urdhri do té¢ mundésonte njé organizim mé té qarté dhe mé funksional
té sallave té gjykimit.

Referuar materialit t& dérguar nga gjykata pérsa i pérket listés sé gatishmérisé pér secilin
gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025, konstatohet se caktimi i gjyqtaréve né
listén e gatishmérisé &shté kryer népérmjet urdhrave té Zv/Kryetarit t& Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat znj. Klejda Megi. Seancat e
planifikuara gjaté ditéve té pushimit jané ato seanca t&€ cilat gjyqtarét i kané planifikuar
pér shkak se kané qené t& pérfshiré né listén e gatishmérisé.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né lidhje me pérfitimin e lejeve vjetore konstatohet se
kérkesat pér leje jané paraqitur nga gjyqtarét prané Zv./Kryetares sé Gjykatés. Megjithaté,

rezulton se né disa raste nuk &shté respektuar afati i paraqitjes sé kérkesés pér leje vjetore
pasi gjyqtarét Ilirjan Hysa, Lumturi Zhupa, Renis Bega, né rastin kur kané kérkuar mé
tepér se tre dité leje. nuk e kané paraqitur kérkesén té paktén njé muaj pérpara datés sé
fillimit té lejes.

Gjithashtu, nga verifikimi i kalendarit té seancave té planifikuara rezulton se né disa raste
jané planifikuar seanca edhe né datat pér té cilat gjyqtaréve u éshté miratuar leja vjetore
duke evidentuar mungesé koordinimi népérmjet planifikimit té seancave dhe periudhés
sé lejes.

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Berat aplikon sistemin pér
menaxhimin e ¢éshtjeve gjyqésore ICMIS i cili pérveg té tjerash mundéson dhe ndarjen
e ¢éshtjeve me short. Né gjykaté funksionon edhe Sistemi i Regjistrimit Audio (RDA).

Gjaté inspektimit u konstatua pasaktési né t& dhénat e informacionit & pércjellé nga
gjykata né lidhje me “kalendarin e seancave t& planifikuara™ pér secilin gjyqtar.

Gjithashtu evidentohet se Sistemi i Menaxhimit t& Céshtjeve Gjygésore (ICMIS) nuk
pasqyron té dhéna t€ sakta pérsa i pérket “kalendarit té planifikimit t& seancave™ né rastet
e ¢éshtjeve té rishortuara. Problematika konsiston né faktin se sistemi ia pérllogarit
gjyqtarit t€ caktuar sé fundmi t& gjitha planifikimet e seancave, pérfshiré edhe ato té
kryera pérpara rishortimit t& ¢éshtjes, duke krijuar késhtu njé pasqyrim jo té sakté té
ngarkesés dhe planifikimit real t& seancave pér secilin gjyqtar.

Gjykata e Beratit e ka filluar vitin 2025 me 1224 ¢éshtje t&¢ mbartura. Gjaté periudhés
01.01.2025-20.10.2025 jané regjistruar gjithsej 1853 ¢éshtje t& reja. Ngarkesa e gjykatés
né total deri n€ daté 20.10.2025 &shté 3082 ¢éshtje. Pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025
jané shpallur gjithsej 2158 vendime, pérkatésisht 2157 vendime nga 6 gjyqtaré si dhe 1
vendim nga gjyqtari Vladimir Cjapi i cili &shté komanduar vetém pér 1 ¢éshtje.

4 /40
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Numri total i planifikimit t€ seancave gjyqésore né nivel gjykate pér gjithé
periudhén 01.01.2025-31.10.2025 né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
pérgjithshém Berat éshté 6522 seanca.

Referuara t&¢ dhénave pérsa i pérket planifikimeve té seancave brenda njé dite pune

konstatohen raste té tilla si:

- E njéjta ¢éshtje figuron té jeté planifikuar dy heré né t& njéjtén daté, né té njéjtén oré
dhe né t&€ nj€jtén sallé nga i njéjti gjyqtar;

- Dy ¢éshtje t&€ ndryshme figurojné té jené planifikuar né t& njéjtén daté, oré dhe sallé
nga i njéjti gjyqtar;

- Planifikime seancash me njé diferencé shumé té shkurtér kohore nga njéra tjetra deri
edhe prej 2 minutash brenda té njéjtés dité.

- Konstatohen raste né té cilat evidentohet njé diferencé prej mé shumé se 15 minutash
ndérmjet orés sé planifikimit t& seancés referuar “kalendarit t¢ planifikimit t&
seancave” dhe orés s€ geljes s€ seancés referuar “Procesverbaleve té seancave”.

Planifikimi dy heré né t€ njéjtén daté dhe oré pér t& njéjtén ¢éshtje rrit né ményré fiktive
numrin e planifikimeve pér gjyqtarin pérkatés. Po ashtu, planifikimi né intervale shumé
té aférta kohore té seancave nga njéra-tjetra vé né dyshim mundésiné reale té zhvillimit
efektiv té tyre.

Nga vézhgimi i shpérndarjes sé seancave gjaté ditéve té punés konstatohet njé variacion
1 theksuar si né aspektin e numrit té planifikimeve brenda njé dité te vetme ashtu edhe né
shpérndarjen e tyre pérgjaté ditéve té javés. Né veganti pérqendrimi i seancave brenda njé
brenda njé dité pune paragqitet i pabalancuar, duke variuar nga 24 seanca né njé dité deri
né 0-1 seanca né njé dité tjetér.

Nga analiza e t&€ dhénave né nivel gjykate konstatohet se numri me i larté i seancave té
planifikuara pérkon me ditén e héné me 2031 seanca té planifikuara (31 % e seancave
totale), ndjekur nga dita e marté me 1827 seanca t& planifikuara. Ky rit planifikimesh
ulet dy ditét e tjera té javés pérkatésisht ditén e mérkuré me 1084 seanca dhe ditén e enjte
me né rritje té lehté prej 1286 seanca. Numri i planifikimeve péson njé rénie drastike ditén
e premte me 201 seanca. Dita e shtuné dhe e diel jané dité pushimi dhe pér kété arsye
numri i planifikimeve né kéto dité lidhet vetém me ¢éshtjet té cilat gjyqtarét i planifikojné
dhe zhvillojné pér shkak té pérfshirjes né listén e gatishmérisé.

Pérsa i pérket pérgendrimit té ngarkesés dhe modeleve té organizimit té punés referuar

njé€ dite té€ caktuar t& javés né ményré té€ pérmbledhur rezultoi sa mé poshté vijon:

- Modeli A - Planifikim pothuajse ¢do dité pune (5 dité/javé): Nuk evidentohen
giyqtaré qé té kené si model té€ géndrueshém pune planifikimin gjaté té pesté ditéve
té& javés. Konstatohet se vetém pér muajin maj gjyqtari Ilirjan Hysa té keté planifikuar
pér 5 ditét e javés.

- Modeli B - Planifikim 3 dité né javé: Ky model paraqitet si modeli tipik organizativ.
shpérndarje ndérmjet planifikimit t& seancave dhe kohés pér arsyetim.
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Konstatohet se gjyqtarét planifikojné seanca té héné, té marté dhe té enjte ndérsa dita
e mérkuré dhe e premte lihet e liré. Ky model pune konstatohet te gjyqtarét Renis
Bega, Ilirjan Hysa.

- Ndérsa tek gjyqtarét Ervis Koxhaj dhe Klejda Megi konstatohet modeli i planifikimit
né tre ditét e para t€ javés, ndérsa nuk planifikojné seanca té enjte dhe té premte.

- Modeli C -Planifikim 4 dité né javé. Gjyqtare Ardiola Cela ka si model pune
planifikimin katér dité t€ javés (t& héné, t& marté, & mérkuré, & enjte), por
konstatohet se né njérén nga kéto dité ajo planifikon vetém 1 seancé.

- Modeli D - Planifikim 1-2 dité né javé. Ky model éshté zakonisht i pranishém tek
gjyqtarét me volum t€ ulét seancash. Né kété grup pérfshihen gjyqtarét Lumturi
Zhupa.

Pérsa i pérket planifikimeve té seancave né nivel mujor né ményré té pérmbledhur rezultoi
se:

Shpérndarja e seancave nga muaji né muaj pér kété gjykaté karakterizohet nga njé
variacion i konsiderueshém duke filluar nga 455 seanca né njé muaj deri né 949 seanca
té planifikuara né njé muaj tjetér, pra me njé diferencé mé shumé se dyfish. N& kété
analiz€ nuk &shté pérfshiré muaji gusht gjaté té cilit gjyqtarét pérfitojné lejen vjetore.

- Muaji mé i ngarkuar: Muaji prill rezulton muaji mé i ngarkuar me numrin maksimal
prej 949 seancash té planifikuara né nivel gjykate. Né kété muaj planifikimet pér
secilin gjyqtar variojné nga 202 deri né 211 seanca té planifikuara.

- Muajt e ngarkuar (mbi 700 seanca): Pas muajit prill, muajt mé té ngarkuar me
planifikime seancash rezultojné té jené shkurti me 855 seanca, marsi me 784 seanca,
maji me 735 seanca, gershori me 824 seanca.

- Muajt mé pak té ngarkuar: Muajt me numrin me té ulét té seancave té planifikuara
jané shtatori me 560 seanca, janari me 455 seanca dhe gushti me 68 seanca.

Referuar analizés sé korrelacionit midis ngarkesés, planifikimeve dhe pérfundimit t&
¢éshtjeve rezultoi se:

Nga analiza e t¢ dhénave pér gjykatén rezulton se pér periudhén objekt inspektimi jané
zhvilluar me regjistrim audio né total 5629 seanca ose 76%. Nga inspektimi rezultoi se
ka mospérputhje té t&é dhénave té pércjella nga gjykata prané ILD-sé krahasuar me t&
dhénat e pércjella nga gjykata prané KLGJ-sé referuar raporteve pér pérdorimin e sistemit
né lidhje me seancat. Konkretisht né total pér periudhén janar 2025 - tetor 2025 sipas
raportimit né Zyrén e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé numri i seancave audio éshté 5101
seanca ndérsa sipas raportimeve né Késhillin e Larté Gjyqgésor éshté 5490 seanca.

Vetém tek njé gjyqtar u konstatua njé lidhje e forté ngarkesé — planifikim - pérfundimi i

céshtjeve. Tek gjyqtarét e tjeré konstatohet njé lidhje relativisht e géndrueshme midis
ngarkesés dhe planifikimeve ndérsa né ményré té vecanté lidhja midis planifikimit dhe

pérfundimit té ¢éshtjeve paraqitet mé e dobét.
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Pérsa mé sipér analizuar vlerésojmé ndér té tjera se ka vend pér pérmirésimin e
veprimtarisé s¢ Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat né
drejtim té shmangies s& mungesés sé planifikimeve por edhe miré menaxhimit té
ngarkesés népérmjet njé planifikimi efektiv té seancave té shogéruar me marrjen e masave
& nevojshme qé kéto seanca té jené realisht produktive.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1é Gjvkatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Berat).




| 4 Gjvkata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
| Gjirokastér

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té dhénave té administruara

:

| 1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té¢ marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit
|

N¢ kuadér té kryerjes sé inspektimit tematik Inspektori i Larté i Drejtésisé i éshté drejtuar
me shkresén nr. 2929 prot., daté 20.10.2025 Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
| t& Pérgjithshém Gjirokastér me té cilén ka kérkuar informacion dhe dokumentacion si mé
‘ poshté:
\

f) Statistikat e secilit gjyqgtar né lidhje me:
| iii.numrin e ¢éshtjeve gjyqésore qé jané mbartur nga viti 2024 dhe numrin e
céshtjeve té reja té caktuara gjyqtarit pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025;
iv.numrin e vendimeve t& shpallura pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe
numrin e seancave pér sa i pérket secilés ¢éshtje té pérfunduar gjaté késaj
periudhe.
g) Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér
secilin gjyqtar.
h) Organikén e miratuar si dhe organikén faktike t& gjykatés pér numrin e gjyqtaréve.
1) Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025 —
31.10.2025.
j) Numrin e sallave gjygésore pér zhvillimin e gjykimeve.

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér ka kthyer pérgjigje
me shkresén nr. 423 prot., daté 12.11.2025, protokolluar prané Inspektorit té¢ Larté t&
Drejtésisé me nr. 2929/3 prot., daté 14.11.2025, duke dérguar:

Pikén a.i me formatin e tabelés té kérkuar té plotésuar + raportimi 3-3-2025 i Késhillit t&
Larté Gjyqgésor.

Pikén a.ii me formatin e tabelés sé kérkuar té plotésuar pjesérisht (mungojné té dhénat si
numri i seancave té zhvilluara (para dhe pas 2025), té dhénat qé mund té gjenerohen vetém
manualisht dhe duan kohé fizike) + raporti i gjeneruar nga sistemi mbi ¢éshtjet e mbyllura
me dispozitiv.

Pika b. Planifikimi sipas gjyqtaréve pér periudhén kohore 01.01.2025-31.10.2025.

Pika c. Struktura organizative Janar-Tetor 2025.

Pika d. Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025,

Pika e. Urdhrat e titullarit mbi pérdorimin e 5 sallave gjyqésore (urdhri nr. 98, daté
08.10.2024 si edhe urdhér nr. 62, daté 02.09.2025.
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Gjithashtu Gjykata e Shkallés sé Paré & Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér pér
dérgimin e informacionit t& ploté ka kérkuar kohé deri mé daté 30.11.2025.

- Né& vijim, grupi i punés (inspektore dhe ndihmés) ka shkuar né ambientet e Gjykatés dhe
né prezencé té gjyqtares-Zv/Kryetares Entela Selmanaj dhe kancelares D. K., né zbatim
t& vendimit nr. 57 daté 20.10.2025 t& Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, té nenit 214 té
ligjit nr. 115/2016 si dhe té nenit 80 t& Kodit t& Procedurés Administrative, kané mbajtur
procesverbal pér t€¢ dokumentuar marrjen dhe administrimin e dokumenteve né Gjykatén
e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér si mé poshté:

- Formati i Raportimit 3-mujor periudha janar-mars 2025; prill-gershor 2025;
korrik-shtator 2025;

- Analiza vjetore pér vitin 2024 e Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér;

- Rregullore e Brendshme e miratuar me vendimin nr. 112, daté 19.11.2024;

- Lista e gjygeve pér gjykim daté 31.10.2025, etj.

- Mé tej. nga ILD me shkresén nr. 2929/3 prot., daté 14.11.2025, éshté kérkuar t& pércillet
informacion dhe dokumentacion shtesé, konkretisht &shté kérkuar té saktésohen
mospérputhjet e té dhénave té pércjella nga gjykata, me t& dhénat qé pasqyrohen né
procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi, né ményré té vecanté pérsa i pérket
emrit t& gjyqtarit, informacion né lidhje me arsyen e kétyre mospérputhjeve si edhe
ridérgimin e t& dhénave né lidhje me seancat e planifikuara (né fakt) pér ¢do dité nga
secili gjyqtar (né cilésiné e gjyqtarit t& vetém, kryetarit, anétarit) si dhe seancat e
zhvilluara né nivel mujor pér secilin gjyqtar, pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

Pérveg informacionit t& sipércituar éshté kérkuar edhe dokumentacioni si mé poshté:

a) RDA (raportet pér pérdorimin e sistemit né lidhje me seancat) pér ¢do muaj pér
secilin gjyqtar pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

b) Lista e ¢é&shtjeve té rishortuara pér secilin gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-
31.10.2025.

¢) Urdhrat pér gatishmériné e gjyqtaréve pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 et;.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér ka kthyer pérgjigje
me shkresén nr. 477/1 prot., daté 27.11.2025 protokolluar prané Inspektorit t& Larté té
Drejtésisé me nr. 2929/5 prot., daté 02.12.2025 duke vendosur né dispozicion:

Sqgarime lidhur me mospérputhjet e t& dhénave té pasqyruara né kalendarin e seancave té
planifikuara t&é gjeneruar nga kalendari elektronik i seancave Paks + dhe té dhénat qé
pasqyrohen né procesverbalet e seancave t& gjeneruara nga sistemi [CMIS.

pa 45&
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Gjykata e Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér ka risjellé
informacion me shkresén nr. 09 prot, daté 07.01.2026 protokolluar prané Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé me nr. 2929/6 prot., daté 09.01.2026, duke vendosur né dispozicion:

- Pikén a.i me formatin e tabelés t& kérkuar té plotésuar + raportimi 3-3-2025 i
Késhillit t€ Larté Gjyqgésor.

- Pikén a.ii me formatin e tabelé&s s¢ kérkuar t& plotésuar + raporti i gjeneruar nga
sistemi mbi ¢éshtjet e mbyllura me dispozitiv.

- Pikab. Planifikimi sipas gjyqtaréve pér periudhén kohore 01.01.2025-31.10.2025
e saktésuar, e njéjté me até t€ nisur né pérgjigje té shkresés nr.2929/4., daté
20.11.2025).

- Pika c. Struktura organizative Janar- Tetor 2025.

- Pika d. Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén
01.01.2025-31.10.2025

- Pika e. Urdhrat e titullarit mbi pérdorimin e 5 sallave gjygésore (urdhri nr. 98,
daté 08.10.2024 si edhe urdhér nr. 62, daté 02.09.2025.

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

2.1 Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi
» Rregullorja e Brendshme

Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér organizohet dhe
funksionon mbi bazén e Rregullores sé Brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér” nr. 112/3 prot.,
daté 19.11.2024.

NEé nenin 1 “Objekti”, citohet se: “Kjo rregullore, sé bashku me Anekset bashkélidhur saj,
parashikojné rregulla standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésité e népunésve civilé gjygésor dhe punonjésit e tjeré té Gjykatés sé Shkallés
sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, Kategoria e treté, me Zyra Shérbimi.

Gjithashtu né pikén 2, té nenit 5 parashikohet se: Kryetari éshté pérgjegjés pér drejtimin
dhe administrimin e pérgjithshém gjyqésor té Gjykatés sipas nenit 37 t& ligjit

3 Kryetari i gjykatés ka pérgjegjési pér menaxhimin e pérgjithshém gjyqésor dhe ushtron kéto detyra:
a) pérfaqéson gjykatén né marrédhénie me t& tretét; b) né fillim té ¢do viti miraton njé listé, e cila
pérditésohet kur &shté e nevojshme, gé pércakton gjyqtarét pér gjykimet e rasteve urgjente, si¢ pércaktohet
me ligj. sipas rendit alfabetik me bazé mbiemrin. né pérputhje me rregullat e miratuara nga Késhilli i Larté
Gjygésor; ¢) mban kontakt me grupet e kontrollit t& institucioneve t& tjera shtetérore, njihet me géllimin
dhe objektin e kontrollit dhe u krijon atyre mundési pér ushtrimin e detyrés; ¢) mbikéqyr respektimin e
etikés gjygésore dhe t& solemnitetit, si dhe bashképunon me Késhillin e Larté Gjygésor né lidhje me
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nr. 98/2016 “Pér organizmin dhe funksionimin e pushtetit gjygésor né Republikén e
Shqipérisé” dhe késaj rregulloreje.

Pjesé e rregullores sé brendshme jané edhe pérshkrimet e punés, ku vlen t& pérmendet
pozicioni i sekretarit gjyqésor i cili ndihmon gjyqtarin/trupén gjykuese gjaté seancave
deri né pérfundimin e ¢éshtjes, duke pérfshiré zbardhjen e vendimit sipas rastit té
pérgatisé njoftimet pér palét, si dhe t€ hedhé té dhénat né regjistrat, si dhe sistemin
elektronik t& gjykatés.

»  Né lidhje me organikén e miratuar si dhe organikén faktike té gjykatés mbi numrin
e gjyqtaréve pér ¢do muaj Janar - Tetor 2025, Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
té Pérgjithshém Gjirokastér ka vendosur né dispozicion té ILD pasqyrén e numrit t&
punonjésve, sipas strukturés organizative dhe organikés né fakt né gjykaté nga ku rezultoi
si mé& poshté:

- Janar sipas strukturés 7 magjistratél®*), né fakt 5 magjistraté efektivé 457

- Shkurt sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté, efektivé 4

- Mars sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté, efektivé 4

- Maj sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté, efektivé 4

- Qershor sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté!*®!

- Korrik sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté

- Gusht sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté

- Shtator sipas strukturés 7 magjistraté, né fakt 5 magjistraté

NEé tetor me vendim t& Késhillit t&€ Larté Gjyqésor nr. 765, daté 22.102025 dhe nr. 766,
daté 22.10.2025, gjyqtarét e eméruar Arnaldo Bigoku dhe Romena Qamo jané caktuar né

vlerésimin etik dhe profesional t& gjyqgtaréve; d) mbikéqyr disiplinén né& puné té gjyqtaréve dhe kérkon
fillimin_ e hetimit kur dyshohet shkelje disiplinore e gjyqtaréve né gjykatat e tyre; dh) kujdeset pér
organizimin dhe funksionimin e administrimit gjyqésor né& gjykaté né lidhje me veprimtarité jogjyqésore
népérmjet kancelarit, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj; e) thérret, pérgatit dhe drejton
mbledhjet e pérgjithshme té gjyqtaréve dhe t& Késhillit té Gjykatés, pérvegse kur parashikohet ndryshe né
kété ligj; €) udhézon dhe mbikéqyr kancelarin; f) verifikon ankesat, heton shkeljet disiplinore dhe propozon
fillimin e procedimit disiplinor ndaj kancelarit; g) kryen veprimet dhe merr vendime qé lidhen me statusin
e népunésve civilé gjyqésoré, si¢ parashikohet né kété ligj; gj) garanton zbatimin e vendimeve t& Késhillit
té Larté Gjyqésor, né veganti né lidhje me masat q¢ kané& pér qéllim rritjen e efikasitetit dhe cilésisé s&
shérbimeve gjyqésore; h) garanton qasjen dhe ményrén e pérdorimit té sistemit t& menaxhimit té ¢éshtjeve,
né pérputhje me politikat e pérgjithshme shtetérore né fushén e teknologjisé dhe sigurisé sé informacionit
dhe rregullave t¢ miratuara nga Késhilli i Larté Gjygésor, sipas parashikimeve t& ligjit “Pér organet e
geverisjes sé& sistemit t& drejtésisé”; i) ushtron ¢do detyré tjetér qé lidhet me veprimtarité jogjyqésore té
gjykatés, si¢ pércaktohet me ligj ose vendim t& Késhillit t& Larté Gjyqésor.

% Sipas vendimit t&¢ Késhillit t& Larté Gjygésor nr.146, daté 29.03.3023 “Pér caktimin e numrit té
givqtaréve né Gjyvkatat e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t¢ Pérgjithshém” numri i gjyqtaréve né Gjykatén
e Shkallés s€ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér éshté 7 (shtaté) gjyqtaré.

*7 Magjistratja Blerta Cibuku Marku éshté shkarkuar me vendimin e KPK nr. 563, daté 26.09.2022.

* Kolegji i Posagém i Apelimit me vendimin e datés 15.05.2025 gé ka vendosur lénien né fuqi t& vendimit
nr. 565, daté 26.09.2022 t& Komisionit t& Pavarur té Kualifikimit, q& i pérket subjektit t& rivle_rfsimit Blerta

Marku (Cibuku). P
bl (%
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pozicion prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
dhe ushtrimi i funksionit ka filluar né datén 23.10.2025.

Pérsa i pérket organigramés dhe numrit té gjyqtaréve gé ushtrojné efektivisht detyrén né
periudhén objekt inspektimi. konstatohet se. gjykata nuk ka funksionuar me organigramé

t€ ploté.

»  Lidhur me periudhén e gatishmérisé me té cilén ka funksionuar kjo gjykaté
rezulton se:

- Me urdhrin e zévendéskryetares nr. 125, daté 27.12.2024 “Mbi planifikimin e gjygtaréve
gé do 1é givkoijné kérkesat e ngutshme pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 éshté
pércaktuar ndér té tjera se gjykimi i kérkesave té paléve gjaté fazés s¢ hetimeve paraprake,
kérkesave té tjera me karakter t& ngutshém pérfshiré kérkesat me shtetas té mitur, kérkesat
me objekt vlerésimin e masave mbrojtése té vendosura né urdhrin pér masat paraprake té
mbrojtjes s¢ menjéhershme, kérkesat pér 1éshimin e urdhrit t& menjéhershém té mbrojtjes
dhe kérkesat pér papajtueshmériné e gjyqtaréve qé do té paragiten prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Gjirokastér, pér periudhén Janar-Dhjetor
2025, do té shqyrtohen si vijon:

Gjyqtare Ermira Bushi 01-08 té ¢do muaji
Gjyqtare Orinda Lloshi 09-16 té ¢do muaji
Gjyqtare Nertila Pérrallaj 17-24 t& ¢do muaji
Gjyqtare Entela Selmanaj 25-30/31 t& ¢do muaji

- Me urdhrin e zévendéskryetares nr. 51, daté 30.06.2025 “Pér njé ndryshim mbi urdhrin
nr.125, daté 27.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve qé do t& gjykojné kérkesat e
ngutshme pér periudhén Janar-Dhjetor 20257, éshté pércaktuar ndér té tjera se gjykimi i
kérkesave té paléve gjaté fazés sé hetimeve paraprake, kérkesave té tjera me karakter té
ngutshém pérfshiré kérkesat me shtetas té mitur, kérkesat me objekt vlerésimin e masave
mbrojtése t&€ vendosura né urdhrin pér masat paraprake t&€ mbrojtjes sé menjéhershme,
kérkesat pér léshimin e urdhrit t& menjéhershém té€ mbrojtjes dhe kérkesat pér
papajtueshmériné e gjyqtaréve qé do té paraqiten prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, pér periudhén Korrik-Dhjetor 2025, do té
shqyrtohen si vijon:

Ermira Bushi: nga data 01.07.2025 deri mé 07.07.2025
nga data 01.08.2025 deri mé 06.08.2025

nga data 01.09.2025 deri mé 06.09.2025

Q* .
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nga data 26.08.2025 deri mé 31.08.2025
nga data 25.09.2025 deri mé& 30.09.2025
nga data 26.10.2025 deri mé 31.10.2025

nga data 01.10.2025 deri mé 06.10.2025
Ervin Kore: nga data 08.07.2025 deri mé 13.07.2025
nga data 07.08.2025 deri mé 13.08.2025
nga data 07.09.2025 deri mé 12.09.2025
nga data 07.10.2025 deri mé 12.10.2025
Orinda Lloshi: nga data 14.07.2025 deri mé 19.07.2025
nga data 14.08.2025 deri m& 19.08.2025
nga data 13.09.2025 deri mé 18.09.2025
nga data 13.10.2025 deri mé& 19.10.2025
Nertila Pérrallaj nga data 20.07.2025 deri mé 25.07.2025
nga data 20.08.2025 deri mé 25.08.2025
nga data 19.09.2025 deri mé 24.09.2025
nga data 20.10.2025 deri mé 25.10.2025
Entela Selmanaj nga data 26.07.2025 deri mé 31.07.2025
Gjithashtu zévendéskryetarja ka nxjerré urdhrin nr. 76, daté 31.10.2025 “Pér njé
ndryshim mbi urdhrin nr. 51, daté 30.06.2025 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve qé do té
gjiykojné kérkesat e ngutshme pér periudhén Janar- Dhjetor 2025” por ky urdhér rregullon
gatishmériné pér njé periudhé jashté objektit t& inspektimit.
Periudha e gatishmérisé me té cilén ka funksionuar Gjykata e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Gjirokastér gjaté periudhés objekt inspektimi &shté
pasqyruar né formé tabelore né Aneksin 2 bashkélidhur kétij raporti.

Referuar té dhénave té administruara rezulton se urdhrat e gatishmérisé jané kronologjik,
té€ vazhdueshém dhe pa mbivendosije t& periudhave té gatishmérisé pér magjistratét.

/
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Lejet vjetore té gjyqtaréve

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér ka pércjell prané
ILD urdhrat pér dhénien e lejeve dhe bashkélidhur tyre edhe kérkesén me shkrim té
magjistratit pér periudhén objekt inspektimi nga ku rezulton si mé poshté vijon:

Nr. Nr. dhe data ¢ urdhrit Gjyqtari Periudha e lejes nga pushimet vjetore Nr. ditéve
1 Urdhri nr. 1, daté 17.01.2025 E B 20.01.2025 - 23.01.2025 4 dite
2 Urdhri nr. 13 daté 23.01.2025 N.P 27.01.2025-31.01.2025 5 ditg
3 Urdhri nr, 15/1, daté 27.01,2025 E.B 28.01.2025 1 ditg
4 Urdhri nr. 27/1, daté 28.01.2025 0. L1 29.01.2025 1 dité
5 Urdhri nr. 18, daté 03.02.2025 E.§S 04.02.2025-07.02.2025 4 ditg
6 Urdhri nr. 13/1, daté 11.02.2025 (pér njé N.P 11.02.2025-14.02.2025 4 dite
ndryshim né urdhrin nr. 13 daté 25.03.2025-28.03.2025 4 dite
02.01.2025)
7 Urdhri nr. 11/2, daté 11.02.2025 E.B 12.02.2025-13.02.2025 2 dité pune
8 Urdhri nr. 13/2, daté 13.02.2025 0. L1 25.02.2025-26.02.2025 2 dite pune
9 Urdhri nr. 13/2, dat¢ 13.02.2025 E.§ 17.02.2025-21.02.2025 5 dité pune
10 Urdhri nr. 21 daté 26.02.2025 ES 04.03.2025-06.03.2025 3 ditg
13.03.2025 1 dité
17.03.2025-20.03.2025 4 dite
26.03.2025 1 dité
11 Urdhri nr. 27/2 daté 27.02.2025 0. L1 03.03.2025 1 dité
12 Urdhri nr. 21/2 daté 06.03.2025 E.S 04.03.2025-06.03.2025 3 dite
13.03.2025 I dité
17.03.2025-20.03.2025 4 ditg
21.03.2025 1 dité
26.03.2025 1 dite
13 Urdhér nr. 11/3 dat¢ 11.03.2025 N.P 13.03.2025 1 dité
14 Urdhér nr. 12/03 daté 12.03.2025 E.B 19.03.2025 1 dité
15 Urdhér nr. 17/3 daté 17.03.2025 0. LI 18.03.2025-19.03.2025 2 dite
16 Urdhér nr. 21/3 daté 20.03.2025 (pér njé E.§ Data 20 mars 2025 e programuar leje
ndryshim né& urdhrin nr. 2172 dat¢ vjetore do caktohet njé¢ date¢ tjetér pér
06.03.2025) shkak t&¢ PBA-s¢
17 Urdhér nr. 22/4 daté 22.04.2025 0. LI 25.04.2025 1 ditg
28.04.2025 1 ditg
29.04.2025 1 dité
18 Urdhér nr. 23/4, daté 23.04.2025 E.B 24.04.25025 1 dité
19 Urdhér nr. 24/4 date 24.04.2025 N.P 30.04.2025 1 dité
02.05.2025 1 dité
20 Urdhér nr, 23/06 daté 26.06.2025 E.B 24.06.2025 1 dit¢
21 Urdhér nr. 53 daté 01.07.2025 0. L1 07.07.2025-08.07.2025 2 dité
22 Urdhér nr. 64 daté 22.09.2025 0. L1 23.09.2024-24.09.2025 2 ditg
23 Urdhér nr. 71 dat¢ 08.10.2025 E.B 13.10.2025-16.10.2025 4 ditg

r

Referuar akteve té administruara gjaté inspektimit nga Gjykata e Shkallés sé Paré
t& Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér, pérsa i takon caktimit té sallave dhe orareve
lidhur me zhvillimin e seancave me sistemin RDA, rezulton se:

Pk
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Me urdhrin e Zv/Kryetares nr. 98, daté 08.10.2024 “Pér ndryshimin e urdhrit mbi
caktimin e sallave dhe orareve 1é zhvillimit (¢ seancave me sistemin RDA™ &éshté
pércaktuar administrimi i veprimtarisé gjyqésore né lidhje me sallat e gjykimit dhe oraret
e seancave gjyqésore duke urdhéruar se:

Gjyqtarét E Héné E Marté E Mérkuré E Enjte E Premte
E.S
Salla 1 Salla 1 Salla 1 Salla 1 Salla 1
N.P
Salla 2 Salla 2 Salla 2 Salla 2 Salla 2
E.B
Salla 5 Salla 5 Salla 5 Salla 5 Salla 5
O.LL
Salla 3 Salla 3 Salla 3 Salla 3 Salla 3
Gjyqtarét e
deleguar Salla 4 Salla 4 Salla 4 Salla 4 Salla 4

Me urdhrin e Zv/Kryetares nr. 62, daté 02.09.2025 “Mbi caktimin e sallave dhe orareve
1é zhvillimit té seancave me sistemin audio/audioviziv”, éshté urdhéruar pércaktimi i
dités, orarit dhe sallés sé gjyqit pér gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
t€¢ pérgjithshém Gjirokastér qé do té zhvilloj¢ seancat gjyqésore me sistemin
audio/audioviziv si mé poshté:

Dita Orari E. S N.P 0. Ll E.K E.B
08:00-12:00 Salla nr. 1 Salla Salla nr. 2 Salla Sallanr. 3 Salla nr. 4 Salla Salla nr. 5 Salla
E héné 12:00- 16:00 nr. 2 nr. 3 Sallanr. 4 nr. 5 nr. |
08:00-12:00 Salla nr. 3 Salla Salla nr. 4 Salla Sallanr. 5 Sallanr. 1 Salla Salla nr. 2 Salla
E marté 12:00- 16:00 nr. 4 nr. 5 Sallanr. 1 nr. 2 nr. 3
08:00-12:00 Salla nr. 5 Salla Sallanr. 1 Salla Sallanr. 2 Salla nr. 3 Salla Salla nr. 4 Salla
E mérkuré 12:00- 16:00 nr. | nr. 2 Sallanr, 3 nr. 4 nr. 5
08:00-12:00 Salla nr, 2 Salla Salla nr. 3 Salla Sallanr. 4 Salla nr. 5 Salla Sallanr. 1 Salla
E enjte 12:00- 16:00 nr. 3 nr. 4 Sallanr. 5 nr. | nr. 2
08:00-12:00 Salla nr. 4 Salla Sallanr. 5 Salla Sallanr. 1 Salla nr. 2 Salla Salla nr. 3 Salla
E premte 12:00- 16:00 nr. 5 nr. | Sallanr. 2 nr. 3 nr. 4
Né urdhrin nr. 62, gjithashtu citohet se kéto ndarje jané té pérkohshme, té filluara sipas
sallave aktuale q¢ ka gjykuar secili gjyqtar deri né kéto momente dhe do t& ndryshojé me
shtimin e numrit té gjyqtaréve né gjykaté.
/) / 3 31 g
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2.2 Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit t¢ menaxhimit té ¢éshtjeve
funksionale né gjykaté
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, ka né pérdorim
Sistemin e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore, ICMIS qé prej vitit 2011, i cili pérdoret
pér regjistrimin e ¢éshtjeve gjyqésore, hedhjen e ¢éshtjeve né ¢do rast né short elektronik,
mbajtjen e procesverbaleve té seancave gjygésore hedhjen e vendimeve etj.

Referuar formatit t&€ raportimit tremujor nr. 14/4 prot., daté 14.04.2025 Gjykata e Shkallés
sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér e ka nisur vitin 2025 me njé server té
ri, né &€ cilin éshté instaluar Sistemi i Menaxhimit té¢ Céshtjeve, Kalendari elektronik
PAKS + dhe aplikacioni Kiosk.

2.3 Fakte té konstatuar né lidhje me pérputhjen e té dhénave té pasqyruara né
kalendarin e seancave té planifikuara me té dhénat e procesverbaleve té
seancave té gjeneruara nga Sistemi i Menaxhimit té Céshtjeve

Nga verifikimi i t& dhénave té pasqyruara né kalendarin e seancave té planifikuara,
konstatohet se ka mospérputhje t&é kétyre té¢ dhénave me té dhénat qé pasqyrohen né
procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi, né ményré té veganté pérsa i pérket
emrit t& gjyqtarit.

Referuar informacionit t& pasqyruar né listén e seancave te planifikuara pér gjykim
rezulton se pér ¢éshtjen me nr. 53817-00504-21-2025, seanca e datés 26.05.2025, éshté
planifikuar nga gjyqtarja E. B., ndérkohé qé sipas RIV-it t& ¢éshtjes nr. 53817-00504-21-
2025 dhe procesverbalit té seancés sé datés 26.05.2025 té késaj ¢éshtjeje, rezulton se kjo
seancé €shté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtarja O. LI.

E njéjta situaté éshté konstatuar edhe né lidhje me planifikimin e seancés pér ¢éshtjen me
nr. 72012-01065-21-2025, daté 22.09.2025 ora 12.00. Referuar procesverbalit t& seancés,
gjyqtare rezulton magjistratja E. B., ndérkohé sipas kalendarit t& planifikimeve t& sjellé
nga ju, kjo seancé éshté e planifikuar nga gjyqtar E. K.

Pér sa mé sipér, éshté kérkuar informacion dhe Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit
té Pérgjithshém Gjirokastér ka dhéné sqarime lidhur me mospérputhjet e té dhénave té
pasqyruara né kalendarin e seancave t€ planifikuara té gjeneruar nga kalendari elektronik
i seancave Paks + dhe t& dhénat q& pasqyrohen né procesverbalet e seancave té gjeneruara
nga sistemi ICMIS, pérsa i pérket emrit t& gjyqtarit, duke béré me dije se: “Pas
verifikimeve té kryera nga ana e tyre ky fenomen ndodh vetém né ato ¢éshtje gjygésore
té cilat i jané nénshtruar procesit té rishortimit. Pér shembull, nése njé ¢éshije gjygésore
i ka réné né short normal njé gjyqtari gé po e emértojmé pér ilustrim GJYQTARI 1, i cili
ka planifikuar dhe zhvilluar njé ose mé shumé seanca lidhur me kété ¢éshtje. Né momentin
gé, kjo ¢éshtje rishortohet pér shembull pér arsyen qé éshté pranuar kérkesa pér hegje
doré e gjvqtarit ose ¢do arsye té parashikuar ligjérisht, ¢éshija do ti kalojé njé-gjyqrarit
tjetér GJYOTARI 2 po e emértojmé. A
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Nga ky moment e né vijim si né listén e planifikimeve té kalendarit elektronik si té sistemit
ICMIS ¢do planifikim lidhur me kété ¢éshtje del né raporte si seance e zhvilluar nga
givgtari aktual pra GJYOTARI 2 né rastin toné. Né ményré qé té diferencohen seancat gé
ka planifikuar dhe zhvilluar GJYOQTARI 1 dhe GJYQTARI 2 ose ¢do gjvgtar paraardhés
ndryshe nga ai i fundit duhet té hapet ¢éshtja né sistemin ICMIS te rubrika gjyvg dhe té
verifikohet manualisht. Pra éshté njé problematiké teknike e sistemit gé ndodh vetém te
¢éshijet e rishortuara’.

Né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér pér periudhén
e inspektuar éshté kryer rishortim sipas vendimit nr. 54, daté 18.07.2025 “Pér rindarjen
me short t€ ¢éshtjeve gjyqésore né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér™.

Rishortimet jané paraqgitur né formé tabelare né aneksin nr. 5 bashkélidhur kétij raporti.

Nga shqgyrtimi 1 dokumentacionit té administruar gjaté inspektimit rezulton se ka
pasaktési né t&é dhénat e gjeneruara nga sistemi pasi kur njé ¢éshtje rishortohet (rindahet)

tek njé gjyqtar i ri, t& gjitha planifikimet e méparshme t& béra nga gjyqtari i paré kalojné

automatikisht né llogariné e gjyqtarit té ri. Kjo prodhon té dhéna jo reale mbi ngarkesén
e gjyqtaréve.

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i céshtjeve té
reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate dhe pér secilin

giyqtar

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe informacionit té pércjellé nga Gjykata e Shkallés
s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, pér periudhén 01.01.2025 —
31.10.2025 konstatohet se nga viti 2024 jané mbartur 1198 ¢éshtje dhe jané regjistruar
1773 ¢éshtje. Numri i ¢é€shtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve
té reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi pér secilin gjygtar pasqyrohet né
tabelén si mé poshté:

1 E.S 320 387 707
2 E. B. 304 412 716
3 N. P 285 395
4 0. LL 289 419
5 E. K. 0 160
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6 A.B 0 0 0

7 R.Q 0 0 0

Totali 1198 1773 2971

3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né rang
gjykate dhe pér secilin gjyqtar

Referuar té dhénave statistikore rezulton se né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Gjirokastér pér periudhén 01.01.2025 — 31.10.2025 jané shpallur 1508
vendime

Numri i vendimeve té shpallura pér secilin gjyqtar éshté pasqyruar sipas tabelés**l ng
vijim:

Nr. Gjyqtari Nr. i vendime té shpallura pér periudhén 01.01.2025-
20.10.2025
1. E.S 406
2. N.P 387
3. O 298
4. E.B 318
5. E.K 99
6. A.B 0
7. R. Q 0
TOTALI: 1508

Referuar informacionit té pasqyruar né listén e ¢éshtjeve t& gjykuara rezulton se, né
periudhén 01.01.2025-31.10.2025, gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés s& Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér, kané gjykuar dhe dalé me vendim pér ¢éshtje
sipas kategorive: Civile themeli 276; kérkesa civile 75; kérkesa penale 519; masa sigurimi
404; penale themeli 149; urdhra ekzekutimi 85.

3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave gjaté
periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér gjykatén dhe secilin gjyqtar

3.3.1. Analiza e planifikimit t€ seancave brenda njé dite

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé Paré e
Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér me shkresén nr. 423 prot., daté 12.11.2025
konstatohet se nga magjistratja E. S., rezulton té jené planifikuar 2 seanca gjyqésore, pér
2 ¢éshtje t& ndryshme (nr. 23004-00799-21-2024 dhe nr. 23004-00043-21-2023), né t&

¥ Pérveg té dhénave né formé tabelare Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér, bén me dije se t& dhénat jané marré nga formati i raportimit 3-mujor (03.03.2024), bazuar né
vendimin e KLGJ-sé nr. 25, daté 07.02.2019, si dhe Sistemin e Menaxhimit té Céshtjeve Gjygésore ICMIS
pér periudhén 01.10.2025-20-10.2025. Gjithashtu sqarohet se gjyqtarét Arnaldo Bigoku dhe Romena Qamo
jané béré pjesé e shortit mé daté 27.10.2025 me urdhér té Zv/Kryetarit t& Gjykatés, (

54

2
]

1+ 355422172Y7 _ http://www, ild.al infoigild.al

Bulevardi “Déshmorét e Kombit™, Godina nr. 13, Tirané




njéjtén sallé, né té nj&jtén daté 27.02.2025 dhe né té njéjtén oré 12.00), ndérkohé referuar
procesverbaleve gjygésore t€ printuara nga sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore
rezulton se pér ¢éshtjen nr. 23004-00799-21-2024, ora e fillimit t& zhvillimit té seancés
ka gené 12.00 dhe e mbarimit 12.18 , ndérsa pér ¢éshtjen nr. 23004-00043-21-2023 ora e
fillimit t& zhvillimit t& seancés ka qené 12:01 dhe e mbarimit 12:29.

E njéjta situaté konstatohet edhe né raste t& tjera si pér shembull pér ¢éshtjet nr. 76010-
00899-21-2024 dhe nr. 23004-00826-21-2024 té cilat rezultojné té dyja té planifikuara
nga magjistratja E. S., né t& nj&jtén sallé, né & njé&jtén daté 27.02.2025 dhe né t& njéjtén
oré 12:30, ndérkohé referuar procesverbaleve gjyqésore té printuara nga sistemi i
menaxhimit t&€ ¢&shtjeve gjyqgésore rezulton se pér ¢éshtjen nr. 76010-00899-21-2024 ora
e fillimit & zhvillimit t& seancés ka qené 12:31 dhe e mbarimit 13:00, ndérsa pér ¢éshtjen
23004-00826-21-2024 ora e fillimit t& zhvillimit t& seancés ka gené 12:30 dhe e mbarimit
12.59.

Pér sa mé sipér pas kérkesés pér informacion t& Inspektorit té Larté té Drejtésisé Gjykata
e Shkallés s€ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér me shkresén nr. 2929/5
prot., daté€ 02.12.2025 sqaron se: “Planifikimi né té njéjtén daté dhe né té njéjtén oré ka
ndodhur pér shkak té ngarkesés tepér t¢ madhe né puné té magjistrates E. S., ku mesatarja
e numril 1é seancave né dité gjaté gjithé javés/muajit éshté né minimum 14-15 dhe né
maksimum 16-17, pa llogaritur kétu grafikun e gatishmérisé, kérkesat me karakter té
nguishém apo zévendésimet e masave té sigurimit. Kéto té fundit nuk mund té planifikohen
nga magjistrati pasi njé gjé e tillé nuk mund té parashikohet.

Magjistratja E. S., né fundin e muajit shkurt té vitit 2025 ka pasur njé ngarkesé totale prej
361 dosjesh gjyqésore dhe nga data 01.01.2025 deri né datén 28.02.2025 ka disponuar
me vendim pérfundimtar pér 80 ¢éshtje gjygésore civile dhe penale. Sqarojmé gjithashtu
se nga data 01.01.2025 deri 15.01.2025 éshté kryer mbartja e dosjeve gjvgésore dhe né
datén 27.02.2025, dité e enjte magjistratia E. S., ka pasur té planifikuara né total 15
seanca.

Kjo magjistrate ushiron gjithashtu funksionin e zévendéskryetares sé gjvkatés, me
kompetenca té kryetarit 1¢ gjykatés, ku kryen edhe puné administrative né lidhje me
drejtimin e gjykatés dhe menaxhimit té burimeve njerézore.

Kjo pérplasje oraresh pér kéto seanca éshté konstatuar edhe nga veté magjistratja E.S, e
cila ka vijuar fillimisht me gjykimin e ¢éshtjes 23004-00799-21-2024, ¢éshtje e
planifikuar mé paré né sistemin e menaxhimit 1é ¢éshijeve gjygésore (né vijim ICMIS) se
¢éshtja tjetér.

Seanca pér kété ¢éshtje né sistemin ICMIS éshté hapur nga sekretarja né 12:00, ndérsa
né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur nén drejtimin e gjyqtares, né orén 12:02:28
pas thirrjes dhe akomodimit 1é paléve né sallén e gjykimit. Kjo seancé éshté deklaruar e
mbyllur, pas pérfundimit té gjykimit té ¢éshtjes dhe dhénies sé vendimit pérfundimiar nga
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givkata, né orén 12:19:33 dhe jo né orén 12:18 gé tregon sistemi ICMIS, konstatuar nga
ana juayj.

Seanca né lidhje me ¢éshtjen nr.23004-00043-21-2023 éshté hapur né sistemin ICMIS
12:01 min., nga sekretarja gjygésore, ndérsa né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur
nén drejtimin e gjyqtares, né orén 12:22:35 pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit 1é tyre
né sallén e gjykimit. Pas ¢eljes sé seancés né sistemin audio/video gjyqtarja ka sqaruar
palén prezente né lidhje me faktin e planifikimit té dy seancave né 1é njéjtén oré pér shkak
1é ngarkesés tepér ¢ madhe né puné. Kjo seancé ka pérfunduar né orén 12:27:22 dhe jo
né orén 12:29 gé tregon sistemi ICMIS, konstatuar nga ana juay.

Planifikimi né sistemin ICMIS béhet nga sekretarja me oré fillimi dhe kérkon detyrimisht
orén e mbarimit 1é seancés, minutazh qé shénohet me péraférsi nga sekretarja pasi nuk
mund té parashikohet saktésisht sa mund té zgjasé seanca pérkatése. Gjithashtu, sistemi
ICMIS nuk pengon planifikimin e dy ose mé shumé seancave pér faktin qé éshté
planifikuar mé paré njé e tillé apo hapjen e tyre si veprim administrative té kryer nga
sekretarja. Sistemi ICMIS dhe sistemi i regjistrimit audio/video jané dy sisteme ¢ ndara
nga njéri-tjetri, 1é cilét nuk hapen njéherésh me njé klik. Zhvillimi i kétyre dy seancave
nuk ka penguar zhvillimin seancave pasardhése, té cilat kané filluar né orarin e caktuar
nga gjvkata” .

Gjykata bashkélidhur pérgjigjes dérgon fotokopje té agjendés/kalendarit fizik té
magjistrates E. S., pér datén 27.02.2025 dhe procesverbalet e seancave té printuara nga
sistemi ICMIS pér dy ¢éshtjet e mésipérme, s¢ bashku me pérmbajtjen e tyre.

Gjykata e Shkallés s&é Paré e Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Gjirokastér né shkresén
nr.2929/5 prot., daté 02.12.2025 gjithashtu shprehet se: “Né lidhje me konstatimin e té
njéjtés situaté edhe né raste té tjera, si pér shembull pér ¢éshtjet nr. 76010-00899-2]-
2024 dhe nr. 23004-00826-21-2024, té cilat rezultojné té dyja té planifikuara nga
magjistratja E. S né té njéjién sallé, né té njéjtén daté 27.02.2025 dhe né té njéjtén oré
12.30), ndérkohé referuar procesverbaleve gjygésore 1é printuara nga sistemi i
menaxhimil té ¢éshijeve gjygésore rezulton se pér ¢éshtjen nr. 76010-00899-21-2024 ora
e fillimit té zhvillimit té seancés ka qené 12.31 dhe e mbarimit 13.00, ndérsa pér ¢éshtjen
23004-00826-21-2024 ora e fillimit té zhvillimit té seancés ka gené 12.30 dhe e mbarimit
12.59, éshté sqaruar si vijon:

Planifikimi né té njéjtén daté dhe né té njéjién oré ka ndodhur pér shkak té ngarkesés
tepér sé madhe né puné 1é magjistrates E. S., ku mesatarja e numrit té seancave né dité
giaté gjithé javés/muajit éshté né minimum 14-15 dhe né maksimum 16-17, pa llogaritur
kétu grafikun e gatishmérisé, kérkesat me karakter té ngutshém apo zévendésimet e
masave té sigurimit. Kéto té fundit nuk mund té planifikohen nga magjistrati pasi njé gjé
e tillé nuk mund té parashikohet.
i ( S
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Magjistratja E. S., né fundin e muajit shkurt té vitit 2025 ka pasur njé ngarkesé totale prej
361 dosjesh gjyqésore dhe nga data 01.01.2025 deri né datén 28.02.2025 ka disponuar
me vendim pérfundimtar pér 80 ¢éshtje gjvgésore. Sqarojmé se nga data 01.01.2025 deri
15.01.2025 éshté kryer mbartja e dosjeve dhe né datén 27.02.2025, dité e enjte
magjistratja E.S ka pasur té planifikuara 15 seanca.

Kjo magjisirate ushtron gjithashiu funksionin e zévendéskryetares sé gjvkatés, me
kompetenca té kryetarit t¢ gjvkatés, ku kryen edhe puné administrative né lidhje me
drejtimin e gjykatés dhe menaxhimit té burimeve njerézore.

Kjo pérplasje oraresh pér kéto seanca éshté konstatuar edhe nga veté magjistratia E. S.,
e cila ka vijuar fillimisht me gjykimin e ¢éshtjes 23004-00826-21-2024, ¢éshtje e
planifikuar mé paré né sistemin ICMIS se ¢éshtja tjetér.

Seanca pér kété ¢éshtje né sistemin ICMIS éshté hapur nga sekretarja né 12:30, ndérsa
né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur nén drejtimin e gjyqtares, né orén 12:32:21
pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit té tyre né sallén e gjykimit. Kjo seancé éshté
deklaruar e mbyllur né orén 12:36:30 dhe jo né orén 12:59 gé tregon sistemi ICMIS
konstatuar nga ana e Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

Seanca né lidhje me ¢éshtjen nr. 76010-00899-21-2024 éshté hapur né sistemin ICMIS
12:31 min., nga sekretarja gjyqésore, ndérsa né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur
nén drejtimin e gjyqtares, né orén 12:51:05 pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit té tyre
né sallén e gjykimit. Pas celjes s¢ seancés né sistemin audio/video gjyqtarja ka sqaruar
palén prezente né lidhje me faktin e planifikimit té dy seancave né té njéjtén oré pér shkak
1é ngarkesés né puné. Kjo seancé ka pérfunduar né orén 12:54:06 dhe jo né orén 13:00
gé tregon sistemi ICMIS, konstatuar nga ana juaj.

Planifikimi né sistemin ICMIS béhet nga sekretarja me oré fillimi dhe kérkon detyrimisht
orén e mbarimit 1é seancés, minutazh qé shénohet me péraférsi nga sekretarja pasi nuk
mund té parashikohet saktésisht sa mund 1é zgjasé seanca pérkatése. Gjithashtu, sistemi
ICMIS nuk pengon planifikimin e dy ose mé shumé seancave pér faktin qé éshté
planifikuar mé paré njé e tillé apo hapjen e tyre si veprim administrativ gé kryhet nga
sekretarja. Sistemi ICMIS dhe sistemi i regjistrimit audio/video jané dy sisteme té ndara
nga njéri-tjetri, 1é cilét nuk hapen njéherésh me njé klik. Zhvillimi i kétyre dy seancave
nuk ka penguar zhvillimin e seancave pasardhése, té cilat kané filluar né orarin e caktuar
nga gjivkata "

Bashkélidhur shkresé gjykata pércjell fotokopje té agjendés/kalendarit fizik t&
magjistrates E. S., pér datén 27.02.2025 dhe procesverbalet e seancave té printuara nga
sistemi ICMIS pér dy ¢éshtjet e mésipérme, sé bashku me pérmbajtjen e tyre.

Gjithashtu sipas sqarimeve té dhéna nga Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, lidhur me konstatimet e Inspektorit t& Larté tg Drejtésisé,
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rezulton se “...éshté kryer verifikimi fizik né kalendarin agjendén fizike té magjistrates
E. S., ku pérveg¢ 2 rasteve té marra si shembull nga ana juaj pér datén 27.02.2025, jané
konstatuar né total 10 raste me 2 ¢éshtje té planifikuara né té njéjtén daté dhe né té njéjtén
oré. Nga kéto 5 raste jané ¢éshtje 1¢é magjistrates E. S., té cilat jané planifikuar né té
njéjtén daté dhe né 1é njéjtén oré, pér shkak 1é ngarkesés tepér té madhe né puné, pér té
cilat vlen i njéjti sqarim si mé sipér cituar. Numri total i seancave té planifikuara dhe té
zhvilluara nga magjistrate E. S., pér periudhén 01.01.2025 deri né 31.10.2025 ka gené
1581 seanca.

Magjistratja E. S., e cila ka vijuar fillimisht me gjvkimin e ¢éshijes nr. 72012-00334-21-
2025, ¢éshtje e planifikuar mé paré né sistemin ICMIS se ¢éshija tjetér.

Seanca pér kété géshije né sistemin ICMIS éshté hapur nga sekretarja né 10:00, ndérsa
né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur nén drejtimin e gjyqtares, né orén 10:26:14
pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit té tyre né sallén e gjykimit. Kjo seancé éshté
deklaruar e mbyllur né orén 10:31:47 dhe jo né orén 10:32 qé tregon sistemi ICMIS
konstatuar nga ana juay.

Seanca né lidhje me ¢éshtjen nr. 58405-01012-21-2024 éshté hapur né sistemin ICMIS
né 10:00 nga sekretarja gjygésore, ndérsa né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur nén
drejtimin e gjyqtares, né orén 10:34:27 pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit té tyre né
sallén e gjykimit. Pas celjes sé seancés né sistemin audio/video gjyqtarja ka sqaruar palén
prezente né lidhje me faktin e planifikimit té dy seancave né té njéjtén oré pér shkak té
ngarkesés né puné. Kjo seancé ka pérfunduar né orén 10:36:23 dhe jo né orén 10:29 gé
tregon sistemi ICMIS, konstatuar nga ana jugj.

Magjistratja E. S., e cila ka vijuar fillimisht me gjykimin e ¢éshtjes nr. 21234-00648-21-
2024, ¢éshtje e planifikuar mé paré né sistemin ICMIS se ¢éshtja tjetér.

Seanca pér kété ¢éshtje né sistemin ICMIS éshté hapur nga sekretarja né 13:30, ndérsa
né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur nén drejtimin e gjyqtares, né orén 13:31:34
pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit té tyre ne sallén e gjykimit. Kjo seancé éshté
deklaruar e mbyllur né orén 13:34:16 dhe né orén 13:36 gé tregon sistemi ICMIS
konstatuar nga ana juay.

Seanca né lidhje me ¢éshtjen nr. 75013-00874-21-2025 éshté hapur né sistemin ICMIS
13:30 min., nga sekretarja gjygésore, ndérsa né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur
nén drejtimin e gjyqgtares, né orén 13:41:31 pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit té tyre
né sallén e gjykimit. Pas ¢eljes sé seancés né sistemin audio/video gjyqtarja ka sqaruar
palén prezente né lidhje me faktin e planifikimit té dy seancave né té njéjtén oré pér shkak
1é ngarkesés né puné. Kjo seancé ka pérfunduar né orén 14:03:56 dhe jo né orén 13:49
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Magjistratja E. S., e cila ka vijuar fillimisht me gjykimin e ¢éshtjes nr. 76011-00688-21-
2024, ¢éshtje e planifikuar mé paré né sistemin ICMIS se ¢éshitja tjetér.

Seanca pér kété ¢éshtje né sistemin ICMIS éshté hapur nga sekretarja né 13:33, ndérsa
né sistemin audio/video seanca éshté ¢elur nén drejtimin e gjyqtares, né orén 13:43:12
pas thirrjes sé paléve dhe akomodimit ié tyre né sallén e gjvkimit. Kjo seancé éshté
deklaruar e mbyllur né orén 13:48:07 dhe jo né orén 13:49 gé tregon sistemi ICMIS
konstatuar nga ana juay.

Seanca né lidhje me ¢éshtjen nr. 69105-00606-21-2025 éshié hapur né sistemin ICMIS
13:32 min., nga sekretarja gjvgésore dhe mbyllur né 13:35. Céshtja u shqyrtua nga
givgtari né dhomé késhillimi pasi éshté ¢éshtje me karakter sekret.

Ndérsa 5 raste, ¢éshijet e tjera, ku éshté konstatuar gé 2 ¢éshije jané programuara né 1é
njéjtén daté dhe né 1é njéjtén oré kané ardhur pér shkak té pjesémarrjes té magjistrates
E. S né cilésiné e gjyqtarit anétar né gjvkimet me trup gjvkues té pérbéré nga 3 anétaré
dhe caktimit té datés dhe orés sé seancés nga gjyqtari kryesues i ¢éshtjes”.

Bashkélidhur sqarimeve gjykata dérgon fotokopje t&€ agjendés/kalendarit fizik té
magjistrates E. S., pér datat 14.04.2025, 29.04.2025, 19.06.2025, 26.06.2025, 07.07.2025,
29.09.2025, 01.10.2025 dhe 02.10.2025 dhe procesverbalet e seancave té printuara nga
sistemi ICMIS pér ¢éshtjet e mésipérme, sé bashku me pérmbajtjen e tyre.

Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Gjirokastér né raportimet 3
mujore, bazuar né vendimin e KLGJ nr. 25, daté 07.02.2019 shprehet se arsyet e geljes
me vonesé té seancave pér té gjithé gjyqtarét jané zgjatja e seancave té méparshme,
vonesa e paraqitjes sé t€ pandehurit/ t& arrestuar né rastet kur ndodhen né IEVP Tepelené,
IEVP Sarandé, por edhe kur shogérohen nga punonjésit e Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Burgjeve Tirané, vonesat e avokatéve mbrojtés né rastet e caktuara pasi marrin pjesé né
gjiykime me gjyqtar té tjeré, vonesat e prokuroréve kjo edhe pér shkak se i njéjti prokuror
duhet t€ marri pjesé né 2 gjykime té planifikuara njékohésisht nga gjyqtar té ndryshém.
NEé disa raste, ¢elja me vonesé e seancave penale (me t€ mitur né konflikt me ligjin ose
me viktimé té mitur) mund t€ shkaktohen pér shkak t& mos paragitjes né kohé té
psikologes, prania e t& cilés €shté e detyrueshme né € tilla gjykime. Nuk konstatohet né
asnjé rast qé vonesat té jené shkaktuar nga pakujdesia e gjyqtaréve. Gjykimet jané té
planifikuara né vijueshméri, vonesa né njé gjykim mund té passjell gé gjykimet né
vazhdim t€ mos fillojné né orén e pércaktuar.

Nga analiza e té dhénave té administruara gjaté inspektimit rezulton se ka raste kur
planifikohen 2 seanca gjyqgésore, nga i njéjti gjyqtar pér 2 ¢céshtje t& ndryshme né té njéjtén
sallé, né té njéjtén daté dhe oré dhe se gjyqtari i ka zhvilluar seancat né datén e planifikuar
por né orare té ndryshme.
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Gjithashtu konstatohet se ka raste qé 2 ¢éshtje té jené t&€ programuara né té€ njéjtén daté
dhe né t&€ njéjtén oré me t€ njétin gjyqtar pér shkak té pjesémarrjes té¢ magjistratit né
cilésiné e gjvqtarit anétar né gjykimet me trup gjykues t€ pérbéré nga 3 anétaré dhe
caktimit té datés dhe orés sé seancés nga gjvqtari kryesues i ¢éshtjes.

3.3.2 Analiza e planifikimit té seancave né nivel mujor

» Planifikimi i seancave sipas ditéve té javés

. E E
iyt Héné | E Marté | Mérkuré | E Enjte | E Premte | Shtuné E Diel Total

il 365 | 407 21 337 17 20 14 1581
Selmanaj
Nertila Pérallaj | 323 386 401 294 19 11 11 1445
Orinda Lloshi 391 358 323 193 40 15 9 1329
Ermira Bushi 405 321 299 317 62 16 12 1432
Ervin Kore 45 59 51 60 12 12 8 247
Arnaldo
Bigoku**
Romena 1 !
Qamo**

*Tﬁtﬂi 1529 1531 1495 1201 151 74 54 6035

Nga pérpunimi i t€ dhénave té pércjella nga gjykata rezulton se planifikimi i seancave
éshté i shpérndaré kryesisht né 4 ditét e para té javés (nga e héna né té enjte) dhe ditén e
premte numri i seancave té planifikuara éshté i ulét si dhe vihet re gé né disa dité té premte
nuk jané planifikuar seanca nga asnj€ gjvqtar, si né datat 10 janar, 17 janar, 24 janar, 11
prill, 16 maj, 23 maj, 13 gershor, 27 gershor.

»  Nga verifikimi i kalendarit t&¢ planifikimit t& seancave gjyqésore si dhe i disa
procesverbaleve té seancave gjyqésore dhe RIV-e té gjeneruara nga Sistemi i Menaxhimit
té Céshtjeve té Késhillit t& Larté Gjyqésor rezultoi si mé poshté:

- Céshtjanr. 21234-00318-21-2024 e gjvkuar nga magjistrate N. P. Seanca e datés
11.02.2025 nuk éshté zhvilluar pasi gjvqtarja ka gené me leje.

- (éshtja nr. 21249-00239-21-2024, e gjvkuar nga magjistratjia O. LL., me objekt
“Démshpérblim pér shkak té zgjidhjes sé marrédhénies sé punés”. Seanca e datés
03.03.2025 nuk éshté zhvilluar pasi magjistratja ka gené me leje.

- (éshtja nr. 21001-00835-21-2024 e gjykuar nga magjistratja E. B., disa seanca
(daté 13.10.2025; 17.11.2025; 24.12.2025) nuk jané zhvilluar pasi gjyqtarja ka
qené me leje.
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Né rastet e sipércituara ku gjyqtaret kané gené me leje né ditét né té cilat jané planifikuar
seanca procesverbali éshté mbajtur nga sekretarja gjyqésore pér njoftimin se seanca nuk
do t&€ zhvillohet pasi magjistratja éshté me leje.

Nga verifikimi i kalendarit t& planifikimit t& seancave gjygésore, si dhe i dokumentacionit
shogérues administrativ_(vendime pér miratimin e lejes sé zakonshme vietore dhe
procesverbale seancash). rezulton se ka raste ku gjyqtarét kané planifikuar seanca edhe
kur kané gené me leje dhe né kéto raste seancat e planifikuara nuk jané zhvilluar pér shkak
t& mungesés s€ gjyqtarit. duke u shtyré pér njé daté t&¢ mévonshme, sipas pasqyrimit né

procesverbalet pérkatése.

»  Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér ka pércjell
té¢ dhénat e pérdorimit audio referuar raportimit RDA t& cilat jané pasqyruar né formé
tabelore né aneksin 3 bashkélidhur kétij raporti.

Nga analiza e t€ dhénave t€ pérdorimit audio referuar raportimit RDA rezulton se numri
i seancave t& planifikuara né kalendar &shté mé i larté se numri i seancave sipas raportit
mbi pérdorimin e sistemit audio (RDA) pasi si shprehet gjykata né raportet 3 mujore
drejtuar Késhillit t&¢ Larté Gjygqésor Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér i zhvillon gjykimet vetém né sallat e gjykimit me sistemin
audio, pérjashtim béjné vetém gjykimet qé zhvillohen né dhomé késhillim pér shkak té
parashikimeve ligjore dhe nuk ka asnjé gjykim té zhvilluar né zyrat e gjyqtaréve apo né
ményré tjetér t€ regjistrimit t& procesverbalit ve¢ regjistrimit audio. Me urdhrin nr. 67,
daté 13.10.2021 pércaktohen se kérkesat civile me objekt: “Lé&shim urdhér ekzekutimi”,
té cilat shqyrtohen né dhomé késhillimi, pa praniné e paléve pérjashtohen nga shqyrtimi
né RDA.

3.3.3 Korrelacioni strukturor midis ngarkesés, planifikimit dhe vendimmarrjes

Tabelé pérmbledhése:
Ngarkesa/Planifikimi/shpalljet e vendimeve
e j htj
| iGiveE Céshtje té Cés t.Je Ngarkesa Sea.nca té Vendime & shpallura
Nr. i mbartura té reja totale planifikuara 01.01.2026-20.10.2025
0 e 31.12.2024 2025 2025 (Janar-Tetor) o o

1 E.S 320 387 707 1581 406

2 E.B 304 412 716 1432 318

3 N.P 285 395 680 1445 387

4 0. LI 289 419 708 1329 298

5 E.K 0 160 160 247 99

6 A.B 0 0 0 0 0

7 R.Q 0 0 0 0

.ildAal  info@ild.al

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Godina nr. 13, Tiran,




3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara
nga secili gjyqtar

Numri mesatar i planifikimit t& seancave gjygésore né nivel gjykate pér secilin muaj dhe
pér gjithé periudhén e inspektimit 01.01.2025-31.10.2025 né Gjykatén e Shkallés sé Paré
t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér pasqyrohet né tabelén mé poshté:

Kalendar lidhur me seancat e planifikuara pér secilin gjyqtar pas verifikimit té tabelave
té ridérguara
Totali
seancave Nr.
Gjyqtari pér mesatar i
E.S E.B N. P 0. LI E.K | A.B R.Q | periudhén | seancave
Mual e né nivel
inspektimi gjvkate
t
Janar 96 108 86 79 0 0 0 369 92
Shkurt 163 157 141 144 0 0 0 605 151
Mars 142 155 138 150 0 0 0 585 146
Prill 191 171 252 157 0 0 0 771 193
Maj 190 182 208 148 0 0 0 728 182
Qershor 224 170 163 194 1 0 0 752 150
Korrik 222 172 166 177 59 0 0 796 159
Gusht 4 11 2 11 10 0 0 38 8
Shtator 129 107 94 102 77 0 0 509 102
Tetor 220 199 195 167 100 0 0 881 176
“Totali i ey T
SEAMCAVEPEE ) 1cp) | 1432 | 1445| 1329 247 0 0| 6034
periudhén e ‘
inspektimit

4 Konkluzione

i.  Pasaktésia e Sistemit Elektronik (JCMIS): Sistemi aktual nuk pasqyron né¢ ményré
reale volumin individual t& punés pér ¢do gjyqtar pasi né rastet e rishortimeve
planifikimet e méparshme kalojné automatikisht né llogariné e gjyqtarit té ri duke
rritur artificialisht ngarkesén e gjyqtarit té ri dhe duke ulur ngarkesén e gjyqtarit té
méparshém.

. Ka raste ku gjyqtarét planifikojné dy seanca pér ¢éshtje t&€ ndryshme né té njéjtén
daté dhe oré dhe seancat gjyqésore rezultojné qé t€ mos zhvillohen né orén e
planifikuar.

iii.  Ka raste ku gjykimi i 2 ¢éshtjeve programohet né t& njéjtén daté dhe né t& njéjtén
oré me t& njéjtin gjyqtar pér shkak té€ pjesémarrjes té magjistratit né cilésiné e
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gjyqtarit anétar né gjykimet me trup gjykues té pérbéré nga 3 anétaré dhe caktimit
té datés dhe orés sé seancés nga gjyqtari kryesues i ¢éshtjes.

iv. Ka raste kur gjyqtarét kané planifikuar seanca edhe kur kané gené me leje dhe
seancat e planifikuara nuk jané zhvilluar pér shkak té mungesés sé gjyqtarit, duke
u shtyré pér njé daté t&€ mévonshme, sipas pasqyrimit né procesverbalet pérkatése.

v.  Numri i seancave t& planifikuara né kalendar éshté mé i larté se numri i seancave
sipas raportit mbi pérdorimin e sistemit audio (RDA).

vi. Planifikimi i seancave &shté i shpérndaré kryesisht né 4 ditét e para té javés (nga e
héna né t€ enjte) dhe ditén e premte numri i seancave t€ planifikuara &shté i ulét
si dhe vihet re qé ka raste kur ditén e premte nuk planifikohet asnjé seancé nga
asnjé gjyqtar.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me té dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1é Gjykatés sé Shkallés sé Paré ¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér)
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4+ Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té¢ dhénave té administruara

1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té¢ marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

Né funksion té realizimit t& inspektimit, Inspektori i Larté i Drejtésisé i éshté drejtuar me
shkresé nr. 2931 prot., daté 20.10.2025, Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, me ané té té cilés éshté kérkuar informacioni dhe dokumentacioni,
lidhur me:

a) statistikat e secilit gjyqtar né lidhje me: 1. numrin e ¢éshtjeve gjygésore qé jané
mbartur nga viti 2024 dhe numrin e ¢éshtjeve t& reja té caktuara gjyqtarit pér
periudhén 01.01.2025-20.10.2025; II. numrin e vendimeve té shpallura pér
periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe numrin e seancave pérsa i pérket secilés
¢éshtje t&€ pérfunduar gjaté késaj periudhe.

b) kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér
secilin gjyqtar.

¢) organikén e miratuar si dhe organikén faktike t& gjykatés pér numrin e gjyqtaréve.

d) kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025 -
31.10.2025.

e) numrin e sallave gjygésore pér zhvillimin e gjykimeve.

NEg pérgjigje t€ kérkesés, Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér
ka dérguar shkresén nr. 1126/1 prot., daté 10.11.2025, e protokolluar né ILD me nr. 2931/1
prot., daté 14.11.2025 dhe komunikimin né rrugé elektronike (email) té datave
11.11.2025, 12.11.2025 dhe 30.01.2026.

Nga pérpunimi i informacionit dhe dokumentacionit t& kérkuar, ka lindur nevoja pér akte
dhe dokumentacion shtesé pér periudhén objekt inspektimi, t& lidhur me rregulloren e
veprimtaris€ administrative t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Dibér, listén e gatishmérisé,
analizén vjetore té punés pér vitin 2024, formatet e raportimit tremujor sipas vendimit
nr. 25, daté 07.02.2019 t¢ KLGJ-s¢, ¢éshtjet e rishortuara pér secilin gjyqtar, ndarjen e
sallave t¢ gjykimit, urdhrat e gatishmérive t& gjyqtaréve, duke iu drejtuar sérish me
shkresé nr. 2931/2 prot., daté 20.11.2025, Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Dibér. Kjo e fundit ka kthyer pérgjigje me shkresén nr. 1275/1 prot., daté
02.12.2025, té protokolluar né ILD me nr. 2931/3 prot.. daté 02.12.2025 dhe me
komunikimin né rrugé elektronike (email) t& datave 27.11.2025, 16.12.2025, 02.02.2026,
03.02.2026, 05.02.2026 dhe 11.2.2026.
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2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

2.1. Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi

Pér periudhén objekt inspektimi, gjykata ka funksionuar me organiké té ploté, né pérbérje
té sé cilés kané gené 7 gjyqtaré. Né kété gjykaté pér shkak t& numrit té vogél té gjyqtaréve
nuk ka pasur dhe nuk ka ndarje né seksione civile apo penale, por me vendim té Késhillit
t¢ Gjykatés, me nr. 4, daté 30.01.2025, jané caktuar katér gjyqtaré pér shqyrtimin e
¢éshtjeve penale me t& mitur né konflikt me ligjin dhe t&é mitur viktimé.

Né periudhén objekt inspektimi pozicioni i Kryetarit té gjykatés ka qené vakant dhe
gjykata &shté drejtuar nga Zv/Kryetari z. Romeo Merruko, i zgjedhur nga Mbledhja e
Pérgjithshme e gjyqtaréve t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér, sipas vendimit nr. 03, daté 30.09.2024 t& mbledhjes sé pérgjithshme té gjyqtaréve
t¢ késaj gjykate. Gjithashtu, nga kjo gjykaté, népérmjet dérgimit t& vendimit nr. 01, daté
30.09.2025 t& mbledhjes sé pérgjithshme té gjyqtaréve, jemi véné né dijeni se né datén
30.09.2025 éshté caktuar né detyrén e Zévendéskryetarit t&¢ Gjykatés, gjyqtari z. Orald
Hoxha.

Referuar akteve té pércjella nga gjykata si dhe komunikimi i vazhdueshém me gjykatén,
rezulton se né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér né
periudhén objekt inspektimi &shté zbatuar Urdhri nr. 202/1 prot.. daté 04.06.2014 i nxjerré
nga kryetari i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Dibér i kohés, ndérsa po punohej pér hartimin
e rregullores sé re té gjykatés. Gjithashtu nga kjo gjykaté éshté informuar se éshté zbatuar
vendimi me nr. 150 daté 29.03.2023 i KLGJ-sé, dhe urdhrave té kryetarit té gjvkatés pér
organizimin e shortit, miratimin e listés s& gatishmérisé, pér gjykimin e rasteve urgjente,
gjaté pushimeve vjetore, pér caktimin e gjyqtaréve pér gjykimin e ¢éshtjeve penale me té
mitur né& konflikt me ligjin ose t& mitur viktimé nga vepra penale, t& dérguar bashkélidhur.

Referuar urdhrit t€ ish-kryetarit t& sipércituar, lidhur me disiplinén né puné, né nenin 8
&shté parashikuar se t€ gjithé punonjésit, ndér té cilét edhe gjygtarét kané detyrimin té
respektojné orarin zyrtar ditor, nga ora 08:00 deri né orén 16.00. Pér mungesat né puné
pér shkage shéndetésore duhet té béhet fillimisht njoftimi telefonik tek Kryetari i Gjykatés
e né mungesé té€ tij tek Kancelari, shogéruar mé pas dhe me raport mjekésor. Né vijim,
lidhur me planifikimin e seancave né té njéjtén dispozité, &shté parashikuar se
“4. Gjyqtarét marrin masa qé té realizojné njé planifikim té pérshtatshém té seancave
givgésore, té tillé, qé té mund 1é maksimizohet mundésia e shfrytézimit té sallave té
givkimit. Pér kété kérkohet afiési planifikuese, gjé qé pérbén edhe element té vierésimit
pérshkrues té tij prej kryetarit, si dhe shfrytézim serioz té kalendarit elektronik, me géllim
evitimin e mbivendosjes sé gjykimeve né té njéjtén dité, oré dhe sallé gjykimi. Gjyqtarét
marrin masa qé té fillojné zhvillimin e seancave gjygésore né orarin e parashikuar. Né
¢do rast kur kjo nuk ndodh, sekretarja e seancés, edhe kryesisht apo me njoftimin e
givqtarit duhet 1é pasqyrojé né procesverbalin e seancés shkakun e vonesés. Po késhtu,
(a
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sekretarja e seancés shénon né procesverbal edhe kohén e pérfundimit té seancés. 5. Té

giitha seancat gjyqésore qé zhvillohen né sallat e gjykimit ¢ Gjykatés sé Rrethit Gjygésor
Dibér regjistrohen né audio, duke ndjekur té gjitha parashikimet e udhézimit té Ministrit
1é Drejtésisé pér kété géllim. Né raste, pérjashtimore 1é veganta, nisur nga natyra e
¢éshtjes né givkim, kur rezulton se sallat e gjvkimit jané té zéna me gjykime, pamundési e
shtyrjes sé gjvkimit pasi sjell vonesa té démshme pér interesat e paléve ndérgjygése,
givqtarét mund té zhvillojné gjykimet né zyré".

Né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t¢ Juridiksionit & Pérgjithshém Dibér rezultojné 5 salla
gjykimi, nga t& cilat vetém 4 salla gjykimi jané funksionale. Nga kéto salla, njéra éshté
pér gjykimin e ¢éshtjeve penale dhe tre té tjerat pér gjykimet e ¢éshtjeve civile.

Nga analiza e punés sé Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér
pér vitin 2024 (né kushtet kur kjo analizé nuk éshté béré ende pér vitin 2025) rezulton se
salla nr. 1 &shté e pérshtatshme pér zhvillimin e gjykimeve penale me pjesémarrje té
personave t€ ndaluar, arrestuar apo dénuar. Referimi i kétij informacioni né analizén
vjetore, éshté vijuar me parashtrimin e faktit se infrastruktura e gjykatés pérbén shkak pér
zhvillimin jo n€ orar t&€ proceseve gjyqésore, pér shkak té pérplasjeve té orareve ndérmjet
gjyqtaréve. Lidhur me kéto seanca né té njéjtin raport citohet se: “Nuk jané evidentuar
problematika né lidhje me fillimin e seancave me vonesé, pér shkage té pajustifikuara.
Pérsa i pérket seancave 1€ filluar me vonesé pér shkaqe té justifikuara ndodh pasi zgjaten
tej afateve té planifikuar té seancave paraardhése si dhe pér shkak se né Gjykaté éshté
vetém njé sallé penale ku pér shkak 1é ngarkesés ndonjéheré sjellé fillim me vonesé té
seancave gjygésore "

Lidhur me llojin e gjykimit qé zhvillohen né salla, citohet se: “Gjaté kétij viti ashtu si
edhe né vitet e méparshme, té gjitha seancat gjygésore efektive, jané regjistruar né
procesverbale audio, duke u zhvilluar gjykimet né salla, pérveg atyre gé ligjet pérkatése
procedurale kérkojné gé té zhvillohen né dhomé késhillimi (pér lejimin e pérgjimeve dhe
gjvkime té tjera me karakter sekret).”

Gjithashtu lidhur me sallén jofunksionale, sipas t& njéjtit dokument t& analizés sé punés
pér vitin 2024 té sipércituar, éshté parashtruar se “salla e krijuar pér gjvkimin e ¢éshijeve
penale me té mitur nuk éshté funksionale pasi aktualisht po pérdoret si zyré arkivi, njé
problem qé duhet adresuar dhe mundésish dhénies zgjidhje pér vitin né vazhdim”.

2.2. Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit t¢ menaxhimit té ¢éshtjeve né
givkaté

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér, ka né pérdorim Sistemin
e Menaxhimit té (éshtjeve Gjygésore, té njohur si ICMIS dhe jané té dhénat e gjeneruar
nga ky sistem pér planifikimin e seancave qé jané pércjellé nga ana e gjykatés né fjalé, si
dhe té cilat jan& pérdorur pér efekt t& kétij inspektimi.
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Né sistemin e menaxhimit t& ¢éshtjeve né gjykaté né njé z& té veganté “Menaxhimi i
gjykatés™ tek pjesa “Raporte t& pérgjithshme™ &shté pérfshiré planifikimi i seancave
gjygésore, ndérsa rezulton se né té njéjtin sistem &shté i pérfshiré né zé té vecanté pjesa e
procesverbaleve t€ seancave. Zéri 1 planifikimit té seancave gjyqésore pasqyron pér
secilén ¢éshtje, sallén dhe datén e planifikuar pér t'u zhvilluar, si dhe pér té vijuar me té
dhénat né¢ ményré tabelare: numrin rendor, ora e fillimit dhe e mbarimit, numri i ¢éshtjes,
objekti, palét dhe gjyqtarin e ¢éshtjes. Né planifikimin e seancave gjyqésore pérfshihen
planifikimet e seancave e ¢éshtjeve gjyqésore sipas gjyqtarit respektiv ku ai shfaget si
kryetar i trupit gjykues.

Nga informacioni i marré nga gjykata mbi planifikimin e seancave gjyqésore u evidentuan
se né seksionin pérkatés té sistemit ICMIS nga ku gjeneroheshin té dhéna né kété drejtim,
né rastin e rishortimeve sig¢ éshté pérmendur mé sipér, nuk pasqyroheshin té gjitha seancat
gjyqésore té planifikuara respektivisht nga gjyqtari, por raportimi né fakt lidhej me
¢éshtjen duke pasqyruar vetém emrin e gjyqtarit t€ fundit pér té gjitha seancat gjyqésore.
Problematika si mé sipér né kété gjykaté, lidhur me rishortimet u evidentua né 15 ¢éshtje
té cilat pérfshinin 6 gjyqtaré nga 7 gjyqtaré né organiké té késaj gjykate né periudhén
objekt inspektimi Kéto t& dhéna u rregulluan nga ana e veté gjykatés, duke informuar né
drejtim € saktésimit t& numrit faktik t€ seancave gjyqésore té€ planifikuara/zhvillim nga
secili gjyqtar, me pasqyrimin si mé poshté:

Planifikimi AR ~ Zhvillimi
Numri i Numri i seancave Numri i Numri i seancave
.| seancave sipas gjyqésore pas seancave gjyqésore pas
Gqutaﬂ | sistemit zérit pérpunimit/rregullimit sipas sistemit | pérpunimit/rregullimit
S “planifikimi i nga gjykata (si kryetar i nga gjykata
seancave trupit gjykues
gjyqgésore” (si
kryetar i trupit
el gjykues
Anxheina 767 753 756 742
Shkopi
Enkeleda 879 877 829 826
Halilaj
Megi Anxhela 746 739 729 722
Muhaj
Mevlute 687 684 685 683
Caushi
Orald Hoxha 638 645 628 634
Romeo 586 591 565 581
Merruko

Gjithashtu, nga t€ dhénat e planifikimit té€ seancave gjyqésore té pércjellé nga ana e
givkatés, u konstatuan edhe pasaktési né drejtim té numrit té seancave té ifikuar
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brenda njé dite referuar t¢ dhénave t&é pércjellé nga ana e gjykatés, kjo u evidentua nga
verifikimi rastésor i njé grupimi ¢éshtjesh (gjithsej 6 raste) pér té cilat rezultonte se ishin
planifikuar mé shumé se njé seancé gjyqgésore né té njéjtén oré. Né kéto raste u evidentua
se ishin t&€ pasqyruar si planifikim nga i njéjti gjyqtar dy heré né t& njéjtén oré té té njéjtés
daté i t€ nj&jtés géshtje. Pér kéto raste nga verifikimi né sistemin ICMIS, pér secilén nga
kéto ¢éshtje €shté gjetur i mbajtur njé procesverbal pér ditén e planifikimit. Mg
konkretisht ¢éshtjet si mé poshté:

e (éshtja me nr. 21250-00579-33-2024 planifikimi daté 17.02.2025 fillimi ora
13:00 dhe mbarimi 14:00 — (me numér rendor 116 dhe 117);

e (é&shtja me nr. 71018-01294-33-2024 planifikimi daté 12.03.2025 fillimi ora
10:00 dhe mbarimi 11:00 (me numér rendor 167 dhe 168);

e (éshtja me nr. 71018-01307-33-2024 planifikimi daté 12.03.2025 fillimi ora
10:30 dhe mbarimi 11:00 (me numér rendor 169 dhe 170);

e (éshtja me nr. 11232-00022-33-2025, planifikimi daté 25.04.2025 fillimi ora
11:00 dhe mbarimi 12:00 — (me numér rendor 259 dhe 260);

e (éshtja me nr. 60005-00320-33-2025 planifikimi daté 25.06.2025 fillimi ora
11:00 dhe mbarimi 12:00 - (me numér rendor 391 dhe 392);

e (éshtja me nr. 21234-0069-33-2024 planifikimi daté 27.10.2025 fillimi ora 11:00
dhe mbarimi 12:00 - (me numér rendor 568 dhe 569);

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té
reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né nivel gjykate dhe pér secilin
giyqtar

Nga pérpunimi i dokumentacionit dhe informacionit té pércjellé nga Gjykata e Shkallés
sé Paré t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Dibér, pér periudhén 01.01.2025 — 31.10.2025
konstatohet se nga viti 2024 jané¢ mbartur 606 ¢éshtje dhe jané regjistruar 1276 ¢éshtje,
té shpérndara si mé poshté pér secilin gjyqtar:

Numri i ¢éshtjeve té: _ ALt
bl Giyqtari mbartura ‘reja pér periudhén 01.01.2025- o Totaii.
nga viti 2024 31.10.2025
1 Arxheina Shkopi 72 172 244
2 Flutura Cuko 88 181 269
3 Mevlute Caushi 95 182 277
4 Orald Hoxha 77 189 266
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5 Megi Anxhela Muhaj 83 177 260
6 Enkeleda Halilaj 99 194 293
7 Romeo Merruko 90 181 271
8 Aurel Arapi 1 0 1
9 Artan Cupi 1 0 1
Totali: 606 1276 1882

Pér t'u saktésuar, lidhur me ¢éshtjet e mbartura, referuar informacionit té sjellé nga
Gjykata Dibér, jané pérfshiré edhe ¢éshtjet me status té pezulluar pér periudhén objekt

inspektimi.

3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né nivel

gjvkate dhe pér secilin gjyqtar.

Pér periudhén objekt inspektimi né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, té dhénat mbi numrin e vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt

inspektimi, rezultojné si mé poshté:

Artan Cupi

Arxheina Shkopi 167
Enkeleda Halilaj 197
Flutura Cuko 153
Megi Anxhela Mubhaj 155
Mevlute Caushi 183
Orald Hoxha 183
Romeo Merruko 209
Aurel Arapi 0
TOTALI: 1248
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Referuar informacionit t€ pasqyruar né listén e ¢éshtjeve & gjykuara me vendim, pér
periudhén objekt inspektimi, ¢éshtjet jané sipas kategorive: 1 kérkesé tregtare, 2 kérkesa
Administrative, 3 kérkesa pér léshimin e urdhér ekzekutimi, 73 kérkesa civile té vecanta,
286 ¢éshtje familjare, 105 ¢éshtje civile té pérgjithshme, 1 kérkesé penale me t&é mitur,
173 kérkesa penale né fazén e hetimeve paraprake, 428 kérkesa penale dhe 176 c¢éshtje
penale themeli.

3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjyqésore, sipas Raportit pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio, gjaté
periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 né nivel gjykate dhe secilin gjyqtar

3.3.1. Shpérndarja e seancave té planifikuara sipas gjyqtaréve, pér té gjithé
periudhén 01.01.2025-31.10.2025 duke e pércaktuar pér ¢do muaj

Gjaté periudhés janar-tetor 2025, referuar zérit t& planifikimit té seancave gjygésore té
gjeneruar nga sistemi ICMIS sipas informacionit t& gjykatés subjekt inspektimi,
rezultojné se jané planifikuar gjithsej 5027 seanca, me pasqyrimin si mé poshté:

. Totali i
Arxheina | Flutura | Mevlute Orald :l:f; I Enkeleda | Romeo seancave pér
Gjyqtqri Shkopi Cuko Caushi Hoxha Muhae‘a Halilaj Merruko p‘eriuﬂh;ﬁiﬂ'g.
: ' inspektimit
Muaji Ly
Janar 69 59 58 53 53 79 68 39
Shkurt 71 77 77 75 77 104 83 564
Mars 73 47 66 55 73 80 60 454
Prill 91 105 94 83 123 103 71 670
Maj 101 73 65 68 114 89 57 567
Qershor 82 50 56 80 88 105 70 531
Korrik 73 110 93 82 96 107 64 625
Gusht 15 5 13 2 4 14 3 56
Shtator 77 88 53 62 51 88 55 474
Tetor 101 124 109 85 60 108 60 647
Totali ey ;
O] 053 738 684 645 739 877 591 - 5027
periudhén e
inspektimit
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3.3.2.Shpérndarja e seancave té planifikuara sipas gjyqtaréve, pér té gjithé
periudhén 01.01.2025-31.10.2025 duke e pércaktuar pér ditét e javés

Nga gjykata objekt inspektimi, éshté informuar pér planifikime t&é gjykimeve nga ana e
gjyqtaréve sipas njé ndarje t€ sallave (& dakordésuar né¢ Mbledhjen e Pérgjithshme t&
gjyqtaréve té késaj gjykate. Kjo ndarje sipas t& njéjtit informacion konstatohet t& jeté
dakordésuar né parim si rregull i pérgjithshém, pasi nuk &shté respektuar gjithmoné nga
gjyqtarét. Kéta t€ fundit pér shkak t& respektimit t& afateve ligjore apo standardeve
minimale kohore pér shqyrtimin e ¢éshtjeve, kané planifikuar seanca edhe gjaté ditéve té
ndryshme nga ato té pércaktuara té méposhtme.

Gjithashtu éshté informuar se né planifikimet pér sallat, jané pérfshiré edhe gjykimet né
dhomé késhillimi, duke shpjeguar “Lidhur me ¢éshijet civile dhe penale qé parashikojné
kodet pérkatése pér zhvillimin e gjvkimeve né dhomé késhillimi ju informojmé se kéto
¢éshije jané shqyrtuar né dhomé késhillimi, por nga ana e sekretarisé gjygésore né
momentin qé planifikon ¢éshtjen dhe zgjedh gjendja e gjykimit “Dhomé Késhillimi” duhet
me patjetér té zgjidhet edhe salla e gjyqit pasi sistemi nuk e lejon gé salla e gjyqit té jeté
bosh. Po ashtu edhe né momentin kur hidhet procesverbali edhe pse seanca éshté
zhvilluar né dhomé késhillimi duhet me patjetér ta zgjedhésh sallén e gjyqit pasi sistemi
nuk 1é lejon té bésh “save” procesverbalin e pérfunduar”.

Ndarja e sallave respektivisht sipas ditéve té njé jave, referuar informacionit pasqyrohet
si mé poshté:

Gjyqtarét : E Marté E Mérkuré E Enjte E Premte
Romeo Merruko Salla 1 Salla 1
Orald Hoxha Salla 2 Salla 2
Enkeleda Halilaj Salla 4 Salla 4
Arxheina Shkopi Salla 4 Salla 4
Megi Anxhela Muhaj Salla 2 Salla 2
Flutura Cuko Salla 3 Salla 3
Mevlute Caushi Salla 1 Salla 1

Referuar planifikimit né salla té seancave sipas ditéve té javés, éshté konstatuar pér
periudhén objekt inspektimi planifikim pérveg ditéve té javés, edhe né ditét e pushimit,
kryesisht t& shtuné dhe t& diel. Seancat e planifikuara pér kéto dité pushimi i pérkasin
kategorisé sé ¢éshtjeve t€ konsideruara té ngutshme civile dhe penale, referuar afateve
ligjore procedurale t& gjykimit dhe té cilat sipas rastit planifikohen né salla gjykimi ose
dhomé késhillimi, por q& gjithsesi si¢ e cituam mé sipér ka planifikim né njé sallé t&
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caktuar. N& kété gjykaté pér periudhén objekt inspektimi ka funksionuar lista e gjyqtaréve
t¢ miratuar me urdhér t& zévendéskryetarit, pér gjykimin e ¢éshtjeve té kategorisé
urgjente.

Sallat |Janar | Shkurt Mars Prill Maj | Qershor |Korrik |Gusht |Shtator |Tetor Total
(S;;L"al'e) 172 | 199 | 174 | 229 | 179 | 185 26 | 41 184 | 246
Salla 2 80 126 97 164 | 144 129 154 1 79 106
Salla 3 61 79 48 105 | 71 45 102 6 82 120
Salla 4 126 160 135 | 172 | 173 172 143 8 129 175
Totali 439 564 454 | 670 | 567 531 625 56 474 647 5027

Nga pérpunimi i t& dhénave lidhur me seancat gjyqésore t& planifikuar gjaté ditéve t&
javés, nga gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér,
pér té gjithé periudhén objekt inspektimi, shpérndarja paraqitet si mé poshté:

-ijzqia re: E E E E E E B

e Héné | Marté | Mérkuré | Enjte | Premte | Shtuné | E Dielé | |
Romeo Mk | 3D T 292 21 25 9 T so1 ;
Orald Hoxha 264 28 323 19 10 I 2 645 ‘
Enkeleda Halilaj 310 84 347 68 51 8 9 877
Arxheina Shkopi 110 282 76 260 20 1 4 753
mfﬁi&f""he'a ) 304 51 331 5 0 6 739
Flutura Guko 30 403 2 249 35 8 11 738
Mevlute Caushi 21 312 9 322 6 5 9 684

Totali | 1007 | 1424 | 1100 1270 | 152 32 44 5027

Nga té dhénat e shpérndarjes sé seancave referuar tabelés sé fundit, evidentohet qé né dité
té caktuara jave nga e héna né té enjte, disa gjyqtaré paragiten me numér dukshém mé té
madh seancash sesa disa té& tjeré, ndérkohé qé kéta t& fundit né ditét e tjera té javés jané
me numér mé t€ madh sesa té parét. Ky konstatim shpjegohet dhe ka lidhje pikérisht me
dakordésimin né parim pér ndarjen e sallave té sipércituar.
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Referuar t& dhénave té tabelés, pér periudhén 9-mujore brenda periudhés sé inspektimit
(duke mos llogaritur gushtin si periudhé ku gjyqtarét kryesisht kryejné lejen vijetore, si
dhe seancat e zhvilluar ditéve t& pushimit)*’! rezulton njé mesatare seancash ditore pér
gjyqtar mé masén 3.53. Ndérsa po t’i referohemi planifikimit né ditét nga e héna deri né
té enjte!!], ku numri i seancave né nivel gjykate dukshém &shté mé i larté se ai ditén e
premte, rezulton té jeté né vlerén 4.45.

NE t€ dhénat e mésipérme, nuk jané pérfshiré gjyqtarét Artan Cupi dhe Aurel Arapi, pér
shkak se i pari né periudhén objekt inspektimi ka gené i ngarkuar me gjykimin e njé
¢éshtje pér shkak té transferimit (& tij né njé gjykaté tjetér dhe Aurel Arapi. i cili ka gené
i komanduar né pérbérjen e trupit gjykues pér gjykimin e njé ¢éshtje civile pér t& cilén
éshté vendosur pezullimi. rreth 3 vite pérpara periudhés objekt i kétij inspektimi dhe &
nuk e ka ndryshuar kété status edhe né periudhén né fjalé (e inspektimit).

Nga pérpunimi i t€ dhénave t&é marra Gjykata e Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Dibér, mbi planifikimin e seancave gjygésore, jané konstatuar raste té
planifikimit né t€ nj&jtin orar t& njé dite t&€ mé shumé se njé seancé gjygésore jo vetém pér
¢éshtje t& ndryshme, por edhe t& njéjta q& i pérkasin té njéjtit gjyqtar.

Pér rastet e kategorisé sé céshtjeve té ndryshme, ndér rreth 113 raste té konstatuara,
evidentohet se ato i pérkasin té gjithé gjyqtaréve né organiké pér periudhén objekt
inspektimi dhe pér kété kategori ¢éshtjesh nga verifikimi né sistemin ICMIS né zérin
“procesverbal”, rezulton se pér secilén prej kétyre seancave sipas planifikimit &shté
mbajtur procesverbali pérkatés ku éshté pasqyruar ¢elja nga gjyqtari apo konstatimi nga
sekretarja (né rastet pér moszhvillim seance pér shkak mungese té arsyeshme té gjyqtarit).
Lidhur procesverbalin e konstatimit t&¢ mbajtur nga gjykata éshté informuar se hidhet né
sistemin ICMIS.

Pér rastet e kategorisé sé ¢éshtjeve té njéjta, né 6 rastet e konstatuara té sipércituara né
néngéshtjen 3.2., evidentohet se ato i pérkasin vetém njé gjyqtari dhe pér kété kategori
¢éshtjesh nga verifikimi né sistemin ICMIS né zérin “procesverbal”, rezulton se &shté
gjetur i mbajtur njé procesverbal pér ditén e planifikimit.

* nga numri total prej 5027 seanca, heqim 56 seanca té zhvilluara né muajin gusht 2025, si dhe hegim 32
seanca t€ zhvilluara ditét e shtuna dhe 44 seanca ditét e diela, shifrén qé del nga veprimi i mésipérm prej
4895 seanca e pjesétojmé& me 9 muaj (pér té nxjerré mesataren né muaj, ku del 543.888 seanca), e
pjesétojmé me 7 gjyqtar (ku del 77.69 seanca pér gjvgtar né muaj) dhe né vazhdim kété shifér e pjesétojmé
me 22 dité puné& né muaj del 3.53 seanca né dité (ose 4 seanca né dité pér gjygtar).

*I'nga numri total prej 5027 seanca, heqim 56 seanca té zhvilluara né muajin gusht 2025, si dhe hegim 32
seanca t€ zhvilluara ditét e shtuna dhe 44 seanca ditét e diela, shifrén q& del nga veprimi i mésipérm prej
4770 seanca e pjesétojmé me 9 muaj (pér té nxjerré mesataren né muaj, ku del 530 seanca), e pjesétojmé
me 7 gjyqtar (ku del 75.71 seanca pér gjyqtar né muaj) dhe né vazhdim kété shifér e pjesétojmé me 17 dité
puné né muaj del 4.45 seanca né dité.
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3.3.3. Shpérndarja e seancave té zhvilluara sipas Raportit pér pérdorimin e Sistemit
té Regjistrimit Audio, sipas gjyqtaréve, né periudhén 01.01.2025-31.10.2025

Pér seancat e zhvilluara nga Gjykata e Shkallés sé Paré & Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér, jané dérguar raportet pér pérdorimin e sistemit t& regjistrimit audio q& gjenerohen
pér ¢do muaj pér secilin gjyqtar si né pozicionin e kryetarit té trupit gjykues ashtu edhe
né cilésiné e anétarit t& trupit gjykues. Né kété raport, evidentohen té pasqyrohen té dhéna
né shifra pérsa i pérket numrit té seancave audio dhe né zyré, vijuar me totalin e kétyre
seancave dhe % e seancave té regjistruara.

Pér seancat e raportuara si t& zhvilluar né zyré, sipas raporteve té sipércituara, gjykata
mbi kérkesén toné pér sqarim mbi kéto gjykime e lidhur me mungesén e konstatimeve t&
njé planifikimi né zyré, ka informuar se: “Lidhur me ¢éshijet civile dhe penale qé
parashikojné kodet pérkatése pér zhvillimin e gjykimeve né dhomé késhillimi ju
informojmé se kéto ¢éshtje jané shqyrtuar né dhomé késhillimi por nga ana e sekretarisé
givqésore né momentin qé planifikon ¢éshtjen dhe zgjedh gjendja e gjykimit *“Dhomé
Késhillimi” duhet me patjetér té zgjidhet edhe salla e gjyqit pasi sistemi nuk e lejon gé
salla e gjyqit té jeté bosh. Po ashtu edhe né momentin kur hidhet procesverbali edhe pse
seanca éshité zhvilluar né dhomé késhillimi duhet me patjetér ta zgjedhésh sallén e gjyqit
pasi sistemi nuk té lejon té bésh “save” procesverbalin e pérfunduar”.

NE drejtim sa mé sipér, jané marré né trajtim edhe formatet e raportimit tremujor té késaj
gjykate, qé pérfshihen né periudhén objekt inspektimil*?l. Kéto formate bazohen né
vendimin e KLGJ nr. 25, daté 07.02.2019 dhe nga té dhénat qé pasqyrohen né to, si
persona pérgjegjés pér pérgatitien e raporteve rezultojné kancelari, specialisti i
statistikave dhe shefi i sektorit t& IT statistikés dhe marrédhénieve me publikun.

Té dhénat né dy dokumentet e sipércituara “Raport pér pérdorimin e sistemit té
regjistrimit audio™ (né vijim dokumenti 1) dhe “Format i raportimit tremujor” (né vijim
dokumenti 2), jané krahasuar nga ku evidentohet se t& dhénat qé i pérkisnin numrit t&
seancave né zérin “nr. i seancave né zyré” né dokumentin 1 jané té dhéna me numrin e
seancave né zérin “seanca té paregjistruara (SP)” né dokumentin 2 né pjesén “Niveli i
pérdorimit t& sistemit t& regjistrimit audio nga secili gjyqtar”. Ky z& i fundit, &shté i
shogéruar edhe me raportimin e arsyeve t€ mosregjistrimit, né njé z& té vecanté nga ku
pér té gjitha kéto raste té kétyre seancave, arsyeja e mosregjistrimit ka gené e lidhur me
faktin e zhvillimit t& gjykimit “pa praniné e paléve dhe né dhomé késhillimi, referuar
K. Pr. Penal dhe K. Pr. Civile”.

Referuar objektit té inspektimit dhe faktit qé né seksionin e ve¢anté té planifikimit
té seancave gjyqésore pasqyrohen planifikimet pér c¢éshtjet ku gjyvqtari respektiv

2 Duke gené se raportet né fjalé jané tremujore dhe periudha e inspektimit éshté 10-mujor, mugji i fundit
nuk &shté pérfshiré né kéto raporte.
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shfaget si kryetar i trupit gjykues, mé poshté do té pasqyrojmé té dhénat mbi
numrin e seancave audio dhe té seancave té paregjistruara

Numri i seancave audio

i "
| d Megi
| Muaii Arxheina  |Flutura |[Meviute | Orald Kaaves Enkeleda Romeo Totali
! ! Shkopi Cuko Caushi | Hoxha - e'a Halilaj Merruko gL
Muhaj
Janar 41 32 57 37 43 69 43 312
ShKkurt 52 73 72 73 40 97 78 485
Mars 62 42 31 55 48 75 48 361
Prill 88 101 90 71 118 75 54 597
Mayj 99 73 56 65 88 68 47 496
Qershor 7 34 35 74 70 83 67 435
Korrik 69 109 87 77 82 86 54 564
Gusht 9 5 11 2 3 8 3 41
Shtator 76 84 50 59 42 74 49 434
Tetor 80 117 58 60 40 80 48 483
Totali 648 670 547 573 574 715 491
Numri i seancave té paregjistruara
Peml dha Arxheina |Flutura |Mevlute | Orald Nl Enkeleda Romeo
ShEhe S Shkopi Cuko | Caushi |Hoxha INENEN Halilaj Merruko
inspektimi P Muhaj '
Totali 94 61 136 61 148 i1 90

Lidhur me té dhénat e Raportit pér pérdorimin e sistemit t€ regjistrimit audio, €shté e
réndésishme té trajtojmé rastet e té proceduarit mbi gjykimet e planifikuara né ditét pér
té cilét gjyqtarit i &shté miratuar kérkesa e tij pér leje vjetore. Periudha e lejes vijetore
parashikohet si e drejté e magjistratit, por qé atij referuar kufijve t& parashikuar né ligjin
“Pér statusin” i éshté dhéné mundésia ta planifikojé paraprakisht pér ta shfrytézuar até né
pérputhje me ushtrimin e funksionit té tij, duke marré masat e duhura né drejtim t&
diligjencés qé ai tregon. Né nenin 23 té ligjit me nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe té prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” 1 ndryshuar, ikohet se:

]
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pune. 5. Pushimet vjetore mund té merren njéherésh ose né periudha té ndryshme, sipas
kérkesés sé magjistratit dhe né pérputhje me kérkesat e funksionit. Né ¢do rast, pushimet
duhet 1é pérfshijné njé periudhé trejavore pa ndérprerje, gjiaté muajit gusht, pérve¢ kur
kérkesat e ushtrimit té funksionit kérkojné vazhdimin e aktiviteteve té gjvkatés ose
prokurorisé. 8. Magjistrati qé nuk merr pushimet e plota vjetore deri né fund té vitit
pérkatés kalendarik, pér arsye qé nuk lidhen me kérkesa té funksionit, mund té shtyjé
kohézgjatjen e mbetur 1é pushimeve né vitin pasardhés, me kushtin gé kohézgjatja e
mbetur té jeté deri né pesé dité. Leja e prapambetur mund 1é merret deri né fund té muajit
mars 1é vitit pasardhés. Magjistrati gé nuk ka marré pushimet e plota vjetore né kohén e
largimit nga funksioni, pérfiton kompensim né pagesé, 1é barabarté me njé 1é tridhjetén e
pagés qé merrite para largimit, pér ¢do dité pushimi t¢ mbetur. 9. Magjistrati qé ndérpret
pushimet vjetore pér shkak té kérkesave t¢ funksionit ose qé i anulohen kéto pushime,
gézon 1€ drejtén pér 1'u kompensuar pér té gjitha shpenzimet e kryera, vecanérisht
shpenzimet e transportit, nése ato vértetohen me dokumentacionin e nevojshém.
1. Pushimet vjetore jepen nga kryetari i gjvkatés ose prokurorisé. Kérkesa pér leje
vjetore pér njé periudhé mé shumé se tre dité i drejtohet kryetarit té paktén njé muaj para
marrjes sé tyre.”. Pér kéto arsye, pjesé e kétij trajtimi do té jeté edhe analiza lidhur me
planifikimin dhe moszhvillimin e gjykimit pér shkak t& shfrytézimit té t& drejtés sé tij pér
t€ kryer lejen e zakonshme.

Nga t€ dhénat e marra nga gjykata, éshté evidentuar se 4 gjyqtaré nga 7 gjyqtarét né
organiké kané kérkuar dhe kané kryer lejen vjetore pér periudhén objekt inspektimi,
ndérkohé qé kishin planifikuar mé paré seanca gjyqésore. Ndér gjyqtarét né fjalé rezulton
t€ keté gené edhe veté Zv/Kryetari i cili ka ushtruar edhe funksionet e kryetarit té gjykatés
dhe si 1 tillé personi pérgjegjés pér miratimin e lejeve. Né té gjitha rastet e kérkesave té
gjyqtaréve pér leje t&¢ zakonshme &shté konstatuar miratimi i tyre nga Zv/Kryetari me
shénimin pérkatés né kérkesé, duke passjell edhe moszhvillimin e tyre. Rastet e
evidentuara pér periudhén objekt inspektimi rezultojné si mé poshté:

* (Gjyqtare Mevlude Caushi me datén 13.03.2025 kishte planifikuar 10 seanca; me
datén 18.03.2025 kishte planifikuar 9 seanca; me datén 20.03.2025 kishte
planifikuar 7 seanca; me datén 25.03.2025 kishte planifikuar 10 seanca; me datén
27.03.2025 kishte planifikuar 6 seanca; me datén 12.06.2025 kishte planifikuar 5
seanca.

* (Gjyqtare Megi Anxhela Muhaj me datén 14.08.2025, kishte planifikuar 1 seancé.

* Gjyqtare Enkeleda Halilaj me datén 19.03.2025 kishte planifikuar 2 seanca; mé
datén 21.07.2025 kishte planifikuar 3 seanca; me datén 23.07.2025 kishte
planifikuar 3 seanca: mé datén 24.07.2025 kishte planifikuar 1 seancé; mé datén
25.07.2025 kishte planifikuar 3 seanca; mé datén 13.08.2025 kishte planifikuar 1
seancé; mé datén 21.08.2025 kishte planifikuar 1 seancé; mé datén 08.09.2025
kishte planifikuar 6 seanca. F
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* Gjyqgtari Romeo Merruko, i cili né kété periudhé ka gené né cilésiné e zv/kryetarit
mé datén 10.03.2025 kishte planifikuar 1 seancé, mé datén 12.03.2025 kishte
planifikuar 6 seanca.

4. Konkluzione

Pér periudhén objekt inspektimi, Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, ka funksionuar me organiké té ploté, me 7 gjyqtaré.

Pér periudhén objekt inspektimi, né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, né drejtim t& objektit t& inspektimit, &shté proceduar mbi bazén e
rregullores sé miratuar nga ish kryetari i késaj gjykate né vitin 2014, ndérsa nuk éshté
proceduar ende me nxjerrjen dhe miratimin e rregullores sé re mbéshtetur né Vendimin e
KLGJ-s€ me nr. 150, daté 23.03.2023.

Gjithashtu, né kuadér t&¢ menaxhimit t& caktimit t& ¢éshtjeve, nga ana e zv/kryetarit (i
caktuar pér t&€ ushtruar funksionet e kryetarit, pasi nuk kishte njé té till¢), éshté proceduar
me urdhér pér caktimin e gjyqtaréve urdhrave té kryetarit té gjykatés pér organizimin e
shortit, miratimin e listés sé gatishmérisé, pér gjykimin e rasteve urgjente, gjaté
pushimeve vjetore, pér caktimin e gjyqtaréve pér gjykimin e ¢éshtjeve penale me té mitur
né konflikt me ligjin ose t& mitur viktimé nga vepra penale, t& dérguar bashkélidhur.

Né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, pér shkak té numrit
té vogél t&é gjyqtaréve, pér periudhén objekt inspektimi nuk ka pasur ndarje né seksione
civile apo penale, por me vendim té Késhillit t&¢ Gjykatés, jané caktuar katér gjyqtaré pér
shqyrtimin e ¢éshtjeve penale me té€ mitur né konflikt me ligjin dhe t€ mitur viktimé.

Né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér rezultojné 5 salla
gjykimi, nga té cilat vetém 4 salla gjykimi jané funksionale. Nga kéto salla, njéra éshté
pér gjykimin e ¢éshtjeve penale dhe tre t& tjerat pér gjykimet e ¢éshtjeve civile. Nga
gjykata objekt inspektimi, &shté informuar pér planifikime t¢ gjykimeve nga ana e
gjvqtaréve sipas njé ndarje té sallave té dakordésuar né Mbledhjen e Pérgjithshme té
giyqtaréve té késaj gjykate. Kjo ndarje sipas té njéjtit informacion konstatohet té jeté
dakordésuar né parim si rregull i pérgjithshém, pasi nuk €shté respektuar gjithmoné nga
giyqtarét. Kéta té¢ fundit pér shkak té respektimit té afateve ligjore apo standardeve
minimale kohore pér shqyrtimin e ¢éshtjeve, kané planifikuar seanca edhe gjaté ditéve té
ndryshme nga ato t& pércaktuara né tabelén e mésipérme. Nuk ka njé urdhér t& vecanté
pér ndarjen e kétyre sallave pér gjyqtaré, e cila do té€ vlerésohej né drejtim té formalizimit
té menaxhimit né kété drejtim.

Nga ndarja e sallave, sipas rregullit t&¢ dakordésuar midis gjyqtaréve pér té gjithé
periudhén e inspektimit, dita e premte si rregull nuk ishte pérfshiré né dité planifikimi
gjykimi, ndérsa u evidentuan planifikime né kété dité. Nga té dhénat e seancave té

planifikuara sipas ditéve, evidentohet qé né dité té caktuara jave nga e hércﬁi enjte,
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disa gjyqtaré paragiten me numér dukshém mé & madh seancash sesa disa té tjeré,
ndérkohé q¢ kéta té fundit né ditét e tjera t& javés jané me numér mé t&é madh sesa té parét.
Ky konstatim shpjegohet dhe ka lidhje pikérisht me dakordésimin né parim pér ndarjen e
sallave t& sipércituar. Gjithashtu né seancat e planifikuara rezultojné té pérfshira edhe
ditét e shtuna dhe t€ diela, té cilat lidhen me rastet e gjykimit t& géshtjeve urgjente. Né
total numri i seancave té planifikuara pér té gjithé ditét e javés rezultoi né shifrén 5027.

Referuar t€¢ dhénave té tabelés, pér periudhén 9-mujore brenda periudhés sé inspektimit
(duke mos llogaritur gushtin si periudhé ku gjyqtarét kryesisht kryejné lejen vjetore, si
dhe seancat e zhvilluar ditéve t& pushimit) rezulton njé mesatare seancash ditore pér
gjyqtar me masén 3.53. Ndérsa po t’i referohemi planifikimit né ditét nga e héna deri né
t€ enjte, ku numri i seancave né nivel gjykate dukshém &shté mé i larté se ai ditén e premte,
rezulton t& jeté né vlerén 4.45.

Né periudhén objekt inspektimi, né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém rezultonin né total né gjykim 606 ¢éshtje t& mbartura dhe 1276 ¢éshtje té
reja (t€ regjistruar nga 1 janari), si dhe 1248 vendime té shpallura.

Nga té dhénat e Raportit pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio dhe Formatit t&
raportimit tremujor, rezultonin gjykime t& zhvilluara né audio né vlerén 4218 dhe né té
paregjistruara né vlerén 701.

Pér periudhén objekt inspektimi, u konstatuan moszhvillime té gjykimeve té planifikuara
nga gjyqtarét pér shkak té kryerjes sé lejes vjetore. Periudha e lejes vjetore parashikohet
si e drejté e magjistratit, por qé€ atij referuar kufijve té parashikuar né ligjin “Pér statusin”
i éshté dhéné mundésia ta planifikojé paraprakisht pér ta shfrytézuar até né pérputhje me
ushtrimin e funksionit t& tij, duke marré masat e duhura né drejtim t€ diligjencés qé ai
tregon.

Pér periudhén objekt inspektimi, né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, u evidentuan se pér gjykimet né dhomé késhillimi, béhet planifikimi
né sallé, ndérsa nuk realizohet aty gjykimi. Kjo passjell zénie sallash me ndikim té
drejtpérdrejt jo vetém né planifikimin e gjykimeve t€ tjera qé zhvillohen népér salla, por
edhe né menaxhimin térésor té zhvillimit té gjykimeve né njé gjykaté.

Pér periudhén objekt inspektimi, né Gjykatén e Shkallés sé¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, u konstatuan se né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve né rastin e
¢éshtjeve té rishortuara, nuk pasqyroheshin té gjitha seancat gjyqésore té planifikuara
respektivisht nga gjyqtari, por se raportimi né fakt lidhej me ¢éshtjen duke pasqyruar
vetém emrin e gjyqtarit t& fundit pér té gjitha seancat gjyqésore. Kéto té€ dhéna u
rregulluan nga ana e veté gjykatés, duke informuar né drejtim t& saktésimit t& numrit
faktik t& seancave gjygésore té planifikuara/zhvillim nga secili gjyqtar. Edhe pse kjo
rezultoi né shumé pak raste dhe sistemimi u bé nga veté gjykata si rezultat i konstatimit

té késaj ¢éshtje, kjo passjell pasaktési né statistikat lidhur me tregues té p?ﬁ‘&ﬁf‘ gjyqtarit
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dhe si i tillé duhet t& adresohet né drejtim t& ndérhyrjes né sistemin e menaxhimit t&
¢éshtjeve pér rregullim né njé z& té vecanté,

Gjithashtu, nga t&€ dhénat e planifikimit t& seancave gjyqésore té gjeneruara nga sistemi i
menaxhimit t& ¢éshtjeve, u konstatuan edhe pasaktési né drejtim t& numrit té seancave té
planifikuar brenda njé dite. né t& njéjtin orar, t& mé shumé se njé seancé gjygésore jo
vetém pér ¢éshtje t& ndryshme, por edhe t& njéjta qé i pérkasin t& njéjtit gjyqtar. Kjo u
evidentua pér rastet e kategorisé sé ¢éshtjeve té ndryshme, ndér rreth 113 raste té
konstatuara dhe nga verifikimi rastésor i njé grupimi ¢éshtjesh (gjithsej 6 raste) pér té
cilat rezultonte se ishin planifikuar mé shumé se njé seancé gjyqésore né té njéjtén oré.
Né kéto raste u evidentua se ishin t& pasqyruar si planifikim nga i njéjti gjyqtar dy heré
né t& njéjtén oré té t&€ njéjtés daté i t& njéjtés ¢éshtje. Pér kéto raste nga verifikimi né
sistemin ICMIS, pér secilén nga kéto ¢éshtje &shté gjetur i mbajtur njé procesverbal pér
ditén e planifikimit. Kéto pasaktési, passjellin mospasqyrim té sakté né statistikat lidhur
me tregues t& punés sé€ gjyqtarit, planifikim/zhvillim dhe si i tillé duhet t& adresohet né
drejtim té kujdesit t€ shtuar né drejtim té hedhjes né sistem té planifikimeve té seancave
gjygésore, pér t'u shmangur planifikimet mé shumé se njé heré brenda njé dite t& njé
céshtje gjyqgésore.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1é Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér).
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4 Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i t€¢ dhénave té administruara

1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

Neé kuadér té inspektimit tematik me objekt “Mbi Planifikimin dhe Zhvillimin e Seancave
né disa Gjykata t& Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém™ pér té cilin Inspektori
i Larté 1 Drejtésisé, ka nxjerré vendimin nr. 57, daté 20.10.2025, i ndryshuar"m né
pérgjigje t& kérkesés pér t& dhénal*!l, Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Kukés!®!, ka pércjellé informacion dhe kopje t& dokumentacionit pér sa mé
poshté:

- Lidhur me pikén (a): Nga gjykata &shté pércjellé informacion statistikor, né formé
tabelore pér secilin gjyqtar lidhur me, numrin e ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura
nga viti 2024; numrin e ¢éshtjeve té reja té regjistruara pér periudhén 01.01.2025
-20.10.2025; numrin e vendimeve t& shpallura gjaté késaj periudhe, shogéruar me
numrin e seancave t€ zhvilluara pérkatése.

- Lidhur me pikén (b): Né lidhje me kalendarét e seancave té planifikuara pér
periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025, pér secilin gjyqtar jané paraqitur kalendarét
pérkatés té€ seancave, dokumentacion i cili éshté paraqgitur dhe né CD, né kopje
elektronike né format PDF.

| - Lidhur me pikén (c): Sa i pérket organikés sé miratuar dhe asaj faktike té gjykatés
pér numrin e gjyqtaréve né detyré, éshté paraqitur dokumentacioni pérkatés, duke
pérfshiré: (i) Vendimi nr. 4, daté 31.03.2023 “Pér miratimin e organigramés dhe
strukturés organizative t€ Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Kukés; (ii) Shkresé pér shtesat né organike nr. 208/17, daté
23.01.2025, t& Késhillit té Larté¢ Gjyqésor; (iii) Shkresé pér shtesat né organiké
nr. 208/22 daté 23.01.2025, t& Késhillit t& Larté Gjygésor.

- Lidhur me pikén (d): Né lidhje me kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e
tyre gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025, gjykata ka pércjellé urdhrat pérkatés
té zévendéskryetarit pér miratimin e lejeve té gjyqtaréve.

- Lidhur me pikén (e): Sa i pérket numrit t& sallave t& gjykimit né dispozicion pér
zhvillimin e seancave, gjykata ka informuar se né Gjykatén e Shkallés sé Paré t&

4 Me vendimin nr. 87, daté 30.12.2025 t& Inspektorit t& Larté té Drejtésisé.
# Keérkuar népérmjet shkresés nr. 2930 prot., daté 20.10.2025 t& Inspektorit t& Larté té Drejtésisé.

* Me shkresén nr. 1564/1 prot., daté 27.10.2025, protokolluar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté té
Drejtésisé me nr. 2930/1 prot., daté 27.10.2025 me 1&éndé “Dérgim dokumentacioni”. C%
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Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés jané né dispozicion katér salla gjykimi, nga
té cilat, njé sallé pérdoret pér ¢éshtje penale dhe ndodhet né katin e dyté dhe tre
salla té tjera jané t& pérmasave mé té vogla nga madhésia.

Né€ vijim, pér plotésimin e dokumentacionit t& kérkuar népérmjet shkresés nr. 2930 prot.,
daté 20.10.2025, Gjykata e Shkallés s& Paré & Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés!*®l, ka
pércjellé gjithashtu, kopje t& urdhrit pér caktimin e grafikut t¢ pérdorimit ¢ sallave té
gjykimit dhe Rregulloren e Brendshme té gjykatés. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit té
sipéreituar, jané konstatuar mospérputhje né t& dhénat e pasqyruara né kalendarin e
seancave t€ planifikuara. Pér kété arsye, Inspektori i Larté i Drejtésisé, iu drejtua gjykatés
duke kérkuar!*”! informacion dhe dokumentacion né lidhje me, arsyet e mospérputhjeve,
saktésimin e tyre dhe ridérgimin e t& dhénave né lidhje me seancat e planifikuara (né fakt)
pér ¢do dité nga secili gjyqtar (né cilésiné e gjyqtarit té vetém, kryetarit, anétarit) si dhe
t¢ seancave t&€ zhvilluara né nivel mujor pér secilin gjygtar, pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025, si dhe dérgimin né formé elektronike dhe me posté t& dokumentacionit
shtesé, pérfshiré: (i) Analiza Vjetore pér vitin 2024; (ii) Raportet tremujore drejtuar
KLGJ-sé pér vitin 2025; (iii) RDA (raportet pér pérdorimin e sistemit t& regjistrimit
audio) pér ¢do muaj pér secilin gjyqtar pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025;
(iv) Organikén mujore né lidhje me numrin e gjyqtaréve né detyré pér muajt Janar-
Shtator; (v) Lista e ¢éshtjeve té rishortuara pér secilin gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-
31.10.2025: (vi) Urdhrat pér gatishmériné e gjyqtaréve pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025.

Nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Kukés!*®!, &shté
administruar né formé shkresore, informacion dhe kopje e dokumentacionit shtesé,
pérfshiré: (i) Analizén Vjetore pér vitin 2024; (ii) raportet tremujore drejtuar KLGJ-sé
pér vitin 2025; (iii) raportet mbi pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio (RDA) pér ¢do
muaj pér secilin gjyqtar pér periudhén objekt inspektimi; (iv) organikén mujore té
gjyqtaréve né detyré pér muajt Janar-Shtator; (v) listén e ¢éshtjeve té rishortuara;
(vi) urdhrat pér gatishmériné e gjyqtaréve pér periudhén nga data 01 Janar-31 Gusht;
(vii) kalendarét e seancave té planifikuara dhe té zhvilluara pér secilin gjyqtar. Sé bashku
me dokumentacionin e sipércituar, nga gjykata éshté pércjellé dhe informacioni né té
cilin, kjo e fundit ka sqaruar si vijon: “...[... /... Lidhur me sa referoni se né informacionin
e dérguar “Lista e seancave te planifikuara pér gjykim” rezulton se pér ¢éshtjen me
nr. 21300-00045-55-2025 seanca e datés 11.03.2025, éshté planifikuar nga gjyvgtarja
S. K., ndérkohé qé, referuar RIV-it té ¢éshtjes nr. 21300-00045-55-2025 dhe
procesverbalit 1é seancés sé datés 11.03.2025 té késaj ¢éshtjeje, rezulton se kjo seancé
éshté planifikuar dhe éshté zhvilluar nga gjvqtari A. P., pérsa mé lart ju informojmé se
¢éshtja fillestare éshié shortuar dhe kaluar me short gjyqtarit z. A.P. Né zbatim té urdhrit

4 Me shkresén nr. 1564/2 prot., daté 10.11.2025, protokolluar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté té
Drejtésisé me nr. 2930/2 prot., daté 12.11.2025 me éndé “Dérgim dokumentacioni”.

47 Me shkresén nr. 2938/3 prot., daté 20.11.2025.

* Informacion i pércjellé népérmjet shkresés nr. 1764 prot., daté 27.11.2025, protokolluar prang Zyrés sé
Inspektorit té Larté t& Drejtésisé me nr. 2930/4 prot., daté 02.12.2025 me léndé “Dérgim dekumentacioni”.
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nr. 113, daté 14.04.2025, ¢éshtjet né ngarkim té gjvqtarit A. P., jané rishortuar, pasi
givgtari A. P., me vendimin nr. 186, daté 26.03.2025 1¢é KLGJ-sé éshié transferuar né
givkaté tjetér. Ndérsa lidhur me seancat 1é planifikuara pér datén 13.01.2025, pasqyrohet
e dhéna se né 1é njéjién sallé, né sallén 1 né 1é njéjtén oré, né orén 14.:30, nga gjyqtari
F. D., éshté planifikuar gjyvkimi i 2 (dv) ¢éshijeve té ndryshme konkretisht ¢éshtja
nr. 21246-00302-55-2024 dhe ¢éshtja nr. 82400-00543-55-2024, pérsa mé lart sqarojmé
se éshté njé lapsus nga ana e sekretarisé gjyqésore pasi ¢éshtja me nr. 21246-00302-55-
2024 éshté zhvilluar né orén 15:15 e ka pérfunduar né orén 15:20 minuta dhe ¢éshija
nr. 82400-00543-55-2024 né orén 15:30 dhe ka mbarua né orén 15:37".

Né vijim, gjykata népérmjet shkresés nr. 2830/3 prot., daté 20.11.2023, ka dérguar
dokumentacionin e kérkuar nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, konkretisht listén e
seancave t&é zhvilluara nga gjyqtare M. C.1*°! Nga shqyrtimi paraprak i dokumentacionit
té sipércituar, konkretisht raportimet mbi seancat e zhvilluara nga secili gjyqtar, rezulton
se formati i raportimit pérmban té dhéna t& detajuara mbi numrat identifikues té ¢éshtjeve
sipas sistemit ICMIS, si dhe t& dhéna mbi procesverbalet administrative t&€ mbajtura nga
sekretarét gjyqésor pérkatés. Ndérkohé, informacioni i pasqyruar né dokumentacionin e
pércjellé nga magjistrate A. XH.%!, nuk pérmbante t&¢ dhéna té individualizuara pér ¢do
céshtje sipas sistemit ICMIS, por vetém té dhéna pérmbledhése, i paraqitur mbi numrin
total t& seancave té zhvilluara né nivel mujor dhe ditor ku né disa raste &shté pasqyruar
vetém emri i paléve.

Nisur nga nevoja e ngutshme e pérpunimit t&¢ materialit, gjykatés iu kérkual®'l, dérgimi i
informacionit té saktésuar né formatin tabelor Excel, né adresén elektronike dhe shkresor
brenda njé kohe sa mé té shkurtér, por jo mé voné se data 17.12.2025. N& vijim gjykata,
ka pércjellé dokumentacionin plotésues né adresén elektronike me formatin Excel®?!
njékohésisht dhe shkresor, pérmes shkresave me nr. 1764/1 prot., daté 16.12.20251%, si
dhe shkresés me nr. 1764/2 prot., daté 19.12.2025* kjo e fundit e shogéruar me CD.

¥ Me shkresén nr. 1564/1 prot., daté 02.12.2025, protokolluar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé me nr. 2930/5 prot., daté 05.12.2025 me 1éndé “Dérgim dokumentacioni”. Konstatohet se kjo
shkrese éshté e regjistruar nga Gjykata me te njéjtin numér protokolli me shkresén e ardhur nga gjykata mé
daté 27.10.2025 dhe e regjistruar n& Zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé me nr. 2930/1 prot., daté
27.10.2025.

30 Shih shkresén nr. 1761 prot., daté 27.11.2025 t& Gjykatés s& Shkallés sé Paré t&¢ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Kukés.

5! Informacion i kérkuar nga adresa elektronike info@ild.al mé daté 15.12.2025.

2 N¢ adresén elektronike info@ild.al mé daté 16.12.2025 nga adresa elektronike e kancelarit t& gjykatés
shkélzen.mulosmani@gjykata.gov.al &shté bashkélidhur: Seanca 2025 A. P., e sakte.xlsx; seanca E. F.,
2025 e sakte.xlsx; seanca 2025 F. D., e sakté .xlsx, Pérmbledhése seancave Janar-Tetor gjygtare M. C..xIsx,
Tabela pérmbledhése seancat Janar Tetor 2025 gjvgtare S. K., xlsx, Pérmbledhése seancat Janar-Tetor
givgtare B. A., xlsx, struktura 2025 Gjykata Kukés Prill.xlsx; Tabela pérmbledhése seancat Janar-Tetor
2025 gjvgtare A. Xh., e ripunuar daté 17.12.2025.xIsx, struktura 2025 Gjvkata Kukés prill xlsx;

53 Regjistruar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé me nr.2930/6 prot., daté 16.12

3 Regjistruar prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé me nr.2930/7 prot., daté 22 2.2025.
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2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Kukés

2.1. Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi
» Rregullorja e Brendshme

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Kukés ka vendosur né
dispozicion Rregulloren e Brendshme né fuqi, miratuar me vendimin nr. 29, daté
12.03.2025 t& Késhillit t& Gjykatés. Né nenin 1 té rregullores éshté pércaktuar qéllimi i
saj, i cili lidhet me vendosjen e rregullave themelore pér organizimin dhe funksionimin e
institucionit népérmjet strukturave administrative dhe népunésve/punonjésve qé
ushtrojné detyrat pérkatése funksionale. Rregullorja synon gjithashtu té saktésojé dhe té
harmonizojé pérgjegjésité e ¢do strukture t€ administratés sé Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Kukés, duke garantuar njé funksionim té rregullt dhe
efikas t& veprimtarisé gjygésore dhe administrative.

Né nenin 9, t&€ Rregullores jané pércaktuar organet vendimmarrése té gjykatés i cili éshté
i pérbéré nga, Kryetari, Késhilli i Gjykatés, Mbledhja e Pérgjithshme e Gjyqtaréve dhe
Kancelari.

Gjithashtu né pikén 2 t€ kétij neni parashikohet se Kryetari éshté pérgjegjés pér drejtimin
dhe administrimin e pérgjithshém gjyqésor t& gjykatés, sipas ligjit™ dhe késaj
rregulloreje.

Ndérsa né nenin 38 t&€ Rregullores jané pércaktuar detyrimet e gjyqtaréve lidhur me
respektimin e afateve té arsyeshme t€ gjykimit, té cilét duhet t& marrin t& gjitha masat dhe
té planifikojné né ményré efikase té gjitha veprimet procedurale, me géllim qé t€ mos
shkaktojné zvarritje t& padobishme té gjykimeve, duke i pérfunduar brenda standardeve
té njé gjykimi, né njé afat t€ arsyeshém. Pas pérfundimit t& gjykimeve gjyqtarét kané
detyrimin qé té arsyetojné vendimet dhe t’i depozitojné né sekretari, duke respektuar
afatin ligjore nga shpallja si pér gjykimet penale dhe pér gjykimet civile. Pérmbushja e

% Neni 37 i ligjit nr. 98/2016 “Pér organizmin dhe funksionimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé€” Kryetari i gjykatés ka pérgjegjési pér menaxhimin e pérgjithshém gjyqésor dhe ushtron kéto
detyra: “[...] b) né fillim té ¢do viti miraton njé listé, e cila pérditésohet kur éshté e nevojshme, gé pércakton
givgtarét pér givkimet e rasteve urgjente, si¢ pércaktohet me ligj, sipas rendit alfabetik me bazé mbiemrin,
né pérputhje me rregullat e miratuara nga Késhilli i Larté Gjygésor, [...] ¢) mbikéqyr respektimin e etikés
givgésore dhe té solemnitetit, si dhe bashképunon me Késhillin e Larté Gjygésor né lidhje me vierésimin
etik dhe profesional té gjyqtaréve; d) mbikéqyr disiplinén né puné té gjvqtaréve dhe kérkon fillimin e hetimit
kur dvshohet shkelje disiplinore e gjygtaréve né gjvkatat e tyre;[...] h) garanton gasjen dhe ményrén e
pérdorimit 1é sistemit 1é menaxhimit 1é ¢éshtjeve, né pérputhje me politikat e pérgjithshme shtetérore né
Jushén e teknologjisé dhe sigurisé sé informacionit dhe rregullave té miratuara nga Késhilli i Larté
Gjvgésor, sipas parashikimeve té ligjit “Pér organet e qeverisjes sé sistemit 1é drejtésiséf... ]
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kétij detyrimi i krijon mundésiné paléve pér té béré ankimin brenda afateve ligjore.
Ndérkohé qé né nenin 39 rregullohet ményra e ndarjes sé ¢éshtjeve gjyqésore né Gjykatén
e Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, sipas sé cilit, ¢éshtjet e
depozituara pér gjykim shpérndahen ndérmjet gjyqtaréve népérmjet shortit elektronik, né
pérputhje me rregullat e pércaktuara né vendimin nr. 554, daté 29.12.2022 t& Késhillit té
Larté Gjyqésor. Sistemi elektronik i instaluar né kété gjykaté éshté CCMIS dhe ICMIS.

Pjesé e Rregullores sé brendshme vlen té pérmendet dhe pozicioni i Sekretari Gjygésor, i
cili kryen detyra t€ aspektit procedural gjyqésor, sipas ligjit dhe pérshkrimit t& punés, si
dhe mbikéqyret nga Kryesekretari dhe Kancelari*®. Sekretarit gjygésor’’ ka detyrimin t&
asistojé gjyqtarin, ose trupén gjykuese gjaté zhvillimit té seancave gjyqésore dhe deri né
pérfundimin e ¢éshtjes, t& kryejé, sipas rastit, zbardhjen e vendimit, té pérgatisé njoftimet
pér palét dhe té pasqyrojé té¢ dhénat né regjistrat pérkatés dhe né sistemin elektronik té
gjykatés, disponimin e listave t& gjykimeve pér javén pasardhése te cilat depozitohen tek
kancelari ¢do dité t€ enjte, depozitimin tek kancelari né fund té ¢do dite, pérmbledhje t&
gjiykimeve té zhvilluara nga gjyqtari pér até dité, duke pércaktuar dhe shkakun e shtyrjeve
pér ¢éshtjet q¢ jané shtyré, me qéllim pasjen e informacionit lidhur me ecuriné e
gjykimeve dhe statusin e ¢éshtjeve, si dhe evitimin e zvarritjevel®®],

» Né lidhje me organikén e miratuar dhe efektive t&é Gjykatés sé Shkallés sé& Paré té
Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Kukés, referuar informacionit t& pércjellé nga
Késhilli i Larté Gjyqésor®®), struktura organizative e Gjykatés sé Shkallés sé Paré
e Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, figuron e pérbéré prej 7 gjyqtarésh ndérsa
organika né fakt prej 8 gjyqtaré, ku efektivisht né detyré jané 7 gjyqtaré.

Nga dokumentacioni i pércjellé nga gjykata né kuadér t& inspektimit, konkretisht pasqyra
e numrit t€ punonjésve, sipas strukturés organizative dhe organikés né fakt gjendet i
pasqyruar informacioni se, numri i magjistratéve qé kané ushtruar funksionin: (i) né muajt
Janar®’, Shkurt, Mars dhe Prill &shté 7 (shtaté) magjistraté, ndérsa pér numrin e vakancave
informacioni i pasqyruar &shté 0 (zero) vakancé; (ii)) né muajin maj éshté 7 (shtaté)
magjistraté, ndérkohé qé sipas informacionit t&€ pércjellé nga gjykata rezulton se, ¢éshtjet
né ngarkim t& gjyqtarit A. P., jané rishortuar né zbatim t& Urdhrit nr. 113, daté 14.04.2025,

56 Rregullorja e brendshme né nenin 18, t& saj pércakton né ményré té detajuar detyrimet funksionale t&
Kancelarit i cili ndér té tjera ka kompetencén dhe pérgjegjésiné pér pérgatitjen e t& dhénave statistikore pér
Késhillin e Larté Gjyqésor, Ministring e Drejtésisé, Inspektorin e Larté t& Drejtésisé, si dhe ¢do institucion
tjetér pér t'v mundésuar atyre pérmbushjen e pérgjegjésive té tyre ligjore.

57 Neni 20, pika 3, germa “c” e Rregullores sé Brendshme, parashikon se, puna e Sekretarit Gjyqgésor ndikon
né procesin e punés sé gjykatés, duke filluar nga té drejtat procedurale t& paléve; né punén e gjyqtarit; zyrén
e regjistrit; punén e punonjésve té gjykatés t& caktuar pér realizimin e njoftimeve; si dhe punén e
kryesekretarit dhe kancelarit, t& cilét jangé mbikéqyrés té punés sé tij.

5% Neni 42 pikat 4 dhe 5, t& Rregullores sé Brendshme.

¥ Népérmjet shkresés nr. 1240/1 prot., daté 06.03.2025 regjistruar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&
Drejtésis€ me nr. 484/3 prot., daté 10.03.2025.

% Né& muajin Janar &shté pasqyruar informacioni se, gjyqtare Merita Karaj, éshté komanduar né KLGJ,

marrédhéniet e punés kané filluar efekte né daté 03.04.2024.
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pasi me vendimin nr. 186, daté 26.03.2025 t& KLGJ-s¢ éshté transferuar né gjykaté tjetér.
Né referimi té kétij informacioni, figuron se organika né fakt e numrit té magjistratéve né
muajin Maj &shté 6 (gjasht€) ndérsa pér numrin e vakancave informacioni i pasqyruar
géshté sérish 0 (zero) vakancé; (iii) né muajt qershor!®'l, korrik dhe gusht figuron 6
(gjashté) magjistraté, pér numrin e vakancave, informacioni i pasqyruar éshté 1 (njé)
vakancé; (iv) né muajin shtator dhe tetor &shté 7 (shtat€) magjistraté ku identifikohet
plotésimi i gjykatés, nga dy magjistraté pérkatésisht nga gjyqtaré S. C., dhe gjyqtar F. G.,
ndérsa pér numrin e vakancave, informacioni i pasqyruar &shté 0 (zero) vakancé.

» Né lidhje me periudhén e gatishmérisé me té cilén ka funksionuar kjo gjykaté,
referuar dokumentacionit t€ administruar nga gjykata, rezulton se nga
Zévendéskryetari i Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit té Pérgjithshém
Kukés jané nxjerré urdhrat pér miratimin e listés sé gjyqtaréve pér gjykimin e
rasteve urgjente/grafikut t& gatishmérisé, pér periudhén Janar - Gusht 2025, nga
t& cilat ka rezultuar i pa pércjellé, dokumentacioni qé pasqyron informacionin
lidhur me listén e gjyqtaréve pér gjykimin e rasteve urgjente /grafikut té
gatishmérisé pér periudhén Shtator - Tetor 2025.

Aneks nr. 2 Urdhrat e Gatishmérisé

Urdhér nr. | Urdhér nr. | Urdhér nr. | Urdhér nr. | Urdhér nr. | Urdhér nr. | Urdhér nr.
Nr. Gjyqtari 286 daté 10/1 daté 53 daté 98 daté 131 daté 180 daté 206 daté
26.12.2024 | 31.01.2025 | 28.02.2025 | 01.04.2025 | 29.04.2025 | 30.05.2025 | 30.06.2025
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik

1 B. A 1-4 1-4 1-4 1-5 1-5 1-6 1-6

2 M.C 5-9 5-8 5-9 6-10 6-9 7-8 -

3 E.D 10-13 9-12 10-14 11-15 10-14 9-14 7-12

4 E.F 14-17 13-16 15-19 16-20 15-20 15-20 13-18

5 S.K 18-21 17-20 20-23 21-25 21-26 21-25 19-25

6 A.P 22-26 21-24 24-27 - - - -

7 A.XH 27-31 25-28 28-31 26-30 27-31 26-30 26-31

Nga t& dhénat té pasqyruara sa mé sipér rezulton se, gjaté periudhés kohore nga muaji
Janar deri n€ muajin gusht 2025, ¢do periudhé gatishmérie €shté caktuar népérmjet urdhrit
pérkatés, i identifikuar pérmes numrit dhe datés, caktime té cilat, rezultojné té kryera né
ményré kronologjike dhe té vazhdueshme, duke mos evidentuar mbivendosje té
periudhave té gatishmérisé ndérmjet gjyqtaréve.

» Lejet vjetore té gjyqtaréve

Sa i pérket urdhrave pér dhénien leje nga pushimet vjetore, nga shqyrtimi i
dokumentacionit administrativ rezulton se dhénia e lejeve vjetore pér gjyqtarét e Gjykatés
sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés &éshté realizuar népérmjet
urdhrave individuale t€ Zévendéskryetarit t&€ Gjykatés, me objekt “Dhénie leje nga

¢! Nga muaji gershor dhe né vijim pér gjyqtare M. (., &shté shénuar informacioni rapért barrélindje.
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pushimet vjetore té pagueshme”, shogéruar me kérkesén pérkatése t& magjistratit si¢
pasqyrohet né tabelén si vijon:

Nr. Nr. dhe data e urdhrit Gjyqtari Periudha e lejes nga pushimet Nr. ditéve
vjetore
1 | Urdhri nr. 10, daté 29.01.2025 A.P 17.03.2025 - 20.03.2025 4 ditg
2 | Urdhrinr. 19 daté 03.02.2025 E.F 04.02.2025 - 06.02.2025 3 dité
3 | Urdhri nr. 20, daté 03.02.2025 S.K 03.03.2025 - 12.03.2025 10 dité
4 | Urdhri nr. 46, daté 27.02.2025 A. XH 03.03.2025 - 07.03.2025 5 dité
5 | Urdhrinr. 72, daté 10.03.2025 M.C 18.03.2025 - 26.03.2025 6 dité
6 | Urdhrinr. 73, daté 10.03.2025 B. A 18.03.2025 - 26.03.2025 6 dité
7 Urdhri nr. 167, daté A. XH 09.06.2025 - 12.06.2025 5 dité pune
23.05.2025
8 Urdhri nr. 253, daté F.D 01.08.2025 - 06.08.2025 17 dité pune
29.07.2025 13.08.2025 - 31.08.2025
B. A 07.08.2025 - 31.08.2025 17 dité pune
E. F 01.08.2025 - 12.08.2025
19.08.2025 - 31.08.2025 17 dité pune
S.K 01.08.2025 -18.08.2025 17 dité pune
25.08.2025 - 31.08.2025
A. XH 01.08.2025 - 24.08.2025 17 dité pune
9 Urdhri nr. 279, daté B.A 29.09.2025 - 30.09.2025 2 dité pune
08.09.2025
10 Urdhri nr. 307, daté B.F 29.09.2025 - 05.10.2025 3 dité pune
01.10.2025!¢2!

» Lidhur me planifikimin e sallave né dokumentacionin e administruar figuron se,
Gjykata e Shkallés s€ Par¢ t€ Juridiksionit t€¢ Pérgjithshém Kukés, pér shkak té
volumit t& ¢éshtjeve dhe organikés sé késaj gjykate, ¢éshtjet gjyqésore civile,
penale, me t€ mitur, tregtare dhe familjare shqyrtohen né njé dhomé té pandaré né

seksione!®,

Né Analizén Vjetore té vitit 2024 gjendet i pasqyruar informacioni se, nga gjykata, ndarja
e sallave n€ Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés, éshté béré
me marréveshje, pér shkak té organikés sé trupés gjyqésore e pérbéré nga 7 (shtaté)
gjyqtar dhe numrit té larté t& ¢éshtjeve, si dhe duke mbajtur né vémendje se, né sallén
nr. 1, gjykohen ¢éshtjet penale me té arrestuar/ndaluar apo t&€ dénuar. Me pérjashtim té
kérkesave penale té tilla si lejim pérgjimi, kontroll banese, caktim masé sigurimi né
mungese, t& gjitha ¢éshtjet e tjera, qofté dhe ato né dhomé késhillimi shqyrtohen né sallé
gjykimi me audio nga ana e gjyqtaréve.!®!)

52 N¢ pjesén urdhéruese (dispozitivin) e urdhrit figuron se periudha e lejes se miratuar nga Zv/Kryetari éshté
nga data 01.10.2025-03.10.2025, ndryshe nga periudha e kérkuar nga magjistrati data 29.09.2025-
05.10.2025.
% Informacion i pasqyruar né Analizén Vjetore té vitit 2024, fq. 4.
& Informacion i pasqyruar né Analizén Vjetore té vitit 2024, fq. 8.




Né vijim, magjistrati z. F. D. me detyré zévendéskryetar i gjykatés, i cili né mungesé té
kryetarit ushtron kompetencat e tij'®!, me Urdhrin nr. 281, daté¢ 10.09.2025, “Pér
caktimin e grafikut té pérdorimit té sallave 1¢é gjvkimit ", ka urdhéruar caktimin e grafikut
té pérdorimit t& sallave té gjykimit me efekt nga data 10.09.2025, duke pércaktuar
shpérndarjen e katér sallave té gjykimit ndérmjet gjyqtaréve, pérkatésisht:

- Gjygtarja B. A., do t€ gjykojé ¢do dité t& héné né sallén nr. 1 nga ora 08.00-16.00
dhe ¢do dité t&€ enjte né sallén nr. 3 nga ora 08.00-16.00.

- Gjygtari F D., do t& gjykojé ¢do dité t&€ mérkuré dhe ¢do dité té enjte né sallén
nr. 1 nga ora 08.00-16.00.

- Gjygtarja E. F, do &€ gjykojé ¢do dité t& héné né sallén nr. 4 nga ora 08.00-16.00
dhe ¢do dité t& enjte né sallén nr. 2 nga ora 08.00-16.00.

- Gjygtarja S. K., do t€ gjykojé ¢do dité té héné dhe ¢do dité t& mérkuré né sallén
nr. 3 nga ora 08.00-16.00.

- Gjygtarja A. XH., do t& gjykojé ¢do dité t€¢ héné, t&€ mérkuré dhe té premte né
sallén nr. 2 nga ora 08.00-16.00.

2.2. Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit t¢ menaxhimit té ¢éshtjeve
funksionale né gjykaté

Né formatin e raportimeve 3-mujore t&€ Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Kukés, gjendet i pasqyruar informacioni se, ky format &shté i bazuar né
vendimin e KLGJ-sé nr. 25, daté 07.02.2019, ku lidhur me etikén dhe solemnitetin nga
ana e trupés gjyqésore, gjykata raporton se nuk &shté konstatuar asnjé problem né lidhje
me disiplinén né puné, respektimin e normave té etikés gjygésore me palét pjesémarrése,
me kolegét dhe titullarin e gjykatés.

Sipas raportimeve 3-mujore, lidhur me nivelin e pérdorimit t€ sistemit t& regjistrimit audio
nga secili gjyqtar, rezulton se Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
Kukés ka né pérdorim Sistemin e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore, t& njohur si ICMIS.
Népérmjet kétij sistemi, nga sekretarét jané t& ngarkuara procesverbalet administrative,
né rastet kur gjyqtari nuk ka gené prezent. Gjithashtu rezulton se, seancat gjyqésore jané
té regjistruar né sistemin audio, pérve¢ rasteve kur parashikohet nga ligji mosregjistrimi
i seancés pér efekt té ruajtjes s¢ sekretit hetimor. Né raportimet 3-mujore gjendet i
pasqyruar informacioni se: “Té¢ dhénat jané gjeneruar nga sistemi PAKS né ményre té
automatizuar, e bashkélidhur raportit”.

Lidhur me arsyet e seancave té filluara me vonesé, sipas té dhénave té raportimeve 3
mujore konstatohet gjithashtu se, arsyet e ¢eljes me vonesé té seancave gjyqésore pér
gjyqtarét jané zgjatja e seancave té méparshme dhe numrit t& vogél té sallave té gjykimit.
Ndérsa nuk éshté konstatuar asnjé rast nga gjykata qé, vonesat té jené shkaktuar nga
pakujdesia e gjyqtaréve. Referuar informacionit t& pasqyruar né raportimet 3 mujore té

% Neni 9, pika 4, e Rregullores sé¢ Brendshme. Q'
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gjykatés lidhur me pérdorimin dhe funksionimin e sistemit t&¢ menaxhimit té ¢éshtjeve
nga gjykata éshté raportuar se: “Sistemi informatik i menaxhimit té ¢éshijeve gjygésore
ICMIS éshté né funksion té ploté, né té cilin regjistrohen dhe pérpunohen té gjitha ¢éshtjet
givgésore .

2.3. Fakte té konstatuara né lidhje me pérputhjen e té dhénave té véna né dispozicion
nga gjykata si dhe né sistemin elektronik (procesverbalet e seancave) pérsa i pérket
numrit té seancave.

Dokumentacioni i administruar nga gjykata lidhur me planifikimin e seancave,
konkretisht lista e ¢éshtjeve pér gjykim, pasqyrohen té dhénat :

@. Ora Salld Nr. i Céshtjes [Palét Gjyqtar/é]

Nga verifikimi i té dhénave t€ pasqyruara, né listén e ¢éshtjeve pér gjykim, u konstatuan
raste té:

- Mospérputhjeve & té€ dhénave lidhur me emrin e gjyqtarit t& pasqyruar né listén e
¢éshtjeve pér gjykim né raport me t€ dhénat e pasqyruara né RIV-in dhe
procesverbalin ¢ seancés s€ ¢éshtjes pérkatése. Konkretisht pér ¢éshtjen me
nr. 21300-00045-55-2025 seanca e datés 11.03.2025, éshté planifikuar nga
gjyqtarja Suada Kurti, ndérkohé qé, referuar RIV-it t& ¢éshtjes nr. 21300-00045-
55-2025 dhe procesverbalit t& seancés sé datés 11.03.2025 té késaj ¢éshtjeje,
rezulton se kjo seancé &shté planifikuar dhe &shté zhvilluar nga gjyqtari Aulon
Pashaj.

- Planifikimit t¢ dy ¢éshtjeve té ndryshme (82400-00543-55-2024, 21246-00302-
55-2024) nga i njéjti gjyqgtar (F. D.) né t& njéjtén daté, oré dhe sallé (daté
13.01.2025, ora 14:30, salla 1).

Nga verifikimi i kryer né Sistemin e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore té Gjykatés sé
Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Kukés, konkretisht RIV-it t& ¢éshtjeve
pérkatése rezulton se pér ¢éshtjen nr. 82400-00543-55-2024, seanca éshté planifikuar mé
daté 20.12.2024 ora 11:15:56, ndérsa pér ¢éshtjen nr. 21246-00302-55-2024 né RIV-in
pérkatés nuk figuron asnjé e dhéné lidhur me planifikimin e seancés sé datés 13.01.2025.
Ndérsa sipas procesverbaleve t& seancave pérkatése rezultoi se ora faktike e fillimit té
seancés éshté mé e vonshme se ora e shénuar né tabelén e sistemit pér numrin e gjykimeve
té asaj ¢éshtjeje. Pasi referuar procesverbaleve té seancave té zhvilluara ka rezultuar se
seanca pér gjykimin e ¢éshtjes numér 21246-00302-55-2024 ka filluar né orén 15.14 dhe
ka pérfunduar né orén 15:20, ndérsa seanca pér gjykimin e ¢éshtjes numér 82400-00543-
55-2024 ka filluar n€ orén 15:20 dhe ka pérfunduar né orén 15:37.

Planifikimit né té njéjtén daté, oré dhe sallé, (daté 15.01.2025, ora 11.00, salla 2) t& tre
¢éshtjeve t& ndryshme (¢éshtje nr. 80101-01171-55-2024, nr. 230004-00470-55-2024 dhe
nr. 23605-00494-55-2024) nga gjyqtar t& ndryshém (S. K., B. A., dhe A. XH.).
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N& kuadér t& verifikimit t& saktésimit té t& dhénave té hedhura né sistemin elektronik jané
pérzgjedhur nga dy ¢éshtje pér secilin gjyqtar. Pérzgjedhja e ¢éshtjeve éshté kryer mbi
bazén e krahasimit té t& dhénave té paragitura né tabelén nr. 1 (kalendari i seancave té
planifikuara dhe t& zhvilluara) e plotésuar nga dokumentacioni i dérguar nga gjykata,
konkretisht kalendarét e seancave t€ planifikuara dhe té zhvilluara pér secilin gjyqtar.

Pér gjygtaren B. A., ¢éshtja e regjistruar me nr. 13000-00386-55-2024, referuar kalendarit
té planifikimeve, dhe informacionit pér zhvillimin e seancave, figuron se seanca e datés
04.02.2025, té jeté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtari fillestar A. P.

Ndérsa pér ¢éshtjen e regjistruar me nr. 23605-00297-55-2025, figuron se seanca
gjyqésore e datés 18.08.2025 &shté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtarja B. A., né njé
periudhé gjaté sé cilés, sipas Urdhrit nr. 253, daté 29.07.2025, gjyqtarja B. A.. nga data
07.08.2025 - 31.08.2025, figuron me lejen nga pushimet vjetore té miratuar.

Pér gjyqtarin F. D., ¢éshtja e regjistruar me nr. 61000-00013-55-2025, figuron gé seanca
e planifikuar mé daté 13.01.2025, (né javén e gatishmérisé nga data 10-13 janar 2025)
zhvillimi i t€ cilés nuk &shté raportuar nga gjykata, ndérkohé qé sipas procesverbalit
pérkatés, éshté zhvilluar sipas datés sé planifikimit.

Ndérsa pér ¢éshtjen e regjistruar me nr. 60605-00804-55-2025, seanca e datés 01.08.2025
éshté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtari F. D., né njé periudhé gjaté sé cilés, sipas
Urdhrit nr. 253, daté 29.07.2025, gjyqtari F. D., nga data 01.08.2025 - 06.08.2025 figuron
me lejen nga pushimet vjetore t& miratuar.

Pér gjygtaren S. K., ¢éshtja e regjistruar me nr. 88000-01107-55-2024, figuron se seanca
e datés 05.03.2025, planifikimi i sé cilés éshté vendosur né seancén e mbajtur mé daté
22.01.2025, éshté shtyré nga sekretarja gjyqésore M. T., me procesverbal administrativ
pér arsye se (rupi gjvkues éshté me leje vjetore.

Ndérsa, pér ¢céshtjen e regjistruar me nr. 61000-00816-55-2025 seanca e datés 25.08.2025,
jané planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtarja S. K., né njé periudhé gjaté sé cilés, nga data
25.08.2025 deri mé daté 31.08.2025 figuron me lejen nga pushimet vjetore té miratuar
sipas Urdhrit nr. 253, daté 29.07.2025, t& Zévendéskryetarit t&é Gjykatés s¢ Shkallés sé
Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés i urdhrave pér dhénien leje nga pushimet
vjetore.

Pér gjyqtaren E. F, ¢éshtja e regjistruar me nr. 11003-00187-55-2022, figuron gé seanca
e planifikuar mé daté 15.01.2025, (né javén e gatishmérisé nga data 14.01.2025 -
17.01.2025) zhvillimi i t€ cilés nuk éshté raportuar nga gjykata, ndérkohé qé sipas
procesverbalit pérkatés, éshté zhvilluar sipas datés sé planifikimit.
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Ndérsa ¢éshtja e regjistruar me nr. 21013-00138-55-2024, referuar kalendarit té
planifikimeve, dhe informacionit pér zhvillimin e seancave, figuron se seanca e datés
15.01.2025, té jeté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtari fillestar A. P.

Pér gjyqtaren M. (., géshtja e regjistruar me nr. 23605-00001-55-2025, figuron qé seanca
e planifikuar mé daté 08.01.2025, (né javén e gatishmérisé nga data 05-09 janar 2025)
zhvillimi i t€ cilés nuk &shté raportuar nga gjykata, ku sipas procesverbalit pérkatés, éshté
zhvilluar sipas datés sé planifikimit pérkatés.

Po késhtu, né pasqyrat mbi numrin e punonjésve sipas strukturés organizative dhe
organikés faktike, t€ administruara nga gjykata, figuron se, né muajin shtator gjykata
éshté paraqgitur si e plotésuar me dy magjistraté, pérkatésisht nga gjyqtare S. C., dhe
gjyqtar F. G. Pér kéta dy magjistraté nuk rezultojné t& dhéna té raportuara nga gjykata
lidhur me planifikimin dhe zhvillimin e seancave gjaté periudhés objekt inspektimi. Nga
ana tjetér, nga verifikimi i kryer né fagen zyrtare té Késhillit té Larté Gjyqésor ka rezultuar
se me vendimin nr. 761, daté 22.10.2025, “Pér caktimin né pozicion té gjyqtarit 1é
eméruar znj. S. C.” dhe me vendimin nr. 760, daté 22.10.2025, “Pér caktimin né pozicion
1é giyqtarit té eméruar z. F. G.”, plotésimi i gjykatés me kéta magjistraté ka ndodhur mé
daté 22 tetor 2025.

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té
reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate dhe pér secilin
giyqtar

Nga t&€ dhénat e paragitura nga gjykata rezulton se nga viti 2024 jané mbartur gjithsej 562
¢éshtje dhe jané regjistruar 1,336 ¢éshtje té reja, duke pérbéré njé ngarkesé totale té
gjykatés prej 1898 ¢éshtje.

Nr. Gjygtari | Céshtje embartura | Céshje téreja |
& Sk | (31.12.2024) S L _
1 B.A 34 259 293
2 ED 51 171 2ea
3 M. C 23 95 118
4 A.P 42 32 74
5 S.K 106 271 377
6 AXH 184 250 434
e E.F 122 258 380
Total 562 1336 1898
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3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né rang
gjyvkate dhe pér secilin gjyqtar

Lidhur me t&é dhénat e pasqyruara né informacionin e dérguar nga gjykata pér numrin e
géshtjeve t& gjykuara pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025!°), né raport me
dokumentacionin e dérguar nga gjykata, konkretisht dokumentacioni i emértuar, “7¢
dhéna mbi numrin e seancave pér ¢éshtjet e gjvkuara gjaté vitit 2025... " pér gjyqtarét
B.ALF. D, M. C,A. P, S., K, A. XH., dhe E. F., figurojné mospérputhje midis tyre,
pérsa i pérket numrit total t& ¢éshtjeve t€ gjykuara, té pérfunduara me vendim nga gjykata
si dhe numrit t¢ vendimeve pér secilin gjyqtar, pérkatésisht pér gjyqtarét B. A., M. C.,
S. K., dhe E. F., si¢ pasqyrohet né tabelén si vijon:

Nr. | Gjyqtari | Vendime té shpallura 01.01.2025- Nr. Vendimeve pér ¢éshtjet e gjykuara
20.10.2025 (sipas informacionit té | gjaté vitit 2025 (sipas dokumentacionit té
dérguar nga gjykata) dérguar nga gjvkata)
1 B. A 223 224
2 F.D 215 215
3 M. ¢ 118 117
4 A. P 74 74
5 S.K 270 280
6 A. XH 221 221
7 E.F 270 276
Total 1391 1407

3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjyqésore gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér gjykatén dhe secilin gjygtar

Nga pérpunimi i t&€ dhénave t&€ raportuara nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
té Pérgjithshém Kukés, rezulton se gjaté periudhés objekt inspektimi, numri i seancave té
planifikuara nga gjykata figuron té jeté€ 5,662 seanca. Ndérsa lidhur me seancat e referuara
né akte t€ zhvilluara, figurojné té jené 4,975 seanca, duke pérbéré njé diferencé prej 687
seanca né nivel gjykate, t€ paraqitura né ményré t€ detajuar pérkatésisht né tabelén nr. 4
dhe tabelén nr. 4.1.

Tabela nr. 4 Kalendar lidhur me seancat e planifikuara pér secilin gjyqtar pas
verifikimit té tabelave té ridérguara

Gjyqtari -
' B.A | F.D M.C A.P S.K A. XH E.F
Muayj ;
Janar 53 94 39 54 71 116 67 494
Shkurt TS 140 67 47 139 133 158 759
Mars 65 123 39 24 130 129 118 628

% Me shkresén nr. 1564/1 prot., daté 27.10.2025, protokolluar prané Zyrés sé Inspektorit té Larté t&
Drejtésisé me nr. 2930/1 prot., daté 27.10.2025 me |éndé “Dérgim dokumentacioni”.
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Prill 70 135 48 4 186 207 151 801
Maj 70 91 45 0 122 166 144 638
Qershor 72 76 0 0 124 186 140 598
Korrik 99 47 0 0 133 230 157 666
Gusht 6 6 0 0 6 3 2 23
Shtator 88 23 0 0 99 134 111 455
Tetor 125 12 0 0 169 138 156 600
Nr. i seancave té
planifikuara ptr | . | ... | 38 129 1179 1442 1204 5662
periudhén e
inspektimit

Tabela nr. 4.1. Kalendar lidhur me seanca te zhvilluara sipas raportimit té gjykatés'®'!

Totali
Gjyqtari aney
o BA L ED | Mo |l ar| sKolownm | Bl it
ML zhvi]luarg_pér
periudhén e
_ inspektimit
Janar 53 59 37 51 58 112 53 423
Shkurt 62 116 67 40 118 127 100 630
Mars 50 117 39 24 47 123 89 489
Prill 56 101 48 4 162 207 125 703
Mayj 67 82 45 0 112 178 122 606
Qershor 67 82 0 0 83 188 130 550
Korrik 93 84 0 0 129 231 137 674
Gusht 6 0 0 0 6 3 0 15
Shtator 81 19 0 0 64 135 62 361
Tetor 120 0 0 0 146 138 120 524
Nr. i seancave ' '
té zhvilluara
per periu dhén 655 660 236 119 925 1442 938
e inspektimit

3.3.1. Analiza e planifikimit té seancave brenda njé dite

Nga analizimi i t& dh&nave té administruara evidentohet se, né disa raste, seancat
planifikohen né intervale shumé t& shkurtra kohore (5-15 minuta nga njéra-tjetra), situaté
e cila paraget mungesé té vémendjes sé duhur pér njé planifikim mé té balancuar. Pér
rrjedhojé, duhet t€ sigurohet njé kohé e mjaftueshme ndérmjet seancave, né funksion té
njé trajtimi mé cilésor t& ¢éshtjeve dhe zhvillimit té seancés nga gjyqtari, né pérputhje me
datén dhe orén e planifikuar.

%7 Sipas raportimit t& pasqyruar né dokumentacionin e dérguar nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit
té Pérgjithshém Kukés népérmjet shkresés nr. 1764 prot., daté 27.11.2025, regjistruar prané Zyrés sé
Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé me nr. 2930/4 prot., daté 02.12.2025.
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Lidhur me t¢ dhénat q¢ i1 pérkasin emrit t€ gjyqtarit, i pasqyruar né listén e
dokumentacionit t& identifikuar nga gjykata “lista e ¢éshtjeve pér gjykim”, figurojné raste
t€ mospérputhjeve té té dhénave né raport me té dhénat e pasqyruara né procesverbalet e
seancave t& gjeneruara nga Sistemi i Menaxhimit t&€ Céshtjeve Gjyqésore. Kjo mund té
shihet né t& dhénat pér seancén e datés 11.03.2025 té ¢éshtjes me nr. 21300-00045-55-
2025, e cila figuron e planifikuar nga gjyqtarja S. K., ndérkohé qé, referuar RIV-it t&
¢éshtjes dhe procesverbalit t& seancés pérkatése, kjo seancé &shté planifikuar dhe éshté
zhvilluar nga gjyqtari A. P. Nga gjykata jemi béré me dije se ¢éshtja me nr. 21300-00045-
55-2025 referuar RIV-it dhe procesverbalit t€ seancés sé datés 11.03.2025 té késaj
¢éshtjeje, rezulton se kjo seancé éshté planifikuar dhe éshté zhvilluar nga gjyqtari A. P.,
dhe se ¢éshtja fillestare éshté shortuar dhe kaluar me short gjyqtarit z. A. P., né zbatim t&é
Urdhrit nr. 113, daté 14.04.2025, ¢éshtjet ne ngarkim té gjygtarit A. P., jané rishortuar,
pasi gjyqtari A. P., me vendimin nr. 186, daté 26.03.2025 t&¢ KLGJ-se éshté transferuar
né njé gjykaté tjetér.

Lidhur me planifikimin e seancave té gjykimit t& dy ¢éshtjeve t& ndryshme, nga i njéjti
gjyqtar, né t& njéjtén sallé né t& njéjtén daté dhe né té njé&jtén oré!®®), nga gjykata éshté
pércjellé informacioni se pér datén 13.01.2025, ora 14:30, né sallén nr. 1 jané pasqyruar
si t€ planifikuara dy ¢éshtje t& ndryshme nga gjyqtari F. D., (¢éshtjet nr. 21246-00302-
55-2024 dhe nr. 82400-00543-55-2024) dhe éshté sqaruar se, kjo situaté &shté njé lapsus
nga ana e sekretarisé gjyqésore, pasi né fakt seancat jané zhvilluar né orare té ndryshme,
konkretisht né orén 15:15-15:20 dhe né orén 15:30-15:37. Ndérkohé nga verifikimi i té
dhénave t¢ administruara né sistemin elektronik t& menaxhimit té ¢éshtjeve (ICMIS)
rezulton se informacioni i raportuar nuk pérputhet me pérmbajtjen e procesverbaleve.

Konkretisht, nga analiza e procesverbaleve rezulton se né seancén e datés 11.12.2024 pér
¢éshtjen nr. 21246-00302-55-2024 &shté vendosur nga gjykata e pérbéré nga gjyqtari
F. D., seanca e ardhshme mé daté 13.01.2025, ora 14:30 Gjithashtu né seancén e datés
19.12.2024 pér ¢éshtjen nr. 82400-00543-55-2024, éshté vendosur nga gjykata e pérbéré
nga gjyqtari F. D., seanca e ardhshme mé daté 13.01.2025 ora 14.30, si rrjedhojé vlerésimi
i tij si lapsus nga ana e sekretarisé gjyqésore nuk pérputhet me pérmbajtjen e
procesverbaleve t&€ administruara. Ndérsa nga gjyqtari F. D., planifikimi i dy ¢éshtjeve té
ndryshme, né t& njéjtén sallé, né té njéjtén daté dhe né té njéjtén oré, ka béré gé planifikimi
t¢ mos jet¢ real, objektiv dhe i realizueshém dhe zhvillimi jo né pérputhje me
planifikimin.

Krahas késaj, né té¢ dhénat e pasqyruara né listén e ¢éshtjeve pér gjykim, jané pasqyruar
raste, t€ planifikimit né té njéjtén daté, oré dhe sallé, (daté 15.01.2025, ora 11:00, salla 2)
t€ ¢éshtjeve t&€ ndryshme, ¢éshtjet nr. (80101-01171-55-2024, 230004-00470-55-2024

5 Seancat e planifikuara mé daté 13.01.2025, né té& njéjtén sallg, salla 1, né t& njéjtén oré, ora 14:30, nga i
njéjti gjyqtar, gjyqtari F. D., &shté planifikuar gjykimi i 2 ¢éshtjeve te ndryshme konkretisht ¢&shtja
nr. 21246-00302-55-2024 dhe ¢éshtja nr. 82400-00543-55-2024.
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dhe nr. 23605-00494-55-2024) nga gjyqtar t&€ ndryshém, pérkatésisht (S. K., B. A.,
A. XH.). N€ procesverbalet seancave té datés 15.01.2025 té ¢éshtjeve pérkatése, té nxjerra
nga Sistemi i Menaxhimit t&¢ Céshtjeve Gjygésore té Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Kukés figuron se ¢éshtjet nr. 80101-01171-55-2024 dhe
nr. 230004-00470-55-2024, ndryshe nga sa pasqyrohet né listén e ¢éshtjeve pér gjykim,
jané zhvilluar né dy salla té ndryshme, pasi seanca pér ¢éshtjen nr. 80101-01171-55-2024
éshté celur nga gjyqtari A. P.. gjyqtari fillestar i ¢éshtjes dhe jo nga gjyqtarja S. K., né
orén 11:49 né sallén 4. Ndérsa ¢éshtja nr. 23004-00470-55-2024, figuron se seanca éshté
¢elur nga gjyqtarja B. A., né sallén nr. 2 né orén 11:35. Gjithashtu evidentohet se nga
gjyqtari A. P., fillimi i seancés s¢ datés daté 15.01.2025 pér gjykimin e ¢éshtjes nr. 80101-
01171-55-2024 nuk &éshté zhvilluar né pérputhje me orarin e planifikuar, por pas 49
minutash. E njéjta situaté paraqitet edhe nga gjyqtarja B. A., ku figuron se fillimi i seancés
s¢ datés 15.01.2025 pér gjykimin e ¢éshtjes nr. 230004-00470-55-2024 nuk éshté
zhvilluar né pérputhje me orarin e planifikuar, por pas 35 minutash, nga orari i caktuar.

Ndérsa né procesverbalin e seancés sé géshtjes nr. 23605-00494-55-2024 figuron qé nga
sekretarja gjygésore E. N., me procesverbal administrativ &shté shtyré seanca e
planifikuar mé daté 15.01.2025, ora 09:00 pér shkak se gjygtarja e ¢éshtjes A. XH.,
ndodhet né trajnim prané Shkollés sé Magjistraturés. Referuar raportimit nga magjistratja
A. XH., pér seancat gjyqésore té zhvilluara, figuron se nga magjistratja, pér muajin janar
jané raportuar 112 seanca gjyqésore té zhvilluara ku pér datén 15 janar 2025, ka informuar
se: 19 seanca gjyqésore/¢éshija [...] éshté kaluar né shtator té 2025 nga rishortimit e
givgtarit F. D., (éshté regjistruar nga sekretare gjyqésore”, pa individualizuar 19 ¢éshtjet
pérkatése me numrat identifikues sipas sistemit ICMIS.

Sa mé sipér. evidentohet se Sistemi i Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore prané Gjykatés
s¢ Shkallés sé Par¢ té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, lejon mundésiné e planifikimit
t& seancave pér ¢€shtje t€ ndryshme né t€ njéjtén sallé, daté, dhe oré, nga gjyqtar té
ndryshém.

3.3.2. Analiza e planifikimit té seancave né nivel mujor

» Planifikimi i seancave sipas ditéve té javés,

Né Analizén Vjetore 2024 t&é Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
Kukés, éshté referuar se ndarja e sallave né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém Kukés, éshré béré me marréveshje, pér shkak té organikés sé trupés
gjyqésore e pérbéré nga 7 (shtaté) gjyqtar dhe numrit té larté t& ¢éshtjeve si dhe duke
mbajtur né vémendje se, né sallén nr.1, gjykohen ¢éshtjet penale me té arrestuar/ndaluar
apo t€ dénuar. N€ vijim me Urdhrin nr. 281, daté 10.09.2025, “Pér caktimin e grafikut té
pérdorimit té sallave té gjykimit”, t& Zv/ Kryetarit t& gjykatés, éshté urdhéruar caktimi i
grafikut t€ pérdorimit t€ sallave té gjykimit me efekt nga data 10.09.2025, grafik nga i cili
i figuron se : (i) nuk ka mbivendosje té sallave t& gjykimit né t& njéjtén dité, si dhe té
gjith¢ gjyqtarét, né ditét e caktuara, do té gjykojné nga ora 08:00-16:00, duke pérdorur

AW
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sallat pérkatése té gjykimit; (ii) né ditén e héné éshté caktuar, zhvillimi i gjykimit né katér
sallat t& ndryshme (1, 2, 3. 4) nga katér gjyqtar duke pérbéré ditén me aktivitetin mé té
larté gjyqésor ndérkohé qé né ditén e marté rezulton se, nuk éshté caktuar pérdorimi i
asnjérés prej katér sallave; (iii) pérdorimi i sallés nr. 4 pér gjykim vetém ditén e héné nga
gjyqtarja E. F.

Ndérkohé qé lidhur me planifikimin e seancave sipas ditéve té javés, nga pérpunimi i t&
dhénave té raportuara nga gjykata rezulton se planifikimi i seancave &shté pérgendruar
kryesisht né fillim dhe né mes té javés (nga e héna deri té enjten), me numrin mé té larté
t€ seancave té regjistruar ditén e mérkuré ndérsa dita e premte paraget dukshém numér
mé t€ ulét t& planifikimit t€ seancave. pér sa pasqyrohet né tabelén né vijim:

Gjyqtarét E Héné E E Mérkuré E Enjte | E Premte E Shtung E Diel
Marté
B.A 152 66 181 284 36 1 3
F. D (deri mé& 17 272 146 204 110 1 6 8
shtator)
M. ¢ (deri mé 08 32 26 56 115 4 4 1
gershor)
A. P (deri mé 14 0 63 5 59 0 0 2
prill)
5. K 456 32 532 85 62 9 3
A XH 375 104 443 288 224 2 4
E.F 166 368 239 354 69 4 5
Total Gjykata : 1453 805 1660 1295 396 26 26

Krahas késaj jané evidentuar raste kur, pér disa dité t& njépasnjéshme, nga gjykata nuk
jané planifikuar seanca, si rast ilustrues periudha nga data 1 deri mé 3 shtator 2025,
figuron né mungesé té planifikimit t& seancave.

» Pérdorimi audio nga Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
Kukés referuar RDA

Lidhur me nivelin e pérdorimit t& sistemit té regjistrimit audio nga secili gjyqtar, nga
gjykata &shté raportuar se seancat gjyqésore jané regjistruar né sistemin audio. Nga
pérpunimi i t€ dhénave t€ administruara nga gjykata, e numri i seancave audio sipas
raportit t&¢ RDA figuron sipas té dhénave té shfaqura né tabelén si vijon:

Tabela nr. 3 Kalendari i konstatuar i totalit té seancave audio sipas raportimit té RDA

Muaji B. A. F.D. M. C. AP, S. K. AXH. E. F. Totali

Janar 43 75 34 50 60 71 55 388

Shkurt 71 102 60 38 127 48 115 561 80
Mars 50 107 31 23 64 80 106 461 66
Prill 51 121 40 3
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Maj 55 79 41 0 99 122 132 528 88
Qershor 63 70 1 0 92 109 135 470 94
Korrik 87 44 0 0 128 183 151 593 119
Gusht 5 5 0 0 6 2 2 20 4
Shtator 74 17 0 93 93 79 356 71
Tetor 98 0 0 122 99 114 433 87
Totali 597 620 207 114 955 957 1021 4471

Nga krahasimi i kétyre t&€ dhénave me té dhénat e pasqyruara né kalendarin e planifikimit
té seancave dhe kalendarit t& zhvillimit t€ tyre figurojné mospérputhje lidhur me numrin
e seancave audio, ku né disa raste rezulton se numri i seancave té zhvilluara sipas
raportimit t& gjykatés éshté mé i ulét ose mé i larté se ai i pasqyruar né RDA. Vlen t&
theksohet se, n€ raportimet tremujore drejtuar KLGJ-sé, nga gjykata éshté raportuar se,
rastet e seancave t& paregjistruara lidhen kryesisht me procesverbale administrative té
hedhura né sistemin ICMIS nga sekretaria gjyqésore, né situata kur gjyqtari nuk ka gené
i pranishém ose kur, sipas parashikimeve ligjore, regjistrimi nuk kryhet pér shkak té
ruajtjes sé sekretit hetimor, duke ndikuar ne vlerésimin e sakté t€ nivelit t& pérdorimit t&
sistemit t€ regjistrimit audio.

» Planifikimi i seancave né dité té lejes sé miratuar

Miratimi i lejeve vjetore t&€ pashfrytézuar té vitit 2024 dhe i lejes sé pakryer té vitit 2025
pér gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés éshté
realizuar népérmjet urdhrave individual té zévendéskryetarit t& Gjykatés, me objekt
“Dhénie leje nga pushimet vjetore té pagueshme”, né té cilét, éshté identifikuar emri i
gjyqtarit, periudha konkrete e lejes, numri i ditéve té punés sé miratuar, si dhe baza ligjore,
neni 23 pika 11, e ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né té cilin pércaktohet ndér té tjera se:
“...(..)...11.Pushimet vjetore jepen nga kryetari i gjykatés ose prokurorisé. Kérkesa pér
leje vietore pér njé periudhé mé shumé se tre dité i drejtohet kryetarit té paktén njé muaj
para marrjes sé tyre...etj. . Né referim té€ saj, figuron se kérkesat pér leje nga gjyqtarét,
M. C.TB. AT A XH.,VTE. F.”?! dhe pér rrjedhojé edhe lejet e miratuara nga ana e
Zv/Kryetarit t& gjykatés, jané béré duke mos zbatuar parashikimet ligjore pasi kérkesat
nuk jané béré té paktén 1 (njé) muaj para nga marrja e lejes, duke ndikuar edhe né
moszhvillimin e seancave t€ planifikuara mé paré prej tyre.

Gjithashtu, nga verifikimi i periudhés sé pércaktuar sipas urdhrave pér dhénien leje nga
pushimet vjetore t& pagueshme, né raport me periudhén e pasqyruar né kalendarét e

? Kérkesa e datés 06.03.2025 e miratuar me Urdhrin nr. 72, daté 10.03.2025 t& Zv/Kryetarit F. D., pér leje
6 dité pune nga data 18.03.2025-26.03.2025.
70 Kérkesa e datés 06.03.2025 e miratuar me Urdhrin nr. 73, daté 10.03.2025 té Zv/Kryetarit F. D., pér leje
6 dité pune nga data 18.03.2025-26.03.2025.
7! Kérkesa e datés 22.05.2025 e miratuar me Urdhrin nr. 167, daté 23.05.2025 t& Zv/Kryetarit F. D., pér leje
5 dité pune nga data 09.06.2025-12.06.2025.
2 Kérkesa e datés 29.09.2025 e miratuar me Urdhrin nr. 307, daté 23.05.2025 té Zv/Kryetarit S. K., pér
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seancave té planifikuara dhe kalendarét seancave e zhvilluara sipas raportimeve té
gjvkatés, kané figuruar edhe raste t€ planifikimit dhe t€ zhvillimit t&€ seancave, né
periudhén e lejes nga pushimet vjetore t&é miratuar, pér verifikimin e té cilave nga Sistemi
1 Menaxhimit té Céshtjeve t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Kukés, u nxorén procesverbalet nga t& dhénat e té cilave kané rezultuar rastet si vijon:

- (éshtja e regjistruar me nr. 23605-00297-55-2025, seanca e datés 18.08.2025
éshté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtarja B. A., né njé periudhé gjaté sé cilés,
sipas Urdhrit nr. 253, daté 29.07.2025, gjyqtarja B. A., nga data 07.08.2025 -
31.08.2025, figuron me lejen nga pushimet vjetore té miratuar.

- (Céshtja e regjistruar me nr. 60605-00804-55-2025, seanca e datés 01.08.2025
gshté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtari F. D., né njé periudhé gjaté sé cilés,
sipas Urdhrit nr. 253, daté¢ 29.07.2025, gjyqtari F. D., nga data 01.08.2025 -
06.08.2025 figuron me lejen nga pushimet vjetore té miratuar.

- (Céshtja e regjistruar me nr. 88000-01107-55-2024, ka rezultuar se seanca e datés
05.03.2025 pér, planifikimin e s€ cilés éshté vendosur né seancén e mbajtur mé
daté 22.01.2025, éshté shtyré nga sekretarja gjyqésore M. T., me procesverbal
administrativ pér arsye se frupi gjykues éshié me leje vjetore. Referuar Urdhrit nr.
20, daté 03.02.2025 magjistratja S. K., nga data 03.03.2025 deri mé daté
12.03.2025 figuron me lejen nga pushimet vjetore, dhe seancat e planifikuara nga
gjyqtarja, pér tu mbajtur gjaté késaj periudhe, jané shtyré.

Ndérsa pér gjvgtar A. P., nga dokumentacioni i pércjellé nga gjykata u konstatua se
periudha e planifikimit dhe zhvillimit té seancave, &shté né pérputhje me urdhrat e nxjerré
nga zévendéskryetari i Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
pér gjykimin e rasteve urgjente/grafikut té gatishmérisé dhe té urdhrave pér dhénien leje
nga pushimet vjetore.

3.3.3. Korrelacioni strukturor midis ngarkesés, planifikimit, zhvillimit dhe
vendimmarrjes

» Rishortimet

Referuar t& dhénave t&€ nxjerra nga Sistemi i Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés éshté evidentuar
gjithashtu se, lista e ¢éshtjeve pér gjykim gé gjeneron sistemi lidhur me planifikimin e
seancave, pér ¢éshtjet e rishortuara, pasqyron té dhéna qé nuk pérputhen me té dhénat e
Riv-it t& pérkatés t& ¢éshtjes, pasi identifikon si gjyqtar qé ka planifikuar, gjyqtarin té cilit
1 ka kaluar ¢éshtja pas rishortimit t&€ saj, duke rritur fiktivisht numrin e seancave té
planifikuara.

Nga analiza krahasuese e té¢ dhénave té pasqyruara né kalendarét e seancave té
planifikuara me té dhénat e pérpunuara nga informacioni dhe dokumentacioni i
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administruar nga gjykatal”?) pér ¢éshtjet e rishpérndara gjaté periudhés objekt inspektimi,
ka rezultuar se kéto t& dhéna lidhur me emrin e gjyqtarit nuk pérputhen me informacionin
e pasqyruar né procesverbalet pérkatése, pasi né fakt, nuk jané planifikuar dhe zhvilluar
nga gjyqtari pérkatés. Referuar t¢ dhénave té nxjerra nga Sistemi i Menaxhimit t&
(Céshtjeve t€¢ Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré & Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Kukés,
konkretisht procesverbalet e seancave rezultoi se, t¢ dhénat e raportuara nga gjykata pér
¢éshtjet e rishortuara, jané té dhéna té pasaktésuara, pasi pér ¢céshtjet gjyqésore té gjykuara
nga gjyqtarét magjistratét z. A. P | znj. M. C., dhe z. F. D.,”! dhe q& mé pas jané
rishortuar, seancat e planifikuara prej tyre jané pasqyruar né ményré automatike né emér
t€ gjyqtarit q€ i ka kaluar ¢éshtja pas rishortimit. Si pasojé, numri i seancave té
planifikuara pér gjyqtarét q¢ kané pérfunduar gjykimin e ¢éshtjes rezulton i rritur
artificialisht, ndérsa pér gjyqtarét té cilét kané planifikuar né fakt, mungon si e dhéné,
duke pasqyruar pasaktési né dhéna né kalendarét e seancave té planifikuara. Kéto
mospérputhje identifikohen dukshém edhe né tabelén me té dhénat e pérpunuara nga
dokumentacioni dhe informacioni i raportuar nga gjykata, ku gjaté periudhés sé
gatishmérisé dhe té shfrytézimit té lejes vjetore gjaté muajve Janar - Gusht 2025, t& dhénat
e pasqyruara rezultojné jo né pérputhje me urdhrat e nxjerré nga Zévendéskryetari i
Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés, pér miratimin e listés
s€ gjyqtaréve pér gjykimin e rasteve urgjente/grafikut té gatishmérisé, pér periudhén Janar
- Gusht 2025 dhe t&€ urdhrave pér dhénien leje nga pushimet vjetore pérsa i pérket
planifikimit dhe zhvillimit t€ seancave.

Aneks nr. 5 Numri i ¢éshtjeve te rishortuara né Gjykatés e Shkallés sé Paré e
Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés

shpﬁrnﬁarga e cﬁshtjeve te magpstram Eshte biré sipas tabelis s!_—;; poshtn

Nr. Magjistrati Shortuar
1 B. A 18
2 F.D 17
3 M.C 18
4 S.K 18
5 A XH 17
6 E.F 17
TOTAL 105
Pér shortimet ¢ datés 23.06.2025, né zbatim té vendimit nr. 199, daté 23.06.2025, pér rishortimin e céshtjeve té
giyqtares znj. M. C., pér arsye € marrjes sé raportit té barrélindje numri i wsh(jevc 3 shb‘érudara Eshté 45 dhe
_shpérndarja e céshtjeve te magjistratét éshté béré sipas tabelés sé méposhtme: : i
Nr. Magjistrati Shortuar
1 B. A 10
2 F.D 10
3 S.K 9
4 A. XH 8

A P e

73 Népérmjet shkresés nr. 1764/1 prot., daté 16.12.2025 regjistruar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé me nr. 2930/6 prot., daté 16.12.2025.

™ Céshtjet né ngarkim t& gjyqtarit Aulon Pashaj jané rishortuar né zbatim t&¢ Urdhrit nr. 113, daté
14.04.2025, pasi me vendimin nr. 186, daté 26.03.2025 té KLGJ-sé éshté transferuar né gjykaté tjetér.

7 Me vendimin nr. 639, daté 17.09.2025 t& Késhillit t& Larté Gjyqésor, gjyqtari F. D., éshté-transferuar né
Gjykatén Administrative Tirang me transferim t& pérkohshém nga data 17.09.2025 deri p€ daté 19.09.2026.
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Msgjistraﬁ . Shortuar
B. A 14
S.K 13
A.XH 13
E.F 15
TOTAL 55
Total ¢éshtje t€ rishortuara gjaté periudhés objekt inspektimi 205

A. P., nga data 1 Janar -14 Prill 2025
M. C.. nga data 1 Janar- 8 Qershor 2025
F. D., nga data 1 Janar - 17 Shtator 2025

» Raportet 3-mujore

Lidhur me t&é dhénat statistikore té pérpunuara nga informacioni dhe dokumentacioni i
pércjellé nga gjykata pér nivelin e pérdorimit t& sistemit t& regjistrimit audio nga secili
gjyqtar, seanca audio, né raport me t& dhénat e pasqyruara né raportet 3 mujore I dhe 11
ku figuron se té dhénat jané gjeneruar nga sistemi PAKS né ményré té automatizuar,
identifikohen mospérputhje té vlerave té raportuara. Ndérsa pérputhet me té dhénat e
pasqyruara né raportin e 3 mujorit t& I11-t&, si dhe me t& dhénat e detajuara pér gjyqtarin
A. P., pér sa pasqyrohet né tabelén si vijon:

Besmira Florin Matilda Aulon Suada Ajshe Ermelinda

Arshiaj Demollari Cela Pashaj Kurti Xhafa Fejzo
Janar 43 75 34 50 60 71 55
Shkurt 71 102 60 38 127 48 115
Mars 50 107 31 23 64 80 106

Prill 51 121 40 3 164 150 132
Maj 55 79 41 0 99 122 132
63 70 1 0 2 109 135

Qershor

Korrik

128

87 0 183 151
Gusht 5 5 0 0 6 2 2
Shtator 74 17 0 0 93 93 79




Tot. 3-mujori sipas 166 66 B
informacionit t¢ gjykatés 21 278 232
Tot. 3-mujori 111 i raportuar
KLGJ-st 166 66 225 277 232

Lidhur me t& dhénat e administruara nga gjykata, pér numrin e géshtjeve té mbartura nga
vitet e méparshme, né raport me t& dhénat e pasqyruara nga gjykata né Analizén Vjetore
t&€ Performancés 2024, ku éshté raportuar se numri i ¢éshtjeve té papérfunduara pér vitin
2024, e detajuar sipas gjyqtaréve, éshté né vlerén 562, ¢éshtje nga té cilat 328 jané ¢éshtje
civile!™*l dhe 234 ¢éshtje penale!”’), si dhe né raport me t& dhénat e pasqyruara né raportet
3 mujore I dhe II, figurojné mospérputhje midis tyre, pérsa i pérket detajimit pér secilin
gjyqtar t€ numrit e ¢éshtjeve té mbartura. Ndérsa pérputhet me té dhénat e pasqyruara né
raportin e 3-mujorit t& I1I-t&, si dhe me vlerén totale t& ¢éshtjeve t& mbartura 562 né t&

gjithé dokumentacionin e cituar, pér sa pasqyrohet né tabelén si vijon:

Cishtje té papérfunduara 2024

Gjyqtari
e Besmira Florin Matilda Aulon Suada Ajshe Ermelinda ;:E:-I:’tfi’:'lt .
Dok Arshiaj Demollari Cela Pashaj Kurti Xhafa Fejzo it il
y iza Vj Perfi
Analiza Vjetore ¢ Performancés 20 53 2 95 96 170 107 562
2024
Informacion i raportuar nga
givkata né 3-mujorin I drejtuar 29 63 31 42 105 177 115 562
KLGJ-sé
Informacion i raportuar nga
givkata né 3-mujorin 11 drejtuar 30 64 23 42 103 181 119 562
KLGJ-sé
Informacion i raportuar nga
givkata n€ 3-mujori ITl drejtuar 34 51 23 42 106 184 122 562
KLGJ-sé
Informacioni i Gjykatés daté 5
27.10.2025 34 51 23 42 106 184 122 562

Referuar t¢ dhénave, evidentohet se deri mé daté 20.10.2025, numri total i ¢éshtjeve té
papérfunduara me vendim &shté 507 ¢éshtje, né vleré té pérafért me numrin e ¢éshtjeve
qé jané mbartur nga viti 2024 pér né vitin 2025. Ndérsa figuron se numri i ¢éshtjeve té
cilat kané pérfunduar me vendim nga data 01.01.2025 - 20.10.2025, té jeté mé i larté né
vleré numerike né raport me 1336 ¢éshtjeve té reja té vitit 2025, sipas t& dhénave té
pasqyruara né tabelén si vijon:

b Ciéshtjete
Givetari E:l:: T::atceio'::)ta!?:;::;::: Céshtje té reja Ngarkesa totale Vendime té V'shprnll'uri pﬁp&rfunﬂﬁnrﬁ
2025 2025 01.01.2025-20.10.2025 ‘me vendim
nga gjykata (31.12.2024) d420.10.2025
B.A 34 259 293 223 70
F.D 51 171 222 215 7

76 Sipas informacionit t& pasqyruar né Analizén Vjetore té vitit 2024, fq. 39 lidhur me t& dhénat krahasuese
pér ¢éshtjet penale.
77 Sipas informacionit t& pasqyruar né Analizén Vjetore té vitit 2024, fq. 40 lidhur me t& dhénat krahasuese
té tabelés nr. 20.
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M.C 23 95 118 118 0
AP 42 32 74 74 0
S.K 106 271 377 270 107
A.Xh 184 250 434 221 213
E.F 122 258 380 270 110
Total 562 1336 1898 1391 507

Gjithashtu, nga analiza statistikore e t&¢ dhénave té administruara pér secilin gjyqtar,

evidentohet njé lidhje ndérmjet ngarkesés sé punés, numrit té seancave té planifikuara

dhe atyre t€ zhvilluara, qé tregon se rritja e numrit t& ¢éshtjeve né shqyrtim shoqérohet né

ményré€ pothuajse proporcionale me rritjen e numrit té seancave té planifikuara dhe atyre

t€ zhvilluara. Po ashtu, konstatohet njé pérputhje shumé e larté ndérmjet numrit t&

seancave t& planifikuara dhe atyre té zhvilluara, duke véné né dukje se planifikimi i |
seancave nga gjykata éshté né pérgjithési realist dhe i zbatueshém. Ndonése ekziston njé |
pérputhje ndérmjet planifikimit dhe zhvillimit t& seancave né nivel gjykate, kjo pérputhje

nuk reflekton njé shpémdarje té drejté dhe té balancuar t& aktivitetit gjyqésor ndérmjet

gjyqtaréve, pasi njé numér i konsiderueshém i seancave éshté i pérqendruar tek njé numér

gjyqtarésh, me nivele dukshém mé t& uléta t& krahasuar me gjyqtarét e tjeré.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés

|
Periudha 01.01.2025-31.10.2025

Aneks nr. 6 Ngarkesa, Vendimmarrja, Planifikimi dhe Zhvillimi |
i . Seanca té |
Céshtje t&é Céshtje VEsNagc Sea.nca " zhvilluara sipas
Gjyqtari mbartura té reja AEBLKER e i raportimit té
(31.12.2024) 2025 totale 2025 01.01.2026- (Janar- socllit glyater
20.10.20257 Tetor)
(Janar-Tetor)
B. A 34 259 293 223 723 655
F.D 51 171 222 215 747 660
M. C 23 95 118 118 238 236
A.P 42 32 74 74 129 119
S.K 106 271 377 270 1179 925
A.XH 184 250 434 221 1442 1442
E.F 122 258 380 270 1204 938
Total 562 1336 1898 1391 5662 4975

F. D., nga data 1 Janar - 17 Shtator 2025
M. C., nga data | Janar- 8 Qershor 2025
A. P., nga data | Janar -14 Prill 2025

Ndérsa né raport me numrin e vendimeve t& shpallura, evidentohen diferenca té ndjeshme
ndérmjet gjyqtaréve, ku pér disa gjyqtaré si M. C., A. P., dhe F. D., vihet re njé lidhje e
drejtpérdrejté ndérmjet ngarkesés, numrit t€ seancave dhe vendimeve té shpallura, pér
gjiyqtaré té tjeré kjo lidhje paragitet mé e dobét. Né vecanti, pér gjyqtaren A. Xh.,

78 Sipas informacionit té pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés.
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evidentohet njé numér shumé i larté seancash t&€ planifikuara dhe té zhvilluara, i cili nuk
shogérohet né ményré proporcionale me numrin e vendimeve té shpallura. Njé tendencé
e ngjashme, konstatohet edhe pér gjyqtaret S. K., dhe E. F., ku numri i seancave té
zhvilluara €shté i larté né raport me vendimet e shpallura. Nga kjo evidentohet se ndonése
ekziston njé lidhje e forté€ ndérmjet ngarkesés sé gjyqtaréve dhe seancave té planifikuara
dhe t€ zhvilluara prej tyre, kjo lidhje dobésohet né fazén e pérfundimit té ¢éshtjeve.

Gjvqta Nr. Nr. i Nr. mesatar | Nr. Vendimeve | Nr. seancave Nr.
ri Vendimeve seancave té i seancave pér ¢éshtjete | té zhvilluara | mesatar i
pér té gjitha zhvilluara pér vendim | regjistruara né | pér ¢céshtjete | seancave
¢céshtjet né pér té gjitha vitin 2025 pér | regjistruara pér
ngarkim té céshtjet né secilin gjyqtar | né vitin 2025 | vendim
givqtarit pér ngarkim té pér secilin
té cilat éshté | gjyqtarit, pér gjvqtar
disponuar me | té cilat éshté
vendim né disponuar
vitin 2025 me vendim
né vitin 2025
B. A 224 456 2,04 193 294 1,5
F.D 215 832 3,87 168 403 2.4
M. ¢ 117 235 2,01 94 124 1.3
AP 74 293 3,96 30 32 1,1
S.K 280 1075 3,84 185 367 2,0
A. Xh 221 1120 5,07 107 216 2,0
E.F 276 1171 4,24 182 369 2,0
Total 1407 5182 3,68 959 1805 1,9

Né analizé t€ t€ dhénave lidhur me ¢éshtjet né ngarkim € gjyqtarit pér t& cilat éshté
disponuar me vendim né vitin 2025 né raport me numrit t€¢ seancave té zhvilluara,
evidentohet se né total, jané dhéné 1407 vendime pér té cilat jané zhvilluar 5182 seanca,
duké pérbéré njé mesatare rreth 3.7 seanca pér ¢do vendim. Megjithaté, kjo mesatare nuk
shpérndahet njétrajtésisht ndérmjet gjyqtaréve. Pér shembull, nga gjygtare E. F., jané
dhéné 276 vendime pér t€ cilat ka zhvilluar 1171 seanca (rreth 4.2 seanca pér vendim),
ndérsa A. Xh., ka disponuar 221 vendime pér t€ cilat jané zhvilluar 1120 seanca (rreth 5.1
seanca pér vendim), duke treguar njé ngarkes€ mé & larté procedurale dhe potencialisht
¢éshtje mé komplekse. Né té kundért, gjyqtare B. A., me 224 vendime dhe 456 seanca ka
njé raport dukshém mé té ulét (rreth 2.0 seanca pér vendim), qé tregon ¢é&shtje mé pak
komplekse ose procese mé t& shpejta. Ndérkohé, gjyqtare S. K., (280 vendime, 1075
seanca) dhe gjyqtar F. D., (215 vendime, 832 seanca) paragesin njé raport mé té
balancuar, pérkatésisht rreth 3.8-3.9 seanca pér vendim. Kéto diferenca tregojné se,
megjithése ekziston njé korrelacion pozitiv (mé shumé vendime shogérohen me mé
shumé seanca), natyra e ¢éshtjeve dhe trashégimia e tyre ndikon ndjeshém né intensitetin
e procesit gjyqésor.

Nga ana tjetér, nése analiza pérfshin vetém ¢éshtjet e reja té regjistruara né vitin 2025,
paraqitet njé pamje tjetér e performancés pasi totali prej 959 vendimesh dhe 1805
seancash jep njé mesatare prej rreth 1.9 seanca pér vendim, gé tregon se zgjidhja e
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¢éshtjeve t€ reja ka kérkuar mé pak seanca. Pér shembull, nga gjyqtare B. A., éshté
disponuar me 193 vendime dhe 294 seanca t& zhvilluara (rreth 1.5 seanca pér vendim),
ndérsa nga gjyqtare M. (., &shté disponuar me 94 vendime né 124 seanca té zhvilluara
(rreth 1.3 seanca pér vendim), situaté e cila paraget procese relativisht té shpejta.
Ndérkohé, nga gjyqtari F. D., (168 vendime, 403 seanca) ka njé raport mé té larté prej
rreth 2.4 seanca pér vendim. Ndérsa gjyqtare S. K., dhe E. F., dhe A. XH., paragesin njé
balancé t& géndrueshme (rreth 2.0 seanca pér vendim), shumé mé e ulét krahasuar me
analizén lidhur me ¢éshtjet né ngarkim té gjyqtarit pér té cilat &shté disponuar me vendim
né vitin 2025.

Té dhénat krahasimore tregojné qarté ndikimin e ¢éshtjeve t& mbartura, né rritjen e
ndjeshme t& numrit té seancave pér vendim, duke krijuar ndryshime té theksuara ndérmjet
gjyqtaréve. Ndérsa nése analizohen vetém ¢éshtjet e reja, raportet jané mé té uléta dhe mé
homogjene, duke reflektuar mé miré efikasitetin aktual. Né pérfundim, t& dhénat tregojné
njé korrelacion pozitiv ndérmjet vendimeve dhe seancave né té dy rastet, por gjithashtu
tregojné se ¢é€shtjet e mbartura jané faktor q&é ndikon né rritjen e numrit t& seancave pér
vendim dhe né kohézgjatjen e pérfundimit t& gjykimit té ¢éshtjes.

Né kété kuadér, nga analiza rezulton se, ndonése planifikimi dhe zhvillimi i seancave
kryhen né ményré efektive, ekzistojné dallime né efikasitetin e pérfundimit té ¢éshtjeve
nga njé gjyqtar te tjetri, né analizén e sé cilés duhet t&€ merret né konsideraté edhe ndikimi
i rishortimit t& ¢éshtjeve, i cili ka ndikuar drejtpérdrejt né pasqyrimin e té dhénave.
Konkretisht, nga verifikimi krahasues i té dhénave té kalendaréve té seancave me
procesverbalet pérkatése rezulton se, pér ¢éshtjet e rishortuara, seancat e planifikuara
fillimisht nga njé gjyqtar jané pasqyruar automatikisht né emér té gjyqtarit pérfitues pas
rishortimit. Si pasojé, numri i seancave té planifikuara pér disa gjyqtaré rezulton i rritur
artificialisht, ndérsa pér gjyqtarét qé i kané planifikuar realisht kéto seanca, mungon
pasqyrimi pérkatés. Kjo situaté evidentohet veganérisht né rastet e rishortimeve té
¢éshtjeve t€ gjyqtarit A. P., (105 ¢éshtje). t& gjyqtares M. C., (45 ¢éshtje), dhe t& gjyqtarit
F. D., (55 ¢éshtje), duke pérbéré né total 205 géshtje té rishortuara gjaté periudhés objekt
inspektimi, e cila ka ndikuar né shpérndarjen e ngarkesés dhe né pasqyrimin statistikor té
numrit t€ seancave t& planifikuara dhe atyre t& zhvilluara, si dhe periudha jo e ploté e
ushtrimit t€ funksionit t& kétyre gjyqtaréve (A. P., deri né muajin prill, M. C., deri né
gershor, F. D., deri né muajin shtator).

3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara
dhe zhvilluara nga secili gjyqtar sipas tabelés sé méposhtme:

Numri mesatar i seancave t& planifikuara dhe i seancave té zhvilluara né nivel gjykate pér
secilin muaj dhe pér gjithé periudhén e inspektimit 01.01.2025-31.10.2025 né Gjykatén
e Shkallés s€ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés éshté pasqyruar pérkatésisht né
Tabelén nr. 4 dhe Tabelén nr. 4.1., pér sa mé poshté:

(j = 103
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Aneks nr. 4 Numri mesatar i seancave té planifikuara pér secilin gjyqtar pér periudhén 01

Janar 31 tetor 2025
Muaji B. A. F. D. M. C. AP S.K. | A.Xh. E. F. Totali i Nr. Mesatar
seancave pér | iseancave
periudhén e nivel
inspektimit gjykate
Janar 53 94 39 54 71 116 67 494 71
Shkurt 75 140 67 47 139 133 158 759 108
Mars 65 123 39 24 130 129 118 628 90
Prill 70 135 48 4 186 207 151 801 114
Maj 70 91 45 0 122 166 144 638 106
Qershor 72 76 0 0 124 186 140 598 120
Korrik 99 47 0 0 133 230 157 666 133
Gusht 6 6 0 0 6 3 2 23 5
Shtator 88 23 0 0 99 134 111 455 921
Tetor 125 12 0 0 169 138 156 600 120
sl 723 | 747 | 238 129 | 1179 | 1442 | 1204 5662
seancave

Aneks nr. 4.1 Numri mesatar i seancave té zhvilluara per secilin g]yqtar per

periudhén 01 Janar-31 Tetor 2025

Totali
: seancave té
Gi\g@r |y s | ED | M | AP | sk | Axn | ER z’“’:::m
‘Muaj periudhén e
inspektimit
Janar 53 59 37 51 58 112 53 423
Shkurt 62 116 67 40 118 127 100 630
Mars 50 117 39 24 47 123 89 489
Prill 56 101 48 4 162 207 125 703 100
Mayj 67 82 45 0 112 178 122 606 101
Qershor 67 82 0 0 83 188 130 550 110
Korrik 93 84 0 0 129 231 137 674 135
Gusht 6 0 0 0 6 3 0 15 3
Shtator 81 19 0 0 64 135 62 361 72
Tetor 120 0 0 0 146 138 120 524 131
Totll o5 | 660 | 236 | 119 | 925 | 1442 | 938 49715
seancave i

Nga analiza krahasuese e t€& dhénave té€ pasqyruara né Tabelén nr. 4 dhe Tabelén nr. 4.1,
né raport me mesataren mujore t&€ seancave né nivel gjykate, rezulton se veprimtaria
giyqésore né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré 1€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés
karakterizohet nga njé shpérndarje jo e balancuar e ngarkesés dhe nga diferenca té
dukshme ndérmjet gjyqtaréve, si né fazén e planifikimit ashtu edhe né até t& zhvillimit té
seancave. N& ményré té€ veganté, konstatohet se njé pjesé e gjyqtaréve, konkretisht A. Xh.,

S. K., dhe E. F., mbajné né ményré té vazhdueshme numér té seancave té planifikuara
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dhe té zhvilluara dukshém mbi mesataren e gjykatés. Pér shembull, gjyqtarja A. Xh., ka
planifikuar né muajin Prill 207 seanca kundrejt mesatares 114 dhe né muajin Korrik 230
seanca kundrejt mesatares 133. E njéjta tendencé, ndonése né nivele disi mé t&€ moderuara,
konstatohet edhe pér gjyqtaret S. K., dhe E. F., t& cilat né shumicén e muajve rezultojné
mbi mesataren, si né planifikim ashtu edhe né zhvillimin e tyre.

Né té kundért, gjyqtarét M. C., dhe A. P., paraqgiten né ményré té¢ vazhdueshme nén
mesataren e gjykatés, si né planifikim ashtu edhe né zhvillim té seancave. Megjithaté, kjo
situaté lidhet drejtpérdrejt me periudhén e kufizuar t€ ushtrimit t€ funksionit, pérkatésisht
deri né muajin gershor pér gjyqtaren M. (., dhe deri né muajin prill pér gjyqtarin A. P.,
duke kufizuar analizén krahasuese me gjyqtarét e tjeré.

Sa i pérket gjyqtares B. A., konstatohet se né planifikim dhe zhvillimin e seancave
rezulton nén mesataren e gjykatés gjaté pjesés mé té¢ madhe té periudhés, ku p.sh. né
muajin Janar ka planifikuar 53 seanca kundrejt mesatares 71 dhe né€ muajin prill 70
kundrejt 114, dhe vetém né muajt e fundit evidentohet njé afrim me mesataren.

Gjyqtari F. D., rezulton dukshém me planifikim mbi mesataren (p. sh., 140 seanca né
shkurt kundrejt mesatares 108) né muajt e paré t€ periudhés sé inspektimit, ndérsa né
muajt né vijim figuron njé rénie, situaté, e cila lidhet me ndérprerjen e ushtrimit té
funksionit duke ndikuar ndjeshém né shpérndarjen e pérgjithshme té ngarkesés né
gjykaté.

4. Konkluzione pér Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Kukés

4.1. Nga analiza e dokumentacionit dhe t& dhénave té administruara gjaté periudhés sé
inspektimit rezulton se raportimi i gjykatés nuk paraqitet plotésisht i harmonizuar dhe
i verifikueshém né té gjitha rastet. Jané evidentuar mospérputhje ndérmjet
kalendaréve t€ seancave, procesverbaleve gjyqésore, t& dhénave né sistemin ICMIS
dhe raporteve té dérguara, € cilat kané kérkuar sqarime dhe verifikime t& métejshme.
Mungesa e njé verifikimi té t&€ dhénave pérpara dérgimit té raporteve, ka ndikuar né
pasaktési né pasqyrimin e t€ dhénave té pérpunuara pér seancat e planifikuara dhe té
zhvilluara, si dhe né pérputhshmériné e tyre me té dhénat e sistemit té regjistrimit
audio (RDA).

4.2. Gjaté verifikimit té t&€ dhénave té raportuara dhe informacionit t& pércjellé nga
gjvkata, jan€ konstatuar raste t&€ pasaktésive né raportimin e planifikimit dhe
zhvillimit t&€ seancave, duke pérfshiré, pér c¢éshtjet e rishortuara identifikimin e
pasakté té ¢éshtjeve pas rishortimit, si dhe mospérputhje né té dhenat lidhur me orén
dhe sallén e gjykimit, rrethana té cilat tregojné mungesé né kontrollin administrativ
dhe né verifikimin paraprak té t¢ dhénave té raportuara.
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4.3. Jané evidentuar pasaktési né raportimin e organikés dhe t& lévizjeve té magjistratéve,
si dhe mungesé dokumentacioni pér raportimin e disa periudhave t& gatishmérisé,
duke krijuar pamundési né evidentimin e ploté t& veprimtarisé sé Gjykatés sé Shkallés
sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés.

4.4. Sistemi Elektronik (ICMIS) nuk pasqyron né ményré reale volumin individual té
punés pér ¢do gjyqtar. Pér shkak té rishortimeve (rindarjeve) té shpeshta (si pasojé e
largimeve apo transferimeve, si dhe lejes sé barrélindjeve t¢ gjyqtaréve), planifikimet
e méparshme kalojné automatikisht né llogariné e gjyqtarit té ri, duke krijuar raporte
jo reale ku gjyqtarét figurojné me seanca t& zhvilluara né periudha kur nuk kané gené
né detyré.

4.5. Gjaté periudhés sé inspektimit, gjykata ka funksionuar me njé kapacitet t& reduktuar
(5 deriné 7 gjygtaré). Ndryshimet e vazhdueshme té trupés (largime apo transferime,
dhe leje lindjeje) kané sjellé nevojén pér rindarje masive té ¢éshtjeve gjygésore, duke
ndikuar drejtpérdrejt né saktésiné e statistikave té sistemit.

4.6. Pérdorimi i sallave t& gjykimit rezulton i organizuar pa mbivendosje né grafikun e
planifikimit, megjithaté evidentohet pérgendrim i seancave né dité té caktuara duke
mos shfrytézuar kapacitetet plotésisht né dité té tjera.

4.7. Lidhur me planifikimin e seancave sipas ditéve t& javés, rezulton se ka njé fokus me
t¢ larté né fillim dhe né mes t€ javés, me rénie té ndjeshme né fund té saj, si dhe raste
t€ veganta kur pér disa dité radhazi nuk jané planifikuar seanca gjyqésore.

4.8. Nga krahasimi i urdhrave pér leje vjetore me kalendarét e seancave té planifikuara
dhe raportimet mbi seancat e zhvilluara, rezultojné raste planifikimi, ose zhvillimi
seancash gjaté periudhés sé lejes sé miratuar.

4.9. Kérkesat pér leje nga gjyqtarét, M. C., B. A., A. XH., dhe E. F., dhe pér rrjedhojé
edhe lejet e miratuara nga ana e Zv/Kryetarit té gjykatés, jané béré duke mos zbatuar
parashikimet ligjore pasi kérkesat nuk jané béré té paktén 1 (njé) muaji nga marrja e
lejes. duke ndikuar edhe né moszhvillimin e seancave t& planifikuara mé paré prej
tyre.

4.10. Planifikimi i seancave gjyqésore nga gjyqtarét béhet né orare tepér té ngushta nga
njéra seancé né tjetér, ku varion nga 5 minuta deri né 15 minuta, fakt i cili pasqyron
se gjyqtarét nuk tregojné vémendjen e duhur zhvillimit t& gjykimit dhe pér rrjedhojé
menaxhimin sa mé t& miré té ¢éshtjeve gjyqésore dhe realizimin e kétij procesi, mbi
bazén e parimit t&€ transparencés, dhe barazisé sé¢ shpérndarjes sé ¢éshtjeve té
planifikuara pér gjykim brenda dités gé ato gjykojné.

4.11. Planifikimi i seancave nga gjyqtar t¢ ndryshém té ¢éshtjeve t& ndryshme né té
njéjtén daté, oré dhe sallé, duke evidentuar se Sistemi i Menaxhimit t& Céshtjeve
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Gjyqgésore prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kukeés,
lejon mundésiné e planifikimit t& seancave pér ¢éshtje t& ndryshme né té njéjtén sallé,
daté, dhe oré, nga gjyqtar té ndryshém.

4.12. Evidentohen mospérputhje midis té¢ dhénave té administruara nga gjykata, pér
numrin e ¢éshtjeve t&¢ mbartura nga vitet e méparshme, né raport me té dhénat e
pasqyruara nga gjykata né Analizén Vjetore t& Performancés 2024, si dhe né raport
me t€ dhénat e pasqyruara né raportet 3-mujore I dhe II, t& vitit 2025.

4.13. Identifikohen mospérputhje t& vlerave té raportuara nga gjykata, pér nivelin e
pérdorimit t& sistemit & regjistrimit audio nga secili gjyqtar, seanca audio, né raport
me t€ dhénat e pasqyruara né raportet 3 mujore I dhe II, fakt i cili figuron se t& dhénat
jané gjeneruar nga sistemi PAKS né ményré té automatizuar.

4.14. Evidentohen mospérputhje midis t¢ dhénave té pasqyruara né informacionin e
dérguar nga gjykata pér numrin e c¢éshtjeve t& gjykuara pér periudhén 01.01.2025 -
20.10.2025, né raport me dokumentacionin e dérguar nga gjykata, konkretisht
dokumentacioni i emértuar, “7¢ dhéna mbi numrin e seancave pér ¢éshtjet e gjvkuara
giaté vitit 2025... " pérsa i pérket numrit total té ¢éshtjeve té gjykuara, té pérfunduara
me vendim nga gjykata, si dhe numrit t&¢ vendimeve pér secilin gjyqtar, pérkatésisht
pér gjyqtarét B. A, M. C., S. K., dhe E. F.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1é Gjykatés sé Shkallés sé Paré 1é Juridiksionit té Pérgjithshém Kukés).




4 Gjykata e Shkallé sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korcé

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té dhénave té administruara

Inspektori i Larté i Drejtésisé né ushtrim t€ funksioneve ligjore dhe né pérputhje me
objektin e veprimtarisé sé tij, me vendimin nr. 57, daté 20.10.2025 ka vendosur “Kryerjen
e inspektimit tematik me objekt “Mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave né disa
givkata té shkallés sé paré té juridiksionit té pérgjithshém”, me objekt edhe veprimtaring
e Gjykatés sé Shkallés € Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé, pér periudhén nga
data 01.01.2025-31.10.2025.

Né kuadér té kétij inspektimi, éshté vendosur korrespondenca pérkatése me Gjykatén e
Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Korgé, me géllim administrimin e t&
dhénave, informacionit dhe dokumentacionit shkresor pér periudhén objekt inspektimi,
nga data 01.01.2025 deri né€ datén 31.10.2025.

Nga ana e Gjykatés s¢ Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé éshté
dérguar pa vonesé informacioni dhe dokumentacioni i kérkuar, por nga verifikimi
paraprak ka rezultuar me mospérputhje. Konkretisht ka rezultuar mospérputhje e té
dhénave t& pasqyruara né kalendarin e seancave t& planifikuara pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025 té dérguara nga gjykata pér secilin gjyqtar, me té& dhénat qé pasqyrohen né
procesverbalet e seancave t€ gjeneruara nga sistemi sa i pérket emrit té gjyqtarit.

Pas kérkesés sé ILD-sé pér saktésimin dhe ridérgimin e t& dhénave né lidhje me seancat
e planifikuara (né fakt) pér ¢do dité nga secili gjyqtar, si dhe seancat e zhvilluara né nivel
mujor pér secilin gjyqtar, Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé nuk e pati t&¢ mundur saktésimin e té€ dhénave té kérkuara me argumentin se kjo
mospérputhje ishte pasojé e njé¢ mangésie e sistemit elektronik dhe administrata e saj e
kishte t& pamundur nga ana teknike pér t&¢ ndérhyré manualisht, me géllim korrigjimin
apo saktésimin e t€ dhénave statistikore té gjeneruara. Referuar informacionit t& pércjellé&,
kjo problematiké e konstatuar kérkonte njé zgjidhje teknike né nivel programimi, né
sistemin elektronik, me qéllim ndryshimin e logjikés sé pérpunimit dhe raportimit t& té
dhénave nga moduli statistikor, ndérhyrje pér té cilén gjykata nuk dispononte kompetencé
apo mundési teknike pér ta realizuar.

1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

Inspektori i Larté i Drejtésisé né ushtrim té funksioneve ligjore dhe né pérputhje me
objektin e veprimtarisé sé€ tij, me vendimin nr. 57, daté 20.10.2025 vendosi “Kryerjen e
inspektimit tematik me objekt *Mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave né disa gjykata
1¢ shkallés sé paré 1é juridiksionit té pérgjithshém”, ku objekt i kétij inspektimi tematik
ndér té tjera do té€ ishte edhe veprimtaria e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Korgé, pér periudhén nga data 01.01.2025-31.10.2025. "
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Né kuadér té inspektimit t€ Gjykatés sé¢ Shkallés & Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, me shkresén nr. 2927 prot., daté¢ 20.10.2025 t& ILD-sé, drejtuar Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé, jané kérkuar té dhéna né pérputhje
me objektin e inspektimit:
k) Statistikat e secilit gjyqtar né lidhje me:
v. numrin e ¢éshtjeve gjyqésore qé jané mbartur nga viti 2024 dhe numrin e
céshtjeve té reja té caktuara gjyqtarit pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025;
vi.numrin e vendimeve té shpallura pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe
numrin e seancave pér sa i pérket secilés ¢éshtje t& pérfunduar gjaté késaj
periudhe;
1) Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér
secilin gjyqtar:
m) Organikén e miratuar, si dhe organikén faktike té gjykatés pér numrin e gjyqtaréve;
n) Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025 -
31.10.2025;
0) Numrin e sallave gjygésore pér zhvillimin e gjykimeve.

Né pérgjigje t€ kérkesés, Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korg¢é, me shkresén nr. 4981/1 prot., daté 11.11.2025, regjistruar né ILD me nr. 2927/1
prot., daté 14.11.2025 ka pércjellé dokumentacionin dhe informacionin si mé poshté:

1. T& dhénat statistikore mbi numrin e ¢éshtjeve gjygésore té mbartura nga viti 2024 dhe
numrin e g¢éshtjeve té reja qé i jané caktuar gjyqtarit pér periudhén 01.01.2025-
20.10.2025.

2. Numrin e vendimeve t& shpallura pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe numrin
e seancave pérsa i pérket secilés ¢éshtje t& pérfunduar gjaté késaj periudhe, duke
saktésuar _se Sistemi ICMIS nuk reflekton njé pasqvré té sakté té té dhénave
statistikore mbi ¢éshtjet e pérfunduara dhe seancat pér secilén ¢éshije, si dhe duke
bashkéngjitur pér periudhén Janar-Shtator kopjet e format raportimeve mujore
dérguar prané KLGJ-sé.

3. Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér
secilin gjyqtar;

4. Organikén e miratuar dhe organikén faktike t& gjykatés pér numrin e gjyqtaréve pér
secilin muaj sipas raportimeve;

5. Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025;

6. Numrin e sallave gjyqésore pér zhvillimin e gjykimeve;

Nga verifikimi dhe analiza paraprake e dokumentacionit té dérguar nga gjykata rezulton
se_ka mospérputhje ndérmjet t& dhénave té pasqyruara né kalendarin e seancave té
lanifikuara, me t€ dhénat e pasqyruara né procesverbalet e seancave té gieneruara nga
sistemi. né ményré té vecanté sa i takon emrit t& gjyqtarit.
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Lidhur me kété konstatim dhe me géllim evidentimin e t& dhénave & sakta, me shkresén
nr.2927/2 prot., daté 20.11.2025 té ILD-sé, drejtuar Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Korgé, &shté kérkuar informacion pér arsyen e
mospérputhjeve t& konstatuara, saktésimin e té dhénave, si dhe ridérgimin e tyre né lidhje
me seancat e planifikuara (né fakt) pér ¢do dité, nga secili gjyqtar (n€ cilésiné e gjyqtarit
té vetém/kryetarit/anétarit) si dhe seancat e zhvilluara né nivel mujor pér secilin gjyqtar,
pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025.Gjithashtu éshté kérkuar edhe dokumentacioni si
mé poshté:

a) Rregullorja e brendshme e gjykatés;

b) Analiza vjetore pér vitin 2024

¢) RDA (raportet pér pérdorimin e sistemit né lidhje me seancat) pér ¢do muaj pér
secilin gjyqtar pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 (Seancat e zhvilluara nga
secili gjyqtar né sallé dhe zyré, t€ regjistruara ose jo);

d) Listén e ¢éshtjeve t€ rishortuara pér secilin gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-
31.10.2025;

e) Urdhrat e kryetarit té¢ gjykatés né lidhje me ndarjen e sallave pér periudhén
01.01.2025-31.10.2025;

f) Listén e gatishmérisé pér secilin gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025;

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, me shkresén nr. 5769
prot., daté 26.11.2025 regjistruar né ILD me nr. 2927/3 prot., daté 02.12.2025 ka pércjellé
informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar me sqarimin si mé poshté vijon:

v’ “..mospérputhjet e konstatuara népérmjet té dhénave 1é pasqyruara né kalendarin e
seancave té planifikuara dhe procesverbaleve té seancave 1é gjeneruara nga sistemi,
vijné si pasojé e lévizjeve té trupés gjvkuese gjaté periudhés sé inspektimit. Pérgjaté
késaj periudhe, disa gjyqtaré jané transferuar dhe nuk e ushtrojné mé funksionin e
tyre prané Gjyvkatés sé Shkallés sé Paré Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé, e mé
konkretisht jané transferuar ne gjvkata té tjera gjyqtaréi: Ervin Kore, Valjona
Haxhiraj, Dorinela Nikolli, Ervin Sulaj. Si rrjedhojé, ¢éshtjet né ngarkim té tyre jané
rishortuar dhe shpérndaré tek gjyqtaré té tjeré, né pérputhje me procedurat e
shpérndarjes sé ¢éshtjeve me short elektronik.

v' Procesverbalet e seancave (¢ planifikuara pasqyrojné gjyqtarin qé realisht ka
zhvilluar seancén né datén dhe kohén pérkatése. Ndérkohé, kalendari aktual i
seancave né Kalendarin Elektronik té Menaxhimit té (‘éshtjeve Gjygésore PAKS +
(pérfshiré edhe gjenerimin e RDA-sé) reflekton gjendjen e tanishme té dosjes, duke
shfaqur emrin e gjyqtarit qé ka marré ¢éshijen pas rishpérndarjes. Pér kété arsye,
seancat e zhvilluara mé herét figurojné aktualisht nén emrin e givgtarit té ri relator,
edhe pse ky i fundit nuk e ka zhvilluar realisht seancén né até periudhé.

v Mospérputhja midis té dhénave té kalendarit dhe procesverbaleve nuk pérbén gabim
né pérmbaitje. por éshié pasojé e njé mangésie té sistemit elektronik A cili né raportet
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elekironike qé gjeneron, nuk reflekton qarté dhe né ményré té ndaré historikun real
1¢ zhvillimit 1é seancave pérkundreji gjendjes sé pérditésuar té shpérndarjes sé
¢éshijeve pér secilin gjygtar”.

Informacionit t€ mésipérm i éshté bashkélidhur dokumentacioni si mé poshté:

1. Urdhri nr. 229, daté 31.12.2024 “Pér miratimin e aktit t& eméruar rregullore “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés sé Shkallés sé Paré Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé”. Bashkélidhur Rregullorja;

2. Raport analiza vjetore viti gjyqésor 2024

3. Urdhrat e gatishmérive:

e Urdhri nr. 223, daté 24.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér
gjykimin e kérkesave penale dhe civile™;

e Urdhrinr. 44, daté 21.05.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.05.2025 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve t& gatshém, pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile™;

e Urdhrinr. 52, daté 16.06.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.05.2025 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile”,
i ndryshuar;

e Urdhri nr. 66, daté 07.07.2025 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve t& gatshém, pér
gjykimin e kérkesave penale dhe civile, pér periudhén e lejeve vjetore, gjaté
muajit gusht™;

e Urdhrinr. 86, daté 08.09.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté& 24.05.2025 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile”,
i ndryshuar;

e Urdhrinr. 90, daté 11.09.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.05.2025 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve t& gatshém, pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile”,
i ndryshuar;

e Urdhri nr. 111, daté 27.10.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.05.2025
“Mbi planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér gjykimin e kérkesave penale dhe
civile”, i ndryshuar;

e Urdhri nr. 224, daté 24.12.2024 “Mbi gatishmériné e gjyqtaréve t& seksionit penal
pér gjykimin e t& miturve, pér periudhén 01.01.2025-31.12.2025™;

e Urdhri nr. 119, daté 10.11.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.05.2025
“Mbi gatishmériné e gjyqtaréve t& seksionit penal pér gjykimin e t& miturve, pér
periudhén 01.01.2025-31.12.2025™;

4. Raport pér pérdorimin e sistemit audio nga ¢do gjygtar pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025;

5. Raport pér pérdorimin e sistemit audio nga ¢do gjyqtar pér ¢do muaj gjaté periudhén
objekt inspektimi;

6. Informacion mbi shortin, rishortimet pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025, duke
pércaktuar numrin total té ¢éshtjeve té rishortuara né 772 ¢éshtje.

Gjithashtu, né vijim té informacionit t&¢ mésipérm dhe né pérgjigje té emailit t& dérguar
nga ILD lidhur me mospérputhjet né t& dhénat e dérguara, Gjykata e Shkallés s¢ Paré e :
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Juridiksionit té Pérgjithshém Korg¢é, me emailin daté 15.12.2025, ka sqaruar ndér té tjera
se:

v' Sistemi elektronik pasqyron gjendjen aktuale administrative té dosjes, duke shfaqur
emrin e gjvqtarit aktual relator, pa ruajtur né ményré té ndaré dhe té dukshme
historikun kohor té mbajtjes sé ¢éshtjes nga gjyqtaré té ndryshém né faza 1é ndryshme
1é saj. (Pérveg se kjo e dhéné shfaget elekironikisht né sistem né RIV-in e secilés
¢éshtje).

v' Procesverbalel e seancave, nga ana tjetér, pasqyrojné gjendjen reale faktike 1é
zhvillimit té seancave gjygésore, duke evidentuar garté gjyglarin gé ka zhvilluar
realisht seancén, datén, orén dhe veprimet procedurale 1é kryera. Pér kété arsye, né
rastet kur njé ¢éshije éshié rishpérndaré, seancat e zhvilluara pérpara rishpérndarjes
rezultojné té pasqyruara né procesverbal nén emrin e gjyqtarit gé ka ushtruar
Sfunksionin né até periudhé, ndérkohé qé né kalendarin elektronik té seancave dhe né
raportet statistikore 1é gjeneruara nga sistemi, té njéjtat seanca shfagen nén emrin e
giyvqtarit aktual relator, pa u béré dallimi ndérmjet periudhés faktike té zhvillimit té
seancés dhe gjendjes aktuale té shpérndarjes sé ¢éshtjes, duke krijuar késhtu
mospérputhjen e konstatuar ndérmjet kalendarit elektronik dhe procesverbaleve té
Seancave.

v' Né aspektin teknik, raportet statistikore, pérfshiré kalendarin e seancave, raportet
RDA dhe ¢do raport ijetér analitik, gjenerohen automatikisht nga moduli statistikor i
sistemit elektronik, i cili funksionon mbi bazén e njé arkitekture 1é centralizuar 1é té
dhénave dhe njé metodologjie té paracaktuar pér pérpunimin e tyre, sipas njé source
code. Ky modul nxjerr té dhéna né bazé té filtrave kohoré té pérzgjedhur nga
pérdoruesi (daté fillimi — daté mbarimi), pér secilin apo té gjithé gjyqtarét e gjvkatés,
duke u mbéshtetur né gjendjen akiuale té rekordeve né bazén e té dhénave, pa ofruar
Sfunksionalitet pér ndarje historike té roleve 1é gjyqtaréve né kohé pér té njéjtén
¢éshtje. Pér sa kohé moduli statistikor i sistemit pérdor té njéjtén logjiké programimi,
1é njéjtin model té té dhénave dhe té njéjtin format raportimi, administrata e gjivkatés
ndodhet né pamundési teknike pér té ndérhyré manualisht, pér té korrigiuar apo pér
1é “saktésuar’ té dhénat statistikore té gjeneruara. Pra, ¢do prové pér gjenerim té
njé raporti té ri, pér té njéjtén periudhé kohore do té prodhojé té njéjtin rezultat, pasi
burimi i té dhénave, algoritmi i pérpunimit dhe metodologjia e raportimit mbeten té
pandryshuara dhe té pavarura nga veprimet e pérdoruesit. Pér evidentimin dhe
shmangien e kétyre mospérputhjeve né 1é dhénat mbi zhvillimin e seancave né raport
me gjvqtarét pérkatés né kohé, do té kérkohej domosdoshmérisht njé zgjidhje teknike
né nivel programimi, konkretisht ndérhyrje né kodin burimor (source code) té sistemit
elektronik, me géllim ndryshimin e logjikés sé pérpunimit dhe raportimit té té dhénave
nga moduli statistikor, ndérhyrje pér té cilén gjykata nuk disponon kompetencé apo
mundeési teknike pér ta realizuar”.

Me emailin e datés 15.01.2026 drejtuar Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé, éshté kérkuar informacion :

Vi
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1. Nése nga ana e Kryetarit t&¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé jané nxjerré urdhra pér organizimin/ndarjen e seksioneve dhe
sallave né té cilat zhvillohen gjyqet. duke kérkuar edhe kopje té vértetuar té akteve
pérkatése;

2. Nése nga ana e Kryetarit t¢ Gjykatés, jané dérguar raportime né KLGJ lidhur me
zbatimin e afateve minimale standarde kohore dhe standardeve minimale sasiore,
sipas vendimit nr. 433, daté 22.07.2025 té KLGJ-s¢ dhe nése po té dérgohet kopje e
vértetuar e tyre.

3. Nése nga ana e tyre jané adresuar problematikat e sistemit té menaxhimit té ¢éshtjeve
t¢ konstatuara nga ana joné& dhe té pranuara edhe nga veté gjykata me shkresén nr.
5769 prot., daté 15.12.2025 dhe emailin e datés 15.12.2025,

Né pérgjigie t& emailit t& mésipérm, Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té&
Pérgjithshém Korgé, me emailin e datés 15.01.2026, ka pércjellé ndér té tjera dhe
informacionin si mé poshté:

e Gjykata nuk éshté e organizuar né dhoma apo seksione, por funksionon vetém me
trupa giykues. Prané gjykatés vepron vetém seksioni penal pér té mitur, i pérbéré nga
fre givqtaré. Trupat gjygésore shqyriojné té gjitha kategorité e ¢éshtjeve gjygésore.

® Ndarja e sallave 1é gjykimit nuk ka gené e nevojshme, pér shkak té numrit jo té ploté
1¢ gjygtaréve né raport me numrin e sallave 1é gjykimit. Aktualisht, prané gjykatés
funksionojné gjithsej 8 (teté) salla gjykimi, prej té cilave 5 (pesé) salla civile dhe 3
(tre) salla penale.

e Nga ana e Kryetarit té Gjykatés éshté pércjellé raportimi i tre mujorit té IlI-té pér
periudhén Korrik - Shtator 2025 prané KLGJ-sé””), lidhur me zbatimin e afateve
minimale standarde kohore dhe standardeve minimale sasiore.

Referuar akteve qé€ i jané bashkélidhur informacionit té pércjellé me emailin e sipércituar
rezulton se, me shkresén nr. 5078/1 prot., daté 11.11.2025 té Gjykatés sé Shkallés s& Paré
té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé, “Dérgim raporti mbi zbatimin e afateve minimale
kohore”, drejtuar Késhillit t& Larté Gjyqésor, jané pércjellé t& dhénat statistikore pér
periudhén korrik-shtator 2025, mbi zbatimin e afateve minimale standarde kohore dhe
standardeve minimale sasiore pér gjykatén, si dhe sqarimet mbi arsyet e mosrealizimit t&
shqyrtimit té ¢éshtjeve né afat/®],

7 Shkresa nr. 5078/1, daté 11.11.2025 e Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé

% Referuar vendimit nr. 433, daté 22.07.2025, t&¢ KLGJ-sé “Pér pércaktimin e afateve standarde minimale
kohore dhe standardeve minimale sasiore pér gjykimin e ¢éshtjeve”.
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Sipas informacionit t& pércjellé né formé tabelare pér secilin gjyqtar jané dhéné edhe

arsyet e mosrealizimit sipas afateve t& pércaktuara, si mé poshté:

Pér kérkesat penale

i Artan
Jahollari

2 Dorinela 7 4
Nikolli

3 Eda Nikolli 29 11

4 Estjon 39 26
Venxha

5 Ervin Kore 0 0

6 Eglantina 22 15
Milkani

7 Elena Tafa 47 13

8 Ervin Sulaj 21 5

9 Gentiana 55 18
Shukullari

10 Klajdi 39 17
Terova

1 Luljeta 27 12
Kole

12 Luljeta 22 21
Kolonja

13 | Suzan 50 24
Bushi

Pér kundérvajtjet penale

Jahollari

Bu i “Déshmorét e Kombit™, Godm% Tel: %lnn

1 0 0
2 Dorinela Nikolli 4 0
3 Eda Nikolli 3 I
4 Estjon Venxha 1 1
5 Ervin Kore 0 2
6 Eglantina Milkani 1 3
7 Elena Tafa 1 0
8 Ervin Sulaj 1 0
9 Gentiana Shukullari 6 0
10 | Klajdi Terova 1 2
11 | Luljeta Kole 2 1
12 | Luljeta Kolonja 1 0
13 | Suzan Bushi 7 Ly
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Lidhur me afatet standarde minimale kohore mbi ¢éshtjet penale me dénim deri né 10 vjet
dhe ¢éshtjet penale me dénim mbi 10 vjet éshté pércjellé informacioni statistikor si mé
poshté:

(éshtjet penale me dénim deri/mbi 10 vjet

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
Céshtjet penale me dénim mbi | Céshtjet penale me dénim mbi 10
Nr. Gjyqtari 10 vjet (né gjykim brenda 9 vjet
muajve) (né gjykim mé gjaté se 9 muaj)

1 | Artan Jahollari 0 0
2 | Dorinela Nikolli 7 0
3 | Eda Nikolli 10 0
4 | Estjon Venxha 3 0
5 | Ervin Kore 1 1
6 | Eglantina Milkani 8 1
7 | Elena Tafa 4 0
8 | Ervin Sulaj 2 0
9 | Gentiana Shukullari 13 0
10 | Klajdi Terova 9 0
11 | Luljeta Kole 7 0
12 | Luljeta Kolonja 8 -

13 | Suzan Bushi - 192

Lidhur me shkaget e kalimii té afateve Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé, ka raportuar se arsyet e mosrealizimit té standardeve té caktuara nga
KLGIJ jané é natyrés objektive sikurse jané kérkesa 1é pérséritura pér shtyrje nga palét,
marrja e dosjeve me short elektronik nga gjvqtarét e larguar nga gjykata, probleme me
adresat dhe njoftimet e paléve, ngarkesa e larté né puné, mungesa e burimeve njerézore
ndihmése dhe leja vjetore e muajit gusht.

Lidhur me pikén 3. mbi problematikén e sistemit elektronik, gjykata sqaron se nuk
paragqitet si njé situaté e krijuar sé fundmi, por ka gené e pranishme qé né fazén e ndértimit
té arkitekturés sé sistemit ICMIS. Me implementimin e sistemit t& ri t&¢ menaxhimit té
¢éshtjeve gjyqésore (Juronix), i cili ndodhet aktualisht né proces ndértimi, synohet
adresimi i t& gjitha problematikave t& evidentuara nga gjykatat né lidhje me sistemin
aktual ICMIS.

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

Nga administrimi i dokumentacionit té pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé Paré té&
Juridiksionit & Pérgjithshém Korgé, rezulton se kjo gjykaté funksionon sipas Rregullores
“Pér organizimin dhe funksionimin e brendshém té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé”, té miratuar me urdhrin nr. 229 prot., daté
31.12.2024, & Zv/Kryetares sé Gjykatés.
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Referuar késaj rregulloreje, Gjykata e Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé &shté organizuar sipas strukturés organizative té miratuar me Vendimin nr.150 daté
29.03.2023 & Késhillit t&¢ Larté¢ Gjyqésor "Pér miratimin e rregullave standarde pér
organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pozicioneve té népunésve
civile gjygésore dhe punonjésve (¢ tjeré té Gjykatave té Shkallés sé Paré té Juridiksionit
1¢ Pérgjithshém, kategoria e dyté dhe e treté, me zyra shérbimi * dhe pérbéhet nga:

a) Kryetari; b) Trupa gjvgésore; ¢) Kancelari; ¢) Kryesekretari; d) Sekretaria gjygésore,
dh) Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar; e) Sektori i Burimeve Njerézore,
Shérbimeve Mbéshtetése dhe Prokurimeve; ¢é) Sektori i Teknologjisé sé Informacionit,
Statistikave, Marrédhénieve me Publikun, Median dhe me Jashié, f) Sektori i Protokollit,
Arkivés dhe Koordinimit té Zyrave té Shérbimit.

Referuar pérmbajtjes sé Rregullores rezulton se:

- N& nenin 5 parashikohet: “Kryetari éshié pérgjegjés pér drejtimin dhe administrimin
e pérgjithshém gjygésor té gjvkatés sipas ligjit dhe sipas késaj rregulloreje. Kancelari
éshté népunési civil gjygésor mé i larté dhe pérgjegjés pér menaxhimin e
administrimit gjvgésor, sipas ligjit dhe késaj rregulloreje”.

- Né nenin 17 parashikohen detyrat e Kryetarit t& Gjykatés. sipas té cilit bazuar né
nenin 37 t& ligjit nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé”: Kryetari i gjykatés ka pérgjegjési pér menaxhimin e pérgjithshém
gjygésor®!,

- Nénenin 12, pika “a” t& Rregullores parashikohen detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit
t& Teknologjisé sé Informacionit, Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun, me
Jashté dhe Median!®?),

- Lidhur me kancelarin e gjykatés si népunési mé i larté pér menaxhimin e administrimit
gjyqgésor, né nenin 18 t& Rregullores parashikohen té listuara kompetencat e tij!**].

- Né& nenin 19 té Rregullores, parashikohen detyrat e Kryesekretarit sa i takon
monitorimit dhe regjistrimit té t& dhénave!®?,

81Né fillim té ¢do viti miraton njé listé, e cila pérditésohet kur éshté e nevojshme, qé pércakton giyqtarét
pér givkimet e rasteve urgjente, si¢ pércaktohet né ligj sipas rendit alfabetik me bazé mbiemrin, né pérputhje
me rregullat e miratuara nga Késhilli i Larét Gjygésor; Garanton zbatimin e vendimeve té Késhillit té Larté
Gjvgésor, né veganti né lidhje me masat gé kané pér géllim rritjen e efikasitetit dhe cilésisé sé shérbimeve
givgésore; Garanton qasjen dhe ményrén e pérdorimit té sistemit té menaxhimit té ¢éshtjeve, né pérputhje
me politikat e pérgjithshme shtetérore...

Siguron funksionimin normal té punés té Gjykatés pér pérmbushjen e objektivave konkrete té saj, né
Sfunksion té strategjisé sé pérgjithshme té shprehur me ligj.

8 mirémbajtjen dhe kontrollin e sistemit kompjuterik, elektronik, té teknologjisé sé informacionit, si dhe
pér ruajtjen dhe pérpunimin e statistikave té gjykatés,;

¥ Mbikégyr procesin e organizimit dhe té dokumentimit té shortit elektronik pér ndarjen e céshijeve
givgésore; Pas ndarjes sé ¢éshtjeve me short nénshkruan kalimin e praktikés sé regjistrimit té géshijes,
sipas formateve standarde té miratuar; Eshté pérgjegjés pér funksionimin e sistemit 1é gjykatés pér
menaxhimin e ¢éshtjeve /teknologjisé sé informacionit ..., si dhe; Sigurohet gé té krijohen mekanizmat e
pérshtatshém pér mbledhjen e té dhénave gé pércaktojné gjendjen aktuale (reale) té gjykatés né menaxhimin
e géshtjeve gjygésore.

8 Monitoron regjistrimin e ¢éshijeve gjyqésore né sistemin e gjvkatés pér menaxhimin e ¢éshtjeve
gjyqésore, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér teknologjiné dhe siguriné e informacionit duke

siguruar saktésiné e hedhjes sé té dhénave; Siguron hedhjen e 1é dhénave té shortit %sor....
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- Gjithashtu pjesé e Rregullores sé brendshme jané edhe pérshkrimet e punés ku vlen
t¢ pérmendet pozicioni i sekretarit gjygésor, i cili ndér té tjera ka si detyré té hedhé té
dhénat né regjistrat, si dhe sistemin elektronik té gjykatés.

- Né nenin 29 té titulluar “Zhvillimi i shortit elektronik né Gjykatén e Shkallés sé Paré
t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Kor¢é™ parashikohet shprehimisht ndarja me short e
¢éshijeve gjygésore!®.

Me vendimin nr. 87 prot., daté 31.03.2023 t& Késhillit Gjyqésor té Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Korgé “Pér miratimin e strukturés, organikés dhe pérshkrimet e punés sé
Gjvkatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé”, &shté miratuar
struktura e Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé sipas
vendimit nr. 151, daté 29.03.2023/%¢1 t&¢ Késhillit t& Larté Gjyqésor “Pér miratimin e
“Rregullave standarde pér organigramén dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive
1é pozicioneve 1é népunésve civilé gjygésoré dhe punonjésve té tjeré té Gjykatave té
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém, Kategoria e dyté dhe e treté me Zyra
Shérbimi” sipas tabelés bashkélidhur:

Gjykata ¢ Shkallés s¢ Paré t¢ Juridiksionit (& Pérgjithshém Korgé

rganizative

Nr. | Funksionet dhe struktura organizative Nr. sipas strukturés

. 1 Kfyetar | | “
2 Zv/Kryetar 1
3 Gjyqtar 13
4 Kancelar 1

Lidhur me organikén efektive té Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té&
Pérgjithshém Korgé, pér numrin e gjyqtaréve pér secilin muaj sipas raportimeve &shté
informuar se:

Pér muajin janar 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré t&€ pezulluar me vendim KPK-je dhe 1 gjyqtar me leje lindje): Eglantina Mikani,
Gentiana Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta
Kolonja, Klajdi Terova, Estjon Venxha, Ervin Kore, Valjona Haxhiraj;

Ndérkohé:

% Né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé ndarja me short e ¢éshtjeve
givqésore realizohet duke u bazuar né ligjin nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né
Republikén e Shqipérisé” ligjin nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1é drejtésisé” Vendimit
nr. 554, daté 29.12.2022 “Pér ndarjen me short té ¢éshijeve gjvgésore” té Késhillit té Larté Gjyqésor dhe
vendimit nr. 724, dat¢ 07.12.2023 “Pér rindarjen me short té ¢éshijeve gjvgésore” t¢ Késhillit té Larté
Gjygésor. Ndarja e ¢éshtjeve gjvgésore me short realizohet mbi bazén e parimit té procesit té rregullt ligjor,
transparencés, informimit, kontrollit, mbikéqyrjes, gjurmimit, barazisé sé shpérndarjes, eficiencés dhe
objektivitetit. Shorti mbahet ¢do dité pas orés 12:00 né prezencé té Kryetarit t¢ Gjykatés, né Gjyvkatén e
Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit 1é Pérgjithshém Kor¢é. Céshtjet administrative apo ¢do lloj kérkese tjetér
gé kérkon investimin e gjyqtarit i nénshtrohen shortit elektronik népérmjet sistemit elejctr’éﬁ‘i}é S

8 Neg aktin fizik, vendimi i KLGJ-s& mban numér 150, daté 29.03.2023, 2
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- gjvgtari Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé daté 26.07.2024/%/:
- gjvgtare Elena Tafa ka filluar lejen e lindjes nga data 20.05.2024;
- gjvqtari Besnik Shehu ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé %%/,

Pér muajin shkurt 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré té pezulluar me vendim KPK-je dhe 1 gjyqtar me leje lindje): Eglantina Mikani,
Gentiana Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta
Kolonja, Klajdi Terova, Estjon Venxha, Ervin Kore, Valjona Haxhiraj; ndérkohé gé
givgtari Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé daté 26.07.2024;
givgtare Elena Tafa ka filluar lejen e lindjes nga data 20.05.2024, si dhe gjvqtari Besnik
Shehu ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé.

Pér muajin mars 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré té pezulluar me vendim KPK-je dhe 1 gjyqtar me leje lindje): Eglantina Mikani,
Gentiana Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta 1
Kolonja, Klajdi Terova, Estjon Venxha, Ervin Kore, Valjona Haxhiraj; ndérsa gjyqtari
Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé daté 26.07.2024; gjyqtare Elena
Tafa ka filluar lejen e lindjes nga data 20.05.2024 si dhe gjyqtari Besnik Shehu ka gené i
pezulluar me vendim té KPK-sé.

Pér muajin prill 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré té pezulluar me vendim KPK-je dhe 1 gjyqtar me leje lindje): Eglantina Mikani,
Gentiana Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta
Kolonja, Klajdi Terova, Estjon Venxha, Ervin Kore, Valjona Haxhiraj; ndérsa gjvgtari
Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé daté 26.07.2024; gjyqtare Elena
Tafa ka filluar lejen e lindjes nga data 20.05.2024 si dhe gjyqtari Besnik Shehu ka gené i
pezulluar me vendim té KPK-sé.

Pér muajin maj 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (13 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré t&€ pezulluar me vendim KPK-je): Eglantina Mikani, Gentiana Shukullari, Luljeta
Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta Kolonja, Klajdi Terova, Estjon
Venxha, Ervin Kore, Valjona Haxhiraj, Ervin Sulaj'®dhe Elena Tafa (e rikthyer né puné
pas lejes sé& lindjes); ndérsa gjvqtari Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té

¥ Me vendim té KPK-sé nr. 788, daté 25.07.2024 &shté vendosur shkarkimi nga detyra i subjektit t&
rivlerésimit Seladin Pysqyli, gjyqtar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Korgé, vendim i cili &shté 1&éné né fuqi
nga KPA me vendimin nr. 15/26 JR, daté 11.02.2026.

¥ Me vendim t& KPK-sé nr. 641, daté 06.04.2023 &éshté vendosur shkarkimi nga detyra i subjektit t&
vlerésimit Besnik Shehu, gjyqtar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Korgé, vendim i cili &shté 1éné né fuqi nga
KPA me vendimin daté 29.10.2025.

% Me vendim t& KLGJ-sé nr. 474, daté 31.07.2024, gjyqtari Ervin Sulaj i Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé &shté transferuar pérkohésisht pér njé periudhé deri né njé vit né
Gjykatén e Shkallés sé paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, ndérsa me vendim té KLGJ-sé nr. 245,
daté 12.05.2025 éshté vendosur deklarimi i pérfundimit t& periudhés sé transferimit t& pérkohshém té
gjyqtarit Ervin Sulaj né Gjykatén e Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés dhe kthimi i tij
né pozicionin e méparshém né Gjykatén e Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé.
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KPK-sé daté 26.07.2024; si dhe gjyqtari Besnik Shehu ka gené i pezulluar me vendim té
KPK-sé.

Pér muajin gershor 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (13 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré t€ pezulluar me vendim KPK-je); Eglantina Mikani, Gentiana Shukullari, Luljeta
Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta Kolonja, Elena Tafa, Klajdi
Terova, Estjon Venxha, Ervin Kore, Valjona Haxhiraj, Ervin Sulaj; ndérsa gjvqtari
Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé daté 26.07.2024, si dhe gjyqtari
Besnik Shehu ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé.

Pér muajin korrik 2025 kané qené né detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektivé né puné + 2
gjyqtaré t& pezulluar me vendim KPK-je si dhe 2 vakanca): Eglantina Mikani, Gentiana
Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta Kolonja,
Elena Tafa, Klajdi Terova, Estjon Venxha, Ervin Sulaj, (vakancé pozicioni 2 gjygtar);
ndérsa gjyqtarét Seladin Pysqyli dhe Besnik Shehu kané gené té pezulluar me vendim té
KPK-sé.

Pér muajin gusht 2025 kané qené né detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré t€ pezulluar me vendim KPK-je, si dhe 1 vakancé): Eglantina Mikani, Gentiana
Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta Kolonja,
Elena Tafa, Klajdi Terova, Estjon Venxha, Ervin Sulaj, (vakancé pozicioni 1 gjygtar);
ndérsa gjyqtarét Seladin Pysqyli dhe Besnik Shehu kané gené té pezulluar me vendim té
KPK-sé.

Pér muajin shtator 2025 kané gené né detyré gjyqtarét: (10 gjygtaré efektiv né puné + 2
gjyqtaré té pezulluar me vendim KPK-je, si dhe 2 vakanca): Eglantina Mikani, Gentiana
Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Dorinela Nikolli, Eda Gjovari, Luljeta Kolonja,
Elena Tafa, Klajdi Terova, Estjon Venxha, (vakancé pozicioni 2 gjyqtaré); ndérsa
givgtarét Seladin Pysqyli dhe Besnik Shehu kané gené té pezulluar me vendim té KPK-sé.

Pér muajin tetor 2025 kané gené né& detyré gjyqtarét: (11 gjyqtaré efektiv né puné + 1
gjyqtar t& pezulluar me vendim KPK-je, si dhe 2 vakanca): Eglantina Mikani, Gentiana
Shukullari, Luljeta Kole, Suzan Bushi, Eda Gjovari, Luljeta Kolonja, Elena Tafa, Klajdi
Terova, Estjon Venxha, Eralinda Xhindi®® dhe Gentjan Sallahul®'l, (vakancé pozicioni 2
giyqtaré); ndérsa gjyqtari Seladin Pysqyli ka gené i pezulluar me vendim té KPK-sé daté
26.07.2024.

Referuar Raportimit tremujor t& pércjellé me shkresén nr. 1759 prot., daté 18.07.2025 té
Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kor¢é “Dérgim format
raportimi”, rezulton se me vendimin nr.297, daté 29.05.2025 t&¢ KLGJ-s&, népérmjet
procedurés s¢ lévizjes paralele gjyqtari Ervin Kore éshté transferuar né Gjykatén e

% Eméruar me vendim t& KLGJ-sé nr. 762, daté 22.10.2025.
I Eméruar me vendim t& KLGJ-sé nr. 763, daté 22.10.2025.
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Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Gjirokastér. Efektet juridike t& kétij
vendimi kané filluar mé daté 12.06.2025.

Referuar Raportimit tremujor t& pércjellé me shkresén nr. 4898 prot., daté 20.10.2025
“Dérgim format raportimi”, rezulton se me vendimin nr.231, daté 23.04.2025 t&¢ KLGJ-
sé, éshté vendosur komandimi i znj. Valjona Haxhiraj si ndihmés magjistrate né Gjykatén
e Larté me afat komandimi 5 vjet duke filluar nga data 01.07.2025; Me vendimin nr. 419,
daté¢ 16.07.2025 t¢ KLGJ-s¢ &shté vendosur transferimi i gjygtarit Ervin Sulaj né
procedurén e lévizjes paralele ne Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Durrés duke filluar nga data 01.09.2025. Me vendim nr.581 daté 09.09.2025
t¢ KLGJ-s¢ éshté komanduar gjyqtarja Dorinela Nikolli si ndihmés magjistrate né
Gjykatén e Larté me afat komandimi 5-vjegar duke filluar nga data 01.10.2025.

» NE lidhje me rishortimet, nga informacioni i pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé Paré
t¢ Juridiksionit t€ Pérgjithshém Korgé, “Mbi shortin (rishortimet) nga data
01.01.2025-31.10.20257, rezulton:

- Me urdhrin nr. 55, daté 25.06.2025 t& zv/Kryetares sé Gjykatés jané rihedhur né short
¢éshtjet gjyqésore t& gjyqtarit Ervin Kore, t€ cilat jané shpérndaré me short midis dy
gjyqtaréve me mé pak ngarkesé, konkretisht gjyqtaréve Ervin Sulaj dhe Elena Tafa;

- Me urdhrin nr.69, daté 10.07.2025 té zv/Kryetares sé Gjykatés jané rihedhur né short
céshtjet gjyqésore té gjyqtares Valjona Haxhiraj.

- Bazuar né¢ urdhrin nr. 110 daté 27.10.2025 t& zv/Kryetares sé Gjykatés jané rihedhur
né short ¢éshtjet e gjyqtares Dorinela Nikolli;

- Bazuar né€ urdhrin nr. 112, daté 27.10.2025 t& zv/Kryetares sé Gjykatés jané rihedhur
né short ¢éshtjet e gjyqtarit Ervin Sulaj;

- Me urdhrin nr. 89, daté 11.09.2025 té zv/Kryetares sé Gjykatés éshté rihedhur né short
¢éshtja gjyqésore e gjyqtarit Ervin Sulaj (nr.21234-00361-41-2024), e cila i ka kaluar
gjyqtarit Suzan Bushi;

- Me urdhrin nr. 99, daté 13.10.2025 té Zv/Kryetares sé Gjykatés éshté rihedhur né
short ¢éshtja gjyqésore me nr. 520005-01129-41-2025 e gjyqtares Dorinela Nikolli, e
cila i ka kaluar gjyqtarit Estjon Venxha;

- Me urdhrin nr. 100, daté 13.10.2025 t&é zv/Kryetares s&é Gjykatés éshté rihedhur né
short ¢éshtja gjyqésore me nr. 53817-02514-41-2023 e gjygtares Dorinela Nikolli, e
cila i ka kaluar gjyqtarit Estjon Venxha;

- Meurdhrinnr.101, daté 14.09.2025 t& Zv/Kryetares sé Gjykatés jané rihedhur né short
¢éshtja gjyqésore me karakter t& ngutshém té gjyqtarit Ervin Sulaj (p.sh: nr.520005-
01929-41-2025), e cila i ka kaluar gjyqtarit Klajdi Térova.

- Bazuar né urdhrin e brendshém té Kryetarit t& Gjykatés me nr. 37 prot., daté
23.04.2025, géshtja nr. 71009-01125-41-2025, éshté rihedhur né short elektronik pasi
gjyqtarja Valjona Haxhiraj me vendimin nr. 231, daté 23.04.2025 &shté komanduar
né pozicionin “ndihmésmagjistrate”, né njésiné e shérbimit ligjor prané Gjykatés sé
Larté, si dhe &shté pérjashtuar nga procedurat e ndarjes me short té ¢éshtjeve
gjyqésore prané késaj gjykate.
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Referuar informacionit dhe t& dhénave né dokumentacionin e pércjellé nga gjykata,

shpérndarja e ¢éshtjeve t& rishortuara paraqgitet si mé poshté:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korcé
(Céshtjet e rishortuara
Nr. Magjistrati Shortuar
1 Eglantina Mikani 5
2 Dorinela Nikolli 23
3 Gentiana Shukullari 27
4 Elarinda Xhindi 162
5 Luljeta Kole 26
6 Suzan Bushi 33
7 Ervin Sulaj 106
8 Eda Diko 29
9 Luljeta Kolonja 15
10 Elena Tafa 109
11 Klajdi Terova 32
12 Estjon Venxha 30
13 Ervin Kore T
14 Gentjan Sallahu 164
15 Valjona Haxhiraj 4
TOTALI 772

Konstatim: Sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve gjygésore me té cilin operon kjo gjykaté,

shfaq probleme pér ¢éshtjet e rishortuara, pasi nuk arrihet té identifikohet historiku lidhur
me gjyqtarin e méparshém duke i bashkéngjitur t€ gjitha t€ dhénat. gjyqtarit té cilit i kalon

né rishortim ¢éshtja.

» Gjithashtu me shkresén nr. 2947 prot., daté 20.10.2025 t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, jané paraqitur kérkesat pér leje pér vitin 2024-
2025 dhe vendimet pér miratimin e tyre pér gjyqtarét e késaj gjykate pér periudhén

01.01.2025-31.10.2025.

Nga té dhénat e dérguara rezulton se pér periudhén objekt inspektimi jané paragitur
gjithsej 12 kérkesa pér leje vjetore 1€ cilat jané pranuar dhe jané si mé poshté:

- Me kérkesén “Pér marrje t€ pushimeve vjetore”, nr. 264 prot., daté 22.01.2025,
drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, gjyqtari Estjon Venxha ka kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin
2024, t& cilat duhet t& kryhen brenda muajit mars té vitit 2025, pér periudhén
27.02.2025-03.03.2025 (3 dité). Me vendimin nr. 5, daté 22.01.2025 “Pér dhénie

leje”, Zv/Kryetarja e prokurorisé Eglantina Mikani, ka miratuar

esén e gjyqtarit
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Estion Venxha pér dhénien e 3 dité leje nga pushimet vjetore pér vitin 2024,
konkretisht né daté 27.02.2025, daté 28.02.2025 dhe daté 03.03.2025.

- Me kérkesén “Pér marrje t€ pushimeve vjetore”, nr. 265 prot., daté 21.01.2025,
drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Korgé, gjyqtari Ervin Kore ka kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin 2024,
(né raport me kohézgjatjen né funksion”, pér periudhén 24.02.2025-26.02.2025 (3
dité). Me vendimin nr. 6, daté¢ 22.01.2025 “Pér dhénie leje”, Zv/Kryetarja e
prokuroris¢ Eglantina Mikani, ka miratuar kérkesén e gjyqtarit Ervin Kore pér
dhénien e 3 dité leje nga pushimet vjetore pér vitin 2024, konkretisht né datat
24.02.2025, 25.02.2025 dhe 26.02.2025.

- Me kérkesén “Pér marrje t& pushimeve vjetore”, nr. 360 prot., daté 28.01.2025,
drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, gjyqtari Klajdi Térova ka kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin
2024, pér periudhén 17-19.03.2025 (3 dité) dhe periudhén 26-28.03.2025 (3 dité). Me
vendimin nr. 7, daté¢ 22.01.2025 “Pér dhénie leje”, Zv/Kryetarja e Gjykatés, ka
miratuar kérkesén e gjyqtarit Klajdi Térova pér dhénien e 6 dité leje nga pushimet
vjetore pér vitin 2024, konkretisht né datat 17-19.03.2025 dhe datat 26-28.03.2025.

- Me kérkesén “Pér marrje t& pushimeve vjetore”, nr. 697 prot., daté 17.02.2025,
drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, gjyqtarja Eda Gjovani Diko ka kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin
2024, pér periudhén 10.03.2025-13.03.2025 (4 dité). Me vendimin nr. 9, daté
18.02.2025 “Pér dhénie leje”, Zv/Kryetarja e Gjykatés Eglantina Mikani, ka miratuar
kérkesén e gjyqtares Eda Gjovani Diko pér dhénien e 4 dité leje nga pushimet vietore
pér vitin 2024, konkretisht né datat 10.03.2025-13.03.2025.

- Me kérkesén “Pér marrje t€ pushimeve vjetore”, nr. 827 prot., daté 24.02.2025,
drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, gjyqtarja Luljeta Kolonja ka kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin
2024, pér periudhén 25.03.2025-26.03.2025 (4 dit€). Me vendimin nr. 11, daté
25.02.2025 “Pér dhénie leje”, Zv/Kryetarja e Gjykatés Eglantina Mikani, ka miratuar
kérkesén e gjyqtares Luljeta Kolonja pér dhénien e 2 dité leje nga pushimet vjetore
pér vitin 2024, konkretisht né datat 25.03.2025-26.03.2025.

- Me kérkesén “Pér marrje té pushimeve vjetore™, nr. 1300 prot., daté 25.03.2025,
drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, gjyqtari Estjon Venxha ka kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin
2024, pér periudhén 27.03.2025-28.03.2025 (2 dit€). Me vendimin nr. 19, daté
25.03.2025 “Pér dhénie leje”, zv/Kryetarja e Gjykatés Eglantina Mikani, ka miratuar
kérkesén e gjyqtarit Estjon Venxha pér dhénien e 2 dité leje nga pushimet vjetore pér
vitin 2024, konkretisht né datat 27.03.2025 dhe 28.03.2025.

-
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- Me kérkesén “Pér marrje t€ pushimeve vjetore”, nr. 2563 prot., daté 09.06.2025,
drejtuar Zv/Kryetares s¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Korgé, gjyqtari Klajdi Térova ka kérkuar miratimin e datés 13.06.2025, (1 dité) leje
nga viti 2025. Me vendimin nr. 29, daté 10.06.2025 “Pér dhénie leje”, zv. Kryetarja e
prokurorisé Eglantina Mikani, ka miratuar kérkesén e gjyqtarit Klajdi Térova pér
dhénien e 1 dité leje nga pushimet vjetore pér vitin 2025, konkretisht né datén
13.06.2025.2025.

- Me kérkesén daté 07.01.2025 drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés sé Shkallés sé Paré
t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, gjyqtare znj. Gentiana Shukullari ka kérkuar
marrjen e 3 (tre) ditéve pushim t€ mbetura pakryer pér datat 13.01.2025, 14.01.2025
e 15.01.2025. Me vendimin nr. 1, daté 08.01.2025 “Pér dhénie leje” t& Zv/Kryetares
sé Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé znj. Eglantina
Mikani ka vendosur pranimin e kérkesés sé gjyqtares znj. Gentiana Shukullari pér
dhénien e 3 (tre) ditéve leje nga pushimet vjetore pér vitin 2024, e konkretisht pér data
13.01.2025, 14.01.20025 dhe 15.01.2025.

- Me kérkesén daté 09.05.2025 drejtuar Zv/Kryetares s¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Korgé, gjyqtare znj. Gentiana Shukullari ka kérkuar
marrjen e 5 (pesé) ditéve pushim pér periudhén 09-13.06.2025 pér arsye familjare t&
paparashikuara nga leja vjetore e vitit 2025. Me vendimin nr. 21, daté 13.05.2025
“Pér dhénie leje” t€ Zv/Kryetares sé Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé znj. Eglantina Mikani &shté vendosur pranimi i kérkesés sé
gjyqtares znj. Gentiana Shukullari pér dhénien e 5 (pesé) ditéve leje nga pushimet
vjetore t& pakryera pér vitin 2025, e konkretisht pér periudhén 09.06.2025 deri
13.06.2025.

- Me kérkesén daté 18.02.2025 “Pér dhénie leje” drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés sé
Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, gjyqtare znj. Dorinela Nikolli
ka kérkuar miratimin e 4 ditéve leje nga pushimet vjetore té vitit 2024. Me vendimin
nr. 10, daté 18.02.2025 “Pér dhénie leje” té Zv/Kryetares sé Gjykatés sé Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Kor¢é znj. Eglantina Mikani &shté vendosur
pranimi i kérkesés sé gjyqtares znj. Dorinela Nikolli pér dhénien e 4 (katér ditéve leje)
nga pushimet vjetore pér vitin 2024, e konkretisht pér periudhén 17 mars - 20 mars
katér dité).

- Me kérkesén “Pér dhénie leje” daté 20.03.2025 drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés sé
Shkallés sé Paré t&¢ Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Korgé, gjyqtar z. Suzan Bushi ka
kérkuar miratimin e pushimeve vjetore pér vitin 2024 pér periudhén 25.03.2025 deri
29.03.2025 (gjithsej 4 dit&). Me Vendimin Nr. 18 daté 21.03.2025 “Pér dhénie leje”
t& Zv/Kryetares sé Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé
znj. Eglantina Mikani &shté vendosur pranimi i kérkesés sé gjyqtarit Suzan Bushi pér
dhénien e 4 (katér) ditéve leje nga pushimet vjetore pér vitin 2024, e konkretisht né

datat 25.03.2025, 26.03.2025, 27.03.2025 dhe 28.03.2025. e ll
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Me kérkesé “Pér dhénie leje” daté 22.10.2025 drejtuar Zv/Kryetares s¢ Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té€ Pérgjithshém Korgé, gjyqtare znj. Luljeta Kole ka
kérkuar marrjen e 1 (njé) dite leje e konkretisht né daté 24 tetor 2025. Me vendimin
nr. 47, daté 23.10.2025 “Pér dhénie leje” nr.4927 prot. daté 23.10.2025 té
Zv/Kryetares s€ Gjykatés s¢ Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
éshté vendosur pranimi i kérkesés sé gjyqtares znj. Luljeta Kole pér dhénien e 1 (njé)
dite leje gjyqtares Luljeta Kole nga pushimet vjetore pér vitin 2025 e konkretisht pér
datén 24.10.2025.

Me shkresén nr. 2927/2 prot., daté 20.11.2025 té Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, &éshté pércjellé informacioni mbi listat e
gatishmérisé pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025, t& urdhéruara nga Zv/Kryetarja
e gjykatés me Urdhrin nr. 223 prot., daté 24.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve
té gatshém pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile” dhe Urdhrin nr. 224 prot.,
daté 24.12.2024/%2 “Mbi gatishmériné e gjyqtaréve té seksionit penal pér gjykimin e
t& miturve.

1- Me urdhrin e Zv/Kryetares sé gjykatés nr. 223 prot., daté 24.12.2024 “Mbi planifikimin
e gjyqtaréve t&é gatshém pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile”, &éshté miratuar lista
e gjyqtaréve t€ cilét do t&€ gjykojné kérkesat penale dhe civile urgjente (t& fazés sé
hetimeve paraprake, si dhe léshimet e urdhrave t& menjéhershém té mbrojtjes) pér vitin
2025, urdhér i cili né vijim rezulton t& jeté ndryshuar pesé heré me urdhér t& Zv/Kryetares
sé gjykatés, pér rrethana t& ndryshme qé pasqyrohen né urdhrat pérkatés té tilla si
regjistrimi/¢regjistrimi né sistemin elektronik té shortit té gjyqtaréve té transferuar nga
gjykata Korgé né gjykata té tjera apo té caktuar prané késaj gjykate.

Né

formé tabelare lista e gatishmérisé sé gjyqtaréve té gatshém, miratuar me

Urdhrin nr. 223, dhe Urdhrin nr. 224, daté 24.12.2024 paragqitet si mé poshté:

2 Pér muajin gusht do t& disponohet me urdhér t& posagém pér shkak té marrjes sé I&é\rjetore nga trupa.
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Periudha 01.01.2025-31.10.2025
Gjyqtari Janar | Shkurt Mars Prill Maj |Qershor | Korrik | Gusht |Shtator Lol
Suzan
1 i 30/-05 17-23 02-08 15-21
Bushi
2 Eda Diko 06 -12 24-30 09-15 22-28
3 | Valiona s g 31-06 16-22
Haxhiraj
N



g | Lulieta o006 07-13 23-29 06-12
Kole
Luljeta
5 : 27-02 14-20 30-06/07 13-19
Kolonja
6 | Ervin Kore 03-09 2127 07-13 20-26
Eglantina 27-
7 i 10-16 28-04 14-20 2 s
Dorinela
8 kol 17-23 05-11 21-27
Gentiana 28-
¥ | Shokullast e e 03/08
| A 03-09 19-25 01-07
Terova
Estjon 26-
o] T Gl 01/06 Rhee

1.1 Me urdhrin nr. 44, daté¢ 21.05.2025, t&¢ protokolluar me nr. 2241 prot., daté
21.05.2025!31 “Pgr njé ndryshim né urdhrin e datés 24.12.2024 “Mbi planifikimin e
givqtaréve té gatshém, pér gjvkimin e kérkesave penale dhe civile”, &shté urdhéruar
ndryshimi i listés s¢ gatishmérisé sé gjyqtaréve té cilét do t& gjykojné kérkesat penale dhe
civile urgjente (t& fazés sé hetimeve paraprake si dhe ndryshimet e urdhrave té
menjéhershém t&€ mbrojtjes) pér vitin 2025.

Sipas pérmbajtjes sé kétij urdhri shkaku qé ka sjellé ndryshimin e urdhrit t& méparshém
me daté 24.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve t& gatshém”, ka qgené: 1. urdhri
nr. 37, daté 23.04.2025 me té cilin éshté ¢regjistruar nga sistemi elektronik i shortit
gjyqtarja Vajlona Haxhiraj; 2. urdhri nr. 42, daté 20.05.2025, me té cilin &shté riaktivizuar
né sistemin elektronik té shortit gjyqtari Ervin Sulaj dhe 3. urdhri nr. 43, daté 20.05.2025
me t€ cilin &shté riaktivizuar né sistemin elektronik té shortit gjyqtarja Elena Tafa, duke
sjellé edhe njé ndryshim té trupés gjyqgésore.

1.2 Me urdhrin nr. 52, daté 16.06.2025, t& protokolluar me nr. 2658 prot., daté
16.06.2025° “Pér njé ndryshim né urdhrin dat¢ 24.12.2024 “Mbi planifikimin e
giyqtaréve 1é gatshém, pér gjvkimin e kérkesave penale dhe civile, (i ndryshuar mé daté
21.05.2025) ", rezulton se &shté urdhéruar ndryshimi i listés sé gatishmérisé sé gjyqtaréve
té cilét do t& gjykojné kérkesat penale dhe civile urgjente (t& fazés sé hetimeve paraprake
si dhe ndryshimet e urdhrave té menjéhershém t& mbrojtjes) pér vitin 2025.

% Pér muajin gusht do t& disponohet me urdhér t& posagém pér shkak t& marrjes sé lejes vjetore nga trupa.
* Pér muajin gusht do t€ disponohet me urdhér té posagém pér shkak té marrjes sé lejes vjetore nga trupa.
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Sipas pérmbajtjes s€ kétij urdhri shkaku qé ka sjellé ndryshimin e urdhrit daté 24.12.2024
“Mbi planifikimin e gjyqtaréve té gatshém”, i ndryshuar, ka gené urdhri nr. 48, daté
30.05.2025 me té cilin éshté ¢regjistruar nga sistemi elektronik i shortit gjyqtari Ervin
Kore duke sjellé edhe njé ndryshim té trupés gjyqésore.

1.3 Me urdhrin e Zv/Kryetares s¢ gjykatés nr. 86, daté 08.09.2025, t& protokolluar me
nr.3987 prot., daté¢ 08.09.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.12.2024 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér gjvkimin e kérkesave penale dhe civile, (i
ndryshuar)” éshté urdhéruar ndryshimi i listés sé gatishmérisé sé gjyqtaréve té cilét do té
giykojné kérkesat penale dhe civile urgjente (t& fazés sé hetimeve paraprake, si dhe
ndryshimet e urdhrave t& menjéhershém té mbrojtjes) pér vitin 2025.

Sipas pérmbajtjes sé kétij urdhri shkaku qé ka sjellé ndryshimin e urdhrit me daté
24.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve té& gatshém™, i ndryshuar, ka gené urdhri
nr. 72, daté 17.07.2025 me ané té € cilit &shté ¢regjistruar nga sistemi elektronik i shortit
gjyqtari Ervin Sulaj, duke sjellé njé ndryshim né trupén gjyqgésore.

1.4 Me urdhrin e Zv/Kryetares sé¢ gjykatés nr. 90, daté 11.09. 2025, t& protokolluar me
nr.4045 prot., daté¢ 11.09.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.12.2024 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér gjvkimin e kérkesave penale dhe civile, (i
ndryshuar)”, éshté urdhéruar ndryshimi i listés s& gjyqtaréve t& cilét do t& gjykojné
kérkesat penale dhe civile urgjente (té fazés sé hetimeve paraprake si dhe ndryshimet e
urdhrave t&€ menjéhershém té mbrojtjes) pér vitin 2025.

Sipas pérmbajtjes sé kétij urdhri, shkaku qé ka sjellé ndryshimin e urdhrit me daté
24.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve té gatshém”, i ndryshuar, ka gené urdhri
nr. 88, daté 09.09.2025 me ané té t& cilit &shté gregjistruar nga sistemi elektronik i shortit
gjyqtari Dorinela Nikolli, duke sjellé njé ndryshim né trupén gjyqésore.

1.5 Me urdhrin e Zv/Kryetares s¢ gjykatés nr. 111, daté 27.09. 2025, té protokolluar me
nr. 4997 prot., daté 27.10.2025 “Pér njé ndryshim né& urdhrin daté 24.12.2024 “Mbi
planifikimin e gjyqtaréve té gatshém, pér gjykimin e kérkesave penale dhe civile, (i
ndryshuar)”, éshté urdhéruar ndryshimi i listés sé gatishmérisé sé gjyqtaréve éshté
urdhéruar ndryshimi i listés sé gjyqtaréve té cilét do té gjykojné kérkesat penale dhe
civile urgjente (t& fazés sé hetimeve paraprake si dhe ndryshimet e urdhrave té
menjéhershém t& mbrojtjes) pér vitin 2025 me pércaktimin si vijon:

Sipas pérmbajtjes s¢ kétij urdhri, shkaku gé ka sjellé ndryshimin e urdhrit me daté
24.12.2024 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve t& gatshém” i ndryshuar, ka gené: 1. urdhri
nr.107, daté 24.10.2025 me ané té té cilit éshté aktivizuar né sistemin elektronik té shortit
gjyqtari Gentian Sallahu dhe 2. urdhri nr. 108, daté 24.10.2025 me té cilin éshté aktivizuar
né sistemin elektronik t& shortit, gjyqtari Elarinda Xhindi, duke sjellé ndryshim né trupén

gjyqésore.
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2. Me urdhrin e Zv/Kryetares sé gjykatés protokolluar me nr.224 prot. daté 24.12.2024/%1
“Mbi gatishmériné e gjyqtaréve té seksionit penal pér givkimin e té miturve, pér
periudhén 01.01.2025-31-12-2025 ", jané caktuar gjyqtarét e seksionit penal pér gjykimin
e t& miturve”, pér shqyrtimin e kérkesave me objekt vleftésim arresti e ndalimi, si dhe
¢do kérkesé tjetér urgjente q& u pérket personave t&€ dyshuar qé jané t€ mitur apo me
viktimé shtetas t& mitur.

2.1 Me urdhrin e Zv/Kryetares sé gjykatés nr. 119, daté¢ 10.11.2025, protokolluar me
nr. 5342 prot., daté¢ 10.11.2025 “Pér njé ndryshim né urdhrin daté 24.12.2024 “Mbi
gatishmériné e gjyqtaréve té seksionit penal pér gjykimin e té miturve, pér periudhén
01.01.2025-31-31.12.2025) ", éshté urdhéruar ndryshimi i urdhrit daté 24.12.2024 “Mbi
gatishmériné e gjyqtaréve 1é seksionit penal pér givkimin e té miturve, pér periudhén
01.01.2025-31-31.12.2025) " dhe caktimin e gjyqtaréve té seksionit penal pér gjykimin e
t& miturve, pér shqyrtimin e kérkesave me objekti vleftésim arresti dhe ndalimi, si dhe
¢do kérkesé tjetér urgjente qé u pérket personave t€ dyshuar & jané té mitur apo me
viktimé shtetas t& mitur.

Sipas pérmbajtjes sé kétij urdhri, shkaku qé ka sjellé ndryshimin e urdhrit me daté
24.12.2024 “Mbi gatishmériné e gjyqtaréve ¢ seksionit penal pér givkimin e té miturve,
pér periudhén 01.01.2025-31-31.12.2025)", ka qené zévendésimi i gjyqtares Luljeta
Kolonja me gjyqtaren Elena Tafa.

Lista e gatishmérisé me ndryshimet sipas urdhrave pérkatés t&€ Zv/Kryetares sé gjykatés
paraqitet si mé poshté:

Urdhér
Nr. 44,
daté
21.05.2025, Urdhér Nr.
pér Urdhiér Nr. | Urdhér Nr. | Urdhiér Nr. | Urdhér Nr. | 107, 108,
Urdhér . ndryshimin | 52, daté 86 daté 66 daté 90 daté daté
Nr. 224, e urdhrave | 16.06.2025, | 08.09.2025, | 07.07.2025, | 11.09.2025, | 24.10.2025
daté 24.12.2024 Nr. 37, pér pér pér pér pér
daté ndryshimin | ndryshimin | planifikimin | ndryshimin | ndryshimin
23.04.2025, | e urdhrit e urdhrit e lejeve e urdhrit e urdhrit
Nr.42 dhe | Nr. 48, Nr. 72, vjetore Nr. 88, Nr. 111,
Nr. 43 daté | daté daté gjaté muajit | daté daté
20.05.2025 | 30.05.2025 | 17.07.2025 | Gusht 09.09.2025 | 27.09.2025
| Nr | Gjyqtari | Janar | Shkurt | Mars | Prill Mayj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor
1 Klajdi 8-14, 1-7,
Térova 1-28 19-25,1-31 29-31 1-30
2 | Estjon 1521, 8-14,
Venxha 1-31 26-1.06 1-30 26-28 17-23 1-31
3 Suzan 22-28, 15-
Bushi 2-08 15-22 21,24-30

] F

% Pér muajin gusht do té disponohet me urdhér t& posagém pér shkak t& marrjes sé lejes vjetore nga trupa.
% Me urdhrin nr. 23, daté 16.09.2024 t& Késhillit t& Gjykatés, gjyqtaré pér ¢éshtjet me té mitur jané caktuar
gjyqtarét Luljeta Kolonja, Klajdi Térova dhe Estjon Venxha. (Nxjerré nga Raporti i analizés vjetore pér
vitin 2024 t& Gjykatés Korgg, fq. 10).
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4 29-05.10,
Eda Diko 9-15 22-28
5 Luljeta
Kole 16-22, 29-05.10 06-12
6 Luljeta 13-19, 06-
Kolonja 1-31 1-30 23-29 1-31 4-6 12
7 Ervin
Kore 30-06.07 23-25 20-26
8 Eglantina 27-2.11, 13-
Mikani 30-06.07 7-13 19
9 Dorinela
Nikolli 14-20, 7-13 20-26
10 | Ervin 21-27, 14-
Sulaj 20 27-02.11
11 | Gentiana 28-03.08, 27-02.11,
Shukullari 21-27 07-14 20-26
12 | Elena
Tafa 28-03.08 1-7 27-02.11
13 | Elarinda
Xhindi

3. Me urdhrin e Zv/Kryetares sé gjykatés nr. 66, daté 07.07.2025, protokolluar me nr.3098
prot., daté¢ 07.07.2025 “Mbi planifikimin e gjyqtaréve t€ gatshém pér gjykimin e
kérkesave penale dhe civile, pér periudhén e lejeve vjetore gjaté muajit gusht
(04.08.2025-31.08.2025) jané si vijon:

- Luljeta Kolonja; nga data 04.08.2025-06.08.2025

- Gentiana Shukullari; nga data 07.08.2025-14.08.2025

- Suzan Bushi; nga data 15.08.2025-22.08.2025

- Ervin Sulaj; nga data 23.08.2025-25.08.2025

- Estjon Venxha; nga data 26.08.2025-28.08.2025

- Klajdi Térova; nga data 29.08.2025-31.08.2025.

Referuar dokumentacionit dhe informacionit t& dérguar nga gjvkata, si dhe t& dhénave té

nxjerra nga sistemi i menaxhimit té€ ¢céshtjeve. konstatohet se né periudhén e gatishmérisé

gjyqtarét pérveg planifikimit dhe zhvillimit t€ seancave pér gjvkimin e kérkesave penale

dhe civile t& karakterit urgjent, t& fazés sé hetimeve paraprake. si dhe ato lidhur me

léshimin e urdhrave t&€ menjéhershém t&€ mbrojtjes, planifikojné dhe zhvillojné seanca
edhe pér ¢éshtjet e tjera té karakterit jo urgjent.

MEé poshté po pérmendim disa raste

Gjyqtari Klajdi Terova ka qené i gatshém pér periudhén 03.03.2025-09.03.2025.

Pér kété periudhé gatishmérie gjyqtar z. Klajdi Terova rezulton se:

N@é daté 03.03.2025 ka planifikuar 9 seanca gjyqésore konkretisht:

- (Céshtja me nr. 71013-00244-41-2025, kérkesé e prokurorit pér pushim e ¢éshtjes
penale,

- Céshtja civile nr. 21001-01506-41-2024, me palé padités, Ndrigim Tollumi, e paditur,
Juliana Tollumi, me objekt zgjidhje martese,

- Céshtja penale nr. 50506-02658-41-2025, me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur,
Stefani Karafili, me objekt dhuna né familje.

/)
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- (éshtja civile nr. 21001-01566-41-2024, me palé padités, Blerina Filla, e paditur,
Roland Filla, me objekt zgjidhje martese,

- (éshta penale nr. 53503-02705-41-2024, me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur,
Eri Syza, akuzuar pér veprén penale, kontrabandé me mallra té licencuara.

- (éshtja civile nr. 21327-01177-41-2024, me palé padités, Bashkia Kor¢é, i paditur,
Veli Xhihani, me objekt: kérkim sendi civil,

- ¢éshtja penale nr. 53101-00369-41-2025, me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur,
Ramazan Bufi, akuzuar pér veprén penale, viedhje.

- (Céshtja civile nr. 21001-01646-41-2024, me palé padités, Rudhata Sadikllari, i
paditur, Hysen Sadikllari, me objekt zgjidhje martese,

- (Céshtjacivile nr. 21001-01662-41-2024, me palé padités, Valbona Kapllani, i paditur,
Gabriele Kapllani, me objekt zgjidhje Martese.

Mé daté 04.03.2025 ka planifikuar 8 seanca gjyqésore, konkretisht:

- (é&shtja penale nr. 72037-00619-41-2025, me kérkues Prokuroria Kor¢é, me objekt
kérkesé pér zévendésim ose bashkim t& masave té sigurimit personal,

- Céshtja civile nr. 90502-01521-41-2024 me kérkues Gjylbere Morava dhe me objekt:
Vértetim genie dhe né marrédhénie pune,

- (éshtja penale nr. 61000-00694-41-2025 me kérkues Prokuroria Korgé, me objekt
kérkesé pér vleftésim arresti né flagrancé dhe caktim mase sigurimi

- Céshtja penale nr. 60005-00658-41-2025 me kérkues Shpétim Cuka, me objekt
kérkesé pér zévendésim mase sigurimi,

- (Céshtja penale nr. 520005-02740-41-2024 me kérkues Prokuroria Korgé i pandehur
Leonard Bezolli me objekt: Kérkesé pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq

- Céshtja civile nr. 21001-01402-41-2024, me palé padités, Valbona Laki, i paditur,
Arjan Lako, me objekt zgjidhje martese,

- Céshtja civile nr. 21001-01420-41-2024, me palé padités, Aleksander Rexho, i
paditur, Stela Rexho, me objekt zgjidhje Martese,

- (éshtja penale nr. 71003-00379-41-2025 me kérkues Prokuroria Korgé, me objekt:
Kérkesé pér bashkimin e dénimeve,

Gjyqtari Estjon Venxha ka qené i gatshém pér periudhén 26.05.2025-01.06.2025

Pér kété periudhé gatishmérie gjyqtar z. Estjon Venxha rezulton se:

Mé daté 26.05.2025 ka planifikuar 6 seanca gjyqésore konkretisht:

- (Céshtja penale nr.520005-02261-41-2024 me kérkues Prokuroria Kor¢é i pandehur
Eles Drizaj me objekt: Kérkesé pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq.

- (éshtja civile nr. 21246-01317-41-2024, me padités: Vladimir Merruka, i paditur:
Ministria e Mbrojtjes Késhilli i Ministrave, Drejtoria ¢ Administrimit t&¢ Pronave
Publike, Bashkia Pogradec me objekt njohje pronar

- (Céshtja penale nr. 71013-00713-41-2025 me kérkues Prokuroria Kor¢é me objekt
pushimin e ¢éshtjes penale

- Céshtja penale nr. 50506-02500-41-2024 me kérkues Prokuroria Korgg,-i-pandehur
Gerta Nici (Konomi) akuzuar pér veprén penale “Dhuna né familjeQ
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- (éshtja civile nr. 90904-00744-41-2024 me kérkues Simon Hodo me objekt Vértetim
fakti juridik

- (éshtja penale nr. 58344-00869-41-2025 me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur
Enea Rrushan akuzuar pér veprén penale “Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor”.

MEé daté 27.05.2025 ka planifikuar zhvillimin e 4 seancave gjyqésore konkretisht:

- (éshtja civile nr. 10940-00578-41-2021 me palé padités Trajanka Kota Brikena Kota
etj.. 1 paditur Késhilli i Ministrave, Bashkia Kor¢é padi pronésie,

- (éshtja penale nr. 52610-00691-41-2025 me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur
Nesti Xhobro akuzuar pér veprén penale “Vepra té turpshme”,

- (éshtja penale nr. 50506-00673-41-2025 me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur
Artan Afesllari akuzuar pér veprén penale “Dhuna né familje”,

- (éshtja penale nr. 58319-02028-41-2024 me kérkues Prokuroria Korgé, i pandehur
Xhimi Hoxha akuzuar pér veprén penale “Trafikim i arméve dhe municionit”.

» Raportimet tremujore t& Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé.

Nga Raportimet tremujore drejtuar KLGJ-sé, lidhur me pérdorimin dhe funksionimin e
sistemit t€ menaxhimit t& ¢éshtjeve, nga Gjykata e Shkallés sé¢ Paré e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Korgé &shté raportuar se: “Gjvkata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit 1é
Pérgjithshém Korgé ka né funksion sistemin e menaxhimit 1é ¢éshtjeve gjygésore 1¢
njohur si ICMIS qé prej vitit 2007, i cili pérdoret pér regjistrimin e ¢éshtjeve gjygésore,
hedhjen e ¢éshtjeve né ¢do rast né short elektronik, mbajtjen e procesverbaleve té
seancave gjyqésore, hedhjen e vendimeve dhe publikimin e vendimeve té anonimizuar né
portal. Sistemi elektronik i menaxhimit té ¢éshtjeve gjygésore ka funksionuar normalisht,
dhe né rastet e reklamuara pér probleme teknike 1é dala rishtazi éshté béré raportimi né
detyrat pér suportin teknik online té raportimit Ticketing Service Desk, pér té cilat éshté
béré zgjidhja teknike .

Po né kéto raportime, lidhur me nivelin e pérdorimit t& sistemit t& regjistrimit audio nga
secili gjyqtar, éshté raportuar se: “Gjyvkata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé zhvillon gjykimet vetém né sallat e gjykimit dhe me sistemin e
regjistrimit audio, pérjashtim béjné vetém gjykimet qé zhvillohen né dhomé késhillimi pér
shkak té parashikimeve ligjore. Nuk ka asnjé gjykim té zhvilluar né zyrat e gjyqtaréve apo
né ményré tjetér té regjistrimit 1é procesverbalit veg regjistrimit audio. Té gjitha seancat
e shénuara né informacion si seanca té paregjistruara (SP) jané seanca té zhvilluara né
dhomé késhillimi pér shkak té parashikimeve ligjore. Né gjvkaté té gjitha seancat mbahen
me regjistrim audio, por pér shkak se sistemi ICMIS nuk éshté pérshtatur me ndryshimet
e reja té Kodit té Procedurés Civile dhe Penale, pérgindja nuk shfaget né 100%".

Referuar raportimeve 3-mujore bazuar né vendimin e KLGJ -s&, nr. 25, daté 07.02.2019,
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé raporton se nuk éshté
konstatuar asnjé problem né lidhje me disiplinén né puné, si nga ana e gjyqtaréve ashtu
dhe nga ana e administratés gjyqésore. Trupa gjyqésore ka respektuar pormat e etikés né
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gjykim, ato procedurale si dhe solemnitetin e gjykimit si pérsa i pérket veshjes ashtu dhe
ményrés s€ drejtimit t€ seancés. Kjo pasi. nuk rezulton asnjé ankesé apo pretendim i kétij
karakteri.

Lidhur me disiplinén né puné té gjyqtaréve dhe administratés gjygésore, raportimi
mbéshtetet edhe me listéprezencat ditore té formés elektronike.

Pérsa i pérket orarit & zhvillimit t& seancave gjygésore referuar raportimeve 3-mujore té
giykatés rezulton se ato kané filluar né orarin e caktuar me pérjashtim té rasteve té fillimit
me vonesé mbi 15 minuta pér shkaqe objektive si zgjatja e gjykimeve tej afatit té
planifikimit nga gjyqtari, vonesat e avokatéve apo prokuroréve pér shkak té genies né
procese té tjera gjyqésore. Vlen t& theksohet se asnjé gjykim nuk &shté filluar me vonesé
pér shkak té vonesave té gjyqtaréve pa arsye.

» Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit t&€ menaxhimit té ¢éshtjeve gjygésore
né gjykaté (ICMIS)

1. Lidhur me seancat e planifikuara dhe seancat e zhvilluara me regjistrim audio.
Nga krahasimi i t¢ dhénave né raportet pér pérdorimin e sistemit t& regjistrimit audio
(RDA) nga secili gjyqtar pér periudhén e inspektimit, me t&¢ dhénat statistikore té
pérpunuara nga informacioni dhe dokumentacioni i pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, konstatohet se numri i seancave té
planifikuara, krahasuar me raportimin pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit
audio, né disa raste rezulton mé i vogél dhe né disa raste mé i madh, p. sh., gjvgtari
Suzan Bushi rezulton t€ keté¢ planifikuar né total pér periudhén e inspektimit
01.01.2025-31.10.2025 gjithsej 1110 seanca, ndérkohé totali i seancave sipas raportit
pér pérdorimin e sistemit t& regjistrimit audio figuron né numér mé i vogél,1068 seanca.

2. Lidhur me orarin e fillimit té seancés sipas kalendarit té planifikimit te seancave dhe
orarin e fillimit 1¢ seancés referuar proces-verbalit 1é seancés sé gjeneruar nga sistemi.

Nga krahasimi i t€ dhénave té raportuara nga Gjykata e Shkallés sé& Paré té Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém Korgé né raportimet tremujore drejtuar KLGJ, me té dhénat e
pérpunuara nga informacioni dhe dokumentacioni i pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé
Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé konstatohen mospérputhje midis orarit
té fillimit té seancés t€ pércaktuar né kalendarin e planifikimit t&é seancave, me
orarin e fillimit té seancés referuar proces-verbalit té gjeneruar nga sistemi. P. sh:
Lidhur me kérkesén penale t€ shtetasit Ardian Papajanis, regjistruar me numér ¢éshtje
80001-00497-41-2025, daté regj.12.02.2025 me objekt “Pérfitim ulje dénimi” né
giykim nga gjyqtari Suzan Bushi konstatohet se: referuar kalendarit té seancave té
planifikuara né daté 05.06.2025, orari i planifikuar pér fillimin e késaj seance &shté ora
09.30, ndérsa referuar procesverbalit t& seancés sé késaj date gjeneruar nga sistemi, ora
e fillimit t& késaj seance &shté ora 09.15, pra 15 minuta mé paré. Né pérmbajtje té
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procesverbalit t€ seancés, nga ana e gjyqtarit nuk relatohet ndonjé arsye pér ndryshimin
e orés sé fillimit té seancés.

Lidhur me ¢éshtjen penale nr.71013-00442-41-2025 daté regj.06.02.2025 né gjykim po
nga gjyqtari Suzan Bushi konstatohet se, referuar kalendarit té seancave té planifikuara
nga Ky gjyqtar né€ daté 05.06.2025, orari i planifikuar pér fillimin e késaj seance &shté
ora 14.00, ndérsa referuar procesverbalit t& seancés t& po késaj date t& gjeneruar nga
sistemi, oré fillimi seance figuron 15:07. Né pérmbajtje t& procesverbalit nuk relatohet
ndonjé arsye pér vonesén né fillimin e seancés nga ana e gjyqtarit.

Nga kalendari i seancave t€ planifikuara konstatohet se nuk ka seanca té planifikuara pér
gjyqtarét Elarinda Xhindi dhe Gentian Sallahu, t& cilét pér periudhén objekt inspektimi
figurojné né organikén e gjykatés Korgé vetém né muajin tetor®”) pasi jané gjyqtaré t&
rinj t& eméruar né datén 22 tetor 2025, si dhe pér gjyqtarét Thomaidha Roga dhe Sonjela
Voskopi!® ¢ cilat jané transferuar né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Tirané.

» Fakte té konstatuara né lidhje me mos/pérputhjen e té dhénave té pasqyruara né
kalendarin e seancave t& planifikuara me té dhénat né procesverbalet e seancave t&
gjeneruara nga sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore:

Rast me leje lindje, gjyqtare Elena Tafa figuron me leje lindje nga 20.05.2024 - Maj i
vitit 2025.

Céshtja me nr. 21001-01292-41-2024, daté Regj., 27.09.2024

e Referuar kalendarit t€ planifikimit t€ seancave t& dérguar nga Gjykata e Shkallés s&
Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé, rezulton se kjo ¢éshtje figuron e
planifikuar nga gjyqtarja Elena Tafa, respektivisht pér periudhén objekt inspektimi
né datat 21.01.2025; 27.02.2025; 08.04.2025; 20.05.2025; 20.06.2025; 08.09.2025;
07.10.2025 (gjithsej 7 seanca),
Nga verifikimi i kryer né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve gjygésore, nga printimi
i procesverbaleve té gjeneruara nga sistemi rezulton se, 5 seanca gjygésore rezultojné
t€ zhvilluara nga magjistrati Ervin Kore dhe 2 seancat e fundit nga magjistratja Elena
Tafa. Gjithashtu né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore kjo ¢éshtje &shté
regjistruar né emér t& gjyqtares Elena Tafa edhe pse ajo ka zhvilluar vetém 2 seanca
nga 7 t& zhvilluara né total pér periudhén objekt inspektimi.

e (éshtja civile themeli nr. 21001-01539-41-2024, daté regj., 26.11.2024,

7 Me vendimin nr. 762, daté 22.10.2025 KLGJ ka vendosur emérimin e znj. Elarinda Xhindi né Gjykatén
e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé;

Me vendimin nr. 763, daté 22.10.2025 KLGJ ka vendosur emérimin e z. Gentian Sallahu né Gjykatén e
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé;

% Me vendimin nr. 526, daté 11.10.2023 KLGJ ka vendosur transferimin e znj. Thomaidha Roca né
Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané.

Me vendimin & KLGJ-s€ nr. 478, daté 31.07.2024, &shté vendosur transferimi i pérkohshém i gjygtares
Sonjela Voskopi né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang

" I 132
ﬁu!cv? “Déshmorét e Kombit”, Godina nr. 13, Tigng¢ Tel: + 3 o 17217 hup:// & info@ild.al
(e u s !
IRy o .. S ) i RS i S A

7%




Referuar kalendarit t& planifikimit t¢ seancave gjygésore, rezulton se kjo ¢éshtje
figuron e planifikuar nga gjyqtarja Elena Tafa, pér periudhén objekt inspektimi né
datat : 04.02.2025; 11.03.2025; 15.04.2025; 28.05.2025; 22.07.2025; 08.09.2025;
22.09.2025; (gjithsej planifikuar 7 seanca).

Nga verifikimi i kryer né sistemin e menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore, nga printimi
i procesverbaleve t& gjeneruara nga sistemi rezulton se 4 seanca jané zhvilluar nga
magjistrati Ervin Kore dhe 3 seancat e fundit nga magjistratja Elena Tafa. Gjithashtu
né sistemin e menaxhimit t€ ¢éshtjeve gjygésore kjo ¢éshtje éshté regjistruar né emér
té gjyqtares Elena Tafa edhe pse ajo ka zhvilluar vetém 3 seancat e fundit nga 7 té
zhvilluara né total pér periudhén objekt inspektimi.

Céshtja nr. 520005-02567-41-2024, daté Regj., 10.12.2024,

Referuar kalendarit t€ planifikimit t&€ seancave gjyqésore, rezulton se kjo ¢éshtje
éshté e planifikuar nga gjyqtarja Elena Tafa, respektivisht pér periudhén objekt
inspektimi né datat 23.01.2025; 06.03.2025; 07.05.2025; 10.06.2025; 08.09.2025;
01.10.2025; 21.10.2025 (gjithsej planifikuar 7 seanca), ndérkohé nga procesverbalet
e printuara nga sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore rezulton se 4 seancat e
para rezultojné t& zhvilluara nga magjistrati Ervin Kore dhe 3 seancat e fundit té&
zhvilluara nga magjistratja Elena Tafa. Gjithashtu né sistemin e menaxhimit té
¢éshtjeve gjyqésore kjo ¢éshtje éshté regjistruar né emér té gjyqtares Elena Tafa edhe
pse ajo ka zhvilluar vetém 3 seancat e fundit nga 7 t& zhvilluara pér periudhén objekt
inspektimi.

» Rastet e transferimit té gjyqtaréve

e  Kérkesa penale nr. 520005-00323-41-2024, daté regj., 13.02.2024 me kérkues:
Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé
me 1€ pandehur: Abdullah Haiduei dhe me objekt: Dérgimin e ¢éshtjes né gjyq.
Rezulton se kjo ¢éshtje ka gené né gjykim nga gjyqtare Valjona Haxhiraj.Bazuar né
urdhrin nr. 69, daté 10.07.2025 t&€ Zv/Kryetares sé Gjykatés znj. Eglantina Mikani
“Mbi hedhjen né short té ¢éshtjeve té gjvqtares Valjona Haxhiraj " kjo ¢éshtje éshté
rishortuar dhe i &shté caktuar gjyqtarit Klajdi Terova né daté 10.07.2025.Nga
verifikimi i kryer n€ sistemin e menaxhimit t& ¢&shtjeve gjygésore, nga printimi i
procesverbaleve té gjeneruara nga sistemi rezulton se, gjyqtarja Valjona Haxhiraj ka
zhvilluar pérgjaté periudhés objekt inspektimi 6 seanca gjyqésore (t¢ cilat nuk
figurojné né kalendarin e planifikimit té seancave té pércjellé nga gjykata pér kété
givqtare, respektivisht seancat e datave 14.01.2025; 13.02.2025; 13.03.2025;
03.04.2025; 23.04.2025; 23.05.2025). Ndérkohé qé gjyqtari Klajdi Terova ka
zhvilluar vetém 1 seancé lidhur me kété ¢éshtje, konkretisht seancén e datés
08.10.2025. Nga sistemi 1 menaxhimit t€ ¢éshtjeve gjyqésore, kjo ¢éshtje i figuron
gjyqtarit t& fundit Klajdi Terova, né& Total 7 seanca si té planifikuara prej tij.

e Kiérkesa penale nr. 70110-00747-41-2025 daté regj., 10.03.2025 me kérkues: llir
Mele me objekt: Zévendésim mase mjekésore. Rezulton se kjo ¢éshtje ka gené né
gjykim nga gjyqtar Ervin Kore. Bazuar né urdhrin nr. 55, daté 25.06.2025 “Mbi
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hedhjen né short té ¢éshtjeve 1é gjyqtarit Ervin Kore” kjo ¢éshtje éshté rishortuar
dhe shpérndaré tek gjyqtari Ervin Sulaj né daté 25.06.2025. Nga verifikimi i kryer
né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore, nga procesverbalet ¢ gjeneruara
nga sistemi rezulton se, gjyqtari Ervin Kore ka zhvilluar 1 seancé, (seancén e datés
20.05.2025) ndérkohé qé gjyqtari Ervin Sulaj né lidhje me kété ¢éshtje ka zhvilluar
3 seanca (né daté 23.07.2025; 22.09.2025 dhe 13.10.2025). Referuar kalendarit té
planifikimit t& seancave té pércjellé nga veté gjykata, totali i seancave gjygésore té
zhvilluara pér kété ¢éshtje, gjithsej 4 seanca figurojné si té planifikuara nga gjyqtari
i fundit, Ervin Sulaj.

¢ Kérkesa penale nr. 70110-02092-41-2024 daté regj., 16.10.2024 me kérkues: Bledi
Demollari me objeki: Rivlerésim mase mjekésore. Rezulton se kjo ¢éshtje ka gené
né gjykim nga gjyqtari Ervin Kore. Bazuar né urdhrin nr. 55 daté 25.06.2025 “Mbi
hedhjen né short té ¢éshtjeve té gjyqtarit Ervin Kore” kjo ¢éshtje &shté rishortuar
dhe caktuar gjyqtares Elena Tafa né daté 25.06.2025.Nga verifikimi i kryer né
sistemin e menaxhimit t&¢ ¢éshtjeve gjyqésore, nga printimi i procesverbaleve té
gjeneruara nga sistemi rezulton se, gjyqtari Ervin Kore ka zhvilluar 3 seanca pérgjaté
periudhés objekt inspektimi (t¢ cilat nuk figurojné né kalendarin e planifikimit 1é
seancave pércjellé nga gjvkata pér kété gjyqtar, respektivisht seancat e datave
18.02.2025, 18.03.2025, 20.05.2025) ndérkohé qé gjyqtare Elena Tafa ka zhvilluar
4 seanca né lidhje me kété ¢éshtje. Ndérkohé referuar kalendarit té planifikimit té
seancave gjyqésore, totali i seancave gjyqésore t& zhvilluara pér kété ¢éshtje pérgjaté
periudhés s€ inspektimit, gjithsej 7 seanca figurojné té planifikuara nga ana e
gjyqtarit t& fundit, konkretisht gjyqtare Elena Tafa.

» Raste té seancave té planifikuara né ditét e lejes vjetore té miratuar

Nga informacioni i pércjellé nga Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit té
Pérgjithshém Korgé rezulton se gjvqtarit Suzan Bushi i éshté miratuar leja vjetore e
pakryer pér periudhén 25- 28.03.2025, pra pér 4 (katér) dité. Kérkesa e gjyqtarit me daté
20.03.2025, drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés znj. Eglantina Milkani éshté protokolluar
me nr. 1275 prot., daté 20.03.2025. Nga ana e gjyqtarit &shté kérkuar kryerja e pushimeve
vjetore pér periudhén 25.03.2025 deri né 29.03.2025.

Nga kalendari i planifikimit té seancave gjygésore té pércjellé nga gjykata rezulton se
gjyqtari Suzan Bushi ka planifikuar né muajin mars pérkatésisht né datén 26.03.2025,
9 (nént€) seanca gjyqésore dhe né datén 28.03.2025, 8 (teté) seanca gjyqésore.

Nga verifikimi né sistemin e menaxhimit té ¢géshtjeve gjygésore t& Gjykatés, pér seanca
té planifikuara né datén 26.03.2025 rezulton se:

- Pér géshtjen nr. 58344-00516-41-2025, daté Regj., 13.02.2025 (penale themeli) me
palé prokuroria Korgé, i pandehur A. G., etj., té akuzuar pér nenin 290.2 té K. Penal,
e cila figuron né emér t& gjyqtarit Suzan Bushi, referuar procesverbalgve & printuara
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nga sistemi i menaxhimit & ¢éshtjeve gjyqésore, rezulton qé né datén 26.03.2025 té
mos jeté zhvilluar seancé gjvgésore.

- Pér ¢éshtjen nr. 80003-00511-41-2025, daté regj., 13.02.2025 kérkesé penale me
kérkues V. D. me objekt “Ndryshimi i klasifikimit t& sigurisé sé burgut”, e cila figuron
né emér t€ gjyqtarit Suzan Bushi, referuar procesverbaleve té printuara nga sistemi i
menaxhimit t€ ¢éshtjeve gjyqésore, rezulton q& né daté 26.03.2025 ¢ mos jeté
zhvilluar seancé gjygésore.

Nga verifikimi né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore té Gjykatés, pér seanca |

té planifikuara né datén 28.03.2025 rezulton:

- Pér ¢éshtjen nr. 71009-02695-41-2024 daté regj.23.12.2024 e cila figuron né emér té
gjyqtarit Suzan Bushi, referuar procesverbaleve té printuara nga sistemi i menaxhimit
té ¢éshtjeve gjygésore, rezulton qé né daté 28.03.2025 t& mos jeté zhvilluar seancé
givgésore.

Gijvgtares Eva Diko i jané miratuar 4 (katér) dité leje nga pushimet vjetore pér vitin

2024, pér periudhén 10.03.2025-13.03.2025. Kérkesa e gjyqtarit me daté 17.02.2025

drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés znj. Eglantina Milkani, éshté protokolluar me nr. 697

prot., daté 17.02.2025. Nga ana e gjyqtarit kérkohet kryerja e pushimeve vjetore pér

periudhén 10.03.2025-13.03.2025.

Nga kalendari i planifikimit t& seancave rezulton se kjo gjyqtare ka planifikuar 3 seanca
mé daté 10.03.2025, 3 seanca mé daté 11.03.2025, 4 seanca mé daté 12.03.2025 dhe 4
seanca mé daté 13.03.2025.

Nga verifikimi né sistemin e menaxhimit t€ ¢éshtjeve gjyqésore t& Gjykatés, pér seanca

té planifikuara né datén 10.03.2025 rezulton:

- Pér ¢éshtjen nr. 87001-02120-41-2024, (kérkesé penale), me palé Orest Xarxallo, i
dénuar, me objekt, pérfitim nga amnistia, e cila figuron né emér té gjyqtares Eva Dika,
referuar procesverbaleve t& printuara nga sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore
. rezulton qé€ né daté 10.03.2025 1é mos jeté zhvilluar seancé gjygésore.

- Pér ¢éshtjen nr. 87001-02117-41-2024, (kérkesé penale), me palé Orest Xarxallo, i
dénuar, me objekt, pérfitim nga amnistia, e cila figuron né emér té gjyqtares Eva Dika,
referuar procesverbaleve t& printuara nga sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore
, rezulton q& né daté 10.03.2025 té mos jeté zhvilluar seancé gjygésore.

- Pér ¢éshtjen nr. 21013-01555-41-2024, (kérkesé civile), me palé Gézim Doko,
kérkues, me objekt, heqje e zotésisé juridike pér té vepruar, neni 307-313 i
K. Familjes, e cila figuron né emér té€ gjyqtares Eva Dika, referuar procesverbaleve té
printuara nga sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore, rezulton q& né darté
10.03.2025 té mos jeté zhvilluar seancé gjygésore.

Nga verifikimi né sistemin e menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore t& Gjykatés, pér seanca

t€ planifikuara n€ datén 11.03.2025 rezulton se:
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- Pér ¢éshtjen me nr. 71013-02206-41-2024, (kérkesé penale), me palé Prokuroria
Korgé, kérkues. Liljana Pleqi, i akuzuar, me objekt, pushimi i ¢éshtjes penale nr.718,
viti 2018, neni 329/A i K. Pr. Penale, e cila figuron né emér té gjyqtares Eva Dika,
referuar procesverbaleve té printuara nga sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjyqésore
rezulton q& né daté 11.03.2025 1é mos jeté zhvilluar seancé gjygésore.

- Pér ¢éshtjen me nr. 21001-01589-41-2024, (civile themeli), me palé Mimoza Cela,
padités, Gézim Cela, i paditur, me objekt, zgjidhje martese, neni 132 i K. Familjes, e
cila figuron né€ emér t€ gjyqtares Eva Dika, referuar procesverbaleve té printuara nga
sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore, rezulton qé né datén 11.03.2025 té mos
Jeté zhvilluar seancé gjygésore.

Gjyqtarit Ervin Kore i éshté miratuar leja vjetore e pakryer nga data 24-26 shkurt 2025.
Kérkesa e gjyqtarit me daté 21.01.2025, i éshté drejtuar Zv/Kryetares sé Gjykatés
znj. Eglantina Milkani dhe &shté protokolluar me nr. 265, daté 22.01.2025. Né kérkesé,
nga ana e gjyqtarit kérkohet miratimi i pushimeve vjetore té pjesshme pér vitin 2024 (né
raport me kohézgjatjen né funksion) pér periudhén 24, 25 dhe 26 shkurt 2025, duke gené
se kéto pushime duhet té kryhen brenda muajit shkurt té vitit 2025.

Nga kalendari i planifikimit t& seancave gjygésore t& pércjellé nga Gjykata rezulton se
giyvqtari Ervin Kore ka planifikuar né datén 25.02.2025, seancé gjyqésore pér ¢éshtjen me
nr. 71013-02630-41-2024, regj. mé daté 20.12.2024, me kérkues prokuroria Korgé, me
objekt pushimin e ¢éshtjes penale nr. 803 viti 2024.

Referuar procesverbalit me daté 25.02.2025 té printuar nga sistemi i menaxhimit t&
¢éshtjeve gjygésore rezulton qé kjo seancé nuk éshté zhvilluar pér shkak se gjyqtari éshté
me leje vjetore.

Gjvgtares Gentiana Shukullari i jané miratuar 3 (tre) dité leje nga pushimet vjetore pér
vitin 2025, konkretisht né datat 13.01.2025, 14.01.2025 dhe daté 15.01.2025. Kérkesa e
gjyqtarit me daté 07.01.2025 drejtuar Zv/Kryetares s¢ Gjykatés znj. Eglantina Milkani
éshté protokolluar me nr. 47 prot., daté 07.01.2025. N& kérkesé, nga ana e gjyqtarit
parashtrohet se pér arsye familjare té paparashikuara nga ditét e periudhés sé gatishmérisé
t€ realizuara né muajin gusht 2024, kérkon marrjen e tre ditéve pushim t& mbetura pa
kryer pér datat 13.01.2025, 14.01.2025, 15.01.2025.

Referuar kalendarit té planifikimit t€ seancave gjyqésore té pércjellé nga Gjykata pér kété
gjyqtare rezulton se, gjaté késaj periudhe pér ¢éshtjen nr. 80003-00213-41-2024, Regj.,
mé daté 30.01.2024, me kérkues L. A., dhe objekt ndryshimi i llojit t& sigurisé sé burgut
ka planifikuar seancé gjyqésore né datén 13.01.2025, ndérkohé gé referuar procesverbalit
me daté 13.01.2025 t& printuar nga sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore, rezulton
se kjo seancé nuk &shté zhvilluar.

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

-
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3.1 Numri i ¢éshtjeve gjygésore t& mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té reja té

regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate dhe pér secilin gjygtar.

Nga pérpunimi i dokumentacionit dhe informacionit té pércjellé nga Gjykata e Shkallés sé
Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé me shkresén nr. 4918/1 prot., daté 11.11.2025
pér periudhén 01.01.2025 - 20.10.2025 konstatohet se, nga viti 2024 jané mbartur 2013
¢éshtje dhe jané regjistruar 3826 ¢éshtje té shpérndara sipas tabelés si mé poshté pér secilin

gjyqtar:

Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
Nr. Giyqtar mbN:l.‘tiu?astg:‘:tt:! . Nr. i ¢céshtjeve té regjistruara té reja
atparskme™ 01.01.2025-20.10.2025!'%
1 Artan Jahollaril''] 4 0
2 Elena Tafa 30 244
3 Ervis Sulaj!'®! 55 145
4 | Ervin Korel'™ 80 89
5 Eglantina Mikani 257 281
6 Estjon Venxha 124 392
7 Eda Diko 171 421
8 Dorinela 124 289
Nikollil!*4
9 Klajdi Terova 104 378
10 | Luljeta Kole 215 388
11 Luljeta Kolonja 321 367
12 Gentiana 203 418
Shukullari

% Kjo e dhéné i referohet ¢éshtjeve té mbartura nga viti 2024,

1% Numri aktual i ¢8shtjeve té reja té regjistruara qe nga fillimi i vitit deri né datén 20.10.2025.

1 Me vendimin nr. 480, dat¢ 31.07.2024 t&¢ KLGJ-sé, gjyqtari Artan Jahollari &shté transferuar
pérkohésisht né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Tirang, duke filluar efektet
juridike nga data 11.09.2024,

192 Me vendimin nr. 419, daté 16.07.2025 t& KLGJ-s&, gjyqtari Ervin Sulaj éshté transferuar me procedurén
e lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés.

13 Me vendimin nr. 297, daté 29.05.2025 t& KLGJ-sé, gjyqtari Ervin Kore &shté transferuar me procedurén
e lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Gjirokastér.

1™ Me vendimin nr. 581, daté 09.09.2025 t&¢ KLGJ-sé, gjyqtare Dorinela Nikolli &sht& transferuar né
pozicionin e ndihmé&smagjistratit né Njésing e Shérbimit Ligjor prané Gjykatés sé Lartg’
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13 Thomaidha Roca | 0

14 | Sonjela Voskopi 2 0
15 | Suzan Bushi 166 414
16 Valjona 156 0

Haxhiraj!'*!

TOTALI 2013 3826

3.2. Numri i ¢éshtjeve té gjykuara gjaté periudhés objekt inspektimi pér secilin
gjyqtar.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé me shkresén nr. 4918/1
prot., daté 11.11.2025, ndér té tjera informon mbi g¢éshtjet e gjykuara pér periudhén
01.01.2025-20.10.2025, sipas secilit magjistrat e konkretisht: numri i ¢éshtjeve té
gjykuara nga secili gjyqtar referuar konkretisht tabelés si mé poshté:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
: . Nr. i ¢céshtjeve té gjykuara
nr. Sy 01.01.2025-20.10.2025
1 Artan Jahollari 4
2 Elena Tafa 80
3 Ervis Sulaj'® 63
4 Ervin Kore!" 184
5 Eglantina Mikani 295
6 Estjon Venxha 337
7 Eda Diko 298
8 Dorinela Nikolli'% 213
9 Klajdi Terova 337
10 Luljeta Kole 330
11 Luljeta Kolonja 323
12 Gentiana Shukullari 392
13 Thomaidha Roca 1
14 Sonjela Voskopi 2
15 Suzan Bushi 342

1% Me vendimin nr. 231,daté 23.04.2025 t&¢ KLGJ-s&, gjyqtare Valjona Haxhiraj éshté transferuar né
pozicionin e ndihmésmagjistratit né Njésiné e Shérbimit Ligjor prané Gjykatés sé Lartg.

1% Me vendimin nr. 419, daté 16.07.2025 t& KLGJ-s&, gjyqtari Ervin Sulaj &shté transferuar me procedurén
e lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit & Pérgjithshém Durrés (nga data
01.09.2025).

197 Me vendimin nr. 297, daté 29.05.2025 t& KLGJ-s&, gjyqtari Ervin Kore &shté transferuar me procedurén
e lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér. (nga data
12.06.2025).

1% Me vendimin nr. 581, daté 09.09.2025 t&¢ KLGJ-s&, gjyqtare Dorinela Nikolli &shté transferuar né
pozicionin e ndihmésmagjistratit né Njésing e Shérbimit Ligjor prané Gjykatés s& Larté. (nga data
01.10.2025).
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16 Valjona Haxhiraj 156

TOTALI 3357

Referuar informacionit té€ pasqyruar né listén e ¢éshtjeve té gjykuara, rezulton se, né
periudhén 01.01.2025 -31.10.2025, gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té

Juridiksionit t&é Pérgjithshém Korgé, kané gjvkuar gjithsej 3357 ¢éshtje.

3.3 Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjvgésore gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025

Nga verifikimi i t&€ dhénave té pasqyruara né kalendarin e planifikimeve té seancave, si
dhe nga raportet pér pérdorimin e sistemit t& regjistrimit audio nga ¢do gjyqtar né
periudhén 01.01.2025 -31.10.2025, konstatohet se ka mospérputhje ndérmjet seancave té
planifikuara dhe totalit t&¢ seancave té mbajtura (numri i seancave Audio + numri i
seancave né zyr€) sipas sistemit t€ regjistrimit audio. Gjithashtu té dhénat lidhur me
totalin e seancave t& mbajtura nuk pérputhen me shumén e numrit té seancave né zyré dhe
seancave audio.

Planifikimi i seancave sipas ditéve té javés né nivel gjykate paraqitet si mé poshté:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
Numri i seancave té planifikuara pér ¢do dité té javés, pér
secilin gjyqtar té Gjykatés Korgé, pér periudhén 01.01.2025 Totali i
Gjyqtarét - 31.10.2025 seancave té
lani
Héné | Marté | Mérkuré | Enjte | Premte | Shtuné | Diel yoeiaaare

1 | Eglantina Milkani 257 268 259 254 78 4 17 1137
2 | Dorinela Nikolli 112 111 112 106 36 /] 3 487 |
3 | Gentiana |

Shukullari 292 328 350 31 18 20 5 1044
4 | Luljeta Kole 217 257 248 132 146 13 12 1025
5 | Suzan Bushi 262 69 210 220 315 6 28 1110
6 | Ervin Sulaj 69 30 14 2 5 1 4 125
7 | Artan Jahollari 19 0 | 0 0 0 0 20
il b 192 | 229 | 205 | 203 | 84 12 | 13 938

Gjovani
9 | Luljeta Kolonja 305 363 385 348 109 6 14 1530
10 | Elena Tafa 106 118 112 90 22 7 0 455
12 | Klajdi Terova 187 236 243 236 77 8 9 996
13 | Estjon Venxha 206 209 203 188 177 10 I 1004
14 | Ervin Kore 53 67 93 75 46 3 3 340
15 | Valjona Haxhiraj 25 30 70 66 37 5 7 240

TOTALI: 2302 | 2315 2505 1951 1150 102 126 10451

> i

3.3.1. Analiza e planifikimit t€ seancave brenda njé dite: ra
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Planifikimi i té njéjtés ¢éshtje dy heré/ i dy ¢éshijeve té ndryshme né té njéjtén oré me njé
diferencé té vogél kohore.

Raste té planifikimit t€é seancave né té njéjtén daté dhe oré:

e Referuar Kalendarit t¢ planifikimit t€ seancave gjyqésore, rezulton se gjyqtari Estjon
Venxha ka planifikuar né t& njéjtén daté dhe oré (14.02.2025; ora 12.00), seanca pér
dy ¢éshtje t&€ ndryshme ¢éshtjen nr. 50503-00137-41-2025 daté regj., 15.01.2025 dhe
¢éshtjen nr. 21282-01091-41-2023 daté Regj., 13.07.2023. Nga verifikimi né sistemin
e menaxhimit t& ¢éshtjeve gjyqésore, referuar procesverbaleve té printuara kéro dy
seanca gjvgésore nuk jané zhvilluar pasi gjvqtari i ¢éshijes ka gené me raport
mjekésor.

e Referuar Kalendarit t& planifikimit té seancave, gjyqtare Dorinela Nikolli ka
planifikuar né daté 13.01.2025, ora 12:00, seanca pér dy c¢éshtje t&é ndryshme
konkretisht me nr. 50506-02629-41-2024 daté regj., 17.12.2024 dhe nr.21001-01477-
41-2024 daté regj., 11.11.2024. Nga verifikimi né sistemin e menaxhimit t& ¢éshtjeve
gjyqgésore, sipas procesverbalit t& mbajtur, ¢éshtja nr.50506-02629-41-2024 ka filluar
né orén 12:02, ndérsa ¢éshtja nr.21001-01477-41-2024 ka filluar né orén 12:32.
Lidhur me ¢éshtjen nr.21001-01477-41-2024, gjyqtare znj. Dorinela Nikolli ka
relatuar se, “kjo seancé filloi me vonesé pér shkak té zgjatjes tej afatit té planifikuar
1¢ njé gjvkimi 1é méparshém penal ”.

Konstatim: Planifikim i seancave pér ¢éshtje té ndryshme né té njéjtén daté dhe oré;
mospérputhje e orareve té seancave ; kohézgjatje tepér e shkurtér e zhvillimit té seancés
(e pamjaftueshme).

Rast i planifikimit sasior ditor té seancave pér ¢éshtje té ndryshme.

Gjyqtarja Gentiana Shukullari ka planifikuar né t& njéjtén dité, (19 mars), 15 seanca
gjyqésore pér ¢éshtje t& ndryshme. Nga verifikimi né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve
gjyqésore, 14 seanca rezultuan té zhvilluara, ndérsa lidhur me njé seancé nuk éshté
mundésuar verifikimi pér shkak se procesverbali i seancés nuk shfaqej né sistem.

Nga kalendari i planifikimit té seancave gjyqésore té datés 19.03.2025 u konstatua se pér
¢éshtjen nr. 520005-00382-41-2025 jané planifikuar 2 seanca né orare té ndryshme,
konkretisht né orén 8:30 dhe 9:15, ndérkohé nga sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve
gjyqésore, referuar procesverbaleve té printuara, u konstatua se pér kété ¢éshtje éshté
zhvilluar seanca né orén 8:40, e cila &éshté ndérpreré pér disa minuta me qéllimi
komunikimin me prokurorin e ¢éshtjes dhe drejtuesin e prokurorisé pér t& gjetur zgjidhje
lidhur me pérfagésimin e organit t& akuzés, duke e shtyré zhvillimin e seancés po até dité
né orén 9:15. Nga verifikimi né€ sistem rezultoi se seanca e planifikuar pér tu zhvilluar né
orén 9:15 &shté zhvilluar né€ orén 12:16.

Nga planifikimi i seancave sipas ditéve té javés pérgjaté gjithé periudhés sé inspektimit
né pérgjithési konstatohet njé shpérndarje thuajse e njétrajtshme e seancave, duke veguar
ditén e premte.

140
ﬁlevaﬂi “Déshmorét e Kombit”, Godina nr. 13, Tirang& / Jel: + 355 4 2217217 A -Jid. info@ild.al




Nga verifikimi i kalendarit té planifikimit té seancave rezulton se disa gjyqtaré nuk
planifikojné seanca ditén e premte ose planifikojné né kété dité njé numér té vogél
seancash, por evidentohet edhe ndonjé rast kur ditén e premte planifikohen seanca
né numér edhe mé té madh se ¢do dité tjetér e javés. (Gjyqtari Suzan Bushi 315
seanca né Total pér ditét e premte)

Pérgjaté gjithé periudhés Janar-Tetor, jané gjithsej 41 dité t& premte (higen 5 té premte t&
muajit gusht) gjithsej 35 dité t& premte.

Nga analiza e kalendarit t€ planifikimit t& seancave pér periudhén Janar-Tetor 2025 lidhur
me planifikimin pér ditén e premte rezultoi se:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Kor¢é
T€ premte qé nuk jané planifikuar seanca
(01.01.2025-3.12.2025)

Nr. | Gjygtari Nr.i ditéve
1 Artan Jahollari 35

. Elena Tafa 14

3 Ervis Sulaj 31

4 Ervin Kore 22

5 Eglantina Mikani 11

6 Estjon Venxha 3

7 Eda Diko 10

8 Dorinela Nikolli 22

9 Klajdi Terova 8

10 | Luljeta Kole 8

11 Luljeta Kolonja 15

12 Gentiana Shukullari 29

13 Suzan Bushi 3

14 | Valjona Haxhiraj 20

Pér gjithé periudhén objekt inspektimi rezultuan grupimet si mé poshté:

Grupi I, gjyqtaré té cilét kané planifikuar rregullisht ditét e premte: Suzan Bushi (nuk ka
planifikuar vetém 3 t& premte); Estjon Venxha (nuk ka planifikuar vetém 3 t& premte);

Grupi I, gjyqtaré té cilét kané planifikuar né ményré té moderuar ditét e premte: Luljeta
Kolonja (nuk ka planifikuar 15 t& premte); Eglantina Mikani (nuk ka planifikuar 11 té
premte):; Elena Tafa (nuk ka planifikuar 10 t€ premte); Eda Diko (nuk ka planifikuar 10
t&€ premte); Klajdi Terova (nuk ka planifikuar 10 t&€ premte); Luljeta Kole (nuk ka
planifikuar 8 té premte);

/
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3.3.2 Planifikimi i seancave né nivel mujor

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
Planifikime té seancave né nivel mujor

'I'cl:%ﬂlﬂl
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Muaji w =] A Swn| 2 7] 23] < 9] 75) Y &) 3] >
Janar 130 71 85 94 90 8 4 91 131 12 95 82 53 43
Shkurt 123 82 116 118 114 5 4 96 164 15 82 78 72 43
Mars 128 69 135 97 98 8 4 75 155 27 90 113 7§ 32
Prill 137 79 126 121 109 8 3 114 159 23 130 145 57 42
Maj 147 79 128 150 126 6 1 109 210 42 141 135 44 54
Qershor 141 52 89 131 163 9 2 120 184 46 108: 127 21 26
Korrik 117 43 144 120 140 49 1 92 158 72 102 94 12 0
Gusht 0 0 16 0 38 3 0 0 7 15 6 7/ 0 0
Shtator 79 12 74 70 104 23 1 83 164 82 110 107 3 0
Tetor 135 0 131 124 128 6 0 158 198 121 132 116 1 0
Totali 1137 487 1044 | 1025 | 1110 | 125 20 938 | 1530 | 455 996 | 1004 | 340 240
Raporti i seancave té mbajtura né audio
Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé
e =
Nr. Nr. Totali i Yo €
. Seanca seancave seancave
Nr. Gjyqtar Seancave Seancave 5 = o =)
% v {: ne zyre té té
audio né sallé 2 :
mbajtura | mbajtura
I Artan Jahollari 15 17 0 17 88.2%
2 Dorinela Nikolli 457 457 44 501 91.2 %
3 Eda Diko 820 829 145 974 84.2 %
4 Eglantina Mikani 1012 1029 125 1154 87.7 %
5 Elena Tafa 443 450 19 469 94.5 %
6 Ervin Kore 337 339 19 358 94.1 %
7 Ervin Sulaj 123 123 15 138 89.1 %
8 Estjon Venxha 996 993 59 1052 94.7 %
9 Gentiana Shukullari | 910 983 78 1061 85.8 %
10 | Klajdi Terova 946 959 65 1024 92.04 %
11 Luljeta Kole 1020 1022 44 1066 95.7 %
12 | Luljeta Kolonja | 1340 1334 230 1564 84.7 %
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13 | Suzan Bushi 925 1034 34 1068 86.6 %
14 | Thomaidha Roca 1 1 0 1 100 %
15 | Valjona Haxhiraj 218 221 31 252 86.5 %
16 | Elarinda Xhindi 218 224 46 270 80.7 %
17 | Gentjan Sallahu 213 217 48 265 80.4 %

Totali 9994/audio | 10232/sallé | 1002/zyré | 11234/total | 88.9 %

Nga analiza né nivel gjyqtari, treguesit mé t& ulét té pérdorimit té sistemit audio paraqiten
si mé poshté:

=Y

Gjyqtarja Eglantina Mikani gjaté muajit tetor vetém 68.5 % té seancave i ka zhvilluar
né audio.
2. Gjyqtarja Dorinela Nikolli gjaté muajit mars vetém 74.6 % té seancave i ka zhvilluar
né audio.

3. Gjyqtari Suzan Bushi ka zhvilluar né audio gjaté muajit gershor vetém 75.2% e totalit
té seancave, né shtator 64.1% dhe né tetor 77.4%.

4. Gjyqtarja Eda Diko (Gjovari) gjaté muajit tetor vetém 66.2 % té seancave i ka
zhvilluar né audio.

5. Gjyqtarja Valjona Haxhiraj gjaté muajit mars vetém 75 % té seancave i ka zhvilluar

né audio.

Né nivel gjykate pérdorimi i sistemit audio paragqitet si mé poshté:

1. Grupi I: Mbi 94% rezultojné gjyqtarét: Thomaidha Roca, Luljeta Kole, Estjon
Venxha, Ervin Kore, Elena Tafa.

2. Grupi II: 90-92% rezultojné gjyqtarét: Dorinela Nikolli, Klajdi Terrova,

3. Grupi III: 80-90% rezultojné gjyqtarét: Artan Jahollari, Eda Diko, Eglantina
Milkani, Elarinda Xhindi, Ervin Sulaj, Gentiana Shukullari, Gentjan Sallahu, Luljeta
Kolonja, Suzan Bushi, Vjola Haxhiraj.

NE nivel gjykate, pér periudhén objekt inspektimi 01.01.2025-31.10.2025 nga verifikimi
i dokumentacionit t& paraqitur rezulton se raporti midis numrit t& seancave t& mbajtura né
audio me numrin total t€ seancave t& mbajtura éshté 88.9%. Pra konstatohet se pjesa e
konsiderueshme e seancave té mbajtura regjistrohen né sistemin audio.

Referuar informacionit t& pércjellé nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Korgé me email e datés 15.01.2026 rezulton se ndarja e sallave té gjykimit
nuk ka gené e nevojshme pér shkak té numrit jo 1é ploté té gjyqtaréve né raport me numrin
e sallave 1é gjykimit, nga e cila rezulton se numri i sallave t& gjykimit &shté mé se i
mjaftueshém, né raport me numrin e gjyqtaréve gjé qé ¢on né sugjerimin pér regjistrimin
né sistemin audio t€ t& gjitha seancave pér té cilat &shté detyrimi ligjor.
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3.3.3. Analiza né térési lidhur me planifikimin e seancave pér periudhén 10 mujore
té inspektimit, si dhe korrelacioni midis ngarkesés/planifikimit/vendimeve té
shpallura.

Produktiviteti mbi ¢éshtjet

Gjykata e Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé
Ngarkesa/Planifikimi/shpalljet ¢ vendimeve
(tabelé pérmbledhése)
Nr Gjyqtari ?n!:::::rt: chitjess | Nearves planiﬁs::::: ::anar— md:;].;: .ezzgpe-a“m
31.12.2024 el Basssnon: Tetor) 20.10.2025

1 A. Jahollari 4 0 4 20 4
2 E. Tafa 30 244 272 455 80

3 E. Sulaj 55 145 200 125 63
4 E. Kore 80 89 169 340 184
5 E.Mikani 257 281 538 1137 295
6 | E. Venxha 124 392 516 1004 337

7 | E. Diko 171 421 592 938 298

8 | D.Nikolli 124 289 413 487 213

9 | K. Terova 104 378 482 996 337
10 | L. Kole 215 388 603 1025 330
11 | L. Kolonja 321 367 688 1530 323
12 | G.Shukullari 203 418 621 1044 392
13 | S.Bushi 166 414 580 1110 342
14 | V. Haxhiraj 156 0 156 240 156
TOTALI 2010 3826 5834 10451 3354

Referuar informacionit dhe dokumentacionit t& dérguar nga gjykata, mé poshté paragesim
né ményré t€ pérmbledhur, t€ dhéna sasiore t& planifikimit t& seancave nga secili gjyqtar
gjaté periudhés objekt inspektimi, né raport me kohén e ushtrimit prej tyre té veprimtarisé
gjyqésore né periudhén objekt inspektimi:

Gjykata e Shkallés sé Paré & Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Korgé
Nr. &
€ d
Z Seanca t¢ Seanca té Lejet vjetore PN A Seyve
Gjyqtarét . nga 01.01.2025 -
planifikuara mbajtura 31.10.2025
1 Eglantina Mikani 1137 1154 RIS P G ¢ ploté
2025)
4 dité leje t& 2024 (17- (9 muaj)
A s 20.03.2025 Transferuar nga data
Nikol - i
: Deetneia Nikoli bl a8 + muaji gusht (leja vjetore 01.10.2025
2025)
3 dité leje t& 2024 (13-
3 ; 15.01.2025)
3 .
3 Gentiana Shukullari 1044 1061 + 5 dite leje nga 2025 (9- e ploté
13.06.2025)

"% Nuk pérfshihen 3 géshtjet e mbartura nga gjyqtaret Thomaidha Roca dhe Sonjela Voskopi, té cilat né
vitin 2025 nuk kan& gen¢ efektiv t& Gjykatés Korgé, duke gené se ishin transferuar nga kjo gjykaté né

gjykaté tjetér, me vendim t& KLGJ-sé t& vitit 2023 dhe 2024. C‘g




+ muaji gusht (leja vjetore
2025)
1 dité leje nga 2025
4.10.
4 Luljeta Kole 1025 1066 Peiomay e plote
+ muaji gusht (leja vjetore
2025)
4 dité leje t& 2024 (25-
5 Suzan Bushi 1110 1068 ..29'03'202.5 : e ploté
+ muaji gusht (leja vjetore
2025)
o . + muaji gusht (leja vjetore (rreth 4 muaj)
6 Ervin Sulaj 125 137 2025) maj-shistor
7 Artan Jahollari 20 17 ¢éshtje té veganta
4 dité leje t& 2024 (10-
8 Eda (Diko) Gjova 938 974 ,,13'03'202_5) " e ploté
+ muaji gusht (leja vjetore
2025)
2 dité leje 2024 (25-
. . 26.03.2025)
: 5 5 2 g
9 Luljeta Kolonja 1530 1564 + sl gt (laja viekes e ploté
2025)
6 dité leje & 2024 (17.03-
10 Klajdi Terova 996 1024 19.03.2025) ¢ ploté
(26.03-28.03.2025)
6 muaj
11 Elena Tafa 455 469 e '20.2 5'.01 '.05'2025 (maj-tetor)
(leje lindje)
12 Valjona Haxhiraj 240 252 6 muaj
g 3 dité leje & 2024 (24.02- .
13 Ervin Kore 340 358 26.02.2025) 5 muaj
5 dité leje t& 2024 (27-
. 28.02.2025 dhe
5
14 Estjon Venxha 1004 1052 03.03.2025) ¢ ploté
(27.03- 28.03.2025)
15 Thomaidha Roca - 1 céshtje té vecanta

Nga analiza e t&¢ dhénave mé sipér pér

gjyqtarét qé kané gené me kohé té ploté pér

periudhén e inspektimit, duke marré pér referencé numrin e seancave té planifikuara,
rezulton performanca si mé poshté:

i |f

2.

Luljeta Kolonja, numér i seancave té planifikuara (1530), numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 323, né raport me 688 ¢éshtje né total.
Suzan Bushi, numér i seancave t& planifikuara (1110), numri i ¢éshtjeve t&
pérfunduara 342, né raport me 580 ¢éshtje né total.
Gentiana Shukullari, numér i seancave té planifikuara (1044), numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 392, né raport me 621 ¢éshtje né total.
Luljeta Kole, numér i seancave té planifikuara (1025), numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 330, né raport me 603 ¢éshtje né total.
Estjon Venxha, numér i seancave t& planifikuara (1004)numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 337, né raport me 516 ¢éshtje né total.
Klajdi Terova, numér i seancave t& planifikuara (996), numri i ¢éshtjeve t&
pérfunduara 337, né raport me 482 ¢éshtje né total.
Eva Diko, numér i seancave t& planifikuara (938), numri i ¢éshtjeve té pérfunduara
298, né raport me 592 ¢éshtje né total.
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Né gijvgtarét me kohé té ploté pérgjaté periudhés sé inspektimit. konstatohet njé diferencé
prej 592 seancash nga gjygtari me numrin mé té larté té planifikimeve me gjvqtarin me

numrin_mé té ulét té seancave té planifikuara.

Disa gjyqtaré duke qené se kané ushtruar detyrén vetém pér njé pjesé té periudhés sé
inspektimit pér shkak shkage t& ndryshme (transferime/leje etj.,) ngarkesa dhe
produktiviteti né trajtimin prej tyre té ¢éshtjeve, nuk mund té merren né analizé
krahasuese me gjyqtarét e tjeré qé kané qené né detyré pérgjaté gjithé periudhés sé
inspektimit.

Gjyqtaré qé kané ushtruar funksionin pjesérisht né kohé pérgjaté periudhés sé
inspektimit jané:

1. Elena Tafa, numér i seancave té planifikuara (455), numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 80, né raport me 275 ¢éshtje né total. (leje barrélindje 20 maj 2024-
maj 20235).

2. Ervin Kore, numér i seancave t& planifikuara (340), numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 184, né raport me 169 céshtje né total. (transferuar mé daté
01.06.20235)

3. Valjona Haxhiraj, numér i seancave té planifikuara (240), numri i ¢éshtjeve té
pérfunduara 156, né raport me 156 céshtje né total. (transferuar mé daté
01.07.2025)

4. Ervin Sulaj, numér i seancave té planifikuara (125), numri i céshtjeve t&
pérfunduara 63 né raport me 200 c¢éshtje né total. (transferuar mé daté
01.09.2025)

5. Artan Jahollari, numér i seancave té planifikuara (20), numri i ¢éshtjeve t&
pérfunduara 4, né raport me 4 ¢éshtje né total. (fransferuar pér njé periudhe deri
1 vit duke filluar nga data 11.09.2024)

Lidhur me gjyqtarin Ervin Kore né t€ dhénat e pércjella nga veté gjykata konstatohet se
ka mospérputhje midis numrit t& ¢éshtjeve t& gjykuara (184) dhe numrit té ¢éshtjeve né
total (169), ¢ka tregon pasaktési né statistikat né lidhje me kété magjistrat.

Konstatim: Ndér gjyqtarét qé kané gené me kohé té ploté 8 (teté) pérgjaté periudhés sé

inspektimit, evidentohen kéto modele gjyqtarésh:

¢ (Gjyqtaré me ngarkesé t&€ larté té g¢éshtjeve, me numér té madh té seancave té&
planifikuara, dhe me numér té larté té¢ vendimeve té shpallura. Gjyqtarja G. Sh.,
renditet e dyta pér ngarkesé dhe treta pér numrin e seancave t€ planifikuara, por
renditet e para pér numrin e vendimeve té shpallura, duke pasur korrelacion pozitiv
né raportin ngarkesé/planifikim dhe raportin planifikim/vendime té shpallura.

e Gjyqtaré me ngarkesén mé té larté t&¢ ¢éshtjeve, me numrin mé t&€ madh t& seancave
té planifikuara, por jo me numrin mé té larté t¢ vendimeve té shpallura. Gjyqtarja
L. K., renditet e para pér ngarkesén dhe numrin e seancave té planifikuara, por e
gjashta pér numrin e vendimeve té shpallura, duke pasur korrelacion pozitiv né
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raportin ngarkesé/planifikim dhe korrelacion negativ né raportin planifikim/vendime

té shpallura.

e Gjyqgtaré jo me ngarkesén mé té larté t& ¢éshtjeve, té renditur té fundit pér numrin e
seancave té planifikuara, por té renditur t& fundit edhe pér numrin e vendimeve té
shpallura, duke pasur korrelacion negativ si né raportin ngarkesé/planifikim, ashtu
dhe né raportin planifikim/vendime té shpallura, si p. sh., gjyqtare E. D.

Raporti ndérmjet numrit té ¢éshtjeve té pérfunduara, me numrin total té ¢éshtjeve, éshté

paragitur vetém si njé raport sasior, jo cilésor, né pamundési té analizés sé kompleksitetit

dhe natyrés sé géshtjeve.

Lidhur me numrin e seancave té zhvilluara, pér ¢éshtjet né proces pér periudhén e
inspektimit, nuk mund té béhet njé analizé, pér shkak té problematikave té sistemit ICMIS
né drejtim té saktésisé sé 1é dhénave.

Nga analiza e kalendarit té planifikimit té ¢éshtjeve dhe dokumentacionit t& pércjellé nga
gjykata, nuk evidentohet njé ndarje e gjyqtaréve té cilét trajtojné ¢éshtje civile/penale,
duke trajtuar té gjitha ¢éshtjet, pa dallim.

e

Referuar Raportit té analizés vjetore t¢& Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t¢ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Korgé pér vitin 2024, rezulton se pér vitin 2025 jané mbartur 2013 ¢éshtje
nga viti paraardhés, e dhéné kjo qé pérputhet me até € pércjellé nga gjykata Korgé né
kuad@r té kétij inspektimi.

3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara
nga secili gjyqtar.

Nga té dhénat e administruara rezulton se numri mesatar i seancave té planifikuara né muaj
nga secili gjyqtar, &shté i ndryshém, kjo pér shkak té ngarkesés sé€ ndryshme, si dhe genies
sé gjyqtarit efektiv né gjykaté pérgjaté gjithé periudhés sé inspektimit 01.01.2025-
31.10.2025.

g e - L & a4 = Totali
qtari = & g? g § -E 2 3 z £ f?_ é .g = seanca Numri

'—E. = Z < S 3 a = 8 v i g El A é ve |.J¥r z.nesatflr né

Muaji % w e U-l wi i - o Y - i & 7 % periud | nivel gjykate
hén

Janar 4 12 8 53 130 82 91 71 95 94 131 85 90 43 989 71
Shkurt 4 15 5 72 123 78 96 82 82 118 164 116 114 43 1112 79
Mars L 27 8 77 128 113 75 69 90 97 155 135 98 32 1108 79.1
Prill 3 23 8 57 137 145 114 79 130 121 159 126 109 42 1253 89.5
Maj 1 42 6 44 147 135 109 79 141 150 210 128 126 54 1372 98
Qershor 2 46 9 21 141 127 120 52 108 131 184 89 163 26 1219 87
Korrik 1 72 49 12 117 94 92 43 102 120 158 144 140 - 1144 88
Gusht 0 15 3 0 0 T 0 0 6 0 7 16 38 - 92 13
Shtator 1 82 23 |3 79 107 83 12 110 70 164 74 104 - 912 70
Tetor 0 121 6 1 135 116 158 0 132 124 198 131 128 - 1250 113
Totali 20 455 125 340 1137 1004 938 487 996 1025 | 1530 | 1044 | 1110 240 10451
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Nga t&€ dhénat né tabelén pérmbledhése té sipércituar, rezulton se ngarkesén mé té larté e
kané gjyqtarét Luljeta Kolonja me 688 ¢éshtje pérfshiré (321 té mbartura nga viti 2024), nga
té cilat pérfunduar s€ gjykuari 323 dhe Gentiana Shukollari me 621 ¢éshtje (203 t& mbartura
nga viti 2024), pérfunduar sé gjykuari 392 ¢éshtje.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Korc¢é
Gjyqtarét Seanca té planifikuara Nr. mesatar i seancave té planifikuara/né
muaj
Eglantina Mikani 1137 126.3
Dorinela Nikolli 487 60.9
Gentiana Shukullari 1044 104.4
Luljeta Kole 1025 113.9
Suzan Bushi 1110 111
Ervin Sulaj 125 14,5
Artan Jahollari 20 2.5
Eda (Diko)Gjovari 938 104.2
Luljeta Kolonja 1530 153
Elena Tafa 455 45.5
Klajdi Térova 996 99.6
Estjon Venxha 1004 100.4
Ervin Kore 340 37.8
Valjona Haxhiraj 240 40
TOTALI 10451 1112

4. Konkluzione

- Té dhénat e pasqyruara né kalendarin e seancave t€ planifikuara, kané mospérputhje
me t& dhénat qé pasqyrohen né procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi,
né ményré té vecanté sa i pérket emrit té gjyqtarit, né rastet kur ky i fundit éshté
transferuar, zévendésuar apo &shté me leje (vietore/lindje):

- Sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve gjygésore, me te cilin operon Gjykata e Shkallés
sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Korgé, shfaq probleme né drejtim té ¢éshtjeve
té rishortuara, duke i bashkéngjitur t& gjitha t¢ dhénat gjyqtarit t& ri té cilit 1 kalon
¢éshtja pas rishortimit dhe duke reduktuar artificialisht ngarkesén e gjyqtarit t&
méparshém.

- Té dhénat statistikore periodike té dérguara nga gjykata né KLGJ, referuar
Raporteve 3-mujore, nuk pérputhen me ato t& pércjella nga gjykata prané ILD-sé né
kuadér té inspektimit. Konkretisht pér periudhén Janar-Tetor 2025 numri i seancave
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audio sipas raportimit né KLGJ &shté 9149 seanca, ndérsa sipas raportimit né zyrén
e ILD-sé éshté 8523.

- I njéjti gjyqtar planifikon 2 seanca gjygésore pér 2 ¢éshtje t€ ndryshme, né t€ njéjtén
daté dhe oré, duke pamundésuar me vetédije respektimin e orarit té gjykimit.

- Nga ana e gjyqtaréve kérkohet leje vjetore pér mé shumé se 3 dité né periudhé mé té
shkurtér se njé muaj, né shkelje t&¢ parashikimeve né nenin 23, pika 11 t& ligjit
nr. 96/2016, “Pér statusin...”, i ndryshuar.''"" Ng t& gjitha kéto raste kérkesat e
gjyqtaréve jané miratuar nga Zv/Kryetari gjykatés.

- Nga ana e gjyqtaréve planifikohen seanca gjyqésore pér periudha kur jané me leje
(vjetore/lindje etj.), duke e ditur g€ ato nuk mund t&€ zhvilloheshin;

- Ka njé pérgindje relativisht té larté té seancave gjyqésore té zhvilluara né audio né
raport me ato t& zhvilluara né zyré, por referuar organikés dhe numrit t& sallave né
dispozicion, ka mundési pér njé pérqgindje edhe mé té larté.

- Numri i seancave t€ planifikuara ditén e premte éshté shumé mé i ulét se ditét e tjera
té javés ndérkohé qé disa gjyqtaré nuk planifikojné fare seanca gjyqésore né kété
dité.

- Statistikat e dérguara nga gjykata pér efekt té kétij inspektimi, t& konstatuara me
pasaktési né disa elementé sikundér éshté evidentuar pérgjaté raportit, kané penguar
nxjerrjen e konkluzioneve té sakta lidhur me kété inspektim.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me té dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
té Gjvkatés sé Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Korgé.)

110 Neni 23, pika 11 “Pushimet vjetore”, e ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, parashikon “Pushimet vjetore jepen nga kryetari i gjykatés ose i
prokurorisé. Kérkesa pér leje vjetore pér njé periudhé mé shumé se 3 dité i drejtohet kryetarit té gjykatés
té paktén 1 (njé) muaj para marrjes sé tyre”.
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4 Gjvkata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Fier

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té dhénave té administruara

1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

Né kuadér t€ inspektimit t& miratuar sipas vendimit nr. 57, daté¢ 20.10.2025, “Mbi
planifikimin dhe zhvillimin e seancave né disa gjykata t& shkallés sé paré té juridiksionit
té pérgjithshém™ t&€ Inspektorit té Larté & Drejtésisé”, me shkresén e ILD-sé nr. 2923
prot.. daté 20.10.2025, jané kérkuar t& dhéna dhe dokumentacion.

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier me shkresén “Kthim
pérgjigje” nr. 9952/1 prot., daté 06.11.2025, regjistruar né ILD me nr. 2923/1prot., daté
10.11.2025, ka pércjellé informacionin dhe dokumentacionin e kérkuar né funksion té
inspektimit tematik né lidhje me:

a) statistikat e secilit gjyqtar né lidhje me numrin e ¢éshtjeve gjygésore t€ mbartura nga
viti 2024, numrin e ¢éshtjeve té reja té caktuar gjyqtarit pér periudhén 01.01.2025-
20.10.2025, si dhe vendimet e shpallura pér kété periudhé (Kéto t& dhéna jané nxjerré nga
regjistrat dhe numératorét manualé té Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Fier).

b) numrin e seancave pérsa i pérket secilés ¢éshtje t&€ pérfunduar pér periudhén
01.01.2025-20.10.2025 (Ké&to t& dhéna jané nxjerré nga sistemi elektronik ICMIS).

¢) Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér secilin
gjyqtar t€ Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Fier (Kéto t& dhéna
jané nxjerré nga sistemi elektronik ICMIS.

d) Organikén e miratuar si dhe organikén faktike té Gjykatés me numrin e gjyqtaréve pér
¢do muaj Janar-Tetor 2025, ku béhet me dije se gjaté vitit 2025 jané larguar me raport
leje lindjeje disa gjyqtare, duke u rishortuar ¢éshtjet e tyre pérséri.

e) Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025-
31.10.2025.

NEé vijim té kérkesés s¢ ILD me nr. 2923/1 prot., daté 20.10.2025, me shkresén nr. 9952/2
prot., daté 20.11.2025 Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier dhe
materialin e pércjellé bashkélidhur, regjistruar né ILD me nr. 2923/3 prot., daté
25.11.2025 ka pércjellé té dhénat té saktésuara lidhur me numrin e ¢éshtjeve té caktuara
si me short elektronik, manualisht dhe numrin e ¢éshtjeve té pérfunduara, té reja té
caktuara pér secilin gjyqtar dhe té rishortuara, si dhe ka kalendarin e seancave té

planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 pér 8 (teté) c;éshtjetygjdm_z(a nga
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gjyqtarja Ersida Bajgora dhe pér 1 (njé) ¢éshtje t& gjykuar nga gjyqtare Dorina Alushi,
numrin e seancave pér ¢éshtjet civile (pa palé kundérshtare) té gjykuara deri mé daté 20
tetor 2025 nga gjyqtari Vladimir Cjapi, numrin e seancave pér ¢éshtjet e gjykuara (sipas
kategorive t& ¢éshtjes civile/penale; me palé kundérshtare/pa palé kundérshtare) deri mé
daté 20 tetor 2025, nga gjyqtarét Ersida Bajgora (8 ¢éshtje té gjykuara) dhe Dorina Alushi.

Gjithashtu, jané dérguar vendimet nr. 476, daté 31.10.2023, nr. 46/1, daté 31.01.2024,
vendimit daté 21.10.2024, nr. 463, daté 22.1.2025, nr. 410, daté 06.10.2025 dhe nr. 10253,
daté 30.10.2025 t& Késhillit t& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Fier, udhézim “Pér
pérdorimin e sallave gjygésore nga gjyqtarét e sekretaret gjygésore” nr. 340, daté
24.10.2024, udhézim “Pér pérdorimin e sallave gjvgésore nga gjyqtarét e sekretaret
givgésore” nr. 458, daté 3.11.2025 dhe kopje e rregullores sé gjykatés me nr. 2530, daté
12.12.2024.

ME tej, nga ILD né shkresén nr. 2923/2 prot., daté 20.11.2025, éshté kérkuar t& sqarohet
dhe pércillet informacion dhe dokumentacion shtesé, konkretisht éshté kérkuar té
saktésohen mospérputhjet e t& dhénave té pércjella nga gjykata, me t&€ dhénat qé
pasqyrohen né procesverbalet e seancave t€ gjeneruara nga sistemi, né ményré té veganté
pérsa i pérket emrit t€ gjyqtarit, i cili rezultonte i ndryshém né planifikim me até qé kishte
zhvilluar seancén sipas procesverbalit.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier, me shkresén “Kthim
pérgjigje” me nr. 11029/1 prot., daté 12.12.2025" ka dérguar informacionin dhe t& dhénat
shtesé pér kryerjen e inspektimit tematik, me sqarimin se “kemi konstatuar se pas
rishortimit 1é njé ¢éshtje, 1é gjitha planifikimet e méparshme shfagen tek gjyqtari té cilit
¢éshtja i kalon pas rishortimit, megjithése seancat dhe procesverbalet pérkatése jané
mbajtur nga gjyqtari qé e ka pasur realisht ¢éshtjen né até periudhé”.

Me shkresén e mésipérm jané dérguar analiza e gjykatés pér vitin 2024, RDA (raportet
pér pérdorimin e sistemit né lidhje me seancat) pér ¢do muaj pér secilin gjyqtar, pér
periudhén 01.01.2025-31.10.2025, lista e ¢éshtjeve té rishortuara pér secilin gjyqtar gjaté
periudhés 01.01.2025-31.10.2025 (né format CD), urdhrat pér gatishmériné e gjyqtaréve
pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025, kalendarin e seancave té planifikuara pér
periudhén 01.01.2025-31.10.2025, raport mbi kohézgjatjen e ¢éshtjeve té gjykuara pér
kété periudhé.

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

2.1. Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi

D
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Rregullorja

Gjykata e Shkallés sé¢ Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier organizohet dhe
funksionon mbi bazén e Rregullores sé Gjykatés, s&¢ miratuar me urdhrin e Zv/Kryetarit
t€¢ Gjykatés nr. 2530 prot., daté 12.12.2024 “Pér miratimin e Rregullores s¢ Veprimtarisé
s€ Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Fier” dhe Rregullore pér organizimin dhe funksionimin
e gjykatés.

Referuar pérmbajtjes s¢ Rregullores, ndér té tjera, rezulton se né nenin 1 &shté pércaktuar
qéllimi i késaj Rregulloreje: “bashkérendimi né njé akt té vetém, si dhe pérditésimi i 1é
giitha rregullimeve té urdhéruara nga titullari i gjykatés, né bazé dhe pér zbatim ié ligjit
dhe akteve nénligjore né fushén e sistemit gjyqésor, pér té standardizuar, harmonizuar
dhe unifikuar veprimtariné administrative 1é gjvkatés”.

NE& nenin 4 t& késaj rregulloreje éshté pércaktuar se: “1. Kryetari i gjykatés njé heré né dy
vjet jo domosdoshmérisht né fillim té vitit kalendarik, vendos me urdhér shpérndarjen e
pérgjithshme té gjyqtaréve né dhoma e seksione, si dhe né trupa gjykues. Pérjashtimisht,
né raste té ve¢anta dhe vetém né funksion té shpérndarjes sé drejté té ngarkesés né puné,
kryetari mund té wurdhérojé ndryshimin e pjesshém dhe proporcional té késaj
shpérndarjeje té pérgjithshme dhe pérgjaté kétij afati. 2. Gjithashtu gjaté vitit kalendarik
pér nevojé pune, kryetari veté, ose mund té komandojé njé, ose disa gjyqtaré pér té
givkuar né njé seksion tjetér, ose ¢éshtje 1é sé njéjtés natyré, pavarésisht seksionit, apo
dhomés.

Né nenin 5, t€ titulluar shpérndarja e ¢éshtjeve, pércaktohet se: “/. Gjvkata e Rrethit
Gjygésor Fier, bazuar né K. Pr. Penale, K. Pr. Civile dhe Kodin e Familjes ka né
kompetencé léndore 1€ shqyrtojé mosmarréveshjet civile, tregtare, familjare dhe ¢éshitje
penale.

2. Né kuptim té nenit 3 té Vendimit nr. 238/1/a, daté 24.12.2008 té KLD, ¢éshtjet gjygésore
civile do té ndahen pér gjvkim me short, né ményré 1é barabarté, ndérmjet gjyqtaréve té
dhomés civile, sipas seksioneve respektive.

3. Kérkesat pér léshimin e urdhrave té menjéhershme té mbrojtjes do té gjvkohen ¢do javé
nga gjyqtari i caktuar mbi bazé planifikimi gatishmérie té kétyre kérkesave, midis
gjvqtaréve té seksionit familjar.

4. Kérkesat gjaté fazés sé hetimeve paraprake do té shqyrtohen nga té gjithé gjyqtarét e
Gjyvkatés sé Rrethit Gjygésor Fier, sipas grafikut té gatishmérisé sé pércaktuar nga
Kryetari i Gjykatés.........

Neni 6 “Procedura e shortimit elektronik™ ka pércaktuar ndér té tjera se: “Duke gené se,
né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Fier, éshté né funksion sistemi i integruar i menaxhimit té
¢éshijeve civile e penale, népérmjet té cilit shorti pra ndarja rastésore e ¢éshtjeve nuk
éshté e menjéhershme, por realizohet pas regjistrimit térésor té ¢éshtjeve té ardhura pér
givkim, népérmjet dhénies sé komandés, pérkatése “shortimi”, nga Kryetari i gjykatés.
Shortimi do zhvillohet né kété ményré: :
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Né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Fier do té zhvillohet shorti elektronik, pér ¢éshtjet civile,
Jamiljare e tregtare dhe penale dy heré né javé, ditén e marté dhe té enjte, né fraksionet
kohore 14.30-15.30.............

I Pér ¢éshijet civile dhe penale, gé sipas K. Pr. Penale dhe Civile pércaktohet
njé afat i shkurtér kohor gjykimi, nuk do té pritet data e shorteve, por do té
hidhen né short menjéheré....

1. Pérjashtohen nga shorti ¢éshijet civile dhe penale si mé poshié:

1. “Céshtjet e caktuara me short dhe pér té cilat éshté disponuar mé paré me vendim
Jopérfundimtar nga gjvkata, si¢ jané vendimi i pushimit té gjvkimit dhe vendimi i kthimit
1¢ akteve 1é kérkesépadisé, pérjashtohen nga shorti dhe i kalojné pér gjykim té njéjtit
givqtar, gé ka vendosur pushimin, apo kthimin e akteve........

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier funksionon e ndaré
né dy seksione penale dhe civile, si dhe né tre trupa civile dhe tre trupa penale.
Seancat gjyqésore zhvillohen né 6 salla, aktet nénligjore mbi bazén e kétij organizimi
jané si mé poshté:

- Udhézim nr. 340 prot., daté 24.10.2024 “Pér pérdorimin e sallave gjygésore nga

givqtarét dhe sekretaret”, sipas té cilit, duke pasur parasysh se sallat nr. 3 dhe 5
kané ambient t€ posagém pér géndrimin e té  arrestuarve,
burgosurve/paraburgosurve, ndarja e sallave té gjykimi pér trupat gjyqésore do té
béhet né kété ményré: i) Gjyqtarét Olkeda Lige, Alfred Konomi, Erolda Tarelli
dhe Elira Hroni do té gjykojné né sallén nr. 3; ii) gjygtarét Vladimir Cjapi, Noel
Veizi, Genei Busho dhe Klodiana Kryeziu do té gjykojné né sallén nr. 5,
iii) gjyqtarét Miranda Nakaj, Nertil Dushku dhe Amantia Levanaj do té gjykojné
né sallén nr. 6, iv) gjyqtarét Gladiola Bregu, Dajana Ndreja dhe Aurora Tushe do
té gjykojné né sallén nr. 2; v) gjyqtarét Klodiana Kryeziu, Dorina Alushi, Juliana
Pjetri dhe Iva Bregasi do té gjykojné né sallén nr. 1.
Gjithashtu né kété udhézim &shté pércaktuar ndér té tjera se, salla 5 dhe 3 do té
pérdoren sipas mundésive edhe nga gjyqtarét pér gjykimin e masave té sigurimit,
me dakordésim paraprak dhe se gjyqtarét e dhomave penale dhe civile mund té
zhvillojné gjykim né njé sallé gjyqi té caktuar gjyqtaréve té sé njéjtés dhomé ose
jo né darkodésim me njéri-tjetrin, duke shmangur gjykimet né té njéjtin orar.

- Vendim nr. 476 prot., daté 31.10.2023 i Késhillit t¢ Gjykatés “Pér ndarjen e
givqtaréve né seksione dhe trupa gjykues, si dhe caktimin e gjyqtaréve gé do té
givkojné ¢éshtjet e drejtésisé pér té mitur ", ku referuar pérmbajtjes sé kétij urdhri
né Seksionin Penal do t& gjykojné gjyqtarét Olkeda Lige, Alfred Konomi, Miranda
Nakaj, Klodiana Kryeziu, Vladimir Cjapi, Genci Busho dhe Noel Veizi; né
Seksionin Civil do t¢ gjykojné gjyqtarét Ersida Bajgora, Rudi Laze, Nertil
Dushku, Gladiola Bregu, Dajana Ndreja, Juliana Pjetri dhe Dorina Alushi;
Caktimin e gjyqtaréve t& Seksionit q¢ do t& gjykojné Céshtjet e Drejtésisé pér té
Mitur si mé poshté: Olkeda Lige, Alfred Konomi, Miranda Nakaj, Klodina
Kryeziu, Vladimir Cjapi, Genci Busho dhe Noel Veizi.
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- Vendimi nr. 476/1 prot., daté 31.01.2024 i Késhillit t&é Gjykatés “Sqarim lidhur me
vendimin nr. 476 prot., daté 31.10.2023 ‘Pér ndarjen e gjyqtaréve né seksione dhe
trupa gjykues, si dhe caktimin e gjyqtaréve qé do té gjykojné ¢éshtjet e drejtésisé
pér & mitur”, vendim me ané & & cilit &shté vendosur: Né seksionin penal do t&
gjykojné: Trupi i dyté gjykues: Miranda Nakaj, Noel Veizi dhe Olkeda Lige. trupi
i treté gjykues: Alfred Konomi, Vladimir Cjai dhe Genci Busho; Né seksionin
civil do t& gjykojné trupi i treté gjykues: gjyqtarét Ersida Bajgora, Juliana Pjetri
dhe Dorina Alushi.

- Vendim daté 21.10.2024 i Késhillit té Gjykatés, me ané té sé cilit &shté vendosur
qé gjyqtare Elira Hroni t& gjykojé né seksionin penal, ndérsa gjyqtarét Erolda
Tarelli, Aurora Tusha, Iva Bregasi dhe Amantja Levanaj do gjykojné né seksionin
civil.

- Vendim nr. 463 prot., daté 22.01.2025 i Késhillit t& Gjykatés “Pér riorganizimin e
gjyqtaréve né trupa gjykues”, né pérmbajtje té té cilit ndér té tjera éshté vendosur:
N&é Seksionin Penal do gjykojné: Trupi i paré gjykues gjyqtarét: Alfred Konomi,
Noel Veizi dhe Klodiana Kryeziu: trupi i dyté gjykues: Miranda Nakaj, Noel Veizi
dhe Klodiana Kryeziu; trupi i treté gjykues: Elira Hroni, Vladimir Cjapi dhe Genci
Busho; Né Seksionin Civil do t& gjykojné: Trupi i paré gjykues: Juliana Pjetri,
Dajana Ndreja dhe Dorina Alushi; trupi i dyté gjykues: Gladiola Bregu, Iva
Bregasi dhe Erolda Tarelli; trupi i treté gjykues: Aurora Tusha, Amantja Levanaj
dhe Nertil Dushku.

- Vendim nr. 410 prot., daté 06.10.2025 i Késhillit té¢ Gjykatés “Pér shkrirjen e
seksioneve dhe trupave gjykues”, me ané té sé cilit éshté vendosur shkrirja e
Seksionin Penal dhe Civil t¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Fier, si dhe t& trupave té tyre gjykues, gjygtarét do t& gjykojné
¢éshtje civile dhe penale pa ndarje té veganté.

- Vendim nr. 10253 prot., daté 30.10.2025 i Késhillit t&¢ Gjykatés “Pér ndarjen e
givqtaréve né seksione dhe trupa gjvkues, si dhe caktimin e gjyqtaréve gé do té
gjvkojné ¢éshijet e drejtésisé pér té mitur”, me ané t& sé cilit ndér té tjera thuhet
se: “Né Gjyvkatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier me
emérimin e 7 gjvqtaréve té rinj, ushtrojné aktualisht detyrén né gjvkaté 15
givqtaré dhe duke mbajtur né konsideraté numrin e gjvgtaréve, llojin e ¢éshtjeve,
numrin e ¢éshtjeve 1é regjistruara del e nevojshme gé Gjykata Fier té organizohet
dhe funksionojé né seksione, ndarja e seksioneve do té jeté né até civil dhe penal ”.
Né pérmbajtje t&€ urdhrit citohen dhe trupat gjykuese penale dhe civile (nuk po
citohet e ploté pérmbajtja e kétij urdhri pér shkak se éshté jashté periudhés sé
inspektimit).

Pérsa i pérket organigramés dhe numrit té gjyqtaréve qé ushtrojné efektivisht

detyrén né periudhén objekt inspektimi, konstatohet se, gjykata nuk ka funksionuar
me organigramé té ploté dhe njékohésisht, pérgjaté késaj periudhe 4 gjyqtare kané

qené me leje lindjeje.
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N¢ lidhje me organikén e miratuar si dhe organikén faktike & gjykatés pér numrin e
giyqtaréve pér ¢do muaj Janar - Tetor 2025, né shkresén “Kthim pérgjigje sqarohet se,
numri i gjyqtaréve sipas organikés sé miratuar dhe gjyqtarét qé ushtrojné efektivisht
detyrén pér muajt nga janari deri né tetor 2025 éshté si mé poshté:

Muajt Nr. gjyqtaréve sipas organikés s¢ | Nr. gjyqtaréve @& ushtrojné
miratuar (pérfshiré kryetar e | efektivisht detyrén
Zv/Kryetar)

Janar 2025 24 18

Shkurt 2025 24 18

Mars 2025 24 18

Prill 2025 24 18

Maj 2025 24 18

Qershor 2025 21 17

Korrik 2025 21 17

Gusht 2025 21 17

Shtator 2025 21 17

Tetor 2025 26 19

Gjithashtu rezulton se, gjaté vitit 2025 jané larguar me raport leje lindje kéto gjyqtare:

Gjyqtare Juliana Pjetri mé daté 17.02.2025;
Gjyqtare Dorina Alushi mé daté 10.02.2025;
Gjyqtare Dajana Ndreja mé daté 26.05.2025;
Gjyqtare Gladiola Bregu mé daté 08.09.2025.

Ndérkohé qé gjyqtarét Ersida Bajgora, Miranda Nakaj, Nertil Dushku, Gladiola Bregu,
Iva Bregasi dhe Erolda Tarolli pérgjaté vitit 2025 jané larguar né gjykata té tjera dhe
¢éshtjet gjyqésore té kétyre gjyqtaréve jané rishortuar pérséri, konkretisht:

Gjyqtare Ersida Bajgora transferuar pérkohésisht né Gjykatén e Shkallés sé
Paré t& Juridiksionit & Pérgjithshém Tirané, bazuar né Vendimin nr. 479, daté
31.07.2024 “Pér transferimin e pérkohshém té gjvgtarit Ersida Bajgora né
Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané ", Transferuar
né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, bazuar né
Vendimin nr. 184, daté¢ 26.03.2025 “Pér transferimin e gjyqtares znj. Ersida
Bajgora né procedurén e lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané”. Efektet juridike té kétij vendimi fillojné
mé daté 28.03.2025.

Gjyqtare Miranda Nakaj rezulton té jeté transferuar pérkohésisht né Gjykatén e
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, bazuar né Vendimin nr.
637, daté 17.09.2025 “Pér transferimin e pérkohshém té gjyqtares znj. Miranda
Nakaj né Gjykatén e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané&”.
Efektet juridike té kétij vendimi fillojné mé daté 19.09.2025 deri né daté
19.09.2026. Sipas pikés 3 dhe 4 t€ kétij vendimi, gjyqtarja Miranda Nakaj
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pérjashtohet menjéheré nga procedurat e ndarjes sé ¢éshtjeve gjyqésore né
gjykatén ku ka caktimin e pérhershém, Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém Fier. Gjyqtarja Miranda Nakaj ngarkohet t& pérfundojé té gjitha
¢éshtjet gjyqésore qé ka né gjykim né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
t€ Pérgjithshém Fier, q¢ ndodhen né fazén e konkluzioneve pérfundimtare,
¢éshtjet civile gé ndodhen né seancé gjyqésore né gjendje gjykimi ose té
pezulluara dhe ¢éshtjet penale me t& pandehur qé ndodhen nén masén e sigurimit
“arrest n€ burg” dhe “arrest né shtépi” pér té cilat ka filluar shqyrtimi gjyqésor.
Gjyqtare Gladiola Bregu rezulton té jeté transferuar né Gjykatén e Shkallés sé
Paré t&€ Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Durrés, bazuar né vendimin nr. 601, daté
16.09.2025 “Pér transferimin e gjyqtares znj. Gladiola Bregu né procedurén e
lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés sé Paré ¢ Juridiksionit té Pérgjithshém
Durrés”. Efektet juridike t€ kétij vendimi fillojné mé daté 17.09.2025.

Gjyqtar Nertil Dushku rezulton té jeté komanduar Késhilltar ligjor né KLGJ, me
vendimin nr. 673, daté 01.10.2025 “Pér komandimin e gjvqtarit z. Nertil Dushku
né pozicionin “Népunés pérgjegjés pér vlerésimin” né Njésiné e Vlerésimit
Profesional dhe Etik té Gjygtaréve, né Késhillin e Larté Gjygésor”. Periudha e
komandimit &shté 2 (dy) vjet dhe fillon né daté 15.10.2025. N& pikén 3 t& kétij
vendimi, disponohet pér pérjashtimin e menjéhershém té gjyqtarit Nertil Dushku,
nga procedurat e ndarjes sé ¢céshtjeve gjyqésore me short né gjykaté.

Gjyqtare Iva Bregasi rezulton t€ jeté komanduar Nd/magjistrat né GJL vendim
nr. 583, daté¢ 09.09.2025 “Pér komandimin e gjyqtarit znj. Iva Bregasi né
pozicionin e “ndihmésmagjistratit”, né Njésiné e Shérbimit Ligjor prané Gjykatés
sé Larté”. Afati i komandimit éshté 5 (pesé) vjet dhe fillon mé daté 01.10.2025.
Gjyqtare Erolda Tarolli rezulton té€ jeté komanduar Nd/magjistrat né GJL bazuar
né Vendimin nr. 582, daté 09.09.2025 “Pér komandimin e gjvqtarit znj. Erolda
Tarelli né pozicionin e “ndihmésmagjistratit”, né Njésiné e Shérbimit Ligjor
prané Gjykatés sé Larté”. Afati i komandimit éshté 5 (pes€) vjet dhe fillon mé
daté 01.10.2025.

2.2. Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit té¢ menaxhimit té ¢éshtjeve
funksionale né gjykaté (ICMIS apo ARKIT).

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier punon me Sistemin e
Menaxhimit té Céshtjeve Gjyqésore - ICMIS.

Konstatim 1:

Nga verifikimi paraprak i t&¢ dhénave té pasqyruara né kalendarin e seancave té
planifikuara, u konstatua se kishte mospérputhje té& kétyre té dhénave me té dhénat
qé pasqyrohen né procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi dhe
planifikimeve nga gjyqtarét, né ményré t&€ veganté pérsa i pérket emrit t€ gjyqtarit.
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Raste 1€ ngjashme u konstatuan tek pasqyrat e planifikimeve pér té gjithé
gjvqtarét.

Pér sa mé sipér, i €shté kérkuar informacion né lidhje me arsyen e kétyre
mospérputhjeve, saktésimin e tyre si dhe ridérgimin e t&¢ dhénave né lidhje me
seancat ¢ planifikuara (n¢ fakt) pér ¢do dité nga secili gjyqtar (né cilésiné e
gjyqtarit t& vetém, kryetarit, anétarit) si dhe seancat e zhvilluara né nivel mujor
pér secilin gjyqtar, pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025. Nga komunikimi dhe
nga aktet e pércjella né vijim rezulton té keté gené njé problematiké e sistemit
ICMIS, e cila ka sjellé konstatimin e mésipérm.

Pas rregullimit t& késaj problematike, gjykata ka pércjellé listat e kalendaréve té
korrigjuar pér secilin gjyqtar. Té dhénat e pércjella pas korrigjimit kané shérbyer
si bazé pér identifikimin e gjetjeve, analizave dhe nxjerrjen e konkluzioneve.
Nga verifikimi i t¢ dhénave t¢ pasqyruara né kalendarin e korrigjuar té seancave
t¢ planifikuara, sérish &shté konstatuar 1 (njé) rast mospérputhje t& kétyre té
dhénave me t€ dhénat qé pasqyrohen né procesverbalet e seancave té gjeneruara
nga sistemi, n€ ményré t€ vecanté pérsa i pérket emrit t& gjygtarit. Konkretisht, né
kalendarin e seancave pér gjyqtaren Aurora Tusha, lidhur me ¢éshtjen me nr.
11002-01902-62-2023, rezulton si pjesé e trupés gjyqtarja Bora Shaholli pérgjaté
seancave t€ zhvilluara deri né shtator 2025, kur kjo e fundit éshté e eméruar né
detyré mé daté 22.10.2025. Ndérkohé nga procesverbalet e seancave té gjeneruara
nga sistemi, rezulton se pjesé e trupés éshté gjyqtari Nertil Dushku, ndérkohé gé
kjo ¢éshtje nuk rezulton qé té jeté pasqyruar né kalendarin e seancave té kétij té
fundit.

Gjykata ka pércjellé edhe té dhénat né lidhje me seancat e raportuara si té zhvilluara sipas
raportit mbi pérdorimin e sistemit audio (RDA) nga secili gjyqtar. Nga kéto té dhéna
rezulton se né total pér periudhén 10 mujore jané zhvilluar 16953 seanca, té cilat
pasqyrohen né tabelén e méposhtme:

Muaji Janar | Shkurt Mars Prill Mayj Qershor | Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Totali
Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali
Gjyqtari mujor mujor mujor | mujor | mujor mujor mujor mujor mujor mujor
Olkeda Lige 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7
Ersida
Bajgora 7 6 5 0 0 0 0 0 0 0 18
Noel Veizi 79 161 145 211 119 147 140 34 121 198 1355
Alfred
Konomi 135 204 193 268 239 228 228 1 162 264 1922
Nertil
Dushku 98 176 127 213 176 167 159 2 91 124 1333
Gladiola
Bregu 87 166 121 203 181 147 141 0 4 0 1050
Dajana
Ndreja 31 191 155 100 196 0 0 0 0 0 673
/
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Miranda
Nakaj 84 221 118 208 194 220 275 23 10 37 1390
Viadimir
Cjapi 95 120 145 143 169 134 171 2 99 169 1247
Genci Busho 95 159 110 189 168 169 139 0 136 216 1381
Klodiana
Kryeziu 141 209 129 275 233 231 222 8 153 249 1850
Dorina
Alushi 45 50 0 0 0 0 0 0 0 0 95
Juliana Pjetri 79 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79
Aurora
Tusha 33 71 49 99 129 157 79 33 147 138 935
Amantja
Levanaj 51 57 98 113 154 139 143 17 167 215 1154
Elira Hroni 77 153 128 218 158 179 154 0 161 206 1434
Iva Bregasi 29 58 59 54 72 84 39 1 58 0 454
Erolda
Tarelli 23 51 63 98 91 82 81 27 60 0 576
Total 1196 2053 1645 2392 2279 2084 1971 148 1369 1816 16953

Konstatim 2:

* (Gjithashtu njé tjetér problematike e konstatuar éshté se né disa raste konstatohet
mospérputhje ndérmjet numrit t& seancave té raportuara si té zhvilluara sipas
raportit mbi pérdorimin e sistemit audio (RDA) dhe numrit t& seancave té
planifikuara sipas kalendarit gjygésor. Konkretisht, né disa raste, numri i seancave
té rezultuara si t€ zhvilluara sipas té dhénave t& RDA-sé paraqitet mé i larté se
numri i seancave té planifikuara né kalendar pér té nj&jtén periudhé referimi.

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢céshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té
reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate dhe pér secilin

giyqtar
Numri i ¢éshtjeve t& reja
Nr. " h?:‘r. ! - Nr. i ¢éshtjeve té caktuara me
céshtjeve (@ § :t i rishortim (Kjo pérfshin edhe numrin e | Nr. i ¢éshtjeve me short
N Gi . mbartura nga c l;lars: me ¢éshtjeve & mbartura g€ mund t& jeng manual (Céshtje &
A Fygiar vitet ¢ shor rishortuar elektronikisht pérgjaté regjistruara pas 1 janar
miparshme s periudhés 01.01,2025-20.10.2025, pér 2025, té cilat jang kaluar
(Céshtje & 4o ' ' ; ; 3
(31.12.2024) reia ti shkak té largimit t¢ gjyqtaréve, si dhe manualisht né sistemin
2 pér shkak (¢ pranimit t¢ kérkesave t¢ ICMIS, p. sh., kérkesat pér
regjistruara i : i3 i b
nea | ianari reja p. sh., pér doréheqje ose korrigjim, saktésim vendimi
gderijme ! pérjashtim gjyqtari. Kjo kolong etj.)
20.10.2025) pérfshin ¢éshtjet e reja t& regjistruara

né¢ 2025 dhe te rishortuara, si edhe
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o

¢éshtjet ¢ mbartura nga vitet e kaluara
qé jang rishortuar né vitin 2025,

Alfred
Konomi

138

537

47

39

Ersida
Bajgora

10

Dajana
Ndreja

315

121

wn

Gladiola
Bregu

223

Nertil
Dushku

232

235

113

Miranda
Nakaj

221

423

20

Olkeda
Lice

90

Rudi
Laze

Dorina
Alushi

151

67

10

Juliana
Pjetri

132

Genci
Busho

41

29

Klodiana
Kryeziu

535

46

33

Noel
Veizi

156

305

42

25

Viadimir
Cjapi

76

532

46

41

Amantja
Levanaj

384

162

34

Aurora
Tusha

41

421

163

26

Elira
Hroni

51

544

24

Erolda
Tarelli

56

255

132

Iva
Bregasi

62

249

20

TE tjeré

5562

998

319

Gl
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TOTALI

2271

6879

3.2. Numri i vendimeve t€é shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né rang

gjykate dhe pér secilin gjyqtar

Pérsa i pérket numrit té ¢éshtjeve té gjykuara deri mé daté 20 tetor 2025 jané

pércjellé té dhénat si mé poshté:

Nr. ¢éshtjeve té gjykuara

Nr. Gjygtari
4 bt deri mé 20 tetor 2025
1. Alfred Konomi 685
2. Ersida Bajgora 8
3 Dajana Ndreja 100
4 Gladiola Bregu 231
5. Nertil Dushku 383
6. Miranda Nakaj 469
7.
Dorina Alushi 1
3 Juliana Pjetri
J 6
9 Genci Busho
’ 655
10 Klodiana Kryeziu
: 656
T Noel Veizi
' 420
12 Viadimir Cjapi
E 604
13 Amantja Levanaj
- 342
14 Aurora Tusha
: 375

|
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15. Elira Hroni
622
16 Erolda Tarelli
i 229
17 Iva Bregasi
’ 204
TOTALI 6046

3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjyqésore gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér gjykatén dhe secilin gjyqtar

A. GJETJE NGA VERIFIKIMI I KALENDARIT TE PLANIFIKIMEVE Ti
SEANCAVE GJYQESORE

3.3.1. Analiza e planifikimit t¢ seancave brenda njé dité

Nr. Gjyqtari E Héné | E Marté E Mérkuré | E Enjte | E Premte
E Shtuné | E Diel
| | Klodiana Kryeziu 882 104 878 211 104 10 6
2 | Alfred Konomi 260 490 340 459 450 13 3
7 | Elira Hroni 429 19 449 70 229 5 6
4 | Genci Busho 402 30 564 307 154 19 | -
3 | Noel Veizi 360 406 193 388 69 7 13
5 | Miranda Nakaj 232 615 74 451 9 21 1
Viadimir Cjapi 147 435 100 370 313 30 10
8 | Amantja Levanaj 233 126 287 40 459 9 1
9 | Aurora Tusha 474 2 52 403 40 8 14
10 | Nertil Dushku 370 2 448 2 73 19 10
11 | Gladiola Bregu* 41 184 275 4 255 5 12
12 | Erolda Tarelli 82 123 38 162 51 12 1
13 | Iva Bregasi 146 71 74 81 41 9 2
14 | Dajana Ndreja* 8 162 171 18 52 1 1
16 | Juliana Pjetri* 15 21 18 | - - - -
15 | Dorina Alushi* - 30 | - 13 10 | - -
17 | Olkeda Lice* 11 18 1 10 | - - -
18 | Ersida Bajgora* B 22 | - - - - -
Totali 4092 2860 3962 2989 2309 168 80

* givqtarét kané ushtruar funksionin pér periudha kohore té caktuara

i. Mbivendosje oraresh (planifikim i seancave pér ¢éshtje té ndryshme né té
njéjtén oré) dhe/ose interval i shkurtér kohor ndérmjet seancave
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Gjetje faktike: Nga analiza e kalendaréve té seancave gjygésore jané konstatuar raste té
shumta ku dy ose mé shumé seanca pér ¢éshtje t& ndryshme rezultojné té planifikuara né
t€ njéjtén oré, qofté né t&€ njéjtén sallé gjyqi, qofté né salla té ndryshme. Nga verifikimi i
procesverbaleve pérkatése rezulton se, seancat jané zhvilluar né ményré té
njépasnjéshme, ku seanca pasuese ka nisur me vonesé né raport me orarin e planifikuar.

Gjithashtu, né njé numér t€ konsiderueshém rastesh, pér secilin gjyqtar, konstatohet se
intervali kohor ndérmjet seancave té planifikuara éshté minimal (5, 10, 15 apo 20 minuta),
cka né praktiké rezulton i pamjaftueshém pér administrimin normal t€ njé seance
gjyqésore, pérfshiré ¢éshtje procedurale, verifikimin e prezencés sé paléve dhe pérgatitjen
pe€r seancén pasuese.

ii. Konstatime té tjera té natyrés formale:

Gjetje faktike: Gjaté verifikimit té kalendaréve té seancave gjyqésore u konstatuan raste
t€ pérséritura t& pasqyrimit t& dyfishté t& sé njéjtés seancé, né té njéjtén daté dhe né té
njéjtén oré. Shembuj konkreté evidentohen pér secilin prej gjyqtaréve té verifikuar, ku e
njéjta seancé gjyqésore figuron e regjistruar dy heré radhazi né kalendar, pa ekzistuar
elementé qé t€ justifikojné njé planifikim t€ veganté apo t& ndryshém procedural.
Gjithashtu, planifikimet ditore t& seancave tregojné variacione té ndryshme sipas
gjyqtarit, ku numri mé i larté i seancave éshté i pérqendruar né dité té caktuara té javés sé
punés, duke nxjerré ditét e tjera me mé pak planifikime. Ndérkohé pér gjyqtaré té caktuar
vihet re shpérndarje e njétrajtshme e seancave né té gjitha ditét e javés.

3.3.2. Analiza e planifikimit té seancave né nivel mujor

i. Miratimi i lejes sé zakonshme né dité me seanca té planifikuara

Gjetje faktike: Nga verifikimi i kalendarit t& planifikimit t& seancave gjyqésore, si dhe i
dokumentacionit shogérues administrativ (vendime pér miratimin e lejes sé¢ zakonshme
vjetore dhe procesverbale seancash), rezulton se, pér pjesén mé té madhe té gjyqtaréve,
gjaté muajve objekt inspektimi (me pérjashtim t& muajit gusht), leja e zakonshme vjetore
éshté miratuar né data né t€ cilat né kalendar figuronin t& planifikuara seanca gjyqgésore.

NE rastet e konstatuara, seancat e planifikuara né datat pér té cilat ishte miratuar leja nuk
jané zhvilluar pér shkak t¢ mungesés sé gjyqtarit, duke u shtyré pér njé daté té
mévonshme, sipas pasqyrimit né procesverbalet pérkatése.

ii. Pérqgendrim i larté ditor i seancave té planifikuara

Gjetje faktike: Nga analiza e kalendaréve té planifikimit té seancave gjyqésore rezulton
se né data t& caktuara evidentohet njé numeér i larté seancash té planifikuara nga i njéjti
gjyqtar, qé né disa raste arrin né 25-30 ose mé shumé seanca brenda njé dite pune. Ky
fenomen nuk paraqgitet né ményré uniforme pér t& gjithé gjyqtarét, por konstatohet
kryesisht tek gjyqtaré té€ veganté me volum té larté total planifikimi.

\
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iii. Mospérputhje dhe pasaktési e té dhénave
Gjetje faktike:

i.  Né disa raste konstatohet mospérputhje ndérmjet numrit té seancave té raportuara
si t& zhvilluara sipas raportit mbi pérdorimin e sistemit audio (RDA) dhe numrit
té seancave & planifikuara sipas kalendarit gjygésor. Konkretisht, né disa situata,
numri i seancave té rezultuara si té zhvilluara sipas t& dhénave té RDA-sé paragqitet
mé i larté€ se numri i seancave t€ planifikuara né kalendar pér té njéjtén periudhé
referimi.

ii.  Pavarésisht adresimit t& késaj problematike mé herét prané Gjykatés sé Shkallé sé
Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier, nga verifikimi i t& dhénave té
pasqyruara né kalendarin e korrigjuar té seancave té planifikuara, sérish éshté
konstatuar 1 (njé) rast mospérputhje t& kétyre t& dhénave me té dhénat qé
pasqyrohen né procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi, né ményré té
vecanté pérsa i pérket emrit t€ gjyqtarit. Konkretisht, né kalendarin e seancave pér
giyqtaren Aurora Tusha, lidhur me ¢éshtjen me nr. 11002-01902-62-2023,
rezulton si pjesé e trupés gjyqtarja Bora Shaholli pérgjaté seancave té zhvilluara
deri né& shtator 2025, kur kjo e fundit éshté¢ e eméruar né detyré mé daté
22.10.2025. Ndérkohé nga procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi,
rezulton se pjesé e trupés éshté gjyqtari Nertil Dushku, ndérkohé qé kjo ¢éshtje
nuk rezulton qé té jeté pasqyruar né kalendarin e seancave té kétij té fundit.

3.3.3. Korrelacioni midis ngarkesés, planifikimit dhe vendimeve té shpallura

L. Kuadri metodologjik dhe kufizimet e analizés
Né funksion t& késaj analize, pér ¢do gjyqtar jané llogaritur indikatorét vijues:

Ngarkesa fillestare (¢&shtjet e mbartura mé 31.12.2024);

(Céshtjet e reja té caktuara gjaté vitit 2025 (short, rishortim dhe manuale);
Numri i seancave té planifikuara pér periudhén 01.01-31.10.2025;
Numri i ¢éshtjeve t& pérfunduara deri mé 20.10.2025.

Analiza mbéshtetet né t& dhéna agregate numerike dhe nuk pérfshin informacion té
detajuar mbi:

Natyrén juridike t€ ¢éshtjeve (penale, civile, familjare etj.);
Kompleksitetin material té tyre:

Kohézgjatjen mesatare té seancave;

Numrin e shtyrjeve pér ¢éshtje.
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Pér rrjedhojé, analiza mat dimensionin sasior té aktivitetit, por jo cilésiné apo
kompleksitetin real t& punés gjyqésore. Né veganti:

i.  Shkalla e absorbimit t& ngarkesés nuk mund té interpretohet si tregues absolut i
efikasitetit pa analizuar kompleksitetin material té ¢éshtjeve;
ii.  Nuk mund t& vlerésohet nése planifikimi intensiv pérkthehet né zgjidhje mé té
shpejté t& ¢éshtjeve apo né rritje té shtyrjeve;
iii.  Produktiviteti numerik nuk duhet barazuar automatikisht me cilési gjyqgésore.

Gjithashtu, disa gjyqtar kané ushtruar funksionin vetém pér njé pjesé té periudhés 10-
mujore (pér shkak té lejes sé lindjes ose transferimeve). Né kéto raste, krahasimi linear
me gjyqtarét aktivé gjaté gjithé periudhés objekt inspektimi nuk éshté metodologjikisht i
mundur. Analiza éshté kufizuar né periudhén efektive t& ushtrimit t& detyrés dhe treguesit
agregaté 10-mujoré€ sipas tabelés pérmbledhése nuk jané plotésisht pérfaqésues pér kéta
subjekte.

Klodiana Kryeziu
Intensiteti mé i larté i planifikimit (2195 seanca né total pér periudhén objekt
inspektimi):
Absorbim shumé i larté i ngarkesés (656 pérfundime nga 725 né total.)
— Model i géndrueshém i lidhjes lineare ndérmjet planifikimit dhe rezultatit.

Alfred Konomi
Ngarkesa mé e larté totale (761)
685 ¢éshtje t& pérfunduara
Intensiteti i larté i planifikimit (2016 seanca né total pér periudhén objekt
inspektimi);
— Reagim proporcional procedural ndaj volumit.

Genci Busho
- 655 géshtje t& pérfunduara nga 676

Intensiteti i larté i planifikimit (1486 seanca né total pér periudhén objekt
inspektimi);
—Shkallé absorbimi shumé e larté dhe efikasitet i larté operacional.

Elira Hroni
622 pérfundime nga 669
Intensiteti i larté i planifikimit (1486 seanca né total pér periudhén objekt
inspektimi);
— Koherencé e forté ndérmjet hyrjeve dhe daljeve.

Noel Veizi

420 ¢éshtje té pérfunduara nga 528
— Intensitet i larté planifikimi me produktivitet proporcional.
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Vladimir Cjapi
604 ¢éshtje té pérfunduara nga 695
— Intensitet i larté planifikimi me produktivitet proporcional.

Miranda Nakaj
469 ¢éshtje té pérfunduara nga 680
— Ngarkesé e larté, absorbim mesatar; kérkon analizé té natyrés sé ¢éshtjeve.

Nertil Dushku
383 ¢éshtje té pérfunduara nga 599
— Nivel i géndrueshém.

Aurora Tusha - 375 ¢éshtje t& pérfunduara nga 651 ¢éshtje né total
Amantja Levanaj - 342 ¢éshtje té pérfunduara nga 638 ¢éshtje né total
Erolda Tarelli - 229 ¢éshtje té pérfunduara nga 455 ¢éshtje né total
Iva Bregasi - 204 ¢éshtje t& pérfunduara nga 453 ¢éshtje né total

NEé kété grup konstatohet njé raport normal ndérmjet ngarkesés, planifikimit dhe ¢éshtjeve
té pérfunduara. N& rastin e gjyqtareve Aurora Tusha dhe Amantja Levanaj konstatohet
ngarkesé e larté, planifikim mesatar, absorbim mesatar i ngarkesés. Né rastin e gjyqtareve
Erolda Tarolli dhe Iva Bregasi konstatohet ngarkesé mesatare, planifikim nén mesatare
né raport me ngarkesén, absorbim mesatar i ngarkesés. Né kéto raste, faktoré té tillé si
kompleksiteti i ¢éshtjeve, tipologjia e ¢éshtjeve shortuar gjyqtarit dhe modeli organizativ
individual mund t€ kené ndikim né rezultat.

Rastet me periudhé jo té ploté ushtrimi funksioni pér shkaqe objektive

Gjyqtarét Dajana Ndreja, Juliana Pjetri, Dorina Alushi. Olkeda Lice. Ersida
Bajgora, Gladiola Bregu (né periudha té caktuara). Pér kéto raste, analiza duhet té
kufizohet né periudhén efektive t€ ushtrimit té detyrés dhe nuk mund té krahasohet né
ményré lineare me gjyqtarét qé kané€ ushtruar funksionin gjaté gjithé periudhés 10-mujore
objekt inspektimi.

I1. Analiza e trendeve javore té planifikimit

Gjetje: Analiza javore evidenton tre modele té dallueshme organizative:

- Modeli A - Planifikim pothuajse ¢do dité pune (4-5 dité/javé). Zakonisht i
pranishém tek gjyqtarét me volum shumé té larté seancash. Karakterizohet nga
stabilitet dhe shpérndarje e ngarkesés.

- Modeli B - Planifikim 3-4 dité né javé, i cili paraget njé ritém i qéndrueshém.

- Modeli C - Planifikim 2-3 dité né javé. Duket si modeli tipik organizativ, me
shpérndarje ndérmjet seancave dhe kohés pér arsyetim.

- Modeli D - Planifikim 1-2 dité né javé. Zakonisht i pramshem tek gqutaret me

volum té ulét seancash. )
/
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3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara
nga secili gjyqtar sipas tabelés sé méposhtme:

Muaji Janar Shkurt Mars Prill Mayj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Totali
Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali Totali
Gjyqtari mujor mujor mujor mujor mujor mujor mujor mujor mujor mujor
Olkeda Lige 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40
Ersida
Bajgora 9 7 6 0 0 0 0 0 0 0 22
Noel Veizi 88 174 154 222 130 163 160 35 129 208 1463
Alfred
Konomi 144 215 202 275 246 235 239 2 169 289 2016
Nertil
Dushku 95 147 94 173 111 97 80 1 36 60 894
Gladiola
Bregu 77 112 103 135 118 75 88 0 80 0 788
Dajana
Ndreja 18 128 91 70 106 0 0 0 0 0 413
Miranda
Nakaj 89 194 115 186 165 190 226 24 73 168 1430
Viadimir
Cjapi 107 144 158 168 186 165 195 3 107 175 1408
Genci Busho 114 167 123 201 187 194 149 0 152 199 1486
Klodiana
Kryeziu 170 245 149 313 271 265 280 11 195 296 2195
Dorina
Alushi 30 23 0 0 0 0 0 0 0 0 53
Juliana Pjetri 54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54
Aurora
Tushe 36 84 58 107 141 160 79 33 148 146 992
Amantja
Levanaj 53 60 99 115 154 141 141 17 158 216 1154
Elira Hroni 86 171 136 231 172 205 176 0 173 223 1573
Iva Bregasi 30 58 62 53 66 78 30 1 45 0 423
Erolda
Tarelli 24 62 58 83 77 51 40 26 17 3 441
Total 1264 1991 1608 2332 2130 2019 1883 153 1482 1983 16845
Nr. mesatar
mujor né
nivel gjykate 70 111 89 130 118 112 105 9 82 110 936

4. Konkluzione

1.

Konstatohet mungesé koordinimi efektiv ndérmjet planifikimit té seancave
gjyqésore dhe procedurés sé miratimit té lejes sé zakonshme vjetore. Kjo praktiké
ka sjellé, né ményré t€ drejtpérdrejté, shtyrjen e seancave 1€ planifikuara dhe, si
pasojé, ka ndikuar né kohézgjatjen e shqyrtimit gjyqésor té ¢éshtjeve.
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Nga té dhénat e analizuara nuk rezulton njé praktiké me karakter sistemik né nivel
gjykate, por njé model i lokalizuar organizimi, i lidhur me strategjiné individuale
t€¢ menaxhimit t€ kalendarit gjyqésor. Megjithaté ky model organizimi me shumé
seanca né njé€ dité t€ vetme pune paraget disa elementé risku qé kané nevojé pér
vlerésim dhe monitorim. Kjo ngarkesé e pérqendruar mund té ngrejé ¢éshtje lidhur
me cilésiné e shqyrtimit efektiv t& ¢éshtjeve dhe rrezikun e shtyrjeve pér shkak té
mbingarkesés orare.

Mbivendosja e orareve dhe planifikimi me intervale shumé té shkurtra kohore
krijon njé perceptim jo t& sakté mbi organizimin e punés gjygésore. Kjo praktiké
béhet shkak pér fillimin me vonesé té njé ose mé shumé seancave gjaté dités
gjiyqésore. duke prodhuar efekt zinxhir né oraret vijuese dhe duke ndikuar
negativisht né menaxhimin efektiv té¢ kohés dhe né standardin e zhvillimit té&
rregullt t& procesit gjyqésor.

Pasaktésité (mospérputhje) e konstatuara tregojné problematika né saktésiné e
regjistrimeve né kalendar dhe raportimeve statistikore. Evidentohet mungesé e njé
mekanizmi efektiv verifikimi dhe rakordimi pérfundimtar té té dhénave ndérmjet
sistemeve pérkatése pérpara konfirmimit ose publikimit té tyre.

Pasaktésité e tjera paraqesin mangési formale né administrimin dhe pérditésimin
e kalendarit gjyqésor, duke ndikuar né qartésiné dhe saktésiné e té¢ dhénave té
publikuara.

Katér modelet e identifikuara organizative té planifikimit té seancave nga ana e
giyqtaréve té cilét kané ushtruar detyrén né periudhén objekt inspektimi (4-5
dité/javé; 3-4 dité/jave; 2-3 dité/javé: 1-2 dité/javé) déshmojné mungesé té njé
standardi té unifikuar institucional mbi strukturimin minimal té javés gjyqésore.
Ndérkohé qé fleksibiliteti organizativ éshté i pranueshém né parim, variacionet e
theksuara ndérmjet gjyqtaréve tregojné se planifikimi €shté i orientuar kryesisht
nga praktika individuale dhe jo nga njé kornizé e harmonizuar menaxheriale. Nga
kéndvéshtrimi i inspektimit, kjo situaté paraget disa elementé problematiké lidhur
me mungesén e indikatoréve orientues pér shpérndarjen optimale t€ ditéve té
seancave, rrezik potencial pér krijimin e diferencave t€ theksuara né€ ritmin
procedural midis gjyqtaréve, si dhe potencial pér pabarazi funksionale né
absorbimin institucional t& ngarkesés.

Nga t& dhénat e administruara né kuadér t& kétij inspektimi tematik rezulton njé
korrelacion i forté pozitiv ndérmjet numrit té seancave té planifikuara dhe numrit
té g¢éshtjeve té pérfunduara. Né shumicén dérrmuese té rasteve, intensiteti i
planifikimit procedural pérkthehet drejtpérdrejt né produktivitet vendimmarrés,
duke treguar se planifikimi ka efekt real né ecuriné e ¢éshtjeve. N& planin
institucional, konstatohet njé pérqendrim i konsiderueshém i performancés né njé
grup prej disa gjyqtarésh me intensitet & larté planifikimi dhe nivel t& larté
absorbimi t&€ ngarkesés. Ky element nuk pérbén problematiké né vetvete, por
kérkon monitorim té géndrueshmérisé dhe balancés sé shpérndarjes sé ngarkesés
né perspektivé afatmesme. Konstatohet gjithashtu njé lidhje pozitive ndérmjet
ngarkesés totale dhe intensitetit t& planifikimit, ¢ka tregon reagim proporcional
procedural ndaj volumit t& ¢éshtjeve. Megjithaté, intensiteti i planifikimit nuk
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paragqitet plotésisht uniform né raport me ngarkesén, duke reflektuar variacione qé
lidhen me stilin individual t& menaxhimit t& kalendarit.

8. NEé referim t& Vendimit nr. 476 prot., daté 31.10.2023 i Késhillit t&¢ Gjykatés “Pér
ndarjen e gjyqtaréve né seksione dhe trupa gjykues, si dhe caktimin e gjygtaréve
qé do t€ gjykojné ¢éshtjet e drejtésisé pér t& mitur”, dhe Vendimit nr. 476/1 prot.,
daté 31.01.2024 t&€ Késhillit té¢ Gjykatés “Sqarim lidhur me vendimin nr. 476 prot.,
daté 31.10.2023 ‘Pér ndarjen e gjyqtaréve né seksione dhe trupa gjykues, si dhe
caktimin e gjyqtaréve qé do t& gjykojné g¢éshtjet e drejtésisé pér t& mitur”,
konstatohet se, prané késaj gjykate né periudhén objekt inspektimi funksionojné
tre trupa gjykues penale dhe tre civile. Ndérkohé nisur nga té dhénat statistikore
t¢ pércjella né lidhje me ngarkesén efektive (¢&shtjet t& pérfunduara, té
planifikuara) pér secilin gjyqtar, né raport me kolegjin penal/civil prané té cilit
ushtrojné detyrén, vérehet njé ngarkesé tejet e larté e gjyqtaréve qé gjykojné
¢éshtje penale né krahasim me ato qé gjykojné ¢éshtje civile, pra vérehet njé
disbalancé joproporcionale, e cila sjell pasoja né planifikimin e ¢éshtjeve nga
secili gjyqtar dhe né rendimentin e punés sé secilit.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1¢ Gjvkatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit 1é Pérgjithshém Fier).
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+ Gjvkata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té¢ dhénave té administruara

1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

Né funksion té realizimit t& inspektimit, Inspektori i Larté i Drejtésisé i éshté drejtuar me
shkresé nr. 2924 prot., daté 20.10.2025""", Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit
té Pérgjithshém Vloré, ku i éshté kérkuar informacion dhe dokumentacion.

Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré me shkresén nr. 4052/1
prot., daté 30.10.2025""? ka pércjellé informacioni dhe dokumentacionin pérkatés, kété

informacion e ka pércjellé me shkresé duke sqaruar ndér té tjera se:

1. Né pérgjigje té kérkesés tuaj, nr. 2924 prot., daté 20.10.2025, bazuar né ushtrimin e

Jfunksioneve si dhe vendimit tuaj nr. 57, daté 20.10.2025 pér kryerjen e inspektimit tematik

me objekt “Mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave né disa gjykata 1é shkallés sé paré
té juridiksionit té pérgjithshém” pér periudhén 01.01.2025 deri mé 31.10.2025, ju béj me
dije se:

a) Statistikat pér secilin gjyqtar

Nr. ¢éshtjeve | Nr. céshtjeve té
& mbartura regjistruara (&
nga vitet e reja (nga data | Nr.géshtjeve | Nr. céshijeve
| Nr. Gjygtari méparshme 01 janar) 1€ gjvkuara né shgyrtim
1. Arbana Selmanaj 219 265 299 185
2. Dorina Stroka 168 308 295 181 |
3. Enkel Peza 249 195 214 230
(4 Mirela Mishgjoni _ 0 (160) 59 (92) 59 .
] Vjola Canaj 282 285 303 262
6 Artan Cirraga 134 286 33 88
7 Alba Ngresi 180 284 208 166
i Eranda Cufo 175 287 300 162
9 Fjorald Behari 187 279 312 154
10 Alfred Konomi 1 0 0 1
11 Uran Korra 146 269 300 115
12 Bevil Begiraj 148 325 a3 i T T
13 Entil Mecaj 161 307 300 168
14 Te tjere 10 0 0 10
15 Lireza Sinollari 14 224 139 99
| TOTALI 2074 3373 3475 | . 187

i. Bazuar te tabela e sipércituar e cila éshié e specifikuar pér ¢do gjvgtar: - shuma e
¢éshtjeve té mbartura nga viti 2024 éshté 2074.

1 A). Statistikat e secilit gjyqtar né lidhje me: 1. numrin e ¢éshtjeve gjygésore qé jané mbartur nga viti
2024 dhe numrin e ¢éshtjeve té reja té caktuara gjyqtarit pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025; II. numrin
e vendimeve t& shpallura pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 dhe numrin e seancave pér sa i pérket
secilés ¢éshtje t& pérfunduar gjaté késaj periudhe. B). Kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén
01.01.2025-31.10.2025 pér secilin gjyqgtar. C). Organikén e miratuar si dhe organikén faktike t& gjykatés
pér numrin e gjyqtaréve. D). Kérkesat pér leje dhe vendimet pér miratimin e tyre pér periudhén 01.01.2025
—31.10.2025. E). Numrin e sallave gjyqésore pér zhvillimin e gjykimeve.

112 Protokolluar né ILD me nr. 2924/1 prot., Daté 10.11.2025.
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ii. Shuma e ¢éshtjeve té reja pér periudhén 01.01.2025 - 20.10.2025 éshté 3373. Shuma e
vendimeve 1é shpallura pér periudhén 01.01.2025-20.10.2025 éshté 3475.
Eshté e pamundur té gjenerohen nga sistemi numri i seancave té mbyllura pér secilén

céshije.

b. Kalendari i seancave nxjerré nga sistemi ICMIS pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025
pér secilin gjvqtaré i ndaré né muay.

¢. Organika e miratuar pér Gjvkatén e Shkallés sé Paré 1é Juridiksionit té Pérgjithshém
Vioré, éshté 16 gjygtaré. Né faki jané 13 gjyqtaré (3 gjvgtaré jané né proces vettingu me
75%)

d. Kérkesat pér leje té gjygtaréve pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 jané miratuar
nga Zévendeskryetari i Gjykatés té cilat jané si mé poshté vijon:
Enkel Peza -2 (dy) kérkesa

Arbana Selmanaj - 1(njé) kérkesé

Viola Canaj -1 (njé) kérkesé

Mirela Mishgjoni - 4 (katér) kérkesa

Liréza Sinollari - 2 (dy) kérkesa

Dorina Stroka -4 (katér) kérkesa

Eranda Cufo -5 (pesé) kérkesa

Alba Ngresi - 5 (pesé) kérkesa

Artan Cirraga - 1 (njé) kérkesé

Fjorald Behari - 2 (dy) kérkesa

Uran Korra - 1 (njé) kérkesé

Bevil Begiraj - 1 (njé) kérkesé

Ertil Megaj - 3 (tre) kérkesa

e. Numri i sallave pér zhvillimin e gjvkimeve éshté 13 (trembédhjeté).

i. Bashkélidhur shkresés sé gjykatés &shté pércjellé dokumentacioni lidhur me
planifikimin e seancave gjyqésore né variantin shkresor (gjithsej 1995 fage). ku nga
shqyrtimi dhe vlerésimi paraprak i tyre rezulton se ekzistojné disa t¢ dhéna kontradiktore
lidhur me orén e planifikimit t& seancés gjygésore dhe emrin e gjyqtarit pérkatés.

1.1.1 Pér sa mé sipér, nga pérpunimi i informacionit dhe dokumentacionit t& kérkuar, ka
lindur nevoja pér akte dhe dokumentacion shtesé, té cilat i jané komunikuar Gjykatés,!''?!

13 Nga verifikimi i té dhénave 1¢ pasqyruara né kalendarin e seancave té planifikuara, konstatohet se ka
mospérputhje té kétyre té dhénave me té dhénat gé pasqyrohen né procesverbalel e seancave 1€ gjeneruara
nga sistemi, né ményré té veganté pérsa i pérket emrit 1é gjyqtarit, konkretisht:

- Né kalendarin e seancave pér datén 27.01.20235, pasqyrohet se gjygtare Eranda Cufo ka planifikuar dy
seanca né ora 09:30, pér ¢éshije té ndryshme konkretisht, (i) né sallén 12 pér ¢éshtjen nr. 23004-01732-
61-2024 dhe (ii) né sallén 08 pér g¢éshtjen me nr. 21234-00722-61-2024. Nga verifikimi paraprak,
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duke kérkuar informacion shtesé, me shkresén nr. 2924/2 prot., daté 20.11.2025!''4],
Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré me shkresén nr. 4234/1
prot., daté 27.11.2025!""3 ka pércjellé informacionin dhe dokumentacionin pérkatés, duke
sqaruar ndér té tjera se:

Né lidhje me kalendarin e seancave té planifikuara, nuk rezulton té keté mospérputhje
pérsa i pérket emrit 1é gjyqtarit si dhe planifikimit té seancave. Konkretisht ¢éshtja nr.
23004-01732-61-2024 éshié shortuar dhe relatore ka gené gjygtare Mirela Mishgjoni, e
cila gjykonte né sallén nr. 12 dhe e kishte planifikuar kété ¢éshtje pér gjivkim né daté
27.01.2025 ora 09.30. Pas largimit nga detyra 1é gjvqtares Mirela Mishgjoni me vendimin
e KPA, dosjet u rishortuan dhe ¢éshtja e sipércituar i kaloi si relatore gjygtares Eranda
Cufo.

Céshija nr. 21234-00722-61-2024 éshté shortuar dhe i kaloi si relatore gjyqtares Eranda
Cufo e cila gjykon né sallén nr.8 dhe e kishte planifikuar gjykimin né daté 27.01.2025 ora
09.30.

Regjistri i veprimeve (RIV) i ka té pasqyruara té gjitha shortimet/rishortimet dhe arsyet.

Sa mé sipér rezulton se gjykimet jané planifikuar nga gjyqtare té ndryshém, por sistemi
ICMIS pas rishortimit té ¢éshtjeve nuk i fshin té dhénat e méparshme, gjé qé nuk mund
té béhet nga IT e Gjykatés. E njéjta gjé ka ndodhur dhe me ¢céshtjet nr. 23004-01196-
61-2023 dhe 53101-03242-61-2021 si dhe ¢céshtje té tiera té rishortuara pas largimit té

givqtaréve nga procesi i vetting-ut.

Bashkélidhur shkresés edhe aktet:
1- Rregullore e brendshme e gjykatés.
2- Analiza vjetore pér vitin 2024
3- Raportet 3-mujore drejtuar KLGJ-sé pér vitin 2025

procesverbalet e seancave pérkatése, rezulton se ka mospérputhje té kétyre té dhénave. Konstatohet se ka
gené gjyqtare Mirela Mishgjoni ajo qé ka planifikuar dhe zhvilluar seancén pér ¢éshtjen e paré, ndérsa
¢éshtja e dyté éshté planifikuar dhe zhvilluar nga gjyqtare Eranda Cufo.

- E njéjta situaté éshté konstatuar edhe né lidhje me planifikimin e seancés daté 29.01.2025 nga gjyqtari
Fjorald Behari, i cili ka planifikuar dy seanca né ora 09:30, pér ¢éshtje té ndryshme konkretisht, (i) né
sallén 12 pér ¢éshtjen nr. 23004-01196-61-2023 dhe (ii) né sallén 13 pér ¢éshtien me nr. 53101-03242-61-
2021. Nga verifikimi paraprak, procesverbalet e seancave pérkatése, rezulton se ka mospérputhje 1é kétyre
1¢ dhénave. Konstatohet se ka gené gjyqtare Mirela Mishgjoni ajo gé ka planifikuar dhe zhvilluar seancén
pér géshtjen e paré, ndérsa ¢éshtja e dvté éshté planifikuar dhe zhvilluar nga gjvqtar Fjorald Behari.

114 Rregullorja e brendshme e gjykaté, Analiza Vjetore pér vitin 2024, Raportet 3-Mujore drejtuar KLGJ-
sé pér vitin 2025, T¢ dhéna mbi seancat ge jané zhvilluar ne salle me sistemin audio dhe ne zyre te
gjyqtarit, pér ¢do muaj, brenda periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025. Kéto t& dhéna, t& jené pér ¢do gjyqtar
duke specifikuar edhe pozicionin e tij né trupén gjvqésore kryetar/relator apo anétar, Lista e ¢éshtjeve té
rishortuara pér secilin gjyqtar gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025, urdhrat e kryetarit te gjykatés ne
lidhje me ndarjen e sallave pér periudhén 01.01.2025 31.10.2025; Urdhra pé&r gatishmériné e gjyqtareve pér
periudhén 01.01.2025-31.10.2025.

115 Protokolluar né ILD me nr. 2931/3 prot., daté 02.12.2025.
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4- RDA (raportet pér pérdorimin e sistemit né lidhje me seancat) pér ¢do muaj pér
secilin gjyqtar

5- Organika mujore

6- Miratimet e lejeve dhe raportet mjekésore té gjygtaréve

7- Listat e ¢éshtjeve té rishortuara

8- Urdhrat e Zv/Kryetarit né lidhje me ndarjen e sallave t& gjykimit.

9- Urdhrat e gatishmérisé

ii. Informacioni i pércjellé éshté né formé shkresore (gjithsej 1997 fage), i cili ka pérfshiré
Rregulloren e brendshme té gjykatés; Analiza vjetore pér vitin 2024; Miratimet e lejeve
dhe raportet mjekésore té gjyqtaréve; Urdhrat e Zv/Kryetarit né lidhje me ndarjen e
sallave t&¢ gjykimit: Urdhrat e gatishmérisé dhe njé pjesé e Raporteve té Planifikimit t&
seancave gjyqésore t& ndaré né sipas gjyqtaréve té ndryshém.

1.1.2  Nisur nga disa mangési né dokumentacionin dhe informacionin e pércjellé nga
Gjykata, éshté kérkuar sérish informacion dhe Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Vloré me emailin e datés 09.01.2026 dhe né formé shkresore mé daté
12.01.2026,/"%! ka dérguar sérish informacion duke bashkélidhur informacionin e
kérkuar.

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

2.1. Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi

Referuar akteve t€ pércjella nga gjykata si dhe komunikimi i vazhdueshém me gjykatén,
ndér t& tjera informon se né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Vloré, ka dy urdhra té brendshém t€ nxjerra nga ushtruesi i detyrés sé kryetarit
“Zv/Kryetari” pér ndarjen e sallave, gjaté vitit 2024 dhe 2025.

Urdhér viti 2024!17): Urdhér i vitit 20250118);

Vjola Canaj - Salla 1 Ertil Mecaj - Salla 2
Hektor Sinanaj - Salla 3 Renata Kocaqi - Salla 3
Fjorald Behari - Salla 3 Etien Isak - Salla 3
Artan Cirraga - Salla 4 Bevil Beqiraj - Salla 4
Laurent Fucia - Salla § Uran Kurra - Salla 6
Enkel Peza - Salla 6
Lireza Sinollari - Salla 7
Eranda Cufo - Salla 8

116 Protokolluar né ILD me nr. 2931/5 prot., daté 12.01.2026.
7 Urdhér nr. 80 prot., daté 19.02.2024 “Pér ndarjen e sallave t& gjykimit”.
118 Urdhér nr. 457 prot., 04.11.2025 “Pér ndarjen e sallave t& gjykimit”.
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Alba Ngresi - Salla 9

Dorina Stroka - Salla 10
Arbana Selmanaj - Salla 11
Mirela Mishgjoni - Salla 12
Emirjana Dimo - Salla 13

Nga sa mé sipér rezulton se gjyqtarét kané pasur disponibilitet & ploté né salla gjygésore
t& pércaktuara pér secilin prej tyre dhe ngarkesa rezulton né sallén nr. 3. ku kané gjvkuar

givqtarét Fjorald Behari, Hektor Sinanaj (i cili éshté pezulluar me vendimin daté

13.03.2024 t¢ KPK) dhe gjyqtarét Renata Kocaqi dhe Etien Isak (1¢ eméruar givgtaré

prané késaj givkate né datén 22 tetor 2025).

Gijithashtu né sallén nr. 4 rezulton té kené zhvilluar seancat gjygésore. givgtarét Artan
Cirraga dhe Bevil Begiraj, ndérsa né sallén 6 gjvqtarét Enkel Peza dhe Uran Kurra.

2.1.1. Lidhur me organikén e Gjykatés sé Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré
rezulton se gjyqtarét té cilét kané ushtruar detyrén prané késaj Gjykaté jané si mé

poshté:

1. Herila Cela - Pezulluar me vendimin date 31.11.2023 t& KPK

2. Hektor Sinanaj - Pezulluar me vendimin date 13.03.2024 t&¢ KPK

3. Laurent Fugia - Pezulluar me vendimin daté 25.07.2024 t&é KPA

4. Argile Basho - Pezulluar me vendimin daté 15.12.2021 t&¢ KPK

5. Mirela Mishgjoni - Shkarkuar nga detyra me vendimin date 03.04.2025 t& KPA

6. Vjola Canaj - Né detyré prané késaj Gjykate

7. Arbana Selmanaj - Né& detyré prané késaj Gjykate

8. Enkel Peza - Transferuar né Gjykatén Tirané mé daté 17.09.2025 (vendim
KLGJ)

9. Lireza Sinollari - Kthyer nga Leja e lindjes mé daté 18.02.2025.

10. Dorina Stroka - Né detyré prané késaj Gjykate

11. Artan Cirraga - Né detyré prané késaj Gjykate

12. Alba Ngresi - Né detyré prané késaj Gjykate

13. Fjorald Behari - Né detyré prané késaj Gjykate

14. Ertil Megaj - Né detyré prané késaj Gjykate

15. Bevil Begiraj - Né detyré prané késaj Gjykate

16. Uran Korra - Né detyré prané késaj Gjykate

17. Etien Isak - Eméruar prané késaj Gjykate mé daté 22.10.2025 (vendim
KLGJ)

18. Renata Kocaqi - Eméruar prané késaj Gjykate mé daté 22.10.2025 (vendim
KLGJ)

\
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Organika e miratuar pér Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém
Vloré€, éshté 16 gjyqtaré. Né fakt jané 13 gjyqtaré (3 gjyqtaré jané né proces vettingu me
75%) dhe t€ tjerét (nga numri 6 né nr. 18 mé lart) ushtrojné detyrén prané késaj gjykate.

Prané Gjykatés Shkallés sé Paré t&¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré rezulton né disa
procese gjyqésore edhe magjistrati Alfred Konomi (né 8 seanca gjyqésore pér periudhén
e inspektimit), i cili éshté Gjyqtar prané Gjykatés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Fier.

2.1.2. Lidhur me Rregulloren e brendshme, Gjykata e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Vloré ka vendosur né dispozicion njé kopje té
Rregullores, miratuar me Urdhrin nr. 41, daté 15.02.2018, “Pér miratimin e
rregullores sé brendshme pér organizmin dhe funksionimin e Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Vloré”

Rregullorja né fugi nuk ka té parashikuar né dispozitat e saj parashikime lidhur me
planifikimin e seancave gjygésore nga trupa e magjistratéve né funksion té shpérndarjes
sa mé té drejté t& seancave gjyqésore pér té ménjanuar mbingarkesén né trajtimin e
¢éshtjeve gjyqésore dhe respektimin dhe garantimin e té drejtave ligjore e procedurale t&
paléve né proceset gjyqésore. Dispozita t& pérgjithshme jané té identifikueshme por jo
plotésisht t& mjaftueshme né funksion té planifikimit té pérshtatshém té seancave
gjyqésore, té tilla si neni 4!''”) dhe 27112% i késaj rregulloreje.

Nga verifikimi i seancave té planifikuara pér secilin gjyqtar nuk konstatohen probleme
né drejtim t&€ mbarévajtjes sé procesit t€ planifikimit dhe realizimit, nuk jané evidentuar
pérplasje oraresh né té njéjtén sallé nga gjyqtaré té ndryshém pasi edhe numri i sallave né
dispozicion t& Gjykatés &shté i larté (13 salla gjyqésore).

2.2. Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit té menaxhimit té céshtjeve
funksionale né gjykaté

Giykata e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré, ka né pérdorim Sistemin
e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqgésore, t&€ njohur si ICMIS. Népérmjet kétij sistemi gjykata
bén regjistrimin e ¢éshtjeve, hedhjen né short té tyre si dhe realizon né vazhdim

19 Neni 4, “Misioni dhe Veprimtaria”: Administrata Gjyqésore né pérputhje me legjislacionin né fugi, ka
pér mision ndjekjen dhe pérmbushjen e veprimtaris&€ procedurale népé&rmjet shérbimeve qé ofron né
mbéshtete t& veprimtarisé gjyqésore, si dhe realizimin e pérmbushjes s veprimtarisé administrative.
Administrata gjygésore éshté e ndértuar dhe vepron mbi bazén e parimeve té profesionalizmit, t& paanésisé,
té transparencés, t€ shérbimit ndaj publikut, t& vazhdimé&sisé s¢ karrierés, t& pérgjegjésisé dhe korrektésisé
né& zbatimin e legjislacionit n& fuqi

120 Neni 27, “Etika, solemniteti dhe disiplina e gjyqtaréve dhe sekretarit té seancés”, 1. Gjyqtarét marrin
masa qé t& fillojné zhvillimin e seancave gjyqésore né orarin e parashikuar. N& ¢do rast kur kjo nuk
realizohet, sekretarja e seancés, edhe kryesisht apo me njoftimin e gjyqtarit duhet t& pasqyrojé né
procesverbalin e seancés shkakun e vonesés...
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procedurat e zhvillimit € gjykimeve, duke pérfshiré kétu procedurat e planifikimit e
menaxhimit té secilés ¢éshtje gjyqgésore.

(éshtje gjyqésore shpérndahen né ményré transparente, népérmjet shortit elektronik té
zhvilluar népérmjet sistemit Informatik t&¢ Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore, ICMIS té
Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré. Gjithashtu si rezultat
1 azhurnimit té Sistemit Informatik t& Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore, ICMIS dhe
plotésimi i trupave gjyqésore béhet me short elektronik né sistem.!'?!]

Né pikén Il.a “Menaxhimi i Seancave Gjygésore™ t& Raportit Vjetor, “Analiza e té
dhénave statistikore té Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré
pér vitin 20247, Gjykata shprehet se: “Gjygtarét trajtojné me prioritet ¢éshtjet qé jané
urgjente dhe sensitive ndérsa dakordésojné me palét rregullisht pér aq sa éshté e mundur,
pér kalendarin e gjykimit té ¢éshtjes gjvgésore. (éshtjet gjvgésore qé u jané caktuar me
ané té shortit elektronik, vihen né lévizje sa mé shpejt té jeté e mundur duke respektuar

afatet gé parashikon ligji...'**

Né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré ka gjithsej 13 salla
giykimi me sistem audio dhe né¢ 3 salla gjykimi audio mund t& gjykohet personat e
arrestuar/ndaluar pasi jané té pajisura me vendgéndrime pér té arrestuarit/pandehurit.

2.2.1.Shqyrtimi dhe analizimi i “Raportit té Planifikimit té Céshtjeve né Gjykim”

Materialet dhe informacioni i dérguar nga Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Vloré me shkresén e regjistruar me nr. 2924/1 prot., daté 10.11.2025,
rezulton bashkélidhur edhe lista e ¢éshtjeve pér gjykim pér periudhén 01 Janar 2025 deri |
mé 31 Tetor 2025. |

Nga shqyrtimi dhe verifikimi i materialeve bashkélidhur rezultoi se lista éshté pércjellé
prané Zyrés sé ILD-sé né formatin pdf, té printuar. Né momentin e paré té konstatimit
éshté kérkuar nga Gjykata ridérgimi i Raportit né njé format mé té aksesueshém me géllim
nxjerrjen dhe pérpunimin e t&€ dhénave (word ose excel). N& pérgjigje t& kérkesés toné

démtuar pérmbajtjen e materialit.

Nga shqyrtimi dhe verifikimi i materialit t& pércjellé (ilustruar mé& poshté pér datén
29.01.2025) rezulton se Raporti éshté gjeneruar pér té gjithé gjyqtarét sé bashku né
ményré kronologjike pér muaj t& ndryshém.

121 Analiza e t¢ dhénave statistikore t& Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré
pér vitin 2024. Pika I1, Procesi i punés né Gjykaté.

122 Analiza e té dhénave statistikore t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgji m Vloré
pér vitin 2024. Pika I1, a “Menaxhimi i Seancave Gjygésore”.
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Pér sa mé sipér, pér té realizuar verifikimin e ¢éshtjeve té planifikuara nga secili gjygtar,
nevojitej kryerja e numérimit dhe verifikimit manual té ¢éshtjeve pér ¢do daté t& paragitur
né raportin pérmbledhés. Pér kété arsye, né ményré qé t& lehtésohet pérpunimi i té
dhénave, &shté aksesuar edhe sistemi i Gjykatés duke nxjerré nga seksioni i Menaxhimit
t€ Gjykatés, raporte lidhur me secilin gjyqgtar pér periudhén objekt inspektimi.

Nga verifikimi i kétyre raporteve rezultoi se paragitja e t& dhénave, pér secilin gjyqtar,
béhet né bazé té Sallave té ndryshme né té cilat &shté béré planifikimi i seancave
givqésore, duke paragitur t& dhénat né njé¢ ményré t& papérshtatshme pér té kuptuar
kronologjiné (dité pas dite) té planifikimit t& seancave gjyqésore. Pér kété arsye &éshté
kérkuar sérish asistenca e Gjykatés pér té realizuar nxjerrjen e té dhénave pér secilin
gjyqtar por né njé rend kronologjik duke filluar nga data 1 Janar 2025 deri mé daté 31
Tetor 2025. Edhe ky informacion i mbérritur nga Gjykata éshté né formé shkresore,
material pdf. dhe pérpunimi i t& cilit duhej té realizohej manualisht. Mbi bazén e kétij
materiali €shté béré pérpunimi i t&€ dhénave pér secilin gjyqtar pér periudhén objekt i kétij
inspektimi.

* Nga gjvkata béhemi me dije se Raportet e nxjerra nga gjykata pér secilin gjyqtar né
ményré kronologjike, (duke evituar paragitjen me bazé sallat e gjykimit) jané realizuar
nga sistemi ICMIS por nga llogarité né sistem té secilit gjyqtar, pasi éshté e pamundur
pér ta realizuar kété nga pérdorues 1é tjeré té autorizuar.

2.3. Dokumentacioni fizik (regjistrat) i ndodhur né gjykaté pérsa i pérket pasqyrimit
té seancave.

Gjykata informon se, pérsa i pérket numrit té seancave pér secilén ¢éshtje té pérfunduar,
kalendarin e seancave té planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025, jané
gjeneruar nga sistemi ICMIS. Népérmjet kétij sistemi gjykata bén regjistrimin e
¢éshtjeve, hedhjen né short té tyre si dhe realizon né vazhdim procedura}L e zhvillimit t&
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gjykimeve, duke pérfshiré kétu procedurat e planifikimit e menaxhimit & secilés ¢éshtje
gjyqésore.

Regjistri né lidhje me planifikimit té seancave pérmban, Sallén, Datén!'?3:

Nr. | Ora | Salla Nr. Céshtjes Palét Gjyqtari

*Regjistri i vendosur né dispozicion nga gjykata pér secilin gjyqtaré éshité i njéjté me até
qé gjeneron Sistemi i Menaxhimit té Céshtjeve Gjvgésore, té njohur si ICMIS.

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢céshtjeve té
reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate dhe pér secilin
giyqtar

Nga pérpunimi i dokumentacionit dhe informacionit té€ pércjellé nga Gjykata e Shkallés
sé Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré, pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025
konstatohet se nga viti 2024 jané mbartur 2074 ¢éshtje dhe jané regjistruar 3373 ¢éshtje
pér periudhén 01.01.2025 — 31.10.2025 t& shpérndara si mé poshté pér secilin gjygtar:

a) Statistikat pér secilin gjyqtar

Nr. géshtjeve | Nr. céshijeve té |
té mbartura | regjistruara té |
ngavitete | reja(ngaduta | Nr.céshtjeve | Nr. géshtjeve |

Nr. Gjyqtari méparshme | 01 janar) 1€ gjykuars né shqyrtim \

1, Arbana Selmanaj 219 265 299 185

2. Dorina Stroka 168 308 295 181 \

| 3. Enkel Peza 249 195 214 230

4 Mirela Mishgjoni 00160) | 59 (92) 59 .

5 Viola Canaj 282 285 08 262

6 Artan Cirraga 134 286 332 88

7 Alba Ngresi 180 284 208 166

8 Eranda Cufo 175 287 300 162

9 Fjorald Behari 187 279 312 154

10 Alfred Konomi 1 0 0 1

11 Uran Korra 146 269 300 115

12 Bevil Begiraj 148 325 22 L

13 Ertil Mecaj 161 307 300 168

14 Te tjere 10 0 0 10

15 Lireza Sinollari 14 224 139 99

TOTALI _ 2074 3373 3475 1972

*Organika e miratuar pér Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Vloré, éshté 16 gjyqtaré. Aktualisht prané késaj gjykate ushtrojné detyrén 13 gjyqtaré

123 Sipas tabelave t& pércjella nga gjvkata, si dhe nga verifikimi né ICMIS. Q
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(pasi 3 gjyqtaré jané né proces vettingu me 75%), ndérkohé gé efektivisht ushtrojné
detyrén vetém 12 magjistraté pasi gjyqtari Enkel Peza &shté transferuar né Gjykatén e
Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané me vendimin e Késhillit t& Larté
Gjyqésor té datés 17.09.2025.

*Nuk vérehen dhe nuk jané raportuar problematika lidhur me pérdorimin e sallave té
gjykimit. Numri i sallave t&é gjykimi prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Vloré éshté 13 salla. Gjyqtarét kané pasur disponibilitet t& ploté né salla
gjyqésore t& pércaktuara pér secilin prej tyre, népérmjet dy vendimeve té Zv/Kryetarit t&
gjykatés pér ndarjen e sallave t& gjykimit.

3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né rang
gjykate dhe pér secilin gjyqtar

Gjykata e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré me shkresén nr. 4052/1
prot., dat€ 30.10.2025, ndér t€ tjera informon se mbi vendimet e shpallura nga secili
gjyqtaré pér periudhén 01.01.2025 — 31.10.2025 referuar konkretisht si mé poshté:

Nr. Gjyqtari Nr. ¢éshtjeve t€ gjykuara
1 Alba Ngresi 285
2 Arbana Selmanaj 289
3 Artan Cirraga 322
4 Bevil Begiraj 299
5 Dorina Stroka 278
6 Enkel Peza 198
7 Eranda Cufo 285
8 Ertil Megaj 295
9 Etien Isak 3
10 Fjorald Behari 300
11 Liréza Sinollari 129
12 Mirela Mishgjoni 35
13 Uran Kurra 288
14 Vjola Canaj 304

TOTALI: 3330

Pér t'u mbajtur né€ konsideraté fakti se:

yal .
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- Gjygtare Mirela Mishgjoni &shté shkarkuar me vendimin e KPA-s¢ daté
03.04.2025.

- Gjyqtare Liréza Sinollari ka ushtruar efektivisht detyrén duke filluar nga data
17.02.2025 me mbarimin e lejes sé lindjes.

- Gjyqtari Enkel Peza éshté transferuar né Gjykatén e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Tirané me vendimin e Késhillit t¢ Larté Gjygésor té
datés 17.09.2025.

- Gjyqtari Etien Isak éshté eméruar prané késaj Gjykate me vendimin e Késhillit té
Larté Gjyqésor té datés 22.10.2025.

3.3. Nga pérpunimi i té dhénave pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 rezulton se
gjyqtarét kané planifikuar seanca gjaté ditéve té javés, sipas tabelés sé méposhtme:

Gjyqtartt E Héné E Marté E Mérkuri E Enjte E Premte E Shtun# E Diel Total
Arbana Selmanaj 211 217 285 214 7 12 6 952
Dorina Stroka 255 305 290 257 20 8 11 1146
Enkel Peza 134 210 193 17 16 8 1 579
Mirela Mishgjoni 22 6 11 10 9 5 2 65
Vjola Canaj 279 319 364 380 30 14 7 1393
Artan Cirraga 348 352 322 63 15 13 10 1123
Alba Ngresi 242 310 334 208 28 25 6 1153
Eranda Cufo 273 355 331 190 40 12 15 1216
Fjorald Behari 337 364 386 48 9 13 2 1159
Uran Korra 232 344 306 73 6 9 13 983
Bevil Begiraj 319 362 382 41 18 6 13 1141
Ertil Mecaj 277 332 344 110 21 8 19 1111
Lireza Sinollari 91 107 91 43 9 5 4 350
Totali 3020 3583 3639 1654 228 138 109 12371

* Nga shqyrtimi i té dhénave té paraqitura né formé tabelare si mé lart (ashtu dhe né
Sformat excel) vihet re njé tendencé pér planifikimin e seancave gjygésore kryesisht né
ditét e para té javés, (1é héné deri ditén e mérkuré) dhe duke ulur numrin e seancave té
planifikuara pér ditét né vijim (1é enjten), nga njé pjesé e gjyqtaréve dhe ditén e premte
nga 1€ gjithé gjyqtarét.

Kjo tendencé mund té konstatohet lehtésisht edhe né paraqitjen statistikore t& paragitur
né tabelé dhe tabelén né formatin excel bashkélidhur kétij raporti, ku numri i seancave
gjygésore té planifikuara gjaté ditéve té javés (pérjashtuar kétu ditén e shtuné dhe té
premte), fillon mé 3020 ¢éshtje té planifikuara ditéve t& Héna. duke u rritur’ky numér né
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ditét e marta me 3583 ¢éshtje, mé pas arrihet kulmi né ditén e mérkuré me 3639 ¢éshtje
té planifikuara dhe duke zbritur mé pas eksponencialisht ditén e enjte me 1654 ¢éshtje
dhe njé rénie drastike e kétij numri ditén e premte me vetém 228 ¢éshtje té planifikuara
pér njé periudhé 10-mujore.

*Ndryshe e shprehur né pérgindje, kjo e dhéné mund té reflektohet si vijon:/'>!

Ehéné -  24.4 % té seancave gjyqésore.
E Marté -  28.9% té seancave gjyqésore.
E Mérkuré - 29.4% t€ seancave gjyqésore.
E Enjte - 13.3% té seancave gjygésore.
E Premte - 1.8% té€ seancave gjygésore.

Planifikimi i seancave gjyqésore pér té gjithé gjyqtarét 1 Janar 2025 — 31 Tetor 2025.

3.3.1. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjvgésore gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér gjykatén dhe secilin gjyqtar

Nga verifikimi i t&€ dhénave t& pasqyruara né¢ kalendarin e planifikimeve t& seancave
rezulton se planifikimi i seancave pérgjaté ditéve té javés éshté i ndryshém pér secilin
gjyqtar, ndaj dhe pér kété arsye po i paragesim si mé poshté:

Héng

Marté 217 305 210 6 319 352 310 355 364 34 362 33 107
Mérkuré 285 290 193 11 364 322 334 331 386 306 382 344 91
Enjte 214 257 17 10 380 63 208 190 48 73 41 110 43

124 K jo statistiké shérben vetém pér té ilustruar trendin e pérgjithshém té planifikimit té seancave-gjyqgésore
duke/mbajtur parasysh rezervén se kjo e dhéné &shté e ndryshme pér gjyqtaré t& ndryshém

4
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Premte 7 20 16 9 30 15 28 40 9 6 18 21 9

Shtuné 12 8 8 5 14 13 25 12 13 9 6 8 5

Diel 6 1 1 2 7 10 6 15 2 13 13 19 4
Totali 952 1146 579 65 1393 1123 1153 1216 1159 983 1141 111 350

» Totali i ¢éshtjeve gjygésore té planifikuara éshté: 12371

*Nga shqyrtimi i t& dhénave t& paraqitura si mé lart vihet re njé tendencé pér planifikimin
e seancave gjyqésore kryesisht né ditét e para té javés, (t&€ héné deri ditén e mérkuré) dhe
duke ulur numrin e seancave té planifikuara pér ditét né vijim (té enjten), nga njé pjesé e
gjyqtaréve dhe ditén e premte nga t& gjithé gjyqtarét.

*Ashtu si¢ éshté paragitur edhe mé lart, planifikimi i seancave gjyqésore éshté realizuar
duke u pérgendruar né tre ditét e paré té javés (24.4 %, 28.9% dhe 29.4%) dhe duke
planifikuar mé pak ditét e mbetura (13.3 % dhe 1.8%)!">) seanca gjyqésore, gjé e cila
mund t& pasjellé edhe mbingarkesé fiktive té seancave né ditét e para té javés dhe vonesa
né fillimin dhe mbarévajtjen e proceseve gjyqésore. Njé fenomen i tillé mund té jeté
objekt diskutimi né mbledhjen e gjyqtaréve prané késaj gjykate né funksion té&
miréfunksionimit té gjykatés, shpejtésisé né realizimin e proceseve gjyqésore dhe
planifikimit mé& objektiv dhe funksional té seancave gjyqgésore nga té gjithé gjyqtarét.

3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me pérputhjen e té dhénave té hedhura né
regjistrin fizik si dhe né sistemin elektronik (procesverbalet e seancave) pérsa i
pérket numrit té seancave

U pérdor njé kampionim i géllimshém, ku u pérzgjodhén disa dosje nga tabela statistikore,
duke marré nga njé ose dy dosje pér secilin gjyqtar né ményré té shpérndaré (nga fillimi,
mesi ose fundi i tabelés), me géllim sigurimin e njé kontrolli pérfagésues té pérputhjes sé
1é dhénave ndérmjet regjistrit fizik dhe sistemit elektronik.

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré nuk mban regjistra fizik
pér planifikimin e seancave, por vetém regjistrin qé gjeneron Sistemi i Menaxhimit té
(éshtjeve Gjyqgésore, t€ njohur si ICMIS, nga krahasimi i regjistrit t&€ vendosur né
dispozicion nga gjykata dhe atij t& gjeneruar nga sistemi ICMIS, konstatohen se jané té
njé&jtét.

Nga verifikimi i Raportit mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave gjygésore si dhe
procesverbaleve t€ seancave gjyqésore t& marra me kampionim pér disa ¢éshtje specifike
konstatohen disa problematika kryesore, té cilat po i paragesim si mé poshté:

125 Shih pikén 3.3 té Raportit. #
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i.  Verifikimi i procesverbaleve té seancave gjyqésore té marra me kampionim.

1. Seanca gjyqésore e datés 05.02.2025, ora 11:30, salla 01, Gjyqtare znj. Vjola
Canaj, numri i Céshtjes: 21001-01498-61-2024. Zhvillohet seanca audio
(11:37:40 — 11:42:59), gjyqtarja prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 3 seanca
gjyqésore (05.02; 04.03; 08.05), gjyqtarja ka gené prezent. Vendimmarrja mé daté
08.05.2025.
2. Seanca gjyqésore e datés 27.02.2025, ora 11:30, salla 12, Gjygtar z. Uran Kurra,
numri i Céshtjes: 21001-01541-61-2024.
Shénim nga sistemi i Gjykatés: Seanca e datés 27.02.2025, ora 11.30 nuk u ¢el
pér shkak se gjvqtaria e ¢éshtjes Mirela Mishgjoni sipas shkresés date 14.02.2025,
te Kryetarit te Gjykatés z. Enkel Peza, Gjygtaria éshté duke kryer njé pjese te lejes
j vietore sipas ligjit nr. 96/2016 nga data 25.02.2025-27.02.2025 dhe 03.03.2025-
| 06.03.2025 ge konsiston ne 7 (shtate) dite pune.
| Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 6 seanca gjyqgésore (21.01; 27.02 — me Gjyqtare t&
¢éshtjes znj. Mirela Mishgjoni). dhe (12.05; 04.06; 01.07; 15.09 me gjyqtar té
géshtjes z. Uran Kurra) gjyqtari ka gené prezent. Vendimmarrja mé daté
15.09.2025.
*Né sistemin e Gjykatés, Lista e ¢éshtjeve pér gjykim. rezulton emri i gjygtarit
Uran Kurra edhe ne seancat e datés 21.01 dhe 27.02. ku gjyqtare ka gené

znj. Mirela Mishgjoni.

— < — -
(TR CESHUIUGTE  SISTEMI | MENAXHIMIT TE GESHTUEVE 5
[Reaiistri | Progedioi i Ghsbties | Arkive | Manashio i Giykates | dmimstrin [Porcabtins | pe :

Nr. i Cashtjes: 210010154181 2024 Titwlli | Coshtjes: Ana (Ofans) Khezo Padkes] undbr Eduan Xnezo [| Paghs] ; 1
Regjistri: Crie Themel e, | Aktit 34871157
Faza e Céshtjes: Mbyas Tipl | Géshtjes: Padi pér Zgadrye Manese (Neni 125183 K F)

0 Printios e ekran B Prinea Dogge (110 3¢

m}m mu‘:z-w Mirnia Mishgon.
10i56°12:00  Mirwia Mishgoni
14:30-14:48 Uran Korra
4062035 11:00-11115  Uran Xoma
2L/07/2023 12:30-12:43 Uran Korra
15/09/2023 12430-12:45 Uran Korra. Pranim Padie
B R N A A T e S T I R S R e SR |

coococll

[lustrim N

3. Seanca gjygésore e datés 12.03.2025, ora 11:30, salla 11, gjyqtare znj. Arbana
Selmanaj, numri i ¢éshtjes: 11115-01320-61-2014. Zhvillohet seanca audio
(11:12:46 — 12:14:12), gjyqtarja prezent. Gjaté vitit 2025 &shté zhvilluar vetém 1
seancé gjyqésore (12.03.2025). Eshté vendosur vijimi i pezullimit pasi nuk ka réné
shkaku.

Rezulton se koha e pasqyruar e zhvillimit t& seancés nuk pérputhet me kohén
faktike t& zhvillimit t¢ seancés, pasi gjyqtare Arbana Selmanaj rezulton né té
njéjtén oré edhe né njé seancé tjetér gjygésore me trupé gjyqésore, me nr. ¢éshtje
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21013-01776-61-2024, nga procesverbali i t& cilés rezulton se seanca &shté ¢elur
né orén (11:46:22) dhe ka pérfunduar né orén (11:50:48).

*Pér sa mé sipér. paraqgitja e kohézgjatjes sé seancave gjygésore mund té shfaget
e tillé pér shkak t& mbivendosjes sé seancave dhe veprime té sekretarisé gjygésore
né sistemin e gjykatés,

4. Seanca gjyqésore e datés 27.03.2025, ora 11:00, salla 10, Gjyqtare znj. Dorina
Stroka, numri i Céshtjes: 21250-00769-61-2024. Zhvillohet seanca audio
(11:22:33 — 11:55:48), gjyqtarja prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 3 seanca
giyqésore (23.01; 19.02; 27.03) dhe gjyqtarja ka gené prezent. Eshté vendosur
pranimi i padisé.

*Rezulton se nisja me vonesé e seancés gjyqésore vien pér shkak t& planifikimit
dhe zhvillimit t& seancés gjyqésore t& ¢éshtjes nr. 520005-01555-61-2024, né té |
njéjtén oré, e cila ka nisur 10:59:13 dhe ka pérfunduar 11:19:41.

5. Seanca gjyqgésore e datés 14.05.2025, ora 09:30, salla 2, Gjyqtar z. Ertil Megaj,
numri i Céshtjes: 21282-02215-61-2023. Zhvillohet seanca audio (09:38:12 —
09:47:27), gjyqtari prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 11 seanca gjyqésore
(14.05; 14.06; 23.06; 14.07; 17.09; 01.10; 14.10; 17.10; 05.11; 18.11 dhe 17.12)
dhe gjyqtari ka gené prezent. Pérjashtim bén vetém seanca gjyqésore e datés
23.06.2025 ku seanca &shté shtyré pér shkak se gjyqtari ka qené mé raport

jekésor
werrunauar: et e e yw g
Iykim | Shkurtusr Jo - Ragjistrirn Audio: Po Yo
Statusi | Glykiemits [ SHINTS - Duts & Ssancés:  © 293
Seancat gjyassore ta planifikuar oe =
ArSyeje: gaten 23.06.2025 nuk do te zhvillohen
Kohas & Fillmit: 11~ (30~ Koha @ Mberimit: 11 v 38w
Ojygtari: Ertd Maga) = Salls » Gjygit: 12 v
Padites

1 Paditur

Palit: , Jrora :.;ﬂn ’\‘ Rt - .i Té Pranishem:

Provat: - | 2] Pranuasr: ’" G

Progesverbali:

[ustrim O.

6. Seanca gjyqésore e datés 28.05.2025, ora 12:30, salla 7, gjyqtar z. Bevil Beqiraj,
numri i ¢éshtjes: 21239-01959-61-2023. Zhvillohet seanca audio (1:00 — 1:27:29),
gjyqtari prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 9 seanca gjyqésore (08.04; 06.05;
28.05; 30.06; 22.09; 28.10; 18.11; 10.12 dhe 18.12) dhe gjyqtari ka qené prezent.
Pérjashtim bén vetém seanca gjyqésore e datés 22.09.2025 ku seanca éshté shtyré
pér shkak se gjyqtari éshté ne mbledhjen e Késhillit t¢ Gjykatés. (shénim né
procesverbalin e seancés).

Rezulton se seanca e datés 28.05.2025, ka nisur me vonesé pasi seanca gjygésore
e planifikuar mé herét (ora 12:00), lidhur me ¢éshtjen me nr. 11232-00388-61-
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2025, ka zgjatur tej pritshmérive duke nisur né 12:13:21 dhe ka pérfunduar né
12:54:47.

Seanca gjyqésore e datés 16.09.2025, ora 13:15, salla 1, gjyqtare znj. Vjola Canaj,
numri i ¢éshtjes: 71016-01195-61-2025. Zhvillohet seanca audio (1:26:56 —
1:30:30), gjyqtari prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 3 seanca gjygésore
(16.09; 14.10 dhe 30.10) dhe gjyqtari ka gené prezent. N& seancén e datés
30.10.2025 ka disponuar me vendim pranimin e kérkesés.

Seanca gjyqésore e datés 30.09.2025, ora 09:30, salla 12, gjyqtari z. Artan Cirraga,
numri i ¢éshtjes: 23004-01069-61-2025. Zhvillohet seanca audio (09:54:19 —
10:23:13). gjyqtari prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 4 seanca gjygésore
(23.07: 08.09; 17.09 dhe 30.09) dhe gjyqtari ka qené prezent. N& seancén e datés
30.09.2025 ka disponuar me vendim pranimin e pjesshém t& padisé.

Nuk jané t€ shénuar arsyet pse seanca ka nisur me vonesé, ndérkohé qé edhe
seanca e planifikuar mé paré né kohé (ora 9:00) ka nisur dhe ka pérfunduar né
kohé.

Seanca gjyqésore e datés 01.10.2025, ora 11:30, salla 13, gjyqtare znj. Dorina
Stroka, numri i c¢éshtjes: 21234-00893-61-2023. Zhvillohet seanca audio
(11:30:28 — 12:13:43), gjyqtarja prezent. Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 8 seanca
gjyqésore (27.01; 27.02; 15.04; 27.05; 10.07; 01.10; 05.11 dhe 13.11), né & cilat
gjyqtarja ka gené prezent, dhe éshté vendosur pranimi i padisé.

Rezulton se né datén 01.10.2025 nga e njéjta gjyqtare éshté planifikuar edhe njé
tjietér seancé gjyqésore né orén 11:30, e cila i pérket ¢éshtjes me nr. 520003-
01101-61-2025, e cila rezulton se ka nisur me vonesé (12:17:38), reflektuar
shénimi edhe né procesverbalin e seancés.

Seanca gjyqgésore e datés 08.10.2025, ora 11:00, salla 08, gjyqtare znj. Eranda
Cufo, numri i ¢éshtjes: 21234-01422-61-2024, nga verifikimi i rastit, né
Procesverbalin e seancés arsyetohet se seanca e planifikuar nuk do t& zhvillohet,
bazuar né procesverbalin e datés 07.10.2025 t& mbledhjes té trupés gjygésore té
késaj gjykate kané vendosur “Pér pezullimin e seancave gjyqésore pér datat
07.10.2025 - 10.10.2025, né shenjé reagimi institucional dhe solidariteti ndaj
ngjarjes se ndodhur ndaj gjyqtarit t& Gjykatés sé Apelit t& Juridiksionit té
Pérgjithshém z. Astrit Kalaja.

Procesverbali:

PROCES-VERBAL ~ ADMINISTRATIV
Seanca e planifikuar pér ditén e sotme nuk do té zhvillohet, bazuar né proceverbalin e datés 07.10.2025 t&
mbladhjes té trupés gjygésore té késaj gjykate kané vendasur "Pér pezullimin e seancave gjyqésore pér datat
07.10.2025-10,10.2025" ne shenje reagimi institucional dhe solidariteti ndaj ngjarjes se ndodhur ndaj Gjygtarit té
Giykatés s& Apelit té Juridiksionit té Pérgjithshém, 2. Astrit Kalaja.

Seanca e sotme me urdher dhe poresi té gjyqtares do te shtyhet pér né datén 10.11.2025 Ora 11:00

Hustrim R.
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Gjaté vitit 2025 jané zhvilluar 3 seanca gjygésore (08.10; 10.11 dhe 09.12), ku né
dy seancat muajit néntor dhe dhjetor, gjyqtarja ka gené prezent.

11. Seanca gjyqgésore e datés 21.10.2025, ora 14:15, salla 08, gjyqtari z. Fjorald

Behari, numri i ¢éshtjes: 11232-01378-61-2025, nga verifikimi i rastit, né
Procesverbalin e seancés sqarohet se gjykata ka disponuar me vendim duke
rrézuar kérkesén pér marrjen e masés sé sigurimit. Né procesverbalin e seancés
gshté shénuar orari i fillimit t& seancés né orén 14:15, ndérkohé né sistemin e
Gjykatés paragitet orari i seancés 15:15 — 15:16. Nuk kuptohen arsyet e paragitjes
sé ndryshme té t& dhénave né lidhje me fillimin e seancés gjyqésore.
N& seancén gjyqésore t& méparshme, qé i takon ¢éshtjes me nr. 21001-01330-61-
2025, planifikuar né orén 14:00, né vendimmarrjen e gjykatés arsyetohet se arsyet
e vonesés jané pér shkak té zgjatjes tej afateve t& seancave t&€ méparshme, ilustruar
mé poshté.

Progesverbali:
Nr.715 Akti

a

PROCESVERBAL I
“Pér mbajtjen e seancés gjygésore né dhomé késhifiimi”

1 mbajtur sot mé daté 21.10.2025 ora 14.00, Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Vieré,
# pérbéré nga.

Gjygtar: Fjorald BEHARI
#sistuar nga tare gjyqds i J, mori né shqyrtim né dhomé késhillimi, géshtjen civile & i
Arsyet e Voneses:
Zgjatia taj afatit te p hik L te

Hustrim S.

12. Seanca gjyqésore e datés 29.10.2025, ora 12:00, salla 13, gjyqtare z. Liréza
Sinollari, numri i g¢éshtjes: 21264-01886-61-2024. Zhvillohet seanca audio
(12:05:23 — 12:31:44), gjyqtari prezent. Gjaté vitit 2025 jan& zhvilluar 3 seanca
giyqésore (29.10; 03.11; dhe 03.12) dhe gjyqtari ka gené prezent.

ii.  Planifikimi dhe zhvillimi i seancave gjyqésore né té njéjtén oré:
Rasti 1.

N& kalendarin e seancave pér datén 27.01.2025, pasqyrohet se gjyqtare Eranda Cufo ka
planifikuar dy seanca né ora 09:30, pér ¢éshtje t&€ ndryshme konkretisht, (i) né sallén 12
pér ¢éshtjen nr. 23004-01732-61-2024 dhe (ii) né sallén 08 pér ¢éshtjen me nr. 21234-
00722-61-2024. Nga verifikimi paraprak, procesverbalet e seancave pérkatése, rezulton
se ka mospérputhje t& kétyre t&€ dhénave.

Gjykata, lidhur me kété rast ka sqaruar se né lidhje me kalendarin e seancave &
planifikuara, nuk rezulton t& keté¢ mospérputhje pérsa i pérket emrit té gjyqtarit si dhe
planifikimit t& seancave. Konkretisht ¢&€shtja e paré me nr. 23004-01732-61-2024 éshté
shortuar dhe relatore ka qené gjyqtare Mirela Mishgjoni, e cila gjykonte né sallén nr. 12
dhe e kishte planifikuar kété géshtje pér gjykim né daté 27.01.2025 ora 09.30. Pas largimit
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nga detyra € gjyqtares Mirela Mishgjoni me vendimin e K.P.A, dosjet u rishortuan dhe
¢éshtja e sipéreituar i kaloi si relatore gjyqtares Eranda Cufo.

Céshtja nr. 23004-01732-61-2024 éshté regjistruar mé daté 22.10.2024 dhe mé pas &shté
shortuar tek gjyqtare Mirela Mishgjoni e cila ka planifikuar seancén gjygésore né daté
27.01.2025. Seanca e radhés gjyqésore &shté caktuar mé daté 05.03.2025.

Nisur nga Vendimi i KPA-sé pér shkarkimin e magjistrates Mirela Mishgjoni, ¢éshtja
&shté rishortuar prané gjyqtares Eranda Cufo. Ndérkohé rezulton se né Raportin e
Planifikimit t& Céshtjeve Gjyqgésore, rezulton vetém emri i gjyqtares pérfundimtare &
¢éshtjes. znj. Eranda Cufo, duke ndryshuar késhtu edhe t& dhénat statistikore lidhur me

planifikimin e seancave gjyqésore nga gjvqtarét respektiv.

LISTA B CESHTIEVE PER GIVKIM

DATA: 27/01/2025

MR oRA SALLA NR. CESHTIES ALET sIvaeTARLE

678 | 09:00:00 oz 21250-01408-61-2024 Pushime Kasaj [Kerkues] Ertil Mogaj

DRSSH Viere [Person | Tretw]

827 | oe30.00 12 23004-01732-61-2024 Ledja Zoto [Padies)

Leonard Zoto [ Paditur]
578 | oeaooo 13 53£05-01390-81-2024 Prokuroria prane Gjykates se Shkalies se Pars te
Juridiksionit te Pergjithshem Viore [Kerkues)
Marigien Luto (I Pandenur]
Endri Nenasj [Persons MNen Hetim]
&7 | oe 3000 =) 520003-01580-81-2024 Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te
Juridikslonit te Pergfithshem Vicre [Kér kunn]
Liljans Mano (Shyti) [Peie e inter
680 | oo:-30.00 oz 21260-01477-61-2024 Elisabets Canaj [Kesues] Ertil Mega)
DRSSH VLORE [Person i Trets]

681 | o@:30-00 oa 21234-00722-81-2024 o B g
el 232090 | | et | Minsvers Shenai [Padites]

Vuun-l Zykaj [Padités]
Vajsi Zyka) [Padites]
Liljana Kobuzi [Padites)
Marize Koka [Pacites)]
Operator] | Shpemdanes se Energjise Elektdike (I
Paditur]
"

Eranda Oufo

Floraid Behari

Alba Ngres:

Eranda Cufo

te Shperndages (| Paditur]

se2 09:48.00 10 10838.-0048C-61-2024 Juljan Memushi [Padites)] Dorina Stroke

Operatorl | Shpemdares se Energjise Elekirike-

GROUFP [I Paditur]

Furnizues! Universal | Shertirmit [{ Peaditur)

Operatori | Bistermit te Shperndaries || Pacitur)

583 | 100000 o3 B53806-01726-81-2024 Adriatik Gjinej [| Pandehur]

Prokuroria prane Gjykates se Shkalies se Pare o
te Viors [Kerkues]

1043 1/2026 Pane an

Antan Cirrags

[lustrim B.

*Nisur edhe nga komunikimet me gjykatén si dhe nga konstatimet né analizimin e té
dhénave, rezulton se sistemi ICMIS né paragitjen e kétij raporti, parashikon vetém emrin
e gjvqtarit pérfundimtar té ¢éshtjes duke i atribuuar edhe té gjitha seancat gjygésore 1é
planifikuara ose té zhvilluara mé paré, tek gjyqtari i fundit i ¢éshtjes. Kjo passjell
paragqitjen e té dhénave té gabuara statistikore, té cilat eksportojné mé pas gabimin edhe
né Raportimet e Gjykatés prané Késhillit 1é Larté Gjygésor dhe Inspektorin e Larté té

Drejtésisé.

Rasti 2.
E njéjta situaté éshté konstatuar edhe né lidhje me planifikimin e seancés daté 29.01.2025

nga gjyqtari Fjorald Behari, i cili ka planifikuar dy seanca né ora 09:30, pér ¢éshtje t&
ndryshme konkretisht, (i) né sallén 12 pér ¢éshtjen nr. 23004-01196-61-2023 dhe (ii) né
sallén 13 pér ¢éshtjen me nr. 53101-03242-61-2021. Nga verifikimi paraprak,
procesverbalet e seancave pérkatése, rezulton se ka mospérputhje t& kétyre té dhénave.
Konstatohet se ka qené gjyqtare Mirela Mishgjoni ajo qé ka planifikuar dhe zhvilluar
seancén pér ¢éshtjen e paré, ndérsa ¢éshtja e dyté éshté planifikuar dhe zhvilluar nga

gjyqtar Fjorald Behari.
A Vi 9 f[ 186
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(é€shtja me nr. 23004-01196-61-2023, éshté regjistruar mé daté 12.06.2023 dhe shortuar
fillimisht prané Gjyqtarit Hektor Sinanaj. N& datén 12.11.2024 kjo ¢éshtje i éshté
rishortuar gjyqtares Mirela Mishgjoni, e cila ka planifikuar né datén 29.01.2025. Né datén
25.04.2025 pér shkak t& vendimit t& KPA pér ish magjistraten Mirela Mishgjoni, ¢éshtja
&shté rishortuar prané Gjyqtarit Fjorald Behari, i cili ka planifikuar mé pas edhe tre seanca
t€ tjera né datén 23.06.2025; 09.07.2025 dhe 16.09.2025.

Ashtu si dhe né rastin e paré té konstatuar mé lart. edhe né kété rast kemi té bé&imé me
paragitjen e gabuar té t& dhénave lidhur me planifikimin e seancave gjygésore pér shkak
té gabimeve té sistemit.

Rasti 3.

N¢ kalendarin e seancave pér datén 03.03.2025, pasqyrohet se gjyqtari Ertil Megaj ka
planifikuar dy seanca né ora 10:30, pér ¢éshtje té ndryshme konkretisht, (i) né sallén 12
pér ¢éshtjen nr. 23004-01588-61-2024 dhe (ii) né sallén 02 pér ¢éshtjen me nr. 23012-
01759-61-2024. Nga verifikimi paraprak, procesverbalet e seancave pérkatése, rezulton
se ka mospérputhje té kétyre té dhénave.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

GIVKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGIITHSHEM VLORE
LISTA E CESHMTIEVE PER GIYKIM

DATA: 03/03/2028

NR.| oRa SALLA NR. CESHTIES PALET GIVQTAR\E
1 08°00:00 oz 50100-01711-81-2024 Prokuroria prane Giykates se Shkalles se Pare te Ertil Moga]
Ju te Pergj Viore |
Antonic Shanaj [I Pandehur]
Xhino Tarl [I mitur né konflikt me ligjin]
Rei Mata [Persona Nén Hetim]
2 | os:30:00 o2 50149-00167-81-2025 Prokuroria prane Gjykates se Shkallas se Pare te Ertil Mega]

Juridiksionit te Pergjithanem Viore [Kérkues]
1! Akuzuari]
Olga Bell_[Pailé & Interesuar]

3 10:00:00 oz 21271-01762-81-2023 Kristag Monge [Padites) Ert Mecaj
OSHEE Group sh.a Tirene [I Paditur]
Furnizuesi | Sherbimeve L 1 Paditur)

-5 10:30:00 12 23004-01588-81-2024 Klaudia Hekurani [Padtas) Ertil Macga)

Py Eduard Bani_[| Paditur]

5 10:30:00 0z 23012-01768-61-2024 Anjeza Lelaj [Paditss] Ertil Megaj
Edison Maia) [ Paditur]

& 11:00:00 oz 23004-00225-81-2025 Ergys Skénda] [Padités) Ertil Megaj
Vicla Rrapi [i Paditur] S|

7 11:30:00 oz 23004-00260-81-2028 Rudina Balilmj [Padites)] Erti Mecaj
Skerdian Balilaj [1 Paditur]

L 12:00.00 o2 71001-00248-61-2026 Prokuroria prane Gjykatos se Shkalles se Pare te Ertil Mega)

Vit e Viore
Memisha Dredhaj [Pale e interes 1

[lustrim C.

Nga verifikimi prané sistemit ICMIS t& Gjykatés, rezultoi se ¢éshtja e paré me nr. 23004-
01588-61-2024 éshté shortuar fillimisht prané gjyqtares Mirela Mishgjoni, dhe seanca e
datés 03.03.2025 é&shté seancé e planifikuar nga kjo gjyqtare dhe nuk éshté zhvilluar pasi
giyqtarja &shté me leje vjetore. (shénim nga sistemi)!'?®! Kjo ¢éshtje i éshté rishortuar
gjyqtarit Ertil Megaj mé daté 25.04.2025 pas vendimit t& KPA lidhur me gjyqtaren Mirela
Mishgjoni.

126 Seanca e datés 03.03.2025, ora 10.30, nuk u gel pér shkak se gjyqtaria e ¢éshtjes Mirela Mishgjoni sipas
shkresés daté 14.02.2025, 1é Kryetarit té Gjykatés z. Enkel Peza. Gjygtaria éshté duke kryer njé pjesé té
lejes vjetore sipas ligjit nr. 96/2016 nga data 25.02.2025-27.02.2025 dhe 03.03.2025-06.03.2025 gé
konsiston né 7 ( shtaté) dité pune.- 08.04.2025,0ra 11:30. Afati i gjaté i caktimit té seancés-gjygésore pér
shkak té ngarkesés né puné dhe faktit gé gjyqtarja éshté me leje -Té njoftohen palét.
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Ndérkohé lidhur me ¢éshtjen e dyté gjygésore me nr. 23012-01759-61-2024, rezulton e
regjistruar prané késaj Gjykate né datén 24.10.2024 dhe &shté shortuar prané gjyqtarit
Ertil Megaj né kété daté. Ndérsa seanca gjyqésore e planifikuar pér datén 03.03.2025 ka
nisur n€ orén 10:40:03 dhe &shté shtyré pér mungesén e justifikuar té pérfaqésuesit ligjor
té palés. (mbyllur seanca né orén 10:41:44).

Né Raportin e Planifikimit t¢ Céshtjeve Gjygésore, rezulton vetém emri i gjyqtarit
pérfundimtar t& ¢céshtjes. z. Ertil Mecaj. duke ndryshuar késhtu edhe té dhénat statistikore
lidhur me planifikimin e seancave gjygésore nga gjyqtarét respektiv dhe né kété rast
rezulton se &shté njé seancé gjyqésore e cila nuk &shté zhvilluar pasi gjyqtarja e ¢éshtjes
znj. Mirela Mishgjoni ka gené mé leje vijetore.

Rasti 4.

Né datén 05.06.2025, referuar Listés sé ¢éshtjeve pér gjykim, rezulton se gjyqtare Arbana
Selmanaj ka planifikuar seancé gjyqésore né orén 10:30, pér ¢éshtjen me nr. 10900-
00523-61-2024 né sallén me nr. 11. N& t€ nj&jtén oré, 10:30, gjyqtare Arbana Selmanaj
ka planifikuar edhe seancén gjyqgésore pér ¢éshtjen me nr. 21235-00767-61-2022.

Nga verifikimi i rastit né sistemin e Gjykatés rezulton se lidhur me ¢éshtjen me nr. 10900-
00523-61-2024, éshté gelur seanca gjyqésore né datén 05.06.2025, né oré 10:20:57 dhe
&shté mbyllur né orén 10:50:51. (Foto ilustrim nga sistemi, mé poshté)

rrogesveroai:
Description 10900-00523-61-2024 - ra
Date 6/5/2025 Location Salla 11
Time Speaker Note
10:20:57 Celet senaca per kryerjen e veprimeve
AM pergatitore te ceshtjes civile me nr 1161
date 12.03.2024.
Verifiknhat nrezenca » naleve
[lustrim D.

Ndérkohé qé lidhur me ¢éshtjen me nr. 21235-00767-61-2022, edhe kjo e planifikuar né
orén 10:30, né sallén 11, nga verifikimi né sistemin e gjykatés rezulton se procesverbali
éshté celur né orén 10:20:57 (e nj&jté me orén né ¢éshtjen e cituar mé lart) por éshté
mbyllur né orén 11:11:23. (Foto ilustrim nga sistemi, mé poshté&)

Progesverbali:

Description 21235-00767-61-2022 - (A"
Date 6/5/2025 Location Salla 11 t
Time Speaker Note

10:20:57 Celet seanca pergatitore per shqyrtimin e

AM ceshtjes civile me nr 1216/10.05.2022.

Verifkohet oprezenca e paleve

Arsyet e Voneses:

[lustrim E.




*Pér sa mé lart, nga verifikimi i 1¢ dhénave né sistemin e gjvkatés, rezulton se té dyja
¢éshijet gjygésore jané planifikuar 1é zhvillohen né datén 05.06.2025 né orén 10:30 né
sallén gjygésore nr. 11, dhe té dyja seancat rezultojné té ¢elura né orén 10:20:57, por té
pérfunduara né orare té ndryshme, duke krijuar dyshimin se pavarésisht se jané ¢elur né
1€ njéjtén oré, jané zhvilluar njéra pas tjetrés, duke pasjellé mé pas edhe vonesa né fillimin
e ¢céshijeve té radhés me nr. ¢éshtje 21250-00914-61-2024.

Rasti 5.

N¢ datén 01.10.2025, referuar Listés sé ¢éshtjeve pér gjykim, rezulton se gjyqtari Fjorald
Behari ka planifikuar seancé gjyqésore né orén 12:00, pér ¢éshtjen me nr. 21246-00165-
61-2025 né sallén me nr. 13. Né té njéjtén oré, 12:00, ka planifikuar edhe seancén
giyqésore pér ¢éshtjen me nr. 21234-01458-61-2024.

E njéjta situaté €shté pérséritur né t& njéjtén dité, pér seancat vijuese pasi né orén 13:00
ka planifikuar seancé gjygésore pér ¢éshtjen me nr. 50527-00095-61-2025 né sallén me
nr. 13. N t€ njéjtén oré, 13:00, ka planifikuar edhe seancén gjyqésore pér ¢éshtjen me
nr. 21235-02046-61-2024.

e oma | sauia GavaramyE

V30000 Florail Bahan

Fiorand Bahar

[lustrim F.

Nga verifikimi i rasteve né sistemin e Gjykatés rezulton se lidhur me ¢éshtjen me
nr. 21246-00165-61-2025, éshté gelur seanca gjyqésore né datén 01.10.2025, né oré
12:33:20 (pra 33 minuta me vonesé) dhe éshté mbyllur né orén 12:46:17. (Foto ilustrim
nga sistemi, mé poshté).

Progesverbali:
iption[21246-00165-61-2025
Date]10/1/2025 |Location|Salla 13

Time | Speaker Note
12:33:20 Celet seanca per shqyrtimin e ceshtjes civile
PM me nr. 1074 akti date rregjistrimi
129.01.2025, me pale paditese: Keshilli i
Ministrave i Republikes se Shgiperise, 1
ipaditur : Nigita Zoto,Kleanthi Zoto, Irakli
7ntn ati ma nhiart: Natvrimin nédr ninhis

4

Arsyet e Voneses:
[lustrim G.

Ndérkohé qé lidhur me ¢éshtjen me nr. 21234-01458-61-2024, edhe kjo e planifikuar né
orén 12:00, né sallén 13, nga verifikimi né sistemin e Gjykatés rezulton se procesverbali
éshté ¢elur né orén 12:21:01 (21 minuta me vonesé) dhe éshté mbyllur né orén 12:26:20
(Foto ilustrim nga sistemi, mé poshté&).
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Procesverbali:

Description|21234-01458-61-2024 ]

Datel10/1/2025 | Location/Salla 13 ; i

|
Time Speaker Note {

12:21:01 Celet seanca per shqyrtimin e ceshtjes civile

PM nr.1603 akti date rregjistrimi 11.10.2024, !
ime pale paditese :Hyso Rapaj : pale e
paditur O.SH.E.E sh.a ,FSHU ,me object:

Detyrimi I paleve te paditura te paguajne
ldemin e shleatuar ne nhiskti ci dhe naiciove |~

Arsyet e Voneses:

[lustrim H.

E njéjta situaté paraqitet edhe pér seancat né vijim planifikuar né orén, 13:00, ku seanca
me nr. 50527-00095-61-2025 &shté gelur né orén 13:23:28 (23 minuta me vonesé) dhe ka
pérfunduar né orén 13:28:04, ndérkohé gé seanca gjyqgésore me nr. 21235-02046-61-2024
éshté ¢elur né orén 13:11:38 (11 minuta me vonesé) dhe ka pérfunduar né orén 13:16:29.

*Pér sa mé lart, nga verifikimi i té dhénave né sistemin e Gjykatés, rezulton se
konstatohen né disa raste planifikime té ¢éshtjeve seancave gjyqésore né té njéjtén oré
pér ¢éshtje té ndryshme, duke pasjellé mé pas edhe vonesa né fillimin e céshtjeve té
radhés. Pér kété arsye nevojitet 1é realizohet njé planifikim mé i drejté dhe i sakté i
seancave gjygésore né pérputhje me kalendarin digjital dhe/ose até manual qé mbajné
givqtari dhe sekretaria gjyqésore. Njé problematiké e tillé nevojitet t¢ adresohet edhe né
mbledhjen e gjygtaréve me géllim rritjen e efikasitetit té planifikimit té seancave dhe
ménjanimin e pérplasjeve 1é orareve 1é njéjta pér ¢éshije 1é ndryshme, duke respektuar té

drejtat e paléve né proces.
iii.  Planifikimi i seancave gjyqésore pér ¢éshtjet me trupé prej tre gjyqtarésh

Rasti 1.

Né datén 11.03.2025, referuar Listés sé ¢&shtjeve pér gjykim, rezulton se gjyqtare Eranda
Cufo ka planifikuar seancé gjygésore né orén 11:00, pér ¢éshtjen me nr. 520005-00733-
61-2024 né sallén me nr. 08. N& t& njéjtén oré, 11:00, rezulton e planifikuar edhe seanca
gjyqésore pér ¢éshtjen me nr. 520003-00255-61-2025 né sallén me nr. 08, si dhe rezulton
e planifikuar edhe seanca me trupé gjyqgésore pér ¢éshtjen me nr. 21013-00052-61-2025.

LISTA E CESHTIEVE PER GIYKIM
DATA: 11/03/2028

NR.| oRa SALLA NR. CESHTIES PALET GIYQTAR\E
46 | o9:00:00 13 58328-00768-81-2024 Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare te Bevil Begiraj
Juridiksionit te Pergjithsham Viore [Kérkuss] Erands Cufo
Lorens Xhaterl {I Pandehur) Fiorald Behari
Ledjon Zahaj [I Pandehur]
Dafrim Pashaj [Palé e Intaresuar]
Gentjan Metushi [I Pandshur]
Anxhelo Pasha) [Pale e interesuar]
Edmond Begaj |Paié e Interesuar] B
47 | oe.30:00 o8 23012-01558-81-2024 Ened Alikaj [Padites] Eranda Cufo
Sara Kume [| Paditur]
a8 | 100000 12 21234-01138-61-2022 Deli Habile) [Paditss)] Eranda Cufo
Shogeria Desi shpk [1 Paditur]
Zyra Parmbarimore Viore [Persen i Trets]
49 | so.c000 o8 21264-01592-61-2024 Enniko Fejzo (Padites] Eranda Cuto
Bashiia Viora || Padrtur]
s0 | 10:30.00 o8 21234-01931-61-2023 Etleva Kondi [Padites] Eranda Cufo
Thimio Boci_[| Paditur]
51 | 11:.00:00 13 21013-00082-61-2028 Bruniida Avdiraj [Kerkues] Eranda Cufo
[~ Sektort | Ndinmes dhe Sherbimeve Soclale, Floraio Behar
Shushice [Person | Trete] Viols Cans]
s2 11.00:00 oa B2000S-00733-61-2024 prane e se Pare ta Eranda Cufo
] Jun it te Viore 1
Personi juridik Rescala Boats (1 Pandehur)
Daniele Rizzo || Pandehur]
53 || 11:0000 o8 820003-00265-81-2028 | Prokuroria prane Glykates se Shkalies se Pare te Eranda Cufo
Jui te Pergiithshem Viore [Kerkues)
54 | 11.30.00 o8 £3801-00273-61-2026 Prokurora prane Gjykates se Shkalles se Fare to Eranda Cufo
te Pergil Viore
Anxchelo Meto _[| Pendehur]

12202028
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[lustrim J.

Nga verifikimi i rasteve né sistemin e gjykatés rezulton se lidhur me ¢éshtjen me
nr. 520005-00733-61-2024, éshté gelur seanca gjyqésore né datén 11.03.2025, né orén
10:57:44 dhe éshté mbyllur né orén 11:06:39. (Foto ilustrim nga sistemi, mé poshté).

Description|520003-00255-61-205
Date 3/11/2025/ Location Salla 8

| Time Spiaker Lt Note
| 10:57:44 Celim seancen per shqyrtimin e ceshtjes
| AM penale.

Verifkohet prezenca e paleve.

[lustrim 1.

Ndérkohé lidhur me ¢éshtjen me nr. 520003-00255-61-2025, éshté gelur seanca gjygésore
né datén 11.03.2025, né oré 11:06:52 (d.m.th., né mbarim té seancés sé cituar mé lart) dhe
éshté mbyllur né orén 11:14:30.

Lidhur me seancén e treté gjyqésore t& planifikuar pér datén 11.03.2025 e cila i pérket
¢éshtjes me nr. 21013-00052-61-2025, e cila éshté mé trupé gjygésore: Eranda Cufo,
Fjorald Behari dhe Vjola Canaj, nga verifikimi né sistemin e Gjykatés rezultoi se kjo
¢éshtje éshté regjistruar mé daté 20.01.2025 dhe éshté shortuar prané Gjyqtarit t& vetém
Fjorald Behari. N& seancén pérgatitore té datés 11.03.2025 éshté konstatuar se ¢éshtja
objekt gjykimi duhet té gjykohet me trup gjykues dhe pér sa mé sipér éshté shtuar paneli
gjykues me gjyqtarét Eranda Cufo dhe Vjola Canaj.'"’’! Vetém né seancén e datés
21.05.2025 (ora 09:00), éshté zhvilluar me prezencén e trupés gjyqésore pérfshiré
gjyqtaren Eranda Cufo, e cila pérpara késaj date nuk ka gené gjyqtare e ngarkuar me
shqyrtimin e ¢éshtjes.

*Pér sa mé sipér, rezulton se né datén 11.03.2025, jo vetém jané planifikuar nga Gjyqtarja
dy seanca gjyqésore né té njéjtén oré, (té cilat nuk kané sjellé vonesa né seancat
pasardhése) por gjithashiu nga shfagja e 1é dhénave né sistemin ICMIS rezulton se
givqtare Eranda Cufo ka gené pjesé e trupés gjvqésore edhe né njé seancé tjetér né 1é
njéjtén oré. Ndérkohé qé kjo seancé nuk éshté zhvilluar me trupe gjyqésore né datén
11.03.2025 por vetém me prezencén e gjyqtarit té vetém. Vetém né datén 21.05.2025 kjo
¢éshije éshté zhvilluar me trupé gjvgésore. Paragitja e té dhénave né Listén e ¢éshtjeve
pér givkim rezulton e gabuar duke paraqitur ¢éshijen gjvgésore si ¢éshije me trupé
givgésore qé né fillim dhe planifikimin e seancave né ményré té gabuar duke ndryshuar
té dhénat pér gjyqtarét respektive Eranda Cufo dhe Vjola Canaj, pér datén 11.03.2025.

127 Pjesé nga Vendimi Nr. 61-2025-1690 (295) daté 21.05.2025: “Gjithashtu, me kalimin e ¢éshtjes né
seancé gjvgésore, givgtari i vetém, bazuar né nenin 35 té K. Pr. Civile, i kérkoi Zv/Kryetarit 1é Gjykatés
plotésimin e trupit gjvkues pasi ¢éshtja objekt givkimi duhet té givkohet me trup givkues 1é pérbéré nga tre
givqtaré. Nga shorti elektronik i zhvilluar, trupi gjvkues u plotésua me gjyqtarét Eranda Cufo dhe Vjola
Canaj”. -




Rasti 2.

N¢ datén 02.06.2025, referuar Listés sé ¢éshtjeve pér gjykim, rezulton se gjyqtari Artan
(irraga ka planifikuar seancé gjyqésore né orén 11:00, pér ¢éshtjen me nr. 23004-00307-
61-2025 né sallén me nr. 12. Ng t&€ njéjtén oré, 11:00, rezulton e planifikuar edhe seanca
me trupé gjyqésore pér ¢éshtjen me nr. 21253-00936-61-2024.

Nga verifikimi i rasteve né sistemin e Gjykatés rezulton se lidhur me ¢éshtjen me nr.
23004-00307-61-2025, éshté gelur seanca gjyqésore né datén 02.06.2025, né oré 11:10:25
dhe &shté mbyllur né orén 11:18:20.

Ndérkohé lidhur me ¢éshtjen me nr. 2125300936-61-2024, e cila &shté mé trupé
gjygésore: Artan Cirraga, Fjorald Behari dhe Vjola Canaj, nga verifikimi né sistemin e
Gjykatés rezultoi se kjo ¢éshtje éshté regjistruar mé daté 27.05.2025 dhe éshté shortuar
prané Gjyqtarit t¢ vetém Fjorald Behari. Né seancén e datés 31.10.2025 éshté konstatuar
se ¢éshtja objekt gjykimi duhet t& gjykohet me trup gjykues me tre anétaré dhe pér sa mé
sipér éshté shtuar paneli gjykues me gjyqtarét Artan Cirraga dhe Vjola Canaj./'>*!

03/11/2025 Seanca u planifikua. Numri i Dolores Zemana)
Céshtjes:21253-00936-61-2024,Data ¢ Planifikuar:2025/11/13
14:00:00

31/10/2025 U aktivizua Trupi Gjykues né Céshtje Fjorald Behari
31/10/2025 Studimi i ?2shtjes u ruajt. Arsyeja:kjo ceshtje do te giykohet me Dolores Zemanaj
trup gjykues ¢ perbere nga tre anetare.
08/10/2025 . Dolores Zemana)
[lustrim nga RIV

Vetém né seancén e datés 13.11.2025 (ora 02:10), &shté zhvilluar me prezencén e trupés
gjyqésore pérfshiré gjyqtarin Artan Cirraga, i cili pérpara késaj date nuk ka qené gjyqtar
e ngarkuar me shqyrtimin e ¢éshtjes.!'>”!

Né Raportin e Planifikimit t& Céshtjeve Gjygésore, rezulton se ¢éshtja gjyqésore me trupé

gjvkuese prej tre gjyqtarésh né t€ gjitha seancat e planifikuara pavarésisht faktit se paneli

i gjyqtaréve &shté shtuar vetém né datén 31.10.2025. duke ndryshuar késhtu edhe té
dhénat statistikore lidhur me planifikimin e seancave gjygésore nga gjyqtarét respektivé

pérgjaté vitit.

1% Pjesé nga vendimi nr. 61-2025-1690 (295) vendimi daté 21.5.2025: “Gjithashtu, me kalimin e ¢éshtjes
né seancé gjyqésore, gjvgtari i vetém, bazuar né nenin 35 té K. Pr. Civile, i kérkoi Zv/Kryetarit té Gjykatés
plotésimin e trupit gjykues pasi ¢éshtja objekt gjykimi duhet té gjvkohet me trup gjykues té pérbéré nga tre
givqtaré. Nga shorti elektronik i zhvilluar, trupi givkues u plotésua me gjyqtarét Eranda Cufo dhe Vijola
Canaj".

2% Pjesé nga procesverbali i seancés: “Gjykata bén me dije palét se trupi gjvkues éshté i plotésuar nga dy
anéltaré 1¢ tjeré pérveg gjvqtarit —Fjorald Behari ,anétaré té trupit jané gjvgtarét Artan Cirraga dhe Viola
Canaj”.
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Rasti 3.

Né datén 18.06.2025, referuar listés sé ¢éshtjeve pér gjykim, rezulton se gjyqtare Alba
Ngresi ka planifikuar seancé gjygésore né orén 09:00, pér ¢éshtjen me nr. 23004-00805-
61-2025 né sallén me nr. 09. N& t& njéjtén oré, 09:00, rezulton e planifikuar edhe seanca
me trupé gjyqésore pér ¢éshtjen me nr. 50192-01900-61-2022. Né po té njéjtén dité,
rezulton e planifikuar seanca gjyqésore né orén 10:30 pér ¢éshtjen me nr. 21013-02755-
61-2022 R, me trupé gjyqésore, si dhe seanca pér ¢éshtjen me nr. 23004-00802-61-2025
né té nj&jtén oré.

LISTA E CESHTIEVE PR GIVIKIM
DATA: 18/06/2025

ne. | oRra sALLA MR CESHTIES PALET GIYQTARLE

87 | os.0000 os 23004-00005-61-2028 | Anils Lekej [Padiss] Abe Ngres
Mineils Lekn (| Paditur]
o8 | os:wooo 13 50187-01900-61-2022 prane se se Pare Alba Nares!
Viore [Kérkues) Ertil Magae)
Basnik Sinenal |1 Fandenhur] Floraia Boheri

09:30:00 23006-02068-01-2024 | Elersons Celnj [Fadites] Albe Ngrew
Rensd Galaj |1

HE
|

21014.01614-01-2024 | Tomor Damirs; [Kersases] Alba Ngres!
Condra @ Personel Rekntimit Tuane (Pemon |
— Trete)
101 10 3000 " Z1093-02758-01-2022-R Tomor Hoxhm| [Kerkuss) Altra N
Prane e Rrathic Arbana Belmens|
Viore [Paie o 1 e Dorine Stioks
23004.00802-61-2026 | Anisa Nazaj [Faditss) Aiba Ngres!
Arbwn Nuzaj (| Peditur]
21234 01145.61.2024 | Ortenins Sadiku [Padites] Alba Ngreai
sripting Nikel | Pacitur]
23000-00804-61-2024 | Luan Hodey [Fadites) Amba Nores:
Shogeria Tragtare ahis_{) Pagmr)
BO149-01702-81-2023 | Prokurorls prane Glykates se Shialies se Pare le Alba Ngres
Juridiksionil te Pergithshem Viore [Kerkues)
Kiaudio Vaizaj || Pandshur]
23000-00180-61-2024 | Mihal Golloshi [Paaites) Al Ngres!
Shogeds Alpetrol sha [| Paditur]

10°00-00

102 | 103000

103 | 11:00:00

104 | 113000

g 8| 88

108 | 12:00:00

108 | y3.00:00

[lustrim K.

Nga verifikimi i rasteve né sistemin e Gjykatés rezulton se lidhur me ¢éshtjen me
nr. 23004-00805-61-2025, éshté g¢elur seanca gjyqgésore né datén 18.06.2025, né oré
8:57:48 dhe éshté mbyllur né orén 9:02:39.

Ndérkohé lidhur me ¢éshtjen me nr. 50192-01900-61-2022, e cila &sht¢ mé trupé
gjyqésore: Alba Ngresi, Fjorald Behari dhe Ertil Megaj, nga verifikimi né sistemin e
Gjykatés rezultoi se kjo ¢éshtje éshté regjistruar mé daté 04.11.2022 dhe &shté shortuar
prané Gjyqtarit té vetém gjyqtarit H. Sinanaj dhe pasi ka kaluar me short elektronik nga
njé gjyqtar né tjetér, pérfundimisht: “Nga shorti elektronik i datés 8.5.2025 ¢éshtja objekt
givkimi i kaloi né cilésiné e kryesuesit gjyqtarit F. Behari me trup gjvkues té pérbéré nga
givqtarét M. Mishgjoni dhe A. Ngresi né kushtet kur gjyqtare M. Mishgjoni ndodhet né
pamundési té ushtrimit 1é funksionit pér shkak té vendimit té Komisionit té Posagém té
Apelimit, me kérkesén e datés 17.4.2025 i éshté kérkuar Zv/Kryetarit té Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vioré plotésimi i trupit gjvkues me 1
(njé) anétar. Mé daté 22.4.2025 trupi gjvkues u plotésua me gjyqtarin E. Megaj. 137

Seanca e datés 18.06.2025 ka nisur né orén 9:26:09 (26 min., me vonesé) dhe ka
pérfunduar né orén 9:29:13. Rezulton se né kété rast kemi té b&jmé me pérplasje oraresh

130 Pjesé nga vendimi 61-2025-2598, daté 23.07.2025 i gjyqtaréve Fjorald Behari, Alba Ngresi dhe Ertil
Megaj.
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ndérmjet proceseve si gjyqtar i vetém dhe proceseve ku gjyqtarja ka gené né cilésiné e
anétares sé€ trupés gjykuese.

*Ajo qé bie né sy éshié fakti se né paragitjen e seancave gjyqésore sipas Listés sé
(éshtjeve né Gjykim, gjeneruar nga sistemi, edhe seancat gjygésore té planifikuara
pérpara datés 08.05.2025 (daté kur éshié caktuar me short pérbérja pérfundimtare e
trupit gjykues), rezulton se té dhénat paragesin si trup gjvkues gjvqtarét Alba Ngresi,
Fjorald Behari dhe Ertil Megaj té cilét nuk rezultojné gjyqtaré pérpara késaj date, duke
ndryshuar késhtu té dhénat statistikore lidhur me planifikimin e seancave gjygésore pér
givqtarét pérkatés. (shih shembullin mé poshté).

DATA: 28/01/2025

NR.| ORA SALLA NR. CESHTIES PALET GIVQTAR\E -‘
738 | 12:30.00 08 T 21013-00546-812024 Thodhora Rondo (Kerkues) Alba Ngresi
Prokuroria prane Gjykates se Shikalles se Pare te Dorina Stroka
Juridiksionit te Pergjithshem Viore [Person | Fjorald Behari
Trats]
Bashkia Himare, Zyra & Sharbimeve Sociaie
[Person i Trete]
737 | 12:30:00 13 50182-01000-51-2022 Prokurcria prane Gjykates se Shialies se Pare Alba Ngres:
Viore [Kérkues] Erti Mega)

Besnik Sinanaj [| Pandehur] Fjoraid Beharn

Enea Xhakollari {I Pandehur)
Igh Tari [} Pandehur}
Kevin Boraj [| Pandehur]

Robert Lusha) [| Pandehur]

[lustrim L.

Lidhur me seancén gjyqésore té planifikuar pér né orén 10:30 e cila i pérket ¢éshtjes me
nr. 23004-00802-61-2025, rezulton se éshté gelur seanca gjygésore né datén 18.06.2025,
né orén 10:37:21 dhe éshté¢ mbyllur né orén 10:41:09.

Ndérkohé seanca qé i pérket ¢éshtjes gjygésore me nr. 21013-02755-61-2022 R éshté
zhvilluar nga gjyqtari i vetém Arbana Selmanaj né orén 10:46:19, dhe vetém pas datés
23.06.2025, kjo c¢éshtje do té gjykohet me trupé gjykues (pérfshiré gjyqtaren Alba
Ngresi). Ndérkohé té dhénat e paraqitura nga sistemi e paragesin planifikimin e seancés
nga trupa gjyqésore me pérbérje Alba Ngresi, Arbana Selmanaj dhe Dorina Stroka, duke
paraqitur késhtu né¢ ményré té gabuar t¢ dhénat lidhur me planifikimin e seancave nga
gjyqtarét respektivé.

*Pér sa mé sipér rezulton se t& dhénat e paraqitura né Listés sé (éshijeve né Gjykim
gieneruar nga sistemi ICMIS i Gjykatés, pérmbajné pasaktési lidhur me oraret e
planifikimit té seancave gjygésore né raport me emrin e gjyqtarit, pasi rezulton se vetém
Gjyqtari pérfundimiar, ose itrupa gjygésore pérfundimtare e ¢éshijes gjygésore,
pasqyrohet né listat e planifikimit edhe né seancat e méparshme duke ndikuar késhtu né
1é dhénat statistikore 1é gjvgtaréve respektivé.

Gjithashtu rezulton se né raste té tjera, shfagen problematika lidhur me menaxhimin e
orareve té planifikimit té seancave gjvgésore si trupé gjvkuese dhe si gjyqtar i vetém duke
sjellé heré pas here edhe pérplasje ndérmjet orareve té planifikimit 1é seancave gjygésore.
Nevojitet njé koordinim mé i miré ndérmjet gjyqtaréve pér té planifikuar seancat
givgésore né kohé dhe né pérputhje me disponibilitetin e gjvgtaréve.

)
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iv. Paragqitja e gabuar e té dhénave né Listén e Céshtjeve Gjygésore
Rasti 1.

Referuar t&€ dhénave né Listén e (éshtjeve Gjygésore, rezulton se né datén 21.01.2025,
éshté planifikuar ¢éshtja me nr. 21246-00758-61-2023, me trupé gjyqésore Arbana
Selmanaj, Dorina Stroka dhe Liréza Sinollari. Ndérkohé nga informacioni i marré nga
Gjykata rezulton se gjyqtare Liréza Sinollari &éshté kthyer nga leja e lindjes né daté 18
Shkurt 2025.

Nga verifikimi i t€ dhénave né sistemin e Gjykatés rezultoi se seanca e datés 21.01.2025
éshté mbajtur nga gjyqtari i vetém i ¢éshtjes znj. Dorina Stroka, dhe ¢éshtja ka kaluar né
gjykim me trupé gjykuese vetém né datén 28.10.2025.

e s e vieny
38 03/11/2025 [ecufo] iu shtua Trupit Gjykues: [2] Fjorald Behari
9 03/11/2025 [aselmanaj] u bé Inaktiv né Trupin Gjykues: [2]. Fjorald Behari
40 28/10/2025 U aktivizua Trupi Gjykues né Céshtje Dorina Stroka
41 28/10/2025 Studimi | 72shtjes u ruajt. Arsyeja:kjo ceshtje do te giykohet me suela Lena

trup gjykues e perbere nga tre anetare
42 25/09/2025 Planifikimi pér [21246-00758-61-2023) &shté anulluar nga Dorina Stroka
Ilustrim nga RIV

Ndérkohé rezulton se té gjitha seancat e planifikuara gjaté vitit, edhe ato pérpara se ¢éshtja
t€ kalojé me trupé gjykuese, pasqyrohen si seanca t& planifikuara me tre gjyqtaré, (shih
seancén e datés 25.02.2025 né orén 12:30, salla 10) duke ndryshuar késhtu t&¢ dhénat
statistikore lidhur me planifikimin e seancave nga gjyqtarét respektiv.

Rasti 2.

Né kalendarin e seancave pér datén 20.03.2025, pasqyrohet se gjyqtari Etien Isak ka
planifikuar njé seancé gjyqésore né& orén 10:00 né sallén 12 pér ¢éshtjen nr. 21240-00442-
61-2024. Nga informacioni i administruar nga Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
t€ Pérgjithshém Vloré, rezulton se gjyqtari Etien Isak ka filluar ushtrimin e detyrés prané
késaj gjykate né datén 22.10.2025.

Nga verifikimi i seancés gjyqésore né sistemin e Gjykatés rezulton se kjo ¢éshtje éshté
shortuar fillimisht prané gjyqtares Mirela Mishgjoni dhe pas largimit nga detyra té
gjyqtares me vendimin e K.P.A, dosjet u rishortuan dhe ¢éshtja e sipércituar i ka kaluar si
relator gjyqtarit Etien Isak i cili ka planifikuar seancén e radhés 04.11.2025,
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b | KESHILLLILARTE SISTEMI | MENAXHIMIT TE GESHTJEVE
[Regpistrion | progedimt | Gashies [ Arkiva [ Manaxh I | | bl 8 B D
Nr. | Cshtjes: 21240-00442-81-2024 Titufli | Cashtjes: Hyds Bar Padites] Kundér Cerral Lamos [} Sadiar)
Regjistri: Crvia Trama: Ne. i Aktit: 33730
Progesi: Moyhs Faza e Coshtjes: Voyu Tipi | Cashtjes: Km Lakiah

Giva & Frivim neckran @ Prino Dogje TR0 3

Info.mbi eshtjen  Palet  Prowat Pagesat Keatrallet

| GMGdbeTrupiCiviues  Shenime  Studient | Cesttjes [ICEIN Yendimi  Mbyiiaecashties Ashendst  RIV  Historiku
| ’ " ’ Moylls s Procesvarbaieve L | |
| owmes Orar i Seanc Ghvatar T it By
} ® 23/10/202¢ 09:12-10100 Mirela Mishgjoni |
I 8] 22/14/2024 10126-11:00 Mirela Mishgjoni :
| @  eamamen 11144-12100  Mirela Mishgjoni :
| @ 200032023 10:129-11:60 Mirala Meshgioni |
|8 ea11/2023 10:55-13120  Etien lssk 1 |
| @ vz 12:01-12:30  Etien sk Pushim
| X 3|
[lustrim M.

Ndérkohé rezulton se né Raportin e Planifikimit t& Céshtjeve Gjyqésore, rezulton vetém
emri i gjyqtarit pérfundimtar t& ¢éshtjes, z. Etien Isak, duke ndryshuar késhtu edhe té
dhénat statistikore lidhur me planifikimin e seancave gjyqésore nga gjyqtarét respektiv.

Rasti 3.

Referuar Listés s&é Céshtjeve pér Gjykim té datés 23.06.2025, ¢éshtja me nr. 21235-
02280-61-2023 é&shté planifikuar t€ zhvillohet né orén 10:45, né sallén 01, me trupé
gjyqésore Etien Isak. Liréza Sinollari dhe Vjola Canaj. Ndérkohé rezulton se gjyqtari
Etien Isak ka filluar ushtrimin e detyrés prané késaj gjykate né€ datén 22.10.2025.

Nga verifikimi né sistemin e Gjykatés rezulton se ¢éshtja me nr. 21235-02280-61-2023
éshté regjistruar né datén 12.06.2023 duke u shortuar fillimisht tek gjyqtarja Vjola Canaj,
e cila ka zhvilluar seancat gjyqésore mé daté 27.03.2025, daté¢ 19.06.2025, daté
23.06.2025 dhe daté 09.07.2025 ku éshté vendosur ti kérkohet kryetarit té€ gjykatés
caktimin e dy gjyqtaréve té tjeré pér té plotésuar trupén gjyqésore.'?!

Gjyqtari Etien Isak &shté béré pjesé e panelet té gjyqtaréve me shortin e datés 24.10.2025
pér shkak té zévendésimit t€ anétarit té trupés gjyqésore Enkel Peza pasi ky i fundit éshté
transferuar né Gjykatén Tirané mé daté 17.09.2025 sipas vendimit t&¢ KLGJ-sé.

131 Shénim nga PV i gjykatés mé daté 09.07.2025: Gjykata, Bazuar ne nenin 35 té K. Pr. Civile do i
drejtohet kryetarit té gjvkatés pér caktimin e dy gjvqtaréve 1é tjeré pér shkak se viera e padisé éshté mé
shumeé se 50 milion leké.
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No. Date Description Employee

1 24/10/2025 Eshté Ndryshuar Paneil. Arsyeja & Ndryshimit: [¢'aktivizim [ Fjorald Beharl
anetarit e peza pasi eshte transferuar ne glykate tieter ne
daten 18.09.2025, me kerkesen & giyqtarit relator dhe te
miratuar me dt 20.10.2025 trupl glykues do te piotesohet me
nje anetar te i me short elekironik]

2 24/10/2025 [eisak] lu shtua Trupt Glykues: [1] Fjorald Beharl
3 24/10/2025 [epeza] u be Inaktiv né Trupin Giykues: [1] Fjorald Behar
4 15/07/2025 Eshté Ndryshuar Panell. Arsyeja & Ndryshimit: [plotesim 1 trupst Enkel Peza

Glykues me nje anetar me short elektronik ne baze te kerkeses
st glyqtant relator me date 10.07.2025 te miratuar. ]

5 [tsinoliari] iu shtua Trupit Giykues: [1] Enkel Peza

6 U aktivizua Trupi Giykues né Cishije Viola Canaj

7 Studimi | ??shtjes u ruajt. Arsyeja:kjo ceshtfe do te gjykohet me Rezarta Laze
trup glykues ¢ perbere nga tre anetare.

(] 09/07/2025 Pérfundol Progesverball. Data & Glyqit :09/07/2025 14:06:00 - Rezarta Laze

[lustrim N.

*Nisur edhe nga komunikimet me Gjykatén si dhe nga konstatimet né analizimin e té
dhénave, rezulton se sistemi ICMIS né paragitjen e kétij raporti, parashikon vetém emrin
e giyqtarit pérfundimtar té ¢éshtjes duke i atribuuar edhe té gjitha seancat gjygésore té
planifikuara ose té zhvilluara mé paré, tek givgtari i fundit i ¢éshtjes. Kjo passjell
paragitjen e té dhénave té gabuara statistikore, té cilat eksportojné mé pas gabimin edhe
né Raportimet e Gjykatés prané Keéshillit t¢ Larté Gjygésor dhe Inspektorin e Larté té
Drejtésisé.

3.5. Nga verifikimi i té dhénave té pasqyruara né kalendarin e planifikimeve té
seancave, si dhe nga raportet pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit audio, nga
pérpunimi i té dhénave pér secilin gjyqtar konstatohet si mé poshté:

*Né vijim po paragesim t&€ dhéna lidhur me raportin ndérmjet numrit té seancave té
planifikuara dhe numrit t& seancave t&€ zhvilluara, referuar t€ dhénave té dérguara nga
Gjykata. Duhet mbajtur parasysh fakti se diferencat né té¢ dhénat e paragitura mund té
jené si pasojé e paraqitjes sé gabuar té t& dhénave né sistemin e gjykatés.
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: _Gqui_fa:pi, f Alba Ngresi Arbana Selmanaj Artan Cirraga Bevil Begiraj Dorina Stroka
: 7 % ] § v E o 2 L E L
M | Z5 |efg | fs |w8g | g |wfg | g |=is| s |-
g 3 Z ® 82 3 2 £ 352 22 |52 | &2 £52 | 22 * 82
[~ v - 78 - w2 e 7] - (7]
: = 4 = Z 4
Janar 78 88.46% 73 100.00% 66 86.36% 73 98.63% 98 79.59%
Shkurt 128 92.19% 117 95.73% 133 87.97% 112 93.75% 146 94.52%
Mars 91 92.31% 100 93.00% 89 80.90% 85 80.90% 92 8.13%
Prill 134 79.85% 108 99.07% 140 92.20% 122 91.80% 132 87.88%
Maj 129 94.57% 107 95.33% 141 92.20% 124 95.16% 116 94.83%
Qershor 149 95.30% 129 97.67% 145 86.90% 135 92.59% 128 85.16%
Korrik 123 91.87% 46 95.65% 145 86.90% 124 92.74% 111 95.50%
Gusht 8 100.00% 5 100.00% 0 0.00% 6 100% 11 100.00%
Shtator 106 84.91% 71 78.87% 97 83.51% 95 82.11% 87 56.32%
Tetor 123 85.37% 128 86.72% 124 75.00% 117 87.18% 138 81.88%
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Total 1069 884 1080 1247 1059
Gjyqtari Eranda Cufo Ertil Mecaj Fjorald Behari Mirela Mishgjoni Uran Kurra
S i 2 i g & g & 2 &
= =1 o - =3 S
Musii 8¢ =58 | 88 |=3s |58 |[w§g |f¢ |wgg | fg .
32 |=52 | 32 =82 |32 |82 |33 |=83 | 3% <83
w A o A e A u & e A
4 Z Z A Z
Janar 90 95.56% 67 85.07% 102 89.22% 28 57.14% 56 92.86%
Shkurt 130 92.31% 102 95.10% 127 91.34% 28 71.43% 73 86.30%
Mars 94 85.11% 81 92.59% 80 92.50% 6 16.67% 67 86.57%
Prill 150 85.67% 128 98.44% 165 91.52% 0 0.00% 92 89.13%
Maj 137 98.54% 123 91.87% 116 83.62% 0 0.00% 109 99.08%
Qershor 141 97.87% 135 89.63% 128 92.97% 0 0.00% 111 95.50%
Kormk 123 91.06% 89 89.89% 124 91.13% 0 0.00% 123 85.37%
Gusht 5 80.00% 10 100.00% 10 90.00% 0 0% 9 77.78%
Shtator 107 76.64% 82 78.05% 91 80.22% 0 0.00% 97 79.38%
Tetor 126 78.57% 166 81.93% 146 74.66% 0 0.00% 107 83.18%
Total 1103 983 1089 62 844
Enkel Peza Laréza Sinollari Vjola Canaj Etien Isak!"
S 4 2 2 3 2 2 2 5 2
Muaji 58 | =288 |88 w § £ s 35 [=8€ |s58£ |=§8%
B Z 53 |e83 | 253 | 283 |£§3 |w83 |Z£§3 w53
b A & A 7 A & &
Janar 37 83.78% 1 100.00% 103 90.29% 6 100.00%
Shkurt 67 77.61% 7 85.71% 184 85.78% 7 42.86%
Mars 34 85.29% 20 70.00% 162 79.63% 6 16.67%
Prill 86 73.26% 40 65.00% 156 71.79% 4 75.00%
Maj 59 77.97% 45 82.22% 160 76.25% L 100.00%
Qershor 63 82.54% 52 94.23% 161 89.44% 8 100.00%
Korrik 42 83.33% 27 88.89% 119 91.60% 4 100.00%
Gusht 0 0.00% 8 87.50% 10 70.00% 0 0.00%

%2 Gjygqtari &shté eméruar vetém ne muajin tetor 2025 por rezulton si e dhéné n& tabelat e vendosura né

dispozicion nga gjykata.
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Shtator 3 0.00% 27 85.19% 107 56.07% 2 0.00%

Tetor 0 0.00% 75 77.33% 162 60.49% 5 40.00%

Total 391 302 1324 46

*Nxjerrja dhe pérpunimi i t&€ dhénave lidhur me numrin e seancave gjygésore té
planifikuara pérgjaté periudhés sé inspektimit, &hté gjeneruar nga té dhénat e dérguara
nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré sa i pérket Listés sé
Céshtjeve pér Gjykim. Gjithashtu t& dhénat statistikore pér secilin magjistrat lidhur me
pérdorimin e sistemit t& regjistrimit audio pér ¢do gjyqtar jané dérguar nga Gjykata e
Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré dhe krahasuar me t& dhénat e
nxjerra nga sistemi.

*Diferencat e shprehura né pérqindje (%) ndérmjet numrit té seancave té planifikuara dhe
numrit t& seancave sipas RDA-s&, tregojné njé diferencé té lehté né disa raste dhe deri né
njé diferencé t& konsiderueshme pér njérin magjistrat. Arsyet e kétyre diferencave mund
t& géndrojné né faktin e mospérputhjeve qé krijon veté sistemi i t& dhénave lidhur me
emrin e gjyqtarit qé planifikon dhe zhvillon seancat gjyqésore, problematika té
konstatuara mé lart.

*Nisur nga té dhénat e dérguara nga gjykata, lidhur me ¢éshtjet e rishortuara gjyqésore,
rezulton se numri i rishortimeve gjaté periudhés sé inspektimit éshté 313 ¢éshtje. Nga
funksionimi i sistemit kuptohet se paraqitja e t& dhénave béhet vetém me gjyqtarin fundor
1€ ¢Eshtjes gjyqésore, dhe né rastin e rishortimeve, kjo problematike shfaqet drejtpérdrejté
duke krijuar t& dhéna té pasakta lidhur me secilin gjyqtar. Pér sa mé sipér, duke mbajtur
né konsideraté numrin e larté té ¢éshtjeve té rishortuara, edhe pérfundimet dhe diferencat
e krijuara ndérmjet seancave t& planifikuara dhe seancave té mbajtura realisht jané té
gabuara. N€ rastin e magjistratit Enkel Peza, ku diferencat shfagen né pérgindjen mé té
larté 34%, njé e dhéné e tillé rezulton edhe nga fakti se magjistrati éshté transferuar né
Shtator té& vitit 2025 né Gjykatén Tirané, ndaj dhe ¢éshtjet e tij jané rishortuar né gjyqtaré
té tjeré, duke passjell edhe ndryshime né paraqitjen e t& dhénave né sistem té cilat shfagen
né formé té gabuar.

1. Konkluzione

Nga analiza e t¢€ dhénave t€ kalendarit t& seancave gjyqésore referuar urdhrit té kryetarit
pér planifikimin gjykimeve né sallat e gjykimeve, nuk jané konstatuar pérplasje né
pérdorimin e sallave té gjykimit nga gjyqtaré t& ndryshém, duke marré né konsideraté
edhe numrin e konsiderueshém té sallave né dispozicion té Gjykatés,

Nisur edhe nga komunikimet me Gjykatén si dhe nga konstatimet né analizimin e té
dhénave, rezulton se sistemi ICMIS parashikon vetém emrin e gjyqtarit pérfundimtar té
¢éshtjes duke i atribuuar edhe t€ gjitha seancat gjyqésore té planifikuara ose té zhvilluara

mé paré, tek gjyqtari i fundit i ¢éshtjes. Kjo sjell paraqgitjen e té dhé&é’fé’\gabuam
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statistikore, t€ cilat eksportojné mé pas gabimin edhe né Raportimet e Gjykatés prané
Késhillit t& Larté Gjygésor dhe Inspektorin e Larté té Drejtésisé.

Pérpunimi i t& dhénave t& planifikimit t€ seancave gjyqésore evidenton njé pérgendrim
mé t&€ madh té tyre né ditét e para té javés (té héné — t& mérkuré), ndérsa né ditét né vijim
t€ javés numri i seancave rezulton mé i ulét, ve¢anérisht ditén e premte. Rregullorja né
fugi nuk ka t& parashikuar né dispozitat e saj parashikime lidhur me planifikimin e
seancave gjyqésore nga trupa e magjistratéve né funksion té shpérndarjes sa mé té drejté
t€ seancave gjyqésore pér t&¢ ménjanuar mbingarkesén né trajtimin e ¢éshtjeve gjygésore
dhe respektimin dhe garantimin e t& drejtave ligjore e procedurale té paléve né proceset

gjyqgésore.

Materialet e pércjella nga gjykata jané paragitur né format pdf, né¢ pamundési pér t’i
gjeneruar né formatin exel ose word, ¢ka ka kufizuar mundésing e pérpunimit automatik
té t&¢ dhénave dhe ka kérkuar kryerjen e verifikimeve dhe pérpunimeve manuale pér
analizimin e informacionit.

Raportet e gjeneruara nga sistemi ICMIS pér secilin gjyqtar paragiten kryesisht sipas
sallave t€ gjykimit dhe jo sipas rendit kronologjik t& planifikimit t& seancave. Njé&
paragitje e tillé e t& dhénave e bén mé t& véshtiré analizén e kalendarit té seancave pér
secilin gjyqtar dhe kérkon ndérhyrje shtesé pér sistemimin e informacionit. Pasi né
kushtet aktuale €shté e pamundur t€ gjenerohen t&€ dhéna nga pérdorues té tjeré té
autorizuara, por ato béhen t& mundura vetém duke aksesuar né llogariné e secilit gjyqtar.

Né disa raste jané identifikuar planifikime té seancave gjyqésore né té njéjtén oré pér
¢éshtje t&€ ndryshme, situaté e cila mund té ¢ojé né vonesa né zhvillimin e proceseve
gjygésore né vijim.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Vioreé).
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4 Gjvkata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Lezhé

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té dhénave té administruara

1.1. Komunikimi administrativ né kuadér té marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

N& kuadér t€ marrjes sé t&€ dhénave pér realizimin e kétij inspektimi pas shkresés sé nisur
nga ILD pér marrje informacioni, nga Gjykata e Shkallés s& Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Lezhé, jané dérguar informacionet si vijon: Shkresa nr. 1170/1 prot., daté
31.10.2025 e Gjykatés S& Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé,
regjistruar pran& ILD-s& me nr. 2926/1 prot., daté 06.11.2025, né té cilén jané!'** pércjellé
materialet fizike. Pas zhvillimit té njé vizite prané késaj gjykate nga grupi i inspektimit i
pérbéré nga inspektori Albert Kazia dhe ndihmés inspektorét Aulona Levani dhe Vildan
Kaloshi, me shkresén nr. 2926/2 prot., daté 14.11.2025 nga kjo gjykaté jané marré sipas
procesverbalit pérkatés!'** kopjet e akteve qé nuk ishin dérguar bashkélidhur shkresés sé
paré me informacione dhe gjithashtu pas shkresés sé nisur nga ILD pér té saktésuar
informacionin, Gjykata e Shkallés s¢ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé ka
dérguar materialin nr. 1353/1 prot., daté 27.11.2025 i cili éshté regjistruar prané 1LD-sé
me nr. 2926/4 prot., daté 04.12.2025 né té cilén!'?%! gshté saktésuar informacioni sipas
kérkesés sé drejtuar gjykatés.

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

133 Né& kété shkresé Gjykata e Shkallés e Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé ka dérguar: ... 1) t& dhénat
statistikore né lidhje me ngarkesén e ¢éshtjeve, t&é mbartura, té reja dhe vendimet e shpallura sé bashku me
numrin e seancave pér secilén ¢éshtje dhe pér secilin gjyqtar pér periudhén e inspektuar.2) Kalendarin e
seancave té planifikuara pér periudhén e inspektuar pér 9 gjyqtaré. 3) Kopje té vendimit nr. 316 prot., daté
31.03.2023 @ Pér miratimin e strukturés, organikés dhe pérshkrimet e punés t& Gjykatés s¢ Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Lezhé, né zbatim té vendimit nr. 133, daté 28.03.2023 té Késhillit té
Larté Gjyqésor s¢ bashku me tabelén mbi detajimin e pozicioneve té punés té miratuara nga késhilli i késaj
gjykate, si dhe kopjen e strukturés organizative né fakt q¢ i pérket muajve Janar — Tetor 2025. 4) Kérkesat
pér leje té gjyqtaréve sé bashku me praktikén e pranimit té tyre si dhe 14 fleté raporte pér paaftési né puné
té gjyqtaréve pér periudhén e inspektuar. 5) B&jmé me dije se Gjykata e Shkallés sé Paré té& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Lezhé zhvillon gjykime né 5 salla gjykimi.....

13 Procesverbali dhe dokumentacioni i térhequr nga Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Lezh& éshté regjistruar me nr. 2926/2 prot., daté 14.11.2025.

133 Né kété shkresé gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém, né pérgjigje té kérkesés toné
pér té & dhéné informacion sa i pérket mospérputhjeve té t& dhénave té kalendarit t& seancave té
planifikuara pér céshtjet e rishortuara. me t&¢ dhénat q¢ pasqyrohen né procesverbalet e seancave té
gieneruara nga sistemi, ka béré me dije se mospérputhjet né planifikimin e seancave té cilat jané printuar
nga sistemi ICMIS mé té cilin operon kjo gjykaté, jané pasojé e rishortimit té& ¢&shtjeve t& gjyqtarit té larguar
Renis Shehi, dhe sistemi né ményré automatike ja kalon t& gjitha t& dhénat e ¢éshtjes gjyqtarit tek i cili
&shté rishortuar kjo g¢éshtje. Bashkélidhur kétij materiali Gjykata e Shkallés S¢é Paré e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Lezhé pérveg té tjerash ka dérguar edhe tabelat exel t& rregulluara manualisht sipas

planifikimit real pér secilin gjyqtar.
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2.1. Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé funksionon sipas
vendimit nr. 29 daté 31.03.2023 t¢ Késhillit t& Gjykatés “Pér miratimin e strukturés,
organikés dhe pérshkrimeve té punés té Gjykatés té Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Lezhé, nxjerré né zbatim t&€ vendimit nr. 150 daté 29.03.2023 t&é Késhillit t&
Larté¢ Gjyqésor “Pér miratimin e rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e
detyrave dhe pérgjegjésive té pozicioneve té népunésve civilé gjyqésoré dhe punonjésve
1€ tjeré t& gjykatave t& shkallés sé paré t€ juridiksionit té pérgjithshém, kategoria e dyté
dhe e treté, me zyra shérbimi”. Sipas kétij vendimi ndér té tjera pércaktohet q& numri i
giyqtaréve prané késaj gjykate &shté 9 (nénté).

* Lidhur me periudhén e gatishmérisé me té cilén ka funksionuar kjo gjykaté
rezulton se:

Lista e gatishmérisé pér muajin janar 2025/

Nga data 01 deri mé daté 04, gjyqtar Eglantina Biba; Nga data 05 deri mé daté 08 gjyqtari
Lirim Bulica; Nga data 09 deri mé daté 11 gjyqtar Irma Cacaj: Nga data 12 deri mé daté
14 gjyqtare Edlira Cota; Nga data 15 deri mé daté 17, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 18
deri mé daté 20, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 21 deri mé daté 23 gjyqtari Ilir
Pérdeda; Nga data 24 deri mé daté 27, gjyqtar Elvis Sulejmani; Nga data 28 deri mé daté
31, gjyqtari Renis Sheshi;

Lista e gatishmérisé pér muajin shkurt 2025!"%71

Nga data 1 deri mé daté 3, gjyqtare Eglantina Biba; Nga data 4 deri mé daté 6, gjyqtari
Lirim Bulica; Nga data 7 deri mé daté 10, gjyqtare Irma Cacaj: Nga data 11 deri mé daté
13, gjyqtare Edlira Cota: Nga data 14 deri mé daté 16, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 17
deri mé daté 19, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 20 deri mé daté 22, gjyqtari Ilir
Pérdeda; Nga data 23 deri mé daté 25, gjyqtari Elvis Sulejmani; Nga data 26 deri mé daté
28, gjyqtari Renis Sheshi;

Lista e gatishmérisé pér muajin mars 2025!'%%l

Nga data 1 deri mé daté 3, gjyqtari Eglantina Biba; Nga data 4 deri mé daté 6, gjyqtari
Lirim Bulica; Nga data 7 deri mé daté 9, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 10 deri mé daté
13, gjyqtare Edlira Cota; Nga data 14 deri mé daté 17, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 18
deri mé daté 21, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 22 deri mé daté 25, gjyqtari Ilir
Pérdeda; Nga data 26 deri mé daté 28, gjyqtari Elvis Sulejmani; Nga data 29 deri mé daté
31, gjyqtari Renis Sheshi;

136 Urdhri nr. 142, daté 31.12.2024.
137 Urdhri nr. 14, daté 30.01.2025.
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Lista e gatishmérisé pér muajin prill 2025!'%

Nga data 1 deri mé daté 4. gjyqtar Eglantina Biba; Nga data 5 deri mé daté 7, gjyqtari
Lirim Bulica; Nga data 8 deri mé daté 10, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 11 deri mé daté
13, gjyqtare Edlira Cota: Nga data 14 deri mé daté 16, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 17
deri me daté 19, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 20 deri me daté 22, gjyqtari Ilir
Pérdeda: Nga data 23 deri me daté 26, gjyqtari Elvis Sulejmani; date 27 deri me daté 30
gjyqtari Renis Sheshi:

Lista e gatishmérisé pér muajin maj 2025!'*"!

Nga data 1 deri mé daté 4, gjyqtari Eglantina Biba; Nga data 5 deri me daté 8, gjyqtari
Lirim Bulica; Nga data 9 deri me daté 12, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 13 deri me daté
16, gjyqtare Edlira Cota; Nga data 17 deri me daté 19, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 20
deri me daté 22, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 23 deri me daté 25, gjyqtari Ilir
Pérdeda; Nga data 26 deri me daté 28, gjyqtari Renis Sheshi; Nga data 29 deri me daté
31. gjyqtari Elvis Sulejmani;

Lista e gatishmérisé pér muajin gershor 2025!'4!]

Nga data 1 deri me daté 3, gjyqtare Eglantina Biba; Nga data 4 deri me daté 6, gjygtari
Lirim Bulica; Nga data 7 deri me daté 10 gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 11 deri me daté
14, gjyqtare Edlira Cota; Nga data 15 deri me daté 18, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 19
deri me daté 22, gjyqtari Delvijot Llusha: Nga data 23 deri me daté 26, gjyqtari Ilir
Pérdeda; Nga data 27 deri me daté 30, gjyqtari Elvis Sulejmani;

Lista e gatishmérisé pér muajin korrik 2025!'*?1

Nga data 1 deri me daté 4, gjyqtare Eglantina Biba; Nga data 5 deri mé daté 8, gjyqtare
Edlira Cota; Nga data 9 deri mé daté 11, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 12 deri mé daté
15, gjyqtari Lirim Bulica; Nga data 16 deri mé daté 19, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data
20 deri mé daté 23, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 24 deri me date 27, gjyqtari Ilir
Pérdeda: Nga data 28 deri mé daté 31, gjyqtari Elvis Sulejmani.

Lista e gatishmérisé pér muajin gusht 2025!'*I

Nga data 1 deri me daté 4, gjyqtari Lirim Bulica; Nga data 5 deri me daté 8, gjygtare
Eglantina Biba; Nga data 9 deri mé daté 12, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 13 deri me
daté 15, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 16 deri me daté 19, gjyqtare Edlira Cota; Nga
data 20 deri me daté 23, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 24 deri me daté 27, gjyqtari
Ilir Pérdeda; Nga data 28 deri me daté 31, gjyqtari Elvis Sulejmani.

139 Urdhri nr. 46, daté 03.04.2025.
140 Urdhri nr. 60, daté 30.04.2025.
41 Urdhri nr. 68, daté 29.05.2025.
142 Urdhri nr. 80, daté 30.06.2025.
43 Urdhri nr. 91, daté 23.07.2025.
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Lista e gatishmérisé pér muajin shtator 2025!'4

Nga data 1 deri me daté 4, gjyqtare Eglantina Biba; Nga data 5 deri me daté 8, gjyqtari
Lirim Bulica; Nga data 9 deri mé daté 12, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 13 deri me daté
16, gjyqtare Edlira Cota: Nga data 17 deri me daté 19, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 20
deri me daté 22, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data 23 deri me daté 24, gjyqtari Ilir
Pérdeda; Nga data 25 deri me daté 27, gjyqtari Elvis Sulejmani; Nga data 28 deri me daté
30, gjyqtari llir Pérdeda.

Lista e gatishmérisé pér muajin tetor 2025!'*

Nga data | deri me daté 6, gjyqtari Aldi Kareco; Nga data 7 deri me daté 11 gjyqtari Lirim
Bulica; Nga data 12 deri me daté 16, gjyqtare Eglantina Biba; Nga data 17 deri me daté
21, gjyqtare Irma Cacaj; Nga data 22 deri me daté 26, gjyqtari Delvijot Llusha; Nga data
27 deri me daté 31, gjyqtari Ilir Pérdeda.

Gatishméria e gjyqtaréve té késaj gjykate pér periudhén e inspektuar, gjendet né ményré
tabelare né ankesin 2 t& kétij raporti inspektimi.

Lidhur me lejet vjetore té gjyqtaréve, konstatohet se pérgjaté vitit 2025 me urdhrin
nr. 99, daté 31.07.2025, jané miratuar lejet vjetore pér trupén gjyqésore bazuar dhe né
kérkesat e tyre. Konkretisht rezulton se:

1. Gjyqtari Aldi Kareco nga data 04.08.2025 deri me daté 07.08.2025, nga data
18.08.2025 deri me daté 29.08.2025;

2. Gjyqtari Delvijot Llusha nga data 04.08.2025 deri me daté 10.08.2025, nga data
11.08.2024 deri me daté 17.08.2025 si dhe nga data 25.08.2025 deri me daté
31.08.2025;

3. Gjyqtare Edlira Cota nga data 01.08.2025 deri me daté 15.08.2025, nga data
25.08.2025 deri me daté 31.08.2025;

4. Gjyqtare Eglantina Biba nga data 11.08.2025 deri me daté 31.08.2025;

5. Gjyqtari Elvis Sulejmani nga data 05.08.2025 deri me daté 23.08.2025, nga data
01.09.2025 deri me daté 03.09.2025;

6. Gjyqtari llir Pérdeda nga data 01.08.2025 deri me daté 21.08.2025;

7. Gjyqtare Irma Cacaj nga data 01.08.2025 deri mé daté 08.08.2025, nga data
18.08.2024 deri me daté 24.08.2025, si dhe nga data 25.08.2025 deri mé
31.08.2025;

8. Gjyqtari Lirim Bulica nga data 11.08.2025 deri me daté 29.08.2025

Gjithashtu gjaté vitit 2025 nga ana e zévendéskryetarit té gjykatés jané miratuar dité leje
pér gjyqtarét, bazuar né kérkesat e tyre pér té¢ marré kéto dité nga leja vjetore e paguar
ashtu dhe pér ndodhi té ndryshme familjare pér té cilat legjislacioni né fuqi u jep té drejtén
pér té€ marré leje. Konkretisht:

144 Urdhri nr. 102, daté 28.08.2025, ndryshuar me urdhrin nr. 114, daté 24.09.2025;
145 Urdhri nr. 122, daté 30.09.2025;
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1. Gjyqtari Lirim Bulica ka marré leje miratuar mé daté 31.01.2025, pér dy dité leje,
t€é mbetura nga leja vjetore e vitit 2024: pér periudhén nga 11.03.2025 deri mé
21.03.2025 (nga leja vjetore e vitit 2024); pér periudhén nga 24.03.2025 deri mé
26.03.2025 (pér shkak t& lindjes sé fémijés; pér periudhén nga 23.06.2025 deri mé
25.06.2025 (nga leja vjetore);

2. Gjyqtari Delvijot Llusha ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga
05.03.2025 deri mé 13.03.2025.

Gjyqtare Eglantina Biba ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga 10.03.2025 deri
mé 15.03.2025; pér periudhén nga 21.05.2025 deri mé 24.05.2025; si dhe pér periudhén
nga 23.06.2025 deri mé 27.06.2025 (pér shkak t€ ndérrimit t€ jetés sé nénés);

1. Gjyqtari Elvis Sulejmani ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga
13.03.2025 deri mé 25.03.2025:

2. Gjyqtari Renis Shehu ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga 10.03.2025
deri mé 13.03.2025;

3. Gjyqtari Aldo Kareco ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga 10.03.2025
deri mé 13.03.2025. dhe nga 23.03.2025 deri mé 26.03.2023;

4. Gjyqtare Edlira Cota ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga 18.03.2025
deri mé 21.03.2025, si dhe pér datén 28.03.2025. si dhe pér periudhén nga
02.06.2025 deri mé 03.06.2025;

5. Gjyqtare Irma Cacaj ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga 22.04.2025
deri mé 23.04.2025;

* Lidhur me mungesés pér paaftési né puné pér sémundje:

1. Gjyqtare Irma Cacaj ka marré 3 dité raport mjekésor, pér periudhén nga

30.07.2025 deri mé 01.08.2025;
2. Gjyqtare Eglantina Biba ka marré 1 dit¢ raport mjekésor, pér datén
30.01.2025;

3. Gjyqtari Aldo Kareco ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 27.03.2025:
Gjyqtari Ilir Pérdeda ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 20.05.2025;
5. Gjyqtare Edlira Cota ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 15.09.2025;

pér 2 dité raport mjekésor, né periudhén 07.05.2025 dhe 08.05.2025; 2 dité
raport mjekésor, né periudhén 15.04.2025 dhe 16.04.2025: 1 dité raport
mjekésor, pér datén 01.04.2025; 2 dité raport mjekésor, né periudhén
04.02.2025 dhe 05.02.2025;

6. Gjyqtari Lirim Bulica ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 13.01.2025;
1 dité raport mjekésor, né datén 10.03.2025: 1 dité raport mjekésor, né datén
14.10.2025;

7. Gjyqtari Delvijot Llusha ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén
30.05.2025; 1 dité raport mjekésor, né datén 10.10.2025;

; \
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2.2. Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit té¢ menaxhimit té ¢éshtjeve
funksionale né gjykaté (ICMIS apo ARKIT)

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, operon me sistemin e
menaxhimit & ¢éshtjeve ICMIS dhe nga t¢ dhénat e dérguara pér planifikimin e seancave
gjyqésore nga gjyqtarét e késaj gjykate rezultojné disa problematika té cilat né ményré té
pérmbledhur po paragiten si vijon:

Sikundér éshté konstatuar ky sistem né rastet e rishortimeve kalon té gjithé informacionin
e ¢éshtjes sé rishortuar, gjyqtarit t& ri t€ cilit i &hté caktuar me short nga rishortimi, duke
rritur fiktivisht ngarkesén e kétij gjyqtari, pasi ¢éshtja konkrete deri né momentin e
rishortimit €shté trajtuar nga gjyqtari i méparshém. Né kété aspekt rregullimi i kétij ngérgi
té sistemit, &shté pértej mundésive t€ gjykatés, e pikérisht pér kété arsye nga Zyra e
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé u kérkua njé informacion i dyté nga gjykata pér té nxjerré
manualisht ngarkesén reale t& secilit gjyqtar si dhe planifikimin real té seancave té
céshtjeve gé trajtojné.

2.3. Fakte té konstatuar né lidhje me pérputhjen e té dhénave té hedhura né
regjistrin fizik si dhe né sistemin elektronik (procesverbalet e seancave) pérsa i
pérket numrit té seancave

Né lidhje me pérputhshmériné e t¢ dhénave t&€ gjeneruara nga sistemi dhe atyre té
mbajtura né regjistrat fiziké , ka rezultuar qé né rastet e rishortimit té ¢éshtjeve gjygésore
ato me tej dalin né ngarkim té gjyqtarit t&€ fundit té cilit i jané rishortuar, duke rritur
fiktivisht ngarkesén e kétij gjyqtare dhe duke ulur ngarkesén e gjyqtarit té paré. Nga ana
tjetér edhe planifikimi i seancave pér kéto ¢éshtje 1 kalon gjyqtarit qé €shté rishortuar,
duke e béré t&é pamundur verifikimin e sakté té planifikimit pér kéto ¢éshtje.

Né Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé pér periudhén e
inspektuar jané kryer né total 2 (dy) rishortime, pérkatésisht pér ¢éshtjet gjyqésore té
té vendimit nr. 230 daté 23.04.2025 t&é Késhillit t& Larté Gjygésor, sipas té cilit magjistrati
Renis Sheshi komandohet si “ndihmés magjistrat”, né Njésiné e Shérbimit Ligjor prané
Gjykatés s¢ Larté.

Né funksion té rishortimit t€ ¢éshtjeve t€ kétij gjyqtari jané marré 2 urdhra pér rishortim,
urdhri nr. 73, daté¢ 10.06.2025 dhe wurdhri nr. 758 prot., daté¢ 16.07.2025 té
Zévendéskryetarit t& Gjykatés.

e  Sipas urdhrit nr. 73, daté 10.06.2025, ndér té tjera éshté vendosur, qé ¢éshtjet
penale me natyré t&€ ngutshme té gjyqtarit Renis Sheshi t& rishortohen
elektronikisht mé daté 10.06.2025, né rishortim pérfshihen té gjithé gjyqtarét
efektivé t€ késaj gjykate. Sipas kétij urdhri dhe materialit shogérues pér
rishortimin rezulton se né datén 10.06.2025 jané shortuar gjithsej 12 ¢éshtje
penale té€ ngutshme sipas tabelé&s né vijim.

)
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Daté Rishortimi 10.06.2025
Nr. Numér i ¢éshtjes Gjyqtari i paré Gjyqtari i rishortuar
1. 51010-00851-53-2025 Renis Sheshi Eglantina Biba
2. 52104-00128-53-2025 Renis Sheshi Edlira Cota
3. 58345-02083-53-2024 Renis Sheshi Eglantina Biba
4, 61008-00566-53-2025 Renis Sheshi Irma Cacaj
5, 71003-00411-53-2025 Renis Sheshi Ilir Pérdeda
6. 71028-00180-53-2025 Renis Sheshi Lirim Bulica
7 71028-00475-53-2025 Renis Sheshi Eglantina Biba
8. 71028-00643-53-2025 Renis Sheshi Delvijot Ilusha
9. 71028-01037-53-2023 Renis Sheshi Delvijot Llusha
10. | 71028-01678-53-2024 Renis Sheshi Elvis Sulejmani
11. | 71028-01789-53-2024 Renis Sheshi llir Pérdeda
12. | 71028-02096-53-2024 Renis Sheshi Aldi Kareco

Nga verifikimi i kryer né€ sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve me té cilin operon kjo
gjykaté, rezultoi q¢€ t€ 12 rastet e mésipérme edhe pse i jané shortuar fillimisht gjyqtarit
Renis Sheshi, pas rishortimit t& tyre jané transferuar té gjitha té dhénat tek gjyqtari iri i
rishortuar, duke kaluar si ngarkesé qé nga momenti i hedhjes sé tyre né short te gjyqtari i
fundit. Kéta shembuj t€ mésipérm tregojné se realisht ky sistem nuk paraget né ményré
té sakté t&€ dhénat e ¢éshtjes duke llogaritur si gjyqtar t€ vetém té ¢éshtjes gjyqtarin e
fundit t& rishortuar [kjo problematiké duhet rekomanduar dhe t&¢ mbahet né konsideraté
né inspektimet qé béhen pér ndarjen dhe rindarjen me short té ¢éshtjeve.].

e  Sipas urdhrit nr. 758, daté 16.07.2025 té¢ Zévendéskryetarit té Gjykatés, ndér té
tjera éshté vendosur, qé ¢éshtjet civile t& gjyqtarit Renis Sheshi té rishortohen
elektronikisht vetém midis gjyqtaréve Irma Cacaj dhe Delvijot Llusha secili me
100%, ndérsa pér shkak té ngarkesés té gjithé gjyqtarét e tjeré prané késaj gjykate
pérjashtohen nga shortimi, ndérsa pérsa i pérket ¢éshtjeve penale t& gjyqtarit Renis
Sheshi , né rishortim pérfshihen t& gjithé gjyqtarét efektivé té késaj gjykate. Sipas
kétij urdhri dhe materialit shoqérues pér rishortimin rezulton se né daté
16.07.2025 jané shortuar gjithsej 149 ¢éshtje civile dhe penale té cilat paragiten
té€ pérmbledhura sipas tabelés né vijim:

Rishortimet e datés 16.07.2025
Gjyqtari Numri i ¢éshtjeve qé i &shté rishortuar
Irma Cacaj 55
Delvijot Llusha 54
Lirim Bulica 7
Elvis Sujemani 7
Edlira Cota 6
Aldi Kareco 7
Ilir Pérdeda 6
Eglantina Biba 7

g
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Kéto t¢ dhéna pér rishortimet né kéto dy data prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, ndodhen gjithashtu né aneksin 5, pjesé e kétij raporti
inspektimi.

3. Analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me veprimtariné gjyqésore
té gjykatés objekt inspektimi

3.1.Numri i ¢éshtjeve té ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i
céshtjeve té reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate
dhe pér secilin gjyqtar

Nga informacioni i grumbulluar rezulton se volumi i ¢éshtjeve té mbartura pér vitin 2025
éshté 1287 ¢éshije, ndérsa numri i ¢éshtje 1€ reja gjaté periudhés sé inspektimit
01.01.2025 — 20.10.2025, éshté 2792 ¢éshtje. Ndaré kjo sipas gjyqtaréve rezulton se:
gjyqtari Aldi Kareco ka t&€ mbartura 189 ¢éshtje dhe 329 ¢éshtje té reja, gjyqtari Delvijot
Llusha 48 ¢éshtje té¢ mbartura ndérsa ka marré 391 ¢éshtje té reja, gjyqtare Edlira Cota
139 ¢éshtje t& mbartura ndérsa ka marré 315 ¢éshtje té reja, gjyqtare Eglantina Biba
mbartur 140 dhe t& reja 338 té tilla, gjyqtari Elvis Sulejmani 134 ¢éshtje t& mbartura nga
2024 ndérsa té reja 304, gjyqtari Ilir Pérdeda ka mbartur 206 ¢éshtje ndérkohé té reja ka
marré 354, gjyqtare Irma Cacaj 40 ¢éshtje t& mbartura dhe té reja 395, gjyqtari Lirim
Bulica 186 ¢éshtje t& mbartura dhe 310 té reja dhe gjyqtari Renis Sheshi 205 ¢éshtje t&
mbartura nga viti 2024 dhe 56 té reja.

Nr. i ¢éshtjeve Nr. i ¢éshtjeve té reja Nr. i ¢éshtjeve
- 2 té mbartura nga ér periudhén jithsej né daté
L. e viti 2024 : 01.0[1}.2025-20.10.2025 gjzo.lf).zozs
a b c=(a+bh)

1 | ALDI KARECO 189 329 518
2 DELVIJOT LLUSHA 48 391 439
3 | EDLIRA COTA 139 315 454
4 EGLANTINA BIBA 140 338 478
5 ELVIS SULEIMANI 134 304 438
6 | ILIR PERDEDA 206 354 560
7 | IRMA CACAJ 40 395 435
8 LIRIM BULICA 186 310 496
9 | RENIS SHESHI 205 56 261

3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né rang
gjykate dhe pér secilin gjyqtar

Nr. i vendimeve té shpallura pér periudhén 01.01.2025-

Nr. Gjyqtari 20.10.2025

I | ALDI KARECO 322

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Godina

(Y




2 | DELVIJOT LLUSHA 277
3 | EDLIRA COTA 286
4 | EGLANTINA BIBA 333
5 | ELVIS SULEJIMANI 317
6 | ILIR PERDEDA 367
7 | IRMA CACAJ 312
8 | LIRIM BULICA 320
9 | RENIS SHESHI 154

Né total numri i vendimeve 1é shpallura gjaté periudhés sé inspektimit pér Gjykatén e
Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé éshté 2688 vendime. Té dhénat
specifike pér kété gjykaté pérsa i pérket ngarkesé, planifikimit dhe realizimit té seancave
jané pjesé e aneksit 3 dhe 4, pjesé t& kétij inspektimi.

3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
gjyqésore gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér gjykatén dhe secilin gjyqtar.
(bashkéngjitur né aneks kalendari pér seancat e planifikuara nga secili gjyqtar né njé
dité.)

3.3.1. Analiza e planifikimi té seancave brenda njé dite:

o Referuar analizés sé t&€ dhénave né lidhje me planifikimin e seancave u konstatua
se ndodh qé né planifikimin e ¢éshijeve nga gjyqtarét, e _njéjta ¢éshije 1é jeté
planifikuar 2 heré nga givgtari né té njéjtén daté dhe né té njéjtén oré. N&é kété
aspekt vérehet se ka raste kur ngarkesa me planifikime e gjyqtaréve nga kéto lloj
planifikimesh té rritet né ményré jo reale. Nga té dhénat e marra pér kété inspektim
tematik, nuk mund té arrihet né njé konkluzion té garté nése kemi té b&jmé me
planifikim né sistem t& ¢éshtjes dhe nga gjyqtari dhe nga sekretarja gjyqésore, apo
éshté e géllimshme gé kéto ¢éshtje planifikohen né té njéjtén daté dhe né té njéjtén
ore. Pér té dhéné njé kuptim mé t& ploté té njé situate té till¢ po ju parages né
ményré té pérmbledhur shembullin e poshtéshénuar:

- Gjyqtari D. LI, mé daté¢ 24.02.2025 ka planifikuar ¢éshtjen civile me
nr. 21234-01131-35-2018 né orén 14:00 dy heré, dhe né shénimin e momentit
té celjes sé seancés pasqyrohet e ¢elur né orén 14:15 dhe orén 14:30, pra e
njéjta seancé e planifikuar dhe e gelur dy heré né dy orare té ndryshme.

e Nga té dhénat e nisura nga gjykata, gjaté analizimit dhe pérpunimit t& tyre, vihet
re se né disa raste, dy ¢éshtje té ndryshme té té njéjtit gjyqtar jané planifikuar
né té njéjtén daté dhe né té njéjtén oré. Menaxhimi i ecurisé sé ¢éshtjeve té njé
gjyqtari éshté pjesé e punés sé tij, pér t& béré njé planifikim sa mé t&€ miré né
ményré qé seancat e planifikuara t¢ mos t€ déshtojné dhe puna e gjyqtarit t€ jeté
efikase. Planifikimi i dy ¢éshtjeve t& ndryshme né t&€ njéjtén daté dhe oré do té
sjell patjetér ose vonesa pér njérén nga ¢éshtjet ose déshtim t&é njérés prej
seancave. Kjo problematiké mund té jeté njé pakujdesi e gjyqtarit né planifikim,
por edhe problematiké e sistemit t& menaxhimit t& c¢éshtjeve. Nése béhen
ndryshimet e nevojshme né sistem dhe pas planifikimit t& seancés istemi t€ mos
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lejonte planifikimin e njé seance tjetér né té njéjtin orar, do té béhej e mundur edhe
evitimi i kétij lloj planifikimi. Pér t& ilustruar situatén, né vazhdim gjeni shembuj
pér sa mé sipér, analizuar:

- gjyqtarja E. B., né datén 02.07.2025 ka planifikuar 2 seanca té ndryshme né
orén 09:30, njéra prej té cilave kérkesé penale me nr. 52809-00714-53-2025
dhe tjetra vlerésim mase arresti me nr. 61005-00978-53-25;

- gjyqtarja E. C., né datén 17.09.2025 ka planifikuar né orén 09:30 dy ¢éshtje t&
ndryshme pérkatésisht njé ¢éshtje kérkesé penale me nr. 71028-00997-53-
2025 dhe ¢éshtjen civile nr. 21001-00448-53-2025.

e Gjaté analizimit t& t&¢ dhénave t&é dérguara nga Gjykata e Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, u vu re qé planifikimi i seancave nga gjyqtarét
e késaj gjykate €shté béré pérgjithésisht me frekuencé kohore nga 15 min., nga
njéra-tjetra brenda njé dite. Ashtu sikundér éshté edhe pércaktuar seancat duhet té
jené té€ planifikuara minimalisht 15 min., larg njéra-tjetrés, por vihet re q& né ditét
e ngarkuara me shumé seanca té planifikuara kéto afate variojné nga 15 né 10 dhe
5 minuta larg njéra-tjetrés. N& kété kéndvéshtrim, pavarésisht nga lloji i ¢éshtjes
sé planifikuar, &shté né dhomé késhillimi apo me palé, pavarésisht nga ményra e
realizimit t€ seancés né zyré apo né sallé, njé diferencé kaq e vogél né orarin e
planifikimit béhet shkas pér njé mbivendosje t& mundshme té seancave. Pér té
pasqyruar sa mé sipér shembujt si mé poshté:

- Gjyqtari L. B., ka planifikuar seancén e ¢éshtjes 70011-01028-53-2024, mé
daté¢ 23.07.2025 né orén 14:10 dhe po né kété daté né orén 14:15 ka
planifikuar seancén pér ¢éshtjen 21233-00778-53-2025.

- Qjyqtari 1. P., ka planifikuar seancén e ¢éshtjes 21250-01510-53-2024 mé
daté 04.02.2025 ora 09:00 dhe po né kété daté ka planifikuar seancén pér
¢éshtjen 23004-01045-53-2024 né orén 09:10 min.

3.3.2. Analiza e planifikimit t&é seancave né nivel mujor

- Planifikimi i seancave né fillim té vitit ka filluar mé 13 janar t€ viti 2025 duke
mbajtur parasysh qé ditét e para té muajit janar, pér ¢do vit kalendarik, shérben si
periudhé e bartjes s¢ dosjeve gjyqésore té papérfunduara nga viti pararendés:

- Né shqyrtimin e ményrés sé planifikimit té seancave nga magjistratét prané késaj
gjykate jané mbajtur parasysh si ditén e pushimeve zyrtare ashtu edhe ditét e
festave zyrtare s¢ bashku mé lejet vjetore t& konsumuara nga gjyqtari pérkatés.

- Nga analiza mbi seancat gjyqésore té planifikuara né Gjykatén e Shkallés sé Paré
té Juridiksionit té Pérgjithshém Lezhé, konstatohet se né bazé mujore, numri mé i
madh i ditéve né & cilat jané planifikuar seanca gjygésore ka gené 22 dité né muaj
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me seanca. nga vetém 1 gjyqtar prané késaj gjykate, nga gjyqtari (I. P.) vetém pér

muajin tetor 2025.

Né pérgjithési nga muaji Janar deri né muajin Tetor 2025, né rang mujor (ku
llogariten 22 dité pune) jané planifikuar maksimalisht 19 dité me seanca, dhe
minimalisht 11 dité me seanca né muaj, pérjashto kétu muajin gusht 2025, gé
€sht€ muaji né € cilin magjistratét konsumojné lejen vjetore, ku seancat jané
planifikuar né bazé t&¢ gatishmérisé sé gjyqtaréve sipas njé urdhri té pércaktuar.

U konstatua se shpérndarja e seancave gjyqésore nuk éshté e njétrajtshme,
késhtu ka dité té javés té planifikuar me njé maksimum prej 25 seancash
gjyqésore, sikundér ka dité ku planifikohet vetém 1 seancé gjyqésore.

U konstatua se pérsa i pérket sistemit t& menaxhimit t& ¢éshtjeve me té cilin punon
kjo gjykaté, konkretisht sistemi ICMIS, né t& dhénat gé gjeneron né lidhje me
planifikimin e seancave pér secilin gjyqtar, nuk pasqyrohet gjendja reali, pasi né
rishortimin e ¢éshtjeve, té gjitha planifikimet dhe seancat e zhvilluara i ngarkohen
gjyqtarit t€ ri dhe i largohen gjyqtarit t& paré, duke rritur fiktivisht ngarkesén me
planifikime t& gjyqtarit pas rishortimit dhe duke zeruar ngarkesén dhe planifikim e
gjyqtarit té larguar.

Rezultoi se jané planifikuar ¢éshtje edhe né ditét e pushimit zyrtar né disa raste, té
cilat lidhen me shpalljet e ditéve t& pushimit gjaté vitit kalendarik ose me
planifikimin e ¢éshtjeve t€ ngutshme (masat e sigurimit) sipas planifikimit t& béré
pér gatishméring.

Faktet e konstatuara né nivel gjykate:

Gjykata e Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, pér periudhén e
inspektuar, ka pasur 4079 ¢éshtje né gjykim (qé pérfshijné ¢éshtjet e mbartura dhe
té regjistruarat rishtas). Gjithashtu né t& njéjtén periudhé kohore prané késaj
gjykate jané pérfunduar sé shqyrtuari dhe shpallur 2688 ¢éshtje gjygésore. pra rreth
65.9 % e ¢éshtjeve.

Nga té dhénat e dérguara, rezulton sé né nivel mesatar mujor, pér té gjithé gjyqtarét
prané késaj gjykate, numri i ditéve né té cilat jané planifikuar seanca pér ¢cdo muaj
éshté: Janar 9 dité; Shkurt 16 dité; Mars 14 dité; Prill 17 dité; Maj 17 dité; Qershor
14 dité; Korrik 15 dité; Gusht 3 dité; Shtator 13 dité dhe Tetor 15 dité.

Né lidhje me numrin e seancave té planifikuar né kété gjykaté, pér periudhén e
inspektuar, po né nivel mesatar pér té gjithé gjyqtarét rezultoi si vijon. Mesatarisht
seancat e planifikuara mujore: Janar 58 seanca; Shkurt 66 seanca; Mars 59 seanca;
Prill 70 seanca; Maj 74 seanca; Qershor 62 seanca; Korrik 56 seanca: Gusht 4
seanca; Shtator 47 seanca; Tetor 54 seanca.

Rezulton se mesatarja mujore pér kété gjykaté pér ¢éshtjet qé jané planifikuar dhe
realizuar, pra seancat jané zhvilluar, pér té gjithé periudhén e inspektuar shfaget si
vijon: Janar 53 seanca; Shkurt 60 seanca; Mars 52 seanca; Prill 61 seanca; Maj 62
seanca; Qershor 52 seanca; Korrik 46 seanca; Gusht 4 seanca; Shtator 36 seanca;

Tetor 42 seanca. e
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Faktet e konstatuara né nivel gjyqtari:

Nga pérpunimi i t&€ dhénave t& dérguara nga Gjykata e Shkallés s¢ Par¢ té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Lezhé, éshté béré i mundur pérpunimi pér secilin
gjyqtar (€ késaj gjykate, duke nxjerré pér secilin prej tyre, né nivel mujor, numrin
e ditéve t€ muajit q¢ kané planifikuar seanca, ditét e javés né té cilat jané
planifikuar seancat si dhe numri e seancave té realizuara pér ¢do muaj. T¢& gjitha
kéto t€ dhéna jané nxjerré pasi gjykata ka zbritur manualisht numrin e seancave
gjyqésore t& planifikuara dhe té zhvilluara té ¢éshtjeve té rishortuara, té cilat nga
sistemi i menaxhimit t& ¢éshtjeve i kané kaluar té gjitha gjyqtarit t& rishortuar. Né
kété kéndvéshtrim né vijim paraqitén né ményré té pérmbledhur kéto t& dhéna pér
secilin gjyqtar té késaj gjykate q& ka ushtruar efektivisht detyrén gjaté periudhés
sé¢ inspektimit Janar — Tetor 2025. Té gjitha t& dhénat e méposhtme jané pjesé e
aneksit 1 pjesé pérbérése e kétij raporti inspektimi.

1. Gjyqtari Aldi Kareco:

Pér muajin janar ka planifikuar 11 dité me seanca pér 111 ¢éshtje gjygésore ndérsa
ka realizuar 85 prej tyre. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t& héng, 3 dité
t& marté; 3 dité t€ mérkura, 1 dité té enjte dhe 3 dité t&€ premte.

Pér muajin shkurt ka planifikuar 18 dité me seanca gjyqésore, ka planifikuar 175
¢éshtje gjyqésore dhe ka realizuar 128 seanca gjyqésore. Gjaté kétij muaji ka
giykuar seanca 3 dité té héng, 4 dité t¢ marté; 4 dité t&€ mérkura, 2 dité t&€ enjte dhe
4 dité té premte.

Pér muajin mars ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 141 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 89 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héng, 2 dité té
marté; 3 dité té mérkura, 2 dité té enjte dhe 1 dité t&€ premte dhe 1 dité t& shtuné.
[Pérgjaté kétij) muaji gjyqtari ka marré leje nga leja vjetore, né periudhat nga
10.03.2025 deri mé 13.03.20235, dhe nga 23.03.2025 deri mé 26.03.2023, si dhe ka
marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 27.03.2025].

Pér muajin prill ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 181 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 127 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héng, 5 dité t&
marté; 4 dité té mérkura, 2 dité té enjte dhe 4 dité té premte.

Pér muajin maj ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 175 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 117 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héng, 3 dité t&
marté; 6 dité té mérkura, 4 dité t€ enjte dhe 3 dité t& premte.

Pér muajin gershor ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 176 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 126 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t&€ héné, 4 dité
té marté; 2 dité té mérkura, 4 dité té enjte dhe 3 dité té premte.

Pér muajin korrik ka planifikuar 16 dité me seanca, ka planifikuar 171 ¢éshtje
gjvgésore dhe ka realizuar 106 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 0 dité
té héné, 5 dité té marté; 5 dité té mérkura, 2 dité té enjte , 1 dité t&€ premte, 2 dité t&

shtuné dhe 1 dité t€ diel.
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Pér muajin gusht ka planifikuar 3 dité¢ me seanca, pér 7 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 7 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t&é premte dhe 1 dité
t¢ shtuné. [Gjygtar Aldi Kareco gjaté kétij muaji ka qené me leje nga data
04.08.2025 deri me daté¢ 07.08.2025 dhe nga data 18.08.2025 deri me daté
29.08.2025].

Pér muajin shtator ka planifikuar 10 dité me seanca, pér 133 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 71 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 0 dité & héné, 3 dité té
marté; 2 dité t€ mérkura, 4 dité té enjte dhe 0 dité t& premte dhe 1 dité t& shtuné.
Pér muajin tetor ka planifikuar 14 dité me seanca, pér 152 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 81 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héng, 2 dité t&
marté; 2 dité t€ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 4 dité t& premte dhe 1 dité té diel.

2. Gjyqtari Delvijot Llusha:

Pér muajin janar ka planifikuar 13 dité me seanca, pér 77 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 74 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té hénég, 3 dité té
marté; 3 dité t&€ mérkura, 1 dité t€ enjte dhe 3 dité té premte.

Pér muajin shkurt ka planifikuar 18 dité me seanca, pér 123 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 120 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 4 dité
té marté; 3 dité t& mérkura, 4 dité t& enjte dhe 3 dité té premte.

Pér muajin mars ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 110 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 106 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té héné, 4 dité
t€ marté; 2 dité t&€ mérkura, 4 dité t€ enjte dhe 3 dité t& premte dhe 1 dité t& shtuné.
[Pérgjaté kétij muaji gjyqtari ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga
05.03.2025 deri mé 13.03.2025].

Pér muajin prill ka planifikuar 18 dité me seanca, pér 150 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 144 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 5 dité té
marté; 1 dité t& mérkura, 4 dité té enjte dhe 4 dité té premte.

Pér muajin maj ka planifikuar 19 dité me seanca, pér 142 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 133 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 4 dité t&é
marté; 3 dité t&¢ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 5 dité t& premte. [gjaté kétij muaji
gjyqtari ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 30.05.2025].

Pér muajin gershor ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 87 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 80 seanca. Gjaté kéti) muaji ka gjykuar seanca 3 dité t&€ héné, 3 dité t&
marté; 2 dité t& mérkura, 1 dité té enjte dhe 3 dité té premte.

Pér muajin korrik ka planifikuar 11 dité me seanca, pér 80 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 76 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité té enjte dhe 1 dité

té premte.

Pér muajin gusht ka planifikuar 2 dit¢ me seanca, pér 4 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 4 seanca. Gjaté kéti) muaji ka gjykuar seanca 2 dité té€ premte dhe 1 dité
té¢ shtuné. [Gjyqtari Delvijot Llusha ka gené me leje pér periudhat nga data
04.08.2025 deri me daté 10.08.202 data 11.08.2024 deri me daté 17.08.2025 si dhe

nga data 25.08.2025 daté 31.08.2025]. .
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- Pér muajin shtator ka planifikuar 12 dit¢ me seanca, pér 90 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 84 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héng, 3 dité té
marté; 2 dité té¢ mérkura, 3 dité té enjte dhe 2 dité t& premte.

- Pér muajin tetor ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 168 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 150 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 3 dité
t€ marté; 2 dité t€ mérkura, 2 dité t& enjte dhe 5 dité t& premte. [gjaté kétij muaji
gjyqtari ka marré 1 dité raport mjekésor, né datén 10.10.2025].

3. Gjyqtarja Edlira Cota:

- Pér muajin janar ka planifikuar 10 dité me seanca, pér 88 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 90 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité té héné, 3 dité té
marté:;0 dité t& mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 2 dité t& premte.

- Pér muajin shkurt ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 141 ¢éshtje gjvgésore dhe
ka realizuar 98 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té héné, 3 dité té
marté; 4 dité t& mérkura, 3 dité té enjte dhe 2 dité t& premte dhe 1 dité t& shtuné.
[gjaté kéti) muaji gjyqtarja ka gené pér 2 dité me raport mjekésor, né periudhén
04.02.2025 dhe 05.02.2025].

- Pér muajin mars ka planifikuar 14 dité me seanca, pér 132 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 109 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 2 dité
€ marté; 4 dité t&€ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 1 dité t€ premte. [gjaté kétij muaji
giyqtarja ka marré leje nga leja vjetore pér periudhat nga 18.03.2025 deri mé
21.03.2025, si dhe pér datén 28.03.2025].

- Pérmuajin prill ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 182 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 123 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 4 dité t&
marté; 3 dité t&¢ mérkura, 3 dité té enjte dhe 3 dité té premte dhe 1 dité té shtuné.
[gjaté kétij muaji gjyqtarja ka qené pér 2 dité me raport mjekésor, né periudhén
15.04.2025 dhe 16.04.2025 dhe 1 dit¢ me raport mjekésor, pér datén 01.04.2025].

- Pér muajin maj ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 184 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 132 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 2 dité té
marté; 4 dité t&¢ mérkura, 4 dité t&€ enjte dhe 3 dité té premte. [gjaté kétij muaji
gjyqtarja ka gené pér 2 dité me raport mjekésor, né periudhén 07.05.2025 dhe
08.05.2025].

- Pérmuajin gershor ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 166 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 122 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té Héné, 2 dité
t&€ Marté; 4 dité t&¢ Mérkura, 2 dité€ té€ Enjte dhe 3 dité té Premte. [gjaté kétij muaji
gjiyqtarja ka marré leje nga leja vjetore pér periudhén nga 02.06.2025 deri mé
03.06.2025]

- Pér muajin korrik ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 192 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 135 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 4 dité
t& marté; 4 dité t& mérkura, 2 dité t& enjte dhe 2 dité té premte dhe 1 té shtuné.

- Pér muajin gusht ka planifikuar 4 dité me seanca, pér 13 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 13 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t& héné, 1 dité té

marté, 1 dité t&€ mérkuré dhe 1 dité té shtuné. [gjaté kétij muaji gjyqtarja ka gené
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me leje vjetore nga data 01.08.2025 deri me daté 15.08.2025. data 25.08.2025 deri
me daté 31.08.2025].

- Pérmuajin shtator ka planifikuar 13 dité me seanca, pér 127 ¢éshtje gjvgésore dhe
ka realizuar 59 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 1 dité t&
marté; 4 dité t€ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 1 dité t& premte dhe 1 dité té shtuné.
[gjaté kétij muaji gjyqtarja ka gené pér 1 dité me raport mjekésor, pér datén
15.09.2025].

- P& muajin tetor ka planifikuar 9 dité me seanca, pér 40 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 21 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 1 dité té
marté; 2 dité t€¢ mérkura, 1 dité té enjte dhe 2 dité té premte.

4. Gjygtarja Eglantina Biba:

- Pér muajin janar ka planifikuar 11 dité me seanca, pér 100 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 85 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t& héné, 2 dité
t€ marté; 2 dité t& mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 2 dité t& premte dhe 1 dité t& diel.

- Pér muajin shkurt ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 143 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 136 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héng, 2 dité
t€ marté: 2 dité t&€ mérkura, 4 dité té enjte dhe 4 dité té premte.

- Pér muajin mars ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 122 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 111 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 4 dité
té marté; 3 dité t& mérkura, 2 dité té enjte dhe 2 dité t& premte dhe 1 dité té diel.
[gjaté kétij muaji gjyqtarja ka marré leje nga leja vjetore pér periudhén nga
10.03.2025 deri mé 15.03.2025]

- Pér muajin prill ka planifikuar 19 dité me seanca, pér 151 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 141 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 4 dité
t& marté; 3 dité t&€ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 4 dité t& premte , 1 t& shtuné dhe 1
dité té diel.

- Pér muajin maj ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 163 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 149 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 3 dité
t€ marté; 4 dit€ t& mérkura, 4 dité & enjte dhe 2 dit€ t&€ premte. [gjaté késaj
periudhe gjyqtarja ka marré leje nga leja vjetore pér periudhén nga 21.05.2025
deri mé& 24.05.2025]

- Pér muajin gershor ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 176 ¢éshtje gjygésore
dhe ka realizuar 140 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 5 dité té héné, 2
dité t& marté; 4 dit€ t&€ mérkura, 3 dité té enjte dhe 1 dité té premte. [gjaté késaj
periudhe gjyqtarja ka munguar pér periudhén nga 23.06.2025 deri mé 27.06.2025
(pér shkak té ndérrimit té jetés sé nénés)|.

- Pérmuajin korrik ka planifikuar 14 dité me seanca, pér 174 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 156 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héné, 2 dité
t€ marté; 5 dité t&€ mérkura, 2 dité té enjte dhe 3 dité té premte.

- Pér muajin gusht ka planifikuar 2 dité me seanca, pér 6 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 5 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t&€ héng, 1 dité t&
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enjte. [gjaté kétij muaji gjyqtare Eglantina Biba ka marré leje vjetore pér
periudhén nga data 11.08.2025 deri me daté 31.08.2025].

Pér muajin shtator ka planifikuar 18 dité me seanca, pér 150 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 133 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 1 dité
t& marté; 4 dité t€ mérkura, 4 dité t& enjte dhe 3 dité té premte dhe 1 dité t& shtuné
dhe 1 dité e diel.

Pér muajin tetor ka planifikuar 19 dité me seanca, pér 194 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 151 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 4 dité
t€ marté; 4 dité t& mérkura, 3 dité t& enjte dhe 5 dité t& premte.

5. Gjyaqtari Elvis Sulejmani:

Pér muajin janar ka planifikuar 8 dité me seanca, pér 110 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 98 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héng, 0 dité
té marté: 3 dité t& mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 1 dité té premte dhe 2 dité t& shtuné.
Pér muajin shkurt ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 149 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 133 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 0 dité
t& marté; 4 dité t&€ mérkura, 3 dité té enjte dhe 1 dité té premte.

Pér muajin mars ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 95 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 89 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 1 dité té
marté; 4 dité t€¢ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 0 dité t& premte dhe 1 dité t& shtuné,
[gjaté kétij muaji gjyqtari ka marré leje nga leja vjetore pér periudhén nga
13.03.2025 deri mé 25.03.2025].

Pér muajin prill ka planifikuar 15 dit¢ me seanca, pér 145 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 119 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 0 dité
t€ marté; 5 dité t€ mérkura, 4 dité t& enjte dhe 1 dité t& premte , 2 t& shtuné.

Pér muajin maj ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 138 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 90 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té héné, 3 dité
t& marté; 4 dité t€ mérkura, 4 dité t€ enjte dhe 0 dité t&é premte dhe 2 dité té shtuna.
Pér muajin gershor ka planifikuar 13 dité me seanca, pér 138 ¢éshtje gjygésore
dhe ka realizuar 94 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 5 dité té héné, 1
dité t& marté; 4 dité t&€ mérkura, 3 dité t& enjte dhe 0 dité t& premte.

Pér muajin korrik ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 148 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 102 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héng, 2 dité
t€ marté; 3 dité t& mérkura, 4 dité t€ enjte dhe 0 dité t& premte.

Pér muajin gusht ka planifikuar 4 dité me seanca, pér 6 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 5 seanca. gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t& mérkurg, 1 dité t&
premte dhe 1 dité t&€ diel. [gjaté késaj periudhe gjyqtar ka marré leje nga leja
vjetore pér periudhén nga data 05.08.2025 deri me daté 23.08.2025].

Pér muajin shtator ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 89 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 41 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 5 dité t& héng, 0 dité
t€ marté; 3 dité t&€ mérkura, 3 dité t&€ enjte dhe 0 dité té premte dhe 1 dité té shtuné.
[gjaté késaj periudhe gjyqtari ka marr€ leje nga leja vjetore pér periudhén nga data
01.09.2025 deri me daté 03.09.2025].
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Pér muajin tetor ka planifikuar 10 dité me seanca, pér 68 géshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 16 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité & héné, 1 dité té
marté: 3 dit€ t€ mérkura, 3 dité & enjte dhe 0 dité té premte.

6. Gjygtari llir Pérdeda:

Pér muajin janar ka planifikuar 11 dité me seanca, pér 119 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 113 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héng, 2 dité
t€ marté; 3 dité t€ mérkura, 2 dité t€ enjte dhe 2 dité t&é premte.

Pér muajin shkurt ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 205 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 190 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héng, 3 dité
t€ marté; 4 dité t€ mérkura, 3 dité t& enjte dhe 1 dité t& premte dhe 1 dité t& diel.
Pér muajin mars ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 206 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 270 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 4 dité
t€ marté; 3 dité t€ mérkura, 3 dité 1€ enjte dhe 1 dité té premte.

Pér muajin prill ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 278 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 141 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& hénég, 5 dité
t€ marté; 5 dité t& mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 1 dité té premte.

Pér muajin maj ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 246 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 237 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 4 dité
t€ marté; 4 dité t&€ mérkura, 2 dité té enjte dhe 1 dité t& premte dhe 2 dité t&é shtuné.
[gjaté kéti) muaji gjyqtari ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 20.05.2025].
Pér muajin qershor ka planifikuar 19 dité me seanca, pér 252 ¢éshtje gjyqésore
dhe ka realizuar 246 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 5 dité té héné, 4
dité t& marté; 4 dité t€ mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 1 dité t& premte dhe 2 dité t&
shtuna.

Pér muajin korrik ka planifikuar 19 dité me seanca, pér 230 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 228 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 5 dité
té marté; 5 dité t&€ mérkura, 3 dité té enjte dhe 1 dité t& premte dhe 1 dité t& diel.
Pér muajin gusht ka planifikuar 3 dité me seanca, pér 18 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 18 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t€ héné, 1 dité té
marté dhe 1 dité t& mérkuré. [gjaté kétij muaji gjyqtari ka marré leje vjetore pér
periudhén nga data 01.08.2025 deri me daté 21.08.2025].

Pér muajin shtator ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 188 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 187 seanca. gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 4 dité
t& marté; 4 dité t& mérkura, 3 dité té enjte dhe 0 dité té premte.

Pér muajin tetor ka planifikuar 22 dité me seanca, pér 257 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 244 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t€ héné, 4 dité
té mart€; 5 dité t&€ mérkura, 5 dité t€ enjte dhe 4 dité€ t&€ premte dhe 1 dité€ e shtuné.
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7. Gjygtarja Irma Cacaj:

Pér muajin janar ka planifikuar 11 dité me seanca, pér 75 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 71 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 2 dité
t€ marté; 3 dité t&€ mérkura, 3 dité té enjte dhe 0 dité t& premte.

Pér muajin shkurt ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 119 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 114 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héng, 3 dité
t&€ marté; 4 dité t¢ mérkura, 3 dité té enjte dhe 2 dit& té premte dhe 1 dité té diel.
Pér muajin mars ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 111 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 106 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 4 dité
té marté; 4 dité t&€ mérkura, 3 dité té enjte dhe 0 dité t& premte.

Pér muajin prill ka planifikuar 19 dité me seanca, pér 146 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 134 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héng, 5 dité
t& marté; 4 dité t& mérkura, 4 dité té enjte dhe 2 dité té premte , 1 dité té shtuné.
[gjaté kétij muaji gjyqtari ka marré leje nga leja vjetore pér periudhén nga
22.04.2025 deri mé 23.04.2025].

Pér muajin maj ka planifikuar 17 dité me seanca, pér 148 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 133 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 4 dité
t& marté; 4 dité t&¢ mérkura, 3 dité té enjte dhe 2 dité t& premte.

Pér muajin gershor ka planifikuar 13 dité me seanca, pér 100 ¢éshtje gjyqésore
dhe ka realizuar 90 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 5 dité t& héné, 3
dité t&é marté; 4 dité t& mérkura, 1 dité t& enjte dhe 0 dité té premte.

Pér muajin korrik ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 106 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 92 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité t& héné, 2 dité
té marté; 4 dité t€ mérkura, 1 dité té enjte dhe 1 dité t€ premte dhe 1 dité t& diel.
[giaté kéti] muaji gjvgtari ka gené me 2 dité raport (3 dité raport mjekésor, pér
periudhén nga 30.07.2025 deri mé 01.08.2025].

Pér muajin gusht ka planifikuar 3 dité me seanca, pér 12 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 12 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t€ marté, 1 dité té
mérkuré, 1 dité t& enjte dhe 1 dité t& shtuné. [gjaté kétij muaji gjyqtari ka marré
lejen vjetore nga data 01.08.2025 deri me daté 08.08.2025, nga 18.08.2024 deri
me daté 24.08.2025 si dhe nga data 25.08.2025 deri m 31.08.2025; gjaté kétij
muaji gjyqtarja ka gené edhe me 1 dité raport. daté 01.08.2025].

Pér muajin shtator ka planifikuar 13 dité me seanca, pér 105 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 82 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t&€ héné, 2 dité
t& marté; 3 dité t& mérkura, 2 dité té enjte dhe 2 dité t& premte.

Pér muajin tetor ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 193 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 176 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 2 dité
t& marté; 3 dité t& mérkura, 4 dité té enjte dhe 0 dité té premte, 1 dité té shtuné dhe

1 dité té diel.
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8. Gjyqtari Lirim Bulica:

Pér muajin janar ka planifikuar 11 dité me seanca, pér 136 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 119 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té héng, 2 dité
t€é marté; 2 dité t& mérkura, 3 dité t€ enjte dhe 1 dité t& premte dhe 1 dité t& shtuné.
[gjaté kétij muaji gjyqtari ka marré 1 dité raport mjekésor, pér datén 13.01.2025,
si dhe ka marré leje nga leja e vitit 2024, pér mé daté 31.01.2025];

Pér muajin shkurt ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 164 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 155 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t&é héné, 4 dité
t¢ marté; 2 dité t¢ mérkura, 4 dité & enjte dhe 2 dité t& premte. [gjaté kétij muaji
ka marré€ leje nga leja e vitit 2024, pér mé daté 01.02.2025].

Pér muajin mars ka planifikuar 11 dité me seanca, pér 70 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 52 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité t& héng, 2 dité té
marté; 2 dité t&€ mérkura, 3 dité té enjte dhe 1 dité t&€ premte dhe 1 dité t& diel.
[gjaté kétij muaji gjyqtari ka 1 dité raport mjekésor, né datén 10.03.2025: ka marré
leje nga leja vjetore e vitit 2024 pér periudhén nga 11.03.2025 deri mé 21.03.2025,
si dhe leje pér periudhén nga 24.03.2025 deri mé 26.03.2025 (pér shkak té lindjes
sé fémijés].

Pér muajin prill ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 174 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 165 seanca. Gjaté kéti) muaji ka gjykuar seanca 2 dité & héné, 5 dité
té marté; 3 dité t€ mérkura, 4 dité t€ enjte dhe 2 dité té premte.

Pér muajin maj ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 145 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 124 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héng, 4 dité
té marté; 3 dité t& mérkura, 4 dité té enjte dhe 0 dité té premte.

Pér muajin gershor ka planifikuar 12 dité me seanca, pér 145 ¢éshtje gjyqésore
dhe ka realizuar 138 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 2 dité té héné, 4
dité té marté; 2 dité t& mérkura, 3 dité t& enjte dhe 1 dité t& premte.

Pér muajin korrik ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 182 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 165 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 1 dité t& héné, 4 dité
t& marté; 5 dité t& mérkura, 4 dité t€ enjte dhe 2 dité té premte.

Pér muajin gusht ka planifikuar 2 dité me seanca, pér 8 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 8 seanca. Gjaté kéti) muaji ka gjykuar seanca 1 dité t&€ mérkuré, 1 dité t&
diel. [gjaté kétij muaji gjyqtari ka marré lejen vjetore pér periudhén nga data
11.08.2025 deri me daté 29.08.2025].

Pér muajin shtator ka planifikuar 13 dité me seanca, pér 96 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 90 seanca. Gjaté kétij) muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héng, 2 dité
t& marté; 3 dité té¢ mérkura, 3 dité té€ enjte dhe 0 dité té premte dhe 1 dité té shtuné.
Pér muajin tetor ka planifikuar 14 dité me seanca, pér 171 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 122 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 3 dité
té marté; 4 dité té¢ mérkura, 3 dité té enjte dhe 0 dité t&€ premte. [gjaté kétij muaji
gjyqtari ka marré 1 dité raport mjekésor, né datén 14.10.2025].
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9. Gjygtari Renis Sheshi:

Pér muajin janar ka planifikuar 10 dité me seanca, pér 61 ¢éshtje gjyqésore dhe
ka realizuar 61 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té héné, 1 dité
t€ marté; 2 dité t€ mérkura, 3 dité té€ enjte dhe 0 dité té premte dhe 1 dité t& shtuné.
Pér muajin shkurt ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 95 ¢éshtje gjygésore dhe
ka realizuar 104 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 3 dité té héné, 4 dité
t& marté; 1 dité t€ mérkura, 4 dité té enjte dhe 2 dité t&é premte dhe 1 dité t& shtung.
Pér muajin mars ka planifikuar 16 dité me seanca, pér 79 ¢éshtje gjygésore dhe ka
realizuar 78 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 5 dité t& héné, 3 dité té
marté; 2 dit¢ t&€ mérkura, 4 dité té enjte dhe 2 dité t& premte dhe 1 dité t& diel.
[gjaté kétij) muaji gjyqtari ka marré leje nga leja vjetore, pér periudhén nga
10.03.2025 deri mé 13.03.2025].

Pér muajin prill ka planifikuar 14 dité€ me seanca, pér 58 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 58 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité t& héné, 4 dité t&
marté; 3 dité t&€ mérkura, 2 dité t€ enjte dhe 1 dité t& premte.

Pér muajin maj ka planifikuar 15 dité me seanca, pér 59 ¢éshtje gjyqésore dhe ka
realizuar 59 seanca. Gjaté kétij muaji ka gjykuar seanca 4 dité té héné, 4 dité &
marté; 2 dité t&€ mérkura, 4 dité té enjte dhe 1 dité té premte.

3.3.3. Korrelacioni midis ngarkesés/planifikimit/ vendimeve té shpallura

Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Lezhé, né
informacionin e nisur prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé, ka vendosur
né dispozicion edhe raportimet tre mujore qé kjo gjykaté ka detyrim ligjor t’i b&jé
prané Késhillit t& Larté Gjyqésor. Nga ky material i nisur nga gjykata vihet re, qé
éshté gjeneruar nga sistemi i menaxhimit té& ¢éshtjeve me té cilin kjo gjykaté
operon (ICMIS), se t€ dhénat pér planifikimet pér secilin gjyqtar pérfshijné edhe
t& dhénat mbi ¢éshtjet e rishortuara, duke i béré kéto té dhéna té pasakta, sipas
veté shpjegimit g€ kjo gjykaté ka dhéné né shkresén pércjellése té materialit. Pas
rikérkimit t& t€ dhénave nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, gjykata manualisht béri
rregullimet e nevojshme dhe vendosi né dispozicion té dhéna reale. Pér kété arsye
t€ dhénat e tremujoreve té nisura si raportime prané Késhillit t&¢ Larté Gjygésor,
nuk jané marré né konsideraté pér nxjerrjen dhe pérpunimin e t& dhénave té
pasqyruara né kété raport.

Pérsa 1 pérket ¢éshtjeve té rishortuara prané késaj gjykate, ato jané trajtuar si
néndarje mé veté né kété raport dhe jané llogaritur né ngarkesén e pérgjithshme té
secilit gjyqtar, por jo né planifikimin e seancave deri né ditén kur ka ndodhur ky
rishortim.

Nga analiza e t& dhénave mbi planifikimet e seancave té gjyqtaréve té Gjykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, nuk mund té konkludohet
né njé model tip, t& planifikimit té seancave nga gjyqtarét, por vihet re qé
pérgjithésisht gjyqtarét planifikojné tre dité me seanca né javé. Ndérkohé edhe pse
ka edhe javé né té cilat jané planifikuar té gjitha ditét me seanca, porfiumri i tyre
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né dité éshté shumé me i ulét se numri i seancave né ditét qé normalisht zhvillohen
seanca prané késaj gjykate.

e Pérsa i pérket raportit midis ngarkesés se gjyqtarit dhe vendimeve té shpallura
edhe pse nuk mund té dilet né njé konkluzion se cili gjyqtar ka gené mé efikas né
evadimin e ¢éshtjeve, sepse kjo do té ishte pjesé e njé analize mé té thelluar, duke
mbajtur parasysh pérveg ngarkesés aritmetike, llojin e ¢éshtjeve, numrin e paléve
né njé ¢éshtje etj., vihet re se t& gjithé gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, kané pérfunduar mbi 60 % té ¢éshtjeve né
shqyrtim.

3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara
nga secili gjyqtar

Mé poshté né ményré t&€ pérmbledhur, paragitet situata e seancave té planifikuara nga té
gjithé gjyqtarét e Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé, si
dhe mesatarja mujore e seancave té planifikuara nga kjo gjykaté pér secilin muaj té
periudhés sé inspektimit.

Kalendar lidhur me seancat e planifikura pér secilin gjyqtar pas verifikimit té tabelave té ridérguara

Totali
seancave
Gidgtari pen?:;bh ot
Elvis SE mesatar
Mua Aldi | Delvijot | Edlira | Eglantin [Sulejman]| Ilir Irma Lirim | Renis |inspektim|né nivel
Kareco | Llusha Cota a Biba i Perdeda| Cacaj | Bulica | Sheshi | j Gjykate
Janar 111 g i 88 100 110 119 75 136 61 877 97
Shkurt 175 123 141 143 149 205 119 164 95 1314 146
Mars 141 110 132 122 95 206 111 70 79 1066 118
Prill 181 150 182 151 145 278 146 174 58 1465 163
Maj 175 142 184 163 138 246 148 145 59 1400 155
Qershor 176 87 166 176 138 252 100 145 0 1240 138
Korrik 171 80 192 174 148 230 106 182 0 1283 143
Gusht 7 4 13 6 6 18 12 8 0 74 8
Shtator 133 90 127 150 89 188 105 96 0 978 108
Tetor 152 168 40 194 68 257 193 171 0 1243 138
~ Totali
seancave
pEr : 1422 1031 1265 1379 1086 1999 1115 1291 3521 10940
periudhén
(28
fiinspekii_iaia'

4. Konkluzione

- Rezulton se jo né té gjitha dités e punés, planifikohen seanca nga gjyqtarét prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé.

- Rezulton se shpérndarja e seancave té planifikuara nuk &shté e njéjté ose e pérafért
né té gjitha ditét e javés. Ka dité né té cilat jané planifikuar maksimumi 26 (L. B.,)
seanca dhe dité me 1 seancé gjyqésore.

- Rezulton qé secili gjyqtar i késaj gjykate, t&€ paktén njé dit€ né jave té mos
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- Rezulton qgé ka gjyqtaré qé nuk planifikojné seanca gjyqésore pér disa dité brenda
t€ njéjtés javé, dhe shtojné numrin e seancave t& planifikuara né javét né vazhdim,
duke vendosur né piképyetje cilésiné e seancave né ditén e ngarkuara.

- Rezulton qé Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Lezhé,
funksiononte, deri né momentin e kryerjes sé kétij inspektimi, me 9 gjyqtaré.
Ndérkohé struktura e saj éshté plotésuar dhe funksionon me 12 gjyqtaré.

- Rezulton qgé sistemi i menaxhimit té ¢éshtjeve gjygésore, me t& cilin operon kjo
gjykaté, shfaq probleme né drejtim t€ ¢éshtjeve t& rishortuara, duke i
bashkéngjitur t& gjitha t€ dhénat , gjyqtarit té cilit i kalon né rishortim ¢éshtja dhe
rrit artificialisht ngarkesén e gjyqtarit té ri, dhe eliminon t& dhénat pér ngarkesén
e gjyqtarit t&¢ méparshém.

- Rezulton se pérgjithésisht seancat e planifikuara nga gjyqtarét e késaj gjykate jané
realizuar né masén 85% - 97%.

(Bashkélidhur raportit 1é inspektimii ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1é Gjvkatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Lezhé).
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4 Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Shkodér

1. Objekti i kontrollit dhe pérshkrimi i té dhénave té administruara

1.1.Komunikimi administrativ né kuadér té marrjes sé té dhénave té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit

Inspektori i Larté 1 Drejtésisé me shkresén nr. 2925 prot, daté 20.10.2025, né kuadér té
inspektimit tematik t& Gjykatave me objekt: “Mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave
né disa giykata 1é shkallés sé paré 1é juridiksionit 1é pérgjithshém” i éshté drejtuar
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér me kérkesé pér
informacion i cili duhet t€ dérgohej brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér me shkresén
nr. 1917/1 prot., daté 06.11.2025, regjistruar prané ILD-sé me nr. 2925/1 prot., daté
10.11.2025, ka pércjellé informacionin né lidhje me procedurén e ndjekur pér
planifikimin dhe zhvillimin e seancave né kété gjykaté.

Mé daté 14.11.2025, né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Shkodér, u krye njé vizité nga grupi i inspektimit i pérbéré nga: Inspektori pérgjegjés
z. Albert Kazia dhe ndihmésinspektorét znj. Aulona Levani dhe z. Vildan Kaloshi, té
ngarkuar pér sqarimin dhe marrjen e dokumentacionit té ploté té kérkuar me shkresén
nr. 2925 prot., daté 20.10.2025, prané subjektit t& inspektuar.

Gjaté vizités mé daté 14.11.2025 ora 13:30. né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Shkodér né kuadér té zhvillimit té procedurés sé inspektimit tematik me
objekt: “Mbi planifikimin dhe zhvillimin e seancave né disa gjykata té shkallés sé paré té
Juridiksionit té pérgjithshém ", nga grupi i inspektimit i pérbéré nga: Inspektori pérgjegjés
z. Albert Kazia dhe ndihmésinspektorét znj. Aulona Levani dhe z. Vildan Kaloshi, u krye
verifikimi né ambientet e gjykatés, si dhe u zhvilluan intervista me Kancelaren dhe

pérfaqésues t& administratés gjyqésorel 1.

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér mé daté 19.11.2025,

né vijim t€ informacioneve té administruara nga grupi inspektimit gjaté vizités né

ambientet e Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér, éshté
i dérguar népérmjet adresés elektronike: info@lild.al me e-mail informacione shtesé né
| vijim t€ informacioneve té kérkuara népérmjet shkresés me nr. 2925 prot., daté
| 20.10.2025 e cila &shté protokolluar me nr. 2925/3 prot., daté 19.11.2025.

(146 Aktet e térhequra gjaté verifikimit u béné né hyrje né zyrén e arkiv-protokollit me shkreséfi nr. 2925/2
prot., daté 14.11.2025.
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N& vijim Inspektori i Larté i Drejtésisé me shkresén nr. 2925/4 prot., daté 20.11.2025, né
kuadér té inspektimit tematik té gjykatave me objekt: “Mbi planifikimin dhe zhvillimin e
seancave né disa gjvkata 1é shkallés sé paré té juridiksionit 1é pérgjithshém” pas
analizimit t& informacionit t&€ administruar deri né daté 20.11.2025, u pa e arsyeshme pér
t’iu drejtuar pérséri Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér
me kérkesé pér informacion i cili duhet t& dérgohej brenda datés 27.11.2025.

Gjykata e Shkallés sé¢ Paré t&€ Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér me shkresén
nr. 1917/4 prot., daté 27.11.2025, regjistruar prané ILD-s& me nr. 2925/5 prot., daté
04.12.2025, ka pércjellé informacionin e kérkuar me shkresén nr. 2925/4 prot., daté
20.11.2025.

NEé lidhje me gatishméring e gjyqtaréve pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025, Gjykata
e Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér, ka dérguar: -urdhrin nr. 206
daté 31.12.2025!"71“Pér pércaktimin e gatishmérisé sé gjyqtaréve pér periudhén nga data
06.01.2025 deri me daté 02.03.20257; -urdhér nr. 208, daté 31.12.2024 “Pér pércaktimin
¢ gatishmérisé pér gjykimin e kérkesave administrativo-penale, seksioni i t& miturve pér
periudhén nga data 01.01.2025 deri me daté 31.03.20257; -urdhér nr. 20, daté 28.01.2025
“Pér pércaktimin e gatishmérisé sé gjyqtaréve pér periudhén nga data 03.02.2025 deri me
daté 30.03.2025”; -urdhér nr. 83, daté 28.03.2025 “Pér pércaktimin e gatishmérisé sé
gjyqtaréve pér periudhén nga data 31.03.2025 deri me daté 06.04.2025”; -urdhér nr. 89,
daté 01.04.2025 “Pér pércaktimin e gatishmérisé pér gjykimin e kérkesave
administrativo-penale, seksioni i t&é miturve pér periudhén nga data 01.04.2025 deri me
daté 30.06.2025”; -urdhér nr. 95, daté 03.04.2025 “Pér pércaktimin e gatishmérisé sé
giyqtaréve pér periudhén nga data 06.04.2025 deri me daté 04.05.2025”; -urdhér nr. 125,
daté 30.04.2025 "Pér pércaktimin e gatishmérisé sé¢ gjyqtaréve pér periudhén nga data
05.05.2025 deri me daté 31.07.2025”; -urdhér nr. 164, daté 30.06.2025 “Pér pércaktimin
e gatishmérisé pér gjykimin e kérkesave administrativo-penale, seksioni i t& miturve pér
periudhén nga data 01.07.2025 deri me daté 31.07.2025"; -urdhér nr. 174, daté
25.07.2025 “Pér pércaktimin e gatishmérisé sé gjyqtaréve pér periudhén nga data
01.08.2025 deri me daté 31.08.2025”; -urdhér nr. 176, daté 25.07.2025 “Pér pércaktimin
e gatishmérisé sé gjyqtaréve pér periudhén nga data 01.09.2025 deri me daté 30.09.2025™;
-urdhér nr. 185, daté¢ 01.09.2025 “Pér pércaktimin e gatishmérisé pér gjykimin e
kérkesave administrativo-penale, seksioni i t€ miturve pér periudhén nga data 01.09.2025
deri me daté 30.09.2025”; -urdhér nr. 200, daté¢ 30.09.2025 “Pér pércaktimin e
gatishmérisé sé gjyqtaréve pér periudhén nga data 01.10.2025 deri me daté 31.10.2025”;
-urdhér nr. 201, dat¢ 30.09.2025 *“Pér pércaktimin e gatishmérisé pér gjykimin e
kérkesave administrativo-penale, seksioni i té miturve pér periudhén nga data 01.10.2025
deri me daté 31.10.2025”; dhe -urdhér nr. 201/1, daté 08.10.2025 “Pér ndryshimin e
urdhrit t&€ brendshém nr. 201, daté 30.09.2025".

171 Viti 2015, referuar pérmbajtjes sé aktit, rezulton se éshté pasqyruar gabim dhe béhetAjalé pér vitin
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Gjithashtu né pérgjigje t€ kérkesés sé ILD-sé, Gjykata e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Shkodér ka dérguar: “Analizén vjetore t& vitit 2024” (shkresa nr. 647
prot., daté 28.03.2025).

2. Faktet e konstatuara dhe analiza e té dhénave né lidhje me veprimtariné
administrative

2.1 Organizimi i brendshém dhe funksionimi i gjykatés subjekt inspektimi

Né kohén e inspektuar pozicioni i Kryetarit té gjykatés ka qené vakant, por gjykata éshté
drejtuar nga gjyqtari z. Enri Rista, i zgjedhur nga Mbledhja e Pérgjithshme e Gjyqtaréve
té¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré & Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér, me vendimin e
datés 29.09.2025, né detyrén e zévendéskryetarit!'*¥! pér njé mandat 1-vjegar, me té drejté
rizgjedhjeje (shkresa nr. 1657/2 prot., daté 29.09.2025, gé gjykata i ka dérguar KLGJ-
s¢). Kancelare e gjykatés éshté znj. Florinda Cungeli (Gega). [caktuar nga Késhilli i
Gjykatés me vendimin nr. 12, dat¢ 16.04.2025 (shkresa nr. 738 prot., daté
16.04.2025),]141,

Organizimi i brendshém dhe rregullorja: Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér ushtron veprimtariné administrative pa njé rregullore té brendshme
t€ miratuar, duke zbatuar né ményré t€ ploté Vendimin nr. 150, daté 29.03.2023, “Pér
miratimin e rregullave standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe
pérgjegjésive 1é pozicioneve 1€ népunésve civilé gjyqésoré dhe punonjésve (é ljeré té
givkatave 1é shkallés sé paré 1 juridiksionit té pérgjithshém, kategoria e dyté dhe e treté,
me zyra shérbimi” t&€ Késhillit t€ Larté¢ Gjygésor. Ky akt normativ pérbén dokumentin
kryesor rregullator pér funksionimin administrativ, pérderisa gjykata nuk ka njé

rregullore té brendshme t€ posagme. Aktualisht po punohet pér draftin e rregullores sé
[150]
- e

(18] Sipas pikés 1 (iii), t& vendimit nr. 324, daté 22.07.2021, pér njé ndryshim né vendimin e Késhillit t&
Larté Gjygésor nr. 7, daté 21.12.2018 “Rregullore pér miratimin e rregullave pér zgjedhjen e
zévendéskryetaréve t& gjykatave™, né té cilin &shté parashikuar: “... iii. Neni 7 pika 2, ndryshohet si mé
poshté: “2.Né rastet kur nuk konkurrojné kandidaté qé plotésojné kriterin e pérvojés minimale
profesionale, ose kur asnjé nga gjyqtarét e gjvkatés nuk e ka kété pérvojé, zévendéskryetari i gjykatés
zgjidhet ndérmjet gjvqtaréve 1€ tjeré, qé ushtrojné funksionin né até gjykaté, pér njé mandat njévjecar me
1é drejté rizgjedhjeje.”,...etj. .

(1491 Znj. Florinda Cungeli (Gega), ushtron detyrén e Shefes sé Sektorit t&¢ Burimeve Njerézore, Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Prokurimeve dhe ka zévendésuar kancelaren e gjykatés znj. V. S., sé cilés i éshté ndérpreré
marrédhénia e punés né zbatim té urdhrit nr. 84, daté 01.04.2025 t& Zv/Kryetares sé Gjykatés, urdhér i cili
&shté marré né mbéshtetje t&€ vendimit nr. 691, daté 15.11.2023 t¢ KLGJ-sé dhe vendimit nr. 33, daté
18.03.2025 t& Gjykatés s&¢ Administrative t& Apelit.

(1501 N¢ takimin e punés zhvilluar me daté 14.11.2025, daté né t& cilén u krye edhe vizita né organin e
inspektuar, na u sqarua nga Kancelarja e Gjykatés, se nga Késhilli i Gjykatés me vendimin nr. 24, daté
06.11.2024 (shkresa nr. 297/7 prot., daté 06.11.2024), éshté ngritur grupi i punés, dhe ) punohej pér
draftin e rregullores sé gjykatés, i cili pritej t& miratohej sé shpejti. :
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Gjykata e Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Shkodér éshté e organizuar né
tre seksione gjyqésore, pérkatésisht: Seksionin Civill"*'l, Seksionin Penal!’*?! dhe
Seksionin Penal pér t& Mitur.

Planifikimi i sallave té gjykimit. Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér, pérbéhet nga 3 kate dhe ka 7 salla gjykimi nga t& cilat: 5 salla
giykimi jané standarde!'*! dhe 2 salla gjykimi jané té¢ improvizuara. Né katin e paré
ndodhet salla nr. 1 dhe salla nr. 2, né katin e treté ndodhet salla nr. 3, salla nr. 4 dhe salla
nr. 5, ndérsa né katin e dyté ndodhen 2 salla gjykimi t& improvizuara. Lidhur me rregullin
e ndarjes sé sallave t€ gjykimit, rezulton se nga ana e Kryetarit t& Gjykatés sé Shkallés sé
Par€ t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, nuk ka pasur dhe nuk ka aktualisht njé
urdhér t€ posagém pér ndarjen e sallave t& gjykimit, ndérmjet gjyqtaréve gjaté viteve té
fundit. Pér kété arsye sallat e gjykimit ishin ndaré mbi bazén e marréveshjes ndérmjet
veté gjyqtaréve, ndarje e cila ka gené e kushtézuar nga numri i kufizuar i sallave né
dispozicion (5 salla gjykimi dhe 2 salla té improvizuara), si dhe nga fakti se kéto té fundit
aksesohen né pjesén e brendshme té gjykatés, né pérdorim té pérbashkét me gjyqtarét dhe
administratén, né raport me numrin e gjyqtaréve dhe nevojén pér respektimin e
protokolleve t&€ sigurisé né institucion. Seancat zhvillohen kryesisht né salla té pajisura
me sistem audio-viziv.

Organika e gjykatés: NE lidhje me organizimin strukturor, gjykata ushtronte veprimtariné
e saj né godinén e ish-Gjykatés s& Apelit Shkodér!"**! dhe funksiononte né bazé té
organikés sé miratuar nga Késhilli i Larté Gjygésor, fillimisht me Vendimin nr. 4, daté
31.03.2023, t& Késhillit t&¢ Gjykatés!!>*!, mé pas organika e miratuar ka pésuar ndryshime,

1151 Referuar vendimit t& Késhillit t& Gjykatés nr. 21, daté 07.10.2024 “Pér riorganizimin e seksioneve dhe
ndarjen e trupave gjyqésore”, (shkresa nr. 1701 prot., daté 07.10.2024), indryshuar.

[152] Referuar vendimit t& Késhillit t&¢ Gjykatés nr. 5, daté 19.03.2025 “Pér riorganizimin e seksioneve dhe
ndarjen e trupave gjyqésore”, (shkresa nr. 580 prot., daté 19.03.2025), ndryshuar me vendimin nr. 51, daté
17.07.2025 “Pér riorganizimin e seksioneve dhe ndarjen e trupave gjyqésore”, (shkresa nr. 1391 prot., daté
17.07.20235).

U53 Gjykata disponon 7 (shtaté) salla gjykimi té cilat u inspektuan edhe nga afér nga grupi i inspektimit
gjaté vizités mé daté 14.11.2025, t& cilat pérdoreshin pér zhvillimin e seancave sipas planifikimit t&
realizuar nga veté gjyqtarét né raport me ngarkesén individuale dhe natyrén e ¢éshtjeve té caktuara.
Theksojmé se t& dhénat e mésipérme, si referencé burimin pér 5 sallat e gjykimit q& jané standarde bazohen
edhe né vendimin nr. 23, daté 06.11.2024 “Mbi ndryshimin e selisé¢ gendrore dhe akomodimin e Dhomés
Penale t& Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré (& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér dhe stafit mbéshtetés, né
godinén e ish-Gjykatés sé Apelit Shkodér”, t& Késhillit t& Gjykatés (shkresa nr. 1582 prot., daté
06.11.2024) , i ndryshuar me vendimin nr. 23/1 daté 20.11.2024 (shkresa nr. 158/4 prot., daté 20.11.2024).
11541 Adresa: Rruga “Et'hem Osmani”, Shkodér 4001, sipas vendimit nr. 23, daté 06.11.2024, t& Késhillit t&
Gjykatés, i ndryshuar.

1551 Detajimin e pozicioneve t& punés pér punonjésit e Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér. Miratimin e pérshkrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive t& pozicione, e t& népunésve
civil gjygésor dhe punonjésve té tjeré té Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém
Shkodér, sipas anekseve bashkélidhur vendimit nr. 150 daté 29.03.2023, ¢ Késhillit té Larté Gjygésor”
Pér miratimin e rregullave standarde. pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té
pozicioneve t& népunésve civil gjygésor dhe punonjésve té tjeré t& Gjykatave té-Shkallés s¢ Paré té
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duke u rritur nga 75 né 79 punonjés me vendimin nr. 6, daté 03.03.2025!"3¢1 & Késhillit
té Gjykatés.

Trupa gjyqésore e miratuar éshté prej 15 gjyqtarésh!'*’], por né fakt né periudhén e
inspektimit ka funksionuar me kapacitet té reduktuar.

Gjendja e trupés gjygésore: Nga verifikimi i organikés faktike rezultoi se gjykata ka
funksionuar me trupa gjygésore t¢ reduktuara, ku numri i gjyqtaréve ka gené nga 8 deri
né 10 dhe né ndryshim t€ vazhdueshém, pér shkak té transferimeve, pezullimeve,
rikthimeve né detyré dhe lejeve t&€ vecanta té gjyqtaréve, pérkatésisht si vijon pér

gjyqtarin:

1. Albert Keraj me vendimin nr. 130, daté 06.03.2025, Késhilli i Larté Gjygésor, ka
vendosur: “...fransferimin me procedurén e lévizjes paralele né Gjvkatén e
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Elbasan....etj. ",

2. Ermira Dedja!"*® me vendimin nr. 24, daté 25.03.2025, Kolegji i Posagém i
Apelimit ka vendosur: “... ndryshimin e vendimit nr. 496 daté 12.01.2022 1¢ KPK-
sé dhe konfirmimin e saj né detyré...etj.”. Pra_pér periudhén 12.01.2022 -

Juridiksionit t& Pérgjithshém™, kategoria e dyté dhe e treté, me zyra shérbimi. Sa mé sipér organika e
gjykatés ka gené si mé poshté: « Trupa gjyqésore e pérbéré nga 15 gjyqtaré, ndér té cilét 1 (njé) kryetar dhe
| (njé) zévendéskryetar: (gjithsej 140):*Kancelari 1 (njé) ;» Kryesekretaria dhe sekretarét gjvgésore jané 2
(dy) kryesekretare dhe 18 (tetémbédhjeré) sekretare (gjithsej 20); « Sektori i Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar, pérbéhet nga shef sektori 1 (njé), specialist buxheti I (njé), specialist finance 1 (njé¢) dhe 2 (dy)
magaziniere, (gjithsej 5 pesé);* Sektori i Burimeve Njerézore, Shérbimeve Mbéshtetése dhe Prokurimeve
pérbéhet nga: Shef Sektori 1 (njé), Specialist Burime Njerézore dhe Shérbime Mbéshtetése 1 (njé),
Specialist Prokurime 1 (njé), sanitar 4 (katér), shofer 2 (dy); Mirémbajtés 2 (dy), Punonjés sigurie 3 (1re),
Neépunés gjyqésor 5 (pesé), Ftues 5 (pesé), gjithsej 24 (njézet e katér);» Sektori i 1T-sé, Statistiké dhe
Marrédhénie me Publikun dhe Median pérbéhet nga: Shef Sektori 1 (njé), Specialist IT-sé 1 (njé), Specialist
IT-sé dhe Statistike 1 (njé), Specialist Marrédhénieve Publikun dhe Median dhe Jashté | (njé), gjithsej 4
(katér),« Sektori i Koordinimit t& Zyrave t& Shérbimit dhe Protokoll/Arkivé q& pérbéhet: Shef Sektori 1
(njé), Specialist Protokoll 1 (njé), Specialist Arkivé | (njé), dhe Zyra e Shérbimit Puké e pérbéré nga 3 (1re)
népunés civil gjyqgésor.

(1561 Organika e gjykatés éshté ndryshuar si mé poshté: Né Sektorin e Shérbimeve Gjyqésore jané shtuar 2
(dy) sekretare (nga 18 jané béré 20 sekretare gjygésore); Né Sektorin e Teknologjisé sé Informacionit,
Statistikave dhe Marrédhénieve me Publikun, Median dhe Jashté éshté shtuar 1 (njé) Specialist Statistike
(nga 3 specialisté dhe | shef sektori jané béré 4 specialisté dhe 1 shef sektori); Né Sektorin e Burimeve
Njerézore Shérbimeve Mbéshtetése dhe Prokurimeve, éshté shtuar 1 (#jé) punonjés sigurie (nga 3 punonjés
sigurie jané béré 4 punonjés sigurie).

11371 Shih vendimin nr. 6,daté 19.03.2025 t& Késhillit t&¢ Gjykatés: Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit
té Pérgjithshém Shkodér me kérkesén nr. 2084 prot., daté 03.12.2024 i éshté drejtuar Késhillit t& Larté
Gjygésor pér shtimin e organikés sé késaj gjykate né disa zéra té organikés. Késhilli t&¢ Larté Gjygésor me
vendimin nr.15 daté 21.01.2025 ka shtuar organikén vetém pér administratén gjygésore, duke vendosur qé
Gjykata e Shkallgs sé& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér ta ushtroj veprimtaring e saj po me 15
(pesémbédhjeté) gjyqtaré.

[*¥ Me vendimin nr. 496, daté 12.1.2022 t&¢ KPK-s¢ &shté vendosur: “...shkarkimi nga detyra i gjyqtares
Ermira Dedja...etj.”, dhe pér periudhén 21.12.2022 - 03.07.2025 - gjyqtari ka qené i pezﬁﬂuar ex lege
nga detyra, pér shkak té shkarkimit nga KPK.
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25.03.2025. gjvqtarja ka gené e pezulluar ex lege nga detyra, pér shkak té
shkarkimit nga KPK:

3. Andri Ymeri!"*®! me vendimin nr. 51, daté 03.07.2025 Kolegji i Posagém i
Apelimit ka vendosur: “...lénien né fugi té vendimit nr. 604, daté 21.12.2022 ¢
KPK-sé, pér shkarkimin nga detyra té gjyqtarit Andri Ymeri...etj.”, pra pér
periudhén 21.12.2022 - 03.07.2025. gjvgtari ka gené i pezulluar ex lege nga
detyra, pér shkak t& shkarkimit nga KPK:

4. Gentjan Jahjol]i”m] me vendimin nr. 655, daté 23.09.2025, Késhilli i Larté

Gjyqésor ka vendosur: “...transferimin e gjygtarit Gentian Jahjolli, népérmjet

procedurés sé lévizjes paralele né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit 1é
Pérgjithshém Tirané...etj.”;

5. Tonin Sterkaj me vendimin nr. 795, daté 04.09.2024, Késhilli i Larté Gjygésor,
ka vendosur: “.. shkarkimin nga detyra té subjektit t¢ rivierésimit z. Tonin
Sterkaj, nga detyra e gjyqtarit prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Shkodér...etj.”. Pra pér periudhén 05.09.2024 ¢ né vazhdim,
gjvqtari ka gené i pezulluar ex lege nga detyra. pér shkak té shkarkimit nga KPK;

6. lzabela Radovani me vendimin nr. 647, daté 14.04.2023, Késhilli i Larté
Gjyqésor, ka vendosur: “
Izabela Radovani, nga detyra e gjyqtarit prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér...etj. ", ndérsa Kolegji i Posagém i Apelimit
me vendimin e datés 30.09.2025, ka vendosur: “... l[énien né fugi t¢é vendimit nr.
647, daté 14.04.2023 té Komisionit té Pavarur té Kualifikimit, qé i pérket subjektit
té rivlerésimit Izabela Radovani. Ky vendim éshté pérfundimtar dhe ka efekt t¢
menjéhershém. U shpall sot, né Tirané, mé daté 30.09.2025....et). "

7. Arta Llazari me vendimin nr. 189, daté 02.04.2025, Késhilli i Larté Gjyqésor ka
vendosur: “....pezullim nga detyra pér njé periudhé prej 6 muajsh....etj. ”, ndérsa
me vendimin nr.671 daté 01.10.2025, Késhillit té Larté Gjygésor, ka miratuar: ”...
kérkesén e gjvqtares pér dhénie leje t¢ papaguar pér njé periudhé 3-mujore nga
data 03.10.2025-03.01.2026...et]. ",

8. Egla Mirashi gjaté periudhés 16.05.2025 deri me daté 18.07.2025, ka gené me
raport barrélindje.

... Shkarkimin nga detyra té subjektit té rivlerésimit znyj.

(191 Me vendimin nr. 604, daté 21.12.2022 t& KPK-s¢ éshté vendosur: “...shkarkimi nga detyra e gjyqtarit
Andri Ymeri...etj.”, dhe pér periudhén 21.12.2022 - 03.07.2025 - gjyqtari ka gené& i pezulluar ex lege nga
detyra, pér shkak té shkarkimit nga KPK.

(1601 a) Késhilli i Larté Gjyqésor me vendimin nr. 731, daté 07.12.2023 ka vendosur: “...Komandimin e
givgtarit z. {...} né pozicionin e “késhilltar juridik”, né Gjykatén Evropiane té té Drejtave té Njeriut, pér
njé afat deri mé 31.12.2024...etj. " dhe b) Késhilli i Larté Gjyqésor me vendimin nr. 750, daté 18.12.2024
ka vendosur: “..Pérséritjen e komandimit té gjvqtarit z. {..} né pozicionin e “késhilltar juridik”, né
Gjvkatén Evropiane té té Drejtave té Njeriut, pér njé afat deri 31.08.2025. 2. Efektet juridike té vendimit
fillojné mé daté 01.01.2025....etj. . ¢) Késhilli i Larté¢ Gjygésor me vendimin nr. 731, daté 07.12.2023 ka
vendosur: “Pérfundimin e kohézgjatjes sé komandimit 1é gjvqtarit z. {...} né pozicionin “késhilltar juridik ",
né Gjykatén Evropiane té té Drejtave 1é Njeriui, né fund 1¢ afatit té komandimit, mé daté 31.08.2025. 2.
Kthimin e gjygtarit z. {...} né pozicionin e méparshém né Gjvkatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér....etj.”. :
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NE ményré t&€ pérmbledhur pér periudhén e inspektimit theksojmé se me daté 1 janar 2025
trupa gjyqésore &shté pérbéré nga 10 gjyqtaré efektiv, né daté 06.03.2025 éshté larguar
pér shkak t& transferimit, gjyqtari Albert Keraj, duke mbetur me 9 gjyqtaré efektiv, me
dat€ 25.03.2025 éshté rikthyer gjyqtarja Ermira Dedja, duke u béré 10 gjyqtaré efektiv,
né daté 02.04.2025 &éshté vendosur pezullimi i gjyqtares Arta Llazari nga ana e Késhillit
t¢ Larté Gjyqgésor, duke mbetur me 9 gjyqtaré efektiv, me daté 16.05.2025 éshté larguar
giyqtarja Egla Mirashi pér shkak té lejes sé barrélindjes, duke mbetur me 8 gjyqtaré
efektiv, me daté 06.09.2025 &shté rikthyer nga leja e lindjes gjyqtarja Egla Mirashi, duke
u béré 9 gjyqtaré efektiv, dhe me daté 01.10.2025 &shté transferuar gjyqtari Orgent Nazaj,
duke mbetur me 8 gjyqtaré efektiv.

Ndérkohé, né datén 22.10.2025 jané eméruar 5 gjyqtaré té rinj konkretisht gjyqtarét
z. Alfred Vokrri, znj. Ermira Shkreta, znj. Jola Sado, znj. Zamira Lila dhe znj. Ketjona
Kagupi, t& cilét nuk pérfshihen né analizén e kétij inspektimi, pasi kané filluar detyrén
pas pérfundimit t& periudhés sé€ inspektimit, fakt i cili konstatohet se pér ¢éshtjet qé kané
marré me short, planifikimin e seancave gjyqgésore e kané béré né muajin néntor e né
vazhdim.

2.2 Konstatimet mbi seancat pérsa i pérket sistemit t¢ menaxhimit té ¢éshtjeve
funksionale né gjykaté (ICMIS)

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, ka né pérdorim
Sistemin e Menaxhimit t&¢ Céshtjeve Gjyqésore, t& njohur si ICMIS. Népérmjet kétij
sistemi gjykata bén regjistrimin e ¢éshtjeve, hedhjen né short té tyre si dhe realizon né
vazhdim procedurat e zhvillimit t& gjykimeve, duke pérfshiré kétu procedurat e
planifikimit e menaxhimit té secilés ¢éshtje gjyqésore.

Né analizé t€ informacioneve té administruara nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Shkodér, t¢ dhénat qé raporton sistemi né lidhje me
planifikimet ditore t€ gjyqtaréve nuk jané té sakta né shpérndarjen e tyre. Ato kané saktési
sa 1 pérket numrit t& seancave ditore por jo shpérndarjes sé tyre né gjyqtaré. Ky fakt éshté
konstatuar nga ana e Sektorit t€ Statistikave te Gjykatés sé Shkallés s& Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér dhe shkak ka gené ndryshimet e shpeshta té trupés
gjyqésore, pér shkak té transferimeve, (p.sh. né rastin e gjygtarit Albert Keraj),
pezullimit (p. sh., né rastin e gjyqtares Arta Llazari), apo edhe lejes sé lindjes (p.sh. né
rastin e gjygtares Egla Mirashi), ku ¢éshtjet e tyre jané rishortuar né gjyqtarét e tjeré té
seksionit. Me rishortimet e ¢éshtjeve edhe planifikimi i tyre i méparshém, &shté
transferuar prané gjyqtarit té ri, duke béré qé sistemi té raportojé jo sakté t& dhénat sa i
pérkasin planifikimeve (shembull: Gjyqtarit z. Albert Keraj i cili éshté transferuar né daté
06.03.2025 i dalin planifikim vetém seancat gjygésore qé i referohen ¢éshtjeve té
pérfunduara nga ana e tij, ndérsa seancat e ¢éshtjeve gé ky ka pasur ngarkesé, me
transferimin e tij i jané rishortuar gjyqtaréve té tjeré, dhe rezultojné tashmé si planifikim
i tyre. Shembull tjetér: Gjyqtarja znj. Ermira Dedja éshté rikthyer né gjvkaté né daté
25.03.2025, dhe ka marré ngarkesé té re si dhe ngarkesén e rishortuay/nga gjvqgtarja
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znj. Arta Llazari. Né sistem gjyqtarja znj. Ermira Dedja rezulton se ka gjykuar edhe gjaté
muajve janar 2025, shkurt 2025 dhe mars 2025, qé né fakt jané planifikime té ¢éshijeve
qé ka pasur gjyqtarja znj. Arta Llazari dhe pas rishortimit i kané kaluar znj. Ermira
Dedja).

Né lidhje me numrin ditor t& seancave t& gjykatés, numrin mujor dhe pastaj edhe t&
periudhés sé& inspektimit rezultojné se jané né sinkron me numrin e seancave té zhvilluara
né ditét, muajt dhe periudhén e pasqyruar né tabelat e shpérndarjes sé ngarkesés ditore té
seancave gjyqésore prané késaj gjykate. Né té njéjtén linjé kéto raporte pasqyrojné
shfrytézueshméring e sistemit Audio dhe gjykimit né zyré, (kjo e fundit pérgjithésisht pér
shkak té gjykimeve né dhomé késhillimi sipas pércaktimeve ligjore dhe shumé rrallé ka
ardhur si rezultat i mospasjes né dispozicion té sallave té gjykimit).

Gjithashtu, 7 sallat e gjykimit rezultojné se jané ndaré me dité mes gjyqtaréve me
mirékuptim, jo né ményré t& preré, por né vija t& pérgjithshme jané pérkujdesur t& gjithé
pér shfrytézimin e tyre, duke realizuar pjesén dérrmuese té seancave né salla gjykimi me
sistem audio-viziv.

Né lidhje me kété piké vlen té theksohet se edhe mos ¢eljet né té¢ shumtén e rasteve
realizohen né ambientet e zyrés. (Shembull i fundit éshté né javén 7-10 tetor kur pér shkak
1¢ ngjarjes sé réndé té vdekjes sé gjvgtarit A.K, u vendos moszhvillimi i asnjé seance
givgésore, ku nga sekretaret jané béré mos ¢elje té cilat sistemi i raporton né zyré ose
dhomé késhillimi, gé do té thoté nuk jané né audio.)

Nga verifikimi i t&€ dhénave t€ pasqyruara né kalendarin e seancave té planifikuara,
konstatohet se ka mospérputhje té té¢ dhénave pér ¢éshtjet e rishortuara me té dhénat qé
pasqyrohen né procesverbalet e seancave té gjeneruara nga sistemi, né ményré té vecanté
pérsa i pérket emrit t& gjyqtarit. Referuar informacionin t& administruar nga Gjykatés sé
Shkallés sé¢ Paré t€ Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Shkodér, né lidhje me arsyen e kétyre
mospérputhjeve, saktésimin e tyre si dhe ridérgimin e t&€ dhénave né lidhje me seancat e
planifikuara (né fakt) pér ¢do dité, nga secili gjyqtar (né cilésiné e gjyqtarit té vetém,
kryetarit, anétarit) si dhe seancat e zhvilluara, né nivel mujor pér secilin gjyqtar pér
periudhén 01.01.2025-31.10.2025, kjo pasaktési ka ndodhur si rezultat i ndryshimeve né
trupén gjyqésore (relatorit té géshtjes) pér shkak té transferimit. Me kalimin e ¢éshtjes
nga njé gjyqtar tek tjetri edhe planifikimet e té parit, kané kaluar nén llogariné (emrin) e
gjyqtarit q& ka marré ¢éshtjen pas rishortimit, duke prodhuar pasaktésiné e konstatuar.

Mbas informacioneve dhe sqarimeve té kérkuara nga ana e grupit té inspektimit lidhur
me kéto pasaktési, t€ dhé&nat u pérpunuan sakté nga Sektori i Statistikave prané Gjykatés
sé Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Shkodér, sipas ngarkesés reale t&
gjiyqtaréve qé kané planifikuar dhe zhvilluar seanca né ¢do daté té periudhés sé
inspektimit.
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Bazuar né informacionet e administruara gjaté inspektimit té¢ dhénat e kérkuara dhe t&é
analizuara mbulojné periudhén nga 01 Janar 2025 deri mé 31 Tetor 2025.

Gjaté verifikimit u konstatua se t&¢ dhénat e sistemit nuk ishin t& sakta sa i pérket
shpérndarjes sé seancave tek gjyqtarét, pér shkak té ndryshimeve té shpeshta né trupén
gjyqésore (transferime, leje lindjeje, ...etj.).

Me kalimin e ¢éshtjeve nga njé gjyqtar tek tjetri (p. sh., rastet e gjyqtaréve z. Albert Keraj
dhe znj. Ermira Dedja), planifikimet e vjetra kalonin né llogariné e gjyqtarit té ri, duke
krijuar raporte jo reale né sistem.

Pas kérkesave té grupit t& inspektimit, Sektori i Statistikave né gjykaté béri pérpunimin
e sakté té té dhénave sipas ngarkesés reale pér ¢do daté té periudhés sé inspektimit.

Né javén 07-10 tetor 2025, pér shkak té vdekjes sé gjyqtarit A. K., u vendos moszhvillimi
i seancave, fakt i cili nga sekretaret jané béré “mosgelje” né sistem figuron si né zyré apo
dhomé késhillimi.

Rishortimet e ¢éshtjeve (1¢ shkaktuara nga largimet apo transferimet, pezullimet dhe lejet
e lindjes sé gjyqtaréve) kané pasur pasoja té ndjeshme né saktésiné e t& dhénave té sistemit
ICMIS né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér. Pasojat
kryesore jané konstatuar né:

. Pasaktésia né shpérndarjen e ngarkesés: Edhe pse sistemi raporton sakté numrin
total t& seancave ditore, ai nuk tregon shpérndarjen e sakté té tyre tek gjyqtarét konkreté;
. Transferimi automatik i planifikimeve: Kur njé ¢éshtje rishortohet (rindahet) tek

njé gjyqtar i ri, t& gjitha planifikimet e méparshme té béra nga gjyqtari i paré kalojné
automatikisht né llogariné e gjvqtarit té ri. Kjo prodhon té dhéna jo reale, pasi sistemi e
paraget sikur seancat jané planifikuar nga gjyqtari qé ka marré ¢éshtjen sé fundmi;

. Raportimi i aktivitetit né periudha kur gjyqtarét nuk kané qené né puné: Sistemi
tregon se gjyqtarét kané zhvilluar seanca edhe né periudha kur nuk kané qené fare né
detyré. Pér shembull, gjyqtarja Ermira Dedja figuronte né sistem se kishte gjykuar gjaté
muajve Janar-Mars 2025, ndérkohé gé ajo ishte rikthyer né gjykaté vetém mé 25 mars
2025 (ato seanca ishin né faki planifikime té méparshme 1é gjyqtares Arta Llazari);

. Pér gjyqtarét e larguar: Pér gjyqtarét e transferuar, si rasti i Albert Keraj, sistemi
raporton vetém seancat e ¢éshtjeve q¢ ai ka arritur t’i pérfundojé. Seancat e tjera gé ai
kishte né ngarkesé, pas rishortimit (pasi kété term pasqyron sistemi, ndérsa nga KLGJ né
vendimin nr. 724, daté 07.12.2023, pérdoret termi “rindarje”), figurojné si planifikime
té gjyqtaréve pasardhés, duke mos pasqyruar volumin real t& punés qé ai ka kryer deri né
momentin e transferimit;

. Mospérputhje né kalendarin e seancave: U konstatuan mospérputhje ndérmjet
kalendarit t¢é seancave té planifikuara dhe procesverbaleve té gjeneruara nga sistemi,
veganérisht sa i pérket emrit té gjyqtarit relator;
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Pér shkak t€ kétyre pasojave, t¢ dhénat e sistemit nuk mund t&é merreshin si té mirégena
dhe u desh pérpunimi manual i tyre nga Sektori i Statistikave pér té nxjerré ngarkesén
reale pér ¢do gjyqtar gjaté periudhés sé inspektimit.

Pérpunimi i t& dhénave nga Sektori i Statistikave i Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, u krye si njé proces korrigjues pas kérkesés sé
grupit t€ inspektimit t¢ ILD-sé pér té sqaruar pasaktésité e konstatuara né sistemet
elektronike.

. Sektori i statistikave béri njé pérpunim té detajuar té t&¢ dhénave sipas ngarkesés
reale té gjyqtaréve. Kjo do té thoté se u verifikua se kush i kishte planifikuar dhe zhvilluar
seancat n€ ¢do daté t& periudhés sé inspektimit, duke mos u mjaftuar vetém me raportimet
automatike té sistemit;

. Duke gené se sistemi ICMIS i transferonte automatikisht planifikimet e vjetra tek
gjyqtari i ri g€ merrte ¢éshtjen, Sektori i Statistikave ndérhyri pér té pasqyruar historikun
e vérteté. Pér shembull, u desh t& korrigjoheshin rastet ku gjyqtarét figuronin me seanca
né periudha kur ishin me leje ose nuk kishin filluar ende detyrén (si rasti i gjygtares
Ermira Dedja);

. Pérpunimi u fokusua né ridérgimin e té dhénave té saktésuara pér seancat e
planifikuara dhe t& zhvilluara né nivel mujor pér secilin gjyqtar gjaté periudhés 1 janar
2025 deri mé 31 tetor 2025. Kjo pérfshinte specifikimin e rolit t& gjyqtarit si gjyqtar i
vetém, kryetar apo anétar i trupés gjykuese;

. Sektori 1 Statistikave punoi pér t& eliminuar mospérputhjet midis kalendarit té
seancave té planifikuara dhe procesverbaleve té gjeneruara nga sistemi, ku shpesh emri
i gjyqtarit relator nuk korrespondonte me até qé kishte kryer veprimin né fakt;

Ky pérpunim ishte i nevojshém pasi, ndonése sistemi raportonte sakté numrin total té
seancave t& gjykatés, ai ishte i pasakté né shpérndarjen e tyre te gjyqtarét konkreté pér
shkak té 1évizjeve té shpeshta té trupés gjyqésore.

Nga verifikimi i seancave t& planifikuara pér secilin gjyqtar, konstatohen probleme né
drejtim t€ mbarévajtjes sé procesit t€ planifikimit dhe realizimit, ku jané evidentuar
pérplasje oraresh né t& njéjtén sallé nga gjyqtaré té ndryshém.

8¢ fundmi: Regjistri né lidhje me planifikimin e seancave pérmban: Sallén e gjykimit dhe
Datén e gjykimit!'®!],

Theksojmé se regjistri &shté i kompozuar edhe me treguesit e tjeré dhe pasqyron pér
secilén ¢éshtje: i) objektin; #i) palét; iii) orén e fillimit té seancés gjyqésore; iv) orén e
mbarimit t& seancés gjyqésore: dhe v) gjyqtarin e ¢éshtjes.

1161l Sipas tabelave té pércjella nga Gjykata e Shkallés sé& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkoder, si
dhe nga verifikimi n& Sistemin e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore prané késaj gjykate (ICMIS).
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2.3  Dokumentacioni fizik (regjistrat) i ndodhur né gjykaté pérsa i pérket
pasqvrimit té seancave

Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér informon se, pérsa i
pérket numrit t€ seancave pér secilén ¢éshtje té pérfunduar, apo kalendarin e seancave té
planifikuara pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025, jané gjeneruar nga sistemi ICMIS.

Nga komunikimi me kancelaren!'®?! e Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér, informohemi se kjo gjykaté nuk mban regjistra fizik pér
planifikimin e seancave. Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Shkodér, ka né pérdorim Sistemin e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore, té njohur si
ICMIS. Népérmjet kétij sistemi gjykata bén regjistrimin e ¢éshtjeve, hedhjen né short té
tyre si dhe realizon né vazhdim procedurat e zhvillimit & gjykimeve, duke pérfshiré kétu
edhe procedurat e planifikimit e menaxhimit té secilés ¢éshtje gjyqgésore.

NE regjistrat fizik pasqyrohet vetém numri i seancave té ¢éshtjeve penale té themelit dhe
té ¢éshtjeve civile té themelit, sa i pérket ¢éshtjeve té pérfunduara. Né kéto regjistra ose
& quajtur ndryshe numératorét e vendimeve, hidhen numrat e seancave té ¢éshtjeve né
kohén qé ¢éshtja pérfundon dhe merr numér vendimi, (ku sekretarja e seancés né
momentin qé paragitet né kryesekretari 1é gjvkatés, pér té marré numrin kronologjik 1é
vendimit, pasqyron edhe numrin e seancave qé kané béré 1é mundur gjykimin e ¢éshijes).
Vlen té theksojmé se numri i seancave té ¢éshtjeve jo gjithmoné pasqyrohet i sakté, pasi
né kété numér ka raste qé pérfshihen edhe seancat jo produktive, qé sekretarja gjygésore
ka mbajtur pér shkak t& moszhvillimit t€ seancave, kur ka munguar gjyqtari i ¢éshtjes
qoft¢ me arsye t&€ justifikuara, qoft€¢ pér arsye objektive apo pa arsye t&
justifikuara/objektive.

3. Faktet e konstatuara, analiza e té dhénave dhe gjetjet e inspektimit né lidhje me
veprimtariné gjyqésore té gjykatés objekt inspektimi

3.1. Numri i ¢éshtjeve gjyqésore té mbartura nga viti 2024 dhe numri i ¢éshtjeve té
reja té regjistruara gjaté periudhés objekt inspektimi né rang gjykate dhe pér secilin
gjyvqtar

Nga analiza e té€ dhénave dhe gjetjet e inspektimit bazuar né té dhénat e administruara pér
veprimtariné gjyqésore t€ gjykatés, rezulton se pér gjyqtarét jané mbartur nga viti 2024
dhe jané regjistruar ¢é&shtje t&é reja pér periudhén 01.01.2025 deri 20.10.2025, si mé
poshté:

Gjyqtari: Numrii ¢éshtjeve té: ; _
Nr. " : T¢ mbartura nga T¢ reja pér periudhén - Totali:
Kt Mbiemer viti 2024 01.01.2025 - 20.10.2025
1 | Ega Mirashi 91 - 342 98

162 Nga komunikimet me telefon.
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2 Orgent Nazaj 131 378 509 10
3 Arta Llazari 36 9 45 0
4 Albert Keraj 72 33 105 0
5 Elona Miértiri 105 589 694 179
6 Anisa Brinja 96 551 647 244
7 Enri Rista 274 382 656 250
8 Eni Nagellari 263 348 611 275
9 Tefté Xhanari 254 182 636 253
10 Irida Barkaj 248 376 624 225
11 Ermira Dedja 118 176 294 148
12 | Sokol Shehu 1 1 N 0
Totali: 1689 3476 5165 1682

Referuar t& dhénave né tabelé konstatohet se trendi i ¢éshtjeve té pazgjidhura qé jané
mbartur nga viti 2024 pér né vitin 2025, pothuajse &shté i njé&jti né shifér me ¢éshtjet qé
kané¢ mbetur pér gjykim pas datés 20.10.2025. Sa mé sipér rezulton se gjykata ka
planifikuar dhe ka evaduar 3476 ¢éshtje gjyqésore té regjistruara té reja pér periudhén
01.01.2025-20.10.2025 dhe 7 ¢éshtje gjyqésore qé kané rezultuar si pjesé e ¢éshtjeve té
mbartura nga viti 2024 ose gjithsej 3483 ¢éshtje gjyqésore, (ag sa éshté edhe numri i
vendimeve té shpallura pér 1é njéjtén periudhé).

3.2. Numri i vendimeve té shpallura gjaté periudhés objekt inspektimi né rang
gjykate dhe pér secilin gjyqtar

Gjaté periudhés 01.01.2025 deri mé& 20.10.2025, numri i vendimeve té shpallura (7¢
zgjidhura me vendim pérfundimtar) nga secili gjyqtar éshté:

g Emér Mbiemér
; Egla Mirashi
2 Orgent Nazaj 499
3 Arta Llazari 45
4 Albert Keraj 105
5 Elona Mértiri 515
6 Anisa Brinja 403
7 Enri Rista 406
8 Eni Nagellari 336
9 Tefté Xhanari 383
10 Irida Barkaj 399
1 Ermira Dedja 146
12| Sokol Shehu 2
Totali: 3483
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3.3. Fakte té konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave
giyqésore gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér gjykatén dhe secilin gjyqtar

Gjaté periudhés Janar-Tetor 2025, jané planifikuar gjithsej 11,781 seanca.

Shpérndarja mujore e seancave té planifikuara pér té gjithé trupén
gjyqésore pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025, éshté:
|
| Nr. Periudha Numri i seancave té zhvilluara
1 Janar 915
2 Shkurt 1430
3 Mars 1173
4 Prill 1342
5 Maj 1287
6 Qershor 1365
7 Korrik 1351
8 Gusht 89
9 Shtator 1160
10 Tetor 1669
; Pl R
IL. Shpérndarja e seancave té planifikuara sipas gjyqtaréve, pér té gjithé
periudhén 01.01.2025-31.10.2025 duke e pércaktuar pér ditét e javés
éshté:
Gjyqtari Ditét e javés
N Emér Mbiemér E héné | Emarté E mérkuré Eenjte | E premte " . .
shtung diel
1 | Egla Mirashi 263 301 258 48 3 2 0 875
2 | Orgent Nazaj 584 600 545 10 4 0 0 1743
3 | Arta Liazari 41 50 43 32 17 0 0 183
4 | Albert Keraj 240 207 16 2 4 I 0 470
5 | Elona Mértiri 752 827 100 47 3 1 0 1730
6 | Anisa Brinja 771 775 87 117 4 2 0 1756
| 7 | Enri Rista 223 17 406 417 8 36 13 1120
8 | Eni Nagellari 103 45 475 457 6 37 15 1138
9 | Tefte Xhanari 89 106 483 488 21 38 25 1250
| 10 | Irida Brakaj 24 93 494 477 18 11 31 1148
| 11 | Ermira Dedja 85 84 64 76 34 8 6 357
12 | Sokol Shehu 0 i1 0 0 0 0 0 11
Totali: 3175 3116 2971 2171 122 136 9 | 11781

p
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Nga analizimi i tabelés s¢ mésipérme, duke marré mesatarisht numrin e gjyqtaréve 12
gjyqtaré si efektiv pér njé periudhé 10-mujore, rezulton se njé gjyqtar t& keté realizuar
4.46 seanca né dité!'* (ose aférsisht 5 seanca né dité pér gjyqtar).

III.  Shpérndarja e seancave té planifikuara sipas gjyqtaréve, té zhvilluara né
sistemin RAD né audio, sallé dhe zyré né periudhén 01.01.2025-
31.10.2025, éshté si mé poshté:

Nr. Clygtar: bl e gl LU Totali i seancave té % e seancave
Emér Mbiemér | Audio Sallé Zyré mbajtura: audio
1 Albert Keraj 238 230 29 259 91.90%
2 Anisa Brinja 1696 88 1935 2023 83.80%
3 | Arta Llazari 34 31 39 70 48.60%
4 | Egla Mirashi 728 20 761 781 93.20%
5 | Elona Mértiri 1975 1624 411 2035 97.10%
6 | Eni Nagellari 982 898 258 1156 84.90%
7 | Enri Rista 976 918 213 1131 86.30%
8 | Ermira | Dedja 305 293 95 388 78.60%
9 | Irida Barkaj 966 394 754 1148 84.10%
10 | Orgent Nazaj 1350 60 1440 1500 90.00%
11 | Sokol Shehu 11 2 9 14 100.00%
12 | Tefté Xhanari 1028 439 840 1279 80.40%
ol 10280 | 4997 | 6784 11781 87.30%

IV.  Shpérndarja e seancave té planifikuara sipas gjyqtaréve né ditét e javés
pér ¢do muaj pér periudhén 01.01.2025-31.10.2025 éshté:

Janar 2025

Gjaté kétij muaji jané planifikuar gjithsej 915 seanca. Shpérndarja sipas gjyqtaréve éshté:
Egla Mirashi: 147 seanca;
Orgent Nazaj: 124 seanca;
Albert Keraj: 132 seanca;
Elona Mértiri: 126 seanca;
Anisa Brinja: 102 seanca.

Gjyqtarét e tjeré si Arta Llazari (31 seanca), Enri Rista (43 seanca), Tefté Xhanari (59
seanca), Irida Barkaj (75 seanca) dhe Ermira Dedja (75 seanca) rezultojné se kané njé
ngarkes€ mé té ulét planifikimi.
Shkurt 2025

1% Nga numri total prej 11781 seanca, e pjesétojmé me 10 muaj (pér té nxjerré mesataren né muaj, ku del
1178.1 seanca), e pjesétojmé me 12 gjyqtaré (ku del 98.175 seanca pér gjygtar) dhe né vazhdim kété shifér

e pjesétojmé me 22 dité puné né muaj del 4.46 seanca né dité (ose 5 seanca né dité pérf/qur).

2
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| Gjaté kétij muaji jané planifikuar gjithsej 1,430 seanca, konstatohet se numri i seancave

| té planifikuara éshté rritur ndjeshém.

‘ e Orgent Nazaj kryesoi me 214 seanca, i ndjekur nga Albert Keraj me 190 seanca
dhe Egla Mirashi me 182 seanca;

» Elona Mértiri dhe Anisa Brinja planifikuan respektivisht 176 seanca dhe 172

seanca;
¢ Eni Nagellari (111 seanca), Irida Barkaj (102 seanca) dhe Enri Rista (100
seanca).
Mars 2025

Gjithsej jané planifikuar 1,173 seanca.
e Orgent Nazaj (197 seanca) dhe Albert Keraj (140 seanca) kishin numrin mé té
larté, ndonése A. Keraj u transferua me daté 6 mars 2025;
» Tefté Xhanari pati njé rritje né 136 seanca, ndérsa Anisa Brinja planifikoi 134
seanca;
* Ermira Dedja u rikthye né detyré me daté 25 mars 2025.

Prill 2025
NEé két€ muaj jané planifikuar 1,342 seanca.
 Elona Mértiri (213 seanca) dhe Orgent Nazaj (201 seanca) kané pasur
ngarkesén mé té madhe;
« Egla Mirashi planifikoi 186 seanca dhe Anisa Brinja 178 seanca;
¢ Arta Llazari u pezullua me daté 2 prill 2025, duke pasur vetém 5 seanca té
planifikuara.

Maj 2025
Jané planifikuar 1,287 seanca.

e Orgent Nazaj ka punuar me volum t& larté (238 seanca), i ndjekur nga Anisa
Brinja (191 seanca) dhe Elona Mértiri (177 seanca);

» Egla Mirashi ka planifikuar 105 seanca deri me daté 16 maj 2025, mbas késaj
periudhe ka filluar lejen e lindjes.

Qershor 2025
U planifikuan 1,365 seanca.

» Gjyqtarja Anisa Brinja me 264 seanca ku konstatohet numri mé i larté i seancave
t€ planifikuara, Elona Mértiri me 255 seanca dhe Orgent Nazaj me 254 seanca;

o Tefté Xhanari (154 seanca), Irida Barkaj (132 seanca) dhe Eni Naqellari (129
seanca) kané treguar rritje t€ volumit té seancave té planifikuara.

Korrik 2025
Né kété muaj jané planifikuar 1,351 seanca.
e Orgent Nazaj regjistroi numrin mé té larté t& seancave pér kété muaj me 262

seanca té planifikuara;
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e Anisa Brinja (209 seanca), Elona Mértiri (174 seanca) dhe Enri Rista (171
seanca);

¢ Egla Mirashi &shté rikthyer nga leja me daté 18 korrik 2025, duke planifikuar
vetém 2 seanca.

Gusht 2025
Pér shkak té lejes vjetore jané planifikuar vetém 89 seanca urgjente.
e Enri Rista planifikoi 23 seanca, ndérsa Tefté Xhanari 19 seanca dhe Eni
Nagellari 17 seanca;
 Ermira Dedja planifikoi 14 seanca, Irida Brakaj 12 seanca, Elona Mértiri 3
seanca dhe Egla Mirashi 1 seancé.

Shtator 2025
Pas periudhés sé pushimeve, numri i seancave ishte 1,160.
¢ Anisa Brinja kryesoi me 243 seanca;
¢ Orgent Nazaj (182 seanca), Elona Mértiri (157 seanca) dhe Tefté Xhanari (141
seanca) vijuan me ngarkesé té larté.

Tetor 2025
Ky muaj shénon numrin mé té larté té planifikimeve me 1,669 seanca.
e Elona Mértiri pati volumin mé té larté rekord me 311 seanca;
e Anisa Brinja planifikoi 263 seanca dhe Tefté Xhanari 222 seanca;
e Enri Rista (200 seanca), Eni Nagellari (204 seanca) dhe Irida Barkaj (190
seanca) kishin gjithashtu shifra té larta;
e Orgent Nazaj planifikoi 71 seanca deri né transferimin e tij me daté 6 tetor 2025.

Y. Fakte mbi statusin e gjvqtaréve:
- Egla Mirashi: Ka gené me leje lindje fémijé nga data 16.05.2025 deri me daté

18.07.2025;
- Orgent Nazaj: Eshté transferuar me daté 06.10.2025;
- Arta Llazari: Eshté pezulluar nga detyra me daté 02.04.2025;
- Albert Keraj: Eshté transferuar me daté 06.03.2025; dhe,
- Ermira Dedja: Eshté rikthyer né detyré me daté 25.03.2025.

* Gjyqtarét e rinj: Alfred Vokrri, Jola Sado, Ermira Shkreta, Ketjona Kagupi dhe Zamira
Lila jané eméruar me daté 22.10.2025, por nuk kané marré ngarkesé gjaté periudhés sé
raportuar.

Nga faktet e konstatuara né lidhje me planifikimin dhe zhvillimin e seancave gjygésore
gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.10.2025 pér Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Shkodér dhe secilin gjyqtar, referuar analizimit té tyre, rezulton se trupa
givqgésore, nuk ka béré planifikime té seancave gjyqésore né té gjitha ditét e javés, me
qéllim menaxhimin sa mé té miré té céshtjeve gjyqésore dhe realizimin e kétij procesi,
mbi bazén e parimit t¢é transparencés, informimit, kontrollit, mbikéqyrjes, gjurmimit,
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barazisé sé shpérndarjes sé ¢éshtjeve té planifikuara dhe objektivitetit té kétij procesi,
me_géllim _marrjen_e_masave pér zhvillimin e njé gjykimi né pérputhje me normat
procedurale né fuqi.

Ky konstatim del jo vetém nga té dhénat e Sistemit t& Menaxhimit t& Céshtjeve Gjygésore
(ICMIS), por edhe nga zhvillimi i seancave gjyqésore né audio. Referuar analizimit té t&
dhénave gjaté inspektimit rezulton se sistemi aktual pér t& njéjtin gjyqtar pasqyron
mospérputhje té t€¢ dhénave sa i pérket seancave té zhvilluara né audio dhe seancave té
zhvilluara prej tij né sallé.

Gjithashtu nga analizimi i t€ dhénave konstatohet se planifikimi i seancave gjygésore nga
gjyqtarét béhet né orare tepér t& ngushta nga njéra seancé né tjetér, ku varion nga 5 minuta
deri né€ 15 minuta, ¢ka tregon se gjyqtarét nuk i tregojné vémendjen e duhur zhvillimit t&
gjiykimit dhe pér rrjedhojé menaxhimin sa mé t&¢ miré té ¢éshtjeve gjyqésore dhe
realizimin e kétij procesi, mbi bazén e parimit té transparencés dhe barazisé sé
shpérndarjes sé céshtjeve t&é planifikuara pér gjykim brenda dités qé ato gjykojné.
Konstatohen raste gjithashtu qé gjyqtari né kalendarin e planifikimit zgjatjen e njé seance
gjyqésore e llogarit nga njé, dy apo tre minuta (pérmendim kétu seancat gjyqésore qé kané
oré té fillimit 12:20, oré té mbarimit 12:21; oré té fillimit 11:45, oré té mbarimit 11:47;
oré ¢ fillimit 12:45, oré té mbarimit 12:48)11%4,

3,3.1

Nga analiza e materialeve té inspektimit, konstatohet se né:

i) 449 raste kalendarét e planifikimit t& seancave kané t& pasqyruar pér 898 ¢éshtje
gjyqésore, (pra pér dy céshtje) té njéjtén oré né planifikim [kéto ¢éshtje kané té
bé&jné me gjyqtarét; Orgent Nazaj (né 19 raste); Egla Mirashi (né 45 raste); Enri
Rista (n& 15 raste); Elona Mértiri (né 91 raste); Eni Nagellari (né 7 raste); Tefté
Xhanari (né 36 raste); Irida Brakaj (né 30 raste); Ermira Dedja (né 5 raste); Albert
Keraj (né 1 rast); dhe Anisa (Tepelena) Brinjal'® (ng& 200 raste), ];

ii) 30 raste kalendarét e planifikimit té seancave kané té pasqyruar pér 90 ¢éshtje
gjyqésore, t€ njéjtén oré né planifikim [kéto ¢éshtje kané t& béjné me gjyqtarét
Elona Mértiri (né 6 raste); Tefté Xhanari (né 2 raste); Egla Mirashi (né 3 raste);
dhe Anisa (Tepelena) Brinja (né 19 raste),];

iii) 4 raste kalendarét e planifikimit té seancave kané té pasqyruar pér 16 g¢éshtje
gjyqésore, (pra pér katér ¢éshtje) té njéjtén oré né planifikim [kéto ¢éshtje kané té

1% Shih pér kété planifikimin e seancave gjyqésore pér géshtjet nr. (520005-03161-51-2024) akti me
gjyqtare znj. Egla Mirashi pér seancén e datés 25.02.2025; nr. (58325-03541-51-2024) akti me gjyqtar
z. Albert Keraj pér seancén e datés 25.02.2025; si dhe nr. (520005-00091-51-2025) akti me gjyqtare
znj. Anisa (Tepelena) Brinja pér seancén e datés 25.02.2025...etj.

15 Gjyqtarja Anisa Brinja referuar t& dhénave té Sistemit t¢ Menaxhimit t¢ Céshtjeve Gjyqésore, prané
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, njihet dhe &shté-shénuar edhe me t&
dhénat sa i pérket gjeneraliteteve t& saj edhe si: Anisa (Tepelena) Brinja.
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béjné me gjyqtaren Egla Mirashi (né njé rast) dhe Anisa (Tepelena) Brinja (né tre
raste)|; dhe,

iv) 10777 raste kalendarét e planifikimit té seancave kané té pasqyruar orare qé nuk
kané pérplasje pér ¢éshtje t& ndryshme nga i njéjti gjyqtar.

Pér kategorité e ¢éshtjeve t&é mésipérme té caktuar né té njéjtin orar né kalendarét e
planifikimit né Sistemin e Menaxhimit t€¢ Céshtjeve Gjygésore, prané Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, pér njé vlerésim objektiv,
térésor dhe transparent. u bé verifikimi, rastésor dhe i pérfaqésueshém proporcional, né
procesverbalet e seancave, sipas llojit t& ¢éshtjeve gjyqésore, nga ku rezultoi:

1. Pér ¢éshtjet gjyqésore té kategorisé penale me nr. (53101-00384-51-2025) akti,
dhe nr. (80101-02120-51-2024) akti, ku oré planifikimi t& njé&jté kané orén
10:20 si oré fillimi dhe orét 10:20 e 10:24 mbarimi, qé i pérkasin gjyqtarit
Orgent Nazaj, rezultoi se gjyqtari qé ka gené sipas procesverbalit té seancés pér
t€ realizuar seancén gjyqésore t& datés 18.02.2025 éshté Albert Keraj.

Seanca gjyqésore e datés 18.02.2025 pér ¢éshtjen nr. (53101-00384-51-2025) akti, nuk
éshté zhvilluar. Nga sekretarja gjyqésore &shté mbajtur procesverbal (i mosgeljes sé
seancés gjygésore), me oré fillimi orén 10:18 ku ndér t& tjera né kété akt &shté cituar se:
".... pér shkak se kryesuesi i seancés gjvqtar Albert Keraj pér arsye shéndetésore éshté
né pamundési pér t 'u paragqitur, me urdhér dhe porosi té tij palét do té njofiohen me fleté-
thirrje pér seancén e radhés...etj. ", dhe oré mbarimi orén 10:21.

Seanca gjyqésore e datés 18.02.2025 pér ¢éshtjen nr. (80101-02120-51-2024) akti, nuk
éshté zhvilluar. Nga sekretarja gjyqésore €shté mbajtur procesverbal (i mosceljes sé
seancés gjygésore), me oré fillimi orén 10:17 ku ndér t€ tjera né kété akt &shté cituar se:
".... pér shkak se kryesuesi i seancés gjyqtar Albert Keraj pér arsye shéndetésore éshté
né pamundeési pér 1 'u paraqitur, me urdhér dhe porosi té tij palét do té njofiohen me fleté-
thirrje pér seancén e radhés...etj. ", dhe oré mbarimi orén 10:19.

Theksoj se pér caktimin e késaj seance pér tu zhvilluar né orén 10:20, gjyqtari e ka caktuar
né seancén e méparshme até t¢ datés 11.02.2025.

Konstatime:

Sé pari: Gjyqtari Albert Keraj ka planifikuar dy ¢éshtje né té njéjtén oré, dhe duke mos
béré njé€ planifikim real objektiv dhe t& realizueshém pér zhvillimin e seancave gjyqésore
pér kéto dy ¢éshtje.

Sé dyti: Raporti i Pérgjithshém “Planifikimi i seancave gjyqésore” qé gjeneron Sistemi i
Menaxhimit té Céshtjeve Gjyqésore prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér, pasqyron té dhéna jo reale, pasi si gjyqtar jep gjyqtarin e fundit
(konkretisht gjyqtarin Orgent Nazaj i cili referuar RIV-it té ¢&shtjes, kété té fundit e ka
marré, né zbatim t€ urdhrit té brendshém nr. 81, daté 25.03.2025, pér shkak t& procedurés
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s€ rindarjes (rishortimit) t& dosjeve q& kané qené né gjykim té gjyqtarit Albert Keraj, i cili
éshté transferuar né njé gjykaté tjetér.)

Sé treti: Sekretarja gjyqésore procesverbalin e seancés sé ¢éshtjen nr. (53101-00384-51-
2025) akti, e ka hapur né kohén qé& po mbante procesverbalin e seancés pér ¢éshtjen
nr. (80101-02120-51-2024) akti.

2. Pér ¢éshtjen gjyqésore té kategorisé civile me nr. (21274-00219-51-2025) akti,
ka dy oré planifikimi t& njéjta orén 08:30 si oré fillimi dhe orét 08:34 dhe 08:48
té¢ mbarimit, q€ i pérket gjyqtares Tefté Xhanari.

Seanca gjyqésore e datés 02.04.2025 pér ¢éshtjen nr. (21274-00219-51-2025) akti, éshté
zhvilluar me oré fillimi orén 09:05 dhe oré mbarimi orén 09:17, nga gjyqtarja Tefté
Xhanari.

Konstatime:

S€ pari: Gjyqtarja Tefté Xhanari ka planifikuar njé ¢éshtje né t€ njéjtén oré fillimi dhe né
dy oré t€ ndryshme mbarimi, duke mos béré njé planifikim real objektiv dhe té&
realizueshém pér zhvillimin e seancés gjyqésore pér kété ¢éshtje.

Sé dyti: Gjyqtarja Tefté Xhanari nuk e ka zhvilluar seancén né orén e fillimit gé ka
caktuar veté pér gjykimin e ¢éshtjes, por pas 35 minutash nga ora qé ka planifikuar pér
zhvillimin e seancés gjyqésore pér kété ¢éshtje dhe ka vendosur oré pérfundimi tepér té
shkurtér, duke mos vlerésuar natyrén e gjykimit té ¢éshtjes dhe duke béré planifikim qé
nuk i pérgjigjet kohés dhe seancés gjyqésore t& mbajtur pér kété géllim.

S& treti: Planifikimi i zhvillimit t& seancés gjyqésore pér té njéjtén ¢éshtje dy heré, nga
gjyqtarja Tefté Xhanari, rrit numrin e seancave té planifikuara, nga ato té zhvilluara né
fakt, ¢ka tregon fiktivitet né punén e saj, pér té treguar se ajo ka numér té larté té
planifikimit dhe zhvillimit t& seancave.

3. Pér ¢éshtjet gjygésore t&€ kategorisé penale me nr. (71022-01232-51-2024) akti,
nr. (71013-03218-51-2024) akti dhe nr. (50506-03065-51-2024) akti, ku oré
planifikimi t& njéjté kané orén 10:30 si oré fillimi dhe orén 10:35 té mbarimit,
qé 1 pérkasin gjyqtares Elona Mértiri.

Seanca gjyqésore e datés 13.01.2025 pér ¢éshtjen nr. (71022-01232-51-2024) akti, éshté
zhvilluar, me oré fillimi orén 11:19, ndérsa né RDA me oré fillimi 10:08, dhe oré mbarimi
orén 11:21. Pér caktimin e seancés s¢ datés 13.01.2025, ora 10:30 nga kryesuesi i trupit
gjykues. éshté caktuar né procesverbalin e méparshém té seancés até té datés 16.12.2024.

Seanca gjyqésore e datés 13.01.2025 pér ¢éshtjen nr. (71013-03218-51-2024) akti, &shté
zhvilluar, me oré fillimi orén 11:42, ndérsa né RDA me oré fillimi 11:40, dhe oré mbarimi
orén 11:47. Ka njé mospérputhje né fund té procesverbalit me datén né té cilén &shté
zhvilluar seanca. pasi thuhet se procesverbali u mbajt né Shkodér, mé 24.01.2025, ora
11:47. v
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Pér caktimin e seancés sé datés 13.01.2025, ora 10:30 nga kryesuesi i trupit gjykues, éshté
caktuar né€ procesverbalin e méparshém té seancés até t& datés 10.12.2024.

Seanca gjyqésore e datés 13.01.2025 pér ¢éshtjen nr. (50506-03065-51-2024) akti, &shté
zhvilluar, me oré fillimi orén 11:55, ndérsa né RDA me oré fillimi 11:52, dhe oré mbarimi
orén 12:11. Ka njé mospérputhje né fund té procesverbalit me datén né té cilén éshté
zhvilluar seanca, pasi thuhet se procesverbali u mbajt né Shkodér, mé 24.01.2025, ora
12:12.

Pér caktimin e seancés s€ datés 13.01.2025, ora 10:30 nga kryesuesi i trupit gjykues, éshté
caktuar né procesverbalin e méparshém té seancés até t& datés 11.12.2024.

Konstatime:

S€ pari: Gjyqtarja Elona Mértiri ka planifikuar tre ¢éshtje né t& njéjtén oré, dhe duke mos
béré njé planifikim real objektiv dhe té realizueshém pér zhvillimin e seancave gjyqésore
pér kéto tre ¢géshtje. N&é caktimin e seancave ajo nuk ka pasur né konsideraté kalendarin e
planifikimit t& seancés, pasi seancat jané caktuar nga zhvillimi i seancave t& méparshme,
prej saj, pér t& cilat ajo ka pasur dijeni se né até orar ka té planifikuar seance gjyqésore.

Sé dyti: Gjyqgtarja Elona Mértiri nuk i ka zhvilluar seancat né orén e fillimit & ka caktuar
veté pér gjykimin e ¢éshtjeve, por respektivisht pas 49 minutash nga ora qé ka planifikuar
pér zhvillimin e seancés gjyqésore pér ¢éshtjen e paré, pas 72 minutash nga ora qé ka
planifikuar pér zhvillimin e seancés gjyqésore pér ¢éshtjen e dyté dhe pas 85 minutash
nga ora qé ka planifikuar pér zhvillimin e seancés gjyqésore pér ¢éshtjen e treté. Ka
vendosur oré pérfundimi té tre ¢éshtjeve né sistem orén 10:35 tepér té shkurtér, duke mos
vlerésuar natyrén e gjykimit té ¢éshtjeve dhe duke béré planifikime q& nuk i pérgjigjet
kohés dhe seancés gjyqésore t& mbajtur pér kété qéllim.

Sé treti: Sekretarja gjyqésore né procesverbalet e seancave té ¢éshtjeve sistemin e RDA
e ka hapur mé paré se até t&¢ ICMIS, ku ka mospérputhje oraresh mes tyre sa i pérket orés
sé fillimit t& seancave, kryesisht vihet re né ¢éshtjen e paré ku ora e RDA &shté 73 minuta
mé paré se ajo e zhvillimit té seancés.

Sé katérti: Procesverbalet e seancave gjyqésore pér dy ¢éshtje kané t& pasqyruar daté
tjetér nga ajo e zhvilluar nga gjyqtari, gjé e cila ka ndodhur né radhé té paré pér shkak se
sekretarja gjyqésore veprimet né sistem i ka 1éné té hapura dhe té dhénat jané hedhur pas
11 ditésh nga zhvillimi i seancave gjyqésore, duke 1éné mundési keginterpretimi dhe né
radhé t€ dyté€ pér mos planifikim real t& seancave proceset gjyqésore qé kané gené té
planifikuara né até daté kané gené t& shumta dhe nuk kané arritur pér t’i pérballuar si
ngarkesé. Nga Raporti i Pérgjithshém “Planifikimi i seancave gjyqésore” qé gjeneron
Sistemi i Menaxhimit t&¢ Céshtjeve Gjyqésore prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, pér gjyqtaren Elona Mértiri pér datén 13.01.2025,
jané planifikuar 32 seanca gjyqésore pér tu zhvilluar, ndérsa né datén 24.01.2025 gé kané
procesverbalet e seancave, nuk rezulton té jeté planifikuar e zhvilluar agmg seancé nga
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4. Pér ¢ishtjen gjyqésore & kategorisé civile me nr. (21001-01366-51-2023) akti,
e planifikuar pér datén 23.04.2025, (dy heré&) ku oré planifikimi t& njéjté kané
orén 10:00 si oré€ fillimi dhe orén 10:19 mbarimi, qé i pérkasin gjyqtares Ermira
Dedja, rezultoi se né sistem nuk ka t& hedhur procesverbal dhe se ky planifikim,
¢shté béré nga gjyqtare Arta Llazari, né seancén e mbajtur me daté 20.03.2025.

Konstatime:

S€ pari: Raporti i Pérgjithshém “Planifikimi i seancave gjygésore™ qé gjeneron Sistemi i
Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér, pasqyron té dhéna jo reale, pasi si gjyqtar jep gjyqtarin e fundit,
konkretisht gjyqtaren Ermira Dedja [e cila referuar RIV-it té ¢éshtjes, kété té fundit e ka
marré€, né zbatim t€ urdhrit t&€ brendshém nr. 145, daté 20.05.2025, pér shkak té procedurés
s€ rindarjes (rishortimit) & dosjeve qé kané qené né gjykim té gjyqtares Arta Llazari].
Gjyqtarja Arta Llazari, ka qené e pezulluar pér njé periudhé 6 mujore nga data 02.04.2025
e né€ vazhdim, sipas vendimit nr. 189, daté 02.04.2025, t&¢ KLGJ-sé&).

S€ dyti: Planifikimi i zhvillimit t& seancés gjyqésore pér té njéjtén ¢éshtje dy heré, nga
gjyqtarja Arta Llazari, rrit numrin e seancave té planifikuara, nga ato té zhvilluara né fakt,
¢ka tregon fiktivitet né punén e saj, pér té treguar se ajo ka numér té larté té planifikimit
dhe zhvillimit té seancave.

5. Pér ¢éshtjet gjygésore té kategorisé penale me nr. (71022-00191-51-2025) akti,
nr.  (520005-03390-51-2024) akti, nr. (520003-03483-51-2024) dhe
nr. (520005-00563-51-2025) akti, ku oré planifikimi t& njéjté kané orén 14:00
si oré fillimi dhe respektivisht orét 14:15, 15:00, 14:15 e 14:15 té mbarimit, qé
1 pérkasin gjyqtares Anisa (Tepelena) Brinja.

Seanca gjyqésore e datés 13.05.2025 pér ¢éshtjen nr. (71022-00191-51-2025) akti, nuk
éshté zhvilluar, pasi nga Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér, éshté béré me dije mosprezenca e tyre né asnjé seancé gjygésore,
pér shkak té zhvillimit t€ analizés vjetore té kétij institucioni, fakti i cili del nga
procesverbali i mbajtur nga sekretarja gjyqésore me oré fillimi orén 15:25, né té cilin ndér
té tjera rezulton se ky procesverbal &shté mbajtur pa regjistrim audio, jo né sallén e
gjygeve. Pér caktimin e seancés sé datés 13.05.2025, ora 14:00 nga kryesuesi i trupit
gjvkues, €shté caktuar né procesverbalin e méparshém té seancés até té datés 29.04.2025.
Ka njé mospérputhje né fund té procesverbalit me datén né té cilén &shté mbajtur nga
sekretarja e seancés, pasi thuhet se procesverbali u mbajt né Shkodér, mé 05.11.2025, ora
15:30.

Seanca gjyqésore e datés 13.05.2025 pér ¢éshtjen nr. (520005-03390-51-2024) akti, nuk
&shté zhvilluar, pasi nga Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré & Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér, éshté béré me dije mosprezenca e tyre né asnjé seancé gjyqésore,
pér shkak t&€ zhvillimit t€ analizés vjetore t& kétij institucioni, fakti i cili del nga
procesverbali i mbajtur nga sekretarja gjygésore me oré fillimi OZ}?EM, né té cilin




ndér t€ tjera rezulton se ky procesverbal éshté mbajtur pa regjistrim audio, jo né sallén e
gjygeve. Pér caktimin e seancés sé¢ datés 13.05.2025, ora 14:00 nga kryesuesi i trupit
giykues, éshté caktuar né procesverbalin e méparshém té seancés até té datés 28.04.2025.
Ka njé mospérputhje né fund t& procesverbalit me datén né té cilén &shté mbajtur nga
sekretarja e seancés, pasi thuhet se procesverbali u mbajt né Shkodér, mé 11.07.2025, ora
14:48.

Seanca gjyqésore e datés 13.05.2025 pér ¢éshtjen nr. (520003-03483-51-2024) akti, éshté
zhvilluar, me oré fillimi orén 13:59, oré e cila éshté e njéjté edhe né RDA, dhe oré
mbarimi orén 14:00. Pér caktimin e seancés sé datés 13.05.2025, ora 14:00 nga kryesuesi
i trupit gjykues, &shté caktuar né procesverbalin e méparshém té seancés até té datés
05.05.2025. Ka njé mospérputhje né fund té procesverbalit me datén né té cilén éshté
mbajtur nga sekretarja e seancés, pasi thuhet se procesverbali u mbajt né Shkodér, mé
11.06.2025, ora 14:00.

Seanca gjyqésore e datés 13.05.2025 pér ¢éshtjen nr. (520005-00563-51-2025) akti, nuk
&shté zhvilluar, pasi nga Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Shkodér, éshté béré me dije mosprezenca e tyre né asnjé seancé gjyqésore,
pér shkak t&€ zhvillimit t& analizés vjetore t& kétij institucioni, fakti i cili del nga
procesverbali i mbajtur nga sekretarja gjygésore me oré fillimi orén 14:48, né té cilin ndér
té tjera rezulton se ky procesverbal éshté mbajtur pa regjistrim audio, jo né sallén e
gjiygeve. Pér caktimin e seancés sé datés 13.05.2025, ora 14:00 nga kryesuesi i trupit
gjykues, &shté caktuar né procesverbalin e méparshém té seancés até té datés 05.05.2025.
Ka njé mospérputhje né fund t& procesverbalit me datén né té cilén éshté mbajtur nga
sekretarja e seancés, pasi thuhet se procesverbali u mbajt né Shkodér, mé 02.08.2025, ora
14:50.

Konstatime:

Sé pari: Gjyqtarja Anisa (Tepelena) Brinja ka planifikuar katér ¢éshtje né té njéjtén org,
dhe duke mos béré njé planifikim real objektiv dhe té realizueshém pér zhvillimin e
seancave gjyqésore pér kéto katér ¢éshtje. Né caktimin e seancave ajo nuk ka pasur né
konsideraté kalendarin e planifikimit té seancés, pasi seancat jané caktuar nga zhvillimi i
seancave t€ méparshme, prej saj, pér té cilat ajo ka pasur dijeni se né até orar ka té
planifikuar seancé gjygésore.

Sé dyti: Sekretarja gjyqésore procesverbalet e tre seancave té ¢éshtjeve, té cilat nuk jané
zhvilluar, nuk i ka mbajtur né sallén e gjykimit, por né zyré duke mos pritur palét
ndérgjyqésore, me qéllim gé ato t& informoheshin né lidhje me moszhvillimin e seancés
dhe shkaget e shtyrjes sé seancave té tyre.

Sé treti: Procesverbali i seancés gjyqésore pér ¢éshtjen e zhvilluar nga gjyqtarja si dhe
tre procesverbalet e tjera té mbajtura nga sekretarja gjygésore (pa regjistrim audio, jo né&
sallén e gjyqeve) kané té pasqyruar né fund t& tyre daté tjetér, gjé @ka ndodhur né
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radhé t€ paré pér shkak se sekretarja gjyqésore veprimet né sistem i ka léné t& hapura dhe
t¢ dhénat jané hedhur né data qé pasqyrojné aktet ¢ mésipérme, duke léné mundési
keqinterpretimi dhe né radhé (& dyté pér mos planifikim real té seancave proceset
gjyqésore q¢ kané gené té planifikuara né até daté kané gené t& shumta dhe nuk kané
arritur pér ti pérballuar si ngarkesé. Nga Raporti i Pérgjithshém “Planifikimi i seancave
giyqésore” qé gjeneron Sistemi i Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqésore prané Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, pér gjyqtaren Anisa (Tepelena)
Brinja pér datén 13.05.2025, jané planifikuar 28 seanca gjyqésore pér tu zhvilluar, ndérsa
né datén 11.06.2025 qé ka procesverbali i seancés, nuk rezulton té jeté planifikuar e
zhvilluar asnjé seancé nga gjyqtarja. Ky fenomen konstatohet edhe pér datat 11.07.2025,
02.08.2025 dhe 05.11.2025 q&é mbajné procesverbalet e mbajtura nga sekretarja e
seancés, e cila rezulton se ka gené e liré pér t& béré veprime, [pérveg datés 11.07.2025 qé
ka pasur njé gjyq té planifikuar pér ¢éshtjen nr. (61011-01648-51-2025) akti né orén
11:45 (zhvilluar né dhomé késhillimi né orén 11:51 dhe procesverbali mban edhe kétu né
fund daté 02.08.2025),], ndérsa pér dy datat e tjera ajo 02.08.2025 dhe 05.11.2025, nuk
kané seanca té planifikuara.

Né kalendarét e planifikimit né Sistemin e Menaxhimit t& Céshtjeve Gjyqgésore, prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, pér njé vlerésim
objektiv, térésor dhe transparent, u bé verifikimi, rastésor dhe i pérfagésueshém
proporcional, né 5 (pes€) seanca gjyqésore & gjyqtaréve qé ¢éshtjet nuk kané pérplasje
oraresh né planifikim, konkretisht né procesverbalet e seancave, sipas llojit t& ¢éshtjeve
gjyqésore, nga ku rezultoi:

1. Pér ¢éshtjen gjygésore té kategorisé penale me nr. (58345-03493-51-2024) akti,
ku daté planifikimi ka 11.02.2025, oré planifikimi ka orén 10:45 si oré fillimi
dhe orén 10:47 mbarimi, qé i pérket gjyqtarit Albert Keraj, rezultoi se gjygtari
e ka zhvilluar seancén gjyqésore né datén 11.02.2025, me oré 10:55 fillimi, né
RDA me oré fillimi 10:54, dhe oré mbarimi né RDA orén 11:05. Né fund t&
procesverbalit té seancés gjyqésore ndér té tjera thuhet se vendi ku &shté mbaijt
ky procesverbal éshté Shkodér, mé 11.02.2025, ora 11:00 (pra qé pérputhet me
datén e zhvillimit té seancés gjyqésore).

2. Pér ¢éshtjen gjygésore té kategorisé civile me nr. (21236-01234-51-2023) akti,
ku daté planifikimi ka 24.06.2025, oré planifikimi ka orén 11:50 si oré fillimi
dhe orén 11:52 mbarimi, qé i pérket gjyqtares Irida Barkaj, rezultoi se gjyqtarja
e ka zhvilluar seancén gjyqésore né dhomé késhillimi, né datén 24.06.2025, me
oré 11:52 fillimi, dhe me oré 15:00 mbarimi. Pér kété gjykim nuk rezulton
seancé audio né RDA (pér shkak té zhvillimit t& seancés né dhomé késhillimi)
dhe né fund té procesverbalit té seancés gjyqésore ndér té tjera, thuhet se vendi
ku &shté mbajtur ky procesverbal éshté Shkodér, mé 24.06.2025, ora 15:00 (pra
qé pérputhet me zhvillimin e seancés gjyqésore pérjashtuar orén qé éshté tepér
e largét, krahasuar me faktin q€ pasqyron procesverbali i seancés).

3. Pér ¢éshtjen gjyqésore té kategorisé penale me nr. (520003-01163-51-2025)
akti, ku daté planifikimi ka 23.06.2025, oré planifikimi ka orén 09:10 si oré
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fillimi dhe orén 09:20 mbarimi, g i pérket gjyqtares Anisa (Tepelena) Brinja,
rezultoi se gjyqtarja e ka zhvilluar seancén gjygésore né datén 23.06.2025, me
oré 09:50 fillimi, né RDA me oré fillimi 09:49, dhe oré mbarimi né RDA orén
09:52. Né procesverbal nga gjyqtarja éshté relatuar vonesa e zhvillimit t&
seancés gjyqésore dhe né fund t&é procesverbalit t& seancés gjygésore ndér té
tjera, thuhet se vendi ku &shté mbajtur ky procesverbal &shté Shkodér, mé
11.07.2025, ora 09:51.

4. Pér ¢éshtjen gjyqésore t& kategorisé civile me nr. (21286-00898-51-2022) akti,
ku daté planifikimi ka 25.06.2025, oré planifikimi ka orén 10:30 si oré fillimi
dhe orén 10:37 mbarimi, q& i pérket gjyqtares Tefté Xhanari, rezultoi se
gjyqtarja e ka zhvilluar seancén gjyqésore né datén 25.06.2025, me oré 11:14
fillimi, né RDA me oré fillimi 11:05, dhe oré mbarimi né& RDA orén 11:22:20.
NE& procesverbal nga gjyqtarja nuk &shté relatuar vonesa e zhvillimit té seancés
gjyqésore dhe né fund t& procesverbalit té seancés gjyqésore ndér té tjera, thuhet
se vendi ku &shté mbajt ky procesverbal éshté Shkodér, mé 25.06.2025, ora
11:23 (pra q& pérputhet me datén e zhvillimit t& seancés gjygésore).

5. Pér ¢éshtjen gjyqésore té kategorisé penale me nr. (80103-00714-51-2025) akti,
ku daté planifikimi ka 17.09.2025, oré planifikimi ka orén 11:40 si oré fillimi
dhe orén 11:45 mbarimi, qé i pérket gjyqtarit Orgent Nazaj, rezultoi se gjyqtari
¢ ka zhvilluar seancén gjyqésore né datén 17.09.2025, me oré 13:21 fillimi, né
RDA me oré fillimi 13:15, dhe oré mbarimi né RDA orén 13:21:48. Né&
procesverbal nga gjyqtari nuk &shté relatuar vonesa e zhvillimit t& seancés
gjyqésore dhe né fund té procesverbalit té seancés gjyqgésore ndér té tjera thuhet
se vendi ku éshté mbajt ky procesverbal éshté Shkodér, mé 13.10.2025, ora
15:00 (pra q& nuk pérputhet me datén e zhvillimit té seancés gjyqgésore).

Konstatime:

Sé pari: Gjyqtarét jo né t& gjithé rastet kané qené objektiv né caktimin e seancave dhe
nuk kané pasur né konsideraté kalendarin e planifikimit t& seancave, ku edhe pse seancat
né planifikim nuk kané pérplasje oraresh me ¢éshtjet e tjera, rezulton se kané planifikuar
numér t&€ madh seancash, t€ cilat pér shkak té kohés sé shkurtér dhe kohés qé kané marré
né fakt, kané shtyré njéra tjetrén, duke cuar né konkluzionin pér planifikim jo real e
transparent dhe t& aksesueshém pér palét pjesémarrése né proces.

Sé dyti: Gjyqtarét jo né t& gjithé rastet pasqyrojné né procesverbal shkaget qé kané béré
t€¢ pamundur zhvillimin e seancés gjyqésore né kohén qé kané planifikuar népérmjet
kalendarit t€ seancave. Konstatohen raste qé pér shkak té mosparaqitjes sé gjygtaréve né
puné, seancat nga sekretarét jané mbajtur né zyré dhe jo né sallén e gjykimit, ¢cka ka béré
qé palét t€ mos marrin dijeni pér shkaget e moszhvillimit té seancave dhe datés sé
ardhshme qé do té zhvillohet seanca.
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S€ treti: Procesverbalet e seancave gjyqésore né fund t& tyre, pasqyrojné data t&
ndryshme nga ajo e zhvillimit & seancés gjyqésore né fakt, duke béré qé té keté
mospérputhje té dhénash.

3,3.2, Analiza e planifikimit 12 ¢ adel i

Gjaté analizimit t& t& dhénave né lidhje me zhvillimin e seancave u verifikuan edhe rastet
kur gjyqtarét, ndonése kané planifikuar seanca gjyqésore, kané béré mé pas kérkesé pér
leje vjetore t& pashfrytézuar t& vitit 2024 apo nga leje e pakryer e vitit 2025, duke béré gé
t€ mos zhvillojné seancat gjyqésore. Konkretisht u bé verifikimi i ¢éshtjeve té planifikuara
nga:

S€ pari: Gjyqtare Irida Brakaj e cila me datén 11.03.2025 ka paraqit kérkesé pér leje
vjetore prané Zv/Kryetares sé gjykatés, pér datat 24.03.2025 deri 28.03.2025!"%], kérkese
e cila i &hté miratuar me vendim “Pér miratim dhénie leje”, daté 13.03.2025. Céshtjet
pér té cilat kjo gjyqtare ka planifikuar dhe qé nuk jané zhvilluar jané:
a) Pér datén 26.03.2025, ¢éshtjet: - nr. (21001-00097-51-2025) akti me oré fillimi
09:45 e oré mbarimi 09:46; - nr. (21282-01260-51-2024) akti me oré fillimi 10:30
e oré mbarimi 10:38;
b) Pér datén 27.03.2025, ¢éshtjet: - nr. (21001-00155-51-2025) akti me oré fillimi
09:00 e oré mbarimi 09:04; - nr. (21001-00120-51-2025) akti me oré fillimi 09:15
e oré mbarimi 09:16; - nr. (21001-00167-51-2025) akti me oré fillimi 09:30 e oré
mbarimi 09:33; nr. (21001-00188-51-2025) akti me oré fillimi 09:45 e oré
mbarimi 09:46; nr. (10901-00098-51-2025) akti me oré fillimi 10:00 e oré
mbarimi 10:04.

Sé dyti: Gjyqtarja Anisa (Tepelena) Brinja e cila me daté 21.07.2025 ka paraqitur kérkesé
pér té marré 5 dité leje, nga leja vjetore e vitit 2025 prané Zv/Kryetares sé gjykatés, pér
datat 21.07.2025 deri 25.07.2025, kérkesé e cila i éshté miratuar me vendim “Pér miratim
dhénie leje”, daté 21.07.2025. Céshtjet pér té cilat kjo gjyqtare ka planifikuar dhe qé nuk
jané zhvilluar jané:
a) Pér datén 21.07.2025, ¢éshtjet: - nr. (50555-03215-51-2024) akti me oré fillimi
08:30 e oré mbarimi 08:45; - nr. (80103-01418-51-2025) akti me oré fillimi 08:45
e oré mbarimi 09:00; - nr. (81004-00977-51-2025) akti me oré fillimi 09:00 e oré
mbarimi 09:10; - nr. (520005-00946-51-2025) akti me oré fillimi 09:15 e oré
mbarimi 09:30; - nr. (520005-01542-51-2025) akti me oré fillimi 09:15 e oré
mbarimi 10:00; - nr. (520005-01236-51-2025) akti me oré fillimi 09:30 e oré
mbarimi 09:45; - nr. (50025-01452-51-2025) akti me oré fillimi 10:00 e oré
mbarimi 11:00; - nr. (81003-01121-51-2025) akti me oré fillimi 10:00 e oré
mbarimi 10:15; - nr. (80104-01128-51-2025) akti me oré fillimi 10:15 e oré
mbarimi 10:30; - nr. (520005-01547-51-2025) akti me oré fillimi 10:15 e oré

1 pgr datén 28.03.2025, ¢éshtja nr. (11115-00317-51-2025) akti me oré fillimi 12:00 e )
Pér kété ¢éshtje rezulton se ka vendimmarrje né dhomé késhillimi ndonése ka gené me leje té r{limma
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mbarimi 11:00; - nr. (520005-01506-51-2025) akti me oré fillimi 10:15 e oré
mbarimi 10:30; - nr. (58328-00942-51-2025) akti me oré fillimi 10:30 e oré
mbarimi 11:00; - nr. (80103-00665-51-2025) akti me oré fillimi 10:45 e oré
mbarimi 11:00; - nr. (80103-01338-51-2025) akti me oré fillimi 11:00 e oré
mbarimi 11:15; - nr. (71003-01271-51-2025) akti me oré fillimi 11:10 e oré
mbarimi 11:20; - nr. (80105-00217-51-2025) akti me oré fillimi 11:15 e oré
mbarimi 11:30; - nr. (520005-01577-51-2025) akti me oré fillimi 11:15 e oré

mbarimi 12:00; - nr. (520005-01560-51-2025) akti me oré fillimi 11:30 e oré
mbarimi 12:00; - nr. (52809-01302-51-2025) akti me oré fillimi 11:30 e oré
mbarimi 11:45; - nr. (80103-00738-51-2025) akti me oré fillimi 11:40 e oré
mbarimi 12:00; - nr. (520005-00802-51-2025) akti me oré fillimi 12:00 e oré
mbarimi 12:00; - nr. (520005-01558-51-2025) akti me oré fillimi 12:15 e oré
mbarimi 13:00; - nr. (520005-01486-51-2025) akti me oré fillimi 13:00 e oré
mbarimi 13:15; dhe - nr. (52111-01474-51-2025) akti me oré fillimi 13:15 e oré
mbarimi 14:00.

-y

b

Konstatime:

Kérkesat pér leje nga dy gjyqtaret e mésipérme!'®’l, dhe pér rrjedhojé edhe lejet e
miratuara nga ana e Zv/Kryetares s¢ gjykatés, jané béré e marré duke mos zbatuar
parashikimet ligjore té pércaktuara né ligjin nr. 96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, konkretisht né nenin 23, pika 11,
né t&€ cilén ndér té tjera thuhet se: “.... /1. Pushimet vjetore jepen nga kryetari i gjykatés
ose prokurorisé. Kérkesa pér leje vjetore pér njé periudhé mé shumé se tre dité i drejtohet
kryetarit té paktén njé muaj para marrjes sé tyre...etj. ", pasi kérkesat nuk jané béré para
1 (njé) muaji nga marrja e lejes dhe se kéto miratime lejesh, kané ndikuar edhe né
zhvillimin e seancave, ku gjyqtarja znj. Irida Barkaj, pér 2 data, nuk ka zhvilluar 7
gjiykime dhe gjyqtarja Anisa (Tepelena) Brinja, pér 1(nj€) daté gjykimi, nuk ka zhvilluar
24 gjykime.

Krahas sa kemi relatuar mé lart rezulton se planifikimi i seancave nga trupa gjygésore
éshté béré né dité té caktuara dhe jo né té gjithé ditét e javés konkretisht: gjyqtarét Egla
Mirashi; Orgent Nazaj: Albert Keraj; Elona Mértiri; Anisa Brinja dhe Enri Rista, kané
planifikuar ditét e héna, t€ marta dhe t¢ mérkura dhe mé pak té enjten, ndérkohé qé

167 Kérkesa pér marrje leje kané béré edhe gjyqtarét e tjeré: - znj. Eni Nagellari me daté 10.01.2025 (pér
datén 13.01.2025 dhe 14.01.2025); - znj. Irida Barkaj me daté 15.01.2025 (pér datén 17.01.2025);
- znj. Elona Mértiri me daté 16.01.2025 (pér datén 17.01.2025); - znj. Anisa (Tepelena) Brinja me daté
18.02.2025 (pér datén 21.02.2025); - znj. Eni Nagellari me daté 13.03.2025 (pér periudhén 25.03.2025 deri
me daté 28.03.2025); - z. Enri Rista me daté 17.03.2025 (pér periudhén 25.03.2025 deri me daté
28.03.2025); - znj. Elona Mértiri me daté& 25.03.2025 (pér periudhén 10.04.2025 deri me daté 11.04.2025
dhe 17.04.2025 deri me daté 18.04.2025); -znj. Elona Mértiri me daté 25.04.2025 (pér periudhén
21.07.2025 deri me daté 25.07.2025); -znj. Ermira Dedja me daté 05.06.2025 (pér datén 09.06.2025); -znj.
Eni Nagellari me daté 03.07.2025 (pér datén 15.07.2025 dhe 16.07.2025); dhe - znj. Anisa (Tepelena)
Brinja me daté 17.07.2025 (pér datén 17.07.2025 dhe 18.07.2025), por nga verifikimi i kalendarit t&
planifikimeve t& seancave né datat e kérkuara nuk u konstatuan probleme. ‘

‘
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gjyqtarét Eni Naqellari; Tefté Xhanari; Irida Brakaj kané planifikuar mé& shumé né dité t&
mérkura e & enjte dhe mé pak dité té héna e t& marta dhe rezultojné edhe gjyqtaré qé kané
shpérndarje t& ¢éshtjeve ¢do dité konkretisht gjyqtarét: Arta Llazari dhe Ermira Dedja.

Nga t& dhénat e administruara né kuadér té inspektimit rezulton se edhe raportet 3-mujore
qé gjykata dérgon né KLGJ, ku nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té&
Pérgjithshém Shkodér, jané dérguar shkresat e datés: 11.04.2025 (me periudhé raportimi
01.01-31.03.2025); 08.07.2025 (me periudhé raportimi 01.04-30.06.2025); dhe
10.10.2025 (me periudhé raportimi 01.07-30.09.2025); sipas formatit té raportimit
tremujor, bazuar né vendimin e KLGJ nr. 25, daté 07.02.2019 “Mbi informacionin
periodik t€ kryetaréve t& gjykatave né lidhje me veprimtariné gjyqésore”™ (ndryshuar me
vendimin e KLGJ nr. 113, daté 09.07.2019), duke gené se bazohen né t& dhéna té marra
nga RDA gé pasqyron sistemin audio t& seancave, t& jené té pasakta sa i pérket treguesve
t& seancave té regjistruara né audio (S4) dhe seancave té paregjistruara (SP), pasi veté
RDA si¢ e kemi theksuar edhe mé lart ka problematika, pér té cilat KLGJ duhet t& marré
masa pér eliminimin e mangésive t& hasura né praktikén e pérditshme té zhvillimit té
seancave nga trupat gjyqésore.

Né formularét e raportimit t€ cilat jané plotésuar me pasaktési kané ndikuar edhe
rishortimet e realizuara nga gjykata né datén 25.03.2025, t& ¢éshtjeve té gjyqtarit Albert
Keraj; né datén 20.05.2025, t& ¢éshtjeve té gjyqtares Arta Llazari; né datén 29.05.2025,
té ¢éshtjeve t& gjyqtares Egla Mirashi dhe né datén 20.10.2025, t& ¢éshtjeve t& gjyqtarit
Orgent Nazaj.

Vlen té theksojmé se né planifikimin e seancave ka t& béjé edhe ményra se si gjyqtari e
organizon punén, ku konstatohet gjaté inspektimit se gjyqtarét qé kané planifikuar mé
shumé seanca, kané shpallur mé shumé vendime. Mé poshté né ményré tabelare po japim
t& dhénat duke krahasuar planifikimin e seancave nga gjyqtarét me vendimet e shpallura:

Emér

Mbiemér |

1 Egla Mirashi 875 244
2 Orgent Nazaj 1743 499
3 Arta Llazari 183 45

4 Albert Keraj 470 105
5 Elona Mértiri 1730 515
6 Anisa Brinja 1756 403
7 Enri Rista 1120 406
8 Eni Nagellari 1138 //-336
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9 Tefté Xhanari 1250 383
10 Irida Barkaj 1148 399
11 Ermira Dedja 357 146
12 Sokol Shehu 11 2
Totali: 11781 3483

3.4. Fakte té konstatuara né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara
nga secili gjyqtar

Nga t€ dhénat e administruara né kuadér té inspektimit tematik, rezulton se né ményré
tabelare t¢ dhénat né lidhje me numrin mesatar té seancave té planifikuara pér secilin
gjyqtar dhe né nivel gjykate éshté si mé poshté:

z

=z

=

Eolim sl i s ElEl s &]= 3

= s ; v

§ z 5 § = £ g % s ; E E Totali i seancave 2

Muaji = = = T § g g E 2 2 & g pér periudhin e £

% 5 £ z g s S e & 2 E = inspektimit H

(%] S < - = < = = = 5 ag E

: & E
: i

1 Janar 147 | 124 | 31 | 132 | 126 | 102 | 43 | 59 | 75 | 75 0 1 915 76
2 Shkurt 182 | 214 | 8 | 190 | 176 | 172 | 100 | 111 | 97 | 102 | © 1 1430 119
3 Mars 95 | 197 | 62 | 140 | 138 | 134 | 81 | 88 | 136 [ 100 | O | 2 1173 98
4 Prill 186 | 201 5 8 213 178 120 146 131 148 4 2 1342 112
a Maj 105 | 238 | o o | 177 | 101 | 150 | 143 | 116 | 148 | 16 | 3 1287 107
6 Qershor 0 | 254 | o 0 | 255 | 264 | 126 | 120 | 154 | 132 | 49 | 2 1365 114
7 Korrik 2 |2 | o 0 | 174 | 209 | 171 | 145 | 159 | 143 | 86 | 0 1351 112

8 Gusht 1 0 0 0 3 0 23 17 | 19 12 | 14 | o 89 7
9 Shtator 54 | 182 | o 0 | 157 | 243 | 106 | 96 | 141 | 98 | 83 | 0 1160 97
10 Tetor 103 | 7 0 0 | 311 | 263 | 200 | 204 | 222 | 190 | 105 | © 1669 139
Totali: 875 | 1743 | 183 | 470 | 1730 | 1756 | 1120 | 1138 | 1250 | 1148 | 357 | 11 11781 982

Pér sa i pérket véllimit t€ planifikimit individual (shembuj té totalit té seancave té
planifikuara né muaj) rezulton se gjyqtari:

* Orgent Nazaj: Ka pasur njé volum té larté planifikimi, duke arritur deri né 262 seanca
né€ muajin korrik dhe 254 seanca né muajin gershor;

* Anisa Brinja: Ka planifikuar mesatarisht rreth 130-150 seanca né muaj (p. sh., 264 né
gershor, 263 né tetor);

* Elona Mértiri: Ka shfaqur géndrueshméri né planifikim me rreth 130-150 seanca (p. sh.,
213 né prill, 255 né gershor);

* Teft€ Xhanari dhe Irida Barkaj: Kané planifikuar rreth 100 seanca secila né muaj gjaté
periudhave t& ngarkuara.

/)
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Ky nivel planifikimi pavarésisht problematikave t& konstatuara gjaté kétij inspektimi,
tregon njé angazhim intensiv té trupés gjyqésore, veganérisht duke marré parasysh numrin
e larté t& vendimeve té shpallura né raport me ¢éshtjet e reja.

4. Konkluzione

1. Pasaktésia e Sistemit Elektronik (JCMIS): Sistemi aktual nuk pasqyron né ményré
reale volumin individual t& punés pér ¢do gjyqtar. Pér shkak té rishortimeve
(rindarjeve) t€ shpeshta (si pasojé e largimeve apo transferimeve, pezullimeve si
dhe lejes sé barrélindjeve té gjygtaréve), planifikimet e méparshme kalojné
automatikisht né llogariné e gjyqtarit t& ri, duke krijuar raporte jo reale ku
gjyqtarét figurojné me seanca té zhvilluara né periudha kur nuk kané gené fare né
detyré.

2. Pasaktésia e Sistemit RDA: Sistemi aktual pér té njéjtin gjyqtar pasqyron
mospérputhje t€ t€ dhénave sa i pérket seancave té zhvilluara né audio, dhe
seancave t€ zhvilluara prej tij né sallé.

3. Mungesa e Kuadrit Rregullator t¢ Brendshém: Gjykata ushtron veprimtariné
administrative pa njé rregullore té brendshme té miratuar dhe pa njé urdhér formal
pér ndarjen e sallave t&€ gjykimit. Organizimi mbéshtetet kryesisht né
mirékuptimin informal ndérmjet gjyqtaréve dhe zbatimin e vendimeve té
pérgjithshme t&¢ KLGJ-sé.

4. Stabiliteti i Trupés Gjyqésore: Gjaté periudhés sé inspektimit, gjykata ka
funksionuar me njé kapacitet t€ reduktuar (8 deri né 10 gjygtaré) nga 15 qé éshté
organika e miratuar. Ndryshimet e vazhdueshme té trupés (largime apo
transferime, pezullime, dhe leje lindjeje) kané sjellé nevojén pér rindarje masive
té ¢éshtjeve gjyqésore, duke ndikuar drejtpérdrejt né saktésiné e statistikave té
sistemit.

5. Intensiteti i Larté i Punés: Pavarésisht problemeve me sistemin dhe organikén,
konstatohet njé angazhim intensiv, por seancat gjygésore nuk jané& planifikuar e
zhvilluar gjaté gjithé ditéve té javés. Jané planifikuar 11,781 seanca gjyqésore dhe
jané shpallur 3,483 vendime gjyqésore, shifra kéto qé tregojné njé pérpjekje té
larté pér t& pérballuar fluksin e ¢éshtjeve té reja dhe atyre t& mbartura.

6. Shfrytézimi i Infrastrukturés: Megjithése disponon vetém 7 salla (prej té cilave 2
1é improvizuara), gjykata ka arritur té realizojé pjesén dérrmuese té seancave me
sistemin audio-viziv (gjithsej 10,289 seanca gjygésore).

7. Planifikimi i seancave gjyqésore nga gjyqtarét béhet né orare tepér té ngushta nga
njéra seancé né tjetér, ku varion nga 5 minuta deri né 15 minuta, ¢ka tregon se
gjyqtarét nuk i tregojné vémendjen e duhur zhvillimit té gjykimit dhe pér rrjedhojé
menaxhimin sa mé té miré té ¢éshtjeve gjyqésore dhe realizimin e kétij procesi,
mbi bazén e parimit té transparencés, dhe barazisé sé shpérndarjes sé ¢éshtjeve té
planifikuara pér gjykim brenda dités g€ ato gjykojné. Konstatohen raste gjithashtu
qé€ gjyqtari né kalendarin e planifikimit zgjatjen e njé seance gjyqésore e llogarit
nga njé, dy apo tre minuta (pérmendim kétu seancén gjygésore qé ka oré té fillimit
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10.

11.

12.

13.

12:20, oré té mbarimit 12:21; oré té fillimit 11:435, oré 1¢ mbarimit 11:47; oré té

fillimit 12:45, oré té mbarimit 12:48).

Pér shkak té planifikimit dy heré té njé géshtje nga gjyqtarét, kemi planifikim té
rritur t€ numrit t€ seancave t€ planifikuara, nga ato t€ zhvilluara né fakt, ¢ka tregon
fiktivitet né punén gjyqtaréve.

Ka raste qé€ gjyqtarét planifikojné dy, tre apo katér ¢éshtje gjyqésore né té njéjtén
oré, duke mos pasur né konsideraté kalendarét e planifikimit, si né rastet kur
¢éshtja caktohet pér heré té paré, ashtu dhe né rastet kur seanca gjyqésore caktohet
nga njé seancé e méparshme. Nisur nga sa kemi relatuar mé lart pér shkak té kétyre
problematikave edhe seancat gjygésore rezultojné qé t& mos zhvillohen né orén e
planifikuar.

Né seancat e zhvilluara nuk ka pérputhje midis orés né té cilén &shté béré seanca
né fakt me orén né té cilén &shté planifikuar né kalendarin e seancave nga gjyqtari,
pér t€ gjithé céshtjet, pérfshiré kétu edhe pér ato ¢éshtje qé ora e seancés nuk ka
pérplasje me orét e tjera té ¢éshtjeve gjygésore.

Ka raste qé sekretarét gjyqésor me géllim qé té kapin orét e esencave né té njéjtén
kohé hapin procesverbalet e seancave gjyqésore, mé paré se té vijé ora e zhvillimit
té seancés dhe nga krahasimi i procesverbaleve té zhvillimit t& seancave, del sikur
né kéto procesverbale prej tyre punohet né té gjitha né té njéjtén oré.

Né disa procesverbale seancash gjygésore rezulton se ka mospérputhje té datés
dhe orés né t& cilén éshté mbajtur seanca gjyqésore nga ajo e realizuar né fakt.
Nga verifikimi qé u &shté béré kalendaréve té planifikimit té seancave sa i pérket
datés qé procesverbali i seancés ka pasqyruar né té, ka rezultuar se gjyqtari nuk
ka pasur asnjé seancé té planifikuar pér tu zhvilluar né até daté qé ka procesverbali
faktik i seancés.

Kérkesat pér leje nga gjyqtaret Irida Barkaj dhe Anisa (Tepelena) Brinja, dhe pér
rrjedhojé edhe lejet e miratuara nga ana e Zv/Kryetares sé gjykatés, jané béré e
marré duke mos zbatuar parashikimet ligjore té pércaktuara né ligjin nr. 96/2016
“Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé€™, i
ndryshuar, konkretisht né nenin 23, pika 11, né té cilén ndér té tjera thuhet se:
“...11. Pushimet vjetore jepen nga kryetari i gjykatés ose prokurorisé. Kérkesa
pér leje vjetore pér njé periudhé mé shumé se tre dité i drejtohet kryetarit té paktén
njé muaj para marrjes sé tyre...etj. ", pasi kérkesat nuk jané béré para 1 (nj&) muaji
nga marrja e lejes dhe se kéto miratime lejesh, kané ndikuar edhe né zhvillimin e
seancave, ku gjyqtarja znj. Irida Barkaj, pér 2 data, nuk ka zhvilluar 7 gjykime
dhe gjyqtarja Anisa (Tepelena) Brinja, pér 1(nj€) daté gjykimi, nuk ka zhvilluar
24 gjykime.

(Bashkélidhur raportit té inspektimit ndodhet “aneksi” i cili pérmban kalendarin e
planifikimeve té seancave si dhe tabelat me te dhéna ndihmése pér realizimin e inspektimit
1é Gjvkatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér).
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5. KONKLUZIONE

Bazuar né & dhénat e administruara pér Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Berat, Gjirokastér, Dibér, Kukés, Korgé, Fier, Vloré, Lezhé, Shkodér, mé
poshté paragiten konkluzionet pérmbledhése:

5.1. Inspektimi tematik pérfshiu veprimtariné e 9 (nénté) gjykatave pérkatésisht té
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat, Dibér, Gjirokastér,
Fier, Korgé, Kukés, Lezhé, Shkodér dhe Vloré né drejtim té planifikimit dhe zhvillimit t&
seancave gjyqésore pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025.

5.2. Né funksion té€ realizimit t€ inspektimit u administruan té dhénat té cilat mundésojné
njohjen e veprimtarisé sé 9 (nénté) gjykatave subjekt inspektimi pérsa i pérket: ngarkesés
sé€ punés pér periudhén 01.01.2025 - 20.10.2025; numrit t& ¢éshtjeve t& pérfunduara pér
periudhén 01.01.2025 - 20.10.2025; organikés sé gjykatés: kérkesave/vendimeve pér
miratimin e lejeve si dhe listat e gatishmérisé pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025:
sallave gjyqésore pér zhvillimin e gjykimeve pér periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025;
raportet pér pérdorimin e sistemit audio si dhe kalendarin e seancave té planifikuara pér
periudhén 01.01.2025 - 31.10.2025 pér secilin gjyqtar.

5.3. Gjykatat subjekt inspektimi kategorizohen né& dy grupe, t& pércaktuara si té tilla
népérmjet vendimit t&€ Késhillit t& Lart€ Gjyqésor nr. 147, daté 29.03.202. Pérkatésisht:
- Gjykatat e kategorisé sé¢ dyté (t€¢ mesme): Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Elbasan, Fier, Kor¢é, Shkodér, Vloré, Berat, Lezhé, Lushnjé;

- Gjykatat e kategorisé sé treté (e ulét): Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér, Gjirokastér, Kukés dhe Sarandé.

5.4. Nga t&é dhénat e administruara n€ kuadér té kryerjes sé inspektimit rezultoi se:

- Gjykatat e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Berat, Gjirokastér, Kukés,
Korgé dhe Lezhé jané té organizuar dhe funksionojné né bazé té€ “Rregulloreve t&
Brendshme™ t&é miratuara né mbéshtetje t€ vendimeve té Késhillit té¢ Larté Gjyqgésor
nr. 149, daté 29.03.20231"%1 dhe nr. 150, daté 29.03.2023""%°! t¢ Késhillit t¢ Larté
Gjyqgésor.

Késhilli i Gjykatés sé Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, Shkodér,
Vloré nuk ka proceduar me nxjerrjen e njé rregulloreje “Pér miratimin e strukturés,
organikés si dhe pérshkrimet e punés™ né mbéshtetje t& vendimeve té Késhillit t& Larté
Gjygésor nr. 149 dhe nr .150, daté 29.03.2023.

152 pgr gjykatat e kategorisé sé dyté dhe té treté, pa zyré shérbimi té cilat jané: Gjykata e Shkallés sé Paré
t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré, Elbasan, Sarandé dhe Berat.
199 Pér gjykatat e tjera t& kategorisé sé dyté dhe t& treté, me zyré shérbimi. gl
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5.5. Gjaté periudhés objekt inspektimi u konstatua se vetém Gjykata e Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér ka funksionuar me organiké té ploté.

Ndérsa gjykatat e tjera subjekt inspektimi kané funksionuar me trupé gjyqésore té
reduktuar pér shkak t& transferimeve, pezullimeve/shkarkimeve nga detyra si dhe lejeve
1€ veganta. Késhilli 1 Larté Gjyqésor ka eméruar gjyqtaré t& rinj prané gjykatave objekt
inspektimi né fund t&€ muajit tetor 2025, por né kushtet kur kéta gjyqtaré kané planifikuar
seanca pas muajit tetor 2025, kjo veprimtari nuk pérfshihet né objektin e inspektimit.

Referuar té€ dhénave pérsa i pérket organikés sé miratuar dhe trupés gjygésore efektive né
secilén gjykaté ka rezultuar se:

- Gjykata e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat, e cila ka njé organiké
t€ miratuar prej 8 gjyqtarésh, ka funksionuar me 5-6 gjygtaré;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré¢ t&¢ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér e cila ka njé
organiké t& miratuar prej 7 gjyqtarésh, ka funksionuar me 4-5 gjyqtaré;

- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér e cila ka njé organiké
t& miratuar prej 7 gjyqtarésh, ka funksionuar me njé organiké té ploté:

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Kukés e cila ka njé organiké
té miratuar prej 7 gjyqtarésh, ka funksionuar me 4-7 gjygtaré;

- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé e cila ka njé organiké
t& miratuar prej 15 gjyqtarésh, ka funksionuar me 10-13 gjyqtaré;

- Gjykata e Shkallés sé& Paré té& Juridiksionit té Pérgjithshém Fier e cila ka njé organiké té
miratuar prej 21 gjyqtarésh ka funksionuar me 17-18 gjyqtaré;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Vloré e cila ka njé organiké
t& miratuar prej 16 gjyqtarésh ka funksionuar me 12-13 gjyqtaré;

- Gjykata e Shkallés sé¢ Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Lezhé e cila ka njé organiké
t& miratuar prej 12 gjyqtarésh ka funksionuar me 9 gjyqtaré

- Gjykata e Shkallés s& Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér e cila ka njé organiké
t& miratuar prej 15 gjyqtarésh ka funksionuar me 8-10 gjyqtaré.

5.6. Né gjykatat subjekt inspektimi jo té gjitha sallat e gjykimit jané funksionale.
Konkretisht &shté konstatuar se né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Dibér njé sallé &shté jofunksionale dhe &shté kthyer né zyré arkivi.

Pérsa i pérket menaxhimit t& sallave gjygésore rezulton se jané konstatuar gjykata né té
cilat ndarja dhe pérdorimi i sallave kryhet népérmjet marréveshjes té gjyqtaréve sikurse
funksionon Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér, Dibér
dhe Berat. Gjithashtu konstatohen edhe raste sikurse funksionon Gjykata e Shkallés sé
Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér kur urdhri pér ndarjen e sallave &shté
formalizuar népérmjet njé urdhri té posagém té Kryetarit t& Gjykatés.

Nxjerrja e njé urdhri t& posagém pér ndarjen dhe pérdorimin e sallave do t& mundésonte

njé organizim mé t& qarté dhe mé funksional té sallave té gjykimit sidomos né ato gjykata
ku numri i sallave &shté i kufizuar né raport me numrin e gjyqtaréve.
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5.7. Referuar akteve t& pércjella pérsa i pérket listés sé gatishmérisé pér secilén gjykaté
gjaté periudhés 01.01.2025-31.10.2025, konstatohet se caktimi i gjyqtaréve né listén e
gatishmérisé éshté kryer népérmjet urdhrave té Kryetarit té¢ Gjykatés.

5.8. Nga shqyrtimi i dokumentacionit né lidhje me pérfitimin e lejeve vjetore konstatohet
se kérkesat pér leje jané paraqitur nga gjyqtarét prané Kryetarit sé¢ Gjykatés. Megjithaté,
né té gjitha gjykatat konstatohen raste kur nuk &shté respektuar afati i paragitjes sé
kérkesés pér leje vjetore. Pérkatésisht, né rastin kur gjyqtarét kané kérkuar mé tepér se 3
(tre) dité leje, nuk e kané paraqitur kérkesén t& paktén njé muaj pérpara datés sé fillimit
té lejes.

Gjithashtu, nga verifikimi i kalendarit t& seancave té planifikuara pér secilén gjykaté
rezulton se né disa raste gjyqtarét kishin planifikuar seanca edhe né datat pér té cilat
gjyqtaréve iu éshté miratuar leja vjetore, duke evidentuar mungesé koordinimi népérmjet
planifikimit té seancave dhe periudhés sé lejes.

5.9. Gjykatat subjekt inspektimi aplikojné sistemin pér menaxhimin e ¢éshtjeve gjygésore
ICMIS i cili pérveg té tjerash mundéson dhe hedhjen e té¢ dhénave né lidhje me
planifikimin e seancave. Né gjykata funksionon edhe Sistemi i Regjistrimit Audio (RDA).

5.10. Gjaté inspektimit u konstatua pasaktési né té€ dhénat e informacionit té pércjellé nga
gjykatat né lidhje me “kalendarin e seancave té planifikuara™ pér secilin gjygtar si dhe
mospérputhje té kétyre t€ dhénave me t€ dhénat e ndodhura né procesverbalet e seancave
t& printuara nga sistemi i menaxhimit té gjykatés.

5.11. Gjithashtu pér & gjitha gjykatat subjekt inspektimi evidentohet se Sistemi i
Menaxhimit t&€ Céshtjeve Gjyqésore (ICMIS) nuk pasqyron té dhéna té sakta pérsa i
pérket “kalendarit t€ planifikimit t€¢ seancave” né rastet e ¢é€shtjeve té rishortuara.
Problematika konsiston né faktin se sistemi ia pérllogarit gjyqtarit t& caktuar sé fundmi té
gjitha planifikimet e seancave, pérfshiré edhe ato t& kryera pérpara rishortimit t& ¢éshtjes,
duke krijuar késhtu njé pasqyrim jo té sakté t&€ ngarkesés dhe planifikimit real t& seancave
pér secilin gjyqtar.

5.12. Numri total i seancave té planifikuara né nivel gjykate pér gjithé periudhén
01.01.2025-31.10.2025 né secilén prej gjykatave paraqitet si mé poshté:

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té pérgjithshém Berat: 6522 seanca né total
té planifikuara;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& pérgjithshém Gjirokastér: 6034 seanca té
planifikuara;

- Gjykata e Shkallés s& Paré t¢ Juridiksionit t& pérgjithshém Dibér: 5027 seanca té
planifikuara;

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té pérgjithshém Kukés: 4975 seanca té
planifikuara;
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- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Korgé: 10451 seanca té
planifikuara;

- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& pérgjithshém Fier: 16845 seanca té
planifikuara;

- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Vloré: 12371 seanca té
planifikuara; Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Lezhé: 10940
seanca té planifikuara;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& pérgjithshém Shkodér: 11781 seanca té
planifikuara.

5.13. Referuara t&€ dhénave pérsa i pérket planifikimeve t& seancave brenda njé dite pune
né té gjitha gjykatat u konstatuan raste té tilla si:

- E njéjta ¢éshije figuron ié jeté planifikuar dy heré né 1é njéjtén daté, né 1é njéjtén oré
dhe né té njéjtén sallé nga i njéjti gjvgrar,

- Dy ¢éshije té ndryshme figurojné té jené planifikuar né té njéjtén daté, oré dhe sallé nga
i njéjti gjyqtar;

- Planifikime seancash me njé diferencé shumé té shkurtér kohore nga njéra-tjetra deri
edhe prej 2 minutash brenda sé njéjtés dité!'’".

- Diferencé kohore prej mé shumé se 15 minutash ndérmjet orés sé planifikimit té seancés
referuar “kalendarit té planifikimit té seancave” dhe orés sé ¢eljes sé seancés referuar
“Procesverbaleve té seancave .

Né lidhje me konstatimet e sipércituara vlerésojmé se planifikimi dy heré né t& njéjtén
daté dhe oré pér té njéjtén ¢éshtje rrit né ményré fiktive numrin e planifikimeve pér
gjyqtarin pérkatés. Po ashtu, planifikimi né intervale shumé té aférta kohore té seancave
nga njéra-tjetra vé né dyshim mundésiné reale té zhvillimit efektiv té tyre.

5.14. Nga vézhgimi i shpérndarjes sé seancave gjaté ditéve té punés konstatohet njé
variacion i theksuar si né aspektin e numrit t€ planifikimeve brenda njé dité té vetme ashtu
edhe né shpérndarjen e tyre pérgjaté ditéve té javés.

5.15. Né veganti pérgendrimi i seancave brenda njé dite pune paragitet i pabalancuar,
duke variuar nga 0-1 seanca né njé dité, deri né 39-43 seanca né njé dité tjetér. Nga analiza
e planifikimeve né drejtim té numrit té seancave té planifikuar brenda njé dite t& vetme
pér njé gjyqtar rezultoi se:

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& pérgjithshém Berat: planifikime deri né 24
seanca né njé dité té vetme;

- Gjykata e Shkallés sé¢ Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Gjirokastér: planifikime deri
né 39 seanca né njé dité té vetme;

- Gjykata e Shkallés s& Paré té Juridiksionit t& pérgjithshém Dibér: planifikime deri né 23
seanca né njé dité té vetme;
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- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Kukés: planifikime deri né
30 seanca né njé dité té vetme;

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té pérgjithshém Korgé: planifikime deri né
18 seanca né€ njé dité té vetme;

- Gjykata e Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit t& pérgjithshém Fier: planifikime deri né 43
seanca;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t¢ Juridiksionit t& pérgjithshém Vloré: planifikime deri né 26
seanca né njé dité té vetme;

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& pérgjithshém Lezhé: planifikime deri né
26 seanca;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& pérgjithshém Shkodér: planifikime deri né
39 seanca.

5.16. Gjithashtu nga analiza e t¢ dhénave né lidhje me planifikimet né nivel gjykate
konstatohet se planifikimet pérqendrohen kryesisht né ditén e héné, e marté dhe e
mérkuré. Dy ditét mé t&€ ngarkuara té javés pér secilén gjykaté paragiten si mé poshté:

- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Berat: dita e héné me 2031
seanca té planifikuara (31 % e seancave totale), ndjekur nga dita e marté me 1827 seanca
té planifikuara;

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té pérgjithshém Gjirokastér: dita e marté 1531
seanca, ndjekur nga dita e héné me 1529 seanca té planifikuara;

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& pérgjithshém Dibér: dita e marté 1424
seanca té planifikuar, ndjekur nga dita e enjte me 1270 seanca;

- Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& pérgjithshém Kukés: dita e mérkuré 1660
seanca, ndjekur nga dita e héné me 1453 seanca té planifikuara;

- Gjykata e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit té pérgjithshém Korgé: dita e mérkuré me
2505 seanca té planifikuara ndjekur nga dita e marté me 2315 seanca;

- Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té pérgjithshém Fier: dita e héné me 4092
seanca t& planifikuara, ndjekur nga dita e mérkuré me 3962 seanca;

- Gjykata e Shkallés s&¢ Paré té Juridiksionit t& pérgjithshém Vloré: dita e héné 3639
seanca té planifikuara, ndjekur nga dita e marté me 3583 seanca;

- Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t€ pérgjithshém Shkodér: dita e héné me 3175
seanca té planifikuara, ndjekur nga dita e marté me 3116 seanca.

Né té gjitha gjykatat konstatohet se gjaté dités sé premte numri i planifikimeve né nivel
gjykate si dhe pér ¢do gjyqtar péson njé rénie té konsiderueshme né krahasim me
planifikimet gjaté ditéve té tjera t& javés. Pérjashtim nga ky konstatim pérbén rasti i njé
gjyqtari t&¢ Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit Korgé i cili ditén e premte ka
planifikuar mé shumé seanca se né ditét e tjera té javés.

5.17. Pérsa i pérket pérgendrimit t€ ngarkesés dhe modeleve té organizimit t& punés
referuar njé dite t& caktuar té javés né ményré té pérmbledhur rezultoi sa mé poshté vijon:
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- Modeli A - Planifikim pothuajse ¢do dité pune (5 dité/javé): Nuk evidentohen
gjyqgtaré q€ t€ kené si model t¢ qéndrueshém pune planifikimin gjaté té pesté ditéve té&
javés.

- Modeli B - Planifikim 3 dité né javé: Ky model paragitet si modeli tipik organizativ.
shpérndarje ndérmjet planifikimit t& seancave dhe kohés pér arsyetim.

Konstatohet se gjyqtarét planifikojné seanca té héné, t&€ marté, dhe té enjte ndérsa dita e
mérkuré dhe e premte lihet e liré. Ndérsa tek gjyqtaré té tjeré konstatohet modeli i
planifikimit né tre ditét e para té javés, ndérsa nuk planifikon seanca té enjte dhe té premte.
- Modeli C -Planifikim 4 dité né javé. Gjyqtarét planifikojné katér dité & javés (t& héné,
t&€ marté, t&€ mérkuré, t€ enjte), por konstatohet se né njérén nga kéto dité planifikohet
vetém 1 seancél!”! ose shumé pak.

- Modeli D - Planifikim 1-2 dité né javé. Ky model éshté zakonisht i pranishém tek
gjyqtarét me volum t€ ulét seancash pér shkak té cilésisé si Kryetar/ZvKryetar Gjykate.

5.18. Pérsa i pérket planifikimeve t& seancave né nivel mujor rezultoi se shpérndarja e
seancave nga muaji né muaj pér secilén gjykaté karakterizohet gjithashtu nga njé
variacion i konsiderueshém midis numrit té seancave té planifikuara né muajin janar me
seancat e planifikuar gjaté muajit prill, maj, gershor. Muajt mé pak té ngarkuar me
planifikime jan& muaji janar, muaji gusht edhe muaji shtator.

5.19. Lidhur me numrin e seancave t& zhvilluara, pér ¢éshtjet né proces pér periudhén e
inspektimit, nuk mund t& béhet njé analizé pér shkak té problematikave té sistemit ICMIS
drejtim té saktésisé sé& t& dhénave!!’?l. Pér kété arsye analiza &shté fokusuar vetém né
drejtim té raportimeve pér pérdorimin e sistemit audio né lidhje me seancat. Nga analiza
e té¢ dhénave pér secilén gjykaté rezulton se pér periudhén objekt inspektimi jo té gjitha
seancat jané zhvilluar me regjistrim audio. Nga inspektimi rezultoi se ka mospérputhje té
t& dhénave té pércjella nga gjykata prané Zyrés sé Inspektorit té Larté t& Drejtésisé
krahasuar me té dhénat e pércjella nga gjykata prané Késhillit té Larté Gjygésor, referuar
raporteve pér pérdorimin e sistemit né lidhje me seancat.

5.20. Referuar analizés s€ korrelacionit midis ngarkesés, planifikimeve dhe pérfundimit
té ¢éshtjeve rezultoi se: Né disa gjykata konstatohen raste ku ekziston njé lidhje e forté
midis ngarkesés - planifikimit - pérfundimit té ¢éshtjeve. Por gjithashtu konstatohet se né
t& shumtén e rasteve ekziston njé lidhje relativisht e qéndrueshme midis ngarkesés dhe
planifikimeve ndérsa né ményré & vecanté lidhja midis planifikimit dhe pérfundimit té
¢éshtjeve paragitet mé e dobét.

5.21. Pérsa mé sipér konkludojmé se ményra se si gjyqtari organizon dhe planifikon
zhvillimin e seancave né raport me ngarkesén pérbén njé faktor vendimtar né ecuriné e
procesit. N& kété kontekst vlerésojmé se ka vend pér pérmirésimin e veprimtarisé¢ sé

"Gjykata e Shkallés s& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Berat.
!72 Rishortimet, planifikimi i s& nj&jtés ¢éshtje dy heré né té njéjtén daté, etj. N
- Dy ¢éshtje t& ndryshme figurojné té jené planifikuar né t& njéjtén daté, oré dhe sallé nga i njéjti gjyqtar.
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gjykatave subjekt inspektimi né drejtim t& shmangies s&é mungesés sé planifikimeve por
edhe mirémenaxhimit t&€ ngarkesés népérmjet njé planifikimi efektiv t& seancave té
shogéruar me marrjen e masave t€ nevojshme qé kéto seanca té jené realisht produktive.

5.22. Né pérfundim vlerésojmé qé t& mbahet né konsideraté se planifikimi i njé numri t&
larté seancash, né vetvete dhe i pashogéruar me zhvillimin e seancave produktive, nuk
pérbén tregues t&é njé procesi efikas. Planifikimi efektiv i seancave nuk kérkon burime
shtesé apo ristrukturime organizative; ai kérkon mbi t& gjitha njé planifikim té
mirémenduar, njé shpérndarje t€ balancuar té planifikimeve, si dhe mbajtjen né
konsideraté t€ njé tavani ditor dhe mujor planifikimesh me qéllim respektimin
njékohésisht t& afateve ligjore, té afateve standarde minimale kohore e sasiore!'*], si dhe
garantimin e cilésisé sé gjykimit.

6. REKOMANDIME

1. Rekomandime pér Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Berat, Gjirokastér, Dibér, Kukés, Korcé, Fier, Vloré, Lezhé,
Shkodér

e  Raporti i inspektimit t’i njoftohet t& gjithé gjyqtaréve té Gjykatés sé¢ Shkallés sé Paré

t& Juridiksionit té Pérgjithshém Berat, Gjirokastér, Dibér, Kukés, Korgé, Fier, Vloré,
Lezhé, Shkodér, né zbatim té parimit t& transparencés s€ veprimtarisé inspektuese si
dhe me géllim q¢ gjvgtarét kur planifikojné seancat t¢ mbajné né konsideraté
kéto rekomandime:

Gjaté veprimtarisé s€ planifikimit t& seancave t¢ tregohet kujdes i shtuar né drejtim
t€ shmangies & situatave té tilla si:

- E njéjta ¢éshtje t&€ mos planifikohet dy heré né té njé&jtén daté, oré dhe né té njéjtén
sallg;

- Dy ¢éshtje t&€ ndryshme t¢ mos planifikohen né t& njé&jtén daté, oré dhe sallé nga i
njéjti gjyqtar;

- Té€ mos planifikohen seanca me njé diferencé shumé té shkurtér kohore nga njéra-

tjetral'74],

- Té merren masa pér respektimin e orarit t& planifikuar té seancave gjygésore me
p
qéllim shmangien e fillimit me vonesé té seancave!'”"),

'3 Vendimi i Késhillit t& Larté Gjyqésor nr. 433, daté 22.07.2025 “Pér pércaktimin e afateve standarde
minimale kohore dhe standardeve minimale sasiore pér gjykimin e géshtjeve.

17 Jané konstatuar planifikime seancash me njé diferencé edhe prej 2 minutash brenda sé njéjtés dité.

'7> Konstatohen raste né té cilat evidentohet njé diferencé prej mé shumé se 15 minutash ndérmijet orés sé
planifikimit t& seancés referuar “kalendarit t& planifikimit t& seancave” dhe orés sé geljes sé seancés referuar
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- Té respektohet afati i paraqitjes sé kérkesave pér leje vjetore veganérisht né rastet kur
kérkohet leje mé shumé se 3 (tre) dité. Kérkesat drejtuar Kryetarit t&¢ Gjykatés pér
pérfitimin e lejes vjetore (mé tepér se tre dité), duhet t& paragiten té paktén njé muaj
para pérfitimit t& lejes.

- Té sigurohet koordinimi me kalendarin e planifikimit t& seancave, né ményré qé té
shmanget planifikimi i seancave né periudhén e lejes.

- Té tregohet kujdes i shtuar né drejtim t& shmangies s¢ mungesés sé planifikimeve por
edhe menaxhimit t€ ngarkesés népérmjet njé planifikimi efektiv té seancave, té
shogéruar me marrjen e masave t€ nevojshme gé kéto seanca té jené realisht
produktive.

- Té tregohet kujdes i shtuar né drejtim té planifikimit t& balancuar té seancave, duke
mbajtur né konsideraté pércaktimin e njé tavani ditor dhe mujor planifikimesh me
qéllim respektimin njékohésisht té afateve ligjore, té afateve standarde minimale
kohore e sasiore!'’®!, si dhe garantimin e cilésisé s¢ gjykimit.

Kéto rekomandime té zbatohen menjéheré.

o Kryetari i Gjykatés té marré masa pér formalizimin e menaxhimit té sallave gjygésore,
né funksion té njé organizimi mé té qart¢ dhe mé funksional pér ndarjen dhe
pérdorimin e tyre.

o Kryetari i Gjykatés t& marré masat e nevojshme qé né t€ dhénat statistikore té kérkuara
nga Zyra e Inspektorit t€ Larté t&€ Drejtésisé dhe nga Késhilli i Larté Gjyqésor, té
pasqyrohen té dhéna té sakta né lidhje me kalendarin e seancave t& planifikuara,
vecanérisht pér rastet e ¢éshtjeve té rishortuara.

e Kryetari i Gjykatés t&€ ndérmarré masat e nevojshme gé, né t& dhénat statistikore t&
kérkuara nga Zyra e Inspektorit t&¢ Larté t&€ Drejtésisé dhe nga Késhilli i Larté
Gjyqésor, t& pasqyrohen té dhéna té sakta né lidhje me raportimin pér pérdorimin e
sistemit audio pér seancat (RDA).

e Kryetari i Gjykatés t& vlerésojé marrjen e masave pér mundésiné e shfrytézimit &
ambienteve té gjykatés né ményré qé gjvkimi i té gjitha céshtjeve me palé té
zhvillohen né salla gjykimi t& pajisura me regjistrim audio.

Kéto rekomandime té zbatohen brenda muajit shtator 2026.

e Kancelari i gjykatés t&€ marré masa pér mbikéqyrjen, mbledhjen dhe pérpunimin e
sakté t€ t&€ dhénave statistikore né lidhje me “kalendarin e planifikimit t& seancave”,
dhe “‘raportet pér pérdorimin e sistemit né lidhje me seancat (RDA)”, né referim, nenit
39, pika 2, shkronja “a” té ligjit nr. 98/2016 si dhe vendimit nr. 47, daté 11.02.2021
“Pér miratimin e udhézuesit pér mbajtjen dhe plotésimin e tabelave me té dhéna
statistikore pér efekt t&¢ matjes dhe monitorimit t& produktivitetit dhe eficiencés sé

gjykatave”.
Ky rekomandim té zbatohet menjéheré.

176 Vendimi i Késhillit t&¢ Larté Gjyqésor nr. 433, daté 22.07.2025 “Pér pércaktimin e afateve standarde
minimale kohore dhe standardeve minimale sasiore pér gjykimin e ¢éshtjeve.
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1.1. Rekomandime pér Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér, Shkodér dhe Vloré

e Késhilli i Gjykatés!'””! & rishikojé rregulloren e brendshme té gjykatés duke e
pérshtatur me nevojat e gjykatés dhe kriteret e vendit té punés, né bazé dhe pér zbatim
té¢ Vendimit t&¢ Késhillit t& Larté Gjyqgésor nr. 149, daté 29.03.2023 dhe nr. 150, daté
29.03.2023.

Késhilli 1 Gjykatés, t&¢ mbajé né vémendje qé né pérshkrimet e punés té parashikuara
né rregulloren e rekomanduar, té pércaktojé rregulla té hollésishme né lidhje me
detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésve té gjykatés té ngarkuar me hedhjen e té
dhénave té planifikimeve té seancave né sistemin e menaxhimit té ¢éshtjeve si dhe né
procesverbalet e seancave, me qéllim rritjen e pérgjegjshmérisé dhe identifikimin e
qarté té pérgjegjésisé né lidhje me kété proces.

2. Rekomandime pér Késhillin e Larté Gjyqésor

Rekomandime né lidhje me administrimin e infrastrukturés
o Késhilli i Larté Gjygésor né bashk&punim me Kryetarin e Gjykatés dhe Késhillin e
Gjykatés té vlerésojé marrjen e masave pér mundésing e shfrytézimit t& ambienteve

té gjykatave né¢ ményré qé gjykimi i té€ gjitha ¢céshtjeve me palé t€ zhvillohet né salla
gjykimi t€ pajisura me regjistrim audio.
Ky rekomandim té zbatohet brenda vitit 2026.

Rekomandime né lidhje me sistemin e teknologjisé sé informacionit:
e T& merren masa qé sistemi 1 teknologjisé s€ informacionit t& parandalojé planifikimin
e s€ njéjtés ¢éshtje mé shumé se njé heré, né té njéjtin daté dhe orar.

e T& merren masa né drejtim t€ pérmirésimit t& ményrés sé pasqyrimit té t& dhénave né
lidhje me “kalendarin e planifikimeve té seancave”. Né kété kuadér sistemi i
menaxhimit t€ ¢éshtjeve té gjykatés té pérshtatet né ményré qé planifikimet e
seancave t’i atribuohen saktésisht gjyqtarit pérkatés né momentin e kryerjes sé
planifikimit, duke shmangur transferimin automatik té t€ gjitha planifikimeve tek
gjyqtari i caktuar sé fundmi.

e Késhilli i Larté¢ Gjyqésor t&€ marré masa pér t’i siguruar Inspektorit t& Larté té
Drejtésisé akses t& ploté (jo t&€ kufizuar) né sistemin e teknologjisé sé informacionit

pérsa i pérket regjistrimeve audio té seancave.
Kéto rekomandime té zbatohen brenda vitit 2026.

Rekomandime né lidhje me rregullat standarde pér eficiencén dhe cilésiné e drejtésisé né
referim t& nenit 94, pikat 4 dhe 5 té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit
té drejtésisé™:

177 Né& referim t& nenit 38 t& ligjit nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gqug,sor’hé Republikén e

Shqipérisé.
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e Ké&shilli i Larté Gjyqésor né referim té nenit 94, pika 4, shkronja “e” té& ligjit
nr. 115/2016, t& miratojé udhézuesin “Pér njé rol aktiv té gjyqtaréve né menaxhimin
e ¢éshtjeve™.

e Késhilli i Larté Gjygésor né referim t€ nenit 94, pika 4, shkronja “&” t& ligjit
nr. 115/2016, t&¢ miratojé udhézuesin “Pér monitorimin e shtyrjeve té seancave
gjyqgésore”.

o Ké&shilli i Larté Gjyqgésor té vlerésojé nevojén pér pércaktimin e standardeve minimale
té arsyeshme kohore pér vénien né lévizje t& ¢éshtjes népérmjet planifikimit si dhe
pér pércaktimin e standardeve minimale t& arsyeshme kohore ndérmjet seancave!'”®!
me qéllim garantimin e njé planifikimi t€ unifikuar, t&¢ matshém dhe né funksion té
rritjes sé efektivitetit té procesit gjygésor.

Kéto rekomandime té zbatohen brenda vitit 2026.

Rekomandime né lidhje me t& dhénat statistikore:

e Késhilli i Larté Gjygésor né respektim té nenit 89, shkronja “b”!'””), nenit 94, pika 4,
shkronja “dh”["%% ¢ ligjit nr. 115, daté 2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t&
drejtésisé”, té miratojé rregulla standarde me géllim paragitijen né t& dhénat
statistikore t& treguesve t& punés pér t& gjithé gjyqtarét qé caktohen né njé ¢éshtje té

rishortuar (jo vetém pér gjvqgtarin e caktuar sé fundmi).

Kéto rekomandime té zbatohen brenda vitit 2026

3. Rekomandim pér Qendrén e Teknologjisé sé Informacionit pér Sistemin e
Drejtésisé

¢ Qendra e Teknologjisé s¢ Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé t&é marré masa qé
sistemi elektronik i teknologjisé s€ informacionit t€¢ Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit té€ Pérgjithshém té gjenerojé informacionin statistikor qé nevojitet pér
punén e Inspektorit t& Larté té Drejtésisé!'®!), né kuadér t&é pérmirésimit té t& dhénave
statistikore sikurse i kemi pérmendur né rekomandimet drejtuar Gjykatés sé Shkallés
sé Par€ t€ Juridiksionit té€ Pérgjithshém Berat si dhe Ké&shillit t&€ Larté Gjyqésor.

Kéto rekomandime té zbatohen brenda vitit 2026.

178 Ndérmjet dy seancave t& njépasnjéshme brenda sé njéjtés dité pér dy ¢éshtje t& ndryshme si dhe ndérmjet
dy seancave té planifikuara né dité t& ndryshme pér té njéjtén céshtje civile.

7 Késhilli i Larté Gjyqgésor kujdeset pér organizimin dhe funksionimin e shérbimeve gé lidhen me
administrimin gjyqésor duke ushtruar kompetencat e mé&poshtme: ...5) monitoron dhe menaxhon ngarkesén
e givgtaréve dhe té gjykatave, kohézgjatien e ¢éshtjeve dhe aspekte té tjera té administrimit gjiygésor, bazuar
né té dhénat e mbledhura pérmes sistemit té menaxhimit té géshtjeve, me qéllim pérmirésimin e
produktivitetit té givkatave ose uljen e ngarkesés sé gjygtaréve dhe té népunésve civilé givgésoré; c¢) miraton
rregullat e brendshme standarde 1é gjykatés”.

180 Rregullat standarde pér eficiencén né drejtési pérfshijné parashikime pér: ... dh) udhézues pér mbajtjen
e statistikave gjvgésore”.

81 Bordi drejtues ushtron kompetencat si vijojné: ... gj) miraton masa qé sistemet elekironike.té teknologjisé
s€ informacionit 1é gjenerojné informacionin statistikor gé nevojitet pér punén e té gjitha institucioneve né
sistemin e drejtésisé, né konsultim té ngushté me institucionet pérkatése.
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Propozime

Bazuar né nenin 147/d, pika 2 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, nenin 194, pika
4 dhe nenin 214 t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé& sistemit té drejtésisé”,
té ndryshuar, né cilésiné e Inspektorit t& Larté té Drejtésisé,

PROPOZOJMI:

1. Pérfundimin e inspektimit tematik me objekt “Mbi planifikimin dhe zhvillimin e
seancave né disa gjykata té shkallés s¢ paré té juridiksionit t& pérgjithshém”, né
zbatim té vendimit nr. 57, daté 20.10.2025.

2. Ndjekjen e rekomandimeve sipas afateve té pércaktuara né raportin e inspektimit.

3. Té njoftohen Gjykatat e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém: Berat,
Gjirokastér, Dibér, Kukés, Korgé, Fier, Vloré, Shkodér, Lezhé pér pérfundimin e
inspektimit tematik, duke iu dérguar edhe njé kopje té raportit t& inspektimit.

4. Njoftimin e Késhillit t& Larté Gjyqgésor, Qendrés sé Teknologjisé sé Informacionit

pér Sistemin e Drejtésisé me raportin e inspektimit, duke iu dérguar njé kopje té
kétij raporti.

INSPEKTORET

Elena Pelushi Periand Teta
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